
Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 1
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2. Ekonomika, mokslas
ir gyvenimo kokybė

---2.1. Vidaus rinka.......................................................................................................4
------2.1.1. Vidaus rinka. Bendrieji principai................................................................. 5
------2.1.2. Laisvas prekių judėjimas...........................................................................11
------2.1.3. Laisvas kapitalo judėjimas........................................................................ 16
------2.1.4. Įsisteigimo laisvė ir laisvė teikti paslaugas............................................... 20
------2.1.5. Laisvas darbuotojų judėjimas................................................................... 24
------2.1.6. Abipusis diplomų pripažinimas................................................................. 29
------2.1.7. Visur esanti bendroji skaitmeninė rinka.................................................... 33
------2.1.8. Prieinamas ryšys verslui ir vartotojams.................................................... 38
------2.1.9. Energijos vidaus rinka...............................................................................42
------2.1.10. Viešojo pirkimo sutartys..........................................................................49
------2.1.11. Bendrovių teisė....................................................................................... 54
------2.1.12. Intelektinė, pramoninė ir komercinė nuosavybė..................................... 62
------2.1.13. Darbuotojų komandiravimas................................................................... 70
---2.2. Vartotojų apsauga ir visuomenės sveikata......................................................75
------2.2.1. Vartotojų politika: principai ir priemonės................................................... 76
------2.2.2. Vartotojų apsaugos priemonės................................................................. 81
------2.2.3. Keleivių teisės........................................................................................... 87
------2.2.4. Visuomenės sveikata................................................................................ 93
------2.2.5. Vaistai ir medicinos priemonės................................................................. 99

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 2
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

------2.2.6. Maisto sauga...........................................................................................104
---2.3. Socialinė ir užimtumo politika........................................................................110
------2.3.1. Socialinė ir užimtumo politika: bendrieji principai................................... 111
------2.3.2. „Europos socialinis fondas +“................................................................. 117
------2.3.3. Užimtumo politika....................................................................................123
------2.3.4. Socialinė apsauga kitose ES valstybėse narėse.................................... 129
------2.3.5. Darbuotojų sauga ir sveikata.................................................................. 135
------2.3.6. Darbuotojų teisė į informaciją, konsultavimąsi ir dalyvavimą.................. 141
------2.3.7. Socialinis dialogas.................................................................................. 146
------2.3.8. Vyrų ir moterų lygybė..............................................................................152
------2.3.9. Kova su skurdu, socialine atskirtimi ir diskriminacija.............................. 161
---2.4. Pramonės, energetikos ir mokslinių tyrimų politika....................................... 167
------2.4.1. Bendrieji ES pramonės politikos principai.............................................. 168
------2.4.2. Mažosios ir vidutinės įmonės..................................................................173
------2.4.3. Europos skaitmeninė darbotvarkė.......................................................... 178
------2.4.4. Gynybos pramonė...................................................................................184
------2.4.5. Mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros politika....................................189
------2.4.6. Inovacijų politika......................................................................................194
------2.4.7. Energetikos politika: bendrieji principai...................................................199
------2.4.8. Energijos vartojimo efektyvumas............................................................ 204
------2.4.9. Atsinaujinančiųjų išteklių energija........................................................... 209
------2.4.10. Branduolinė energija............................................................................. 214
---2.5. Aplinkos politika.............................................................................................219
------2.5.1. Aplinkos politika: bendrieji principai ir pagrindinė sistema......................220
------2.5.2. Kova su klimato kaita............................................................................. 225
------2.5.3. Biologinė įvairovė, žemės naudojimas ir miškininkystė.......................... 232
------2.5.4. Vandens apsauga ir išteklių valdymas....................................................238
------2.5.5. Oro ir akustinė tarša............................................................................... 243
------2.5.6. Efektyvus išteklių naudojimas ir žiedinė ekonomika............................... 249
------2.5.7. Tvarus vartojimas ir gamyba.................................................................. 255
------2.5.8. Cheminės medžiagos ir pesticidai.......................................................... 261
---2.6. Ekonominė ir pinigų sąjunga, mokesčių ir konkurencijos politika.................. 267
------2.6.1. Ekonominės ir pinigų sąjungos istorija................................................... 268
------2.6.2. Ekonominės ir pinigų sąjungos institucijos............................................. 273
------2.6.3. Europos pinigų politika............................................................................279
------2.6.4. Ekonomikos valdymas............................................................................ 284
------2.6.5. Bankų sąjunga........................................................................................ 289
------2.6.6. ES fiskalinės politikos sistema................................................................293
------2.6.7. Makroekonominė priežiūra......................................................................300
------2.6.8. Finansinė parama ES valstybėms narėms............................................. 303
------2.6.9. Bendra mokesčių politika........................................................................306
------2.6.10. Tiesioginiai mokesčiai. Asmenų ir įmonių apmokestinimas.................. 311
------2.6.11. Netiesioginiai mokesčiai........................................................................317
------2.6.12. Konkurencijos politika........................................................................... 323
------2.6.13. Finansinių paslaugų politika..................................................................328

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 3
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

------2.6.14. Europos finansų priežiūros institucijų sistema (EFPIS)........................ 333

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 4
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1. VIDAUS RINKA

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 5
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.1. VIDAUS RINKA. BENDRIEJI PRINCIPAI

Vidaus rinka – gerovės ir laisvės erdvė, suteikianti prieigą prie prekių, paslaugų,
darbo, verslo galimybių ir kultūros. Nuolatinės pastangos užtikrinti tolesnį plėtimąsi
duoda naudos ES vartotojams ir įmonėms. Skaitmeninė rinka per elektroninę
prekybą atveria ekonomikos skatinimo galimybių, o diegiama elektroninė valdžia
mažina administracinę naštą. Tačiau vis dar išlieka problemų, susijusių su,
pavyzdžiui, dėl COVID-19 atsiradusių kliūčių keturioms laisvėms (laisvam prekių,
paslaugų, kapitalo ir asmenų judėjimui).

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 4 straipsnio 2 dalies a punktas, 26,
27, 114 ir 115 straipsniai.

TIKSLAI

1958 m. Romos sutartimi įsteigus bendrąją rinką buvo siekiama panaikinti prekybos
kliūtis tarp valstybių narių, padidinti ekonominę gerovę ir prisidėti prie „glaudesnės
Europos tautų sąjungos“ kūrimo. 1986 m. priėmus Suvestinį Europos aktą, į Europos
ekonominės bendrijos (EEB) sutartį buvo įtrauktas vidaus rinkos, kuri apibrėžiama kaip
„vidaus sienų neturinti erdvė, kurioje užtikrinamas laisvas prekių, asmenų, paslaugų ir
kapitalo judėjimas“, sukūrimo tikslas.

LAIMĖJIMAI

A. 1958 m. bendroji rinka
Bendroji rinka, Romos sutarties pagrindinis tikslas, buvo sukurta 1968 m. sudarius
muitų sąjungą, atsisakius kvotų, piliečiams ir darbuotojams suteikus judėjimo laisvę
ir tam tikru aspektu suderinus mokesčius, kai 1970 m. bendrai buvo įvestas
pridėtinės vertės mokestis (PVM). Nepaisant to, laisvas prekių ir paslaugų judėjimas
bei įsisteigimo laisvė tebebuvo apriboti dėl viešųjų institucijų toliau taikomos
antikonkurencinės praktikos.
B. Vidaus rinkos kūrimas XX amžiaus devintąjį dešimtmetį ir Suvestinis Europos
aktas
Pradinis detalaus teisės aktų derinimo metodas ir vieningo balsavimo Taryboje
būtinybė buvo tapę kliūtimis pažangai. Tai pasikeitė, kai aštuntajame dešimtmetyje
ES Teisingumo Teismas bylose Dassonville (byla 8-74) ir Cassis de Dijon (byla
120/78) priimtuose sprendimuose nusprendė, kad importo apribojimai yra neteisėti, ir
taip įtvirtino tarpusavio pripažinimą. Šie sprendimai atgaivino diskusijas dėl prekybos
bendrijos viduje ir paskatino EEB kurti vidaus rinką.
Priėmus Suvestinį Europos aktą (jis įsigaliojo 1987 m. liepos 1 d.), nustatyta vidaus
rinkos sukūrimo data – 1992 m. gruodžio 31 d. Nustačius balsavimą kvalifikuota balsų
dauguma dėl bendrų muitų tarifų, laisvės teikti paslaugas, laisvo kapitalo judėjimo ir
nacionalinių teisės aktų suderinimo taip pat buvo sustiprintas sprendimų dėl vidaus
rinkos priėmimo mechanizmas. Iki nustatyto galutinio termino, dažniausiai taikant

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61974CJ0008
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61978CJ0120
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61978CJ0120
https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/lt/in-the-past/the-parliament-and-the-treaties/single-european-act


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 6
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kvalifikuotos daugumos taisyklę, buvo priimta daugiau nei 90 proc. 1985 m. baltojoje
knygoje numatytų teisėkūros procedūra priimamų aktų.
C. Bendros atsakomybės už vidaus rinkos sukūrimą siekimas 2003–2010 m.
Vidaus rinka labai padėjo siekti ES ekonomikos gerovės ir integracijos. Naujoje
2003–2010 m. vidaus rinkos strategijoje pagrindinis dėmesys buvo skiriamas laisvam
prekių judėjimui gerinti, paslaugų rinkoms integruoti, mokesčių kliūčių poveikiui mažinti
ir reguliavimo aplinkai paprastinti. Didelė pažanga padaryta atvėrus transporto,
telekomunikacijų, elektros, dujų ir pašto paslaugų sektorius.
D. Vidaus rinkos pagyvinimas 2010 m.
Siekdama vėl sustiprinti Europos bendrąją rinką, o vykdant bendrosios rinkos politiką
didžiausią dėmesį skirti visuomenei, vartotojams ir mažosioms ir vidutinėms įmonėms
(MVĮ), 2010 m. spalio mėn. Komisija paskelbė komunikatą „Kuriamas Bendrosios
rinkos aktas“ (COM(2010)0608). Buvo pristatyta įvairių priemonių ES ekonomikai
skatinti ir darbo vietoms kurti, dėl kurių bendrosios rinkos politika tapo platesnio užmojo.
Siekdama toliau plėtoti ir išnaudoti bendrosios rinkos nepanaudotą potencialą kaip
ekonomikos augimo ir darbo vietų kūrimo variklį, 2012 m. spalio mėn. Komisija
pristatė II bendrosios rinkos aktą (COM(2012)0573). Akte nurodyta 12 pagrindinių
veiksmų, kuriuos sudaro keturi pagrindiniai veiksniai, kurių nedelsdamos turėjo imtis
ES institucijos: 1) integruoti tinklai, 2) tarpvalstybinis piliečių ir įmonių judumas,
3) skaitmeninė ekonomika ir 4) veiksmai, kurie stiprina sanglaudą ir didina vartotojams
teikiamą naudą.
Komunikate „Geresnė bendrosios rinkos valdysena“ (COM(2012)0259) Komisija
pasiūlė horizontaliąsias priemones, pavyzdžiui, daugiau dėmesio skirti aiškioms ir
lengvai įgyvendinamoms naujoms taisyklėms, geriau naudoti esamas IT priemones
siekiant padėti dalyviams naudotis bendrosios rinkos teikiamomis teisėmis ir steigti
nacionalinius centrus bendrosios rinkos veikimui prižiūrėti. Europos semestro procese
stebėsena yra neatsiejama metinių bendrosios rinkos integracijos pranešimų dalis.
2015 m. spalio 28 d. Komisija paskelbė komunikatą „Bendrosios rinkos tobulinimas:
daugiau galimybių piliečiams ir įmonėms“ (COM(2015)0550). Jo tikslas – suteikti
praktinės naudos žmonėms ir daugiau galimybių vartotojams ir įmonėms. Juo
remiamos Komisijos pastangas didinti investicijas, išnaudoti bendrosios skaitmeninės
rinkos potencialą ir didinti konkurencingumą. Strategijoje taip pat daug dėmesio
skiriama geram energijos rinkos veikimui ir darbo jėgos judumo skatinimui
nepiktnaudžiaujant taisyklėmis. Be to, 2019 m. balandžio 17 d. priimta Direktyva
(ES) 2019/633 dėl nesąžiningos prekybos praktikos.
2015 m. gegužės mėn. Komisija priėmė bendrosios skaitmeninės rinkos strategiją
(COM(2015)0192), kurioje nustatyta intensyvi teisėkūros darbo programa siekiant
sukurti Europos skaitmeninę ekonomiką. Ursulos von der Leyen 2019 m. Europos
darbotvarkėje Komisija į savo darbo gaires aiškiai įtraukė bendrosios skaitmeninės
rinkos stiprinimą. Šis įsipareigojimas buvo atnaujintas 2020 m. vasario mėn. Komisijos
strateginiame dokumente „Europos skaitmeninės ateities formavimas“, kuriame
pateikiamos gairės, kaip užbaigti kurti bendrąją skaitmeninę rinką. Visų pirma tai
turi būti padaryta sukuriant Europos bendrąją duomenų rinką ir, taikant nuoseklų
reguliavimą, sudarant vienodas sąlygas internete ir ne internete.
Per COVID-19 pandemiją Komisija savo komunikate „Proga Europai atsigauti
ir paruošti dirvą naujai kartai“ paskelbė, kad bendrosios rinkos skaitmeninimas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52010DC0608
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52012DC0573
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A52012DC0259
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52015DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0633
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0633
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A52015DC0192
https://www.consilium.europa.eu/en/eu-strategic-agenda-2019-2024/
https://www.consilium.europa.eu/en/eu-strategic-agenda-2019-2024/
https://eufordigital.eu/library/shaping-europes-digital-future/
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2020/0456/COM_COM(2020)0456_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2020/0456/COM_COM(2020)0456_LT.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 7
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

bus esminis bloko atsigavimo ateity ramstis. Pagrindą sudarys keturi elementai:
1) investicijos į geresnį ryšį, 2) aktyvesnis pramonės ir technologijų sektoriaus
dalyvavimas strateginėse tiekimo grandinės dalyse (pvz., dirbtinis intelektas,
kibernetinis saugumas, debesijos infrastruktūra, 5G), 3) reali duomenų ekonomika ir
bendros Europos duomenų erdvės ir 4) teisingesnė ir patogesnė verslo aplinka.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

A. Bendras vaidmuo
Parlamentas buvo vidaus rinkos kūrimo proceso varomoji jėga. Jis 1997 m. lapkričio
20 d. rezoliucijoje parėmė idėją iki 2002 m. vidaus rinką pertvarkyti į visiškai integruotą
bendrąją rinką. Keliose 2006 m. priimtose rezoliucijose (pvz., vasario 12 d., vasario
14 d., gegužės 16 d. ir liepos 6 d. rezoliucijose) Parlamentas pritarė minčiai, kad vidaus
rinka turi būti daugelio ES politikos krypčių bendras pagrindas bei atskaitos taškas.
Parlamentas taip pat atliko aktyvų vaidmenį imantis vidaus rinkos pagyvinimo
priemonių. Savo 2010 m. gegužės 20 d. rezoliucijoje dėl bendrosios rinkos vartotojams
ir piliečiams sukūrimo Parlamentas pabrėžė, kad turi būti imtasi priemonių siekiant
informuoti vartotojus ir MVĮ ir jiems veiksmingiau suteikti galių, taip pat didinti piliečių
pasitikėjimą. Parlamentas į Bendrosios rinkos aktą toliau reagavo 2011 m. balandžio
6 d. priimdamas tris rezoliucijas: „Valdymas ir partnerystė bendrojoje rinkoje“, „Bendroji
rinka Europos gyventojams“ ir „Bendroji rinka siekiant skatinti verslą ir augimą“.
Parlamentas taip pat aktyviai veikė bendrosios rinkos valdymo srityje. 2013 m. vasario
7 d. jis priėmė rezoliuciją su rekomendacijomis Komisijai dėl bendrosios rinkos
valdymo, kurioje paragino kaip konkretų Europos semestro ramstį nustatyti bendrosios
rinkos valdymo ciklą. Be to, 2014 m. vasario 25 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl
bendrosios rinkos valdymo įgyvendinant 2014 m. Europos semestrą, o 2014 m. vasario
27 d. – rezoliuciją dėl Vidaus rinkos problemų sprendimo tinklo (SOLVIT) – visoje
ES teikiamos paslaugos, kuri padeda rasti problemų, susijusių su naudojimusi ES
teisėmis, sprendimus. Vėliau Parlamentas priėmė 2016 m. balandžio 12 d. rezoliuciją
„Bendrosios rinkos reglamentavimo gerinimas“.
2016 m. Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto tyrime pabrėžiama, kad
ES ekonomika turi pereiti prie skaitmeninės, žaliosios ir socialinės politikos[1]. Tuo
remdamasis Parlamentas paragino kurti novatoriškesnę, stipresnę ir teisingesnę

[1]Tiriamieji darbai: Godel, M. I. et al., Reducing Costs and Barriers for Businesses in the Single Market
(Mažesnės įmonių išlaidos ir kliūtys skaitmeninėje bendrojoje rinkoje), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2016. Montalvo, C. et al., A Longer Lifetime for Products: Benefits for
Consumers and Companies (Ilgesnė produktų naudojimo trukmė: nauda vartotojams ir įmonėms), Vidaus
rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos
teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2016. Liger, Q. et al., Social Economy (Socialinė
ekonomika), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir
gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2016. Naujausi
pavyzdžiai: Ström, P., The European Services Sector and the Green Transition (Europos paslaugų sektorius
ir žalioji pertvarka), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo
ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020. Núñez Ferrer,
J., The EU’s Public Procurement Framework (ES viešųjų pirkimų sistema), Vidaus rinkos ir vartotojų
apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius,
Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020. Keirsbilck, B. et al., Sustainable Consumption and Consumer
Protection Legislation (Tvaraus vartojimo ir vartotojų apsaugos srities teisės aktai), Vidaus rinkos ir vartotojų
apsaugos komiteto užsakytas tyrimas, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius,
Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020. Marcus, J. S. et al., The impact of COVID-19 on the Internal
Market (COVID-19 poveikis vidaus rinkai), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys,
Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas,
2020.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-7-2010-0186_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-7-2011-0144_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-7-2011-0145_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-7-2011-0145_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52011IP0146
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52013IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52013IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52014IP0130
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52014IP0164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52014IP0164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0105
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578966/IPOL_STU(2016)578966_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/579000/IPOL_STU(2016)579000_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578969/IPOL_STU(2016)578969_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0237
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578966/IPOL_STU(2016)578966_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/579000/IPOL_STU(2016)579000_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/579000/IPOL_STU(2016)579000_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578969/IPOL_STU(2016)578969_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/648768/IPOL_BRI(2020)648768_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/648770/IPOL_BRI(2020)648770_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648769/IPOL_IDA(2020)648769_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648769/IPOL_IDA(2020)648769_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/658219/IPOL_STU(2021)658219_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/658219/IPOL_STU(2021)658219_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 8
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

bendrąją rinką. Siekdamas palengvinti prieigą internetu prie informacijos ir paslaugų,
kurių reikia piliečiams ir įmonėms, Parlamentas 2018 m. rugsėjo 13 d. per pirmąjį
svarstymą priėmė poziciją dėl pasiūlymo dėl bendrųjų skaitmeninių vartų sukūrimo.
Įmonėms, ypač dirbančioms kitose ES šalyse, dažnai sunku suprasti taikomas
taisykles. Skaitmeninių vartų paskirtis – padėti. Reglamentas (ES) 2018/1724 buvo
priimtas 2018 m. spalio 2 d. su laipsniško taikymo datomis iki 2023 m. gruodžio 12 d.
2019 m. atlikti tyrimai rodo, kad laisvo prekių ir paslaugų judėjimo principai ir
teisės aktai šioje srityje kasmet sukuria 985 mlrd. EUR vertės naudą[2]. Tačiau
2020 m. lapkričio mėn. paskelbtame tyrime[3] „Legal obstacles in Member States
to Single Market rules“ (Teisinės kliūtys bendrosios rinkos taisyklėms valstybėse
narėse) nustatyta, kad nors ES bendroji rinka buvo labai sėkmingas rinkos integracijos
pavyzdys, valstybėse narėse vis dar yra kliūčių, trukdančių išnaudoti visą bendrosios
rinkos potencialą. Tyrime paraginta atidžiau vietoje tikrinti siūlomas nacionalines
taisykles, kurios galėtų prieštarauti bendrosios rinkos taisyklėms ir principams.
Viena iš tokių konfliktinių sričių yra laisvas paslaugų judėjimas. 2020 m. gruodžio
2 d. Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos (IMCO) komitetas patvirtino pranešimą savo
iniciatyva „Bendrosios rinkos stiprinimas: laisvo paslaugų judėjimo ateitis“. 2021 m.
sausio 20 d. plenariniame posėdyje priimtame pranešime pabrėžiama, kad reikia
užtikrinti paslaugoms taikomų bendrosios rinkos taisyklių įgyvendinimą ir pagerinti
Komisijos vykdymo užtikrinimo veiksmus.
Parlamentas pripažino e. valdžios sistemos, kuri racionalizuoja administracinius
procesus, gerina paslaugų kokybę ir didina viešojo sektoriaus veiksmingumą, naudą.
Skaitmeninės viešosios paslaugos turėtų padėti sumažinti administracinę naštą,
paspartinti bendravimą su valdžios institucijomis ir sumažinti išlaidas, taip skatinant
ekonominius ir socialinius bendrosios rinkos pranašumus. Todėl IMCO komitetas
priėmė galutinį pranešimą, kuriame išdėstytos viešųjų paslaugų skaitmeninimo
spartinimo strategijos, kurį Parlamentas priėmė 2023 m. balandžio 18 d.
B. Bendroji rinka siekiant įveikti COVID-19
COVID-19 pandemija padarė milžinišką poveikį laisvam prekių judėjimui vidaus rinkoje.
Todėl Parlamentas 2020 m. balandžio 17 d. priėmė rezoliuciją, kurioje pabrėžė, kad
bendroji rinka yra Europos kolektyvinio klestėjimo ir gerovės šaltinis ir kad ji yra esminis
greito ir nenutrūkstamo atsako į pandemijos protrūkį veiksnys. 2020 m. lapkričio mėn.
IMCO komiteto surengtame internetiniame seminare[4] buvo analizuojamas COVID-19
poveikis vidaus rinkai ir vartotojų apsaugai ir pasiūlyta, ką būtų galima padaryti siekiant
užtikrinti tinkamą vidaus rinkos veikimą dabar ir per būsimas krizes.

[2]Atitinkamą tyrimą sudaro šie leidiniai: Poutvaara P. et al., Contribution to Growth: Free Movement
of Goods. Delivering Economic Benefits for Citizens and Businesses (Indėlis į augimą: laisvas prekių
judėjimas. Ekonominės naudos teikimas piliečiams ir įmonėms), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2019. Pelkmans, J. et al., Contribution to Growth: The Single Market
for Services. Delivering Economic Benefits for Citizens and Businesses (Indėlis į augimą: bendroji
paslaugų rinka. Ekonominės naudos teikimas piliečiams ir įmonėms), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.
[3]Dahlberg, E. et al., Legal obstacles in Member States to Single Market rules (Teisinės kliūtys bendrosios
rinkos taisyklėms valstybėse narėse), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys,
Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas,
2020.
[4]Milieu Consulting SRL, The impact of COVID-19 on the Internal Market and Consumer Protection – IMCO
Webinar Proceedings (COVID-19 poveikis vidaus rinkai ir vartotojų apsaugai. IMCO komiteto internetinis
seminaras), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir
gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0349_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0349_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017PC0256
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.295.01.0001.01.LIT
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/658189/IPOL_STU(2020)658189_EN.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/summary.do?id=1647904&t=d&l=en
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0105_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0054
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/webinar-on-the-impact-of-covid-19-on-the/product-details/20201029WKS03041
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2019/631063/IPOL_IDA(2019)631063_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2019/631063/IPOL_IDA(2019)631063_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631054/IPOL_STU(2019)631054_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631054/IPOL_STU(2019)631054_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 9
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2021 m. vasario 22 d. IMCO komitete buvo pristatytas tyrimas[5] ta pačia tema.
Atlikus šį tyrimą nustatyta, kad dėl pradinio sienų uždarymo ir kitų priemonių, kurių
ėmėsi valstybės narės, vidaus rinkoje labai sumažėjo ne tik laisvas prekių judėjimas,
bet ir paslaugų ir asmenų judėjimas. Tą patį mėnesį Parlamentas kartu su Taryba
patvirtino Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę, kurioje nurodoma,
kad tvarus vidaus rinkos gaivinimas turėtų būti vykdomas įtraukiant tvirtas MVĮ.
2021 m. birželio mėn. pateiktas pranešimo savo iniciatyva projektas dėl netarifinių ir
nemokestinių kliūčių šalinimo bendrojoje rinkoje (2021/2043(INI)) yra labai aktualus
šiuo aspektu, kadangi jame ne tik nurodomos nuolatinės kliūtys prekių ir paslaugų
judėjimo laisvei, bet ir konkrečiai aptariama tai, kaip COVID-19 ir reagavimo į pandemiją
politika sukėlė kliūčių keturioms laisvėms.
C. Bendroji skaitmeninė rinka (2.1.7)
Panašiai kaip ir Komisija, pastaruosius 10 metų Parlamentas vis daugiau dėmesio
skyrė dėl skaitmeninimo atsirandantiems bendrosios rinkos iššūkiams ir galimybėms.
2012 m. gruodžio 11 d. Parlamentas priėmė dvi ne teisėkūros rezoliucijas, susijusias
su vidaus rinka: vieną – dėl bendrosios skaitmeninės rinkos kūrimo užbaigimo,
kitą – dėl skaitmeninės laisvės strategijos ES užsienio politikoje. Šiose rezoliucijose
propaguojama skaitmeninė laisvė ES užsienio politikoje, pabrėžiant tinklo neutralumą,
siekiant užtikrinti, kad paslaugų teikėjai nepagrįstai neribotų interneto naudojimo.
Šiomis rezoliucijomis siekiama suderinti skaitmeninės rinkos politiką visoje ES. Dėl šios
iniciatyvos buvo priimtos teisėkūros priemonės dėl bendrosios elektroninių ryšių rinkos,
įskaitant tinklo neutralumą ir tarptinklinio ryšio mokesčių panaikinimą.
2021 m. gegužės 20 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Europos skaitmeninės
ateities, kurioje pripažįstamas itin svarbus skaitmeninių pokyčių bendrojoje rinkoje
vaidmuo ir poreikis pašalinti bendrosios skaitmeninės rinkos veikimui trukdančias
kliūtis. Įsigaliojus Skaitmeninių rinkų aktui (SRA) ir Skaitmeninių paslaugų aktui
(SPA) bus sudarytos palankesnės sąlygos kurti konkurencingą, sąžiningą, suderintą
ir saugesnę bendrąją skaitmeninę rinką. Be to, Ekonomikos, mokslo politikos
ir gyvenimo kokybės teminio skyriaus pateiktame tyrimų rinkinyje išnagrinėtos
bendrosios skaitmeninės rinkos galimybės ir iššūkiai atsižvelgiant į Skaitmeninių
paslaugų akto ir Skaitmeninių paslaugų akto nuostatas.
2022 m. spalio mėn. IMCO komitetas surengė klausymą ES bendrosios rinkos jos
pasiekimų 30-osioms metinėms paminėti. Atsižvelgdami į dabartinę sudėtingą padėtį,
kalbėtojai taip pat pabrėžė, jog svarbu toliau siekti augimo potencialo ir konsoliduoti
bendrąją rinką, pabrėždami pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl
Bendrosios rinkos veikimo užtikrinimo ekstremaliosiose situacijose priemonės.
2022 m. lapkričio 23 d. Parlamentas ir Taryba pasirašė Reglamentą (ES) 2022/2399
dėl ES muitinės vieno langelio aplinkos. Reglamento tikslas – skaitmeninėmis
priemonėmis sumažinti administracinę naštą ir išlaidas ir taip palengvinti tarptautinę
prekybą. Todėl įmonės ir prekybininkai galės pateikti muitinės ir ne muitinės duomenis,
reikalingus prekių įforminimui ir formalumams atlikti, viename portale konkrečioje
valstybėje narėje.
2023 m. liepos mėn. IMCO komitetas patvirtino bendrosios rinkos veikimo
užtikrinimo ekstremaliosiose situacijose priemonę ir pasiūlė ją pervadinti Vidaus rinkos

[5]Marcus, J. S. et al., The impact of COVID-19 on the Internal Market (COVID-19 poveikis vidaus rinkai),
Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės
politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2021.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/658219/IPOL_STU(2021)658219_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/IMCO-PR-692811_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.7.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52012IP0468
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52012IP0470
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015R2120
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32022R0612
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0261_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1925
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2065
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/703347/IPOL_BRI(2022)703347_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/celebrating-30-years-of-the-single-marke/product-details/20221012CHE10742
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0459
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2399
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230717IPR03022/crisis-proofing-the-internal-market-and-learning-lessons-from-covid-19-pandemic


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 10
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ekstremaliųjų situacijų ir atsparumo aktu, kad būtų geriau pasirengta būsimoms
krizėms. Atsižvelgiant į pandemijos keliamus iššūkius, šiuo teisės aktu siekiama
apsaugoti laisvą judėjimą ES ir nustatyti įvairius pavojaus lygius siekiant aktyviai
valdyti artėjančias krizes. Komisija prižiūrėtų valstybių narių krizių priemones, kad
būtų užtikrintas nuoseklumas ir teisėtumas, ir sienų uždarymo atveju nustatytų greitus
ypač svarbių darbuotojų ir prekių maršrutus. Be to, ji būtų įgaliota teikti pirmenybinius
užsakymus būtiniausioms prekėms, kad būtų išvengta stygiaus. Parlamentas šį
pranešimą priėmė 2023 m. rugsėjo 13 d. ir jau vyksta tarpinstitucinės derybos.
2023 m. spalio mėn. paskelbtas rinkos priežiūros ES tyrimas, kuriame pabrėžiamas
esminis rinkos priežiūros institucijų vaidmuo apsaugoti vartotojus užtikrinant,
kad gaminiai atitiktų sveikatos, saugos ir aplinkos apsaugos standartus. Tyrime
atskleidžiamos rinkos priežiūros spragos, kurias dar labiau išryškino e. prekybos
augimas ir pandemija, pavyzdžiui, produktų atsekamumas ir prekybos internetu
stebėsenos uždavinys. Pagrindinės rekomendacijos apima ES testavimo priemonių
išplėtimą ir skaitmeninės infrastruktūros stiprinimą, atskaitomybės už elektronines
prekyvietes didinimą ir tarpvalstybinio bendradarbiavimo bei dalijimosi informacija tarp
rinkos priežiūros institucijų ir muitinių stiprinimą. Šiomis priemonėmis siekiama suderinti
rinkos priežiūros tvarką, stiprinti internetu parduodamų gaminių priežiūrą reikalaujant,
kad elektroninės prekyvietės įgyvendintų priemones, kuriomis užtikrinama atitiktis ES
reglamentams, ir užtikrinti nuoseklią vartotojų apsaugą visoje ES.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
interneto svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0317_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_STU(2023)754190
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 11
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.2. LAISVAS PREKIŲ JUDĖJIMAS

Laisvas prekių judėjimas buvo sustiprintas panaikinus muitus ir kitas netarifines
kliūtis. Tokie principai kaip abipusis pripažinimas ir standartizacija dar labiau
sustiprino vidaus rinką. 2008 m. naująja teisės aktų sistema sudarytos geresnės
sąlygos prekių judėjimui, pagerinta ES rinkos priežiūros sistema ir žymėjimas CE
(Europos atitikties) ženklu. Vis dėlto vidaus rinkos derinimo iššūkių išlieka, nes
COVID-19 pandemija ir kiti veiksniai vis dar gali trukdyti visiškai laisvam prekių
judėjimui.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 26 ir 28–37 straipsniai.

TIKSLAI

Teisė į laisvą valstybėse narėse arba trečiosiose šalyse pagamintų prekių, kurios yra
laisvoje apyvartoje valstybėse narėse, judėjimą – vienas pagrindinių Sutarties dėl
Europos Sąjungos veikimo principų (SESV 28 straipsnis). Iš pradžių laisvas prekių
judėjimas buvo suprantamas kaip valstybių narių muitų sąjungos aspektas, apimantis
muitų, kiekybinių prekybos apribojimų ir lygiaverčio poveikio priemonių panaikinimą ir
bendro išorės tarifo Sąjungai nustatymą. Vėliau pagrindinis dėmesys buvo skiriamas
likusių laisvo prekių judėjimo kliūčių panaikinimui, siekiant sukurti vidaus rinką.

LAIMĖJIMAI

Muitai ir kiekybiniai apribojimai (kvotos) tarp valstybių narių buvo panaikinti iki 1968 m.
liepos 1 d. Papildomi tikslai – uždrausti lygiavertį poveikį turinčias priemones ir suderinti
atitinkamus valstybių narių teisės aktus – iki galutinio termino nebuvo įgyvendinti. Jie
tapo pagrindiniais laisvo prekių judėjimo principo įgyvendinimo tikslais.
A. Muitams lygiavertį poveikį turinčių mokesčių uždraudimas: SESV 28 straipsnio
1 dalis ir 30 straipsnis
Kadangi Sutartyje nepateikiama šios sąvokos apibrėžtis, ji turėjo būti apibrėžta
teismų praktikoje. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) nuomone, kiekvienas
mokestis, kuriuo apmokestinamas iš kitos valstybės narės importuojamas produktas,
galintis išstumti panašų vidaus produktą, turi tokį patį poveikį laisvam produktų
judėjimui, kaip ir muito mokestis (nes keičiama produkto kaina), todėl, neatsižvelgiant į
jo pobūdį ar formą, jį galima laikyti lygiaverčio poveikio mokesčiu (sujungtos bylos 2/62
ir 3/62 ir byla 232/78).
B. Kiekybiniams apribojimams lygiavertį poveikį turinčių priemonių uždraudimas:
SESV 34 ir 35 straipsniai
ESTT sprendime Dassonville laikėsi nuomonės, kad visos valstybių narių priimtos
prekybos taisyklės, galinčios tiesiogiai ar netiesiogiai, faktiškai ar potencialiai apriboti
Bendrijos vidaus prekybą, laikomos kiekybiniams apribojimams lygiaverčio poveikio
priemonėmis (žr. 1974 m. liepos 11 d. byla 8/74 Dassonville ir 2005 m. lapkričio 15 d.
bylos C-320/03 63–67 punktai). Toliau teismų praktiką formavo Teisingumo Teismo
išaiškinimas byloje Cassis de Dijon, kurioje įtvirtintas principas, kad kiekvieną produktą,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61962CJ0002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61962CJ0002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:61978CJ0232
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61974CJ0008
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:62003CJ0320
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61978CJ0120


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 12
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

teisėtai pagamintą ir parduodamą kurioje nors valstybėje narėje, vadovaujantis
sąžiningomis, įprastomis tos valstybės taisyklėmis ir gamybos procesais, turi būti
leidžiama parduoti bet kurios kitos valstybės narės rinkoje. Tai buvo pagrindinis
motyvas, paskatinęs diskusijas dėl abipusio pripažinimo principo nustatymo, įskaitant ir
tuos atvejus, kai nėra priimta derinamųjų teisės aktų. Todėl valstybės narės, net nesant
ES derinamųjų teisės aktų (antrinių ES teisės aktų), privalo leisti į apyvartą ir pateikti
rinkai kitoje valstybėje narėje teisėtai pagamintas ir rinkai teikiamas prekes.
Pažymėtina, kad SESV 34 straipsnio taikymo sritis ribojama byloje Keck priimtame
sprendime, pagal kurį tam tikri prekybos būdai nepatenka į šio straipsnio taikymo
sritį, jei jie nėra diskriminaciniai (t. y. jie taikomi visiems atitinkamiems subjektams,
vykdantiems savo veiklą nacionalinėje teritorijoje ir nacionalinių prekių prekybai turi tą
patį teisinį ir faktinį poveikį, kaip ir prekių iš kitų valstybių narių prekybai).
C. Kiekybiniams apribojimams lygiavertį poveikį turinčių priemonių uždraudimo
išimtys
Pagal SESV 36 straipsnį valstybėms narėms leidžiama nustatyti kiekybiniams
apribojimams lygiaverčius apribojimus dėl neekonominių priežasčių, pavyzdžiui,
visuomenės dorovės, politikos ar saugumo. Šios išimtys turėtų būti aiškinamos siaurai
ir negali lemti savavališkos diskriminacijos ar paslėptų prekybos kliūčių tarp valstybių
narių. Jos turi tiesiogiai atitikti viešąjį interesą ir būti proporcingos numatytam apsaugos
lygiui.
Teisingumo Teismas byloje Cassis de Dijon pripažino, kad valstybės narės gali netaikyti
ES prekybos apribojimų tam tikroms nacionalinėms priemonėms, jei jos atitinka
privalomus reikalavimus, pavyzdžiui, veiksmingos fiskalinės priežiūros, visuomenės
sveikatos apsaugos, komercinio sąžiningumo ir vartotojų apsaugos reikalavimus.
Valstybės narės privalo informuoti Komisiją apie šias išimtis. Nustatyta keitimosi
informacija tvarka ir stebėsenos sistema siekiant vykdyti tokių priemonių priežiūrą (kaip
numatyta SESV 114 ir 117 straipsniuose ir Tarybos reglamente (EB) Nr. 2679/98). Šios
procedūros atnaujintos ir oficialiai įtvirtintos Reglamente (ES) 2019/515 dėl tarpusavio
pripažinimo, kuris priimtas 2019 metais ir kuriuo pakeistas ankstesnis reglamentas.
D. Nacionaliniai derinamieji teisės aktai
Priimti derinamieji teisės aktai leido pašalinti kliūtis (pavyzdžiui, paskelbus
netaikytinomis valstybių narių priimtas nuostatas) ir nustatyti bendras taisykles,
kuriomis siekiama užtikrinti tiek laisvą prekių ir produktų judėjimą, tiek kitų ES sutarties
tikslų, kaip antai aplinkos ir vartotojų apsaugos ar konkurencijos, įgyvendinimą.
Suderinimo procesas ES buvo supaprastintas priimant su bendrąja rinka susijusias
direktyvas kvalifikuota balsų dauguma, kaip nurodyta Europos bendrijos steigimo
sutarties su pakeitimais, padarytais Mastrichto sutartimi, 95 straipsnyje. 1985 m.
Komisijos baltojoje knygoje nustatytas naujas požiūris, kuriuo siekiama išvengti
išsamaus suderinimo, daugiausia dėmesio skiriant abipusiam nacionalinių taisyklių
pripažinimui. Pagal šį požiūrį, patvirtintą Tarybos rezoliucijose ir sprendimuose,
derinimas apsiriboja esminiais reikalavimais ir vyksta tada, kai nacionalinės taisyklės
nėra lygiavertės ir trukdo prekybai. Šiuo metodu siekiama užtikrinti laisvą prekių
judėjimą techniškai suderinant visus sektorius ir išlaikant aukštą visuomenės interesų
apsaugos lygį ir daromas poveikis tokioms sritims kaip žaislai, statybinės medžiagos,
mašinos, dujiniai prietaisai ir telekomunikacijų įranga.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61991CJ0267
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31998R2679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0515#:~:text=Regulation%20(EU)%202019%2F515,(Text%20with%20EEA%20relevance.)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:51985DC0310
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:51985DC0310
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31990Y0116%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:31993D0465


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 13
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

E. Vidaus rinkos sukūrimas
Siekiant sukurti bendrąją rinką reikėjo pašalinti visas likusias laisvo prekių judėjimo
kliūtis. Komisijos baltojoje knygoje (1985) nurodytos fizinės ir techninės kliūtys, kurias
reikėjo pašalinti, ir priemonės, kurių tuo tikslu turėjo imtis Bendrija. Dauguma šių
priemonių jau priimtos. Tačiau kai kurios netarifinės kliūtys vis dar išlieka, o norint,
kad bendroji rinka reaguotų į technologinės pažangos keliamus iššūkius, reikia vykdyti
esmines jos reformas.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas tvirtai pasisakė už vidaus rinkos sukūrimą, ypač pabrėždamas „naująjį
požiūrį“, kuriuo siekiama palengvinti laisvą prekių judėjimą. Jis atliko svarbų vaidmenį
rengiant derinimo direktyvas ir aktyviai dalyvavo 2008 m. priimtoje naujojoje teisės
aktų sistemoje. Parlamento prioritetai buvo užtikrinti, kad visi rinkos dalyviai būtų
atsakingi už gaminių atitiktį ir saugą, taip pat didinti CE ženklo matomumą ir supratimą
tarp vartotojų. Jis toliau aktyviai deda šias pastangas ir rengia derinimo dokumentų
rinkinį, kurį sudaro devynios direktyvos, kuriomis reglamentuojami įvairūs gaminiai,
pavyzdžiui, liftai, pirotechnikos gaminiai ir sprogmenys.
Savo 2011 m. kovo 8 d. rezoliucijoje Parlamentas paragino sukurti bendrą visų gaminių
rinkos priežiūros sistemą, pagal kurią buvo parengtas 2013 m. gaminių saugos ir
rinkos priežiūros dokumentų rinkinys. Iki 2019 m. balandžio mėn. Parlamentas priėmė
Reglamentą (ES) 2019/1020, kuriuo siekiama sustiprinti rinkos priežiūrą ir užtikrinti
gaminių atitiktį. 2021 m. Komisija pasiūlė naują reglamentą, kuriuo siekiama toliau
užtikrinti ne maisto vartojimo gaminių saugą. 2023 m. kovo mėn. Parlamentas oficialiai
patvirtino atnaujintas gaminių saugos taisykles, kuriomis siekiama užtikrinti aukštus
visų ES internetu ir ne internetu parduodamų gaminių saugos standartus, todėl 2023 m.
gegužės 10 d. buvo paskelbtas Bendros gaminių saugos reglamentas.
Kad vidaus rinka deramai veiktų, svarbų vaidmenį atlieka standartizacija. Darnieji ES
standartai padeda užtikrinti laisvą prekių judėjimą vidaus rinkoje, sudaro galimybes ES
verslui būti konkurencingesniam ir padeda apsaugoti vartotojų sveikatą ir jų saugą bei
aplinką. Siekdamas daryti įtaką standartizacijos reformos turiniui, Parlamentas 2010 m.
spalio 21 d. priėmė rezoliuciją.
2022 m. vasario 2 d. Komisija pristatė standartizacijos strategiją, kuria siekiama skatinti
atsparią, žaliąją ir skaitmeninę bendrąją rinką, ir pasiūlė 2012 m. standartizacijos
reglamento pakeitimus. Vėliau 2022 m. gruodžio 14 d. buvo priimtas Reglamentas
(ES) 2022/2480, kuriuo atnaujinta ES standartų nustatymo teisinė sistema. Vėliau
Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos (IMCO) komitetas 2023 m. sausio 23 d. surengė
klausymą, kuriame, aptarė buvusias ir būsimas standartizacijos politikos kryptis.
Remdamasi naująja standartizacijos strategija, 2022 m. kovo 30 d. Komisija paskelbė
pasiūlymą dėl statybos produktų rinkodaros sąlygų suderinimo, kuriame ypač daug
dėmesio skyrė žaliosios vidaus rinkos standartizavimui. IMCO komitetas kartu su
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos (ENVI) komitetu surengė viešąjį
klausymą ir 2023 m. gegužės 23 d. patvirtino savo pranešimą dėl Statybos produktų
reglamento, kuriame pateikta beveik 300 pakeitimų. Šiuo metu šis reglamentas laukia
trečiojo tarpinstitucinių derybų etapo, kuris numatytas 2023 m. gruodžio 13 d.
Aštuntosios kadencijos metu daugiausia pastangų skirta lynų kelio įrenginiams, dujinį
kurą deginantiems prietaisams, medicinos prietaisams ir asmeninėms apsaugos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:51985DC0310
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0076
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:52013SC0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:52013SC0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32019R1020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0346
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R0988
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52010IP0384
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022DC0031
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/2480/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/2480/oj?locale=lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/standardisation/product-details/20230110CHE11203
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0144
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/construction-products/product-details/20230124CDT11001


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 14
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

priemonėms (AAP), taip pat Reglamentui dėl „eCall“ iškvietos sistemos dėl tipo
patvirtinimo reikalavimų diegiant transporto priemonėje montuojamą pagalbos telefono
numeriu 112 grindžiamą pagalbos iškvietos sistemą „eCall“. Parlamentas priėmė teisės
aktus, įtrauktus į žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinį, dėl CE ženklu pažymėtų
tręšiamųjų produktų tiekimo bendrajai rinkai (Reglamentas (ES) 2019/1009).
2019 m. atliktuose tyrimuose apytikriai apskaičiuota, kad taikant laisvo prekių judėjimo
principą ir laikantis su juo susijusių teisės aktų sukuriama nauda kasmet siekia
386 mlrd. EUR[1]. Tačiau vis dar yra kliūčių, trukdančių užtikrinti visiškai laisvą prekių
judėjimą. Šių kliūčių egzistavimą įrodo 2020 m. lapkričio mėn. paskelbtas tyrimas[2],
kuriame apžvelgtos nacionalinės taisyklės, ribojančios laisvą prekių ir paslaugų
judėjimą ir įsisteigimo teisę visoje ES rinkoje. Vienoje išvadoje nurodoma, kad nors
ES bendroji rinka yra didžiausias ir sėkmingiausias ekonominės integracijos pavyzdys
pasaulyje, visgi joje dar yra neproporcingų kliūčių laisvam prekių judėjimui.
COVID-19 pandemijos metu Parlamentas savo 2020 m. balandžio 17 d. rezoliucijoje
pabrėžė, kad labai svarbu išlaikyti atviras ES vidaus sienas prekėms, pabrėždamas
bendrosios rinkos vaidmenį užtikrinant ES kolektyvinę gerovę ir pagrindinį atsaką į
krizę. 2020 m. gegužės 15 d. Komisijos komunikate siūloma koordinuota judėjimo
laisvės atkūrimo ir vidaus sienų kontrolės atšaukimo strategija. Šis bendradarbiavimu
grindžiamas požiūris buvo labai svarbus siekiant sudaryti sąlygas būtiniausioms
prekėms, įskaitant medicinos reikmenis ir įrangą, judėti visoje ES ir taip sušvelninti
valstybės nustatytų sienų apribojimų poveikį.
Savo 2020 m. birželio 19 d. rezoliucijoje Parlamentas priminė, kad Šengeno erdvė
yra esminis ir ypač branginamas ES projekto laimėjimas, ir paragino valstybes nares
sumažinti laisvo judėjimo apribojimus ir dėti daugiau pastangų, kad būtų užbaigta
Šengeno erdvės integracija.
2020 m. lapkričio mėn. Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminio
skyriaus internetiniame seminare[3], skirtame Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
komitetui, apžvelgtas pandemijos poveikis ES laisvam prekių, paslaugų ir asmenų
judėjimui. Jame aptartos su sveikatos priežiūra susijusių prekių, pavyzdžiui, asmeninių
apsaugos priemonių, srauto problemos ir pabrėžta, kad reikia geriau koordinuoti ES
viešuosius pirkimus ir prekių judėjimą būsimų krizių metu. 2021 m. vasario mėn.
pristatytame tolesniame tyrime[4] toliau nagrinėtas pandemijos poveikis vidaus rinkai
ir vartotojų apsaugai ir pasiūlyta papildomų priemonių ES vidaus rinkos atsparumui
būsimoms krizėms didinti.
Parlamentas atliko svarbų vaidmenį derinant muitus ir galiausiai Reglamentu
(ES) 2022/2399 sukūrė ES muitinės vieno langelio aplinką. Pirmiausia, pagal šį

[1]Poutvaara, P., Contribution to Growth: Free Movement of Goods – Delivering Economic Benefits for
Citizens and Businesses (Indėlis į augimą: laisvas prekių judėjimas. Ekonominės naudos teikimas piliečiams
ir įmonėms), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir
gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2019.
[2]Dahlberg, E. et al., Legal obstacles in Member States to Single Market rules (Teisinės kliūtys bendrosios
rinkos taisyklėms valstybėse narėse), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys,
Ekonomikos, mokslo politikos ir gyvenimo kokybės teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas,
2020.
[3]Milieu Consulting SRL, The impact of COVID-19 on the Internal Market and Consumer Protection – IMCO
Webinar Proceedings (COVID-19 poveikis vidaus rinkai ir vartotojų apsaugai. IMCO komiteto internetinis
seminaras), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo politikos
ir gyvenimo kokybės teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.
[4]Marcus, J. S. et al., The impact of COVID-19 on the Internal Market (COVID-19 poveikis vidaus rinkai),
Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo politikos ir gyvenimo
kokybės teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2021.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015R0758
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R1009
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2019/631063/IPOL_IDA(2019)631063_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/658189/IPOL_STU(2020)658189_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020XC0515%2805%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0175
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/webinar-on-the-impact-of-covid-19-on-the/product-details/20201029WKS03041
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/658219/IPOL_STU(2021)658219_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2399
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2399


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 15
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

reglamentą, kuris bus įgyvendinamas per ateinantį dešimtmetį, pradedama taikyti
Europos Sąjungos muitinės vieno langelio sertifikatų mainų sistema (ES CSW-
CERTEX), kuri jau yra bandoma nuo 2017 m. Pradiniu etapu iki 2025 m. siekiama
stiprinti tarpvyriausybinius mainus prie ES sienų, visų pirma dėl ne muitinės procedūrų.
Vėlesniu etapu, kuris prasidės 2031 m., bus įdiegta įmonių santykių su valdžios
sektoriumi sistema, kuria bus supaprastintas prekių importo ar eksporto įmonių muitinio
įforminimo procesas, siekiant gerokai sumažinti dabartines prekybos kliūtis.
Dėl sąveikumo sprendimų, skirtų ES viešojo administravimo institucijoms, įmonėms ir
vartotojams sklandžiai teikti tarpvalstybines paslaugas, vyksta derybos dėl naujesnio
Europos sąveikumo akto, o Taryba ir Parlamentas šiuo metu svarsto galutinius
reglamento techninius aspektus.
2022 m. gruodžio 9 d. IMCO komiteto užsakytame Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo
kokybės politikos teminio skyriaus tyrime[5] paskelbta valstybių narių nevienodų
muitinės leidimų išdavimo į ES įvežamiems produktams procedūrų analizė. Kadangi
dėl šių skirtingų procedūrų atsiranda kliūčių prekybai ir iškraipoma vidaus rinka, vienas
iš pasiūlytų sprendimų buvo Europos muitinės agentūros įsteigimas.
Be to, 2023 m. gegužės 17 d. Komisija pateikė pasiūlymą (COM(2023)0257), kuriame
išdėstytos visapusiškos pastangos modernizuoti ES muitų sistemą. Svarbus pasiūlymo
aspektas – įsteigti ES muitinės duomenų centrą, kurį valdytų naujai įsteigta ES muitinės
įstaiga. Šis centras veiks kaip didelė duomenų saugykla sukčiavimui ir reikalavimų
nesilaikymo atvejams nustatyti, taip pat sudarys sąlygas ES ir trečiosioms šalims keistis
duomenimis ir skatins ES valstybių narių muitinių bendradarbiavimą.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
interneto svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

[5]Hausemer, P. et al., A Comparative Analysis of Member States’ Customs Authorisation Procedures for
the Entry of Products into the European Union (Valstybių narių muitinės leidimų išdavimo į ES įvežamiems
produktams procedūrų lyginamoji analizė), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys,
Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas,
2022.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2015/2240/oj?locale=lt
https://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-releases/2023/11/13/interoperable-europe-act-council-and-parliament-strike-a-deal-for-more-efficient-digital-public-services-across-the-eu/
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/734002/IPOL_STU(2022)734002_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0257
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 16
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.3. LAISVAS KAPITALO JUDĖJIMAS

Laisvas kapitalo judėjimas yra viena iš keturių pagrindinių ES bendrosios rinkos
laisvių. Tai ne tik naujausia iš visų įtvirtintų laisvių, bet – dėl unikalaus trečiųjų
valstybių aspekto – ir plačiausiai taikoma. Kapitalo srautai buvo liberalizuojami
palaipsniui. Kapitalo judėjimo ir mokėjimų apribojimai tiek tarp valstybių narių, tiek su
trečiosiomis šalimis buvo uždrausti nuo 2004 m. pradžios pagal Mastrichto sutartį,
nors gali būti numatyta išimčių.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 63–66 straipsniai.

TIKSLAI

Visi kapitalo judėjimo tarp valstybių narių ir tarp valstybių narių bei trečiųjų šalių ribojimai
turėtų būti panaikinti, tačiau tam tikromis aplinkybėmis galimos išimtys. Laisvas kapitalo
judėjimas yra bendrosios rinkos pagrindas ir papildo kitas tris laisves. Suteikiant
galimybę efektyviai investuoti kapitalą taip pat stiprinamas ekonomikos augimas, o
euras naudojamas kaip tarptautinė valiuta – tai padeda stiprinti ES pasaulinį vaidmenį.
Laisvas kapitalo judėjimas taip pat buvo būtinas norint sukurti ekonominę ir pinigų
sąjungą ir pradėti naudoti eurą.

LAIMĖJIMAI

A. Pirmieji bandymai (iki vidaus rinkos sukūrimo)
Pirmųjų Bendrijos priemonių taikymo sritis buvo ribota. Romos sutartyje (1957 m.) buvo
įtvirtintas reikalavimas, kad apribojimai būtų panaikinti tik tokiu mastu, kiek reikalinga
bendrosios rinkos veikimui. Pirmąja Kapitalo direktyva, kuri įsigaliojo 1960 m. ir iš
dalies pakeista 1962 m., panaikinti apribojimai tam tikros rūšies komercinio ir privataus
kapitalo judėjimui, pavyzdžiui, nekilnojamojo turto pirkimui, trumpalaikėms ir vidutinio
laikotarpio paskoloms komerciniams sandoriams atlikti bei biržinių vertybinių popierių
pirkimui. Kai kurios valstybės narės (pavyzdžiui, Vokietija ir Beniliukso šalys) tuo
neapsiribojo ir pradėjo taikyti vienašales nacionalines priemones, kuriomis panaikino
praktiškai visus kapitalo judėjimo ribojimus. 1972 m. priimta dar viena direktyva dėl
tarptautinių kapitalo srautų.
B. Tolesnė pažanga ir bendrasis liberalizavimas vidaus rinkos tikslais
1985 ir 1986 metais priimti pirmosios Kapitalo direktyvos pakeitimai, kuriais tolesnis
liberalizavimas pradėtas taikyti tokiose srityse, kaip ilgalaikės paskolos komerciniams
sandoriams atlikti ir nebiržinių vertybinių popierių pirkimas. Kapitalo judėjimas buvo
visiškai liberalizuotas 1988 m. priėmus Tarybos direktyvą, kuria nuo 1990 m. liepos
1 d. panaikinti visi likę kapitalo judėjimo tarp valstybių narių gyventojų ribojimai. Ja taip
pat buvo siekiama panašiu būdu liberalizuoti kapitalo judėjimą, susijusį su trečiosiomis
šalimis.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1960/921/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1972/156/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31988L0361


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 17
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

C. Galutinė sistema
1. Principas
Mastrichto sutartimi laisvas kapitalo judėjimas įtvirtintas kaip Sutartyje nustatyta laisvė.
Šiuo metu SESV 63 straipsniu draudžiami visi kapitalo ir mokėjimų judėjimo tarp
valstybių narių bei tarp valstybių narių ir trečiųjų šalių apribojimai. Europos Sąjungos
Teisingumo Teismui pavesta aiškinti su laisvu kapitalo judėjimu susijusias nuostatas.
Šioje srityje suformuota gausi teismo praktika. Tais atvejais, kai valstybės narės
nepagrįstai riboja kapitalo judėjimo laisvę, taikoma SESV 258–260 straipsniuose
numatyta įprasta pažeidimo nagrinėjimo procedūra.
2. Išimtys ir pagrįsti apribojimai
Išimtys daugiausia taikomos su trečiosiomis šalimis susijusiam kapitalo judėjimui
(SESV 64 straipsnis). Neskaitant galimybės valstybėms narėms išlaikyti tiesioginėms
investicijoms ir kitiems sandoriams atitinkamu laikotarpiu taikomus apribojimus,
Taryba gali, pasikonsultavusi su Europos Parlamentu, vienbalsiai priimti priemones,
kurios kapitalo judėjimo trečiųjų šalių atžvilgiu liberalizavimo srityje būtų žingsnis
atgal. Be to, Taryba ir Europos Parlamentas gali patvirtinti teisėkūros priemones,
susijusias su tiesioginėmis investicijomis, įsisteigimu, finansinių paslaugų teikimu ar
galimybe leisti prekiauti vertybiniais popieriais kapitalo rinkose. SESV 66 straipsnis
reglamentuoja išimtinėmis aplinkybėmis trečiosioms šalims taikomas priemones, kurių
trukmė neviršija šešių mėnesių.
Vieninteliai pagrįsti bendrieji kapitalo judėjimo, įskaitant kapitalo judėjimą ES viduje,
apribojimai nustatyti SESV 65 straipsnyje. Jiems priskiriama: i) priemonės, kuriomis
užkertamas kelias nacionalinių įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidimams, ypač
apmokestinimo ir finansų įstaigų riziką ribojančios priežiūros srityje; ii) duomenų
apie kapitalo judėjimą deklaravimo tvarka administravimo ar statistinės informacijos
tikslais; ir iii) priemonės, pateisinamos viešosios tvarkos ar visuomenės saugumo
požiūriu. Pastarasis apribojimas taikytas euro zonos valstybių skolos krizės metu, kai
Kipras (2013 m.) ir Graikija (2015 m.) buvo priverstos įvesti kapitalo kontrolę, kad
būtų išvengta nekontroliuojamo kapitalo nutekėjimo. Kipras pašalino visus likusius
apribojimus 2015 metais, o Graikija – 2019 metais. Skaitmeninių finansų, ypač
blokų grandinės technologija grindžiamų kriptovaliutų, atsiradimas gali kelti pavojų
dabartinėms koncepcijoms, kurios skirtos laisvam kapitalo judėjimui užtikrinti.
Pagal SESV 144 straipsnį leidžiama vykdant paramos mokėjimų balanso užtikrinimui
skirtas programas imtis mokėjimų balanso apsaugos priemonių, kai sunkumai kelia
grėsmę vidaus rinkos veikimui arba staiga kyla krizė. Šią apsaugos sąlygą gali taikyti
tik euro zonai nepriklausančios valstybės narės.
Galiausiai, SESV 75 ir 215 straipsniuose numatyta galimybė taikyti finansines sankcijas
terorizmo prevencijos ir kovos su terorizmu tikslais arba remiantis sprendimais,
priimtais vykdant bendrą užsienio ir saugumo politiką. Laisvas kapitalo judėjimas
ribojamas atsižvelgiant į ekonomines sankcijas, taikomas Rusijai po jos invazijos į
Ukrainą.
3. Mokėjimai
SESV 63 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad „uždraudžiami visi mokėjimų tarp valstybių
narių ir tarp valstybių narių bei trečiųjų šalių apribojimai“.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 18
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2001 m. buvo priimtas reglamentas, kuriuo euro zonoje suderintos valstybių vidaus
ir tarpvalstybinių mokėjimų sąnaudos. 2009 m. jis buvo panaikintas ir pakeistas kitu,
ir šio pokyčio naudą tiesiogiai pajuto valstybių narių gyventojams, nes mokesčiai už
tarptautinius mokėjimus eurais praktiškai sumažinti iki nulio. Vėliau, 2021 metais,
jis buvo panaikintas ir pakeistas kitu siekiant sumažinti mokesčius už tarptautinius
mokėjimus tarp euro zonos ir jai nepriklausančių valstybių narių.
Mokėjimo paslaugų direktyva (MPD) buvo nustatytas teisinis pagrindas siekiant
parengti taisykles, taikytinas visoms mokėjimo paslaugoms ES tam, kad
tarpvalstybiniai mokėjimai būtų tokie pat nesudėtingi, efektyvūs bei saugūs, kaip
ir nacionaliniai mokėjimai, ir kad atveriant mokėjimų rinkas naujiems subjektams
ir taip didinant konkurenciją būtų skatinamas efektyvumas ir sąnaudų mažinimas.
Mokėjimo paslaugų direktyva buvo sukurtas būtinas pagrindas Europos bankininkystės
ir mokėjimų sektoriaus iniciatyvai „Bendra mokėjimų eurais erdvė (SEPA)“ įgyvendinti.
Iki 2010 m. pabaigos buvo parengtos SEPA priemonės, tačiau jomis nelabai naudotasi.
Todėl 2012 m. priimtas reglamentas, kuriuo ES mastu nustatomi terminai, iki kurių turi
būti pereita nuo senųjų nacionalinių kredito pervedimų ir tiesioginio debeto operacijų
prie SEPA priemonių. 2015 m. teisėkūros institucijos priėmė persvarstytą Mokėjimo
paslaugų direktyvą (MPD 2), kuria panaikinta iki tol galiojusi direktyva. Jos nuostatomis
didinamas skaidrumas ir vartotojų apsauga, taip pat koreguojamos taisyklės, kad jos
būtų tinkamos novatoriškoms mokėjimo paslaugoms, įskaitant mokėjimus internetu ir
mobiliuoju telefonu. Direktyva įsigaliojo 2016 m. sausio 12 d. ir yra taikoma nuo 2018 m.
sausio 13 d.
D. Tolesni veiksmai
Nepaisant pažangos liberalizuojant kapitalo srautų judėjimą ES, kapitalo rinkos tebėra
gana susiskaidžiusios. Remdamasi Investicijų planu Europai, Komisija 2015 m. rugsėjo
mėn. paskelbė savo pavyzdinę iniciatyvą Kapitalo rinkų sąjungą (KRS). Ji apima
keletą priemonių, kuriomis siekiama iki 2019 m. sukurti iš tikrųjų integruotą bendrąją
kapitalo rinką. 2017 m. birželio mėn. paskelbta KRS veiksmų plano laikotarpio vidurio
peržiūra. Be to, Komisija ir valstybės narės stengiasi pašalinti kliūtis tarpvalstybinėms
investicijoms, kurios patenka į nacionalinės kompetencijos sritį. Šiai problemai nagrinėti
buvo sukurta ekspertų grupė kliūčių laisvam kapitalo judėjimui klausimais. 2017 m.
kovo mėn., remdamasi ekspertų grupės darbo rezultatais, Komisija paskelbė ataskaitą,
kurioje pateikta informacija apie padėtį valstybėse narėse. 2019 m. kovo mėn. Komisija
paskelbė komunikatą „Kapitalo rinkų sąjunga. Bendrosios kapitalo rinkos kūrimo
pažanga siekiant stiprios ekonominės ir pinigų sąjungos“. Po to 2020 m. rugsėjo mėn.
buvo parengtas antrasis KRS veiksmų planas su 16 prioritetų.
Komisija taip pat siekia nutraukti dabartines ES vidaus dvišales sutartis dėl investicijų
(DIS), kurių daugelis įsigaliojo prieš kelis pastaruosius ES plėtros etapus. Komisijos
nuomone, šie susitarimai tarp valstybių narių yra kliūtis bendrajai rinkai, nes jie tiek
prieštarauja ES teisės aktų sistemai, tiek ją dubliuoja. Pavyzdžiui, į dvišalėse sutartyse
dėl investicijų nustatytus arbitražo mechanizmus neįtraukti nei nacionaliniai teismai,
nei Europos Sąjungos Teisingumo Teismas, vadinasi, užkertamas kelias ES teisės
taikymui. Be to, dvišalėmis sutartimis dėl investicijų gali būti sudaromos palankesnės
sąlygos investuotojams iš tam tikrų valstybių narių, sudariusių ES vidaus dvišales
sutartis dėl investicijų. 2019 m. spalio 24 d. buvo pasiektas susitarimas, kuriuo
sudaromos sąlygos šioms sutartims nutraukti. 2020 m. gegužės 29 d. 23 valstybės
narės pasirašė susitarimą dėl DIS tarp ES valstybių narių nutraukimo. Komisija taip

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2001/2560/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2009/924/oj?locale=LT
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/1230/oj?locale=LT
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2007/64/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2012/260/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2015/2366/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2015/2366/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52015DC0468
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52017DC0292
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52017DC0292
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52017DC0147
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019DC0136
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:61042990-fe46-11ea-b44f-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A22020A0529%2801%29


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 19
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pat kasmet skelbia ataskaitas ir tyrimus dėl kapitalo srautų ES ir visame pasaulyje.
COVID-19 sukeltos krizės metu, nepaisant itin didelio spaudimo finansų sistemai, nė
viena ES valstybė narė nepasinaudojo kapitalo kontrolės priemonėmis, taikomomis
finansiniams srautams.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas tvirtai remia pastangas skatinti kapitalo judėjimo liberalizavimą. Vis dėlto
jis mano, kad platesnio masto liberalizavimas turėtų būti taikomas ES viduje, o
ne kitų pasaulio valstybių atžvilgiu, siekiant užtikrinti, kad ES sukauptos santaupos
pirmiausia būtų investuojamos ES. Parlamentas taip pat pabrėžė, kad liberalizavus
kapitalo judėjimą turėtų būti visapusiškai liberalizuotos finansinės paslaugos ir suderinti
mokesčių teisės aktai, – taip būtų sukurta bendra ES finansų rinka. Būtent dėl
Parlamento politinio spaudimo Komisija galėjo pasiūlyti teisės aktą dėl valstybių vidaus
ir tarpvalstybinių mokėjimų tvarkos suderinimo.
Parlamentas pritarė tam, kad būtų pradėta įgyvendinti KRS. Jis priėmė rezoliuciją,
kurioje pabrėžė, kad efektyvesnio kapitalo paskirstymo ES sumetimais reikia užtikrinti
vienodas veiklos sąlygas visiems subjektams. Rezoliucijoje paraginta panaikinti
esamas kliūtis tarpvalstybiniam finansavimui, ypač mažosioms ir vidutinėms įmonėms,
ir priežiūros konvergencijos didinimo srityje suteikti svarbesnį vaidmenį Europos
vertybinių popierių ir rinkų institucijai. 2019 m. balandžio mėn. Parlamentas susitarė
dėl kelių teisėkūros procedūra priimamų aktų, kuriais padedamas pagrindas kapitalo
rinkų sąjungai.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto
interneto svetainėje.

Christian Scheinert
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/enforcement-and-infringements-banking-and-finance-law/monitoring-free-movement-capital_en
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2015-0268_LT.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_19_2130
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 20
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.4. ĮSISTEIGIMO LAISVĖ IR LAISVĖ TEIKTI PASLAUGAS

Įsisteigimo laisvė ir laisvė teikti paslaugas yra itin svarbios verslui ir profesiniam
judumui Europos Sąjungoje. Visiškas Paslaugų direktyvos įgyvendinimas yra labai
svarbus siekiant sustiprinti vidaus rinką, tačiau vis dar yra kliūčių. COVID-19
pandemija sukėlė naujų iššūkių. Reaguodamas į tai, 2022 m. vasario mėn. Europos
Parlamentas priėmė rezoliuciją, kurioje išdėstoma, kaip ekonomikos atsigavimas po
COVID-19 gali geriausiai sušvelninti neigiamą poveikį šioms gyvybiškai svarbioms
laisvėms.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 26 straipsnis (vidaus rinka), 49–
55 straipsniai (įsisteigimas) ir 56–62  straipsniai (paslaugos).

TIKSLAI

Savarankiškai dirbantys asmenys ir specialistai arba juridiniai asmenys, kurie nurodyti
SESV 54 straipsnyje ir kurie teisėtai vykdo veiklą vienoje valstybėje narėje, gali: i) nuolat
ir nepertraukiamai vykdyti ekonominę veiklą kitoje valstybėje narėje (įsisteigimo laisvė –
SESV 49 straipsnis) arba ii) laikinai siūlyti ir teikti paslaugas kitoje valstybėje narėje,
likdami savo kilmės šalyje (laisvė teikti paslaugas – SESV 56 straipsnis). Tai reiškia,
kad turi būti panaikinta diskriminacija dėl pilietybės ir, jei norima šiomis laisvėmis
naudotis veiksmingai, reikia priimti priemones, kurios padėtų jomis naudotis, įskaitant
nacionalinių prieigos taisyklių derinimo arba abipusio jų pripažinimo priemones (2.1.6).

LAIMĖJIMAI

A. Sutartyje numatytas liberalizavimas
1. Pagrindinės laisvės
Įsisteigimo teisė apima asmens teisę užsiimti savarankiška veikla ir ja verstis, taip
pat steigti ir valdyti įmones – tokia veikla gali būti ilgalaikė, vykdoma nuolat ir
nepertraukiamai – tokiomis pačiomis sąlygomis, kurios nustatytos susijusios valstybės
narės teisės aktuose dėl šios valstybės piliečių įsisteigimo.
Laisvė teikti paslaugas taikoma visoms paslaugoms, kurios paprastai teikiamos už
atlygį ir kurių nereglamentuoja nuostatos dėl prekių, kapitalo ir asmenų judėjimo
laisvės. „Paslaugą“ teikiantis asmuo šiuo tikslu gali laikinai vykdyti veiklą toje valstybėje
narėje, kurioje yra teikiamos paslaugos, tokiomis pačiomis sąlygomis, kokias ta
valstybė narė yra nustačiusi savo piliečiams.
2. Išimtys
Pagal SESV veiklai, kuri susijusi su viešosios valdžios funkcijų vykdymu, nuostatos dėl
įsisteigimo laisvės ir laisvės teikti paslaugas (SESV 51 straipsnis) netaikomos. Vis dėlto
šios išimties taikymas suvaržytas ribojamuoju paaiškinimu: išimtys gali būti taikomos
tik tai konkrečiai veiklai ir funkcijoms, kurios susijusios su valdžios įgaliojimų vykdymu.
Be to, išimtis visai profesinei sričiai gali būti taikoma tik tada, jei visa veikla skirta
viešosios valdžios funkcijoms vykdyti arba jei ta dalis, kuri skirta viešosios valdžios

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.6.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 21
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

funkcijoms vykdyti, yra neatskiriama nuo kitų funkcijų. Išimtimis valstybėms narėms
suteikiama galimybė jas taikyti karinės paskirties medžiagų gamybai ar prekybai jomis
(SESV 346 straipsnio 1 dalies b punktas) ir toliau kitos šalies piliečiams taikyti taisykles,
susijusias su viešąja tvarka, visuomenės saugumu ar visuomenės sveikata (SESV
52 straipsnio 1 dalis).
B. Paslaugų direktyva – siekis sukurti vidaus rinką
Paslaugų direktyvoje (Direktyva 2006/123/EB) įtvirtinama laisvė teikti paslaugas
ES. Direktyva itin svarbi siekiant užbaigti kurti vidaus rinką – ji suteikia daug
naudingų galimybių vartotojams ir MVĮ. Šia direktyva siekiama sukurti atvirą bendrąją
ES paslaugų rinką, kartu užtikrinant vartotojams teikiamų paslaugų kokybę. Kaip
nurodyta Komisijos komunikate „2020 m. Europa. Pažangaus, tvaraus ir integracinio
augimo strategija“, visiškai įgyvendinus Paslaugų direktyvą prekybos komercinėmis
paslaugomis apimtis padidėtų 45 proc., tiesioginių užsienio investicijų padaugėtų
25 proc., o BVP padidėtų nuo 0,5 iki 1,5 proc. Ši direktyva padeda supaprastinti ir
atnaujinti administravimą ir reguliavimą. Tai galima pasiekti ne tik tikrinant galiojančius
teisės aktus ir priimant bei iš dalies keičiant atitinkamus teisės aktus, bet ir
vykdant ilgalaikius projektus (steigiant bendrus informacinius punktus ir užtikrinant
administracinį bendradarbiavimą).
Šios direktyvos įgyvendinimas gerokai vėluoja. Nors dėl pradinių reformų buvo
pašalinta daug kliūčių bendrojoje paslaugų rinkoje, nuo 2012 m. jų pagreitis sulėtėjo.
Pastangos įgyvendinti reformas sulėtėjo, o reikšminga pažanga padaryta daugiausia
valstybėse narėse, kurios gauna finansinę paramą arba kuriose yra išsamios
nacionalinės reformų darbotvarkės. Nepaisant to, kad direktyvoje numatyta galimybė
padidinti ES BVP 2,6 proc., iki šiol realizuota tik 0,9 proc. šio augimo potencialo, o
nepanaudota marža sudaro 1,7 proc. Komisija pripažįsta, kad esama šių vėlavimų,
tačiau nemano, kad būtina iš dalies keisti direktyvą. Vietoj to ji daugiausia dėmesio
skyrė tam, kad būtų užtikrinta, jog būtų išnaudotas visas direktyvos potencialas
užtikrinant jos vykdymą ir sukuriant „Paslaugų dokumentų rinkinį“, į kurį būtų įtraukti
nauji pasiūlymai dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, kuriais siekiama paskatinti
paslaugų sektorių ir pašalinti likusias įgyvendinimo spragas.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentui teko svarbus vaidmuo liberalizuojant savarankiškai dirbančių asmenų
veiklą, užtikrinant, kad tam tikrų rūšių veiklą galėtų vykdyti tik piliečiai. Be to, Europos
Sąjungos Teisingumo Teisme jis iškėlė Tarybai bylą dėl neveikimo transporto politikos
srityje. 1985 m. Teismo sprendime (1985 m. gegužės 22 d. Sprendimas byloje 13/83)
pripažinta, kad neužtikrinusi tarptautinio transporto paslaugų laisvės Taryba pažeidė
Romos sutartį. Todėl Taryba turėjo priimti atitinkamus teisės aktus. Parlamento vaidmuo
išplėstas įsisteigimo laisvės ir paslaugų teikimo srityje taikant bendro sprendimo
procedūrą ir įprastą teisėkūros procedūrą.
Parlamento vaidmuo taip pat neatsiejamas nuo Paslaugų direktyvos priėmimo ir
stebėsenos, kuomet jis ragina valstybes nares laikytis šios nuostatų ir tinkamai jas
įgyvendinti. 2011 m. vasario 15 d. jis priėmė rezoliuciją dėl direktyvos įgyvendinimo,
o 2011 m. spalio 25 d. – kitą rezoliuciją dėl jos abipusio vertinimo proceso. 2012 m.
birželio mėn. Komisijai priėmus komunikatą, Parlamento Vidaus rinkos ir vartotojų
apsaugos (IMCO) komitetas parengė pranešimą dėl paslaugų vidaus rinkos būklės ir
ateities ir jis buvo priimtas 2013 m. rugsėjo 11 d. plenariniame posėdyje.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006L0123
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A52010DC2020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A52010DC2020
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-8-2017-006566-ASW_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A61983CJ0013
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0051
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0456
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52013IP0366


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 22
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Be to, Parlamentas 2013 m. vasario 7 d. priėmė rezoliuciją su rekomendacijomis
Komisijai dėl bendrosios rinkos valdymo, kurioje pabrėžė paslaugų sektoriaus, kaip
pagrindinės augimo srities, svarbą, fundamentalų laisvės teikti paslaugas pobūdį ir
visiško Paslaugų direktyvos įgyvendinimo privalumus.
Parlamentas teikė pirmenybę telekomunikacijų srities pasiūlymams, pavyzdžiui,
pasiūlymams dėl reglamento dėl elektroninės atpažinties (Reglamentas (ES)
Nr. 910/2014) ir dėl Žemyno ryšių infrastruktūros reglamento. 2012 m. liepos mėn.
Parlamento rezoliucija buvo susijusi su finansinėmis paslaugomis, įskaitant
pagrindines mokėjimo paslaugas ir hipotekinius kreditus (Direktyva 2014/17/ES).
2014 m. kovo mėn. rezoliucijoje jis taip pat palietė organizuotų turistinių kelionių
klausimą. Hipotekos kredito direktyva užtikrinama vartotojų apsauga ir užtikrinamas
pagrįstas finansinis pajėgumas. Finansų rinkų direktyva (Direktyva 2014/65/ES)
skatinamas skaidrumas. 2019 metais Parlamentas palietė prieinamumo reikalavimų
klausimą (Direktyva (ES) 2019/882), kad būtų užtikrinta parama asmenims su negalia.
Siekiant sustiprinti iniciatyvą, 2022 m. spalio mėn. rezoliucijoje pasiūlyta įsteigti centrą
„AccessibleEU“, kuris sutelktų prieinamumo ekspertus ir specialistus.
2019 m. atliktas tyrimas[1] parodė, kad ES teisės aktai dėl laisvo paslaugų, įskaitant
profesines kvalifikacijas ir mažmeninę prekybą, judėjimo teikia didelę ekonominę
naudą: 284 mlrd. EUR per metus sugeneruojama pagal Paslaugų direktyvą,
80 mlrd. EUR – iš profesinių paslaugų ir 20 mlrd. EUR – iš viešųjų pirkimų paslaugų.
Kitas tyrimas[2] taip pat rodo, kad paslaugų sektorius, kuris sudaro 24 proc. ES vidaus
prekybos (palyginti su 20 proc. nuo XXI amžiaus pirmojo dešimtmečio pradžios) ir
sukuria 78 proc. ES bendrosios pridėtinės vertės, yra labai svarbus augimui. Tačiau
tyrime taip pat nustatyta, kad reglamentavimo skirtumai ir informacinės problemos yra
veiksniai, dėl kurių didėja verslo sąnaudos ir kurie kliudo laisvam paslaugų judėjimui
bei įsisteigimo laisvei ES.
Savo 2020 m. balandžio 17 d. rezoliucijoje Parlamentas pripažino, kad bendroji rinka
turi esminę reikšmę Europos gerovei ir yra labai svarbi reaguojant į COVID-19. Be
to, savo 2020 m. birželio 19 d. rezoliucijoje jis pabrėžė Šengeno erdvės svarbą ES ir
paragino valstybes nares sušvelninti judėjimo apribojimus ir siekti visiškos Šengeno
integracijos.
2020 m. lapkričio 25 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją „Tvaresnės bendros rinkos
verslui ir vartotojams kūrimas“, kurioje aptariamos įvairių sričių politika, visų pirma
vartotojų apsaugos ir įmonių dalyvavimo pereinant prie žaliosios ekonomikos sritis
(pagrindas bendrosios rinkos tvarumui didinti). Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
(IMCO) komiteto prašymu Parlamento Vidaus politikos generalinio direktorato
Ekonomikos, mokslo politikos ir gyvenimo kokybės teminis skyrius paskelbė informacinį
pranešimą „Europos Sąjungos paslaugų sektorius ir perėjimas prie žaliosios
ekonomikos“, kuris prisidėjo prie šios rezoliucijos rengimo.
2021 m. sausio 20 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją „Bendrosios rinkos stiprinimas:
laisvo paslaugų judėjimo ateitis“. Rezoliucijoje pabrėžiama, kad reikia užtikrinti

[1]Pelkmans, J., Contribution to growth: The Single Market for Services – Delivering economic benefits
for citizens and businesses (Indėlis į augimą. Paslaugų vidaus rinka: ekonominės naudos piliečiams ir
įmonėms užtikrinimas), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetui parengtas leidinys, Ekonomikos,
mokslo politikos ir gyvenimo kokybės teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2019.
[2]Dahlberg, E. et al., Legal obstacles in Member States to Single Market rules (Teisinės kliūtys bendrosios
rinkos taisyklėms valstybėse narėse), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys,
Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas,
2020.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52013IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012IP0293
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0017
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52014AP0222
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3A240405_3
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1588147591200&uri=CELEX%3A32019L0882
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0339_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631054/IPOL_STU(2019)631054_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/658189/IPOL_STU(2020)658189_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0175
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0318
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0007


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 23
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

bendrosios rinkos paslaugų taisyklių įgyvendinimą ir pagerinti Komisijos vykdymo
užtikrinimo veiksmus. Jame taip pat pabrėžiama, kad reikia įvertinti ES paslaugų teisės
aktų įgyvendinimo lygį ir suteikti įmonėms daugiau galių suteikiant joms geresnę prieigą
prie informacijos.
COVID-19 pandemijos metu buvo iš naujo įvesta suvaržymų, kurie paveikė laisvą
judėjimą ES bendrojoje rinkoje, įskaitant paslaugų sektorių. 2020 m. lapkričio 9 d.
Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminio skyriaus surengtame
internetiniame seminare[3] buvo nagrinėjamas pandemijos poveikis, numatant
reikšmingus paslaugų paklausos ir pasiūlos pokyčius ateityje dėl technologinės
pažangos ir pasikeitusių vartotojų įpročių. 2021 m. vasario mėn. Vidaus rinkos
ir vartotojų apsaugos (IMCO) komitetui pristatytame tyrime[4] pabrėžta, kad nors
pradinis sienų uždarymas sutrikdė tarpvalstybines profesines paslaugas, skaitmeninių
priemonių taikymas padėjo grįžti prie tam tikro lygio normalumo.
2022 m. vasario 17 d. Parlamento rezoliucijoje dėl netarifinių ir nemokestinių kliūčių
šalinimo bendrojoje rinkoje aptartos įprastos kliūtys prekių laisvei ir laisvei teikti
paslaugas ir ypač atkreiptas dėmesys į tai, kaip COVID-19 daro neigiamą poveikį
šioms keturioms laisvėms (laisvam prekių, asmenų, paslaugų ir kapitalo judėjimui). Ši
kliūtis minėtoms keturioms laisvėms išlieka nepaisant to, kad taikomos skaitmeninės
priemonės sumažino kai kuriuos ekonominius sunkumus, kurių kilo dėl COVID-19
pandemijos apribojimų.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
interneto svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

[3]Milieu Consulting SRL, The impact of COVID-19 on the Internal Market and consumer protection- IMCO
Webinar Proceedings (COVID-19 poveikis vidaus rinkai ir vartotojų apsaugai. IMCO komiteto internetinis
seminaras), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetui parengtas leidinys, Ekonomikos, mokslo politikos
ir gyvenimo kokybės teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.
[4]Marcus, J. S. et al., The impact of COVID-19 on the Internal Market (COVID-19 poveikis vidaus rinkai),
Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės
politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2021.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/webinar-on-the-impact-of-covid-19-on-the/product-details/20201029WKS03041
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/658219/IPOL_STU(2021)658219_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0043_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/imco/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 24
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.5. LAISVAS DARBUOTOJŲ JUDĖJIMAS

Viena iš keturių laisvių, kuriomis naudojasi ES piliečiai, yra laisvas darbuotojų
judėjimas. Ji apima darbuotojų teises atvykti į šalį ir joje apsigyventi, šeimos narių
teises atvykti į šalį ir joje apsigyventi, taip pat teisę dirbti kitoje valstybėje narėje
ir būti traktuojamam taip pat, kaip tos valstybės narės piliečiai. Apribojimai taikomi
valstybės tarnautojams. Už laisvą darbuotojų judėjimą, įskaitant komandiruotus
darbuotojus, atsakinga agentūra yra Europos darbo institucija.

TEISINIS PAGRINDAS

Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 3 straipsnio 2 dalis; Sutarties dėl Europos
Sąjungos veikimo (SESV) 4 straipsnio 2 dalies a punktas, 20, 26 ir 45–48 straipsniai.

TIKSLAI

Nuo pirmų ES susikūrimo dienų laisvas darbuotojų judėjimas yra vienas iš pagrindinių
jos principų. Laisvas darbuotojų judėjimas yra apibrėžtas SESV 45 straipsnyje ir tai
yra pagrindinė darbuotojų teisė, papildanti laisvą prekių, kapitalo ir paslaugų judėjimą
Europos bendrojoje rinkoje. Tai reiškia, kad negali būti jokios diskriminacijos dėl
pilietybės įdarbinimo, darbo užmokesčio ir kitų darbo ir užimtumo sąlygų srityse. Be
to, šiame straipsnyje nustatyta, kad ES darbuotojas turi teisę priimti darbo pasiūlymą,
laisvai judėti šalyje, apsigyventi joje darbo tikslais ir vėliau ten likti, laikydamasis tam
tikrų sąlygų.
ELPA šalių (Islandijos, Lichtenšteino, Norvegijos ir Šveicarijos) piliečiai turi teisę dirbti
ES ir turi tokias pačias teises ir pareigas kaip ES darbuotojai. ES taip pat yra sudariusi
specialius susitarimus su kitomis ES nepriklausančiomis šalimis.

LAIMĖJIMAI

Eurostato duomenimis, 2021 m. iš darbingo amžiaus (20–64 m.) ES piliečių 3,9 proc.
(10,2 mln.) gyveno ne savo pilietybės ES šalyje – palyginti su 2,4 proc. 2009 m. Be
to, buvo užregistruota 1,7 mln. tarpvalstybinių darbuotojų ir 3,6 mln. komandiruotų
darbuotojų.
A. Šiuo metu galiojanti bendroji laisvo judėjimo tvarka
Pagrindinė laisvo darbuotojų judėjimo teisė įtvirtinta įvairiuose reglamentuose ir
direktyvose nuo praėjusio amžiaus 7-ojo dešimtmečio. Steigiamasis reglamentas dėl
laisvo darbuotojų judėjimo (Reglamentas Nr. 1612/68) ir papildoma direktyva dėl
judėjimo ir apsigyvenimo apribojimų panaikinimo (Tarybos direktyva Nr. 68/360) buvo
keletą kartų atnaujinti. Šiuo metu svarbiausios ES nuostatos – tai Direktyva 2004/38/EB
dėl teisės judėti ir gyventi šalyje, Reglamentas (ES) Nr. 492/2011 dėl laisvo darbuotojų
judėjimo, Reglamentas (ES) 2019/1149, kuriuo įsteigiama Europos darbo institucija
ir Direktyva 2014/54 dėl priemonių, kad darbuotojai galėtų lengviau naudotis laisvo
darbuotojų judėjimo teisėmis.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32004L0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32004L0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32011R0492
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32011R0492
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019R1149
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32014L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32014L0054


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 25
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

1. Darbuotojų teisė judėti ir pasirinkti gyvenamąją vietą
Direktyva buvo nustatyta 2004/38/EB ES pilietybė – pagrindinis valstybių narių piliečių
statusas, kai jie naudojasi savo teise laisvai judėti ir pasirinkti gyvenamąją vietą ES
teritorijoje. Pirmus tris mėnesius kiekvienas ES pilietis turi teisę gyventi kitos ES
valstybės teritorijoje be papildomų sąlygų ar formalumų, tik būtina turėti galiojančią
tapatybės kortelę arba pasą. Jei liekama ilgesnį laiką, priimančioji valstybė narė gali
reikalauti, kad pilietis užregistruotų atvykimą į šalį per pagrįstą ir nediskriminacinį
laikotarpį.
Sąjungos piliečių teisei gyventi šalyje ilgiau kaip tris mėnesius ir toliau taikomos tam
tikros sąlygos: piliečiai, kurie nėra samdomi darbuotojai ar savarankiškai dirbantys
asmenys, turi teisę apsigyventi šalyje, jei jie turi pakankamai lėšų, kad netaptų našta
priimančiosios valstybės narės socialinės paramos sistemai, ir turi sveikatos draudimą.
Studentai ir profesinį mokymą baigiantys asmenys taip pat turi teisę gyventi šalyje, kaip
ir (ne savo noru) nedirbantys asmenys, užsiregistravę kaip bedarbiai.
ES piliečiai įgyja teisę nuolat gyventi priimančiojoje valstybėje narėje, jei joje teisėtai ir
be pertraukos gyveno penkerius metus.
Direktyvoje buvo pakeista šeimos susijungimo sąvoka išplėtus „šeimos nario“
apibrėžtį (anksčiau ji apėmė tik sutuoktinį, palikuonis iki 21 metų amžiaus
arba išlaikomus vaikus ir išlaikomus aukštutinės linijos giminaičius). Dabar ji
apima ir registruotus partnerius, jeigu pagal priimančiosios valstybės narės teisės
aktus registruota partnerystė prilyginama santuokai. Šie darbuotojo šeimos nariai,
neatsižvelgiant į jų pilietybę, turi teisę gyventi toje pačioje šalyje, kaip ir darbuotojas.
2. Užimtumas
Reglamente (ES) Nr. 492/2011 nustatytos užimtumo, vienodų sąlygų taikymo ir
darbuotojų šeimų taisyklės. Bet kuris vienos valstybės narės pilietis turi teisę ieškoti
darbo kitoje valstybėje narėje, laikydamasis tos valstybės narės darbuotojams taikomų
atitinkamų nuostatų. Valstybėms narėms neleidžiama taikyti diskriminacinės praktikos,
pavyzdžiui, teikti darbo pasiūlymų tik savo piliečiams arba taikyti kalbos įgūdžių
reikalavimo, kuris nebūtų pagrįstas ir būtinas atitinkamam darbui atlikti. Be to, judusis
darbuotojas turi teisę iš tos valstybės įdarbinimo tarnybų gauti tokią pačią pagalbą,
kaip ir priimančiosios valstybės narės piliečiai, ir taip pat turi teisę priimančiojoje šalyje
gyventi tiek laiko, kad galėtų ieškoti darbo, teikti prašymus dėl darbo vietos ir būti
įdarbintas. Ši teisė vienodai taikoma visiems darbuotojams iš kitų valstybių narių,
neatsižvelgiant į tai, ar jie dirba pagal nuolatines sutartis, yra įdarbinti kaip sezoniniai
ar tarpvalstybiniai darbuotojai ar teikia paslaugas.
Tačiau šios taisyklės netaikomos komandiruotiems darbuotojams, nes jie nesinaudoja
laisvo judėjimo teise: tai darbdaviai naudojasi teise teikti paslaugas, kad galėtų siųsti
darbuotojus laikinai dirbti į užsienį. Komandiruotus darbuotojus saugo Darbuotojų
komandiravimo direktyva (Direktyva (ES) 2018/957, kuria iš dalies keičiama Direktyva
96/71/EB), kurioje nustatytos tokios pačios darbo užmokesčio taisyklės, kaip
priimančiosios šalies vietos darbuotojams, ir reglamentuojamas laikotarpis, po kurio
taikoma priimančiosios šalies darbo teisė (2.1.13).
Kalbant apie darbo ir įdarbinimo sąlygas priimančiosios valstybės narės teritorijoje,
vienos valstybės narės piliečiams, dirbantiems kitoje valstybėje narėje, taikomos tokios
pačios socialinės ir mokesčių lengvatos ir teisė įsigyti būstą, kaip tos valstybės narės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32018L0957
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32018L0957
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.13.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 26
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

darbuotojams. Be to, jie tokiomis pat sąlygomis gali naudotis profesinių sąjungų
teisėmis.
Kovos su diskriminacija taisyklės taikomos ir judžių darbuotojų vaikams. Valstybės
narės turėtų skatinti šiuos vaikus dalyvauti švietimo ir profesinio mokymo programose,
kad būtų sudaromos palankios sąlygos jų integracijai.
Galiausiai, Direktyvos 2004/38/EB 35 straipsnyje valstybėms narėms aiškiai suteikiami
įgaliojimai sukčiavimo ar piktnaudžiavimo atveju atšaukti visas pagal šią direktyvą
suteiktas teises.
3. Teismų praktika dėl laisvo darbuotojų judėjimo
Po to, kai buvo įvesta ES pilietybė, Europos Sąjungos Teisingumo Teismas (ESTT)
patikslino Direktyvos 2004/38/EB aiškinimą savo teismo praktikoje, susijusioje su laisvu
darbuotojų judėjimu. Šios srities teismų praktikai skirta speciali Komisijos internetinė
duomenų bazė.
B. Judėjimo laisvės apribojimai
Pagal Sutartį valstybė narė dėl viešosios politikos, visuomenės saugumo ir visuomenės
sveikatos priežasčių gali nesuteikti ES piliečiui teisės atvykti į šalį arba apsigyventi jos
teritorijoje. Tokios priemonės turi būti pagrįstos asmeniniu tam tikro asmens elgesiu,
o minėtas elgesys turi būti gana pavojingas ir kelti grėsmę pagrindiniams valstybės
interesams. Šiuo požiūriu Direktyvoje 2004/38/EB numatytos tam tikros procedūrinės
garantijos.
Pagal SESV 45 straipsnio 4 dalį laisvas darbuotojų judėjimas netaikomas užimtumui
viešajame sektoriuje, nors ESTT šią leidžiančią nukrypti nuostatą aiškino labai siaurai.
Naujai į ES įstojusioms valstybėms narėms pereinamuoju laikotarpiu gali būti taikomos
tam tikros sąlygos, kuriomis ribojamas laisvas darbuotojų judėjimas iš šių valstybių
narių, į jas ir tarp jų. Šiuo metu nėra galiojančių pereinamųjų laikotarpių.
2020 m. gruodžio 31 d. dėl „Brexit’o“ pasibaigė laisvas darbuotojų judėjimas tarp
Jungtinės Karalystės ir 27 ES valstybių narių. Piliečių iš 27 ES valstybių narių, kurie
jau gyvena ir dirba Jungtinėje Karalystėje, ir tų Jungtinės Karalystės piliečių, kurie
gyveno ir dirbo 27 ES valstybėse narėse, teisėms taikomas Susitarimas dėl išstojimo,
kuriuo jiems suteikiama galimybė toliau naudotis teise pasilikti arba dirbti, užtikrinamas
nediskriminavimas ir apsaugomos jų socialinės apsaugos teisės. Visiems naujiems
tarpvalstybiniams atvejams, kurių pradžia – 2021 m. sausio 1 d. ar vėliau, socialinės
apsaugos srityje taikomas ES ir JK prekybos ir bendradarbiavimo susitarimas.
C. Priemonės judėjimo laisvei remti
ES deda labai daug pastangų darbuotojų judumui palankiai aplinkai kurti. Šias
pastangas sudaro:
— profesinių kvalifikacijų, įgytų kitose ES valstybėse narėse, pripažinimo sistemos

reforma, siekiant suderinti ir palengvinti procedūrą. Tai apima automatinį tam
tikrų sveikatos priežiūros sektoriaus profesijų ir architektų pripažinimą (Direktyva
2013/55/ES, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2005/36/EB 2.1.6);

— 2016 m. pradėta naudoti tam tikroms reglamentuojamoms profesijoms skirta
Europos profesinė kortelė;

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=953&langId=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.149.01.0010.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0055
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.6.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 27
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— socialinės apsaugos sistemų koordinavimas, įskaitant socialinės apsaugos
perkeliamumą, remiantis Reglamentu (EB) Nr. 883/2004 ir Įgyvendinimo
reglamentu (EB) Nr. 987/2009, kurie šiuo metu persvarstomi (2.3.4);

— Europos sveikatos draudimo kortelė (2004 m.) kaip draudimo įrodymas pagal
Reglamentą (EB) Nr. 883/2004 ir Direktyva dėl tarpvalstybinių sveikatos priežiūros
paslaugų (Direktyva 2011/24/ES);

— teisių į papildomą pensiją įgijimo ir išsaugojimo pagerinimas (Direktyva 2014/50/
ES);

— įsipareigojimas užtikrinti teismines procedūras, kuriomis teikiamos
diskriminuojamų darbuotojų teisių gynimo priemonės, ir paskirti įstaigas,
skatinančias vienodą požiūrį ir kontroliuojančias, kad jo būtų laikomasi (Direktyva
2014/54/ES).

2019 m. liepos 31 d. įsteigta Europos darbo institucija (EDI) – tai iniciatyva, vykdoma
pagal Europos socialinių teisių ramstį. Jos pagrindiniai tikslai – užtikrinti geresnį ES
darbo jėgos judumo ir socialinės apsaugos koordinavimo taisyklių vykdymą, teikti
paramos paslaugas judiesiems darbuotojams ir darbdaviams, remti valstybių narių
veiksmų koordinavimą tarpvalstybinio vykdymo užtikrinimo srityje, įskaitant bendrus
patikrinimus ir tarpininkavimą sprendžiant tarpvalstybinius ginčus, ir skatinti valstybių
narių bendradarbiavimą sprendžiant nedeklaruojamo darbo problemą.
Institucija integruoja arba įgyvendina įvairias ankstesnes su darbo jėgos judumu
susijusias Europos iniciatyvas, visų pirma darbo mobilumo portalą EURES (Europos
užimtumo tarnybos) ir Europos kovos su nedeklaruojamu darbu platformą.
D. COVID-19 pandemijos ir Rusijos agresijos prieš Ukrainą poveikis laisvam
darbuotojų judėjimui
2020 m. pradžioje ES sukrėtusi COVID-19 pandemija lėmė precedento neturinčius
laisvo darbuotojų judėjimo ES valstybėse narėse apribojimus, visų pirma dėl to,
kad vėl pradėta taikyti vidaus sienų kontrolė. Todėl tarpvalstybiniai, sezoniniai ir
komandiruoti darbuotojai susidūrė su judumo kliūtimis ir padidėjusiu nedarbu. 2020 m.
kovo mėn. Europos Komisija patvirtino laisvo darbuotojų judėjimo tvarkos taikymo
COVID-19 protrūkio metu gaires. 2020 m. spalio 13 d. Taryba priėmė rekomendaciją
dėl suderinto požiūrio į laisvo judėjimo apribojimą reaguojant į COVID-19 pandemiją,
kurioje išdėstytos nuostatos dėl karantino reikalavimų netaikymo svarbiausiems
darbuotojams. Ši rekomendacija buvo atnaujinta 2021 m. vasario 1 d.
Po Rusijos invazijos į Ukrainą milijonai žmonių pabėgo iš Ukrainos į Europos Sąjungą.
Komisija nedelsdama pasiūlė taikyti Laikinosios apsaugos direktyvą, kad būtų suteikta
veiksminga pagalba. Šia direktyva iš Ukrainos bėgantiems asmenims suteikiamas
leidimas gyventi ir sudaroma galimybė mokytis ir patekti į darbo rinką. Komisija
parengė gaires, kuriomis siekiama padėti žmonėms gauti darbą, mokytis ir dalyvauti
suaugusiųjų švietimo veikloje. Šiomis gairėmis siekiama užtikrinti greitą ir veiksmingą
Ukrainos pabėgėlių integraciją į Europos darbo rinką ir palengvinti jų akademinių
ir profesinių kvalifikacijų pripažinimą. Iš 2023 m. liepos mėn. duomenų matyti, kad
laikinosios apsaugos mechanizmu šiuo metu naudojasi daugiau kaip 4,1 mln. žmonių
iš Ukrainos.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32004R0883
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32009R0987
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.4.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0050&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0050&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32020H1475
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32020H1475
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021H0119
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0091&qid=1646384923837
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=89&newsId=10294&furtherNews=yes


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 28
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Europos Parlamentas visada pabrėžė, kad ES ir jos valstybės narės turėtų derinti
veiksmus šioje srityje ir skatinti laisvą darbuotojų judėjimą.
2014 m. sausio 16 d. rezoliucijoje dėl pagarbos pagrindinei teisei laisvai judėti ES
Parlamentas priminė, kad teisė laisvai judėti darbo tikslais neturėtų būti siejama su
piktnaudžiavimu socialinės apsaugos sistemomis, ir paragino valstybes nares nesiimti
jokių veiksmų, kurie galėtų daryti poveikį laisvo judėjimo teisei.
2019 m. balandžio 16 d. rezoliucijoje Parlamentas pritarė tam, kad būtų įsteigta
Europos darbo institucija. Jis ragino sukurti bendrą laisvo judėjimo portalą ir suteikti
Europos darbo institucijai galimybę savo iniciatyva siūlyti atlikti bendrus patikrinimus.
Be to, Parlamentas įvardijo bendradarbiavimą sprendžiant nedeklaruojamo darbo
problemą kaip vieną iš svarbiausių savo užduočių, taip užtikrindamas, kad Europos
kovos su nedeklaruojamu darbu platforma (įkurta 2016 m. tvirtai pritariant Parlamentui)
tęstų savo veiklą.
2020 m. balandžio 17 d. rezoliucijoje dėl suderintų ES veiksmų kovojant su
COVID-19 pandemija ir jos padariniais Parlamentas paragino užtikrinti, kad sezoniniai ir
tarpvalstybiniai darbuotojai, ypač dirbantys svarbiausiuose sektoriuose, galėtų ir toliau
keliauti tarp valstybių narių. 2020 m. birželio 19 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl
tarpvalstybinių ir sezoninių darbuotojų apsaugos Europoje COVID-19 krizės metu. Po
metų, 2021 m. gegužės 19 d. rezoliucijoje „ES taisyklių poveikis laisvam darbuotojų
ir paslaugų judėjimui: darbo jėgos judumas ES viduje kaip priemonė darbo rinkos
poreikiams ir įgūdžiams suderinti“ Parlamentas vėl atkreipė dėmesį į itin pažeidžiamą
pasienio, komandiruotų, sezoninių, tarpvalstybinių ir kitų judžių darbuotojų padėtį
COVID-19 pandemijos metu ir paragino šalinti struktūrinius Europos ir nacionalinių
reguliavimo sistemų trūkumus. Parlamentas paragino geriau įgyvendinti, vykdyti ir
stebėti persvarstytą Darbuotojų komandiravimo direktyvą ir sukurti vieno langelio
sistemą, kuri suteiktų galimybę darbuotojams ir darbdaviams naudotis su darbo jėgos
judumu ir darbuotojų komandiravimu susijusiomis skaitmeninėmis paslaugomis.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Aoife Kennedy
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52014IP0037
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019AP0380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0176
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0176
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 29
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.6. ABIPUSIS DIPLOMŲ PRIPAŽINIMAS

Įsisteigimo laisvė ir laisvė teikti paslaugas – tai bendrosios rinkos ramsčiai, dėl
kurių galimas verslo ir specialistų judumas visoje ES. Norint įgyvendinti šias laisves,
būtinas platus nacionalinio lygmens diplomų ir kvalifikacijų pripažinimas. Šiuo metu
jau esama patvirtintų įvairių derinimo ir abipusio pripažinimo priemonių, be to,
rengiama daugiau šios srities teisės aktų.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 26 ir 53 straipsniai.

TIKSLAI

Kad savarankiškai dirbantys asmenys ir specialistai galėtų įsisteigti arba savo
paslaugas laikinai siūlyti kitoje valstybėje narėje, būtinas abipusis kitose valstybėse
narėse išduotų diplomų, pažymėjimų ir kitų profesinės kvalifikacijos įrodymų
pripažinimas. Nacionalinės nuostatos, kuriomis reglamentuojamos galimybės verstis
įvairiomis profesijomis, turi būti koordinuojamos ir derinamos.

LAIMĖJIMAI

Siekiant skatinti įsisteigimo laisvę ir paslaugų teikimą, pagal SESV 53 straipsnio
1 dalį galimas abipusis diplomų ir kitų kvalifikacijų, kurių kiekvienoje valstybėje
narėje reikalaujama norint verstis reglamentuojamąja profesija, pripažinimas. Dėmesys
joje atkreipiamas ir į būtinybę koordinuoti nacionalines taisykles, susijusias su
savarankiškai dirbančių asmenų veiklos pradėjimu ir įgyvendinimu. To paties straipsnio
2 dalyje pažymima, kad abipusį pripažinimą sudėtingais tokio derinimo atvejais lemia
sąlygų, kuriomis jis reglamentuojamas įvairiose valstybėse narėse, koordinavimas.
Nuo XX a. 8-ojo dešimtmečio vidurio derinimo procesas keitėsi priimant įvairias
direktyvas. Remiantis šiais pagrindais, teisės aktai dėl abipusio pripažinimo pritaikomi
pagal poreikius, su kuriais susiduriama įvairiais atvejais. Direktyvų išsamumas
priklauso nuo konkrečios profesijos, o pastaruoju metu jos priimamos vadovaujantis
bendresniu požiūriu.
A. Požiūris, kuriuo vadovaujamasi konkrečiuose sektoriuose (pagal profesiją)
1. Abipusis pripažinimas po derinimo
Derinimas sveikatos priežiūros sektoriuje vyko pažangiau dėl akivaizdžios priežasties:
kitaip negu kitų profesijų atvejais, šio sektoriaus profesiniai reikalavimai, ypač mokymų
kursai, įvairiose šalyse skiriasi nedaug. Todėl nemažos dalies profesijų (pvz., gydytojo,
slaugytojo, veterinarijos gydytojo, akušerio ir savarankiškai dirbančio prekybos
agento) atvejais derinimas nebuvo sudėtingas. Profesinių kvalifikacijų direktyva
(Direktyva 2005/36/EB) buvo siekiama išaiškinti, supaprastinti ir atnaujinti esamas
direktyvas bei į vieną teisės aktą įtraukti reglamentuojamąsias gydytojo, odontologo,
slaugytojo, veterinarijos gydytojo, akušerio, vaistininko ir architekto profesijas. Šioje
direktyvoje nustatoma, kaip priimančioji valstybė narė turėtų pripažinti kitoje (kilmės)
valstybėje narėje įgytas profesines kvalifikacijas. Specialistų pripažinimas apima tiek
bendrą pripažinimo sistemą, tiek konkrečias kiekvienai iš pirmiau išvardytų profesijų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32005L0036


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 30
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

taikomas sistemas. Ypatingas dėmesys joje skiriamas daugybei įvairių aspektų,
įskaitant kvalifikacijos, mokymų ir profesinės patirties (bendros ir specializuotos)
lygį. Direktyva taikoma ir transporto sektoriaus darbuotojų, draudimo tarpininkų
bei teisės aktų nustatytą auditą atliekančių auditorių profesinėms kvalifikacijoms.
Anksčiau šios profesijos buvo reglamentuojamos atskiromis direktyvomis. 2011 m.
birželio 22 d. Komisija priėmė žaliąją knygą „Profesinių kvalifikacijų direktyvos
atnaujinimas“ (COM(2011) 0367), kurioje pasiūlė reformuoti profesinių kvalifikacijų
pripažinimo sistemas ir kurioje pagrindinis dėmesys skiriamas darbuotojų judumo
skatinimui ir mokymo programų pritaikymui atsižvelgiant į dabartinę paklausą darbo
rinkoje. 2011 m. gruodžio 19 d. Komisija paskelbė pasiūlymą dėl Profesinių
kvalifikacijų pripažinimo direktyvos peržiūros (COM(2011) 0883), parengtą remiantis
įvairių konsultacijų rezultatais ir atsižvelgiant į Parlamento 2011 m. lapkričio 15 d.
rezoliuciją. Į jį įtraukti svarbiausi pasiūlymai apima: Europos profesinės kortelės
taikymą, minimalių mokymo reikalavimų suderinimą, automatinį kvalifikacijų, būtinų
norint verstis septyniomis (architekto, odontologo, gydytojo, slaugytojo, akušerio,
vaistininko ir veterinarijos gydytojo) profesijomis, pripažinimą bei Vidaus rinkos
informacinės sistemos, kuri leistų tvirčiau bendradarbiauti diplomų pripažinimo srityje,
taikymą. Pagrindiniai peržiūros tikslai buvo paskatinti ir sustiprinti specialistų judumą
visoje ES bei padėti sumažinti darbuotojų trūkumą kai kuriose valstybėse narėse. Pati
direktyva (Direktyva 2013/55/ES) buvo priimta 2013 m. lapkričio 20 d.
Prasidėjus COVID-19 pandemijai, Komisija komunikate išdėstė gaires, susijusias su
abipusio sveikatos priežiūros darbuotojų kvalifikacijų pripažinimo palengvinimu, ir
akcentavo kuo laisvesnio šių darbuotojų judėjimo svarbą, siekiant užtikrinti pacientų
saugumą (C(2020)3072).
2. Abipusis pripažinimas be derinimo
Kitų profesijų atveju derinimas nebuvo galimas dėl nacionalinių taisyklių skirtumų. Dėl
to pažanga abipusio pripažinimo srityje buvo lėtesnė. Teisinių sistemų įvairovė užkerta
kelią visiškam abipusiam diplomų ir kvalifikacijų pripažinimui, kuriuo įsisteigimo laisvė iš
karto užtikrinama naudojantis kilmės šalyje įgytu diplomu. Vadovaujantis 1977 m. kovo
22 d. Tarybos direktyva  77/249/EEB, laisvė teikti vienkartines paslaugas buvo suteikta
teisininkams. Kitu atveju iš norinčiųjų pasinaudoti įsisteigimo laisve reikalaujama
priimančiosios šalies išduoto diplomo. Priėmus 1998 m. vasario 16 d. Direktyvą 98/5/
EB, buvo žengtas svarbus žingsnis pirmyn: pagal ją bet kurios valstybės narės išduotą
diplomą turintys teisininkai gali įsisteigti kitoje valstybėje narėje ir verstis savo profesija,
nors priimančioji šalis gali reikalauti, kad atstovaujant klientams ir ginant juos teisme
jiems talkintų vietos teisininkas. Trejus metus pagal šią tvarką išdirbę teisininkai, išlaikę
priimančiosios šalies taikomą kvalifikacinį testą, gali įgyti teisę visiškai savarankiškai
verstis savo profesija, netaikant jiems reikalavimo laikyti kvalifikacinį egzaminą. Kitose
direktyvose toks pat principas taikomas kitoms, pvz., krovinių vežėjo keliais, draudimo
agento ir tarpininko bei kirpėjo ir architekto, profesijoms.
B. Bendras požiūris
Teisės aktų dėl abipusio pripažinimo kiekviename sektoriuje rengimas (kartais
apimantis platesnį nacionalinių taisyklių derinimą) anksčiau buvo ilgas ir alinantis
procesas. Todėl tapo akivaizdu, kad būtina sukurti bendrą diplomų pripažinimo
sistemą, taikytiną visoms reglamentuojamosioms profesijoms, kurioms netaikomi
konkretūs ES teisės aktai. Pradėjus vadovautis šiuo nauju principu, požiūris pasikeitė.
Anksčiau pripažinimas priklausė nuo to, ar buvo nustatytos ES masto taisyklės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011DC0367
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011PC0883
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32013L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020XC0508(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex%3A31977L0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A31998L0005
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A31998L0005


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 31
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

derinimui konkrečios reglamentuojamosios profesijos ar veiklos atveju užtikrinti. Vėliau,
vadovaujantis nustatytomis taisyklėmis, visų reglamentuojamųjų profesijų abipusis
pripažinimas tapo beveik automatiškas, o būtinybės taikyti konkrečiam sektoriui skirtus
antrinės teisės aktus nebeliko. Nuo tada derinimo ir abipusio pripažinimo metodai toliau
buvo taikomi paraleliai, o kai kuriais atvejais abu buvo naudojami pagal papildomumo
sistemą, kuri apėmė ir reglamentą, ir direktyvą (1992 m. gruodžio 3 d. ir 1996 m.
liepos 15 d. Tarybos rezoliucijos dėl kvalifikacijų ir profesinio mokymo pažymėjimų
skaidrumo). Priimančioji valstybė narė negali atsisakyti leisti prašantiesiems verstis
konkrečia profesija, jei reikiamą kvalifikaciją jie yra įgiję kilmės šalyje. Tačiau, jeigu
jų mokymas truko trumpiau nei priimančiojoje šalyje, pastaroji gali reikalauti per
tam tikrą laiką įgytos profesinės patirties, o, jeigu mokymas skiriasi iš esmės, –
taikyti prisitaikymo laikotarpį arba atlikti kvalifikacinį testą (tai savo nuožiūra renkasi
pareiškėjas), nebent norint verstis profesija būtinos nacionalinės teisės žinios.
Vis dėlto 2018 m. gegužės mėn. Komisija pateikė pasiūlymą dėl Tarybos
rekomendacijos (COM(2018) 270), siekdama paskatinti automatinį aukštojo mokslo ir
vidurinio išsilavinimo laikotarpių užsienyje tarpusavio pripažinimą. Šią rekomendaciją
Taryba priėmė 2018 m. lapkričio 26 d., ir tai svarbus žingsnis įgyvendinant Komisijos
užmojį iki 2025 m. sukurti Europos švietimo erdvę (COM(2020) 625), kurioje tarpusavio
pripažinimas visoje ES vyktų automatiškai, netaikant atskirų pripažinimo procedūrų.
Nepaisant šio įsipareigojimo sukurti Europos švietimo erdvę iki 2025 m., kai kurios
valstybės narės, siekdamos greičiau įgyvendinti automatišką tarpusavio pripažinimą,
yra radusios tarpregioninius sprendimus, kurių ES sistema neapima. 2021 m. rugsėjo
27 d. Beniliukso šalys (Belgija, Nyderlandai ir Liuksemburgas) ir Baltijos šalys (Estija,
Latvija ir Lietuva) pasirašė susitarimą dėl automatiško diplomų pripažinimo.
Reaguodama į Rusijos karą prieš Ukrainą, 2022 m. balandžio mėn. Komisija paskelbė
rekomendaciją dėl ukrainiečių pabėgėlių kvalifikacijų pripažinimo.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

2011 m. lapkričio 15 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Direktyvos 2005/36/EB dėl
profesinių kvalifikacijų pripažinimo įgyvendinimo, kurioje ragino šią direktyvą atnaujinti
ir patobulinti bei taikyti veiksmingiausius ir tinkamiausius metodus. Parlamentas
pasiūlė sukurti Europos profesinę kortelę – oficialų dokumentą, kurį pripažintų visos
kompetentingos institucijos ir kuriuo būtų supaprastintas pripažinimo procesas.
Atsižvelgdama į Parlamento rezoliuciją, 2011 m. gruodžio 19 d. Komisija pateikė
pasiūlymą dėl Profesinių kvalifikacijų pripažinimo direktyvos peržiūros. Po sėkmingų
trišalių derybų Parlamentas užsitikrino, kad būtų priimti jo siūlyti pakeitimai, įskaitant
savanoriškos profesinės kortelės taikymą, perspėjimo mechanizmo sukūrimą, taisyklių,
susijusių su galimybe iš dalies verstis reglamentuojamąja profesija, išaiškinimą,
taisyklių, susijusių su kalbos įgūdžiais, parengimą ir abipusio reglamentuojamųjų
profesijų vertinimo mechanizmo sukūrimą didesnio skaidrumo tikslu. Taip 2013 m.
lapkričio 20 d. buvo priimta Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2013/55/ES,
kuria iš dalies keičiama Direktyva 2005/36/EB dėl profesinių kvalifikacijų pripažinimo.
Nuo 2023 m. spalio mėn. Parlamento Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetas
svarsto priemones, kuriomis siekiama ištaisyti šią direktyvą, kad Rumunijos slaugos
studijų absolventų kvalifikacija būtų pripažinta visoje ES nereikalaujant įrodyti šios
srities profesinės patirties.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1588168819301&uri=CELEX:31993Y0219(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31996Y0801(04)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31996Y0801(04)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1530526890119&uri=CELEX%3A52018DC0270
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018H1210(01)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0625
https://benelux.int/files/1015/7374/7872/Declaration_signed_with_names__list_of_signatories.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0554
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0490
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32013L0055
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/IMCO-PR-753741_LT.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 32
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Tuomet Parlamentas ir Taryba priėmė 2018 m. birželio 28 d. Proporcingumo patikros
direktyvą (Direktyva (ES) 2018/958) dėl suderintos proporcingumo patikros, kurią prieš
priimdamos nacionalines nuostatas dėl profesijų turėtų atlikti visos valstybės narės,
taikymo. 2018 m. spalio 25 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl automatinio diplomų
tarpusavio pripažinimo skatinimo.
2020 m. lapkričio mėn. Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis
skyrius paskelbė tyrimą[1], kuris buvo parengtas Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
komiteto užsakymu ir kuriame nagrinėjamos nacionalinės laisvo judėjimo bendrojoje
rinkoje kliūtys, įskaitant laisvo paslaugų judėjimo kliūtis ir kliūtis, kylančias norint verstis
reglamentuojamosiomis profesijomis. Atlikus tyrimą konstatuota, kad kvalifikacijų
skirtumai (pvz., skirtingas mokymo lygis ir trukmė), į kuriuos atsižvelgiama pagal
profesinių kvalifikacijų pripažinimo taisykles ir administracines procedūras, susijusias
su galimybe patekti į profesines asociacijas, trikdo laisvą profesinių paslaugų judėjimą
bendrojoje rinkoje.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
interneto svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

[1]Dahlberg, E. ir kt., Legal obstacles in Member States to Single Market rules, Vidaus rinkos ir vartotojų
apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius,
Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/958/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018IP0437
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/658189/IPOL_STU(2020)658189_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 33
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.7. VISUR ESANTI BENDROJI SKAITMENINĖ RINKA

Bendroji skaitmeninė rinka yra naudinga ekonomikai, mažina poveikį aplinkai
ir gerina gyvenimo kokybę pasitelkiant e. prekybą ir e. valdymą. Perkeliant
paslaugas iš fiksuotojo ryšio į judriojo ryšio platformas, šiam perėjimui reikia
debesijos kompiuterijai skirtos ES sistemos, tarpvalstybinės prieigos prie turinio
ir nenutrūkstamų judriojo ryšio duomenų, kartu užtikrinant privatumą ir kibernetinį
saugumą. Europos bendroji skaitmeninė rinka buvo gyvybiškai svarbi COVID-19
krizės metu. Skaitmeninių paslaugų aktas ir Skaitmeninių rinkų aktas artimiausiais
metais smarkiai pakeis rinką.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 4 straipsnio 2 dalies a punktas ir 26, 27, 114
ir 115 straipsniai.

TIKSLAI

Bendrosios skaitmeninės rinkos tikslas – pašalinti nacionalines kliūtis elektroniniams
mokėjimams, remiantis bendrosios rinkos koncepcija, skirta prekybos kliuviniams
tarp valstybių narių šalinti. Tai išsivystė į vidaus rinką, skatinančią laisvą prekių,
asmenų, paslaugų ir kapitalo judėjimą. Strategijoje „Europa 2020“ akcentuojama
Europos skaitmeninė darbotvarkė, pabrėžiant informacinių ir ryšių technologijų (IRT)
svarbą siekiant ES 2020 m. tikslų. Pripažinta prioritetine sritimi, bendroji skaitmeninė
rinka yra vienas iš svarbiausių Komisijos bendrosios skaitmeninės rinkos strategijos
(COM(2015)0192) ir Komisijos pirmininkės 2019–2024 m.[1] darbotvarkės prioritetų.
Bendroji skaitmeninė rinka gali pagerinti prieigą prie informacijos, sumažinti sandorių
kaštus, sumažinti poveikį aplinkai ir įdiegti geresnius verslo modelius. Elektroninės
prekybos augimas teikia apčiuopiamos naudos vartotojams, pavyzdžiui, naujus
produktus, mažesnes kainas, didesnį pasirinkimą ir geresnės kokybės prekes, o kartu
skatina tarpvalstybinę prekybą ir sudaro sąlygas lengvai palyginti kainas. Be to, labiau
išplėtotos e. valdžios paslaugos sudaro galimybes ES subjektams paprasčiau vykdyti
savo pareigas internetu ir rasti darbą bei verslo galimybių.

LAIMĖJIMAI

Atsižvelgdami į tai, kad vis dar neišnaudojamos visos vidaus rinkos galimybės,
Parlamentas, Taryba ir Komisija ėmėsi veiksmų norėdami pagyvinti šią rinką ir pasiekti,
kad pagal bendrosios rinkos politiką didžiausias dėmesys būtų skiriamas visuomenei,
vartotojams bei mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ)[2]. Siekiant šio tikslo labai
svarbi bendroji skaitmeninė rinka.

[1]Žr. „Daugiau siekianti Sąjunga. Mano Europos darbotvarkė. Kitos kadencijos Europos Komisijos (2019–
2024 m.) politinės gairės“.
[2]Anksčiau siekta pagerinti vidaus rinkos veikimą ir užtikrinti vartotojų apsaugą naudojantis, pavyzdžiui,
Duomenų apsaugos direktyva (95/46/EB), Elektroninės prekybos direktyva (2000/31/EB), telekomunikacijų
paketu, kurį sudaro E. privatumo direktyva (2002/58/EB), Mokėjimo paslaugų direktyva (2007/64/EB),
Vartotojų teisių direktyva (2011/83/ES) ir Tarptinklinio ryšio reglamentas ((ES) Nr. 531/2012).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015DC0192
https://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201209/20120914ATT51402/20120914ATT51402EN.pdf
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/43a17056-ebf1-11e9-9c4e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/43a17056-ebf1-11e9-9c4e-01aa75ed71a1


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 34
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Savo komunikate „2020 m. Europa Pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo
strategija“ (COM(2010)2020) Komisija pateikia septynias pavyzdines iniciatyvas,
įskaitant Skaitmeninę darbotvarkę, kuriomis siekiama, kad „ES ūkis taptų pažangus,
tvarus ir integracinis, taip pat būtų užtikrintas aukštas užimtumo lygis, našumas ir
socialinė sanglauda“.
Komisijos komunikatais ir 2010 m. gegužės 20 d. Parlamento rezoliucija padėtas
pagrindas komunikatui „Kuriamas Bendrosios rinkos aktas“ (COM(2010)0608), kuriuo
nustatomos ES ekonomikos ir darbo vietų kūrimo skatinimo priemonės. 2012 m.
spalio mėn. Komisija pristatė II bendrosios rinkos aktą (COM(2012)0573) , kuriame
nustatyta 12 pagrindinių veiksmų, sutelktų į keturias pagrindines augimo, užimtumo ir
pasitikėjimo varomąsias jėgas: integruotus tinklus, tarpvalstybinį judumą, skaitmeninę
ekonomiką ir veiksmus, kuriais skatinama sanglauda ir vartotojams teikiama nauda.
2015 m. gegužės 6 d. Komisija priėmė bendrosios skaitmeninės rinkos
strategiją, kurią sudaro trys ramsčiai: prieigos prie skaitmeninių prekių
ir (arba) paslaugų visoje ES gerinimas; sąlygų skaitmeniniams tinklams ir
novatoriškoms paslaugoms sudarymas, ir skaitmeninės ekonomikos augimo
potencialo optimizavimas. Paskelbusi strategiją, Komisija pasiūlė keletą teisėkūros
priemonių bendrajai skaitmeninei rinkai sukurti. Jais buvo siekiama išspręsti tokius
klausimus, kaip nepagrįstas geografinis blokavimas (COM(2016)0289), tarpvalstybinis
siuntinių pristatymas (COM(2016)0285), tarpvalstybinis internetinio turinio paslaugų
perkeliamumas (COM(2015)0627), Reglamento dėl bendradarbiavimo vartotojų
apsaugos srityje peržiūra (COM(2016)0283), audiovizualinės žiniasklaidos paslaugos
(COM(2016)0287), internetinio ir kitokio nuotolinio prekių pardavimo sutartys
(COM(2015)0635) ir skaitmeninio turinio teikimo sutartys (COM(2015)0634). Komisija
taip pat paskelbė komunikatus, kuriuose paaiškinama ateities politika, pavyzdžiui,
interneto platformų atžvilgiu (COM(2016)0288).
2018 m. Komisija pateikė strategiją dėl dirbtinio intelekto (DI) Europai
(COM(2018)0237) ir susitarė su valstybėmis narėmis dėl suderinto plano[3]. 2019 m.
balandžio mėn. Aukšto lygio ekspertų grupė dirbtinio intelekto klausimais pristatė
„Patikimo DI etikos gaires“, o 2020 m. vasario mėn. Komisija pristatė Baltąją knygą
„Dirbtinis intelektas. Europos požiūris į kompetenciją ir pasitikėjimą“ (COM(2020)0065)
ir komunikatus dėl Europos skaitmeninės ateities kūrimo (COM(2020)0067) ir
Europos duomenų strategijos (COM(2020)0066), o 2021 m. kovo mėn. – komunikatą
„2030 m. skaitmeninės politikos kelrodis: Europos skaitmeninio dešimtmečio kelias“
(COM(2021)0118).
2020 m. balandžio 8 d. Komisija paskelbė rekomendaciją dėl bendro ES priemonių
rinkinio, skirto technologijų ir duomenų naudojimui siekiant kovoti su COVID-19 krize
ir ją įveikti.
2020 m. gegužės mėn. Komisija savo komunikate „Proga Europai atsigauti ir paruošti
dirvą naujai kartai“ (COM(2020)0456) paskelbė, kad bendroji skaitmeninė rinka būtų
ES ekonomikos gaivinimo po COVID-19 ramstis. Šiame komunikate daugiausia
dėmesio skiriama: 1) investicijoms į geresnį junglumą, 2) aktyvesniam pramonės
ir technologijų sektoriaus dalyvavimui strateginėse tiekimo grandinės dalyse (pvz.,
dirbtinis intelektas, kibernetinis saugumas, 5G, debesijos infrastruktūra), 3) realiai
duomenų ekonomikai ir Europos duomenų erdvėms ir 4) teisingesnei ir patogesnei

[3]2018 m. gruodžio 7 d. Europos Komisijos pranešimas spaudai „Valstybės narės ir Komisija bendromis
pastangomis skatins dirbtinio intelekto kūrimą Europoje“.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52010DC2020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52010IP0186
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52010DC0608
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012DC0573
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0289
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0285
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2015:0627:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016PC0283
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2016:0287:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015PC0635
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015PC0634
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016DC0288
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:237:FIN
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/d3988569-0434-11ea-8c1f-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/info/publications/white-paper-artificial-intelligence-european-approach-excellence-and-trust_en
https://ec.europa.eu/info/publications/communication-shaping-europes-digital-future_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0066
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021DC0118
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020H0518
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:456:FIN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_18_6689
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_18_6689


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 35
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

verslo aplinkai. Šiame komunikate pateikiamos gairės, kaip valstybės narės turi skirstyti
priemonės „NextGenerationEU“ lėšas.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas atlieka pagrindinį vaidmenį siekiant suteikti naujų paskatų vidaus rinkai,
aktyviai palaiko skaitmeninę vidaus rinką ir nustato jos kūrimo darbotvarkę.
Savo 2012 m. balandžio 20 d. rezoliucijoje Parlamentas pabrėžė, kad norint
sudaryti palankesnes sąlygas tarpvalstybinėms paslaugoms ES teikti, reikia nuoseklios
elektroninio tapatumo nustatymo ir elektroninių parašų abipusio pripažinimo teisinės
sistemos. 2012 m. gruodžio 11 d. jis priėmė rezoliucijas dėl bendrosios skaitmeninės
rinkos kūrimo užbaigimo ir skaitmeninės laisvės ES užsienio politikoje. Be to, savo
2013 m. liepos 4 d. rezoliucijoje jis pabrėžė galimybę kuo labiau padidinti bendrosios
skaitmeninės rinkos potencialą, spręsti įgūdžių trūkumą, didinti saugumą, stiprinti
vartotojų pasitikėjimą, skatinti teisėtą skaitmeninį turinį ir kurti tarptautinio masto judumo
paslaugas.
Reaguodamas į bendrosios skaitmeninės rinkos strategiją, Parlamentas 2016 m.
sausio 19 d. priėmė rezoliuciją „Bendrosios skaitmeninės rinkos akto rengimas“.
Jis paragino Komisiją nutraukti nepagrįstą geografinį blokavimą, gerinti vartotojų
prieigą prie prekių ir (arba) paslaugų ir užtikrinti nuoseklią vartotojų apsaugą visam
skaitmeniniam turiniui. Rezoliucijoje pabrėžta, kad reikia geresnių tarpvalstybinių
siuntinių pristatymo sprendimų ir paramos MVĮ ir startuoliams, kartu pasinaudojant
naujomis IRT technologijomis, pavyzdžiui, didžiaisiais duomenimis ir trimačiu
spausdinimu. Joje taip pat pasisakyta už inovacijoms palankią interneto platformų
politiką ir E. privatumo direktyvos peržiūrą, kad ji būtų suderinta su naujais ES duomenų
apsaugos standartais.
Parlamentas skatina bendrosios skaitmeninės rinkos pažangą imdamasis ryžtingų
teisėkūros veiksmų, įskaitant: tinklo neutralumo garantijas; tarptinklinio ryšio
mokesčių panaikinimą 2017 m. birželio 15 d. (Reglamentas (ES) 2015/2120);
nepagrįsto geografinio blokavimo uždraudimą (Reglamentas (ES) 2018/302);
bendrųjų skaitmeninių vartų sukūrimą (Reglamentas (ES) 2018/1724); priemones
sparčiojo elektroninių ryšių tinklų diegimo sąnaudoms mažinti (Direktyva 2014/61/
ES); elektroninės atpažinties taisykles (Reglamentas (ES) Nr. 910/2014); Europos
kibernetinio saugumo taisykles (Direktyva (ES) 2016/1148); skaitmeninio turinio ir
paslaugų teikimo sutartis (Direktyva (ES) 2019/770) ir autorių teises bendrojoje
skaitmeninėje rinkoje (Direktyva (ES) 2019/790).
Darbo grupės bendrosios skaitmeninės rinkos klausimais atliktas parengiamasis
darbas yra Parlamento laimėjimų skaitmeninėje srityje pagrindas, paremtas moksliniais
tyrimais ir moksliniais įrodymais. Iš Parlamento užsakymu atliktų mokslinių tyrimų
matyti skaitmeninės bendrosios rinkos potencialas, visų pirma mažinant išlaidas ir
kliūtis ES vartotojams ir įmonėms ir darant ES ekonomiką ekologiškesne ir socialesne.
ES didelę dalį šio rinkos potencialo galima įgyvendinti plėtojant e. valdžią ir susijusias
paslaugas, pavyzdžiui, e. sveikatos paslaugas.
Duomenų apsaugos dokumentų rinkiniu, įskaitant Reglamentą (ES) 2016/679 ir
Direktyvą (ES) 2016/680, užtikrinama lengvesnė prieiga prie asmens duomenų,
patikslinta teisė būti pamirštam, duomenų perkeliamumas ir informuotumas apie
duomenų saugumo pažeidimus. Jis įsigaliojo 2018 m. gegužės 25 d., o valstybės
narės direktyvą į nacionalinę teisę perkėlė ne vėliau kaip 2018 m. gegužės 6 d. Be

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012IP0140
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.434.01.0024.01.LIT&toc=OJ:C:2015:434:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.075.01.0120.01.LIT&toc=OJ:C:2016:075:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016IP0009
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016IP0009
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.310.01.0001.01.LIT&toc=OJ:L:2015:310:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R0302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.295.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0910
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L1148
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0770
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0790
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/working-group-on-the-digital-single-mark/product-details/20130307CDT62446
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/579003/IPOL_STU(2016)579003_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/579003/IPOL_STU(2016)579003_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2014/492435/IPOL-IMCO_ET(2014)492435_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578966/IPOL_STU(2016)578966_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578966/IPOL_STU(2016)578966_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648769/IPOL_IDA(2020)648769_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578969/IPOL_STU(2016)578969_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2013/507481/IPOL-IMCO_ET(2013)507481_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2013/507481/IPOL-IMCO_ET(2013)507481_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0680


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 36
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

to, 2019 m. birželio 20 d. buvo priimtas Reglamentas (ES) 2019/1150 dėl internetinių
tarpininkavimo paslaugų. 2019 m. gruodžio 18 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl
skaitmeninės sveikatos priežiūros ir slaugos transformacijos bendrojoje skaitmeninėje
rinkoje.
Parlamento teisėkūros darbas bendrosios skaitmeninės rinkos srityje ES ekonomikai
kasmet atneša apie 177 mlrd. EUR. Remiantis tyrimu, daugiausia naudos gaunama
tokiose srityse kaip elektroniniai ryšiai ir paslaugos (86,1 mlrd. EUR), duomenų srautai
ir dirbtinis intelektas (51,6 mlrd. EUR), bendrieji skaitmeniniai vartai (20 mlrd. EUR),
geografinio blokavimo ir interneto platformų reglamentai (14 mlrd. EUR). Savo 2020 m.
balandžio mėn. rezoliucijoje Parlamentas pabrėžė, kad atsigavimas po COVID-19 bus
sutelktas į skaitmeninę transformaciją siekiant atgaivinti ekonomiką.
Dar prieš Komisijai pateikiant pasiūlymą dėl dirbtinio intelekto (paskelbtą 2021 m.
balandžio mėn.) (COM(2021)0206), Parlamentas įsteigė Specialųjį komitetą dirbtinio
intelekto skaitmeniniame amžiuje klausimais, kad išanalizuotų dirbtinio intelekto poveikį
ES ekonomikai. 2020 m. spalio 20 d. jis priėmė tris rezoliucijas, kuriose išdėstė, kaip ES
gali geriausiai reguliuoti dirbtinį intelektą, kartu apsaugodama intelektinę nuosavybę,
etikos normas ir civilinę atsakomybę, kaip pagrįsta įvairiais tyrimais.
2022 m. balandžio 21 d. Parlamento Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos (IMCO) ir
Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų (LIBE) komitetai surengė bendrą klausymą
dėl pasiūlymo dėl Dirbtinio intelekto akto, kad aptartų Komisijos rekomendacijas.
Komitetai priėmė pranešimą, kuriame rekomenduojama atlikti pakeitimus, pvz.,
uždrausti kriminologinį prognozavimą ir išplėsti labai rizikingų DI sistemų sąrašą. Jame
taip pat pasiūlyta DI biurui suteikti įtraukesnį vaidmenį ir glaudžiau derinti veiksmus
su Bendruoju duomenų apsaugos reglamentu. 2023 m. spalio 24 d. vykusiame
ketvirtajame triloge padaryta pažanga, visų pirma dėl ginčytino labai rizikingų DI
sistemų filtro mechanizmo. Komitetai siekia užbaigti derybas iki metų pabaigos, o kitas
trilogas numatytas 2023 m. gruodžio 6 d.
Kad bendroji skaitmeninė rinka veiktų veiksmingai, labai svarbu suprasti valstybių narių
teisės aktus. 2020 m. lapkričio mėn. IMCO komiteto užsakymu atliktame tyrime „Legal
obstacles in Member States to Single Market rules“ (liet. Teisinės kliūtys bendrosios
rinkos taisyklėms valstybėse narėse) nustatyta, kad kliūtys susijusios ne tik su
skaitmeninėmis technologijomis. Daugybe bendrosios skaitmeninės rinkos strategijos
priemonių buvo siekiama spręsti tarpvalstybinės prekybos internetu problemas. Nors
patikimos informacijos apie valstybių narių reglamentus vis dar trūksta, šį klausimą
bus imtasi spręsti bendraisiais skaitmeniniais vartais (Reglamentas (ES) 2018/1724)
iki 2023 m. pabaigos. Kitame IMCO komitetui atliktame 2020 m. tyrime įvertinti
bendri informaciniai centrai ir susijusios paslaugos, pabrėžiant, kad būsimu Bendrųjų
skaitmeninių vartų reglamentu reikia užtikrinti geresnę stebėseną.
Siekdamas pažangos bendrosios skaitmeninės rinkos srityje, 2020 m. spalio 20 d.
Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Skaitmeninių paslaugų akto. Joje siūloma, kad
dokumentų rinkiniu būtų stiprinama vidaus rinka, užtikrinama vartotojų apsauga,
užtikrinamas neinternetinės ir internetinės veiklos lygiavertiškumas, išlaikomas
skaidrumas, gerbiamos teisės ir įtraukiami ne ES subjektai, darantys poveikį ES
vartotojams. Rezoliucija buvo parengta remiantis moksliniais tyrimais, praktiniu
seminaru ir keletu IMCO komiteto užsakytų tyrimų.
2020 m. gruodžio 15 d. Komisija pagal bendro sprendimo procedūrą pateikė
Parlamentui ir Tarybai savo siūlomą Skaitmeninių paslaugų akto dokumentų rinkinį.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R1150
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52019IP0105
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631044/IPOL_STU(2019)631044_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0206
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0277
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0275
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0276
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/642352/IPOL_BRI(2020)642352_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/the-artificial-intelligence-act-/product-details/20220311CHE10007
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/artificial-intelligence-act/product-details/20230417CDT11481
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R1724
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/658179/IPOL_STU(2020)658179_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648798/IPOL_IDA(2020)648798_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648798/IPOL_IDA(2020)648798_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/652712/IPOL_BRI(2020)652712_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:825:FIN


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 37
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Rinkinį sudaro dvi teisėkūros iniciatyvos: Skaitmeninių paslaugų aktas (SPA) ir
Skaitmeninių rinkų aktas (SRA). Jo pagrindiniai tikslai – sukurti saugesnę skaitmeninę
erdvę, kurioje būtų apsaugotos pagrindinės skaitmeninių paslaugų vartotojų teisės,
ir sudaryti vienodas sąlygas inovacijoms, augimui ir konkurencingumui Europos
bendrojoje rinkoje ir visame pasaulyje. Skaitmeninių paslaugų aktą (Reglamentas
(ES) 2022/2065) ir Skaitmeninių rinkų aktą (Reglamentas (ES) 2022/1925)
Parlamentas ir Taryba oficialiai priėmė atitinkamai 2022 m. spalio 19 d. ir 2022 m.
rugsėjo 14 d.; jie įsigaliojo 2023 m. gegužės mėn.
Su Skaitmeninių paslaugų aktu ir Skaitmeninių rinkų aktu susijusiame tyrime buvo
nagrinėjamas tikslinės reklamos poveikis vartotojams ir rinkai. Įžvalgų taip pat gauta iš
praktinio seminaro, kuriame buvo aptartas Skaitmeninių paslaugų akto ir Skaitmeninių
rinkų akto poveikis, ir iš klausymo su „Facebook“ pranešėja Frances Haugen, kuriuose
atkreiptas dėmesys į didžiųjų technologijų įmonių netinkamą praktiką. Iš Skaitmeninių
paslaugų akto ir Skaitmeninių rinkų akto pasiūlymų suderinimo su IMCO komiteto
2020 m. spalio mėn. pranešimu matyti, kad Parlamentas gali daryti įtaką teisėkūros
darbotvarkei, net neturėdamas tiesioginės teisės inicijuoti teisės aktus.
2022 m. vasario mėn. paskelbtame tyrime nagrinėjamas nuomonės formuotojų
poveikis reklamai ir vartotojų apsaugai bendrojoje rinkoje, ypač skleidžiant klaidinančią
informaciją ir reklamuojant nesaugius produktus. Šio tyrimo išvadomis gali būti
remiamasi būsimuose šios srities teisės aktuose. Sparčiai išsiplėtusioje nuomonės
formuotojų rinkodaros pramonėje dažnai naudojama apgaulinga taktika, skirta
pažeidžiamiems vartotojams. Skaitmeninių paslaugų aktu ir Skaitmeninių rinkų aktu
siekiama didinti skaidrumą ir reguliuoti interneto platformų prieigos valdytojus – šios
sritys yra labai svarbios nuomonės formuotojų veikloje.
2022 m. gruodžio mėn. paskelbtame IMCO komiteto užsakytame tyrime nagrinėjamas
internetinės prekybos aplinkosauginis pėdsakas žiedinės ekonomikos kontekste. Jame
taip pat pateikiama informacija apie e. prekybos vaidmenį įgyvendinant Europos žaliąjį
kursą ir pateikiamos rekomendacijos dėl būsimų veiksmų.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
interneto svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2020/0361(COD)
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2020/0374(COD)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32022R2065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32022R2065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1925
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2021/662941/IPOL_ATA(2021)662941_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/the-dsa-and-dma-a-forward-looking-and-co/product-details/20210416WKS03461
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/whistle-blower-s-testimony-negative-impa/product-details/20211104CHE09662
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2020-0181_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/703350/IPOL_STU(2022)703350_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/734013/IPOL_STU(2022)734013_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 38
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.8. PRIEINAMAS RYŠYS VERSLUI IR VARTOTOJAMS

Šiuolaikinės informacinės ir ryšių technologijos (IRT) bei duomenų paslaugos
pralenkė tradicines telefono paslaugas, svarbias tiek vartotojams, tiek įmonėms.
Sparčiai augant užsakomajam turiniui ir 4G bei 5G plėtrai, ES įvedė telekomunikacijų
reglamentavimo sistemą. Ji apima visų rūšių telekomunikacijas, įskaitant
transliavimą per radiją ar televiziją. Moksliniai tyrimai rodo, kad kasmetinis šių
paslaugų indėlis į ES BVP sudaro 86,1 mlrd. EUR, o taikant naujas priemones jis
padidėtų dar 40 mlrd. EUR.

TEISINIS PAGRINDAS

Kadangi Sutartimis tiesioginė kompetencija elektroninių ryšių tinklų ir paslaugų srityje
nenumatyta, šios srities jurisdikcija grindžiama įvairiais Sutarties dėl Europos Sąjungos
veikimo (SESV) straipsniais. Atsižvelgiant į sudėtingą žiniasklaidos prekių ir paslaugų
pobūdį (jų neįmanoma priskirti nei prie išimtinai kultūros, nei prie tiesiog ekonomikos
produktų), politika turi būti formuojama remiantis šia jurisdikcija. ES gali imtis reikiamų
veiksmų įgyvendindama sektorių ir horizontaliąją politiką tokiose srityse, kaip pramonė
(SESV 173 straipsnis), konkurencija (SESV 101–109 straipsniai), prekyba (SESV
206 ir 207 straipsniai), transeuropiniai tinklai (SESV 170–172 straipsniai), moksliniai
tyrimai ir technologijų plėtra bei kosmosas (SESV 179–190 straipsniai), teisės aktų
derinimas technologiniam suderinamumui užtikrinti arba panašiems technologiniams
standartams taikyti (SESV 114 straipsnis), laisvas prekių judėjimas (SESV 28, 30
ir 34–35 straipsniai), laisvas asmenų, paslaugų ir kapitalo judėjimas (SESV 45–
66 straipsniai), švietimas, profesinis mokymas, jaunimas ir sportas (SESV 165 ir
166 straipsniai) bei kultūra (SESV 167 straipsnis).

TIKSLAI

Įgyvendinant Lisabonos strategiją, 2010 m. paskelbtoje dešimtmetėje Europos
skaitmeninėje darbotvarkėje pirmąsyk paminėta, kad nepaprastai svarbų vaidmenį
padedant ES siekti savo tikslų atlieka IRT. 2015 m. ši darbotvarkė buvo papildyta
penkiamete bendrosios skaitmeninės rinkos strategija, skirta sąžiningai, atvirai ir
saugiai skaitmeninei aplinkai užtikrinti vadovaujantis trimis ramsčiais: geresnės
vartotojų ir įmonių prieigos prie skaitmeninių prekių ir paslaugų visoje Europoje
užtikrinimu, tinkamų sąlygų skaitmeniniams tinklams ir paslaugoms klestėti sudarymu
ir maksimaliu skaitmeninės ekonomikos augimo potencialo didinimu.
2020-aisiais antrojoje penkiametėje skaitmeninėje strategijoje „Europos skaitmeninės
ateities kūrimas“ ypatingas dėmesys buvo teikiamas trims pagrindiniams tikslams:
žmonėms parankioms technologijoms, teisingai ir konkurencingai ekonomikai bei
atvirai, demokratiškai ir tvariai visuomenei. Po jos 2021 m. paskelbta dešimtmetė
strategija „Skaitmeninės politikos kelrodis: Europos skaitmeninio dešimtmečio kelias“,
kurioje konkrečiai apibrėžiami ES skaitmeninės srities užmojai iki 2030 m.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 39
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

LAIMĖJIMAI

A. Bendroji skaitmeninė rinka
2015 m. Komisija paskelbė Bendrosios skaitmeninės rinkos strategiją
(COM(2015)0192) siekiant šalinti virtualiąsias sienas, stiprinti skaitmeninį junglumą
ir pasirūpinti, kad vartotojams būtų lengviau prieinamas tarpvalstybinis internetinis
turinys. 2016 m. sausio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl kuriamo Bendrosios
skaitmeninės rinkos akto.
ES komunikate „2030 m. skaitmeninės politikos kelrodis: Europos skaitmeninio
dešimtmečio kelias“ buvo atnaujintas įsipareigojimas stiprinti skaitmeninį junglumą –
tai vienas svarbiausių šio dokumento aspektų, pagal kurį ypatingas dėmesys teikiamas
infrastruktūros plėtrai. Remiantis komunikatu, visuose ES namų ūkiuose turėtų būti
užtikrintas gigabitinis junglumas, o visose gyvenamose vietovėse turėtų veikti 5G ryšys.
Be to, pažangiausių ir tvarių puslaidininkių gamyba Europoje turėtų sudaryti 20 proc.
pasaulinės gamybos, o visoje ES turėtų būti įdiegta 10 000 ypač saugių neutralaus
poveikio klimatui paribio mazgų. 2022 m. sausio 17 d. ES paleido savo pirmąjį kvantinį
kompiuterį – nepaprastai pažangią technologinę sistemą, priklausančią Vokietijoje
veikiančiam Julicho superkompiuterių centrui.
B. Tarptinklinio ryšio reglamentas
Tarptinklinio ryšio reglamente nustatyta tarptinklinio ryšio savo šalies kainomis taisyklė,
pagal kurią nuo 2017 m. birželio 15 d. ES buvo panaikintos mažmeninės tarptinklinio
ryšio kainos ir nustatytos didmeninių kainų viršutinės ribos, kad būtų galima padengti
sąnaudas ir užtikrinti tarptinklinio ryšio savo šalies kainomis tvarumą. Šis reglamentas –
dalis ES bendrosios skaitmeninės rinkos laimėjimų ir galiojo iki 2022 m. birželio 30 d.
Reglamentas tapo įrodymu, kad bendroji skaitmeninė rinka naudinga ES piliečiams,
todėl, atsižvelgiant į jo sėkmę, buvo pasiūlytas naujas reglamentas dėl dabartinių
taisyklių tęstinio taikymo dar 10 metų (COM(2021)0085). Naujuoju reglamentu,
paskelbtu 2022 m. balandžio mėn., nemokamo tarptinklinio ryšio taikymas visoje
ES pratęsiamas iki 2032 m. Be to, juo uždrausti didmeninių tarptinklinio ryšio kainų
viršutines ribas viršijantys papildomi mokesčiai, kai vartotojai viršija tarptinkliniu ryšiu
perduodamų duomenų limitą. 2020 m. gruodžio 31 d. Jungtinei Karalystei pasitraukus
iš bendrosios rinkos, ES tarptinklinio ryšio taisyklės jai nebetaikomos.
C. Europos elektroninių ryšių kodeksas
2015 m.ir 2016 m. Komisija pateikė pasiūlymų reformuoti ES telekomunikacijų
reguliavimo sistemą, įskaitant Europos elektroninių ryšių kodeksą (EERK), siekiant
pakeisti keturias pagrindines direktyvas. Europos elektroninių ryšių kodeksu (Direktyva
2018/1972/EB), kuris įsigaliojo 2018 m. gruodžio 11 d., buvo modernizuotos ES
telekomunikacijų taisyklės. Be to, 2020 m. gruodžio mėn. pagal Komisijos deleguotąjį
reglamentą (ES) 2021/654 buvo nustatyti ES masto balso skambučių užbaigimo tarifai:
2022 m. pradėtas taikyti fiksuotojo ryšio skambučio užbaigimo tarifas – 0,07 EUR cento
už minutę, o iki 2024 m. – 0,20 EUR cento už minutę mobiliojo ryšio skambučių tarifas.
D. Privatumo ir saugumo reglamentas
Geresnė vartotojų ir įmonių apsauga buvo užtikrinta šiomis priemonėmis: priėmus
teisės aktus dėl privatumo (Direktyva 2009/136/EB) ir duomenų apsaugos
(Reglamentas (ES) 2016/679 ir Direktyva 2016/680); sustiprinus Europos Sąjungos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015DC0192
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0009
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0009
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0118
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0118
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0085
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/612/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:52016DC0587
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?%20uri=CELEX:32018L1972
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?%20uri=CELEX:32018L1972
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/654/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/654/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0136
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02016R0679-20160504
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016L0680


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 40
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kibernetinio saugumo agentūros[1] įgaliojimus; priėmus Direktyvą (ES) 2016/1148 dėl
priemonių aukštam bendram tinklų ir informacinių sistemų saugumo lygiui visoje
Sąjungoje užtikrinti (TIS direktyvą); sustiprinus teisę per vieną darbo dieną pakeisti
fiksuotojo ar mobiliojo ryšio operatorių išsaugant senąjį telefono numerį (t. y. numerio
perkeliamumą (Direktyva 2009/136/EB)); sukūrus bendrąjį Europos pagalbos telefono
numerį 112 (Direktyva 2009/136/EB), karštosios pranešimų apie dingusius vaikus
linijos telefono numerį 116 000, pagalbos vaikams telefono numerį 116 111, emocinės
pagalbos telefono numerį 116 123 bei internetinę platformą vartotojų ir interneto
prekiautojų ginčams spręsti.
2020 m. gruodžio 16 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl direktyvos dėl
priemonių aukštam bendram kibernetinio saugumo lygiui visoje Sąjungoje užtikrinti
(COM(2020)0823). Šiuo pasiūlymu siekta pakeisti ir toliau plėtoti TIS direktyvą. 2022 m.
gruodžio mėn. paskelbta Direktyva (ES) 2022/2555 (TIS 2 direktyva) bus veiksmingai
užtikrinta, kad privačiųjų ir viešųjų organizacijų kibernetinio saugumo lygis tinkamai
atitiktų šiuolaikinius iššūkius, su kuriais šios organizacijos susiduria.
E. Konkurencijos ir rinkų reglamentai
Geresnė prieiga prie telekomunikacijų užtikrinama teisės aktais, kuriais skatinama
konkurencija laikantis aiškių ir įtraukių taisyklių, geresnė kokybė, palankesnės kainos
ir daugiau paslaugų (Europos elektroninių ryšių kodeksas), investuojant į plačiajuosčio
ryšio tinklus, kuriuos įdiegus gali veikti spartusis internetas, remiant tokias belaides
technologijas, kaip LTE ir 5G, įgyvendinant radijo spektro politikos programą ir derinant
470–790 MHz dažnių juostos naudojimą ES, kad būtų užtikrintas gigabitinis junglumas,
reikalingas visiems pagrindiniams socialinės ir ekonominės pažangos veiksniams.
Siekdama didesnio nacionalinių reglamentavimo procedūrų nuoseklumo, Europos
elektroninių ryšių reguliuotojų institucija (Reglamentas (ES) 2018/1971) rūpinasi
nacionalinių reguliavimo institucijų ir Komisijos bendradarbiavimu. Ji skatina geriausią
praktiką ir bendras strategijas, sykiu vengdama nenuoseklaus reglamentavimo, dėl
kurio sutriktų bendrosios skaitmeninės rinkos veikimas. Pagal atnaujintą teisės aktą
nacionalinėms reguliavimo institucijoms pavedama skatinti konkurenciją elektroninių
ryšių tinklų diegimo ir paslaugų teikimo srityje, be to, jame nustatomi principai, kuriais
grindžiama jų veikla: nepriklausomumas, nešališkumas, skaidrumas ir teisė pateikti
skundą.
2022 m. lapkričio 23 d. Parlamentas ir Taryba priėmė Direktyvą (ES) 2022/2380, kuria
nuo 2024 m. įvedamas bendro įkroviklio sprendimas, taikomas, be kita ko, mobiliesiems
telefonams, planšetiniams kompiuteriams, ausinėms ir nešiojamosioms navigacijos
sistemoms. Ne vėliau kaip 2026 m. toks pat suderinimas bus palaipsniui taikomas ir
nešiojamiesiems kompiuteriams. Direktyva siekiama skatinti technologines inovacijas,
kovoti su rinkos susiskaidymu ir mažinti įkroviklių gamybos poveikį aplinkai.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas remia tvirtą ir pažangią IRT politiką bei labai aktyviai dalyvauja priimant
šios srities teisėkūros aktus, kad didesnė nauda būtų užtikrinama vartotojams ir verslui.

[1]2019 m. balandžio 17 d. Reglamentu (ES) 2019/881 nustatytas Kibernetinio saugumo aktas panaikina
Reglamentą (EB) Nr. 460/2004 ir iš esmės pakeičia agentūros įgaliojimus ir veiklos sritį. Juo išplečiamos
agentūros pareigos, kad apimtų įvairesnius kibernetinio saugumo klausimus, pavyzdžiui, sukurti IRT
produktų, paslaugų ir procesų Europos kibernetinio saugumo sertifikavimo sistemą, ir padidinamas jos
vaidmuo padedant valstybėms narėms kovoti su kibernetinio saugumo grėsmėmis ir išpuoliais.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/1148/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0136
https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/?event=main.home2.show
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:823:FIN
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/2555/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/1972/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017D0899
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017D0899
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R1971
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2380
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2019/881/oj


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 41
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Parlamentas yra ne kartą akcentavęs skaitmeninio dividendo spektro panaudojimo
būtinybę, kad plačiajuosčiu ryšiu galėtų naudotis visi ES piliečiai, ir būtinybę imtis
tolesnių veiksmų, kad visuresė sparčioji prieiga prie plačiajuosčio ryšio bei galimybė
lavinti skaitmeninį raštingumą ir kompetenciją būtų prieinamos visiems piliečiams
ir vartotojams. Be to, jis pabrėžia saugumo kibernetinėje erdvėje svarbą, kad
skaitmeninėje aplinkoje vartotojams ir įmonėms būtų užtikrinama patikima privatumo
ir pilietinių laisvių apsauga. Sykiu Parlamentas tvirtai pasisako už neutralumą
technologijų atžvilgiu, tinklo neutralumą ir tinklo laisves ES piliečių labui.
Parlamentas sistemingai stiprina šias garantijas pasitelkdamas teisės aktus. Jis atlieka
esminį vaidmenį šalinant bendrosios skaitmeninės rinkos kliūtis ir modernizuojant ES
telekomunikacijų taisykles, kurios taikomos šiandienos skaitmeniniams ir duomenimis
grindžiamiems produktams ir paslaugoms, kad didesnė skaitmeninė nauda būtų
užtikrinama vartotojams ir verslui. Pavyzdžiai: Direktyva 2014/61/ES dėl priemonių
sparčiojo elektroninio ryšio tinklų diegimo sąnaudoms mažinti ir Reglamentas
(ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo
užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje, kuriuos taikant skatinamas elektroninis verslas.
Atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymus, Parlamentas yra pritaręs tam, kad būtų
modernizuotos autorių teisių taisyklės ir atnaujintos ES audiovizualinės žiniasklaidos
paslaugų taisyklės.
Be to, Parlamentas sėkmingai baigė teisėkūros darbą, susijusį su duomenų apsaugos
reforma pagal Direktyvą (ES) 2016/680 ir Reglamentą (ES) 2016/679. Jis atliko didžiulį
teisėkūros darbą, susijusį su pasiūlymais, kurie buvo pateikti imantis tolesnių veiksmų
ryšium su bendrosios skaitmeninės rinkos strategija ir jo rezoliucija dėl kuriamo
Bendrosios skaitmeninės rinkos akto. Parlamentas taip pat priėmė rezoliuciją „Interneto
ryšys siekiant augimo, konkurencingumo ir sanglaudos. Europos gigabitinė visuomenė
ir 5G ryšys“, kurioje pritaria 5G ryšio diegimo tvarkaraščiui, kad vartotojams ir verslui
būtų lengviau naudotis junglumo galimybėmis.
2019 m. tyrimas parodė, kad kasmetinis telekomunikacijų paslaugų indėlis į ES
BVP sudaro 86,1 mlrd. EUR, o įgyvendinus naujus teisės aktus galėtų išaugti dar
40 mlrd. EUR. Dar vienas tyrimas, susijęs su naujovėmis skaitmeninių paslaugų
srityje, rodo, kad perėjimas prie 6G technologijų bus dar svarbesnis ES įmonėms ir
vartotojams.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos ir
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetų interneto svetainėse.

Kristi Polluveer / Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
12/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52010IP0133
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52010IP0133
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52010IP0133
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012IP0237
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_17_5
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_17_5
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/790/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/1808/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/1808/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016L0680
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016IP0009
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016IP0009
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52017IP0234
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52017IP0234
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52017IP0234
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631044/IPOL_STU(2019)631044_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/648784/IPOL_STU(2020)648784_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/648784/IPOL_STU(2020)648784_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 42
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.9. ENERGIJOS VIDAUS RINKA

Siekdama suderinti ir liberalizuoti ES energijos vidaus rinką, Europos Sąjunga
priėmė priemones, kuriomis siekiama sukurti konkurencingą, visų pirma į vartotojus
atsižvelgiančią, lanksčią ir nediskriminacinę ES rinką, kurioje tiekimo kainos būtų
pagrįstos rinkos principais. Šiomis priemonėmis sprendžiami patekimo į rinką,
skaidrumo ir reguliavimo, vartotojų apsaugos, tinklų sujungimo ir tiekimo saugumo
klausimai. Jomis stiprinamos atskirų vartotojų, energetikos bendrijų ir pažeidžiamų
vartotojų teisės, patikslinami rinkos dalyvių ir reguliavimo institucijų funkcijos ir
atsakomybės sritys ir skatinama transeuropinių energetikos tinklų plėtra. Nuo Rusijos
invazijos į Ukrainą pradžios ir dėl jos kilusios energetikos krizės ES energijos rinkos
struktūra patyrė esminių struktūrinių pokyčių.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 114 ir 194 straipsniai.

TIKSLAI

Norint baigti sukurti ES vidaus rinką energetikos sektoriuje, būtina: pašalinti daugybę
nesklandumų ir prekybos kliūčių, suderinti mokesčių ir kainodaros politiką bei
priemones, susijusias su normomis ir standartais, taip pat aplinkos apsaugos ir
saugumo taisykles. Tikslas – užtikrinti veikiančią rinką, įskaitant galimybę sąžiningai į
ją patekti ir aukšto lygio vartotojų apsaugą, taip pat garantuoti pakankamą sujungimo
mastą ir gamybos pajėgumus.

LAIMĖJIMAI

A. Dujų ir elektros energetikos rinkų liberalizavimas
Praėjusio amžiaus dešimtajame dešimtmetyje Europos Sąjunga ir valstybės narės
nusprendė palaipsniui atverti savo vis dar monopolines nacionalines elektros energijos
ir dujų rinkas konkurencijai.
1996–1998 m. priimtą pirmąjį energetikos dokumentų rinkinį sudarė dvi direktyvos,
kuriomis pirmą kartą liberalizuotos nacionalinės elektros energijos ir dujų rinkos.
2003 m. priimtas antrasis energetikos dokumentų rinkinys sudarė sąlygas pramonės
ir namų ūkių vartotojams laisvai pasirinkti savo dujų ir elektros energijos tiekėjus iš
įvairesnio konkuruojančių įmonių rato.
2009 m. priimtu trečiuoju energetikos dokumentų rinkiniu dar labiau liberalizuotos
elektros energijos ir dujų vidaus rinkos. Juo pradėtos kelios reformos, pavyzdžiui,
energijos tiekimo ir gamybos atsiejimas nuo perdavimo tinklų (veiklos rūšių atskyrimas),
nauji reikalavimai nepriklausomoms reguliavimo institucijoms, Europos nacionalinių
energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūra (ACER), Europos
elektros energijos ir dujų perdavimo sistemos operatorių tinklai (ENTSO-E ir ENTSO-G)
ir didesnės vartotojų teisės mažmeninėse rinkose. Šis dokumentų rinkinys yra energijos
vidaus rinkos kertinis akmuo.
2019 m. priimtas ketvirtasis energetikos dokumentų rinkinys, dar vadinamas
dokumentų rinkiniu „Švari energija visiems europiečiams“, kurį sudaro viena direktyva

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:52016DC0860


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 43
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

(Direktyva (ES) 2019/944 dėl elektros energijos) ir trys reglamentai (Reglamentas
(ES) 2019/943 dėl elektros energijos, Reglamentas (ES) 2019/941 dėl pasirengimo
valdyti riziką ir Reglamentas (ES) 2019/942 dėl ES Energetikos reguliavimo
institucijų bendradarbiavimo agentūros (ACER). Jame nustatytos naujos elektros
energijos rinkos taisyklės dėl atsinaujinančiųjų išteklių energijos ir investicijų, paskatų
vartotojams ir subsidijų elektrinėms, pvz., pajėgumų mechanizmų, apribojimų. Juo
taip pat buvo reikalaujama parengti nenumatytų atvejų planus ir padidinti ACER
kompetenciją tarpvalstybinio bendradarbiavimo srityje.
Penktasis energetikos dokumentų rinkinys arba Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą
priemonių rinkinys paskelbtas 2021 m. siekiant suderinti ES energetikos tikslus su
naujais 2030 ir 2050 m. Europos klimato srities užmojais. Po to, kai 2022 m.
vasario mėn. Rusija įsiveržė į Ukrainą ir nutraukė dujų tiekimą Europai, Sąjunga priėmė
planą „REPowerEU“, siekdama greitai palaipsniui nutraukti visą Rusijos iškastinio
išteklių energijos importą, pradėti taikyti energijos taupymo priemones, įvairinti savo
energijos importą, priimti išskirtines ir struktūrines elektros energetikos ir dujų rinkų
priemones ir paspartinti atsinaujinančiųjų išteklių energetikos plėtrą.
Šiuo metu energetikos sąjunga grindžiama energijos vartojimo efektyvumo,
atsinaujinančiųjų išteklių energijos, elektros energijos rinkos modelio, tiekimo
saugumo, energijos vidaus rinkos, tinklų jungčių, pasirengimo valdyti riziką ir valdymo
priemonių įgyvendinimu. Pagrindiniai dokumentų rinkinio teisės aktai yra šie:
Reglamentas dėl elektros energijos vidaus rinkos (Reglamentas (ES) 2019/943),
kuriame apibrėžiami pagrindiniai rinka grindžiami elektros energijos rinkų veikimo
principai ir taisyklės. Jis apima nuostatas dėl rinka grindžiamos kainodaros, vartotojų
kaip aktyvių rinkos dalyvių, rinkos paskatų gaminti nuo iškastinio kuro nepriklausomą
elektros energiją, laipsniško tarpvalstybiniams elektros energijos srautams kylančių
kliūčių šalinimo, tiesioginės ar netiesioginės elektros energijos gamintojų atsakomybės
ir pajėgumų mechanizmų kūrimo sąlygų.
Į Direktyvą dėl elektros energijos vidaus rinkos bendrųjų taisyklių (Direktyva
(ES) 2019/944) įtrauktos kelios nuostatos dėl vartotojų apsaugos, įskaitant laisvą
elektros energijos tiekimo kainų nustatymą, rinka grindžiamą kainų konkurenciją
tarp tiekėjų, energijos nepriteklių patiriančių ir pažeidžiamų namų ūkių vartotojų
apsaugą ir galutinių vartotojų teisę į elektros energiją. Vartotojai gali prašyti įrengti
išmaniuosius elektros skaitiklius be papildomų mokesčių; namų ūkiai ir labai mažos
įmonės gali nemokamai naudotis bent viena tiekėjų pasiūlymų palyginimo priemone,
įskaitant dinamiškos elektros energijos kainos sutartis; jie gali per ne ilgesnį kaip trijų
savaičių laikotarpį nemokamai pakeisti tiekėją ir dalyvauti kolektyvinio tiekėjo keitimo
programose. Galutiniai vartotojai, naudojantys išmaniuosius skaitiklius, gali prašyti
dinamiškos elektros energijos kainodaros sutarčių su bent vienu stambiu tiekėju; jie
turi teisę veikti kaip aktyvūs vartotojai (t. y. parduoti pasigamintą elektros energiją),
jiems netaikant neproporcingų ar diskriminacinių techninių reikalavimų ir gauti aiškias
apibendrintas sutarties sąlygas.
Reglamentu dėl pasirengimo valdyti riziką elektros energijos sektoriuje (Reglamentas
(ES) 2019/941) nustatomos bendrosios elektros energijos sektoriaus krizių prevencijos
ir pasirengimo joms taisyklės, siekiant užtikrinti tarpvalstybinį bendradarbiavimą ir krizių
valdymą. Juo taip pat nustatoma bendra elektros energijos tiekimo saugumo vertinimo
ir stebėjimo sistema. Pagal šį reglamentą Europos elektros energijos perdavimo
sistemos operatorių tinklas (ENTSO-E), bendradarbiaudamas su ACER ir Elektros

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2016:0864:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0943
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0943
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0941
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0942
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:108:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02019R0943-20220623
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02019L0944-20220623
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02019L0944-20220623
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2019.158.01.0001.01.LIT&toc=OJ%3AL%3A2019%3A158%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2019.158.01.0001.01.LIT&toc=OJ%3AL%3A2019%3A158%3ATOC


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 44
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

energijos koordinavimo grupe, turi parengti ir pasiūlyti bendrą rizikos nustatymo
metodiką, kurią turi patvirtinti ACER.
Direktyva dėl gamtinių dujų vidaus rinkos bendrųjų taisyklių (Direktyva 2009/73/EB)
nustatomos rinka grindžiamos nediskriminacinės dujų perdavimo, skirstymo, tiekimo ir
laikymo taisyklės. ES šalys turi atskirti perdavimo sistemas ir sistemos operatorius nuo
vertikalios integracijos energetikos įmonių. Tai reiškia, kad įmonės, kurios gamina ar
tiekia dujas ar elektros energiją, negali naudotis jokiomis teisėmis perdavimo sistemos
operatoriaus atžvilgiu, ir atvirkščiai. ES šalys (arba kompetentingos reguliavimo
institucijos jose) yra atsakingos už nediskriminacinės trečiųjų šalių prieigos prie
perdavimo ir skirstymo sistemų organizavimą. Šiuo tikslu jos skelbia tarifus.
Reglamente dėl teisės naudotis gamtinių dujų perdavimo tinklais sąlygų (Reglamentas
(EB) Nr. 715/2009/EB) nustatytos teisės naudotis gamtinių dujų perdavimo tinklais,
dujų saugyklomis ir suskystintų gamtinių dujų (SGD) įrenginiais taisyklės. Reglamente
nustatyta, kaip nustatomi prieigos prie tinklų tarifai, siūlomos paslaugos, pajėgumų
paskirstymas dujų perdavimo sistemos operatoriams (PSO), skaidrumo reikalavimai
ir balansavimo taisyklės bei mokesčiai už disbalansą rinkoje. ES šalys arba
kompetentingos reguliavimo institucijos yra atsakingos už nediskriminacinės trečiųjų
šalių prieigos prie perdavimo ir skirstymo sistemų sistemos, grindžiamos paskelbtais
tarifais, organizavimą.
B. Tolesni veiksmai
Diskusijos dėl penktojo energetikos dokumentų rinkinio energetikos aspektų iš pradžių
vyko atsižvelgiant į dideles energijos kainas, kurias lėmė atsigavimas po pandemijos.
2021 m. buvo priimtas Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinys. Be to,
Dujų direktyvos 2009/73/EB ir Dujų reglamento (EB) Nr. 715/2009 peržiūromis siekiama
nustatyti konkurencingų nuo iškastinio kuro nepriklausomų dujų rinkų, įskaitant naują
ES vandenilio rinką ir išmetamo metano kiekio mažinimą, reguliavimo sistemą.
Diskusijos dėl penktojo energetikos dokumentų rinkinio iš esmės pasikeitė po Rusijos
invazijos į Ukrainą. ES reikėjo reaguoti į didėjančią pasaulinę energetikos krizę, todėl ji
pateikė keletą pasiūlymų dėl esminių struktūrinių jos energijos rinkų pokyčių. 2022 m.
kovo mėn. komunikate „REPowerEU“ aiškiai išreikštas ES ketinimas laipsniškai
panaikinti savo priklausomybę nuo Rusijos iškastinio kuro. 2022 m. gegužės mėn.
plane „REPowerEU“ šis tikslas įtvirtintas veiksmais, kuriais siekiama taupyti energiją,
įvairinti tiekimą, didinti energijos tiekimo saugumą, pakeisti iškastinį kurą ir spartinti
atsinaujinančiųjų energijos išteklių naudojimą. Paskui, 2022 m. liepos mėn., buvo
priimtos naujos taisyklės dėl suderintų dujų paklausos mažinimo priemonių –
„Sutaupytos dujos – saugu žiemą“.
Dėl poreikio skubiai reaguoti į padėtį Komisija pateikė rugpjūčio 9 d. įsigaliojusį Tarybos
reglamentą (ES) 2022/1369 dėl koordinuotų dujų poreikio mažinimo priemonių, kuriuo
nustatytas savanoriškas (privalomas ekstremaliosios situacijos atveju) tikslas 15 proc.
sumažinti valstybių narių dujų suvartojimą nuo 2022 m. rugpjūčio 1 d. iki 2023 m.
kovo 31 d. Po to, 2022 m. rugsėjo mėn., buvo priimtas naujas Tarybos reglamentas
dėl skubių intervencinių priemonių siekiant spręsti aukštų energijos kainų problemą
ir sumažinti sąskaitas už energiją Europos piliečiams ir įmonėms. 2022 m. rugsėjo–
gruodžio mėn. Taryba priėmė tris išskirtines laikinas rinkos priemones: savanoriško
bendro suvartojamos elektros energijos kiekio sumažinimo 10 proc. nuo 2022 m.
gruodžio 1 d. iki 2023 m. kovo 31 d. tikslą ir privalomo elektros energijos suvartojimo
piko valandomis sumažinimo 5 proc. tikslą; 180 EUR/MWh rinkos pajamų viršutinę

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0073
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009R0715
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009R0715
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009L0073
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009R0715
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:108:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:230:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0360&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1369
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0473


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 45
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ribą elektros energijos gamintojams, naudojantiems atsinaujinančiuosius energijos
išteklius, branduolinę energiją ir lignitą ir privalomą laikiną solidarumo mokestį iškastinio
kuro sektoriui.
2023 m. kovo 14 d. Komisija pasiūlė elektros energijos rinkos modelio reformą,
visų pirma Elektros energijos reglamentą ir direktyvą ir REMIT reglamentą
(ES) Nr. 1227/2011. Pasiūlymu skatinamos ilgalaikės sutartys, nustatomos
taisyklės dėl galimybės naudotis atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais, dalijimosi
atsinaujinančiųjų išteklių energija, ilgalaikių sutarčių su vartotojais, naujų paramos
schemų paklausos atsakui ir energijos kaupimui, pažeidžiamų vartotojų apsaugos,
reguliuojamų mažmeninių kainų taikymo išplėtimo namų ūkiams ir MVĮ krizių metu
bei valstybių narių įsipareigojimo paskirti garantinius tiekėjus. 2023 m. spalio mėn.
Parlamentas ir Taryba patvirtino savo derybines pozicijas ir pradėjo trilogą dėl šio teisės
akto priėmimo.
C. Energijos rinkos reguliavimas: ES energetikos reguliavimo institucijų
bendradarbiavimo agentūra
ES ACER įsteigta 2009 m., o veikia nuo 2011 m. kovo mėn. Ji yra atsakinga už
nacionalinių reguliavimo institucijų bendradarbiavimo skatinimą regioniniu ir Europos
lygmenimis bei tinklo ir vidaus elektros ir dujų rinkų plėtros stebėjimą. ACER taip
pat suteikta kompetencija tirti piktnaudžiavimo rinka atvejus ir koordinuoti atitinkamų
nuobaudų taikymą su valstybėmis narėmis.
2019 m. birželio mėn. Reglamentu (ES) 2019/942 (toliau – ACER reglamentas)
sustiprintas ACER vaidmuo koordinuojant nacionalinių reguliavimo institucijų
veiksmus, visų pirma priemones, skirtas tarpvalstybinėms sritims, kuriose kyla
fragmentiškai priimamų nacionalinių ar regioninių sprendimų rizika. Pagal nauja
redakcija išdėstytą Elektros energijos reglamentą (Reglamentas (ES) 2019/943) ACER
dabar tenka didesnė atsakomybė už galutinio pasiūlymo dėl tinklo kodeksų rengimą
ir pateikimą Komisijai, taip pat už įtaką regioninės elektros energijos rinkos (prekybos
zonos) peržiūros procesui. Todėl reglamentu nustatyti mokesčiai kaip papildomas
finansavimo šaltinis su REMIT susijusios veiklos išlaidoms padengti (toliau – REMIT
mokesčiai).
Reglamentu (ES) 2019/943 ir Reglamentu Nr. 715/2009/EB Europos Sąjunga taip pat
sukūrė Europos elektros energijos ir dujų perdavimo sistemų operatorių tinklų (ENTSO)
bendradarbiavimo struktūras. ENTSO kartu su ACER kuria išsamias prieigos prie tinklo
taisykles ir techninius kodeksus ir, keisdamiesi veiklos informacija ir rengdami bendrus
saugos ir susidarius nepaprastajai padėčiai taikytinus standartus bei procedūras,
užtikrina tinklų veiklos koordinavimą. ENTSO taip pat atsakingi už tai, kad kas dvejus
metus būtų parengtas 10 metų investavimo į tinklus planas, kurį savo ruožtu peržiūri
ACER.
Reglamentu (ES) 2016/1952 didinamas dujų ir elektros energijos kainų, taikomų
galutiniams pramonės vartotojams, skaidrumas, įpareigojant valstybes nares kartą
arba du kartus per metus pranešti Eurostatui apie kainas ir kainodaros sistemas.
Reglamentu (ES) Nr. 1227/2011 dėl didmeninės energijos rinkos vientisumo ir
skaidrumo užtikrinama sąžininga prekybos praktika ES energijos rinkose.
D. Energijos tiekimo saugumas
Reglamentu (ES) 2019/941 dėl pasirengimo valdyti riziką elektros energijos sektoriuje
nustatytos priemonės, kuriomis siekiama užtikrinti elektros energijos tiekimo saugumą,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_1591
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02019R0942-20220623
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0943
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009R0714
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R0715
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32016R1952
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32011R1227
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0941


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 46
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kad būtų užtikrintas tinkamas elektros energijos vidaus rinkos veikimas, tinkamo
masto valstybių narių tinklų sujungimas, gamybos pajėgumai, taip pat pasiūlos
ir paklausos pusiausvyra. Reglamente (ES) 2018/1999 dėl energetikos sąjungos
valdymo nustatytas tikslas iki 2030 m. sujungti bent 15 proc. elektros energijos
tinklų. Reglamente (ES) 2017/1938 dėl dujų tiekimo saugumo nustatytos dujų
tiekimo saugumo užtikrinimo priemonės, numatant įgyvendinti išimtines priemones
ekstremaliosios situacijos atveju. Šis reglamentas buvo peržiūrėtas 2022 m. po Rusijos
invazijos į Ukrainą. ES patvirtino privalomus dujų saugyklų užpildymo tikslus, pagal
kuriuos reikalaujama, kad ES šalys iki 2022 m. lapkričio 1 d. užpildytų savo dujų
saugyklas iki 80 proc., o vėlesniais metais – iki 90 proc. jų talpos.
Reglamentu (ES) 2022/2576 didinamas energetinis solidarumas geriau koordinuojant
dujų pirkimą bei tarpvalstybinius dujų mainus ir nustatant patikimus lyginamuosius
kainų indeksus. Juo sukuriamas Europos dujų pirkimo platformos teisinis pagrindas,
skirtas padėti ES šalims pasirengti 2023–2024 m. žiemai ir visų pirma užpildyti savo
dujų saugyklas. Direktyva 2009/119/EB siekiama užtikrinti naftos tiekimo saugumą,
įpareigojant valstybes nares saugoti minimalų naftos atsargų kiekį, kuris atitiktų
90 dienų vidutinio grynojo dienos importo arba 61 dieną vidutinio dienos vidaus
suvartojimo, nelygu, kuris iš šių dviejų kiekių didesnis. Dujų direktyvos 2009/73/
EB taikymo sritis aprėpia būsimus dujotiekius į ES nepriklausančias šalis ir iš jų, o
esamiems dujotiekiams taikomos nukrypti leidžiančios nuostatos. Specialios nuostatos
numatytos Direktyvoje 2013/30/ES dėl naftos ir dujų operacijų jūroje saugos.
E. Transeuropiniai energetikos tinklai (TEN-E)
TEN-E yra politikos sritis, kurioje daugiausia dėmesio skiriama valstybių narių
energetikos infrastruktūrų susiejimui. Įgyvendinant šią politiką nustatyta 11 prioritetinių
koridorių: trys elektros energijai, penki – jūriniams tinklams ir trys – vandeniliui. Taip pat
yra trys prioritetinės teminės sritys: išmaniųjų elektros tinklų diegimas, išmanieji dujų
tinklai ir tarpvalstybinis anglies dioksido tinklas.
TEN-E reglamente (ES) 2022/869 nustatytos transeuropinių energetikos tinklų gairės,
nurodant ES šalių bendro intereso projektus(bendro intereso projektai (BIP)), ES ir
ES nepriklausančių šalių abipusio intereso projektus ir prioritetinius transeuropinių
energetikos tinklų projektus. Juo nutraukta parama naujiems gamtinių dujų ir naftos
srities projektams ir nustatyta, kad visiems projektams turi būti taikomi privalomi
tvarumo kriterijai. Nauji energetikos ir tarpvalstybinių atsinaujinančiųjų išteklių energijos
projektų BIP finansuojami pagal 2021–2027 m. Europos energetikos infrastruktūros
tinklų priemonę (EITP-E) – finansavimo priemonę, kurios septynerių metų biudžetas
siekia 5,84 mlrd. EUR ir kurios lėšos skiriamos dotacijų, kurias administruoja Klimato,
infrastruktūros ir aplinkos vykdomoji įstaiga, forma. Komisija parengia bendro intereso
projektų sąrašą deleguotuoju aktu, kuris įsigalioja tik tuo atveju, jei Parlamentas arba
Taryba per du mėnesius nuo pranešimo apie jį dienos nepareiškia prieštaravimų.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Priimdamas teisės aktų dėl energijos vidaus rinkų rinkinį, Parlamentas tvirtai
parėmė perdavimo sistemų nuosavybės atskyrimą elektros energijos sektoriuje, kaip
veiksmingiausią priemonę infrastruktūros investicijoms nediskriminaciniu būdu skatinti,
taip pat teisingai naujų rinkos dalyvių prieigai prie tinklo ir rinkos skaidrumui stiprinti.
Parlamentas taip pat pabrėžė bendro Europos požiūrio į vidutinės trukmės investicijas
(orientacinis Europos 10 metų planas, pagal kurį ypatingas dėmesys skiriamas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?toc=OJ:L:2018:328:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R1938
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2022.335.01.0001.01.LIT
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-security/eu-energy-platform_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02009L0119-20200101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02009L0073-20220623
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02009L0073-20220623
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02013L0030-20210101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0869
https://ec.europa.eu/energy/infrastructure/transparency_platform/map-viewer/main.html
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility/energy-infrastructure-connecting-europe-facility-0/energy-infrastructure_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 47
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

tinklų sujungimui), glaudesnio reguliavimo institucijų, valstybių narių ir perdavimo
sistemos operatorių bendradarbiavimo ir griežto prieigos prie tinklo sąlygų derinimo
proceso svarbą. Parlamento iniciatyva ypatingas dėmesys skirtas vartotojų teisėms,
kurios buvo su Taryba pasiekto susitarimo dalis: rezoliucijose buvo primygtinai
reikalaujama užtikrinti daugiau teisių vartotojams (pasirinkti kitą tiekėją, gauti tiesioginę
informaciją naudojant išmaniuosius skaitiklius ir užtikrinti veiksmingą energetikos
klausimų ombudsmenui pateiktų skundų nagrinėjimą).
Parlamento pastangomis taip pat pripažįstama energijos nepritekliaus sąvoka. Jis
tvirtai rėmė ACER steigimą pabrėždamas, kad jai turi būti suteikti reikiami įgaliojimai
išspręsti tuos klausimus, kurių negali išspręsti nacionalinės reguliavimo institucijos ir
dėl kurių trikdoma vidaus rinkos integracija ir tinkama jos veikla. Po Rusijos invazijos
į Ukrainą Parlamentas priėmė keletą rezoliucijų dėl laipsniško Rusijos iškastinio kuro
atsisakymo ir šias pagrindines pozicijas:
— 2023 m. rugsėjo 14 d. Parlamentas patvirtino, kad pradėtos derybos dėl elektros

energijos rinkos. Jis nori sustiprinti vartotojų apsaugą nuo kainų svyravimo,
užtikrinti teisę rinktis tarp pastovios ir dinamiškos elektros energijos kainos sutarčių
ir uždrausti vienašališkai keisti sutarčių sąlygas. Parlamentas taip pat paragino
uždrausti tiekėjams nutraukti elektros energijos tiekimą, be kita ko, ginčų metu,
ir uždrausti visus reikalavimus pažeidžiamiems vartotojams naudoti išankstinio
mokėjimo sistemas.

— 2022 m. spalio 5 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl energijos kainų, kurioje
dar kartą paragino nedelsiant taikyti visišką Rusijos naftos, anglių, branduolinio
kuro ir dujų embargą ir pabrėžė savo nepritarimą pažeidžiamų vartotojų atjungimui.
Jis paragino nustatyti tinkamą dujotiekiais tiekiamų dujų importo kainų viršutinę
ribą, naujas kovos su spekuliacija priemones, viršutinę mažesnių sąnaudų elektros
energijos gamintojų pajamų ribą vartotojų ir įmonių naudai ir pavedė Komisijai
išanalizuoti elektros energijos ir dujų kainų atsiejimą. Galiausiai jis apgailestavo,
kad Komisija pasirinko Tarybos reglamentus kaip teisėkūros priemonę energetikos
krizei įveikti.

— 2022 m. gegužės 19 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Rusijos karo Ukrainoje
socialinių ir ekonominių pasekmių ES, ragindamas valstybes nares skubiai priimti
šeštąjį sankcijų rinkinį. Jis pakartojo raginimą nedelsiant įvesti visišką Rusijos
naftos, anglių, branduolinio kuro ir dujų importo embargą.

— 2022 m. balandžio 7 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją, kurioje paragino nedelsiant
taikyti visišką Rusijos naftos, anglių, branduolinio kuro ir dujų importo embargą,
visiškai atsisakyti „Nordstream 1“ ir „Nordstream 2“ ir parengti planą, kaip
trumpuoju laikotarpiu ir toliau užtikrinti ES energijos tiekimo saugumą.

— 2022 m. kovo 1 d. Parlamentas pasmerkė neteisėtą, neišprovokuotą ir
nepateisinamą Rusijos karinę agresiją prieš Ukrainą, taip pat Baltarusijos
dalyvavimą šioje agresijoje. Jis paragino išplėsti sankcijų aprėptį ir siekti
strategiškai susilpninti Rusijos ekonomiką ir pramoninę bazę, ypač karinį ir
pramoninį kompleksą. Visų pirma jis paragino apriboti pagrindinių Rusijos
eksportuojamų prekių, įskaitant naftą ir dujas, importą.

Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto (ITRE) interneto svetainėje.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20230914IPR05103/elektros-rinkos-reforma-ep-siekia-stabiliu-kainu-vartotojams
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0347
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0219
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0052
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/about


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 48
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Matteo Ciucci
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 49
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.10. VIEŠOJO PIRKIMO SUTARTYS

Valdžios institucijų sudaromų darbų ir paslaugų teikimo sutarčių apyvarta siekia
2,448 mlrd. EUR Europos Sąjungoje, todėl viešieji pirkimai yra pagrindinis
ekonomikos augimo, darbo vietų kūrimo ir inovacijų variklis. 2014 m. priimtas viešųjų
pirkimų dokumentų rinkinys ES BVP kasmet papildo 2,88 mlrd. EUR. Be to, ES
viešųjų pirkimų direktyvos paskatino bendros skirtų sutarčių vertės augimą: jų vertė
išaugo nuo mažiau nei 200 mlrd. EUR 2009 m. iki maždaug 525 mlrd. EUR 2017 m.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 26, 34 straipsniai, 53 straipsnio 1 dalis,
56, 57, 62 ir 114 straipsniai.

TIKSLAI

Viešojo pirkimo sutartys turi didelę reikšmę valstybių narių ekonomikai ir sudaro
daugiau kaip 16 proc. ES bendrojo vidaus produkto (BVP). Kai dar nebuvo Bendrijos
teisės aktų, su kitų valstybių narių įmonėmis buvo pasirašoma tik 2 proc. tokių
sutarčių. Šios sutartys yra labai svarbios tokiuose sektoriuose kaip statyba, energetika
ir telekomunikacijos, kuriuose paprastai pirmenybė buvo teikiama nacionaliniams
tiekėjams. Ši pirmenybė trukdė bendrajai rinkai, dėl jos kilo sąnaudos ir buvo ribojamas
pagrindinių pramonės šakų konkurencingumas.
Taikant vidaus rinkos principus užtikrinamas optimalus ekonominių išteklių ir viešųjų
lėšų naudojimas. Tai suteikia galimybę pirkti aukštos kokybės produktus ir paslaugas
konkurencingomis kainomis. Teikiant pirmenybę geriausių rezultatų pasiekusioms
įmonėms visoje Europos rinkoje didinamas Europos įmonių konkurencingumas
ir laikomasi skaidrumo, vienodo požiūrio ir veiksmingumo principų, kuo labiau
sumažinant sukčiavimo ir korupcijos riziką.

LAIMĖJIMAI

Europos Bendrija priėmė teisės aktus, kuriais siekiama koordinuoti nacionalines
taisykles, nustatant pareigas viešai skelbti konkursus ir taikyti objektyvius konkurso
pasiūlymų vertinimo kriterijus. Nuo praėjusio amžiaus septintojo dešimtmečio priėmus
įvairių norminių aktų, Bendrijoje buvo nuspręsta supaprastinti ir koordinuoti viešųjų
pirkimų teisės aktus, todėl buvo priimtos keturios direktyvos (Direktyvos 92/50,
93/36, 93/37 ir 93/38). Trys iš šių direktyvų buvo sujungtos į Direktyvą 2004/18/EB
dėl viešojo darbų, prekių ir paslaugų pirkimo sutarčių sudarymo tvarkos derinimo;
Direktyva 2004/17/EB buvo suderinta subjektų, vykdančių veiklą vandens, energetikos,
transporto ir pašto paslaugų sektoriuose, vykdomų pirkimų tvarka. Po kelerių metų
Direktyva 2009/81/EB buvo nustatytos konkrečios viešųjų pirkimų gynybos srityje
taisyklės, kurių tikslas – padėti gynybos bendrovėms patekti į kitų valstybių narių
gynybos rinkas.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31992L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31993L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31993L0037
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31993L0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0018
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32004L0017
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0081


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 50
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

REFORMA

2014 m. Parlamentas ir Taryba priėmė naują viešųjų pirkimų dokumentų
rinkinį, kurį sudaro Direktyva 2014/24/ES dėl viešųjų pirkimų (kuria panaikinama
Direktyva 2004/18/EB) ir Direktyva 2014/25/ES dėl subjektų, vykdančių veiklą vandens,
energetikos, transporto ir pašto paslaugų sektoriuose, vykdomų pirkimų (kuria
panaikinama Direktyva 2004/17/EB). Viešųjų pirkimų dokumentų rinkinį užbaigė nauja
Direktyva dėl koncesijos sutarčių (Direktyva 2014/23/ES), kuria sukuriamas teisinis
koncesijos sutarčių skyrimo pagrindas[1] ir užtikrinama, kad visi ES ekonominės veiklos
vykdytojai turėtų veiksmingą ir nediskriminacinę prieigą prie ES rinkos, taip pat
suteikiamas didesnis teisinis tikrumas dėl taikomų teisės nuostatų.
Į išorinį viešųjų pirkimų aspektą taip pat buvo atsižvelgta 2012 m. Komisijos pasiūlyme
dėl reglamento, kuriuo nustatomos trečiųjų šalių prekių ir paslaugų patekimo į ES
viešųjų pirkimų vidaus rinką taisyklės ir procedūros, kuriomis remiamos derybos dėl
ES prekių ir paslaugų patekimo į trečiųjų šalių viešųjų pirkimų rinkas. Dėl aklavietės
derybose 2016 m. Komisija pateikė naują pasiūlymą. 2022 m. birželio mėn. teisėkūros
institucijos užbaigė oficialią priėmimo procedūrą, o galutinis aktas buvo pasirašytas
2022 m. birželio 23 d.
2012 m. balandžio mėn. Komisija priėmė e. viešųjų pirkimų strategiją, kurioje nustatė
tikslą iki 2016 m. vidurio visiškai pereiti prie e. viešųjų pirkimų. 2014 m. balandžio 16 d.
Parlamentas ir Taryba priėmė Direktyvą 2014/55/ES dėl elektroninių sąskaitų faktūrų
naudojimo viešuosiuose pirkimuose.
2017 m. spalio 3 d. Komisija paskelbė du komunikatus: „Veiksmingi viešieji pirkimai
Europoje ir Europai“ (COM(2017)0572) ir „Su viešaisiais pirkimais susijusių didelės
apimties infrastruktūros projektų aspektų savanoriškas ex-ante vertinimas investicijoms
skatinti“ (COM(2017)0573). Siekdama toliau gerinti ES viešuosius pirkimus (viešųjų
pirkimų strategijos dokumentų rinkinys), ji taip pat paskelbė rekomendaciją „Viešųjų
pirkimų specializacija. Viešųjų pirkimų specializacijos struktūros kūrimas“.

VIEŠOJO PIRKIMO PROCEDŪRA

Procedūros turi atitikti ES teisės principus, įskaitant laisvą prekių judėjimą, įsisteigimą
ir paslaugų teikimą. Tokie principai kaip vienodas požiūris, nediskriminavimas
ir skaidrumas yra labai svarbūs, taip pat turi būti laikomasi konkurencijos,
konfidencialumo ir veiksmingumo principų.
A. Procedūrų rūšys
Kvietimai skelbti konkursus turi būti suderinti įvairių rūšių procedūromis, grindžiamomis
verčių sistema. Kiekvienos viešojo pirkimo sutarties[2] apytikslės vertės apskaičiavimo
metodai ir susijusios procedūros numatyti direktyvose. Atviro konkurso atveju
pasiūlymą pateikti gali bet kuris suinteresuotas ekonominės veiklos vykdytojas.
Riboto konkurso atveju pasiūlymą gali pateikti tik pakviesti kandidatai. Konkurso
procedūros su derybomis atveju prašymą dalyvauti procedūroje gali pateikti bet kuris

[1]Koncesijos yra piniginės naudos sutartys, kurių pagrindu viena ar daugiau perkančiųjų organizacijų ar
perkančiųjų subjektų paveda vykdyti darbus arba teikti ir valdyti paslaugas vienam ar daugiau ekonominės
veiklos vykdytojų. Ekonominės veiklos vykdytojai, kuriems suteikta koncesija, įgyja išimtinę teisę
eksploatuoti darbus ar paslaugas, kurie yra sutarties dalykas, arba įgyja tokią teisę kartu su mokėjimu.
[2]Viešojo pirkimo sutartys – tai atlygintinos sutartys, sudaromos tarp vieno ar kelių ekonominės veiklos
vykdytojų ir vienos ar kelių perkančiųjų organizacijų, kurių dalykas – darbų atlikimas, prekių tiekimas ar
paslaugų teikimas.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0025
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_094_R_0001_01
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2012/0124/COM_COM(2012)0124_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2012/0124/COM_COM(2012)0124_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2016/0034/COM_COM(2016)0034_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=COM:2012:0179:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0572
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2017:573:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017H1805


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 51
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ekonominės veiklos vykdytojas, tačiau pateikti pasiūlymą gali tik pakviesti kandidatai,
atlikus vertinimą. Konkurencinis dialogas rengiamas tais atvejais, kai institucijos[3]

negali apibrėžti savo poreikių; dialoge dalyvauja tik pakviesti kandidatai. Sutartys
skiriamos remiantis geriausio kainos ir kokybės santykio kriterijumi. Novatoriškiems
sprendimams, kurių dar nėra rinkoje, rasti taikoma inovacijų partnerystės procedūra.
Institucija bendradarbiauja su vienu ar keliais subjektais, dirbančiais mokslinių tyrimų
ir technologinės plėtros veiklą, siekdama viešojo pirkimo būdu susitarti dėl novatoriško
sprendimo. Ypatingais atvejais sutartys gali būti skiriamos be išankstinio skelbimo apie
pirkimą.
B. Sutarčių skyrimo kriterijai
Perkančiosios organizacijos privalo skirti viešojo pirkimo sutartis remdamosi
ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijumi, numatytu vykdant viešųjų pirkimų
taisyklių reformą. Ekonomiškai naudingiausiu pasiūlymu užtikrinamas geriausias
kainos ir kokybės santykis (o ne mažiausia kaina), atsižvelgiant į kokybę, aplinkos ir
socialinius veiksnius, gyvavimo ciklo sąnaudas ir inovacijas.
C. Skelbimo ir skaidrumo taisyklės
Vykdant viešojo pirkimo procedūras visais etapais turi būti užtikrintas būtinas
skaidrumas. Tai daroma visų pirma skelbiant pagrindinius viešojo pirkimo procedūrų
elementus ir skelbiant informaciją apie kandidatus ir dalyvius, taip pat pateikiant
pakankamai dokumentų, susijusių su visais procedūros etapais.
D. Teisių gynimo priemonės
Teisių gynimo priemonių direktyva (2007/66/EB) užtikrinama veiksminga peržiūros
sistema viešųjų pirkimų taisyklių pažeidimų atveju. Joje nustatomas atidėjimo
laikotarpis, kuriuo, priėmus sprendimą dėl sutarties, dalyviai turi bent 10 dienų, kad
galėtų peržiūrėti sprendimą prieš institucijoms pasirašant sutartį. Taip suteikiama laiko
užginčyti sprendimą.
E. Kiti viešųjų pirkimų aspektai
Naujosiose taisyklėse akcentuojami žalieji viešieji pirkimai, atsižvelgiama į poveikį
aplinkai ir leidžiamos nuorodos į ekologinį ženklą. Jose taip pat pabrėžiama socialinė
įtrauktis ir supaprastinamos paslaugų pirkimo sutartys. Taisyklėmis siekiama sumažinti
biurokratiją, padėti MVĮ suteikiant galimybę naudotis Europos bendruoju viešųjų
pirkimų dokumentu ir skatinti dalyti pirkimus į dalis. Pirmenybė teikiama e. viešiesiems
pirkimams, nustatant konkrečius e. viešųjų pirkimų metodus. Direktyvose atsižvelgiama
į ES Teisingumo Teismo sprendimus dėl vidaus sutarčių skyrimo ir sugriežtinamos
kovos su interesų konfliktais ir korupcija taisyklės.
2020 m. kovo 11 d. Komisija paskelbė darbinį dokumentą dėl ES žaliųjų viešųjų pirkimų
kriterijų, taikomų duomenų centrams, serverių patalpoms ir debesijos paslaugoms,
siekdama užtikrinti, kad duomenų centrų įranga ir paslaugos būtų perkamos aplinkai
nekenkiančiu būdu, laikantis ES energetikos, klimato kaitos ir efektyvaus išteklių
naudojimo tikslų.
Reaguodama į COVID-19 pandemiją, Europos Komisija pasiūlė programą „ES –
sveikatos labui“ (COM(2020)0405), kuria siekiama gerokai padidinti biudžetą, skiriamą
viešiesiems pirkimams sveikatos srityje, įskaitant vaistus, vakcinas ir sveikatos

[3]Perkančiosios organizacijos – tai valstybės, regionų ar vietos valdžios institucijos, viešosios teisės
reglamentuojami subjektai, iš vienos ar daugiau tokių institucijų arba vieno ar daugiau tokių viešosios teisės
reglamentuojamų subjektų sudarytos asociacijos.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007L0066
https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/20032020_EU_GPP_criteria_for_data_centres_server_rooms_and%20cloud_services_SWD_(2020)_55_final.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2020/0405/COM_COM(2020)0405_LT.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 52
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

duomenų sistemas. Pagal šį pasiūlymą buvo priimtas Reglamentas (ES) 2021/522,
kuriuo nustatoma programa; jis taikomas nuo 2021 m. sausio 1 d., o įsigaliojo
2021 m. kovo 27 d. Komisija pateikė naujas viešiesiems pirkėjams skirtas gaires dėl
skubaus būtiniausios įrangos pirkimo, inicijavo penkis bendrus su valstybėmis narėmis
apsaugos priemonių viešuosius pirkimus ir akcentavo viešųjų pirkimų skaitmeninimą
kuriant nacionalines e. viešųjų pirkimų platformas – tai įeina į platesnę ekonomikos
gaivinimo po COVID-19 strategiją (COM(2020)0456).

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Prieš priimant viešųjų pirkimų teisės aktų rinkinį 2014 m. sausio 15 d., Parlamentas
priėmė kelias rezoliucijas, įskaitant 2010 m. gegužės 18 d. rezoliuciją dėl naujovių
viešųjų pirkimų sistemoje, 2011 m. gegužės 12 d. rezoliuciją dėl vienodų galimybių
patekti į Europos Sąjungos ir trečiųjų šalių viešųjų sektorių rinkas ir 2011 m. spalio 25 d.
rezoliuciją dėl viešųjų pirkimų modernizavimo. Šiose rezoliucijose Parlamentas ragino
supaprastinti priemones ir užtikrinti didesnį teisinį tikrumą, taip pat skiriant sutartis
atsižvelgti į vertę ir tvarumą.
Stengiantis toliau gerinti ES viešuosius pirkimus, Parlamentas 2018 m. spalio 4 d.
priėmė rezoliuciją dėl viešųjų pirkimų strategijos dokumentų rinkinio, kurioje raginama
gerinti skaitmeninių technologijų diegimą Sąjungos viešųjų pirkimų srityje, palengvinti
MVĮ ir socialinės ekonomikos įmonėms skirtas priemones, didinti ES tiekėjų patekimo
į trečiųjų šalių viešųjų pirkimų rinkas galimybes ir pirkėjų specializaciją[4]. 2020 m.
lapkričio mėn. atlikus tyrimą[5] nustatyta, kad specializacijos viešųjų pirkimų srityje
skirtumai valstybėse narėse yra svarbi priežastis, kodėl sudaromos nevienodos
galimybės dalyvauti viešuosiuose pirkimuose.
Tyrime buvo apskaičiuota, kad Parlamento neseniai vykusios teisėkūros veiklos nauda
sudaro iki 2,88 mlrd. EUR per metus. Taip pat ES viešųjų pirkimų direktyvos iš esmės
padidino sutarčių vertę nuo mažiau nei 200 mlrd. EUR iki maždaug 525 mlrd. EUR[6].
2020 m. balandžio mėn. buvo paskelbtas informacinis pranešimas „ES viešųjų pirkimų
sistema“[7], kuriame nagrinėjama, kaip ši sistema padeda siekti Paryžiaus susitarimo
ir Žiedinės ekonomikos strategijos tikslų. Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos (IMCO)
komitetas paprašė parengti šį tyrimų dokumentą savo iniciatyva rengiamam pranešimui
„Tvaresnės bendros rinkos verslui ir vartotojams kūrimas“. Šį pranešimą Parlamentas
priėmė 2020 m. lapkričio 25 d.
2021 m. vasario 22 d. IMCO komitetui buvo pateiktas išsamus COVID-19 poveikio
vidaus rinkai tyrimas[8]. Jame siūlomi politikos metodai būsimoms krizėms įveikti,

[4]Į atitinkamą tyrimą įeina: Bovis, C., Contribution to Growth: European Public Procurement. Delivering
improved rights for European citizens and businesses, Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2019.
[5]Dahlberg, E. ir kt., Legal obstacles in Member States to Single Market rules, Vidaus rinkos ir vartotojų
apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius,
Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.
[6]Į atitinkamą tyrimą įeina: Becker, J. ir kt., Contribution to Growth: European Public Procurement.
Delivering Economic Benefits for Citizens and Businesses, Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2019.
[7]Núñez Ferrer, J., The EU’s Public Procurement Framework, Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.
[8]Marcus, J. S. ir kt., The impact of COVID-19 on the Internal Market, Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2021.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0522
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CI.2020.108.01.0001.01.LIT&toc=OJ:C:2020:108I:TOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_523
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_523
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2020/0456/COM_COM(2020)0456_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52010IP0173
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52010IP0173
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52011IP0233
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52011IP0233
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011IP0454
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018IP0378
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/658189/IPOL_STU(2020)658189_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/648770/IPOL_BRI(2020)648770_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/648770/IPOL_BRI(2020)648770_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020IP0318
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/658219/IPOL_STU(2021)658219_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegDataetudes/STUD/2019/626088/IPOL_STU(2019)626088_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegDataetudes/STUD/2019/626088/IPOL_STU(2019)626088_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2018/631048/IPOL_STU(2018)631048_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2018/631048/IPOL_STU(2018)631048_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 53
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

įskaitant vakcinų kūrimui rezervuotas lėšas ir ES lygmens taisyklių koordinavimą.
Tyrime pabrėžiama, kad valstybės narės, atsižvelgdamos krizės intensyvumą, greitai
įžvelgė suderintų pastangų perkant medicinos ir asmenines apsaugos priemones
svarbą.
2021 m. gruodžio 1 d. IMCO komitetas kartu su Aplinkos, visuomenės sveikatos ir
maisto saugos (ENVI) komitetu surengė viešąjį klausymą dėl tvarių viešųjų pirkimų.
Buvo siekiama išsiaiškinti, kaip viešieji pirkimai galėtų padėti siekti Europos žaliojo
kurso tikslų. Klausymo metu Europos universitetų, įmonių, valstybių narių ministerijų
ir NVO ekspertai aptarė, kaip optimizuoti žaliuosius viešuosius pirkimus, skatinti
suinteresuotąsias šalis jais naudotis, palengvinti jų prieinamumą ir gerinti informacijos
apie tvarius viešuosius pirkimus sklaidą.
2022 m. birželio 9 d. Parlamentas patvirtino rezoliuciją dėl Komisijos pasiūlymo dėl
tarptautinių viešųjų pirkimų priemonės (TVPP), o galutinis aktas buvo pasirašytas
2022 m. birželio 23 d. TVPP tikslas – skatinti atverti pasaulines viešųjų pirkimų
rinkas. 2022 m. gegužės mėn. buvo paskelbtas IMCO komiteto užsakytas tyrimas[9]

„Bendroji skaitmeninė rinka ir viešojo sektoriaus skaitmenizacija“, kuriame aptariamas
ES platformos „GovTech“ potencialas modernizuojant viešąjį sektorių.
Kalbant apie viešuosius pirkimus gynybos srityje pasakytina, kad 2023 m. rugsėjo mėn.
Parlamentas priėmė tekstą dėl COM(2022)0349, kuriame nuspręsta gerokai padidinti
gynybos išlaidas, skatinti bendradarbiavimu grindžiamas investicijas į bendrus
projektus, stiprinti bendrus gynybos pajėgumų viešuosius pirkimus, investuoti į įvairius
misijų pajėgumus, išnaudoti sinergiją, skatinti inovacijas ir stiprinti Europos gynybos
pramonę, daugiausia dėmesio skiriant paramai MVĮ.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos interneto
svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

[9]Hoekstra, M. ir kiti, The Digital Single Market and the digitalisation of the public sector, Vidaus rinkos ir
vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis
skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2022.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/public-hearing-on-sustainable-public-pro/product-details/20211126CAN64366
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0241_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2016/0034/COM_COM(2016)0034_LT.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_16_178
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/703356/IPOL_STU(2022)703356_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/PV-9-2023-09-12-ITM-006-06_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 54
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.11. BENDROVIŲ TEISĖ

Europos bendrovių teisė yra iš dalies kodifikuota Direktyva (ES) 2017/1132, o
valstybės narės toliau taiko atskirus bendrovių teisės aktus, juos retkarčiais iš
dalies pakeisdamos, kad jie atitiktų ES direktyvas ir reglamentus. Siekiant gerinti
verslo aplinką ES, šiuo metu dedamos pastangos sukurti šiuolaikišką ir veiksmingą
bendrovių teisės bei įmonių valdymo sistemą Europos įmonėms, investuotojams ir
darbuotojams.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 49 straipsnis, 50 straipsnio 1 dalis ir
2 dalies g punktas bei 54 straipsnio antra pastraipa.

TIKSLAI

Sukūrus veiksmingą įmonių valdymo sistemą, būtų kuriama pozityvi ES masto verslo
aplinka vidaus rinkoje. Derinant bendrovių teisės nuostatas siekiama remti įsisteigimo
laisvės užtikrinimą (SESV IV antraštinės dalies 2 skyrius) ir įgyvendinti Europos
Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 16 straipsnyje nustatytą pagrindinę teisę į laisvę
užsiimti verslu, laikantis Chartijos 17 straipsnio (teisė į nuosavybę) (4.1.2).
Remiantis SESV 49 straipsnio antra pastraipa užtikrinama teisė imtis savarankiškai
dirbančių asmenų veiklos ir ja verstis bei steigti ir valdyti įmones, o būtent – bendroves
arba firmas (2.1.4).
Šios srities ES taisyklėmis siekiama sudaryti įmonėms galimybes steigtis bet kurioje ES
valstybėje naudojantis asmenų, paslaugų ir kapitalo judėjimo laisve (2.1.3), pasirūpinti
akcininkų ir kitų šalių, turinčių konkrečių interesų bendrovėse, apsauga, užtikrinti
didesnį įmonių konkurencingumą bei skatinti tarpvalstybinį įmonių bendradarbiavimą
(2.1.5).
Vidaus rinka implikuoja Europos masto bendrovių kūrimą. Šiuo metu ES yra apie
24 mln. bendrovių; apie 80 proc. jų yra akcinės bendrovės. Net jeigu apie 98–99 proc.
akcinių bendrovių yra mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ), taikant suderintą teisinę
sistemą bendrovėms turi būti sudaromos galimybės vykdyti veiklą visoje ES.

LAIMĖJIMAI

A. Būtiniausi bendrieji įsipareigojimai
Nors kodifikuotos Europos bendrovių teisės, kaip tokios, nėra, suderinus nacionalines
nuostatas dėl bendrovių teisės buvo sukurti tam tikri būtiniausi standartai. Šis
suderinimas apima tokias sritis, kaip akcininkų interesų ir teisių apsauga, akcinių
bendrovių perėmimo pasiūlymų taisyklės, filialų informacijos atskleidimas, bendrovių
jungimas ir skaidymas, vienanarėms privačioms ribotos atsakomybės bendrovėms
taikomos būtiniausios taisyklės, finansinė atskaitomybė ir apskaita, lengvesnis ir
greitesnis informacijos apie bendroves gavimas bei tam tikri bendrovėms taikomi
informacijos atskleidimo reikalavimai. Nežiūrint į tai, 2019 m. Bendrovių teisės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_4.1.2.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.4.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.3.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.5.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 55
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

dokumentų rinkiniu supaprastinta nemažai taisyklių, kurios buvo taikomos pagal kelias
ES priemones.
1. Bendrovių įkūrimo, kapitalo ir informacijos atskleidimo reikalavimai
1968 m. priimtą ir daugybę kartų taisytą Pirmąją Tarybos direktyvą (Direktyvą 68/151/
EEB) galiausiai pakeitė Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2017/1132 dėl
tam tikrų bendrovių teisės aspektų. Ja, be kita ko, siekta sudaryti sąlygas visuomenei
lengviau ir greičiau gauti informaciją apie bendroves ir sandorius, įskaitant bendrovės
prisiimtų įsipareigojimų galiojimą ir bendrovės pripažinimą negaliojančia. Ji taikoma
visoms akcinėms ir uždarosioms akcinėms bendrovėms. Antroji Tarybos direktyva
(1976 m. Direktyva 77/91/EEB), kurią irgi pakeitė Direktyva (ES) 2017/1132/ES[1], buvo
susijusi tik su akcinėmis bendrovėmis. Tokioms bendrovėms įsteigti būtina minimali
pasirašytojo kapitalo suma (šiuo metu 25 000 EUR), kaip garantija kreditoriams, ir
narių ribotos atsakomybės ekvivalentas. Taip pat nustatytos kapitalo palaikymo ir
keitimo taisyklės bei minimalus akcinių bendrovių steigimo sutarčių turinio reikalavimas.
Dvyliktojoje bendrovių teisės direktyvoje (2009 m. rugsėjo 16 d. Direktyva 2009/102/
EB) nustatytos taisyklės, taikomos vienanarėms privačioms ribotos atsakomybės
bendrovėms, kurių visos akcijos priklauso vienam akcininkui.
2. Bendrovių veikla daugiau nei vienoje šalyje
Direktyva (ES) 2017/1132 dėl tam tikrų bendrovių teisės aspektų nustatyti informacijos
atskleidimo reikalavimai, taikomi bendrovių užsienio filialams. Ji apėmė ES bendroves,
įsteigusias filialus kitoje ES valstybėje, arba ne ES šalių bendroves, įsteigusias filialus
ES. 2023 m. kovo 29 d. Komisija priėmė pasiūlymą dėl direktyvos, kuria siekiama toliau
plėsti ir tobulinti skaitmeninių priemonių ir procesų naudojimą bendrovių teisės srityje.
Ja siekiama didinti skaidrumą ir pasitikėjimą verslo aplinka bendrojoje rinkoje.
2014 m. liepos 8 d. Tarybos direktyva 2014/86/ES dėl bendrosios mokesčių sistemos,
taikomos įvairių valstybių narių patronuojančioms ir dukterinėms bendrovėms,
nustatytos įvairių valstybių narių bendrovių grupėms taikomos konkurencijos požiūriu
neutralios mokesčių taisyklės. Taip pat nustatyta, kad dividendams, kuriuos vienoje
valstybėje narėje veikianti dukterinė bendrovė sumoka kitoje valstybėje narėje
veikiančiai patronuojančiajai bendrovei, netaikomas dvigubas apmokestinimas (taip
pat žr. 2008 m. vasario 12 d. Tarybos direktyvą 2008/7/EB dėl netiesioginių mokesčių,
taikomų kapitalo pritraukimui).
Direktyva 2004/25/EB dėl įmonių perėmimo pasiūlymų siekta nustatyti būtiniausias
bendrovių, kurių veikla reglamentuojama valstybių narių įstatymais, perėmimo gaires.
Joje apibrėžti minimalūs perėmimo pasiūlymų ar kontrolės pasikeitimo standartai ir ja
siekiama apsaugoti smulkiuosius akcininkus, darbuotojus bei kitas suinteresuotąsias
šalis. Kad ribotos atsakomybės bendrovės galėtų naudotis įsisteigimo laisve bendrojoje
rinkoje, Direktyva (ES) 2017/1132 reglamentuojama centrinių, komercinių ir bendrovių
registrų (verslo registrų) tarpusavio sąveika ir suderinamos apsaugos priemonės,
kurių reikalaujama visoje ES, kad būtų apsaugoti bendrovių akcininkų ir trečiųjų šalių
interesai skaidymo arba jungimosi vienoje šalyje atveju, taip pat ribotos atsakomybės
bendrovės ir akcinės bendrovės jungimasis, peržengiantis vienos valstybės ribas.
Be to, Komisijos įgyvendinimo reglamente (ES) 2021/1042 nustatytos techninės
specifikacijos ir procedūros, būtinos įmonių registrų sąveikos sistemoms.

[1]Iš dalies pakeista 2019 m. birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/1151 dėl
skaitmeninių priemonių ir procesų, naudojamų taikant bendrovių teisės aktus (OL L 186, 2019 7 11, p. 80).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02017L1132-20200101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02017L1132-20200101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02017L1132-20200101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0102
https://commission.europa.eu/document/download/95b702df-2add-452f-922d-b61812c50dde_en?filename=COM_2023_177_1_EN_ACT_part1_v7.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0086
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0025-20140702
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L1132
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32021R1042


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 56
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

3. Bendrovių restruktūrizavimas (bendrovių jungimas ir skaidymas, buveinės
perkėlimas)
Akcinės bendrovės registruotos buveinės perkėlimas iš vienos valstybės narės į kitą ir
tokių bendrovių jungimas ar skaidymas yra neatskiriamas SESV 49 ir 54 straipsniais
užtikrinamos įsisteigimo laisvės aspektas (Europos Sąjungos Teisingumo Teismo
sprendimas byloje Cartesio[2]. Tačiau įsisteigimo laisvės principas neužtikrina, kad
bendrovė, kuri persikelia iš buveinės valstybės narės į kitą valstybę narę, galės
išsaugoti savo statusą kaip bendrovė, kuriai taikoma įsisteigimo valstybės narės teisė.
Restruktūrizuojant (jungiant ir skaidant) bendroves, akcininkai ir trečiosios šalys
naudojasi vienodomis garantijomis. Taisyklės, taikomos jungiant ribotos atsakomybės
bendroves ir akcines bendroves bei jas skaidant, buvo neseniai pakeistos Direktyva
(ES) 2017/1132, kuria užtikrinama ir akcininkų, kreditorių bei darbuotojų apsauga.
Galimybė vykdyti veiklą užsienyje yra svarbi bendrovės gyvavimo dalis. Tai gali
apimti tarpvalstybinį susijungimą, skaidymą arba pertvarkymą, kuris gali suteikti
galimybę išgyventi bei plėstis, pvz., pasinaudojant naujomis verslo galimybėmis
kitose valstybėse narėse arba prisitaikant prie kintančių rinkos sąlygų. Kalbant apie
tarpvalstybinį pertvarkymą, jungimą ir skaidymą, 2019 m. lapkričio mėn. Parlamentas
ir Taryba priėmė Direktyvą (ES) 2019/2121. Šia direktyva siekiama šalinti nepagrįstas
ES bendrovių įsisteigimo laisvės kliūtis bendrojoje rinkoje, skatinant tarpvalstybinį
pertvarkymą, susijungimą ir skaidymą, be to, remiantis ja nustatomos išsamios šių
operacijų procedūros ir papildomos ES valstybėse įsisteigusių akcinių bendrovių
tarpvalstybinių susijungimų taisyklės. Direktyvoje taip pat apibrėžiamos panašios
taisyklės, susijusios su darbuotojų dalyvavimo teisėms, ir siekiama užtikrinti, kad
darbuotojai būtų deramai informuojami apie tikėtiną jų poveikį bei su jais būtų
konsultuojamasi šiuo klausimu. Užtikrinama didesnė smulkiųjų ir balsavimo teisės
neturinčių akcininkų teisių apsauga, be to, susijusių bendrovių kreditoriams suteikiamos
aiškesnės ir patikimesnės apsaugos priemonės.
Klausimas dėl registruotų buveinių perkėlimo į kitą valstybę dar neišspręstas.
Teisingumo Teismas, atsakydamas į klausimą, dėl kurio buvo pateiktas prašymas
priimti prejudicinį sprendimą byloje C-106/16 (Polbud), dar išsamiau patikslino
įsisteigimo laisvės sampratą, pažymėdamas, kad ji taikytina ir perkeliant bendrovės,
įkurtos pagal vienos valstybės narės teisę, registruotą buveinę į kitos valstybės narės
teritoriją, siekiant ją pertvarkyti.
4. Bendrovių finansinės padėties garantijos
Siekiant užtikrinti, kad visose valstybėse narėse būtų pateikiama tokia pat apskaitos
dokumentų informacija, direktyvos 2006/43/EB ir 2013/34/ES, kuriose reikalaujama,
kad bendrovių ataskaitose (metinėse ir konsoliduotosiose ataskaitose bei tvirtinant
asmenis, atsakingus už teisės aktais nustatytą auditą) būtų atskleidžiamas tikras
ir teisingas vaizdas apie bendrovės turtą, įsipareigojimus, finansinę padėtį ir pelną
arba nuostolius. Direktyva 2006/43/EB siekiama gerinti bendrovių finansinių ataskaitų
patikimumą, nustatant būtiniausius reikalavimus, susijusius su metinių ir konsoliduotųjų
ataskaitų teisės aktais nustatytu auditu. Direktyva 2013/34/ES supaprastinami
labai mažų įmonių finansinės atskaitomybės reikalavimai, siekiant pagerinti jų
konkurencingumą ir išlaisvinti jų augimo potencialą, bei nustatyta prievolė ES biržinėms
bendrovėms į savo metinę ataskaitą įtraukti valdymo ataskaitą. Reglamentu (EB)

[2]Byla C-210/06, ECLI:EU:C:2008:723, 111–113 punktai.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=de&jge=&td=%3BALL&jur=C%2CT%2CF&num=C-210%252F06&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&language=lt&avg=&cid=9297636
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L2121
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=de&jge=&td=%3BALL&jur=C%2CT%2CF&num=C-106%252F16&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&language=lt&avg=&cid=9298250
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?%20uri=CELEX:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32002R1606


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 57
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Nr. 1606/2002 dėl tarptautinių apskaitos standartų taikymo suderinama biržinių
bendrovių teikiama finansinė informacija, siekiant užtikrinti investuotojų apsaugą.
2015 m. gegužės 20 d. Reglamentas (ES) 2015/848 dėl nemokumo bylų (grindžiamas
SESV 81 straipsniu dėl bendradarbiavimo civilinėse bylose) padeda išspręsti konfliktus
dėl jurisdikcijos ir įstatymų, be to, juo užtikrinamas teismo sprendimų pripažinimas
visoje ES. Juo nėra suderinami valstybių narių materialinės teisės aktai dėl nemokumo,
o tiesiog nustatomos bendros taisyklės dėl teismų, kompetentingų inicijuoti nemokumo
bylas, dėl taikytinos teisės ir dėl teismų sprendimų pripažinimo. Pagrindinis tikslas –
išvengti turto ar teismo proceso perkėlimo iš vienos valstybės narės į kitą. Direktyva
(ES) 2019/1023 siekiama suteikti „antrą galimybę verslininkams“. Pagal šią direktyvą
sprendžiami daugybės investuotojų keliami klausimai dėl ilgai trunkančių arba
sudėtingų nemokumo procedūrų užsienyje, kurias jie laiko pagrindine priežastimi
neinvestuoti už savo šalies ribų.
5. Naudojimasis akcininkų teisėmis tarpvalstybiniu lygmeniu
Direktyva 2007/36/EB (iš dalies pakeista Direktyvomis 2014/59/ES ir (ES) 2017/828)
dėl naudojimosi tam tikromis akcininkų teisėmis bendrovėse, kurių akcijos įtrauktos
į prekybą reguliuojamoje rinkoje, panaikinamos pagrindinės kliūtys, susijusios su
tarpvalstybiniu balsavimu biržinėse bendrovėse, turinčių registruotą buveinę kurioje
nors valstybėje narėje, nustatant konkrečius tam tikrų akcininkų teisių visuotiniame
susirinkime reikalavimus. Joje taip pat apibrėžiamos tam tikros biržinių bendrovių
akcininkų teisės, įskaitant galimybę laiku gauti reikiamą informaciją apie visuotinius
susirinkimus ir paprastesnį balsavimą pagal įgaliojimą. Vadovaujantis Direktyva
(EU) 2017/828 skatinamas akcininkų dalyvavimas ir nustatomi reikalavimai, susiję su
akcininkų identifikavimu, informacijos perdavimu, lengvesniu naudojimusi akcininkų
teisėmis, institucinių investuotojų, turto valdytojų ir įgaliotųjų konsultantų veiklos,
direktorių atlyginimų bei susijusių šalių sandorių skaidrumu.
6. Bendrovių ataskaitų teikimas
ES nustato taisykles dėl finansinės informacijos, kurią turi atskleisti bendrovės, ir
audito, kad būtų pagerintas finansinių ataskaitų vientisumas.
a. Finansinių ataskaitų teikimas
Visos ribotos atsakomybės bendrovės turi parengti finansines ataskaitas, kad
galėtų stebėti savo verslo būklę ir pateikti tikrą ir teisingą savo finansinės būklės
vaizdą. Direktyvoje 2013/34/ES (Apskaitos direktyvoje) ES nustatė taisykles, kuriomis
siekiama užtikrinti nuoseklią ir palyginamą finansinę atskaitomybę visoje ES.
b. Bendrovės tvarumo ataskaitų teikimas
Pagal ES taisykles taip pat reikalaujama, kad tam tikros bendrovės kasmet
teiktų ataskaitas apie socialinį poveikį ir riziką, susijusią su jų veikla. Tai
padeda investuotojams, pilietinės visuomenės organizacijoms, vartotojams, politikos
formuotojams ir kitiems suinteresuotiesiems subjektams įvertinti didelių bendrovių
nefinansinius rezultatus ir skatina bendroves plėtoti atsakingą požiūrį į verslą.
Direktyvoje 2014/95/ES (Nefinansinės informacijos atskleidimo direktyvoje) nustatytos
taisyklės dėl tam tikrų didelių bendrovių nefinansinės ir įvairovės informacijos
atskleidimo. Šios taisyklės apima tokias sritis kaip aplinkos klausimai, socialiniai
klausimai ir elgesys su darbuotojais, pagarba žmogaus teisėms, kova su korupcija
ir kyšininkavimu, įvairovė bendrovių valdybose (pvz., amžius, lytis, išsilavinimas ir

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32002R1606
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015R0848
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L1023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L1023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32007L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014L0059-20200107
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0828
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0828
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0828
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013L0034
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0095


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 58
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

profesinė patirtis). Direktyva taikoma didelėms viešojo intereso bendrovėms, kuriose
dirba daugiau kaip 500 darbuotojų.
2023 m. sausio 5 d. įsigaliojo Įmonių informacijos apie tvarumą teikimo direktyva
(Direktyva (ES) 2022/2464). Šia direktyva atnaujintos taisyklės, susijusios su socialine
ir aplinkosaugos informacija, kurią įmonės privalo teikti. Daugiau didelių įmonių ir
biržinių MVĮ turės teikti ataskaitas apie tvarumą.
Naujosiomis taisyklėmis bus užtikrinta prieiga prie informacijos, būtinos investicijų
rizikai, kylančiai dėl klimato kaitos ir kitų tvarumo problemų, įvertinti, sukuriant
skaidrumo apie įmonių poveikį žmonėms ir aplinkai kultūrą. Vidutinės trukmės ir
ilguoju laikotarpiu įmonių ataskaitų teikimo išlaidos bus sumažintos suderinant teiktiną
informaciją.
B. ES juridiniai asmenys
Nuostatos dėl Europos juridinių asmenų taikomos visoje ES. Jos taikomos greta
nacionalinių nuostatų.
1. Europos bendrovė (SE)
Po ilgo sąstingio (derybos jo laikotarpiu truko 30 metų) Taryba priėmė du teisės
aktus, būtinus Europos bendrovei sukurti, t. y. Reglamentą (EB) Nr. 2157/2001 dėl
Europos bendrovės statuto ir Direktyvą 2001/86/EB, papildančią Europos bendrovės
įstatus dėl darbuotojų dalyvavimo priimant sprendimus. Taip bendrovė ES teritorijoje
gali būti sukurta kaip akcinė bendrovė, lotyniškai vadinama Societas Europaea
(SE). Mažiausiai dviejų valstybių narių įmonės, pageidaujančios įsisteigti kaip SE,
gali pasirinkti keletą variantų: sujungti bendroves, įsteigti patronuojančiąją bendrovę,
sukurti patronuojamąją bendrovę ar bendrovę pertvarkyti į SE. SE turi būti įsteigiama
kaip akcinė bendrovė. Siekiant užtikrinti, kad tokios bendrovės būtų deramo dydžio,
nustatyta ne mažesnė kaip 120 000 EUR kapitalo suma.
Direktyvos 2001/86/EB tikslas – užtikrinti, kad įsteigus SE nedingtų arba nebūtų
apribota darbuotojų dalyvavimo praktika, taikoma bendrovėse, dalyvaujančiose
įsteigiant konkrečią SE.
2. Europos kooperatinė bendrovė (SCE)
Reglamentu (EB) Nr. 1435/2003 dėl Europos kooperatinės bendrovės (SCE) statuto
apibrėžiamas tikras bendras SCE teisinis statutas. Taip skirtingose valstybėse narėse
gyvenantiems asmenims arba pagal skirtingų valstybių narių įstatymus įsisteigusiems
juridiniams asmenims suteikiama galimybė įsteigti kooperatyvą. Turėdamos ne
mažesnį kaip 30 000 EUR kapitalą, šios naujos SCE veiklą visoje bendrojoje rinkoje
gali vykdyti vieningo teisinio subjektiškumo, taisyklių ir struktūros pagrindu.
Taikant Direktyvą 2003/72/EB šis statutas papildomas darbuotojų dalyvavimo SCE
veikloje aspektu, siekiant užtikrinti, kad įsteigus SCE nedingtų arba nebūtų apribota
darbuotojų dalyvavimo praktika, taikoma bendrovėse, dalyvaujančiose įsteigiant
konkrečią SCE.
3. Europos ekonominių interesų grupė (EEIG)
Tarybos reglamentu (EEB) Nr. 2137/85 nustatomas Europos ekonominių interesų
grupių (EEIG) statutas. Teisnumą turinčios EEIG sudaro galimybę vienos valstybės
narės bendrovei bendradarbiauti bendrojoje įmonėje (pvz., skatinti ar plėtoti savo
narių ekonominę veiklą nesipelnant pačiai) su kitos valstybės narės bendrovėmis ar

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R2157
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:31985R2137


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 59
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

fiziniais asmenimis, pelną pasidalijant jos nariams. EEIG negali siekti bet kokių viešųjų
investicijų.
4. Europos privačioji bendrovė (SPE)
2008 m. Komisijos pasiūlymu dėl ribotos atsakomybės Europos privačiosios bendrovės
(Societas Privata Europaea) statuto siekiama sudaryti palankesnes sąlygas MVĮ
vykdyti verslą vidaus rinkoje, gerinti jų rinkos rezultatus ir didinti jų konkurencingumą
palengvinant jų steigimą ir veiklą. Šiuo pasiūlymu nebuvo siekiama reguliuoti
klausimus, susijusius su darbo ir mokesčių teise, apskaita ar SPE nemokumu. Vis dėlto
2014 m. jis turėjo būti atsiimtas, nes Europos Parlamentas išreiškė susirūpinimą dėl
darbuotojų teisių dalyvauti priimant sprendimus užtikrinimo.
5. Vienanarė privati ribotos atsakomybės bendrovė (SUP)
2014 m. Komisijos pasiūlymu dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl
vienanarių privačių ribotos atsakomybės bendrovių (Societas Unius Personae)
siekiama palengvinti tarpvalstybinį tokių vieną akcininką turinčių bendrovių steigimą
ES. Kadangi Parlamento Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas išreiškė didelį
susirūpinimą dėl profesinių sąjungų dalyvavimo rengiant pasiūlymą, 2018 m. jis taip
pat galiausiai buvo atsiimtas.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentui visada pavykdavo iš dalies pakeisti teisės aktus, pvz., ginant darbuotojų
dalyvavimą bendrovėse arba siekiant pažangos įvairių formų Europos bendrovių
kūrimo srityje, kad būtų skatinama įmonių tarpvalstybinė veikla. 2007 m. vasario mėn.
Parlamentas paprašė Komisijos pateikti pasiūlymą dėl Europos privačiosios
bendrovės, pritaikytos MVĮ poreikiams, ir pasirengti Europos bendrovės statuto
peržiūrai, siekiant supaprastinti tokių bendrovių steigimo procedūras. Po to, kai du
pasiūlymai dėl reglamentų dėl Europos asociacijos ir dėl Europos savidraudos įmonės
buvo atsiimti, Parlamentas paragino Komisiją iš naujo imtis šių projektų. Galiausiai,
2023 m. rugsėjo 5 d. Komisija priėmė pasiūlymą dėl Europos tarpvalstybinių asociacijų.
Direktyvos projektu bus pagerintas vidaus rinkos veikimas pašalinant teisines ir
administracines kliūtis. Taip bus sukurtos vienodos sąlygos ne pelno asociacijoms ES,
norinčioms veikti daugiau nei vienoje valstybėje narėje. Parlamentas taip pat ragino
parengti tinkamą teisinę bazę, reglamentuojančią fondus. 2012 m. vasario 8 d. Komisija
pateikė pasiūlymą dėl Tarybos reglamento dėl Europos fondo (Fundatio Europaea)
statuto, kad tokioms organizacijoms būtų lengviau dirbti visuomenės labui bet kurioje
ES valstybėje.
2012 m. birželio 14 d. rezoliucijoje dėl Europos bendrovių teisės ateities Parlamentas
laikėsi nuomonės, kad ES bendrovių formos, papildančios nacionalinėje teisėje
numatytas formas, turi didžiulį potencialą ir turėtų būti dar labiau plėtojamos.
Siekdamas spręsti konkrečių MVĮ poreikių klausimą, Parlamentas primygtinai ragino
Komisiją dėti dar daugiau pastangų, kad būtų priimtas privačiosios bendrovės statutas
(SPE). Atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą, 2013 m. vasario mėn. Parlamentas
priėmė rezoliuciją dėl atnaujintos ES įmonių socialinės atsakomybės strategijos.
2013 m. kovo 14 d. Parlamento rezoliucijoje dėl Europos savidraudos draugijos statuto
Komisijai pateiktos rekomendacijos dėl šio statuto. Galiausiai Parlamentas ne kartą
ragino parengti direktyvą dėl tarpvalstybinio bendrovių būstinių perkėlimo: įvairiose
jo rezoliucijose ir klausimuose, į kuriuos atsakoma žodžiu, buvo apgailestaujama dėl
to, kad šiuo metu nesama bendrų taisyklių, o tai kenkia bendrovių judumui ir, savo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2023:516:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012IP0259
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0396:FIN:LT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0396:FIN:LT:PDF


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 60
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ruožtu, jų įsisteigimo laisvei[3]. 2019-ųjų pabaigoje buvo priimta 2019 m. lapkričio
27 d. Direktyva (ES) 2019/2121, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos (ES) 2017/1132
nuostatos, kiek tai susiję su vienos valstybės ribas peržengiančiu pertvarkymu, jungimu
ir skaidymu.
Parlamento 2017 m. birželio 13 d. rezoliucijoje dėl tarpvalstybinio įmonių jungimosi
ir skaidymo dėmesys buvo atkreiptas į smulkiųjų akcininkų teises ir su kreditorių
apsauga susijusias taisykles bei ilgai trunkančias sudėtingas procedūras, kurias
būtina taikyti tarpvalstybinio skaidymo atveju. Taip pat Parlamentas ne kartą ragino
parengti pasiūlymą dėl tarpvalstybinio buveinės perkėlimo (Keturioliktoji bendrovių
teisės direktyva).
Parlamentas yra gavęs ne vieną peticiją, susijusią su ES bendrovių teisės ir
tarpvalstybinių operacijų skaitmeninimu. Paprastai Peticijų komitetas prašo Komisijos
suteikti atitinkamą informaciją arba pateikti savo nuomonę dėl peticijos pateikėjo iškeltų
klausimų. (4.1.5.).
2017 m. gegužės mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl ES e. valdžios veiksmų
plano, kurioje ragino Komisiją svarstyti daugiau būdų, kaip skatinti skaitmeninius
sprendimus, susijusius su formalumais, atliekamais per visą bendrovės gyvavimo
ciklą, ir akcentavo verslo registrų sujungimo svarbą. Parlamentas jau seniai atlieka
mokslinius tyrimus, kuriuose raginama sudaryti palankesnes sąlygas skaitmeninei
veiklai šioje srityje[4].
2019 m. balandžio mėn. Parlamentas priėmė esminius Komisijos pasiūlymo iš
dalies pakeisti Direktyvą (ES) 2017/1132 pakeitimus, susijusius su tarpvalstybiniu
pertvarkymu, sujungimu ir skaidymu, įskaitant papildomas akcinių bendrovių
tarpvalstybinio sujungimo taisykles.
2019 m. liepos mėn. Parlamentas priėmė Direktyvą (ES) 2019/1151, siekiant iš
dalies pakeisti Direktyvos (ES) 2017/1132 nuostatas dėl skaitmeninių priemonių ir
procesų naudojimo bendrovių teisės srityje, kuri skirta įmonių steigimuisi elektroninėmis
priemonėmis palengvinti ir internetinėms operacijoms per visą bendrovės gyvavimo
ciklą skatinti. Nors internetinė registracija vidutiniškai atliekama dukart greičiau ir gali
kainuoti net triskart pigiau nei registracija naudojant tradicinius popierinius formatus,
įmonių internetinės registracijos procedūros taikomos dar ne visose valstybėse narėse.
Europos Parlamentas svarsto 2023 m. kovo 29 d. Komisijos pasiūlymą toliau plėsti
ir atnaujinti skaitmeninių priemonių ir procesų naudojimą bendrovių teisėje ir iš dalies
pakeisti Direktyvą (ES) 2017/1132.
2023 m. birželio 1 d. Parlamentas priėmė poziciją dėl pasiūlymo dėl Įmonių tvarumo
išsamaus patikrinimo direktyvos. Pasiūlytu teisės aktu įmonės būtų įpareigotos
nustatyti neigiamą savo veiklos, įskaitant jų verslo partnerių, poveikį žmogaus teisėms
ir aplinkai ir, prireikus, užkirsti jam kelią, jį panaikinti arba sušvelninti. Tai apima vaikų
darbą, vergovę, išnaudojimą darbe, taršą, aplinkos būklės blogėjimą ir biologinės
įvairovės nykimą.

[3]Žr., pvz., Parlamento 2007 m. spalio 25 d. rezoliuciją dėl Europos privačios bendrovės ir Keturioliktosios
bendrovių teisės direktyvos dėl bendrovės būstinės perkėlimo ir 2017 m. birželio 13 d. rezoliuciją dėl
tarpvalstybinio įmonių susijungimo ir skaidymo.
[4]Godel, M. I. ir kt., Reducing Costs and Barriers for Businesses in the Single Market, Vidaus politikos
generalinio direktorato A teminis skyrius (ekonomikos ir mokslo politika), 2016 m. balandžio mėn.; van
Veenstra, A. F. ir kt., Ubiquitous Developments of the Digital Single Market, Vidaus politikos generalinio
direktorato A teminis skyrius (ekonomikos ir mokslo politika), 2013 m. spalio mėn.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32019L2121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32019L2121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32019L2121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32019L2121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0248
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0248
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_4.1.5.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0205
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0205
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019AP0429
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L1151
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0177
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0209_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2022/0071/COM_COM(2022)0071_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2022/0071/COM_COM(2022)0071_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52007IP0491
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52007IP0491
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0248
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0248
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578966/IPOL_STU(2016)578966_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2013/507481/IPOL-IMCO_ET(2013)507481_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 61
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Šią faktų suvestinę parengė Europos Parlamento Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų
teminis skyrius.

Udo Bux / Mariusz Maciejewski
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 62
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.12. INTELEKTINĖ, PRAMONINĖ
IR KOMERCINĖ NUOSAVYBĖ

Intelektinė nuosavybė – tai visos intelektinei kūrybai suteiktos išimtinės teisės. Ji
apima dvi teisių rūšis: pramoninę nuosavybę, t. y. išradimus (patentus), prekių
ženklus, pramoninį dizainą ir modelius bei geografines nuorodas, taip pat autorių
teises, t. y. meno ir literatūros kūrinių nuosavybę. 2009 m. įsigaliojus Sutarčiai dėl
Europos Sąjungos veikimo (SESV) ES suteikta išimtinė kompetencija intelektinės
nuosavybės teisių klausimu (118 straipsnis).

TEISINIS PAGRINDAS

SESV 114 ir 118 straipsniai.

TIKSLAI

Intelektinės nuosavybės teises reglamentuoja ne tik įvairūs tarptautinės ir nacionalinės
teisės aktai, bet ir ES teisės aktai. SESV 118 straipsnyje nustatyta, kad kuriant bendrąją
rinką ir jai veikiant Europos Parlamentas ir Taryba, spręsdami pagal įprastą teisėkūros
procedūrą, patvirtina priemones, kuriomis sukuriama ES intelektinės nuosavybės teisė,
kad būtų galima užtikrinti vienodą intelektinės nuosavybės teisių apsaugą visoje ES, ir
kuriomis nustatoma centralizuota leidimo suteikimo, koordinavimo ir priežiūros tvarka
ES lygiu. Šioje srityje vykdomos ES teisėkūros veiklos pagrindinis tikslas – suderinti tam
tikrus konkrečius intelektinės nuosavybės teisių aspektus sukuriant bendrą ES sistemą,
kaip padaryta ES prekių ženklų ir pramoninio dizaino atveju ir kaip bus padaryta
patentų atveju. Daug ES priemonių yra valstybių narių tarptautinių įsipareigojimų pagal
Berno ir Romos konvencijas, Pasaulio prekybos organizacijos Sutartį dėl intelektinės
nuosavybės teisių aspektų, susijusių su prekyba (TRIPS) ir Pasaulinės intelektinės
nuosavybės organizacijos (PINO) 1996 m. tarptautines sutartis rezultatas.

LAIMĖJIMAI

A. Teisės aktų derinimas
1. Prekių ženklai, dizainas ir modeliai
ES prekių ženklų teisinė sistema grindžiama keturių pakopų prekių ženklų registravimo
sistema, kuri taikoma kartu su nacionalinėmis prekių ženklų sistemomis, suderintomis
pagal Prekių ženklų direktyvą (2015 m. gruodžio 16 d. Direktyva (ES) 2015/2436
valstybių narių teisės aktams, susijusiems su prekių ženklais, suderinti). Neskaitant
nacionalinių prekių ženklų apsaugos priemonių, ES taiko Beniliukso priemones, t. y.
nuo 1994 m. taikomą ES prekių ženklą, ir tarptautines priemones. 2017 m. birželio
14 d. Reglamentu (ES) 2017/1001 dėl Europos Sąjungos prekių ženklo kodifikuojami ir
pakeičiami visi ankstesni Komisijos reglamentai dėl ES prekių ženklo. Šis kodifikavimas
atliktas siekiant aiškumo, turint omenyje tai, kad ES prekių ženklų sistema jau buvo
keletą kartų iš esmės keičiama. ES prekių ženklas turi vieningą statusą ir vienodą
poveikį visoje ES. Už ES prekių ženklų ir dizaino valdymą atsako Europos Sąjungos
intelektinės nuosavybės tarnyba (EUIPO). Reglamente dėl ES prekių ženklo yra
nustatyti ir EUIPO mokėtini mokesčiai. Jie nustatyti taip, kad būtų užtikrinta, jog

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/27-trips.pdf
https://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/27-trips.pdf
https://www.wipo.int/portal/en/index.html
https://www.wipo.int/portal/en/index.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L2436
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?%20uri=CELEX:32017R1001
https://euipo.europa.eu/ohimportal/lt
https://euipo.europa.eu/ohimportal/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 63
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

gaunamos pajamos padengs EUIPO išlaidas ir papildys esamas nacionalines prekių
ženklų sistemas.
1998 m. spalio 13 d. Direktyva 98/71/EB suderintos nacionalinės teisės nuostatos dėl
teisinės dizaino ir modelių apsaugos. 2001 m. gruodžio 12 d. Tarybos reglamentu (EB)
Nr. 6/2002 (su pakeitimais) sukurta Bendrijos dizaino ir modelių apsaugos sistema.
2006 m. gruodžio 18 d. Tarybos sprendimu 2006/954/EB ir 2006 m. gruodžio 18 d.
Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1891/2006 ES dizaino ar modelių registracijos sistema
susieta su PINO tarptautine pramoninio dizaino ir modelių registracijos sistema.
2. Autorių ir gretutinės teisės
Autorių teisėmis užtikrinama, kad autoriai, kompozitoriai, dailininkai, kino ir kiti kūrėjai
gautų atlygį, o jų kūriniai būtų saugomi. Dėl skaitmeninių technologijų stipriai pasikeitė
kūrybinio turinio kūrimo, platinimo ir prieigos prie jo būdai. Autorių teisių srities ES
teisės aktai – tai 13 direktyvų ir du reglamentai, kuriais suderinamos pagrindinės
autorių, atlikėjų, prodiuserių ir transliuotojų teisės. Nustačius tam tikrus ES standartus
sumažinti skirtumai tarp nacionalinių teisės aktų, užtikrintas reikiamas apsaugos lygis,
sudarantis sąlygas kūrybingumui ir investavimui į kūrybą, skatinama kultūrinė įvairovė,
o vartotojams ir įmonėms suteikiama geresnė prieiga prie skaitmeninio turinio ir
paslaugų visoje bendrojoje rinkoje.
a. Autorių teisės
Teisės aktai, susiję su autorių ir gretutinėmis teisėmis, buvo pritaikyti prie technologijų
pažangos 2001 m. gegužės 22 d. Direktyva 2001/29/EB dėl autorių teisių ir gretutinių
teisių informacinėje visuomenėje tam tikrų aspektų suderinimo. Tačiau ši direktyva
atsilieka nuo itin greitai vykstančios skaitmeninio pasaulio raidos, pavyzdžiui, televizijos
ir radijo programų transliacijų ir prieigos prie jų augimo, kai 49 proc. ES interneto
naudotojų klausosi muzikos, naudojasi audiovizualiniu turiniu ir žaidžia žaidimus
internete (Eurostato duomenys). Taigi, vartotojams, kūrėjams ir įmonėms reikalingi
suderinti autorių teises reglamentuojantys teisės aktai visoje ES.
2019 m. balandžio 17 d. ES autorių teisių direktyvoje (Direktyva (ES) 2019/790)
nustatyta papildoma autorių teisių apsauga spaudos leidėjams ir teisingas atlygis
autorių teisėmis saugomam turiniui. Iki šiol interneto platformos nebuvo teisiškai
atsakingos už autorių teisėmis saugomo turinio naudojimą ir įkėlimą į jų svetaines.
Nauji reikalavimai neturės įtakos nekomerciniam autorių teisių saugomų kūrinių
įkėlimui į interneto enciklopedijas, pvz., „Vikipediją“. Tą pačią dieną priimta
Direktyva (ES) 2019/789 (Kabelinių ir palydovinių paslaugų direktyva). Ja siekiama
padidinti ES vartotojams internetu prieinamų televizijos ir radijo programų skaičių.
Transliuojančiosios organizacijos greta tradicinio transliavimo paslaugų vis dažniau
siūlo internetines paslaugas, nes vartotojai nori visur ir visada turėti prieigą prie
televizijos ir radijo turinio. Direktyva įvedamas kilmės šalies principas, kad būtų
sudarytos palankesnės sąlygos tam tikrų programų, kurias transliuotojai siūlo savo
interneto platformose (pvz., vienalaikio transliavimo ir laidų įrašų paslaugos), teisių
licencijavimui. Transliuotojai turės savo įsisteigimo ES valstybėje narėje (t. y. kilmės
šalyje) įgyti autorių teisių leidimus, kad jų radijo programos, TV žinios ir laidos apie
aktualijas bei jų finansuoti kūriniai būtų prieinami internetu visose ES valstybėse.
Valstybės narės turėjo iki 2021 m. birželio 7 d. priimti atitinkamus teisės aktus, kuriais
būtų užtikrinamas direktyvoje nustatytų reikalavimų laikymasis.
2017 m. rugsėjo 13 d. Direktyva (ES) 2017/1564 dėl aklų, regos sutrikimų ar kitą
spausdinto teksto skaitymo negalią turinčių asmenų labui leidžiamų tam tikrų būdų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31998L0071
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32002R0006
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32002R0006
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006D0954
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32006R1891(01)
https://www.wipo.int/portal/en/index.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32001L0029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0790
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32017L1564


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 64
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

naudoti tam tikrus autorių teisių ir gretutinių teisių saugomus kūrinius ir kitus objektus
suteikia galimybę naudotis knygomis ir kita spausdinta medžiaga, pateikta prieinama
forma, ir palengvina jų platinimą vidaus rinkoje.
2017 m. birželio 14 d. Reglamentu (ES) 2017/1128 dėl internetinių turinio paslaugų
tarpvalstybinio perkeliamumo vidaus rinkoje siekiama užtikrinti, kad vartotojai,
perkantys arba prenumeruojantys filmus, sporto renginių transliacijas, muziką,
e. knygas ir žaidimus, turėtų prie jų prieigą ir išvykę į kitas ES valstybes nares.
b. Autorių ir gretutinių teisių apsaugos terminai
Šios teisės saugomos visą gyvenimą ir 70 metų po autoriaus ir (arba) kūrėjo mirties.
Direktyva 2011/77/ES, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2006/116/EB dėl autorių ir
tam tikrų gretutinių teisių apsaugos terminų, garso įrašų atlikėjų autorių teisių apsaugos
trukmė buvo pratęsta nuo 50 iki 70 metų nuo įrašymo dienos, o muzikos kūrinių
autoriams, pvz., kompozitoriams ir tekstų autoriams, iki 70 metų po autoriaus mirties. 70
metų terminas tapo tarptautiniu garso įrašų apsaugos standartu. Šiuo metu 64 pasaulio
valstybės garso įrašams suteikia 70 metų arba ilgesnę apsaugą.
c. Kompiuterių programos ir duomenų bazės
Pagal Direktyvą 91/250/EEB buvo reikalaujama, kad valstybės narės kompiuterių
programoms taikytų tokią autorių teisių apsaugą, kokia taikoma literatūros kūriniams,
kaip nustatyta pagal Berno konvenciją dėl literatūros ir meno kūrinių apsaugos. Ji buvo
kodifikuota Direktyva 2009/24/EB. Direktyvoje 96/9/EB (Duomenų bazių direktyvoje)
nustatyta duomenų bazių teisinė apsauga ir duomenų bazės apibrėžiamos kaip
„pavienių darbų, duomenų ar kitokios metodiškai arba sistemingai sutvarkytos ir
individualiai elektroniniu arba kitokiu būdu prieinamos medžiagos“ rinkiniai. Direktyvoje
nustatyta, kad duomenų bazės saugomos taikant ir autorių teises, apimančias
intelektinę kūrybą, ir sui generis teisę, kuria siekiama apsaugoti investicijas (pinigines,
žmogiškųjų išteklių, pastangų ir energijos), įdėtas duomenų bazės turiniui gauti, tikrinti
ar pateikti. 2022 m. vasario 23 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl naujo reglamento
dėl suderintų sąžiningos prieigos prie duomenų ir jų naudojimo taisyklių (Duomenų
akto), kuriuo siekiama užtikrinti sąžiningą duomenų vertės paskirstymą tarp duomenų
ekonomikos subjektų ir skatinti prieigą prie duomenų ir jų naudojimą. Po intensyvaus
teisėkūros darbo, pagrįsto akademiniais tyrimais[1], 2023 m. lapkričio 9 d. Parlamento
plenariniame posėdyje per pirmąjį svarstymą buvo priimta pozicija dėl šio pasiūlymo.
2022 m. gegužės 30 d. Parlamentas ir Taryba priėmė Duomenų valdymo aktą, kuriuo
nustatomi mechanizmai, kuriais palengvinamas tam tikrų kategorijų saugomų viešojo
sektoriaus duomenų pakartotinis naudojimas, didinamas pasitikėjimas duomenų
tarpininkavimo paslaugomis ir skatinamas duomenų altruizmas visoje ES.
d. Kolektyvinio teisių administravimo asociacijos
Norint platinti šiomis teisėmis saugomą turinį būtina gauti licenciją iš įvairių autorių
teisių ir gretutinių teisių turėtojų. Teisių turėtojai gali pavesti savo teises jų vardu
administruoti kolektyvinio teisių administravimo asociacijoms. Kolektyvinio teisių
administravimo organizacija privalo administruoti šias teises, išskyrus atvejus, kai
ji pateikė objektyviai pagrįstas atsisakymo jas administruoti priežastis. Direktyvoje
2014/26/ES dėl kolektyvinio autorių teisių ir gretutinių teisių administravimo ir
daugiateritorių licencijų naudoti muzikos kūrinius internete teikimo vidaus rinkoje

[1]Leistner, M., Antoine, L., IPR and the use of open data and data sharing initiatives by public and private
actors, Policy Department for Citizens’ Rights and Constitutional Affairs, European Parliament, May 2022.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?%20uri=CELEX:32017R1128
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32011L0077
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:31991L0250
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:01996L0009-20190606
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/library/data-act-proposal-regulation-harmonised-rules-fair-access-and-use-data
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/library/data-act-proposal-regulation-harmonised-rules-fair-access-and-use-data
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/732266/IPOL_STU(2022)732266_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0385_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32022R0868
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0026
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0026


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 65
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

nustatomi reikalavimai, taikomi kolektyvinio administravimo organizacijoms, siekiant
užtikrinti aukštus standartus atitinkantį valdymą, finansinį valdymą, skaidrumą ir
ataskaitų teikimą. Šia direktyva siekiama užtikrinti, kad teisių turėtojai dalyvautų
savo teisių administravime, ir numatoma geresnė kolektyvinio teisių administravimo
organizacijų veikla pagal ES standartus. Valstybės narės turi užtikrinti, kad kolektyvinio
teisių administravimo organizacijos veiktų atsižvelgdamos į teisių turėtojų, kurių
teisėms jos atstovauja, interesus.
3. Patentai
Patentas yra juridinė nuosavybės teisė, kuri gali būti suteikiama už bet kokį techninio
pobūdžio išradimą, jeigu jis naujas, atitinka išradimo kriterijus ir gali būti pritaikomas
pramonėje. Patentas suteikia jo turėtojui teisę neleisti kitiems asmenims be jo sutikimo
to išradimo gaminti, naudoti arba parduoti. Patentai skatina įmones skirti inovacijoms
būtinas investicijas ir pavienius asmenis bei įmones skirti išteklių moksliniams tyrimams
ir plėtrai. Europoje techninius išradimus galima apsaugoti nacionaliniais patentais,
kuriuos išduoda kompetentingos nacionalinės institucijos, arba Europos patentais,
kuriuos centralizuotai išduoda Europos patentų tarnyba. Pastaroji yra Europos patentų
organizacijos, kurią šiuo metu sudaro 39 susitariančiosios valstybės, vykdomasis
organas. Pati ES nėra šios organizacijos narė.
Po kelerius metus trukusių valstybių narių diskusijų 2012 m. Parlamentas ir Taryba
patvirtino bendro galiojimo Europos patentą (bendrąjį patentą). Tokiu būdu tarptautiniu
susitarimu tarp valstybių narių buvo sukurta bendra ir specializuota patentų jurisdikcija.
Europos Sąjungos Teisingumo Teismui 2015 m. gegužės 5 d. sprendimu bylose
C-146/13 ir C-147/13 patvirtinus bendrą patentų dokumentų rinkinį buvo pašalintos
kliūtys tikram Europos patentui. Ankstesnis režimas galioja kartu su naująja sistema,
taikant pereinamojo laikotarpio priemones.
Nuo tada, kai 2023 m. birželio 1 d. įsigaliojo Europos patentų tarnybos išduodamas
ES bendrasis patentas, užtikrinta vienoda apsauga, turinti vienodą poveikį visose
dalyvaujančiose ES šalyse. Įmonės turės galimybę savo išradimus visose ES
valstybėse narėse apsaugoti tikru ES patentu. Jos taip pat galės ginčyti ir ginti
bendruosius patentus pateikdamos vieną skundą teismine tvarka Bendrame patentų
teisme. Tokiu būdu sistema bus racionalizuota ir bus sutaupyta vertimo raštu
išlaidų. Susitarimo dėl BPT tekste aiškiai nurodoma, kad turi būti laikomasi ES
teisės viršenybės (susitarimo 20 straipsnis) ir kad Europos Sąjungos Teisingumo
Teismo sprendimai yra privalomi BPT. Šiuo metu BPT yra 17 ES valstybių narių
bendras teismas. Jį sudaro Pirmosios instancijos teismas, Apeliacinis teismas ir
Kanceliarija. Pirmosios instancijos teismo struktūra yra decentralizuoja ir jį sudaro
centrinis skyrius Paryžiuje, kurio padalinys yra Miunchene, taip pat įvairūs regioniniai
ir vietiniai skyriai visoje Europoje. Apeliacinio teismo būstinė yra Liuksemburge. Jis
nagrinėja apeliacinius skundus dėl Pirmosios instancijos teismo sprendimų ir prašymus
pakartotinai nagrinėti bylą, kurioje jau priimtas galutinis Teismo sprendimas.
4. Komercinės paslaptys
Praktika, kad tam tikra verslo informacija (praktinė patirtis) laikoma konfidencialia,
yra šimtmečių senumo. Daugelyje šalių įteisintos komercinės paslapties, apibrėžtos
(arba ne) kaip intelektinės nuosavybės teisių dalis, teisinės apsaugos priemonės.
Konfidencialiai informacijai suteikiamos apsaugos lygio negalima lyginti su kitomis
intelektinės nuosavybės teisės sritimis, pvz., patentais, autorių teisėmis ir prekių
ženklais, tačiau iš esmės apsauga gali būti taikoma neribotą laiką užuot ją užtikrinus tik

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.epo.org/index.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32012R1257
https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/transitional-arrangements-for-early-uptake.html
https://www.unified-patent-court.org/en
https://www.unified-patent-court.org/en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:42013A0620(01)


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 66
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

tam tikram laikotarpiui. Komercinių paslapčių apsauga įvairiose šalyse skiriasi labiau
nei kitose intelektinės nuosavybės teisės srityse ir net gali būti naudingesnė ir pigesnė
nei oficiali patentų apsauga. ES nuo 2016 m. galioja Direktyva (ES) 2016/943 dėl
neatskleistos praktinės patirties ir verslo informacijos (komercinių paslapčių) apsaugos
nuo neteisėto jų gavimo, naudojimo ir atskleidimo, kuri yra komercinių paslapčių
apsaugos teisinis pagrindas.
5. Augalų veislėms taikomos intelektinės nuosavybės teisės
Augalų veislių apsauga, dar vadinama augalų veislių teisine apsauga, yra intelektinės
nuosavybės teisės, suteikiamos naujos augalo veislės selekcininkui, forma. ES augalų
veislių apsaugos sistema, pagrįsta 1991 m. Tarptautinės konvencijos dėl naujų augalų
veislių apsaugos aktu, prisideda prie žemės ūkio ir sodininkystės plėtros. Augalų veislių
teisinės apsaugos sistema nustatyta ES teisės aktais. Pagal šią sistemą intelektinės
nuosavybės teisės gali būti suteikiamos augalų veislėms. Šią sistemą įgyvendina
Bendrijos augalų veislių tarnyba.
6. Geografinės nuorodos
Pagal ES intelektinės nuosavybės teisių sistemą produktų, įregistruotų kaip
geografinės nuorodos, pavadinimai teisiškai saugomi nuo imitavimo ir netinkamo
naudojimo ES ir ES nepriklausančiose valstybėse, su kuriomis pasirašytas specialus
apsaugos susitarimas. Produktas gali būti ženklinamas geografine nuoroda, jei jis yra
ypatingai susijęs su vieta, kurioje yra pagamintas. Šis ženklinimas leidžia vartotojams
atskirti kokybiškus produktus, kuriais jie pasitiki, o gamintojams – geriau juos parduoti
rinkoje. Pripažintos kaip intelektinė nuosavybė, geografinės nuorodos atlieka vis
svarbesnį vaidmenį ES prekybos derybose su kitomis valstybėmis. 2022 m. kovo 31 d.
Komisija pateikė pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl ES vyno,
spiritinių gėrimų ir žemės ūkio produktų geografinių nuorodų ir žemės ūkio produktų
kokybės sistemų ir 2023 m. birželio 1 d. Parlamentas priėmė poziciją dėl šio pasiūlymo.
2023 m. rugsėjo 12 d. Parlamentas priėmė poziciją dėl Europos Parlamento ir Tarybos
reglamento dėl amatininkų ir pramonės gaminių geografinių nuorodų apsaugos, kuriuo
iš dalies keičiami reglamentai (ES) 2017/1001 ir (ES) 2019/1753. Jis sudaro sąlygas
geografinėmis nuorodomis ženklinti pramonės produktus, kurie gali būti siejami su
savo geografine gamybos vietove (pvz., Albasetės peiliai, Bohemijos stiklas ir Limožo
porcelianas), panašiai kaip regione pagamintus maisto produktus ar gėrimus.
Tarptautiniu lygmeniu 2019 m. spalio 7 d. Tarybos sprendimu (ES) 2019/1754 dėl
Europos Sąjungos prisijungimo prie Lisabonos susitarimo dėl kilmės vietos nuorodų ir
geografinių nuorodų Ženevos akto EUIPO nurodyta kaip su geografinėmis nuorodomis
susijusi kompetentinga institucija.
7. Kova su klastojimu
Vertinama, kad suklastotų ir piratinių prekių importo į ES apimtis sudaro apie
85 mlrd. EUR (iki 5 proc. visos importo apimties). Pasaulyje prekyba piratinėmis
prekėmis sudaro net 2,5 proc. prekybos apimties ir jos vertė siekia iki 338 mlrd. EUR,
o tai daro didelę žalą teisių turėtojams, vyriausybėms ir ekonomikai.
Kadangi dėl nevienodų nacionalinių sankcijų už klastojimą ir piratavimą sistemų
valstybėms narėms sunku veiksmingai kovoti su šiais pažeidimais, Parlamentas ir
Taryba kaip pirmą žingsnį šioje srityje priėmė Direktyvą 2004/48/EB dėl intelektinės
nuosavybės teisių gynimo. Šia direktyva siekiama stiprinti kovą su piratavimu ir
klastojimu derinant nacionalinės teisės sistemas tam, kad bendrojoje rinkoje būtų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0943
https://www.wipo.int/treaties/en/notifications/upov/treaty_upov_39.html
https://www.wipo.int/treaties/en/notifications/upov/treaty_upov_39.html
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/geographical-indications-and-quality-schemes/geographical-indications-and-quality-schemes-explained_lt
https://ec.europa.eu/trade/policy/accessing-markets/intellectual-property/geographical-indications/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0134
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0134
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0134
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0210_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0305_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0305_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0305_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019D1754
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0048


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 67
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

užtikrintas aukštas, lygiavertis ir vienodas intelektinės nuosavybės apsaugos lygis. Joje
numatomos priemonės, procedūros ir žalos atlyginimas pagal civilinę ir administracinę
teisę. Reglamentu (ES) Nr. 608/2013 dėl muitinės atliekamo intelektinės nuosavybės
teisių vykdymo užtikrinimo numatytos procedūrinės muitinėms taikomos taisyklės,
kuriomis siekiama užtikrinti intelektinės nuosavybės teises, susijusias su prekėmis,
kurioms taikoma muitinės priežiūra arba muitinės kontrolė.
B. Vadinamojo teisių pasibaigimo principas
1. Apibrėžtis
Ši visoms pramoninės nuosavybės sritims taikoma teisinė sąvoka arba doktrina reiškia,
kad intelektinės nuosavybės teisės turėtojui (arba, su jo sutikimu, kitiems asmenims)
pardavus intelektinės nuosavybės teise saugomą produktą (pvz., patentą), laikoma,
kad intelektinės nuosavybės teisė pasibaigia. ES kontekste Teisingumo Teismas ES
sutartis visada aiškino taip, kad intelektinės nuosavybės teise suteikiamos teisės
bendrojoje rinkoje išnaudojamos, kai atitinkamos prekės pateikiamos rinkai (teisių
turėtojo arba jo sutikimu). Pramoninės ar komercinės intelektinės nuosavybės teisės,
kuri saugoma pagal vienos valstybės narės teisę, turėtojas negali remtis šia teise
siekdamas sukliudyti kitoje valstybėje narėje teisėtai į rinką pateiktų produktų importui.
2. Apribojimai
ES teisių išnaudojimo principas netaikomas prekybos suklastotais produktais arba
produktų, pateiktų į rinką už Europos ekonominės erdvės ribų, atvejais (TRIPS
sutarties) 6 straipsnis). 1999 metais ES Teisingumo Teismas byloje Sebago Inc.
ir Ancienne Maison Dubois & Fils SA prieš G-B Unic SA (C-173/98) nustatė, kad
valstybės narės į nacionalinę teisę gali neįtraukti nuostatos dėl teisių į prekių ženklą
pasibaigimo, kai produktai į rinką pateikiami ne valstybėse narėse.
3. Šioje srityje taikomi pagrindiniai teisės aktai:
ES taisyklės dėl teisių pasibaigimo didžiąja dalimi yra ES Teisingumo Teismo praktikos
aiškinant SESV 34 straipsnį dėl priemonių, turinčių poveikį, lygiavertį kiekybiniams
importo apribojimams, rezultatas[2]. Ši teismo praktika atspindima visuose svarbiuose
su intelektinės nuosavybės teise susijusiuose ES teisės aktuose.
C. Naujausia ES Teisingumo Teismo praktika
2012 metais byloje C-406/10 (SAS byla) ES Teisingumo Teismas patvirtino, kad pagal
Direktyvą 91/250/EEB „autorių teisėmis saugoma tik kompiuterio programos išraiška“
ir kad „idėjos ir principai, kuriais grindžiama [jos] logika, algoritmai ir programavimo
kalbos, pagal šią direktyvą nesaugomi“ (sprendimo 32 punktas). Teismas pabrėžė, kad
„nei kompiuterių programos funkcinės galimybės, nei programavimo kalba ir duomenų
rinkmenų formatas, kompiuterių programoje naudojami siekiant išnaudoti tam tikras jos
funkcijas, nėra šios programos išraiškos forma“ Direktyvos 91/250/EEB 1 straipsnio
2 dalyje nurodytais tikslais (sprendimo 39 punktas).
Byloje C-160/15 (GS Media BV prieš Sanoma Media Netherlands BV ir kt.) ES
Teisingumo Teismas nusprendė, kad interneto svetainėje pateikta nuoroda į be
autoriaus sutikimo publikuotus autorių teisėmis saugomus kūrinius nėra „viešas
paskelbimas“, jei asmuo, pateikęs tą nuorodą, nesiekia finansinės naudos ir veikia
nežinodamas, kad tie darbai buvo paskelbti neteisėtai.

[2]Žr. bylą C-15/74 (Centrafarm BV ir Adriaan de Peijper prieš Sterling Drug Inc.) ir bylą C-187/80 (Merck &
Co. Inc. prieš Stephar BV ir Petrus Stephanus Exler).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32013R0608
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=3F59DE450658BE402FFF59CD5077819B?text=&docid=122362&pageIndex=0&doclang=LT&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=469222
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?docid=183124&text=&dir=&doclang=EN&part=1&occ=first&mode=DOC&pageIndex=0&cid=1750412


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 68
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2016 m. rugsėjo 15 d. byloje C-484/14 ES Teisingumo Teismas laikėsi nuomonės,
kad galimybės nemokamai naudotis belaidžiu tinklu suteikimas plačiajai visuomenei
siekiant atkreipti galimų klientų dėmesį į parduotuvės prekes ir paslaugas yra
„informacinės visuomenės paslauga“, kaip nustatyta Direktyvoje 2000/31/EC, ir
patvirtino, kad tam tikromis sąlygomis prieigą prie ryšių tinklo suteikiantis paslaugos
teikėjas negali būti atsakingas. Todėl autorių teisių turėtojai negali reikalauti
kompensacijos tuo pagrindu, kad tinklas trečiųjų šalių buvo naudojamas jų teisėms
pažeisti. Interneto ryšio apsaugojimas slaptažodžiu užtikrina pusiausvyrą tarp, viena
vertus, intelektinės nuosavybės teisių turėtojų teisių ir, kita vertus, interneto paslaugų
teikėjų laisvės užsiimti verslu ir tinklo naudotojų informacijos laisvės.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Intelektinė nuosavybė sukuria pridėtinę vertę ES įmonėms ir ekonomikai. Jos vienoda
apsauga ir apsaugos vykdymo užtikrinimas padeda skatinti inovacijas ir ekonomikos
augimą. Dėl to Parlamentas įsipareigojo stengtis suderinti intelektinės nuosavybės
teisių nuostatas sukuriant bendrą Europos sistemą, taikomą lygiagrečiai nacionalinėms
sistemoms, kaip jau padaryta ES prekių ženklų, dizaino ir bendro galiojimo Europos
patento atvejais.
Įvairiose savo rezoliucijose dėl intelektinės nuosavybės teisių ir ypač dėl duomenų
bazių, biotechnologinių išradimų ir autorių teisių teisinės apsaugos Parlamentas pritarė
laipsniškam šių teisių derinimui. Tačiau jis nepritarė tam, kad būtų patentuojamos
žmogaus kūno dalys. 2014 m. vasario 27 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją savo
iniciatyva dėl tuščios laikmenos mokesčių (mokesčių už teisę kopijuoti teisėtai
įsigytą turinį asmeniniam naudojimui), kadangi dėl techninės pažangos skaitmeninis
kopijavimas asmeniniam naudojimui įgijo didelę ekonominę reikšmę. Parlamentas taip
pat labai aktyviai dalyvavo rengiant PINO sutarties dėl autorių teisių išimčių, taikomų
regos sutrikimų turintiems asmenims (Marakešo sutartis), projektą.
2018 m. rugsėjo mėn. Parlamentas, ruošdamasis ES autorių teisių taisyklių (žr.
A dalies 2 skyriaus a skirsnį) pakeitimams, priėmė pranešimą, kuriame pateikė
nemažai svarbių rekomendacijų visais šiuo metu diskutuojamais klausimais. Vykstant
teisėkūros procedūrai kilo karštų viešų diskusijų dėl Direktyvos dėl autorių teisių
bendrojoje skaitmeninėje rinkoje projekto 11 ir 13 straipsnių. Diskusijos buvo užbaigtos
balsavimu, per kurį Parlamentas pritarė pastangoms, kuriomis siekiama sukurti naują
žiniasklaidos leidėjų teisę gauti pajamų iš turinio, pateikiamo tam tikrose didelėse
naujienų platformose, taip pat naują teisę, kurią taikant lengviau sekti autorių teisių
pažeidimus internete. Kūrybos sektorius džiūgavo, o technologijų bendrovių atstovai
kritikavo šiuos pasiūlymus. Galiausiai Parlamentas savo balsais vėl nutiesė kelią
direktyvos dėl ES autorių teisių priėmimui.
Parlamento Teisės reikalų komitetui užsakymu Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų
teminio skyriaus atlikti tyrimai rodo, kad dirbtinis intelektas plečia naujas autorių teisių
apsaugos ribas, visų pirma kiek tai susiję su neatskleistu dirbtinio intelekto mokymu
naudojant autorių teisių saugomą medžiagą ar saugomus duomenis ir vėlesniu šio
dirbtinio intelekto turinio kūrimu[3]. Be to, kai kurie sutartiniai susitarimai sudaro
palankesnes sąlygas atsieti intelektinės nuosavybės teises nuo duomenų arba perimti
subjektų intelektinės nuosavybės teises remiantis tuo, kad intelektinės nuosavybės

[3]Maciejewski, M., Metaverse, Policy Department for Citizens’ Rights and Constitutional Affairs, European
Parliament, June 2023, p. 57.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=183363&pageIndex=0&doclang=LT&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=469870
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0278(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0278(COD)&l=en
https://wipolex.wipo.int/en/text/301016
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/751222/IPOL_STU(2023)751222_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 69
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

teisių objektas buvo paskelbtas konkrečioje platformoje arba buvo sukurtas (išrastas)
pagal paslaugų sutartį. Tokie susitarimai apima:
— teisinius susitarimus, kuriais iš naudotojų atimamos intelektinės nuosavybės

teisės arba jie priverčiami suteikti neatlygintines licencijas dėl turinio, pateikiamo
naudojantis skaitmeninių platformų paslaugomis ir serveriais, ir (arba) kuriais
tokios teisės perduodamos platformoms,

— išpirkimo sutartis, pagal kurias platformos perima autorių intelektinės nuosavybės
teises,

— teisinius susitarimus, pagal kuriuos darbuotojai, išradėjai ar autoriai netenka
intelektinės nuosavybės teisių į jų darbo ar tarnybos metu sukurtą turinį ir (arba)
tokios teisės pereina darbdaviui (toliau – darbas už atlygį)[4].

Šią faktų suvestinę parengė Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų teminis skyrius.

Udo Bux / Mariusz Maciejewski
11/2023

[4]Macrez, F. et al., Buyout contracts imposed by platforms in the cultural and creative sector, Policy
Department for Citizens’ Rights and Constitutional Affairs, European Parliament, October 2023;
Maciejewski, M., Metaverse, Policy Department for Citizens’ Rights and Constitutional Affairs,
European Parliament, June 2023.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 70
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.1.13. DARBUOTOJŲ KOMANDIRAVIMAS

Komandiruotas darbuotojas – tai darbuotojas, kurį darbdavys siunčia į kitą ES
valstybę narę laikinai teikti paslaugų. Įsisteigimo laisvė ir laisvė teikti paslaugas
yra pagrindinės laisvės, įtvirtintos Sutartyje dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV).
Komandiruotų darbuotojų statuso principas yra „vienodas užmokestis už tą patį
darbą toje pačioje vietoje“.

TEISINIS PAGRINDAS

SESV 54 straipsnis ir 56–62 straipsniai.

TIKSLAI

Komandiruotas darbuotojas – tai darbuotojas, kurį darbdavys siunčia į kitą ES valstybę
narę laikinai teikti paslaugų. ES teisės aktai dėl komandiruotų darbuotojų paprastai
laikomi tikslingomis pastangomis reguliuoti ir suderinti šiuos du principus:
— sudaryti vienodas sąlygas tarpvalstybiniu mastu teikti paslaugas, jas kuo mažiau

ribojant;

— apsaugoti komandiruotų darbuotojų teises užtikrinant vienodas socialines teises,
siekiant išvengti nesąžiningo elgesio ir užkirsti kelią pigios darbo jėgos formavimui.

LAIMĖJIMAI

A. Direktyvos dėl darbuotojų komandiravimo istorinė raida:
Darbuotojų komandiravimo direktyva yra susijusi su laisve teikti paslaugas (SESV
56 straipsnis) ir ES įsipareigojimu naikinti kliūtis laisvam tarpvalstybiniam paslaugų
judėjimui vidaus rinkoje. Kai 1986 m. Europos Sąjunga išsiplėtė įstojus Ispanijai
ir Portugalijai, tarpvalstybinio paslaugų teikimo klausimas atsidūrė diskusijos dėl
vidaus rinkos dėmesio centre. Po dešimtmetį trukusios teisėkūros aklavietės Europos
Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimas (C-113/89) kartu su Austrijos, Suomijos
ir Švedijos įstojimu galiausiai paskatino priimti direktyvą, kuria reglamentuojama
komandiruotų darbuotojų padėtis.
Pirmoji direktyva buvo priimta 1996 m. gruodžio 16 d. Joje nustatytos kelios
pagrindinės būtiniausios įdarbinimo ir darbo sąlygos (pavyzdžiui, maksimali darbo laiko
trukmė, minimali apmokamų metinių atostogų trukmė, minimalūs darbo užmokesčio
tarifai, sveikata ir sauga darbe ir t. t.). Kitiems darbo santykiams toliau buvo
taikomos siunčiančiosios šalies darbo teisės normos. Kalbant apie socialinį draudimą,
komandiruoti darbuotojai liko apdrausti savo kilmės valstybės socialinio draudimo
sistemoje, jei komandiruotė trukdavo (paprastai) ne ilgiau kaip dvejus metus. Kalbant
apie apmokestinimą, teisę taikyti pajamų mokestį 183 dienas turėjo siunčiančioji šalis
ir tik vėliau ši teisė atitekdavo priimančiajai šaliai.
Vadinasi, darbo sąnaudų atžvilgiu skirtumas tarp vietos ir komandiruotų darbuotojų,
galėjo būti didelis (priklausomai nuo darbo užmokesčio dydžio, socialinio draudimo
įmokų ir mokėtino pajamų mokesčio).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 71
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Po to, kai buvo priimta pirmoji Darbuotojų komandiravimo direktyva, ypatingo
komandiruotų darbuotojų atvejo įgyvendinimas, teisinis aiškinimas ir reguliavimas
išryškino tris konkrečias problemas:
— darbo užmokesčio nelygybės didėjimas ir darbo sąnaudų skirtumai, kurie padidino

komandiruotų darbuotojų naudojimo patrauklumą įmonėms; todėl 2010–2014 m.
komandiruotų darbuotojų skaičius išaugo 44,4 proc.;

— piktnaudžiavimą skatinanti aplinka, pvz., rotacinis komandiravimas arba
naudojimosi priedangos įmonėmis praktika, kurie leido išnaudoti direktyvos
spragas apeinant užimtumo ir socialinės apsaugos teisės aktus ir užsiimant veikla
kitose valstybėse narėse;

— nepakankamas galiojančių standartų aiškumas ir valdžios institucijų
bendradarbiavimo tiek valstybėse narėse, tiek tarpvalstybiniu mastu trūkumai, dėl
kurių vykdymo užtikrinimo įstaigoms kilo problemų.

Žvelgiant į socialinės politikos nuostatas, kurios buvo įtrauktos į Europos Sąjungos
sutartis po 2007 m. atliktos Lisabonos sutarties peržiūros, galima buvo abejoti,
ar 1996 m. Darbuotojų komandiravimo direktyva – tinkama teisinė priemonė tam,
kad būtų užtikrintos vienodos sąlygos laisvam tarpvalstybiniam paslaugų teikimui,
sykiu suteikiant tinkamą pagrindą darbuotojų socialinėms teisėms. Tais atvejais, kai
Darbuotojų komandiravimo direktyvoje būtiniausių užimtumo standartų įgyvendinimas
ir vykdymo užtikrinimas paliekamas valstybėms narėms, aiškinant Darbuotojų
komandiravimo direktyvos terminiją remiamasi Europos Sąjungos Teisingumo Teismo
(ESTT) sprendimais. Tačiau nuo to laiko, kai buvo priimta Darbuotojų komandiravimo
direktyva, ESTT sprendimai nesuteikė reikiamo teisinio aiškumo. Kaip teisingai
pažymėjo Komisija, aiškaus standarto stoka sukėlė netikrumą dėl taisyklių ir praktinių
sunkumų įstaigoms, atsakingoms už taisyklių vykdymo užtikrinimą priimančiojoje
valstybėje narėje, paslaugų teikėjams, kai jie nustato komandiruotam darbuotojui
mokėtiną darbo užmokestį; ir patiems komandiruotiems darbuotojams, nes jie neturi
informacijos apie savo teises. Be to, 2007 ir 2008 m. priėmęs keturis sprendimus bylose
Viking (C-438/05), Laval (C-341/05), Rüffert (C-346/06) ir Komisija prieš Liuksemburgą
(C-319/06), ESTT darbo standartus, kurie Darbuotojų komandiravimo direktyvoje buvo
traktuojami kaip būtiniausi, įtvirtino kaip maksimalią įdarbinimo nuostatų ir sąlygų ribą.
Visgi per tą laiką ESTT priėmė dar du sprendimus, labiau apsaugančius komandiruotus
darbuotojus: byloje Sähköalojen ammattiliittory (C-396/13) Teismas nusprendė, kad
kolektyvinėje sutartyje nustatytas darbuotojų skirstymas į skirtingo darbo užmokesčio
grupes, kurios yra visuotinai privalomos ir skaidrios, taip pat turi būti taikomas
komandiruotiems darbuotojams. Naujesnėje byloje Regio-Post (C-115/14) Teismas
nusprendė, jog valstybės narės gali reikalauti, kad viešųjų pirkimų konkursų dalyviai ir
jų subrangovai mokėtų savo darbuotojams nustatyto dydžio minimalų atlyginimą.
B. Reformos, kuriomis siekiama geresnio veikimo
Atsižvelgdama į šiuos trūkumus, Komisija toliau vykdė reformą siekdama atnaujinti
pirminę Darbuotojų komandiravimo direktyvą ir sustiprinti vykdymo užtikrinimą. Vykdant
šias reformas buvo atsižvelgta į atnaujintas Europos Sąjungos sutartis ir į ryškią
komandiruotų darbuotojų skaičiaus didėjimo tendenciją.
Du pagrindiniai pasiūlymai dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 72
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

1. Vykdymo užtikrinimo direktyva 2014/67/ES
Vykdymo užtikrinimo direktyva 2014/67/ES sukuriama bendra teisinė sistema, skirta
realiam darbuotojų komandiravimo mastui nustatyti, ir leidžianti užtikrinti vienodesnį
bendrų standartų įgyvendinimą, taikymą ir vykdymo užtikrinimą. Joje patikslinama
komandiravimo apibrėžtis ir nustatoma valstybių narių atsakomybė patikrinti, ar
laikomasi Darbuotojų komandiravimo direktyvos, ypač sektoriuose, kuriuose didesnė
neteisėtų veiksmų rizika, pavyzdžiui, statybos arba krovinių vežimo keliais sektoriuose.
Direktyva siekiama užtikrinti geresnį už komandiravimą atsakingų nacionalinių
institucijų bendradarbiavimą, nustatant pareigą atsakyti į prašymus suteikti pagalbą
ir terminus, per kuriuos turi būti atsakyta į prašymus pateikti informaciją. Be to,
dabar vienos valstybės narės paslaugų teikėjams skirtas administracines nuobaudas
ir baudas galima taikyti ir išieškoti kitoje valstybėje narėje.
2. Persvarstyta Darbuotojų komandiravimo direktyva
2016 m. kovo mėn. Komisija pasiūlė persvarstyti pirminę Darbuotojų komandiravimo
direktyvą (96/71/EB), kad būtų užtikrintas priimančiosios valstybės narės darbo teisės
taikymas ilgalaikio komandiravimo atveju ir sprendžiami tokie klausimai, kaip vienodas
darbo užmokestis, kolektyvinių sutarčių taikymas ir laikinojo įdarbinimo įmonių įdarbintų
darbuotojų traktavimas.
Paskelbus šį pasiūlymą 11 valstybių narių parlamentų pateikė pagrįstą nuomonę,
todėl reikėjo atlikti subsidiarumo patikrą, t. y. pritaikyti vadinamąją geltonosios
kortelės procedūrą. Daugumoje nuomonių apgailestauta dėl to, kad pasiūlymas lemtų
konkurencijos atžvilgiu nepalankią padėtį tų valstybių darbuotojams ir kad valstybės
narės prarastų teisę spręsti dėl pagrindinių darbo ir įdarbinimo sąlygų, taikomų per
laikinojo įdarbinimo įmonę įdarbintiems komandiruotiems darbuotojams, kaip numatyta
2008 m. Darbo per laikinojo įdarbinimo įmones direktyvoje.
Po intensyvių Komisijos, Tarybos ir Europos Parlamento derybų Taryba persvarstytą
direktyvą patvirtino 2018 m. birželio 21 d. Įsigaliojusi 2020 m. liepos 30 d., persvarstyta
Darbuotojų komandiravimo direktyva (Direktyva (ES) 2018/957) turės įtakos šioms
sritims:
— ilgalaikis komandiravimas: komandiruotė gali trukti iki 12 mėnesių ir gali būti

pratęsta šešiems mėnesiams (Komisija iš pradžių siūlė 24 mėnesius). Pasibaigus
šiam laikotarpiui taikomos priimančiosios valstybės narės darbo teisės nuostatos;

— darbo užmokestis: visos vietos darbuotojams taikomos priimančiosios šalies
taisyklės taip pat turi būti taikomos visiems komandiruotiems darbuotojams nuo
pirmosios dienos, t. y. taikomas vienodo darbo užmokesčio už tą patį darbą toje
pačioje vietoje principas. Kalbant apie kitus atlyginimo elementus, persvarstytoje
direktyvoje pateikiamos aiškesnės taisyklės dėl išmokų, o išlaidos, susijusios su
kelione, maitinimu ir apgyvendinimu, neišskaičiuojamos iš darbuotojų atlyginimų.
Kaip nustatyta Vykdymo užtikrinimo direktyvoje, privalomi elementai, sudarantys
atlyginimą valstybėje narėje, turi būti pateikti vienoje nacionalinėje svetainėje;

— darbo sąlygos: valstybės narės gali taikyti didelės apimties atstovaujamąsias
regionines ar sektorių kolektyvines sutartis. Anksčiau tai galiojo tik
visuotinai taikytinoms kolektyvinėms sutartims statybos sektoriuje. Kalbant apie
apgyvendinimo sąlygas priimančiojoje šalyje, turi būti taikomos galiojančios
nacionalinės taisyklės, skirtos ne namuose dirbantiems vietos darbuotojams;

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0067
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L0957


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 73
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— per laikinojo įdarbinimo įmonę įdarbinti komandiruoti darbuotojai: persvarstytoje
Darbuotojų komandiravimo direktyvoje užtikrinama, kad būtų laikomasi vienodo
požiūrio į per laikinojo įdarbinimo įmones įdarbintus komandiruotus darbuotojus.
Tos pačios sąlygos, kurios taikomos nacionalinėms laikino įdarbinimo įmonėms,
bus taikomos ir tarpvalstybinėms įmonėms, kurios samdo darbuotojus;

— transportas: Direktyvoje (ES) 2020/1057 nustatytos konkrečios kelių transporto
vairuotojų komandiravimo taisyklės. 2019 m. gruodžio 19 d. Sprendime
Dobersberger (C-16/18) ESTT nustatė, kad darbuotojai, teikiantys paslaugas
tarptautiniuose traukiniuose, į Darbuotojų komandiravimo direktyvos taikymo sritį
nepatenka.

C. Kitos iniciatyvos
2019 m. Komisija įsteigė Europos darbo instituciją (EDI), kad užtikrintų tinkamą darbo
jėgos judumo ir socialinės apsaugos taisyklių taikymą. 2023 m. EDI kartu su Komisija
pradėjo įgyvendinti programą „Posting 360“ – atitinkamų suinteresuotųjų subjektų
bendradarbiavimo sistemą, kuria siekiama pagerinti keitimąsi informacija, stiprinti
administracinį bendradarbiavimą ir gilinti žinias apie ES ir nacionalines darbuotojų
komandiravimo taisykles.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Priimant teisės aktus dėl laisvo asmenų ir paslaugų judėjimo Europos Parlamentas
visada buvo varomoji jėga.
Nuo 2014 m. Parlamentas keliose rezoliucijose priminė, kad būtina tobulinti Darbuotojų
komandiravimo direktyvą. Vykstant deryboms dėl Darbuotojų komandiravimo
direktyvos persvarstymo Parlamentas konkrečiai reikalavo „vienodo darbo užmokesčio
už vienodą darbą“, taip pat prašė suteikti valstybėms narėms galimybę taikyti
regioninius, sektorinius ar pramonės šakų susitarimus. Be to, jis siekė suteikti
valstybėms narėms galimybę pagal peržiūros nuostatą taikyti tuos pačius nacionalinius
įsipareigojimus užsienio įmonėms joms sudarant subrangos sutartis.
2021 m. kovo mėn. Parlamentas išreiškė susirūpinimą dėl to, kad šiuo metu
trūksta suderinto neseniai peržiūrėtos Darbuotojų komandiravimo direktyvos aiškinimo,
ir paragino Komisiją teikti tiesioginę pagalbą valstybėms narėms viso perkėlimo
proceso metu, kad būtų užtikrintas vienodas Europos teisės aiškinimas. 2021 m.
gegužės 20 d. rezoliucijoje „ES taisyklių poveikis laisvam darbuotojų ir paslaugų
judėjimui: darbo jėgos judumas ES viduje kaip priemonė darbo rinkos poreikiams
ir įgūdžiams suderinti“ Parlamentas atkreipė dėmesį į itin pažeidžiamą judžių
darbuotojų, įskaitant komandiruotus darbuotojus, padėtį COVID-19 pandemijos metu
ir paragino šalinti struktūrinius Europos ir nacionalinių reguliavimo sistemų trūkumus.
Šiuo tikslu Parlamentas paragino geriau įgyvendinti, vykdyti ir stebėti persvarstytą
Darbuotojų komandiravimo direktyvą ir sukurti vieno langelio sistemą, kuri suteiktų
galimybę darbuotojams ir darbdaviams naudotis su darbo jėgos judumu ir darbuotų
komandiravimu susijusiomis skaitmeninėmis paslaugomis.
2016 m. Komisiją pateikė pasiūlymą dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento,
kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr. 883/2004 dėl socialinės apsaugos
sistemų koordinavimo ir Reglamentas (EB) Nr. 987/2009, nustatantis Reglamento
(EB) Nr. 883/2004 įgyvendinimo tvarką. Vienas iš pasiūlymo tikslų buvo paaiškinti
kolizines taisykles dėl taikytinų teisės aktų ir Reglamento dėl socialinės apsaugos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020L1057
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0815
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0815
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0815
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0815


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 74
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

koordinavimo bei Komandiruotųjų darbuotojų direktyvos ryšį. 2021 m. gruodžio mėn.
Taryba ir Europos Parlamentas pasiekė preliminarų susitarimą dėl procedūros. Tačiau
šis susitarimas nebuvo patvirtintas ir procedūra šiuo metu yra sustabdyta.
2021 m. lapkričio 25 d. rezoliucijoje dėl Europos socialinio draudimo paso įvedimo
siekiant pagerinti skaitmeninį socialinės apsaugos teisių įgyvendinimą ir sąžiningą
judumą Parlamentas pabrėžė, kad reikia visiems mobiliesiems darbuotojams,
įskaitant komandiruotus darbuotojus, skirtos ES masto skaitmeninės priemonės.
Tokia priemonė užtikrintų veiksmingą socialinės apsaugos teisių identifikavimą,
atsekamumą, sujungimą ir perkeliamumą ir pagerintų ES taisyklių dėl darbo jėgos
judumo ir socialinės apsaugos koordinavimo darbo rinkoje sąžiningą ir veiksmingą
vykdymą. 2023 m. rugsėjo 6 d. Komisija pateikė komunikatą dėl socialinės apsaugos
koordinavimo skaitmenizacijos. Šiame komunikate išdėstyti įvairūs skaitmeninės
pertvarkos srities projektai, įskaitant Europos socialinio draudimo paso (ESSPASS)
projektą. ESSPASS projekte daugiausia dėmesio skiriama prašymo pateikti teisę į
išmokas patvirtinančius dokumentus ir jų gavimo proceso skaitmenizacijai ir tikrinimui
realiuoju laiku, kad socialinės apsaugos institucijos, darbo inspekcijos, sveikatos
priežiūros paslaugų teikėjai ir kiti atitinkami subjektai galėtų nedelsdami patikrinti šiuos
dokumentus visoje Europoje.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Aoife Kennedy
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0473
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0501
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0501
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 75
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.2. VARTOTOJŲ APSAUGA
IR VISUOMENĖS SVEIKATA

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 76
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.2.1. VARTOTOJŲ POLITIKA: PRINCIPAI IR PRIEMONĖS

Įgyvendinant efektyvią vartotojų apsaugos politiką, užtikrinamas tinkamas
bendrosios rinkos veikimas. Ši politika apsaugo vartotojų teises prekybininkų
atžvilgiu ir suteikia papildomą pažeidžiamų vartotojų apsaugą. Vartotojų apsaugos
taisyklės gali pagerinti bendrus rinkos rezultatus. Jos skatina sąžiningesnes rinkas
ir, geriau informuojant vartotojus, padeda siekti geresnių ekologinių ir socialinių
rezultatų. Pagrindiniai ES politikos tikslai — įgalinti vartotojus ir apsaugoti jų
interesus.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 4 straipsnio 2 dalies f punktas, 12,
114 ir 169 straipsniai bei Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 38 straipsnis.

TIKSLAI

Siekdama remti vartotojų interesus ir užtikrinti aukšto lygio apsaugą, Sąjunga turi
apsaugoti vartotojų sveikatą, saugą ir ekonominius interesus. Be to, ji turėtų propaguoti
vartotojų teisę į informaciją, švietimą ir teisę burtis į organizacijas savo interesams
apsaugoti. Vartotojų apsauga turėtų būti integruota į visas susijusias ES politikos sritis.

VEIKSMAI

A. Bendra informacija
ES veiksmų programa vartotojų politikos srityje grindžiama 2020 m. lapkričio
13 d. priimta Naująja vartotojų darbotvarke. Darbotvarkėje pateikiama atnaujinta
2020–2025 m. ES vartotojų politikos vizija, kurią apibūdina pavadinimas „Siekiant
tvaraus atsigavimo didinamas vartotojų atsparumas“. Ja taip pat siekiama spręsti ir
neatidėliotinas vartotojų problemas, susijusias su COVID-19 pandemija.
Darbotvarkė apima penkias pagrindines prioritetines sritis:
— žaliąją pertvarką, siekiant atremti naujus iššūkius, susijusius su vartotojų teisėmis,

pasinaudoti žaliosios pertvarkos teikiamomis įgalėjimo galimybėmis ir užtikrinti,
kad tausūs produktai ir gyvenimo būdas būtų prieinami visiems nepriklausomai
nuo geografinės padėties ar pajamų;

— skaitmeninę pertvarką, siekiant kurti saugesnę skaitmeninę erdvę vartotojams,
kurioje būtų saugomos jų teisės, ir užtikrinti vienodas sąlygas, kad būtų galima
diegti inovacijas ir teikti naujesnes bei geresnes paslaugas visiems europiečiams;

— veiksmingą vykdymo užtikrinimą ir teisių gynimą, keliant COVID-19 poveikio
vartotojų teisėms klausimą ir kovojant su klaidinančia informacija apie
ekologiškumą bei nesąžininga komercine praktika, vykdoma naudojantis
įtakos internete metodais ir personalizavimu. Nors už vartotojų teisių
užtikrinimą visų pirma atsakingos nacionalinės valdžios institucijos, ES atlieka
svarbų koordinavimo ir rėmimo vaidmenį, kuris grindžiamas Reglamentu dėl
bendradarbiavimo vartotojų apsaugos srityje;

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0696
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2394/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2394/oj


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 77
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— rūpinimąsi konkrečiais vartotojų poreikiais, atsižvelgiant į vartotojų, kuriems tam
tikrais atvejais atsidūrus pažeidžiamoje padėtyje gali prireikti papildomų apsaugos
priemonių, poreikius. Tokias situacijas gali lemti socialinės aplinkybės arba
konkrečios asmenų ar vartotojų grupių ypatybės;

— vartotojų apsaugą pasauliniu mastu, užtikrinant importo saugą ir apsaugant
ES vartotojus nuo nesąžiningos praktikos, kurią taiko ES nepriklausančių šalių
veiklos vykdytojai, vykdant rinkos priežiūrą ir glaudžiau bendradarbiaujant su
atitinkamomis ES šalių partnerių institucijomis.

ES institucijos naudoja vartotojų sąlygų rezultatų suvestinę, kad galėtų stebėti
vartotojų politiką ir įvertinti nacionalines vartotojų sąlygas tokiose srityse kaip
žinios, pasitikėjimas, atitiktis ir vykdymo užtikrinimas. Rezultatų suvestinėje taip pat
nagrinėjama ES mažmeninės rinkos integracija per tarpvalstybinius sandorius ir
e. prekybos augimas. Sudarant suvestinę apklausiami neseniai apsipirkę pirkėjai,
kad būtų įvertinti daugiau kaip 40 rinkų rezultatų rodiklių, tokių kaip pasitikėjimas,
palyginamumas, pasirinkimas ir vartotojų pasitenkinimas.
Be to, 2021 m. balandžio 28 d. buvo inicijuota bendrosios rinkos programa, kuria
siekiama sustiprinti bendrąją rinką ir padėti Europai atsigauti po COVID-19. Joje
numatytas 4,2 mlrd. EUR biudžetas 2021–2027 m. ir visapusiškas priemonių paketas,
kuriuo siekiama stiprinti bendrosios rinkos valdymą, be kita ko, finansinių paslaugų
srityje.
B. Sektoriaus priemonės (2.2.2)
1. Vartotojų grupės
ES institucijos teikia pirmenybę vartotojų interesams atstovaujančių grupių įtraukimui.
Europos vartotojų konsultacinė grupė (ECCG) yra pagrindinis Komisijos forumas,
skirtas nacionalinėms ir Europos vartotojų organizacijoms. Ši Komisijos sprendimu
2009/705/EB įsteigta grupė gali patarti Komisijai klausimais, kurie yra susiję su
vartotojų interesais ES lygmeniu. 2017 m. Sąjunga priėmė Reglamentą (ES) 2017/826,
kuriuo vartotojai skatinami dalyvauti formuojant Sąjungos finansinių paslaugų politiką
2017–2020 m. laikotarpiu.
2. Vartotojų švietimas
ES įtraukė vartotojų švietimą į pradinių ir vidurinių mokyklų programas. Viena iš tokių
iniciatyvų yra „Vartotojų klasė“ – daugiakalbė europinė interneto svetainė mokytojams.
Joje pateikiama gausi biblioteka vartotojų švietimui ir priemonės, kurios padeda
dalytis pamokomis su mokiniais ir bendraamžiais. Internetinė priemonė „Dolceta“ skirta
instruktoriams, mokytojams ir vartotojams, taip pat pateikia informaciją apie vartotojų
teises, produktų saugą ir finansinį raštingumą.
3. Vartotojų informavimas
Geresnės vartotojų teisių žinios gali suteikti daugiau pasitikėjimo. ES įsteigė Europos
vartotojų centrus (EVC tinklas), kurie pataria apsipirkimo užsienyje klausimais ir
nagrinėja vartotojų skundus. FIN-NET nagrinėja skundus dėl tarpvalstybinių finansinių
paslaugų. Komisija vykdo vartotojų informavimo kampanijas ir teikia praktines gaires.
SOLVIT sprendžia ginčus dėl ES teisės pažeidimų.
Svarbų vaidmenį atlieka portalas „Your Europe“, suteikiantis prieigą prie patikslintos
informacijos apie vartotojų politiką ir atliekantis vieno informacijos centro, telkiančio

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://commission.europa.eu/system/files/2020-07/consumers-conditions-scoreboard-2019_pdf_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0690
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.2.2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009D0705
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009D0705
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R0826
http://europeanconsumersunion.eu/progetti/dolceta/?lang=en/
https://europa.eu/youreurope/index_lt.htm


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 78
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

įvairius informacijos šaltinius, vaidmenį. Prieiga prie informacijos patobulinta
bendraisiais skaitmeniniais vartais (Reglamentas (ES) 2018/1724).
2022 m. kovo 30 d. Komisija paskelbė žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinio
dalį – pasiūlymą dėl direktyvos, kuria – geresne apsauga nuo nesąžiningos veiklos ir
geresniu informavimu – siekiama suteikti vartotojams daugiau galių dalyvauti žaliojoje
pertvarkoje. Pagrindinis pasiūlymo tikslas – paskatinti vartotojus pirmenybę teikti
ekologiškam pasirinkimui, suteikiant jiems būtiną informaciją.
4. Vartotojų teisių užtikrinimas
Veiksmingas vartotojų teisių užtikrinimas svarbus ne mažiau nei pačios teisės.
Šiam vykdymo užtikrinimui daugiausia vadovauja nacionalinės valdžios institucijos.
Reglamentu (ES) 2017/2394 šios institucijos sujungiamos per ES tinklą, taip
palengvinant keitimąsi informacija ir bendradarbiavimu grindžiamus veiksmus vartotojų
apsaugos teisės pažeidimų atvejais. Siekdamas užtikrinti interneto svetainių atitiktį, šis
tinklas atlieka koordinuotus tyrimus, pvz., interneto patikras.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas nuolat tobulina ES vartotojų apsaugos taisykles. Vartotojų apsauga
pakito: pradėjusi nuo vien techninių standartų standartizavimo, ji žengia piliečių
Europos tikslo link. Nuo 2014 m. birželio 13 d. valstybės narės įgyvendino Vartotojų
teisių direktyvoje (Parlamentas ją priėmė didžiule balsų dauguma) numatytus
nacionalinės teisės aktus.
2017 m. gruodžio 12 d. Parlamentas patvirtino Reglamentą (ES) 2017/2394, kuriuo
siekiama stiprinti nacionalinių institucijų, užtikrinančių vartotojų apsaugos teisės aktų
vykdymą, bendradarbiavimą.
Atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą Naujos galimybės vartotojams, 2019 m.
lapkričio 27 d. Parlamentas priėmė Direktyvą (ES) 2019/2161 dėl geresnio vartotojų
apsaugos taisyklių vykdymo užtikrinimo ir modernizavimo. 2020 m. lapkričio 25 d. buvo
priimta Direktyva (ES) 2020/1828 siekiant apsaugoti kolektyvinius vartotojų interesus.
Be ES teisės aktų, Parlamentas priima pranešimus savo iniciatyva, kuriais siekiama
orientuoti vartotojų apsaugos politiką. Jis pabrėžė, kad reikia didesnių biudžeto
asignavimų priemonėms, kurios yra skirtos vartotojams ir vartotojų atstovavimo plėtrai,
ypač valstybėse narėse, įstojusiose į ES po 2004 m. 2018 m. rugsėjo 13 d. buvo
priimta rezoliucija, kurioje teigiama, kad dvejopa produktų kokybė bendrojoje rinkoje
yra diskriminacinė praktika.
2020 m. lapkričio 25 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl tvarios bendrosios rinkos,
kurioje pabrėžiamas gaminių patvarumas, taisomumas ir vartotojams suteikiamos
žinios, kuriomis naudodamiesi jie galėtų priimti tvarius sprendimus. 2023 m. kovo
28 d. Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos (IMCO) komitetas priėmė pranešimą dėl
geresnės apsaugos nuo nesąžiningos veiklos ir geresnio informavimo siekiant suteikti
vartotojams daugiau galių dalyvauti žaliojoje pertvarkoje.
Per COVID-19 krizę vartotojų apsauga tapo gyvybiškai svarbi kompensuojant
paslaugas ir kovojant su klaidinga informacija bei netinkamos medicinos įrangos
pardavimu. 2020 m. kovo 23 d. IMCO komitetas parašė laišką ES pareigūnams,
kuriame primygtinai raginama imtis veiksmų dėl COVID-19 krizės ir pabrėžiama
demokratinė priežiūra. 2020 m. lapkričio 9 d. IMCO komitetui skirtame internetiniame

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R1724
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0143
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32017R2394
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32011L0083
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32011L0083
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2394/oj?locale=lt
https://commission.europa.eu/document/f9f31ceb-1bda-4c4c-8ef5-3150366abc41_lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/2161/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020L1828
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018IP0357
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0318
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0099_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/webinar-on-the-impact-of-covid-19-on-the/product-details/20201029WKS03041


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 79
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

seminare[1] aptartas COVID-19 poveikis vidaus rinkai, priemonės, kurių imtasi, ir
pasirengimas ateičiai. Lapkričio 19 d. Komisijos narys Didier Reynders pristatė IMCO
komitetui naują vartotojų darbotvarkę, kurioje įvertintas COVID-19 poveikis vartotojams
ir nagrinėjamos ilgalaikės politikos temos, įskaitant žaliąją ir skaitmeninę pertvarkas,
vartotojų pažeidžiamumą, teisių užtikrinimą ir tarptautinį bendradarbiavimą.
2021 m. vasario 22 d. IMCO komitetui buvo pristatytas išsamus COVID-19 poveikio
vidaus rinkai tyrimas[2]. Jame įvardytas laisvo prekių, paslaugų ir asmenų judėjimo
apribojimų, taikytų valstybių narių ir ES lygmeniu, poveikis. Be to, tyrime pateikiamos
politikos rekomendacijos dėl to, kaip ateityje kovoti su krizėmis nesuvaržant laisvo
judėjimo, pvz., skiriant lėšų būsimoms vakcinoms kurti ir įsigyti bei nenutrūkstamai
koordinuojant atitinkamas taisykles ES lygmeniu.
Vartotojų politika internetinių ir skaitmeninių paslaugų srityse – tai sritis, kuriai
Parlamentas ir ypač IMCO komitetas skiria itin daug dėmesio. 2020 m. birželio mėn.
IMCO komiteto prašymu atliktame tyrime[3] dėl neteisėto turinio moderavimo, kurį vykdo
interneto platformos, konstatuota, kad, siekiant apsaugoti vartotojus nuo neteisėto
ar žalingo turinio internete, greta interneto platformų vykdomos bendro reguliavimo
veiklos esama galimybių griežtinti ES teisinę sistemą. 2021 m. birželio mėn.
paskelbtame tyrime buvo analizuojamas tikslinės reklamos poveikis reklamuotojams,
patekimui į rinką ir vartotojų pasirinkimui.
2020 m. spalio 20 d. Parlamentas priėmė tris rezoliucijas: „Skaitmeninių paslaugų
aktas. Bendrosios rinkos veikimo gerinimas“, „Skaitmeninių paslaugų aktas ir su
pagrindinėmis teisėmis susiję klausimai“ ir „Skaitmeninių paslaugų aktas: komercinės
ir civilinės teisės nuostatų pritaikymas internetinei komercinių subjektų veiklai“. Jose
apibrėžiamas Parlamento planas, kaip ateityje turėtų būti užtikrintas bendrosios
skaitmeninės rinkos veikimas, įskaitant geresnę vartotojų apsaugą internete. Didelė
pranešimų savo iniciatyva turinio dalis buvo įtraukta į Komisijos pasiūlymus, kurie buvo
iš dalies pakeisti ir už kuriuos IMCO komitetas balsavo 2021 m. gruodžio mėn. (2.1.7).
Skaitmeninių rinkų aktas ir Skaitmeninių paslaugų aktas, kuriuos teisėkūros institucijos
priėmė 2022 m. rugsėjo 14 d. ir spalio 19 d., yra gyvybiškai svarbūs vartotojų apsaugai
skaitmeninėje aplinkoje.
2021 m. rugsėjo 27 d. IMCO komitetas surengė klausymą dėl vartotojų apsaugos
ir automatizuoto sprendimų priėmimo priemonių. Sesijos metu buvo kalbama kaip
apsaugoti vartotojus nuo dirbtinio intelekto keliamos rizikos ir pagerinti jiems
teikiamos informacijos kokybę. Vartotojų grupių, įmonių, akademinės bendruomenės
ir sertifikavimo įstaigų atstovai pasidalijo įžvalgomis apie dabartinę ES sistemą,
būtinus pokyčius ir vykdymo užtikrinimo iššūkius. IMCO komiteto nariai pabrėžė,
kad reglamentavimo aplinka yra patikima. 2022 m. gegužės mėn. komitetas taip pat
surengė klausymą dėl skaitmeninių gaminių pasų, siekdamas padidinti skaidrumą ir
vartotojų apsaugą skaitmeniniame amžiuje.

[1]„Milieu Consulting“ SRL, The impact of COVID-19 on the Internal Market and consumer protection –
IMCO Webinar Proceedings („COVID-19 poveikis vidaus rinkai ir vartotojų apsaugai. Internetinio seminaro
IMCO komitetui medžiaga“), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Ekonomikos,
mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.
[2]Marcus, J. S. ir kt., The impact of COVID-19 on the Internal Market („COVID-19 poveikis vidaus rinkai“),
Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės
politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2021.
[3]De Streel, A. ir kt., Online Platforms’ Moderation of Illegal Content Online („Interneto platformų vykdomas
neteisėto turinio moderavimas“), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Europos
Parlamento Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Liuksemburgas, 2020.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/webinar-on-the-impact-of-covid-19-on-the/product-details/20201029WKS03041
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0696
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/658219/IPOL_STU(2021)658219_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/652718/IPOL_STU(2020)652718_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0272
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0272
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.7.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1925
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2065
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/consumer-protection-and-automated-decisi/product-details/20210921CHE09301
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/digital-product-passports-enhancing-tran/product-details/20220510CHE10181


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 80
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2022 m. balandžio 7 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl vartotojų teisės į remontą,
skirtą ilgalaikiams ir pataisomiems gaminiams. Gruodžio 8 d. IMCO komitetas aptarė
būsimą Komisijos pasiūlymą dėl šios teisės ir dėl to, kaip sustiprinti vartotojų garantijas,
susijusias su sistemingu ir ekonomiškai efektyviu remontu.
2022 m. balandžio 20 d. IMCO komitetas aptarė vartotojų teises apsiperkant už ES
ribų, įskaitant ikisutartinę informaciją ir apsaugą nuo nesąžiningos praktikos ir sąlygų.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
interneto svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0126
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/right-to-repair/product-details/20221117CHE10962
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/upholding-consumer-rights-when-shopping-/product-details/20220405CHE10063
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 81
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.2.2. VARTOTOJŲ APSAUGOS PRIEMONĖS

Kad ir kur Europos Sąjungoje gyventų, keliautų ar apsipirktų Europos vartotojai,
čia taikomomis vartotojų apsaugos priemonėmis siekiama užtikrinti jų sveikatą,
saugumą bei ekonominius ir teisinius interesus. ES nuostatomis reglamentuojami
tiek fiziniai sandoriai, tiek elektroninė prekyba. Tai bendros taikytinos taisyklės
ir nuostatos, susijusios su konkrečiais produktais, įskaitant vaistus, genetiškai
modifikuotus organizmus, tabako gaminius, kosmetiką, žaislus ir sprogmenis.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 114 ir 169 straipsniai.

TIKSLAI

Užtikrinti aukštą bendrą visų ES vartotojų apsaugos nuo rizikos ir grėsmių saugumui
ir ekonominiams interesams lygį bei stiprinti vartotojų galimybes ginti savo interesus -
nepriklausomai nuo to, kur jie gyvena, keliauja ar apsiperka Europos Sąjungoje.

LAIMĖJIMAI

A. Vartotojų sveikatos apsauga ir sauga
1. ES veiksmai visuomenės sveikatos ir tabako srityje (2.2.4)
2. Maisto produktai (2.2.6)
3. Vaistai (2.2.5)
4. Bendroji gaminių saugos sistema ir rinkos priežiūra
Direktyvoje 2001/95/EB nustatyti vartojimo gaminių saugos standartai. Jei gaminys
kelia didelį pavojų, apie jį turi būti pranešta per RAPEX – greito valstybių narių ir
Komisijos keitimosi informacija sistemą. 2024 m. gruodžio 13 d. ši direktyva bus
pakeista nauja Direktyva dėl bendros gaminių saugos, kurioje daugiausia dėmesio
skiriama visapusiškam rizikos valdymui, geresniam atsekamumui, griežtesniam
stebėjimui, konkrečioms įmonių ir elektroninių prekyviečių atsakomybėms, privalomam
pranešimui apie nelaimingus atsitikimus ir struktūruotomis atšaukimo procedūroms su
vartotojų teisių gynimo priemonėmis.
5. Kosmetikos gaminių, civilinio naudojimo sprogmenų ir žaislų saugumas
Reglamentu (EB) Nr. 1223/2009, taikomu nuo 2013 m. liepos 11 d., užtikrinama
tinkamai paženklintų kosmetikos gaminių sauga. Direktyvos 2014/28/ES, 2008/43/EB
ir Sprendimas 2004/388/EB apima civilinio naudojimo sprogmenų saugą, atnaujintą
direktyvomis 2014/28/ES ir 2013/29/ES. Žaislų sauga reglamentuojama Direktyva
2009/48/EB, o Europos standartizacijos komitetas tvarko atitinkamus standartus.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.2.4.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.2.6.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.2.5.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32001L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023R0988
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32009R1223
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0028
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32004D0388
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32014L0028
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013L0029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0048


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 82
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

6. Įperkamos komunikacijos verslui ir vartotojams (2.1.8)
B. Vartotojų ekonominių interesų apsauga
1. Informacinės visuomenės paslaugos, elektroninė prekyba, elektroniniai ir
tarptautiniai mokėjimai
E. prekybos direktyva 2000/31/EB reglamentuoja internetinių paslaugų teikėjų veiklą
ES, įskaitant įvairią internetinę veiklą. Ji atnaujinta 2022 m. spalio 19 d. priimtu
Skaitmeninių paslaugų aktu. Kitais aktais, pavyzdžiui, Direktyva (ES) 2015/2366
ir Reglamentu (ES) 2021/1230, užtikrinamas vienodas mokestis už tarptautinius
mokėjimus eurais tarp valstybių narių.
2. Televizija be sienų
Direktyvoje 2010/13/ES numatytas laisvas judėjimas, susijęs su transliavimu, viešųjų
interesų apsauga, pavyzdžiui, kultūrų įvairovės, ir nepilnamečių apsauga. Direktyva
reglamentuojama alkoholio, tabako ir vaistų, taip pat teleparduotuvių, reklama ir aiškus
turinys. Visuomenei ypač svarbūs renginiai turi būti transliuojami nemokamai, net jei
abonentinės televizijos kanalai būna įsigiję išimtines transliacijos teises.
3. Nuotolinės prekybos sutartys ir sutartys, sudarytos ne prekybai skirtose
patalpose, prekių pardavimas ir garantijos bei nesąžiningos sutarčių sąlygos
Nuo 2014 m. birželio 13 d. Vartotojų teisių direktyva 2011/83/ES pakeitė ir iš dalies
pakeitė senesnes direktyvas. Ja sustiprinamos vartotojų teisės, nes nustatomos
taisyklės dėl informacijos teikimo, teisės atsisakyti sutarties ir sutarčių nuostatos.
2022 m. gegužės 11 d. pateiktas pasiūlymas atnaujinti Direktyvą 2002/65/EB dėl
nuotolinės prekybos vartotojams skirtomis finansinėmis paslaugomis, dėl kurios šiuo
metu vyksta ES institucijų derybos.
4. Nesąžininga komercinė praktika bei lyginamoji ir klaidinanti reklama
Direktyva 2005/29/EB sprendžiama nesąžiningos įmonių veiklos vartotojų atžvilgiu
problema, įskaitant klaidinančią veiklą ir prievartą. Direktyva 2006/114/EB
reglamentuoja klaidinančią ir lyginamąją reklamą. Buvo pasiūlyta atlikti peržiūras
siekiant pašalinti spragas, dėl kurių priimta Direktyva (ES) 2019/2161, kuria
modernizuotos ir sugriežtintos vartotojų apsaugos taisyklės. Kalbant apie nesąžiningą
praktiką, 2022 m. balandžio mėn. Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos (IMCO) komitetas
surengė viešąjį klausymą dėl vartotojų teisių užtikrinimo apsiperkant už ES ribų,
siekiant įvardyti iššūkius, su kuriais vartotojai susiduria apsipirkdami ne ES.
5. Atsakomybė už brokuotus gaminius ir kainos nurodymas
Direktyvoje 1999/34/EB gamintojai laikomi atsakingais už gaminių su trūkumais
padarytą žalą, o vartotojai per trejus metus turi įrodyti žalą, trūkumą ir priežastinį
ryšį. Direktyva 98/6/EB įpareigoja pateikti pardavimo ir vieneto kainas, kad būtų
lengviau palyginti produktus. Direktyva 1999/44/EB užtikrinamos produktų garantijos, o
prekiautojai turi pašalinti trūkumus per dvejus metus nuo pristatymo. Ši direktyva buvo
atnaujinta 2011 m. ir vėliau pakeista Direktyva (ES) 2019/771.
6. Vartojimo ir hipotekiniai kreditai
Direktyva 2008/48/EB standartizuojama informacija apie vartojimo kreditus,
vartotojams suteikiamas 14 dienų atsisakymo laikotarpis ir sudaromos kredito
išankstinio grąžinimo galimybės. 2021 m. birželio mėn. Komisija pasiūlė direktyvos
atnaujinimų – išplėsti direktyvos taikymo sritį, optimizuoti reklamos informaciją, gerinti

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.8.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32000L0031%23
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015L2366
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32021R1230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32010L0013
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32011L0083
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022PC0204
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32002L0065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32005L0029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32006L0114
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52012DC0702
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L2161
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/upholding-consumer-rights-when-shopping-/product-details/20220405CHE10063
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:31999L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:31998L0006
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:31999L0044
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0771
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32008L0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0347


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 83
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ikisutartinį pateikimą, tobulinti kreditingumo vertinimo taisykles ir skatinti finansinį
švietimą bei konsultacijas dėl skolų valstybėse narėse. Direktyvoje 2014/17/ES
pateikiamos gairės dėl vartojimo kredito sutarčių, susietų su gyvenamosios paskirties
nekilnojamuoju turtu. Direktyva siekiama sukurti bendrą hipotekos rinką, kuri būtų
naudinga vartotojams, ir įpareigoti skolintojus ir kredito tarpininkus taikyti aukštus
profesinius standartus[1].
7. Atostogų paketai, pakaitinio naudojimosi būstai ir trumpalaikės būsto nuomos
paslaugos
Direktyva (ES) 2015/2302 užtikrinama vartotojų apsauga rezervuojant atostogų
paketus arba kombinuotas keliones. Direktyvoje 2008/122/EB daugiausia dėmesio
skiriama pakaitiniam naudojimuisi būstu, numatant aiškią informaciją apie sutartį ir 14
dienų atsisakymo laikotarpį. 2022 m. lapkričio mėn. Komisija pasiūlė reglamentą dėl
trumpalaikės būsto nuomos duomenų rinkimo ir dalijimosi jais, kad būtų sprendžiamos
tokios problemos kaip įperkamas būstas ir užtikrinta veiksminga vietos politika.
8. Oro transportas
Reglamentu (EB) Nr. 261/2004 ir Reglamentu (EB) Nr. 2027/97 numatytos su skrydžiais
susijusios kompensacijos keleiviams ir vežėjo atsakomybė įvykus nelaimingam
atsitikimui. Reglamentu (EB) Nr. 80/2009 reglamentuojamos kompiuterinės oro
transporto rezervavimo sistemos, užtikrinant vienodą dalyvavimą ir informacijos
sklaidą. Reglamente taip pat nustatyti bendri skrydžių ir krovinių tarifų kriterijai. Po
2001 m. rugsėjo 11 d. teroristinių išpuolių Reglamentu (EB) Nr. 300/2008 buvo nustatyti
aviacijos saugumo standartais.
9. Energijos rinkos
Trečiuoju ES energetikos dokumentų rinkiniu (priimtu 2009 m.) siekiama stiprinti
energijos vidaus rinką ir spręsti, be kita ko, mažmeninės rinkos skaidrumo klausimus.
Direktyva 2012/27/ES vartotojams suteikiama galimybė lengvai susipažinti su jų
energijos suvartojimo duomenimis. Reglamentu (ES) 2017/1369 užtikrinamas aiškus
buitinių prietaisų energijos suvartojimo duomenų pateikimas ir taip padedama
žmonėms rinktis pirkinius remiantis informacija. ES piliečiai gali prijungti savo namus
prie energijos tinklų ir laisvai pasirinkti bet kurį energijos tiekėją savo gyvenamoje
vietoje.
10. Europos vartotojų centrų tinklas (EVC tinklas arba „Euroguichets“) ir portalas
„Your Europe“
EVC tinklas padeda vartotojams vykdyti tarpvalstybinius sandorius ir bendradarbiauja
su Europos tinklais, pavyzdžiui, FIN-NET (finansų), SOLVIT (vidaus rinkos) ir Europos
teisminiu tinklu. Portale „Your Europe“ vartotojams pateikiama išsami informacija
įvairiomis temomis. Patobulinimai atlikti įdiegus bendruosius skaitmeninius vartus
(Reglamentas (ES) 2018/1724).
C. Vartotojų teisinių interesų apsauga
1. Alternatyvaus ginčų sprendimo procedūros ir elektroninis ginčų sprendimas
Alternatyvaus ginčų sprendimo mechanizmai – tai neteisminiai ginčų sprendimai,
skirti vartotojams ir prekiautojams spręsti konfliktus pasitelkiant trečiąją šalį, pvz.,

[1]Vienas iš aktualių tyrimų: Wiewiórowska, A. ir kt., Contribution to Growth: Legal Aspects of Protecting
European Consumers („Indėlis į augimą: teisiniai Europos vartotojų apsaugos aspektai“), Vidaus rinkos
ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos
teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2019.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2014/17/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L2302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32008L0122
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52022PC0571
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32004R0261
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:31997R2027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R0080
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32008R0300
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32012L0027
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/1369/oj?locale=lt
http://europa.eu/youreurope/citizens/index_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018R1724
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631066/IPOL_STU(2019)631066_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631066/IPOL_STU(2019)631066_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 84
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

tarpininką. Įvairiose ES direktyvose ir rezoliucijose nustatyti alternatyvaus ginčų
sprendimo principai, vartotojams siūlomos pigesnės ir greitesnės teisių gynimo
priemonės, numatytos galimybės pareikšti ieškinius dėl tarpvalstybinių komercinių
pažeidimų ir numatytos galimybės spręsti ginčus tiek internetu, tiek realiame gyvenime.
Reglamentu (ES) Nr. 524/2013 nustatyta visos ES elektroninio ginčų sprendimo
platforma, prieinama nuo 2016 m. vasario mėn.
2. Europos teisminis tinklas civilinėse ir komercinėse bylose bei nacionalinių
valdžios institucijų pareiga bendradarbiauti
Sprendimu 2001/470/EB sukurtas Europos teisminis tinklas, skirtas padėti piliečiams
spręsti tarpvalstybines bylas, stiprinti teisminį bendradarbiavimą ir teikti praktinę
informaciją. Reglamentu (EB) Nr. 2006/2004 sukurtas nacionalinių institucijų tinklas,
skirtas užtikrinti ES vartotojų apsaugos teisės aktų vykdymą. Įpareigojantis nuo
2005 m. gruodžio 29 d. bendradarbiauti užtikrinant ES teisės laikymąsi ir kovojant su
pažeidimais teisinėmis priemonėmis, pavyzdžiui, ieškiniais.
3. Atstovaujamieji ieškiniai kolektyviniams vartotojų interesams apsaugoti
Direktyvoje 2009/22/EB standartizuoti ieškiniai dėl kolektyvinės vartotojų apsaugos.
Pagal Direktyvą 2014/104/ES dėl konkurencijos teisės pažeidimų nukentėję asmenys
gali reikalauti kompensacijos. Direktyva (ES) 2020/1828 išplėsta ieškinių dėl
uždraudimo sistema, kad ji apimtų daugiau ES priemonių, skirtų kolektyviniams
vartotojų interesams, ir nustatyta kompensaciniai žalos atlyginimo būdai.
D. Priemonės, įgyvendintos prasidėjus COVID-19 protrūkiui
Pandemijos metu dėl to, kad padaugėjo pažeidimų internete, Komisija ir valstybių
narių vartotojų apsaugos institucijos paskelbė bendrą poziciją dėl bendradarbiavimo
vartotojų apsaugos srityje, ragindamos interneto platformas kovoti su neteisėta
rinkodara. Taip pat bendru komunikatu buvo pabrėžta kovos su dezinformacija svarba.
Atsižvelgdama į sienų kontrolę ir kelionių apribojimus, 2020 m. kovo 18 d. Komisija
pateikė gaires, kuriomis užtikrinamas nuoseklus ES vartotojų teisių taikymas. ES
piliečiai turi unikalią apsaugą, apimančią visų rūšių keliones. Paslaugas atšaukę vežėjai
turi pasiūlyti grąžinti pinigus arba kitą maršrutą.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas deda pastangas siekdamas tobulinti ES vartotojų apsaugos teisės aktus
ir užtikrinti rinkos ir vartotojų interesų pusiausvyrą. Šios pastangos grindžiamos
2020–2025 m. Naująja vartotojų darbotvarke, Naujomis galimybės vartotojams,
Europos žaliuoju kursu ir Žiedinės ekonomikos veiksmų planu. Europos vartotojams
naudingos ES vidaus rinkos stiprinimo priemonės, visų pirma bendrosios skaitmeninės
rinkos iniciatyva. Tai apima reglamentus dėl tarptinklinio ryšio mokesčių, interneto
ryšio, internetinio turinio perkeliamumo, tarpvalstybinio siuntinių pristatymo, bendros
duomenų apsaugos ir geografinio blokavimo, Direktyvą, kuria nustatomas Europos
elektroninių ryšių kodeksas ir laisvas ne asmens duomenų judėjimas, ir Direktyvą dėl
autorių teisių bendrojoje skaitmeninėje rinkoje[2].

[2]Vienas iš aktualių tyrimų: Wiewiórowska, A. ir kt., Contribution to Growth: Legal Aspects of Protecting
European Consumers („Indėlis į augimą: teisiniai Europos vartotojų apsaugos aspektai“), Vidaus rinkos
ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos
teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2019.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32013L0011
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:32000Y0606(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0524
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32001D0470
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32004R2006
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009L0022
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020L1828
https://commission.europa.eu/system/files/2020-03/cpc_common_position_covid19.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2020-03/cpc_common_position_covid19.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020JC0008
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020XC0318%2804%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0696
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018DC0183
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lt
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_20_420


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 85
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2020 m. lapkričio mėn. rezoliucijoje Parlamentas pasisakė už Direktyvos dėl bendros
gaminių saugos atnaujinimą siekiant užtikrinti, kad rinkos priežiūros taisyklės būtų
aktualios tiek neinternetiniams, tiek internetiniams gaminiams, ir spręsti iššūkius,
kylančius dėl besiformuojančių technologijų, pavyzdžiui, dirbtinio intelekto ir robotikos.
2022 m. IMCO komiteto užsakymu atliktame tyrime pabrėžtas poreikis peržiūrėti
Direktyvą dėl bendros gaminių saugos, kad būtų atsižvelgta į šias naujas technologijas.
Be to, Parlamentas aptarė vartotojų apsaugą skaitmeniniame amžiuje, pabrėždamas
patikimas priemones elektroninėms prekyvietėms pagal Skaitmeninių paslaugų aktą,
kaip pabrėžta 2020 m. vasario mėn. surengtame praktiniame seminare e. prekybos
klausimais, taip pat daugelyje tyrimų[3]. Ekspertai ir suinteresuotieji subjektai primygtinai
laikosi nuomonės, kad Skaitmeninių paslaugų aktu turi būti nustatytos griežtos
elektroninėms prekyvietėms taikytinos vartotojų apsaugos priemonės.
Neseniai atliktuose tyrimuose nagrinėjami įvairūs vartotojų apsaugos aspektai. 2020 m.
spalio mėn. tyrime[4] analizuojamos vaizdo žaidimų „skrynelės“ ir ar jos gali veikti, ypač
jaunimą, kaip vartai į azartinius lošimus. 2022 m. gruodžio mėn. IMCO komitetas priėmė
įgyvendinimo ataskaitos projektą dėl internetinius vaizdo žaidimus žaidžiančių vartotojų
apsaugos.
2021 m. sausio mėn. buvo paskelbtas informacinis pranešimas[5] „Kompensacijos už
atšauktą arba atidėtą kelionę: teisės ir jų vykdymo užtikrinimas“, kuriame patikslinamos
pagal ES teisę numatytos vartotojų teisės dėl transporto atšaukiamo, konkrečiai
dėl COVID-19 pandemijos. Kitame tyrime[6] nagrinėjamas tikslinis reklamos poveikis
vartotojų pasirinkimui, atkreipiant dėmesį į suasmenintos reklamos naudą, tačiau
reiškiant susirūpinimą dėl skaidrumo, taikymosi į pažeidžiamus vartotojus ir „tamsiųjų
modelių“, kuriais gali būti manipuliuojama vartotojų sprendimais. 2022 m. kovo mėn.
IMCO komitetas surengė viešąjį klausymą, dėl „tamsiųjų modelių“ keliamos rizikos
vartotojams.
2021 m. spalio 28 d. IMCO komitetas surengė viešąjį klausymą dvejopos prekių
kokybės bendrojoje rinkoje klausimu. Ekspertai, atstovavę vartotojų asociacijoms,
verslo organizacijų ir pan., atkreipė dėmesį į iššūkius, su kuriais dėl dvejopos kokybės
praktikos vartotojai ir pramonė susiduria, pvz., prireikus informuoti vartotojus apie
prekių diferencijavimą. Jie aptarė ir tai, kaip didinti vartotojų informuotumą šiuo
klausimu.
Po mėnesio, 2021 m. gruodžio 9 d., IMCO komitetas balsavo dėl Žaislų saugos
direktyvos įgyvendinimo ataskaitos projekto, siekdamas užtikrinti, kad Sąjungos rinkai
būtų parduodami tik saugūs žaislai.

[3]Maciejewski, M., Blandin, L., Digital Services Act: Opportunities and Challenges for the Digital Single
Market and Consumer Protection („Skaitmeninių paslaugų aktas. Bendrosios skaitmeninės rinkos ir
vartotojų apsaugos galimybės bei iššūkiai“), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta
publikacija, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas,
Liuksemburgas, 2020.
[4]Cerulli-Harms, A. ir kt., Loot boxes in online games and their effect on consumers, in particular
young consumers („Internetiniuose žaidimuose naudojamos „skrynelės“ ir jų poveikis vartotojams, ypač
jauniesiems vartotojams“), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Ekonomikos,
mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2020.
[5]Maciejewski, M. et al., Reimbursement and compensation in case of transport cancellation or delay: rights
and their enforcement („Kompensacijos už atšauktą arba atidėtą kelionę: teisės ir jų vykdymo užtikrinimas“),
Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės
politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2021.
[6]Fourberg, N. ir kt., Online advertising: the impact of targeted advertising on advertisers, market access
and consumer choice, Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakytas leidinys, Ekonomikos, mokslo
ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2021.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0319_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/703348/IPOL_STU(2022)703348_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648798/IPOL_IDA(2020)648798_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648798/IPOL_IDA(2020)648798_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/652712/IPOL_BRI(2020)652712_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/652727/IPOL_STU(2020)652727_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0300_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/658218/IPOL_BRI(2021)658218_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2021/662941/IPOL_ATA(2021)662941_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/risks-from-the-use-of-dark-patterns-for-/product-details/20220223CHE09961
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/dual-quality-of-goods-in-the-single-mark/product-details/20211019CHE09564
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2021/2040(INI)


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 86
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2022 m. vasario mėn. atliktame tyrime[7] nagrinėtas nuomonės formuotojų poveikis
reklamai ir vartotojų apsaugai, pabrėžiant susirūpinimą dėl klaidinančio turinio ir
nesaugių produktų reklamos sparčiai augančioje nuomonės formuotojų rinkodaros
industrijoje. Skaitmeninių paslaugų aktu ir Skaitmeninių rinkų aktu siekiama didinti
skaidrumą ir reguliuoti interneto platformų prieigos valdytojus, kurie yra labai svarbūs
nuomonės formuotojų veiklai. Kitame 2022 m. tyrime[8], atliktame rugsėjo mėn., buvo
analizuojami kreditai su galimybe pereikvoti sąskaitos lėšas ES ir buvo atskleisti
dideli palūkanų normų skirtumai tarp valstybių narių. Autoriai pasisakė už griežtesnį ir
teisingesnį reglamentavimą, ypač taikant didžiausias palūkanų normas.
2022 m. lapkričio mėn. buvo paskelbtas tyrimas, kuriame nagrinėjama plintanti
individualizuota kainodara, kai kainos remiantis duomenų analize pritaikomos
individualiems vartotojams ir dažnai jiems to ne visai žinant. Ši strategija gali padidinti
pardavėjų pelną, nes išnaudojamas vartotojų noras mokėti. Tai kelia etinių problemų
ir galimai priešiškas vartotojų reakcijas suvokus, kad su jais elgiamasi nesąžiningai,
ir daro poveikį kainų skaidrumui ir palyginimui. Šiuo metu individualizuota kainodara
leidžiama pagal ES teisę, išskyrus atvejus, kai ja pažeidžiami kovos su diskriminacija
teisės aktai. Naujose ES direktyvose, pavyzdžiui, Vartotojų teisių direktyvos 6 straipsnio
1 dalies ea punkte, reikalaujama tam tikru lygiu atskleisti individualizuotą kainodaros
praktiką, tačiau jos laikomos nepakankamomis. Atsižvelgiant į vartotojų nepritarimą
tokio pobūdžio kainodarai, būsimais teisės aktais būtų galima uždrausti kainų
diskriminaciją, kuri lemia didesnes nei įprastai kainas. Teisės aktais taip pat būtų galima
išplėsti ir išaiškinti informacijos teikimo pareigas ir palengvinti vykdymo užtikrinimą,
perkeliant įrodinėjimo pareigą įtariamų individualizuotų kainų atvejais.
Komisija, remdamasi 2020 m. Naujosios vartotojų darbotvarkės ir 2021 m. direktyvos
taikymo ataskaitos įžvalgomis, turėtų iš naujo įvertinti Direktyvą (ES) 2015/2302
dėl kelionės paslaugų paketų. Šiuo pakartotiniu vertinimu siekiama patvirtinti, ar
direktyva nuosekliai užtikrinama tvirta vartotojų apsauga, be kita ko, nemokumo metu,
ir atsižvelgiama į COVID-19 krizės metu įgytą patirtį, suderinant ją su Darnaus ir
išmanaus judumo strategija. Numatomi pakeitimai galėtų apimti kelionės paslaugų
paketų ir susijusių kelionės paslaugų rinkinių atskyrimo racionalizavimą, informavimo
reikalavimų supaprastinimą, kartu išsaugant vartotojų apsaugos priemones ir taisyklių,
pavyzdžiui, susijusių su savanoriškai pasirenkamais čekiais, išaiškinimu. 2023 m.
paskutinį ketvirtį Komisija planuoja pasiūlyti teisės aktų peržiūras kartu su poveikio
vertinimu.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
interneto svetainėje.

Christina Ratcliff / Jordan De Bono / Barbara Martinello
11/2023

[7]Michaelsen, F., Collini, L. ir kt., The impact of influencers on advertising and consumer protection in
the Single Market („Nuomonės formuotojų poveikis reklamai ir vartotojų apsaugai bendrojoje rinkoje“),
Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto užsakyta publikacija, Ekonomikos, mokslo politikos ir gyvenimo
kokybės politikos teminis skyrius, Europos Parlamentas, Liuksemburgas, 2022.
[8]Knops, K. ir kt., Consumer protection in the context of overdraft facilities and overrunning („Vartotojų
apsauga, susijusi su sąskaitos lėšų pereikvojimu ir viršijimu“), Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto
užsakyta publikacija, Ekonomikos, mokslo ir gyvenimo kokybės politikos teminis skyrius, Europos
Parlamentas, Liuksemburgas, 2022.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/703350/IPOL_STU(2022)703350_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/733969/IPOL_STU(2022)733969_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2022/740060/IPOL_ATA(2022)740060_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/carriage/revision-of-the-package-travel-directive/report?sid=7401
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 87
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.2.3. KELEIVIŲ TEISĖS

Bendros taisyklės buvo parengtos siekiant užtikrinti būtiniausią pagalbą visų
rūšių transporto keleiviams tuo atveju, jeigu kelionė atidedama ilgam laikui arba
atšaukiama, ir ypač apsaugoti labiausiai pažeidžiamus keleivius. Taisyklėmis taip pat
nustatomi kompensavimo mechanizmai. Tačiau geležinkelių ir kelių transporto srityje
galima taikyti daug nukrypti leidžiančių nuostatų, ir ginčai dėl šių taisyklių taikymo
dar dažnai teikiami spręsti teismams.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 91 straipsnio 1 dalis ir 100 straipsnio
2 dalis.

TIKSLAI

Su keleivių teisėmis susijusiais ES teisės aktais siekiama užtikrinti būtiniausią ir
suderintą visų rūšių transporto keleivių apsaugą, kad būtų sudarytos geresnės judumo
sąlygos ir skatinama naudotis viešuoju transportu.

LAIMĖJIMAI

ES per daugelį metų sukūrė taisyklių sistemą, skirtą visų rūšių transporto
keleivių apsaugai užtikrinti. Šios taisyklės rengiamos remiantis ankstesniais
vartotojų apsaugos teisės aktais[1] ir kelionių paketams taikomais teisės
aktais[2], galiojančiomis tarptautinėmis konvencijomis[3], Pagrindinių teisių chartija ir
atitinkamomis nacionalinėmis nuostatomis. Tačiau taikyti šiuos teisės aktus sunku,
todėl dažnai kreipiamasi į teismus. Europos Sąjungos Teisingumo Teismas atlieka labai
svarbų vaidmenį aiškinant galiojančias taisykles.
Šiomis taisyklėmis nustatomos visos pagrindinės teisės, bendros visų rūšių transportui:
nediskriminavimas, speciali riboto judumo keleivių apsauga[4], keleivių informavimas,
nacionalinės vykdymo užtikrinimo įstaigos ir skundų nagrinėjimo sistemos.

[1]Įskaitant Direktyvą 93/13/EEB dėl nesąžiningų sąlygų sutartyse su vartotojais, Direktyvą 2005/29/EB dėl
nesąžiningos įmonių komercinės veiklos vartotojų atžvilgiu vidaus rinkoje, Reglamentą (EB) Nr. 2006/2004
dėl bendradarbiavimo vartotojų apsaugos srityje ir Direktyvą 2011/83/ES dėl vartotojų teisių.
[2]Direktyva 90/314/EEB dėl kelionių, atostogų ir organizuotų išvykų paketų. Šį teisės aktą (ir atitinkamas
Reglamento (EB) Nr. 2006/2004 ir Direktyvos 2011/83/ES nuostatas) nuo 2018 m. liepos 1 d. pakeitė
nauja direktyva, kuria atsižvelgiama į tai, kad nuo šiol internetui tenka itin svarbus vaidmuo kelionių paketų
pardavimo srityje (2015 m. lapkričio 25 d. Direktyva (ES) 2015/2302).
[3]Vežėjų atsakomybės nelaimingų atsitikimų atveju tvarka suderinta su atitinkamomis tarptautinėmis
konvencijomis: Monrealio konvencija, susijusia su oro transportu (Reglamentu (EB) Nr. 889/2002 ji perkelta
į ES teisę ir jos taikymo sritis išplėsta, įtraukiant nacionalinius skrydžius), Atėnų konvencija, susijusia su
vežimu jūra (Reglamentu (EB) Nr. 392/2009 atitinkamos nuostatos perkeltos į ES teisę ir jų taikymo sritis
išplėsta, įtraukiant nacionalinį transportą), Tarptautinio vežimo geležinkeliais sutartimi (Reglamentu (EB)
Nr. 1371/2007 atitinkamos nuostatos perkeltos į ES teisę ir jų taikymo sritis išplėsta, įtraukiant nacionalinį
transportą). Tais atvejais, kai šios konvencijos (sutartys) netaikomos arba neperkeltos į ES teisę, taikomos
atitinkamos nacionalinės nuostatos (vežimas tolimojo susisiekimo ir miesto autobusais ir vežimas vidaus
vandenų keliais).
[4]Riboto judumo keleiviai, nepatirdami papildomų išlaidų, turėtų, pavyzdžiui, gauti tinkamą pagalbą, jeigu
vežėjui buvo iš anksto suteikta informacija (likus 36 valandoms iki išvykimo, vežant tolimojo susisiekimo ar
miesto autobusais, ir 48 valandoms, vežant kitų rūšių transporto priemonėmis).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 88
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

A. Oro transportas: Reglamentai (EB) Nr. 261/2004 ir (EB) Nr. 1107/2006
Dėl Reglamento (EB) Nr. 261/2004 kyla daug ginčų; jo taikymas buvo aiškinamas
daugelyje teismų sprendimų[5].
Atsisakymas vežti:
— vežėjas visų pirma turi ieškoti savanorių, kuriems siūlo: i) kompensaciją, dėl kurios

laisvai deramasi, ir ii) pasirinkti – per septynias dienas atgauti sumokėtą sumą
(ir, prireikus, nemokamai skristi į pirmąją išvykimo vietą) arba kuo greičiau ar
tarpusavyje sutartą vėlesnę dieną vykti kitu maršrutu arba tęsti kelionę;

— vykti negalintiems keleiviams turi būti siūloma: i) pagalba (maistas, telefonas ir
nakvynė, jei reikia), ii) pasirinkti – per septynias dienas atgauti sumokėtą sumą
(ir, prireikus, nemokamai skristi į pirmąją išvykimo vietą) arba kuo greičiau ar
tarpusavyje sutartą vėlesnę dieną vykti kitu maršrutu arba tęsti kelionę, ir iii) iš
karto gauti kompensaciją, kuri nustatoma taip:

1 500 km ar trumpesnio
atstumo skrydžiai

1 500–3 500 km
atstumo skrydžiai

1 500 km ar ilgesnio
atstumo skrydžiai ES

3 500 km ar ilgesnio
atstumo skrydžiai

250 EUR (125 EUR, jeigu
vykstama kitu maršrutu,
vėluojant atvykti mažiau
negu 2 valandas)

400 EUR (200 EUR, jeigu
vykstama kitu maršrutu,
vėluojant atvykti mažiau
negu 3 valandas)

600 EUR (300 EUR, jeigu
vykstama kitu maršrutu,
vėluojant atvykti mažiau
negu 4 valandas)

Atšaukimas:
— teikiama pagalba (maistas, telefonas ir nakvynė, jei reikia)[6];

— suteikiama galimybė rinktis: i) per septynias dienas atgauti sumokėtą sumą (ir,
prireikus, nemokamai skristi į pirmąją išvykimo vietą) arba ii) kuo greičiau arba
iii) tarpusavyje sutartą vėlesnę dieną vykti kitu maršrutu arba tęsti kelionę;

— iš karto sumokama kompensacija, pavyzdžiui, atsisakymo vežti atvejais, nebent
keleiviui iš anksto pranešta apie skrydžio atšaukimą[7] arba yra susidariusios
ypatingos aplinkybės[8].

Skrydžio atidėjimas ne mažiau kaip dviem valandoms, kai skrydžių atstumas yra iki
1 500 km, ne mažiau kaip trims valandoms, kai skrydžių atstumas – 1 500–3 500 km
(ES vidaus skrydžių – ilgesnis negu 1 500 km) ir ne mažiau kaip keturioms valandoms,
kai skrydžių atstumas ilgesnis negu 3 500 km:
— teikiama pagalba (maistas, telefonas ir nakvynė, jei reikia);

[5]2013 m. kovo mėn. Komisija pasiūlė patikslinti šias taisykles (ypač geriau apibrėžti sąvoką „ypatingos
aplinkybės“), kad jas būtų lengviau taikyti. Pasiūlymas vis dar svarstomas. Pirmasis svarstymas Parlamente
įvyko 2014 m. vasario 5 d. (OL C 93, 2017 3 24, p. 336). Kol kas Komisija patvirtino galiojančių taisyklių
aiškinimą remdamasi 2016 m. birželio 10 d. teismų praktika.

[6]Europos Sąjungos Teisingumo Teismas nusprendė, kad ši pagalba turi būti teikiama
neatsižvelgiant į atšaukimo priežastį ir netaikant jokio laiko ar piniginio apribojimo, išskyrus
apribojimą, kad kompensuojamos tik keleivio faktiškai patirtos išlaidos.
[7]Ne mažiau kaip likus dviem savaitėms iki skrydžio. Šis terminas gali būti sutrumpintas, jei
nukreipiama kitu maršrutu.
[8]Pagal Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) praktiką – nenugalimos jėgos aplinkybės.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32004R0261
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32006R1107


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 89
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— jeigu skrydžiai atidedami trims valandoms ar ilgiau, keleiviui siūloma per septynias
dienas atgauti sumokėtą sumą (ir, prireikus, nemokamai skristi į pirmąją išvykimo
vietą), taip pat siūloma kompensacija, kaip ir atšaukimo atveju[9].

Perkėlimas į aukštesnę arba žemesnę klasę:
— jei vežėjas perkelia keleivį į aukštesnę klasę, jis negali reikalauti jokio papildomo

mokesčio;

— jei vežėjas perkelia keleivį į žemesnę klasę, jis per septynias dienas grąžina:
i) 30 proc. bilieto kainos, kai skrydžių atstumas yra iki 1 500 km; ii) 50 proc. bilieto
kainos, kai skrydžių atstumas – 1 500–3 500 km (ES vidaus skrydžių – ilgesnis
negu 1 500 km), arba iii) 75 proc. bilieto kainos, kai skrydžių atstumas ilgesnis
negu 3 500 km.

Riboto judumo keleiviai:
Vežant pirmenybė visuomet teikiama riboto judumo keleiviams ir juos lydintiems
asmenims. Jeigu atsisakoma vežti, skrydis atšaukiamas arba atidedamas,
neatsižvelgiant į atidėjimo trukmę, riboto judumo keleiviams visuomet suteikiama
pagalba (maistas, telefonas ir nakvynė, jei reikia).
2013 m. kovo mėn. Komisija pateikė naują pasiūlymą, kuriuo iš dalies keičiamas
Reglamentas (EB) Nr. 261/2004, siekdama toliau stiprinti ES taisyklių vykdymą
pabrėžiant pagrindinius principus ir konkrečiai nenurodytas keleivių teises, dėl kurių
praeityje kilo daug oro transporto bendrovių ir keleivių ginčų. Bendro sprendimo
procedūra vis dar vyksta, o Parlamentas ir ES Taryba dar nesusitarė dėl galutinių
sprendimų. Komisijos 2023 m. darbo programoje pasiūlymą dėl keleivių teisių
reglamentavimo sistemos peržiūros numatyta pateikti 2023 m.
B. Vežimas geležinkeliais: Reglamentas (EB) Nr. 1371/2007
Valstybės narės gali nukrypti nuo daugumos šių nuostatų tuo atveju, kai teikiamos
vidaus geležinkelių paslaugos (iki 2024 m.), miesto, priemiestinio ir regioninio
transporto paslaugos arba paslaugos, kurių didelė dalis teikiama už ES ribų[10].
Atšaukimas arba atidėjimas ilgiau nei 60 minučių:
— suteikiama galimybė rinktis: i) kuo greičiau arba ii) tarpusavyje sutartą vėlesnę

dieną vykti kitu maršrutu arba tęsti kelionę, arba iii) per vieną mėnesį atgauti
sumokėtą sumą (ir, prireikus, nemokamai grįžti į pirmąją išvykimo vietą);

— jeigu sumokėta suma negrąžinama, išlieka teisė į kelionę ir keleivio prašymu per
vieną mėnesį sumokama kompensacija (išskyrus atvejus, kai prieš perkant bilietą
keleiviui pranešta apie išvykimo atidėjimą): 25 proc. sumokėtos bilieto kainos, kai
išvykimas atidedamas 60–119 minučių, ir 50 proc., kai jis atidedamas ilgesniam
laikui;

— parūpinama maisto stotyje arba transporto priemonėje, jeigu jų galima gauti, ir
suteikiama nakvynė, jei reikia ir įmanoma;

[9]Europos Sąjungos Teisingumo Teismas keleivius, kurių skrydžiai atidėti daugiau negu trims
valandoms, prilygino keleiviams, kurių skrydžiai atšaukti. Reglamente (EB) Nr. 261/2004 numatyta tik
galimybė atgauti sumokėtą sumą, kai išvykimas atidedamas ilgiau negu penkioms valandoms.

[10]2017 m. Komisija pasiūlė iš dalies pakeisti reglamentą, siekdama apriboti nacionalinių leidžiančių
nukrypti nuostatų naudojimą. Šį pasiūlymą šiuo metu svarsto teisės aktų leidėjai.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-a-european-green-deal/file-multimodal-framework-for-passenger-rights
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32007R1371


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 90
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— vežėjas atleidžiamas nuo atsakomybės, jeigu išvykimas atšaukiamas arba
atidedamas dėl ypatingų aplinkybių, kurių negalima išvengti. Tačiau kompensacija
visada mokama, net ir susiklosčius tokioms aplinkybėms[11].

Reglamento (EB) Nr. 1371/2007 nauja redakcija, kurią Komisija paskelbė 2017 m.
rugsėjo mėn., suteikia pagrindą dar aiškesnei vežėjų ir klientų santykių sistemai.
Reglamentu turi būti nustatomos geležinkelių transportui taikomos taisyklės, kuriomis
bus užtikrinta veiksminga keleivių apsauga ir skatinama keliauti geležinkeliu.
Šį reglamentą Parlamentas patvirtino per antrąjį svarstymą 2021 m. balandžio mėnesį
(Reglamentas (ES) 2021/782)). Komisija planuoja priimti įgyvendinimo reglamentą
pagal Reglamentą (ES) 2021/782, kad geležinkelių keleiviams būtų paprasčiau
prašyti bilieto kainos grąžinimo arba kompensacijos, sukuriant standartinę formą, kai
vėluojama teikti geležinkelių paslaugas arba jos atšaukiamos.
C. Vežimas laivais jūrų arba vidaus vandenų keliais: Reglamentas (ES)
Nr. 1177/2010
Keleiviai, kurie ilgesnius negu 500 m atstumus jūra ar vidaus vandenų keliais keliauja
laivais (varikliniais laivais, skirtais vežti daugiau kaip dvylika keleivių ir tris įgulos narius),
teisėmis gali pasinaudoti tik tuo atveju, jei jie vyksta: i) iš ES esančio uosto arba ii) į ES
esantį uostą, jeigu paslaugą teikia ES įsisteigęs vežėjas. Kad galėtų naudotis šiomis
teisėmis, kruizinių laivų keleiviai turi vykti iš ES uosto; jiems netaikomos tam tikros
nuostatos dėl išvykimo atidėjimo.
Išvykimo atšaukimas arba atidėjimas daugiau kaip 90 minučių:
— keleiviams informacija suteikiama praėjus ne daugiau kaip 30 min. nuo pradinio

išvykimo laiko;

— suteikiama galimybė rinktis: i) kuo greičiau vykti kitu maršrutu arba tęsti kelionę,
arba ii) per septynias dienas atgauti sumokėtą sumą (ir, prireikus, nemokamai grįžti
į pirmąją išvykimo vietą);

— suteikiama pagalba (išskyrus atvejus, kai prieš perkant bilietą keleiviui apie
išvykimo atidėjimą buvo pranešta): maistas (jeigu jo galima gauti) ir, prireikus,
nakvynė transporto priemonėje arba sausumoje. Sausumoje nakvojama ne
daugiau kaip tris naktis, už naktį mokant 80 EUR. Nakvynė nesuteikiama, jeigu
išvykimas atšaukiamas arba atidedamas dėl meteorologinių sąlygų.

Atvejai, kai gerokai vėluojama atvykti:
Keleivio prašymu per vieną mėnesį išmokama kompensacija, išskyrus atvejus, kai
keleiviui apie vėlavimą buvo pranešta prieš perkant bilietą arba kai vėluojama dėl
meteorologinių sąlygų ar ypatingų aplinkybių, kurių negalima išvengti, tokia tvarka:

Kompensacija 25 proc. sumokėtos
bilieto kainos

50 proc. sumokėtos
bilieto kainos

Ne ilgesnė kaip 4 val. kelionėVėluojama ne mažiau kaip
1 val.

Vėluojama ne mažiau kaip
2 val.

4–8 val. kelionė Vėluojama ne mažiau kaip
2 val.

Vėluojama ne mažiau kaip
4 val.

[11]2013 m. Europos Sąjungos Teisingumo Teismas nusprendė, kad keleiviai turi teisę gauti traukinio
bilieto kainos dalies kompensaciją tais atvejais, kai vėlavimas reikšmingas, net jei vėluojama dėl
nenugalimos jėgos aplinkybių (C-509/11). 2017 m. Komisijos pateiktame pasiūlyme iš dalies pakeisti
reglamentą siūloma panaikinti šį automatinį kompensavimą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0782
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32010R1177
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32010R1177


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 91
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

8–24 val. kelionė Vėluojama ne mažiau kaip
3 val.

Vėluojama ne mažiau kaip
6 val.

Ne trumpesnė kaip 24 val.
kelionė

Vėluojama ne mažiau kaip
6 val.

Vėluojama ne mažiau kaip
12 val.

D. Miesto ir tolimojo susisiekimo autobusų transportas: Reglamentas (ES)
Nr. 181/2011
Visomis teisėmis, susijusiomis su miesto ir tolimojo susisiekimo autobusais, keleiviai
gali pasinaudoti tik dėl reguliariųjų paslaugų, teikiamų ilgesniu kaip 250 km atstumu,
jeigu keleiviai įlaipinami arba išlaipinami valstybės narės teritorijoje[12].
Išvykimo atšaukimas arba atidėjimas ilgesniam negu 120 minučių laikui:
— keleiviams informacija suteikiama praėjus ne daugiau kaip 30 min. nuo pradinio

išvykimo laiko;

— suteikiama galimybė rinktis: i) kuo greičiau vykti kitu maršrutu arba tęsti kelionę,
arba ii) per keturiolika dienų atgauti sumokėtą sumą (ir, prireikus, nemokamai grįžti
į pirmąją išvykimo vietą); jeigu vežėjas nesuteikia galimybės pasirinkti, keleiviui
per vieną mėnesį jis turi grąžinti sumokėtą sumą ir kartu sumokėti 50 proc. bilieto
kainos kompensaciją;

— kai kelionės trunka ilgiau negu tris valandas, nuo 90-os vėlavimo minutės turi būti
teikiama pagalba (maistas ir, prireikus, nakvynė ne daugiau kaip dviem naktims,
mokant 80 EUR už naktį). Nakvynė nesuteikiama, jeigu išvykti vėluojama arba
kelionė atšaukiama dėl meteorologinių sąlygų arba gaivalinės nelaimės.

ATSAKAS Į COVID-19 KRIZĘ

COVID-19 plitimas paskatino Komisiją 2020 m. kovo 18 d. priimti ES keleivių teisių
reglamentų aiškinamąsias gaires dėl kintančios epideminės COVID-19 situacijos,
kuriose primenama, kad keleiviai turi teisę pasirinkti, ar atgauti sumokėtą sumą, ar
vykti kitu maršrutu. 2020 m. gegužės 13 d. Komisija priėmė kitą rekomendaciją dėl
čekių, kurie keleiviams ir keliautojams siūlomi kaip alternatyvi kompensacija už kelionių
paslaugų paketus ir transporto paslaugas, atšauktus dėl COVID-19 pandemijos.
2022 m. gegužės 23 d. Komisija priėmė „Transporto sektoriui skirtą nenumatytų atvejų
planą“, kad padarytų COVID-19 pandemijos patirties išvadas ir atsižvelgtų į iššūkius,
su kuriais susiduria transporto sektorius dėl Rusijos karo prieš Ukrainą. Abi šios krizės
padarė didelį poveikį prekių ir žmonių vežimui.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas visuomet tvirtai rėmė visų rūšių transporto keleivių teises. Šiuo metu jo
pagrindinis tikslas – užtikrinti, kad pastaraisiais metais priimti teisės aktai būtų tinkamai
įgyvendinami. Taigi, Parlamentas paragino sukurti lengviau suprantamas taisykles, kad
prieš kelionę ir kelionės metu keleiviams būtų teikiama aiški ir tiksli informacija, kad
būtų taikomos paprastos ir greitos apskundimo priemonės ir, pagaliau, būtų geriau
užtikrinama, jog galiojantys teisės aktai būtų įgyvendinami.

[12]Tam tikros teisės taip pat taikomos reguliariosioms paslaugoms, teikiamoms trumpu atstumu
(informavimas, nediskriminavimas, prieigos suteikimas riboto judumo asmenims), arba vienkartinėms
paslaugoms (nediskriminavimas ir kompensavimas nelaimingų atsitikimų arba riboto judumo keleivių
specialių įrenginių sugadinimo atveju).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32011R0181
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32011R0181
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52020XC0318%2804%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32020H0648
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:211:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:211:FIN


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 92
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Parlamentas taip pat pritarė tam, kad turėtų būti tobulinamos dabartinės teisės (ypač
susijusios su nesąžiningomis ar neteisingomis transporto sutarčių sąlygomis), geriau
užtikrinamos galimybės riboto judumo keleiviams naudotis transporto infrastruktūra
ir būtų nustatytos naujos teisės, pavyzdžiui, būtiniausi kokybės standartai ar
taisyklės, kuriais veiksmingai apsaugomi keleiviai, besinaudojantys daugiarūšio
vežimo paslaugomis. Įgyvendinus pastaruosius pasiūlymus, reikštų, kad valstybės
narės, įgyvendindamos vežimo geležinkeliais arba keliais reglamentus, netaiko
nukrypti leidžiančių nuostatų.
Pagrindiniai šios srities Europos Parlamento sprendimai yra šie:
— 2009 m. lapkričio 25 d. rezoliucija dėl žalos atlyginimo keleiviams oro linijų

bendrovės bankroto atveju;

— 2011 m. spalio 25 d. rezoliucija dėl žmonių su negalia judumo ir įtraukties ir 2010–
2020 m. Europos strategijos dėl negalios;

— 2012 m. kovo 29 d. rezoliucija dėl nustatytų oro transportu keliaujančių asmenų
teisių veikimo ir taikymo;

— 2012 m. spalio 23 d. rezoliucija dėl visų rūšių transporto keleivių teisių;

— 2014 m. vasario 5 d. Europos Parlamento teisėkūros rezoliucija dėl pasiūlymo
dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo iš dalies pakeičiami
Reglamentas (EB) Nr. 261/2004, nustatantis bendras kompensavimo ir pagalbos
keleiviams taisykles atsisakymo vežti ir skrydžių atšaukimo arba atidėjimo ilgam
laikui atveju, ir Reglamentas (EB) Nr. 2027/97 dėl oro vežėjo atsakomybės už
keleivių ir jų bagažo vežimą oru;

— 2015 m. liepos 7 d. rezoliucija dėl integruotos daugiarūšio transporto bilietų
sistemos Europoje kūrimo;

— 2020 m. balandžio 17 d. rezoliucija dėl suderintų ES veiksmų kovojant su
COVID-19 pandemija ir jos padariniais, kurioje Parlamentas paragino Komisiją
užtikrinti, kad būtų tinkamai įgyvendintos 2020 m. kovo 18 d. paskelbtos
ES keleivių teisių reglamentų aiškinamosios gairės dėl kintančios epideminės
COVID-19 situacijos;

— 2022 m. gruodžio 13 d. rezoliucija dėl veiksmų plano, skirto tolimojo susisiekimo ir
tarpvalstybinėms keleivių vežimo geležinkeliais paslaugoms skatinti. Parlamentas
paragino užtikrinti vienodą visų rūšių transporto keleivių teisių apsaugą.

Davide Pernice
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52009IP0092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0453
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012IP0099
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012IP0371
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52014AP0092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015IP0246
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0437
https://transport.ec.europa.eu/news-events/news/action-plan-boost-passenger-rail-2021-12-14_en
https://transport.ec.europa.eu/news-events/news/action-plan-boost-passenger-rail-2021-12-14_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 93
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.2.4. VISUOMENĖS SVEIKATA

Ištikus COVID-19 pandemijai, Parlamentui nusprendus vėžį laikyti viena iš
prioritetinių sričių bei siekiant sukurti stipresnę Europos sveikatos sąjungą,
visuomenės sveikatos politika pastaruoju metu tapo dėmesio centru formuojant ES
politiką. Europos sveikatos sąjungos iniciatyva skirta neatidėliotiniems ir būsimiems
sveikatos klausimams, apimantiems COVID-19 krizę, atsparumo tarpvalstybinio
pobūdžio grėsmėms sveikatai didinimą, Europos kovos su vėžiu plano ir ES vaistų
strategijos įgyvendinimą ir skaitmeninės sveikatos stiprinimą.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 168 straipsnis (visuomenės sveikatos
apsauga), 114 straipsnis (bendroji rinka) ir 153 straipsnis (socialinė politika).

TIKSLAI

ES visuomenės sveikatos politika siekiama:
— saugoti ir gerinti ES piliečių sveikatą,

— remti sveikatos priežiūros sistemų ir infrastruktūros modernizavimą ir
skaitmenizaciją,

— didinti Europos sveikatos priežiūros sistemų atsparumą,

— padėti ES šalims geriau užkirsti kelią būsimoms pandemijoms ir su jomis kovoti.

APLINKYBĖS

1992 m. Mastrichto sutartimi buvo sukurtas aiškus teisinis pagrindas, kuriuo remiantis
galima priimti sveikatos politikos priemones. Vėliau, 1997 m. Amsterdamo sutartimi šios
nuostatos buvo patobulintos, todėl ES gali priimti priemones, kuriomis užtikrinamas
aukštas žmonių sveikatos apsaugos lygis.
Atsiradusios didelės sveikatos problemos, kurios išryškėjo dėl esamo laisvo pacientų
ir sveikatos priežiūros specialistų judėjimo ES, ir sveikatos problemų socialiniai ir
ekonominiai padariniai rodo, kad visuomenės sveikata ES darbotvarkėje užima vis
svarbesnę vietą. Stiprėjantį ES vaidmenį įgyvendinant sveikatos politiką rodo tai, kad
buvo įsteigtos specializuotos agentūros, kaip antai Europos vaistų agentūra (EMA) ir
Europos ligų prevencijos ir kontrolės centras (ECDC). Prie Europos sveikatos politikos
prisideda ir tokios agentūros kaip Europos cheminių medžiagų agentūra (ECHA) ir
Europos maisto saugos agentūra (EFSA). Pagal Reglamentu (ES) 2021/522 nustatytą
programą „ES – sveikatos labui“ 2021–2027 m. laikotarpiu skiriamas sveikatos srities
finansavimas. COVID-19 krizė suintensyvino pastangas, išryškindama kolektyvinio
atsparumo ir tarpvalstybinio pobūdžio sveikatos saugumo svarbą ir paskatindama ES
siekti tvirtos Europos sveikatos sąjungos.
2021–2027 m. Europos sveikatos sąjungos bendraisiais tikslais daugiausia dėmesio
skiriama neatidėliotiniems ir ilgalaikiams sveikatos klausimams. Jie apima kovą su
COVID-19 krize, apsaugos nuo tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai stiprinimą,
tokių iniciatyvų kaip Europos kovos su vėžiu planas ir Europos vaistų strategija

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016ME/TXT
https://ec.europa.eu/health/policies/overview_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0522
https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-02/eu_cancer-plan_en_0.pdf
https://health.ec.europa.eu/medicinal-products/pharmaceutical-strategy-europe_lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 94
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

įgyvendinimą ir skaitmeninės sveikatos gerinimą. ES ir toliau skatins pasaulinio
lygmens bendradarbiavimą siekdama spręsti sveikatos problemas, be kita ko, kuriant
vakcinas ir kovojant su antimikrobinėms medžiagoms atspariomis infekcijomis.

LAIMĖJIMAI IR DABARTINĖS TENDENCIJOS

A. Sveikatos aspektų integravimas į visų sričių politiką
Laikantis Sveikatos aspektų integravimo į visų sričių politiką požiūrio, kuris 2006 m.
buvo suformuluotas kaip ES požiūris ir įtvirtintas SESV ir Europos Sąjungos pagrindinių
teisių chartijoje (Chartija), atsižvelgiama į tarpsektorinį visuomenės sveikatos klausimų
pobūdį ir siekiama integruoti sveikatos aspektus į visų atitinkamų sričių politiką (SESV
9 straipsnis ir 168 straipsnio 1 dalis, Chartijos 35 straipsnis). Šiuo požiūriu sistemingai
atsižvelgiama į visose kitose politikos srityse priimtų sprendimų poveikį sveikatai
siekiant pagerinti gyventojų sveikatą ir lygybę sveikatos priežiūros srityje. Pavyzdžiui,
įgyvendinant strategiją „Nuo ūkio iki stalo“ maisto gamyba taps tvaresnė, o maistas –
sveikesnis; taikant Nulinės taršos veiksmų planą bus sukurta švaresnė ir sveikesnė
gyvenamoji aplinka, o programa „ES – sveikatos labui“ (2021–2027 m.) ir kiti fondai
bei programos padės spręsti sveikatos klausimus iš įvairių perspektyvų. Kelių politikos
sričių tikslas – užkirsti kelią klimato kaitos daromai žalai sveikatai, tokių kaip didėjantis
mirties dėl karščio bangų ir gaivalinių nelaimių atvejų skaičius, kintantys užsikrėtimo
per vandenį plintančiomis ligomis ir vabzdžių, sraigių ar kitų šaltakraujų gyvūnų
perduodamomis ligomis būdai. Be to, 2022 m. įsigaliojusioje 8-ojoje aplinkosaugos
veiksmų programoje raginama stiprinti klimato klausimus apimančios aplinkos politikos
ir sveikatos politikos sąsajas.
B. Ligų prevencija ir sveikatingumo skatinimas
Prevencija apima įvairias sritis, įskaitant kovos su vėžiu, užkrečiamosiomis
ir neužkrečiamosiomis ligomis iniciatyvas, skiepijimą ir kovą su atsparumu
antimikrobinėms medžiagoms.
Vėžys yra antra pagrindinė mirties priežastis ES. Jo poveikis neapsiriboja tik asmenine
ir šeimos sfera, bet daro poveikį sveikatos priežiūros sistemoms, finansiniams
ištekliams ir bendram ekonominiam produktyvumui. Europos lygmeniu vėžio problema
sprendžiama įgyvendinant keletą iniciatyvų. Parlamentas įsteigė Specialųjį kovos su
vėžiu komitetą (BECA) (2020–2022 m.), kuriame nagrinėjamos priemonės, kurias
ES gali įgyvendinti siekdama kovoti su vėžiu. 2021 m. Europos kovos su vėžiu
planas apima prevenciją, ankstyvąją diagnostiką, gydymą ir tolesnius veiksmus ir
yra ES atsakas į didėjančius iššūkius vėžio valdymo srityje. 2022 m. rugsėjo mėn.
Komisija pristatė naują požiūrį, kuriuo remiamos valstybių narių pastangos didinti vėžio
atrankinės patikros aprėptį. Rekomendacijos tikslas – padidinti dalyvavimo krūties,
kolorektalinio ir gimdos kaklelio vėžio atrankinėse patikrose lygį, laikantis Europos
kovos su vėžiu plano tikslo iki 2025 m. šią atrankinę patikrą išplėsti iki 90 proc.
reikalavimus atitinkančių asmenų.
2021 m. gruodžio mėn. Komisija pradėjo įgyvendinti ES iniciatyvą „Sveikesni kartu.
ES iniciatyva dėl neužkrečiamųjų ligų“, kuria siekiama padėti ES šalims sumažinti
didelę neužkrečiamųjų ligų naštą ir didinti piliečių gerovę. Apskaičiuota, kad daugiau
kaip 84 mln. žmonių ES susiduria su psichikos sveikatos problemomis. ES bendrieji
veiksmai psichikos sveikatos ir gerovės srityje buvo vykdomi 2013–2018 m. ir juos
vykdant buvo sukurtas Europos psichikos sveikatos ir gerovės veiksmų planas, kuriuo
prisidedama prie psichikos sveikatos puoselėjimo. Kadangi savižudybės yra antra

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/health/ph_projects/2005/action1/docs/2005_1_18_frep_a4_en.pdf
https://ec.europa.eu/food/farm2fork_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/zero-pollution-action-plan_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020PC0405
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022D0591
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022D0591
https://ec.europa.eu/health/non_communicable_diseases/cancer_lt
https://ec.europa.eu/health/non_communicable_diseases/cancer_lt
https://health.ec.europa.eu/publications/proposal-council-recommendation-cr-strengthening-prevention-through-early-detection-new-approach_en
https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/healthier-together-eu-non-communicable-diseases-initiative_en
https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/healthier-together-eu-non-communicable-diseases-initiative_en
https://health.ec.europa.eu/system/files/2019-02/2017_towardsmhcare_en_0.pdf
https://health.ec.europa.eu/system/files/2019-02/2017_towardsmhcare_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/guides_for_applicants/h2020-SC1-BHC-22-2019-framework-for-action_en.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 95
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pagrindinė 15–29 metų amžiaus grupės gyventojų mirties priežastis, ir toliau labai
svarbu vykdyti prevencijos, informuotumo, nestigmatizavimo iniciatyvas ir sudaryti
galimybes gauti pagalbą depresijos, tyčinio žalojimosi ar bandymo nusižudyti atvejais.
2022 m. rugsėjo 13 d. rezoliucijoje dėl COVID-19 poveikio jaunimui Parlamentas
paragino Komisiją paskelbti Europos psichikos sveikatos metus. Pagal 2023 m.
darbo programą „ES – sveikatos labui“ toliau teikiama parama psichikos sveikatos
puoselėjimui ir psichikos sveikatos problemų prevencijai. Širdies ir kraujagyslių ligos
yra antra pagrindinė mirties priežastis ES. Narkotikų, alkoholio ir tabako vartojimas
yra gyvenimo būdo veiksniai, labai kenkiantys žmonių sveikatai ir sukeliantys širdies
ir kraujagyslių ligas, o kova su šių medžiagų vartojimu yra svarbus visuomenės
sveikatos politikos klausimas. Tabako gaminių direktyva (Direktyva 2014/40/ES,
taikoma nuo 2016 m.) ir Tabako mokesčių direktyva (Tarybos direktyva 2011/64/
ES) buvo svarbūs šios kovos etapai. Vartojant narkotikus taip pat patiriama išlaidų
ir daroma žala visuomenės sveikatai ir saugai. 2020 m. gruodžio mėn. Taryba
patvirtino naują 2021–2025 m. ES kovos su narkotikais strategiją. Šiame dokumente
pateikiama visa apimanti politinė programa ir nustatomi strateginiai ES kovos su
neteisėtais narkotikais politikos prioritetai, suskirstyti į tris pagrindines kryptis: narkotikų
pasiūlos mažinimas, narkotikų paklausos mažinimas ir su narkotikais susijusios
žalos mažinimas. Pastangos peržiūrėti 2006 m. ES alkoholio strategiją šiuo metu
sustabdytos.
Užkrečiamųjų ligų ir tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai klausimu ECDC
įdiegė ankstyvojo įspėjimo ir reagavimo sistemą, o ES sveikatos saugumo
komitetas koordinuoja atsaką į protrūkius ir epidemijas. Tokiais atvejais itin svarbu
bendradarbiauti su JT Pasaulio sveikatos organizacija (PSO), kaip buvo matyti 2020 m.
pradžioje prasidėjus COVID-19 pandemijai. Skubos tvarka priimta daug ad hoc
priemonių (žr. specialų EUR-Lex tinklalapį ir Komisijos atsako į koronavirusą tinklalapį),
įskaitant:
— 2020 m. liepos 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2020/1043

dėl žmonėms skirtų vaistų, kuriuose yra genetiškai modifikuotų organizmų arba
kurie iš jų sudaryti ir kurie skirti koronavirusinės ligos (COVID-19) gydymui arba
profilaktikai, klinikinių tyrimų vykdymo ir tiekimo;

— Komisijos komunikatus „ES vakcinų nuo COVID-19 strategija“ ir „Pasirengimas
skiepijimo nuo COVID-19 strategijoms ir vakcinų naudojimui“;

— 2020 m. spalio 13 d. Tarybos rekomendaciją, kuria nustatomi bendri kriterijai
ir bendra sistema dėl kelionėms taikomų priemonių reaguojant į COVID-19
pandemiją.

2020 m. Komisija toliau vykdė papildomus veiksmus, kad padėtų visose valstybėse
narėse didinti atsparumą keliose srityse. Šios priemonės apėmė nacionalinių kontaktų
programėlių sujungimą, kelionių išimčių išplėtimą, plačiu mastu atliekamą testavimą ir
saugų vakcinų tiekimą. Reagavimo į COVID-19 priemonių rinkinį sudaro:
— Komisijos komunikatas dėl papildomų reagavimo į COVID-19 priemonių;

— Komisijos rekomendacija dėl COVID-19 tyrimų strategijų;

— Komisijos rekomendacija dėl greitųjų antigenų testų naudojimo.

2022 metais EMA įgaliojimai buvo pratęsti, o nauju reglamentu dėl didelių
tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai buvo išplėsti ECDC įgaliojimai ir Europos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022IP0314
https://health.ec.europa.eu/publications/2023-eu4health-work-programme_en
https://health.ec.europa.eu/publications/2023-eu4health-work-programme_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32011L0064
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32011L0064
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-promoting-our-european-way-of-life/file-eu-agenda-on-drugs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0625&from=EN
https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(19)33103-4/fulltext
https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(19)33103-4/fulltext
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2371
https://eur-lex.europa.eu/content/news/Covid19.html?locale=lt
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020R1043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0245
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:0680:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:0680:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32020H1475
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=COM:2020:687:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020H1595
https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/preparedness_response/docs/sarscov2_rapidantigentests_recommendation_en.pdf
https://www.ema.europa.eu/en/news/regulation-emas-extended-mandate-becomes-applicable
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R2371&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R2371&from=EN
https://ec.europa.eu/health/sites/default/files/preparedness_response/docs/hera_2021_decision_en.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 96
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pasirengimo ekstremaliosioms sveikatos situacijoms ir reagavimo į jas institucijai
(HERA) buvo suteikti papildomi įgaliojimai.
C. Visuomenės pokyčiai ir demografinės permainos
2023 m. Komisijos ataskaitoje dėl demografinių pokyčių nagrinėjami su senėjimu,
gyventojų skaičiaus mažėjimu ir mažesniu darbingo amžiaus asmenų skaičiumi susiję
klausimai. Svarbiausi uždaviniai – spręsti ES visuomenės senėjimo problemą, užtikrinti
gerą gyvenimo kokybę senatvėje ir siekti tvarios sveikatos priežiūros sistemos.
2020 metais PSO paskelbė Sveiko senėjimo dešimtmečio pradžią, todėl 2021 m.
sausio mėn. Komisija paskelbė Žaliąją knygą dėl senėjimo.
Reaguojant į migracijos krizių keliamus iššūkius, 2016 m. buvo priimtas Trečiųjų šalių
piliečių integravimo veiksmų planas. Šiame veiksmų plane, be kita ko, aptariamos
migrantų patiriamos su sveikata susijusios kliūtys, įskaitant galimybę naudotis
sveikatos priežiūros paslaugomis. 2020 metais Komisija paskelbė Europos migracijos
darbotvarkę ir Naują migracijos ir prieglobsčio paktą, kuriais siekiama dar labiau
supaprastinti Europos politiką šioje srityje.
2015 m. Europos Parlamentas paragino imtis veiksmų siekiant sumažinti vaikų
nelygybę tokiose srityse kaip sveikata, ir, vykdant Europos kovos su vaikų skurdu
planą, pradėti taikyti vaiko garantijų sistemą. 2021 m. birželio mėn. Taryba priėmė
Komisijos pasiūlymą dėl Europos vaiko garantijų sistemos sukūrimo. Tolesnis žingsnis
bus žengtas, kai valstybės narės parengs nacionalinius planus, kuriuose nurodys, kaip
iki 2030 m. jos įgyvendins vaiko garantijų sistemą.
D. Vaistai (2.2.5)
Vaistas arba medikamentas yra medžiaga ar medžiagų derinys, skirtas (-a) žmonių
ligoms gydyti ar jų prevencijai užtikrinti. Direktyvoje 2001/83/EB ir Reglamente
(EB) Nr. 726/2004 nustatyti registracijos pažymėjimų reikalavimai ir tvarka, taip pat
registruotų vaistų stebėsenos taisyklės. Reglamentu (ES) 2019/1243 padaryti šių
teisės aktų pakeitimai, kuriais įgyvendinami konkretūs veiksmai siekiant užtikrinti
vaistų prieinamumą ir spręsti stygiaus problemą visoje ES. Leidimus vaistams gali
išduoti nacionalinės institucijos, taikydamos decentralizuotą procedūrą, arba Komisija,
taikydama centralizuotą procedūrą, kai EMA atlieka mokslinius vertinimus. EMA
taip pat yra atsakinga už vaistų kūrimo palengvinimą, rinkodaros leidimų vertinimą,
vaistų saugumo stebėseną ir informacijos teikimą sveikatos priežiūros specialistams.
Klinikiniais tyrimais tiriamas vaistų veiksmingumas ir saugumas žmonėms. 2022 m.
sausio mėn. įsigaliojusiu Reglamentu (ES) Nr. 536/2014 nustatytos suderintos leidimo
atlikti klinikinius tyrimus ir jų atlikimo taisyklės.
2023 m. balandžio mėn. Komisija pristatė vaistų teisės aktų rinkinį, kuriuo
siekiama užtikrinti, kad vaistai būtų prieinamesni ir įperkamesni. Kartu ji pasiūlė
Tarybos rekomendaciją, kad būtų aktyviau kovojama su atsparumu antimikrobinėms
medžiagoms. 2023 m. birželio 13 d. Taryba patvirtino rekomendaciją intensyvinti ES
kovos su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms veiksmus taikant bendros sveikatos
(angl. One Health) koncepciją.
E. E. sveikata
Europos Sąjungoje jau įsibėgėjo sveikatos priežiūros sistemų skaitmenizacijos
procesas. Sveikatos srities skaitmenizacija reiškia skaitmeninių technologijų ir
informacijos valdymo sistemų integravimą į įvairius sveikatos priežiūros pramonės
aspektus. Tai apima elektroninių sveikatos įrašų, nuotolinės medicinos, dėvimųjų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/health/sites/default/files/preparedness_response/docs/hera_2021_decision_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2023-01/Demography_report_2022_0.pdf
https://data.europa.eu/doi/10.2775/785789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016DC0377
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016DC0377
https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary/glossary/european-agenda-migration_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary/glossary/european-agenda-migration_en
https://ec.europa.eu/info/publications/migration-and-asylum-package-new-pact-migration-and-asylum-documents-adopted-23-september-2020_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015IP0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015IP0401
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10024#navItem-1
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1428&langId=lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.2.5.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32001L0083
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004R0726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004R0726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R1243
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014R0536-20221205
https://health.ec.europa.eu/medicinal-products/pharmaceutical-strategy-europe/reform-eu-pharmaceutical-legislation_en
https://health.ec.europa.eu/antimicrobial-resistance/eu-action-antimicrobial-resistance_lt
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9581-2023-INIT/lt/pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 97
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

prietaisų, mobiliųjų programėlių, duomenų analizės ir kitų skaitmeninių priemonių
naudojimą. Savo kalboje 2023 m. aukščiausiojo lygio susitikime sveikatos klausimais
Komisijos narė Stella Kyriakides teigė, kad „skaitmenizacija gali pagerinti sveikatos
priežiūros kokybę, prieinamumą ir atsparumą“. Sveikatos priežiūros sektoriaus
skaitmenizacija yra ES bendrosios skaitmeninės rinkos strategijos, kuria siekiama
glaudesnio ES valstybių narių skaitmeninio suderinimo, dalis.
E. sveikatos tinklas yra savanoriškas tinklas, įsteigtas pagal Direktyvos 2011/24/ES
14 straipsnį; tai yra valstybių narių kompetentingų institucijų, sprendžiančių e. sveikatos
klausimus, bendradarbiavimo platforma. 2018 m. Komisijos komunikate „Sudaryti
sąlygas skaitmeninei sveikatos priežiūros ir slaugos transformacijai bendrojoje
skaitmeninėje rinkoje“ nustatyta, kad prioritetiniai tikslai yra užtikrinti piliečių prieigą
prie sveikatos duomenų, be kita ko, tarpvalstybiniu mastu, individualizuoti mediciną
pasitelkiant bendrą ES duomenų infrastruktūrą, sudarant sąlygas tyrėjams ir kitiems
sveikatos priežiūros specialistams sutelkti išteklius visoje ES ir suteikti piliečiams
daugiau galių naudotis skaitmeninėmis priemonėmis, kad naudotojai galėtų teikti
grįžtamąją informaciją ir priežiūra būtų orientuota į asmenį (mobilioji sveikatos priežiūra,
individualizuota medicina). E. sveikatos skaitmeninių paslaugų infrastruktūra užtikrina
Europos piliečių priežiūros tęstinumą jiems keliaujant į savo šalies į kitas ES šalis.
2022 m. gegužės mėn. buvo pateiktas pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo
akto dėl Europos sveikatos duomenų erdvės, kuriuo siekiama įgalinti ES piliečius
kontroliuoti savo sveikatos duomenis, sudarant sąlygas tarpvalstybiniam jų naudojimui
mokslinių tyrimų ir inovacijų tikslais ir kartu užtikrinant atitiktį duomenų apsaugos
reikalavimams.
F. Sveikatos technologijų vertinimas (STV)
STV vertinimo tikslas – teikti įrodymais pagrįstus duomenis apie sveikatos
technologijas, kad būtų užtikrinta saugi, veiksminga, į pacientą orientuota ir
ekonomiškai efektyvi sveikatos politika. Nacionalinės valdžios institucijos taip pat
naudojasi šio vertinimo išvadomis, kad galėtų priimti sprendimus dėl šalies lygmeniu
kompensuotinų technologijų. STV apima sveikatos technologijų – vaistų, medicinos
prietaisų ir diagnostikos priemonių, chirurginių procedūrų, taip pat ligų prevencijos,
diagnostikos ar gydymo priemonių – pridėtinės vertės vertinimą. 2021 m. gruodžio mėn.
priimtas naujas reglamentas dėl sveikatos technologijų vertinimo.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas visuomet rėmė darnios visuomenės sveikatos politikos kūrimą. Jis taip
pat aktyviai siekia stiprinti ir remti sveikatos politiką rengdamas nuomones, tyrimus,
diskusijas, rašytinius pareiškimus ir pranešimus savo iniciatyva daugeliu klausimų.
Dabartinės kadencijos pradžioje jis ėmėsi aktyvesnio darbotvarkės nustatymo
vaidmens, siekdamas, kad kova su vėžiu taptų vienu iš svarbiausių ES sveikatos
politikos prioritetų. Vykstant COVID-19 krizei Parlamentas ėmėsi aktyvaus vaidmens
skatindamas koordinuotą Europos atsaką ir pabrėžė, kad siekiant sukurti Europos
sveikatos sąjungą reikia daug glaudžiau bendradarbiauti sveikatos srityje.
Sveikatos klausimus Parlamente daugiausia sprendžia Aplinkos, visuomenės
sveikatos ir maisto saugos (ENVI) komitetas. 2023 m. pradžioje ENVI komitetas įsteigė
naują nuolatinį Visuomenės sveikatos (SANT) pakomitetį, kuris sustiprins Parlamento
vaidmenį vykdant ES sveikatos politikos priežiūrą ir skatinant jos plėtojimą. Be to,
dabartinės 9-osios kadencijos pradžioje Parlamentas savo politinėje darbotvarkėje

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eufordigital.eu/discover-eu/eu-digital-single-market/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:233:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:233:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:233:FIN
https://health.ec.europa.eu/ehealth-digital-health-and-care/electronic-cross-border-health-services_lt
https://health.ec.europa.eu/ehealth-digital-health-and-care/european-health-data-space_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2282
https://health.ec.europa.eu/health-technology-assessment/overview_lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0205_LT.html
https://health.ec.europa.eu/index_lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 98
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

nurodė, kad reikia laikytis labiau suderinto Europos požiūrio į kovą su vėžiu ir įsteigė
Specialųjį kovos su vėžiu komitetą.
Parlamentas primygtinai reikalavo parengti atskirą Europos sveikatos programą ir taip
buvo užtikrinta parama programai „ES – sveikatos labui“ (angl. EU4Health). Jis taip
pat tikrina, kaip įgyvendinama Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė,
pasitelkdamas dialogus, klausimus, mokslines studijas ir vidaus tyrimus, kuriuose
pabrėžiama sveikatos reformų svarba. Be to, Parlamentas nuolat pasisako už tai, kad
formuojant ES politiką būtų skiriama daugiau dėmesio psichikos gerovei ir pirmenybė
būtų teikiama psichikos sveikatai.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto ir Visuomenės sveikatos pakomitečio interneto svetainėse.

Maria-Mirela Curmei / Christian Kurrer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/sant/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 99
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.2.5. VAISTAI IR MEDICINOS PRIEMONĖS

Vaistai ir medicinos priemonės daro tiesioginę įtaką žmonių sveikatai, ir jiems
taikomos bendrosios rinkos taisyklės. Siekiant apsaugoti visuomenės sveikatą ir
užtikrinti šių produktų saugą, sukurta tvirta teisinė sistema. Galimybė gauti įperkamų
vaistų, kova su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms, etiški klinikiniai tyrimai,
dirbtinio intelekto naudojimas medicinos priemonėse ir paskatos moksliniams
tyrimams ir technologinei plėtrai yra tik keletas pagrindinių klausimų, kuriuos ES
sprendžia šioje srityje.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 168 ir 114 straipsniai.

KONTEKSTAS

Valstybės narės yra atsakingos už sveikatos politikos formavimą ir sveikatos paslaugų
ir medicininės priežiūros organizavimą ir teikimą. ES kompetencija yra papildomoji,
suteikianti galimybę remti ir koordinuoti veiksmus ir priimti privalomus teisės aktus dėl
vaistų ir medicinos priemonių.

LAIMĖJIMAI IR DABARTINĖS TENDENCIJOS

A. Bendrosios vaistams taikomos taisyklės
Vaistas arba medikamentas yra medžiaga ar medžiagų derinys, skirtas žmonių
ligoms gydyti ar jų prevencijai užtikrinti. Siekiant apsaugoti visuomenės sveikatą,
vaistų registracijos pažymėjimų suteikimas, vaistų klasifikavimas ir ženklinimas ES
reglamentuojamas nuo 1965 m. Daugumą vaistų centralizuotai vertina Europos
vaistų agentūra (EMA). Siekiant supaprastinti pažymėjimų suteikimą ir išlaikyti stabilų
vaistų tiekimą, 1995 m. buvo įgyvendinta centralizuota registracijos pažymėjimų
suteikimo procedūra. Šios srities pagrindiniai pirminės teisės aktai yra Direktyva
2001/83/EB ir Reglamentas (EB) Nr. 726/2004, kuriais nustatomos centralizuotos ir
decentralizuotos leidimų prekiauti suteikimo tvarkos nustatymo taisyklės. Pagrindiniai
teisės aktai iš dalies buvo pakeisti Reglamentu (ES) 2019/1243, kuriuo nustatomos
konkrečios priemonės siekiant užtikrinti vaistų prieinamumą ir valdyti stygių ES.
2023 m. balandžio mėn. Komisija priėmė pasiūlymą dėl naujos direktyvos ir naujo
reglamento, kuriais atitinkamai panaikinama Direktyva 2001/83/EB ir Reglamentas
(EB) Nr. 726/2004.
Vaistus pateikus rinkai, EMA, taikydama farmakologinio budrumo sistemą, juos stebi
per visą jų galiojimo laikotarpį ir minėtoje sistemoje fiksuoja bet kokį neigiamą vaisto
poveikį kasdienėje klinikinėje praktikoje.
Be bendrųjų vaistų srities reglamentų, priimta ir specialiųjų sričių reglamentų, pvz.,
reglamentas dėl retosioms ligoms gydyti skirtų retųjų vaistų (Reglamentas (EB)
Nr. 141/2000), reglamentas dėl vaistų vaikams (Reglamentas (EB) Nr. 1901/2006)
ir reglamentas dėl pažangiosios terapijos vaistų (Reglamentas (EB) Nr. 1394/2007).
Daugiau informacijos šia tema pateikiama D skirsnyje.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02001L0083-20220101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02001L0083-20220101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004R0726-20220128
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R1243
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0192
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0193
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0193
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02001L0083-20220101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004R0726-20220128
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004R0726-20220128
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02000R0141-20190726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02000R0141-20190726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02006R1901-20190128
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02007R1394-20190726


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 100
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

B. Klinikiniai tyrimai
Klinikiniai tyrimai – tai sistemingi vaistų poveikio žmonėms tyrimai, skirti konkretaus
vaisto veiksmingumui ir saugumui ištirti. Kad produktas galėtų būti pateiktas rinkai,
kartu su juo turi būti pateikti dokumentai, kuriuose informuojama apie atliktų jo bandymų
rezultatus. Nuo 1990 m. pamažu buvo plėtojami tiek ES, tiek tarptautiniai standartai.
Dabar jie sistemiškai įtraukiami į ES teisės aktus – šis procesas vaistų pramonei
yra privalomas. Atliekant naujausią ES teisės aktų peržiūrą 2014 m. nustatytos
suderintos leidimų atlikti klinikinius tyrimus ir jų atlikimo taisyklės (Reglamentas (ES)
Nr. 536/2014). Klinikiniams tyrimams taikoma mokslinė ir etinė priežiūra, ir jiems turi
būti suteiktas išankstinis leidimas. Be to, jie gali būti atliekami tik tuo atveju, jei dalyvių
teisės, saugumas, orumas ir gerovė yra apsaugoti ir turi viršenybę prieš visus kitus
interesus, ir tik tuo atveju, jei tyrimu siekiama gauti tvirtus ir patikimus duomenis.
Reglamentas (ES) Nr. 536/2014 įsigaliojo 2022 m. sausio mėn. pabaigoje. Siekiant
didinant klinikinių tyrimų skaidrumą ir prieinamumą šiuo reglamentu buvo sukurti ES
Klinikinių tyrimų portalas ir duomenų bazė, skirti paraiškoms dėl leidimo atlikti klinikinį
tyrimą teikti ir šių tyrimų rezultatams pateikti.
C. Pažangiosios terapijos vaistai
Pažangiosios terapijos vaistai yra palyginti naujo tipo produktai ar vaistai, grindžiami
ląstelių ir molekulinės biotechnologijos bei naujų gydymo būdų, įskaitant genų terapiją,
ląstelių terapiją arba audinių inžineriją, pažanga. Šie sudėtingi produktai, apimantys
farmakologinę, imunologinę ar metabolinę veiklą, negali būti laikomi tradiciniais vaistais
ir jiems būtini specialūs teisės aktai, kaip nustatyta Reglamente (EB) Nr. 1394/2007
ir Direktyvoje 2009/120/EB. Kadangi audiniai ir ląstelės kelia užsikrėtimo tam tikromis
ligomis pavojų, jiems turi būti taikomi griežti saugumo ir kokybės reikalavimai. Todėl
šių produktų atveju nepaprastai svarbi Direktyva 2004/23/EB, kuria nustatomi žmogaus
audinių ir ląstelių donorystės, įsigijimo, ištyrimo, apdorojimo, konservavimo, laikymo
bei paskirstymo kokybės ir saugos standartai. Prie Europos vaistų agentūros buvo
įsteigtas Pažangiosios terapijos komitetas, kuris atsako už pažangiosios terapijos
vaistų kokybės, saugumo ir veiksmingumo vertinimą ir mokslinių naujovių stebėjimą
šioje naujai plėtojamoje biomedicinos srityje, kuri pacientams ir pramonei gali suteikti
didelių galimybių.
D. Retieji vaistai ir vaikams skirti vaistai
Pediatrijoje vartojami vaistai taip pat specialiai reglamentuojami (Reglamentas (EB)
Nr. 1902/2006) siekiant užtikrinti, kad jie būtų ištirti ir išbandyti specialiai vaikams
pritaikytais ir etiškais metodais, kad atitiktų vaikų poreikius ir kad būtų nustatytos
pagal amžių tinkamos dozės ir sudėtys. Reglamentu (ES) 2019/5  iš dalies keičiamas
Reglamentas (EB) Nr. 1901/2006 siekiant atsižvelgti į tai, kad konkretūs įsipareigojimai,
už kuriuos gali būti taikomos finansinės nuobaudos, dabar yra nustatyti Reglamente
(EB) Nr. 726/2004. Farmacijos įmonės atlieka tyrimus su vaikais, kad prieš prašydamos
suteikti registracijos pažymėjimą turėtų naujų vaistų saugumo ir veiksmingumo
įrodymų. Šiuos tyrimus ir jų metu gautus duomenis įvertina EMA Pediatrijos komitetas.
Retosiomis ligomis ES laikomos ligos, kuriomis serga ne daugiau kaip 5 asmenys
iš 10 000. Būtent šioms ligoms gydyti buvo sukurti retieji vaistai. Reglamente
(EB) Nr. 141/2000 nustatyta centralizuota priskyrimo retiesiems vaistams procedūra.
Kadangi retosiomis ligomis sergančių žmonių skaičiaus yra nedidelis, moksliniai tyrimai
šioje srityje nėra labai ekonomiškai patrauklūs. Atsižvelgiant į tai, siekiant paskatinti
farmacijos pramonę kurti retuosius vaistus, ES buvo pradėta įgyvendinti Naujoviškų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014R0536-20221205
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014R0536-20221205
https://euclinicaltrials.eu/about-this-website/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02007R1394-20190726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0120
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0023
https://www.ema.europa.eu/en/committees/committee-advanced-therapies-cat
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006R1901
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006R1901
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0005
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004R0726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004R0726
https://www.ema.europa.eu/en/committees/paediatric-committee-pdco
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32000R0141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32000R0141
https://www.imi.europa.eu/


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 101
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

vaistų iniciatyva. 2017 m. Komisija pradėjo teisės aktų dėl vaistų vaikams ir retųjų
ligų vertinimą. 2011 m. gegužės–liepos mėn. Komisija vykdė viešas konsultacijas šia
tema. 2022 m. lapkričio mėn. Komisija paskelbė pranešimą „Vaistų priskyrimo retųjų
vaistų kategorijai paraiškų formos bei turinio ir retojo vaisto statuso perdavimo kitam
rėmėjui gairės“. Atsižvelgiant į tai, kad retosios ligos yra visame pasaulyje susirūpinimą
keliantis klausimas, EMA, siekdama nustatyti ir įvertinti retuosius vaistus, glaudžiai
bendradarbiauja su šios srities specialistais iš viso pasaulio.
Retųjų ir pediatrinių vaistų klausimai taip pat sprendžiami 2023 m. Komisijos pasiūlyme
dėl naujo reglamento, kuris sudaro vaistų dokumentų rinkinį, kuriuo nustatomos
Sąjungos žmonėms skirtų vaistų rinkodaros leidimų suteikimo ir priežiūros procedūros.
E. Medicinos priemonės
Medicinos priemonė – tai bet kuris medicinos tikslais, įskaitant diagnostiką, profilaktiką,
gydymą, tyrimą ar anatomijos modifikavimą, naudojamas produktas, taip pat
apvaisinimo ir medicinos įrangos sterilizavimo priemonės.
Reglamentu (ES) 2017/745 (Medicinos priemonių reglamentas) ir Reglamentu
(ES) 2017/746 nustatytos medicinos ir in vitro diagnostikos priemonių pateikimo
rinkai ir susijusių klinikinių tyrimų taisyklės. Šie reglamentai įsigaliojo atitinkamai
2021 m. gegužės mėn. ir 2022 m. gegužės mėn. Priemonės sugrupuotos pagal
jų rizikos kategoriją ir kiekvienai iš jų taikomas specialus taisyklių rinkinys. Šiais
reglamentais nustatomos griežtesnės atitikties vertinimo ir priežiūros po pateikimo
rinkai procedūros, reikalaujama, kad gamintojai pateiktų klinikinius saugos duomenis,
sukuriama unikali priemonių identifikavimo sistema, kad jas būtų galima atsekti,
ir numatoma sukurti Europos medicinos priemonių duomenų bazę. 2023 m. kovo
15 d. Europos Parlamento ir Tarybos Reglamentu (ES) 2023/607 iš dalies keičiami
pirmiau nurodyti reglamentai, dėl tam tikroms medicinos priemonėms ir in vitro
diagnostikos medicinos priemonėms taikomų pereinamojo laikotarpio nuostatų. Šiuo
nauju reglamentu nustatomas laipsniškas Medicinos priemonių reglamente numatyto
pereinamojo laikotarpio pratęsimas, laikantis tam tikrų sąlygų. Be to šiuo reglamentu
Medicinos priemonių reglamente ir Reglamente dėl in vitro medicinos priemonių
išbraukiamas „išpardavimo“ laikas, po kurio priemonės, pateiktos rinkai iki pereinamojo
laikotarpio arba per pereinamąjį laikotarpį, kurios vis dar yra tiekimo grandinėje, turėtų
būti pašalintos iš rinkos.
F. Atsparumas antimikrobinėms medžiagoms
Antimikrobinės medžiagos – tai medžiagos, kuriomis naikinami arba slopinami
mikroorganizmai, įskaitant ligas sukeliančias bakterijas, virusus, grybelius ir parazitus.
Vartojant antimikrobines medžiagas (ir piktnaudžiaujant jomis) atsiranda vis daugiau
mikroorganizmų, kurie tampa atsparūs tokioms medžiagomis ir todėl kelia grėsmę
visuomenės sveikatai ir gerokai padidina sąnaudas. Atsparumo antimikrobinėms
medžiagoms problema ES mastu pradėta spręsti praėjusio amžiaus 10-ojo
dešimtmečio pabaigoje. 2017 m. patvirtintu Bendros sveikatos koncepcija grindžiamu
Europos veiksmų planu, skirtu kovoti su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms
(AAM), siekiama veiksmingai gydyti infekcijas mažinant AAM atsiradimą ir plitimą ir
didinant naujų, veiksmingų antimikrobinių medžiagų kūrimą ir prieinamumą. 2023 m.
birželio 1 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl ES veiksmų, kuriais siekiama kovoti
su AAM. Be to, 2023 m. birželio 13 d. Taryba patvirtino rekomendaciją dėl ES
kovos su AAM veiksmų stiprinimo, laikantis bendros sveikatos koncepcijos. 2023 m.
vasario mėn. Komisija paskelbė Deleguotąjį reglamentą (ES) 2023/905, kuriuo dėl

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.imi.europa.eu/
https://ec.europa.eu/health/human-use/paediatric-medicines/evaluation_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12767-Medicines-for-children-&-rare-diseases-updated-rules/public-consultation_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022XC1121(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0193
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R0745
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R0746
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R0746
https://www.ema.europa.eu/en/human-regulatory/overview/medical-devices
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R0607
https://ec.europa.eu/health/sites/default/files/antimicrobial_resistance/docs/amr_2017_action-plan.pdf
https://ec.europa.eu/health/sites/default/files/antimicrobial_resistance/docs/amr_2017_action-plan.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0220_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023H0622(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R0905


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 102
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

draudimo naudoti tam tikrus antimikrobinius vaistus gyvūnams taikymo papildomas
Reglamentas (ES) 2019/6.

PAPILDOMI IŠŠŪKIAI

ES nuolat siekia įgyvendinti iniciatyvas, kuriomis skatinami moksliniai tyrimai ir
inovacijos farmacijos sektoriuje. Mokslinių tyrimų bendrosiomis programomis visada
buvo remiami su sveikata susiję moksliniai tyrimai. Pagal šiuo metu galiojančią
mokslinių tyrimų ir inovacijų finansavimo programą „Europos horizontas“ bus skatinami
su sveikata susiję moksliniai tyrimai ir sprendžiami dabartiniai uždaviniai, nagrinėjant
tokius klausimus kaip sveikata visą gyvenimą, aplinkos ir socialinės sveikatos veiksniai,
neužkrečiamosios ir retosios ligos, infekcinės ligos, sveikatos priežiūros ir slaugos
priemonės, technologijos ir skaitmeniniai sprendimai, taip pat sveikatos priežiūros
sistemos.
Svarbų vaidmenį atlieka ir kitos ES finansavimo programos, pavyzdžiui, 2021–2027 m.
programa „ES – sveikatos labui“, kuri priimta siekiant pagerinti pasirengimą krizėms,
ir 2021–2027 m. programa „Europos socialinis fondas +“, kuria remiamos sveikatos
priežiūros paslaugų prieinamumo galimybės. Be to, ES suteikė didelę paramą kuriant
naujoviškus vaistus ir skubiai reikalingus gydymo būdus, taip pat spartinant pacientų
galimybę gauti naujus gydymo būdus pagal naujoviškų vaistų iniciatyvą ir jos pirmtakes.
Pasaulio Sveikatos Organizacijos teigimu galimybė gauti būtiniausių vaistų yra
neatsiejama nuo teisės į sveikatą. Tačiau galimybė gauti sveikatos priežiūros
paslaugas vis labiau priklauso nuo galimybės įsigyti įperkamų vaistų. Tyrimai rodo,
kad ES šalyse naujoviškų vaistų pardavimo rodikliai skiriasi, o tai galima paaiškinti
ekonominiais ir sveikatos priežiūros infrastruktūros skirtumais. Šią problemą dar
labiau paaštrino ekonominė krizė. Susirūpinęs dėl tokios rimtos padėties, Parlamentas
parengė kelis pranešimus savo iniciatyva dėl galimybių gauti vaistų. 2017 m.
Parlamentas priėmė rezoliuciją  dėl galimybių pagerinti prieigą prie vaistų. Kaip
pabrėžta 2020 m. Komisijos vaistų strategijoje, galimybė gauti vaistų už prieinamą
kainą tebėra vienas iš dabartinės Komisijos prioritetų.
EMA Darbo grupė žmonėms skirtų ir veterinarinių vaistų prieinamumo klausimais teikia
strateginius ir struktūrinius sprendimus, kaip kovoti su vaistų tiekimo sutrikimais ir
užtikrinti nuolatinį jų prieinamumą ES, o struktūros ir procesai, kuriuos, remdamasi
Reglamentu (ES) 2022/123 dėl didesnio EMA vaidmens, EMA sukūrė siekdama spręsti
vaistų stygiaus problemą, daugiausia skirti su krizinėmis situacijomis susijusiai veiklai.
Atsižvelgiant į didėjantį susirūpinimą dėl tam tikrų vaistų trūkumo, kurį dar labiau
padidino tokie geopolitiniai įvykiai kaip karas Ukrainoje, energetikos krizės ir didelė
infliacija, dėmesys turi būti atkreiptas ir į vaistų tiekimo aspektą. Tuo tikslu EMA 2019 m.
paskelbė vaistų trūkumo nustatymo ir pranešimo apie šį trūkumą gaires.
2021 m. gruodžio mėn. buvo paskelbtas Reglamentas (ES) 2021/2282 dėl sveikatos
technologijų vertinimo, kuriuo iš dalies keičiama Direktyva 2011/24/ES. Reglamentas
įsigaliojo 2022 m. sausio mėn. ir bus taikomas nuo 2025 m. sausio mėn. Naujajame
reglamente bus apibrėžta bendradarbiavimo sveikatos technologijų klinikinio vertinimo
srityje ES lygmeniu paramos sistema ir procedūros, taip pat bendra sveikatos
technologijų klinikinio vertinimo metodika. Be kita ko, tai padėtų paspartinti galimybę
gauti naujų vaistų.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0006
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/cluster-1-health_en
https://ec.europa.eu/health/funding/eu4health_lt
https://ec.europa.eu/european-social-fund-plus/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0061
https://ec.europa.eu/health/human-use/strategy_lt
http://www.hma.eu/522.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0123
https://www.ema.europa.eu/en/documents/regulatory-procedural-guideline/guidance-detection-notification-shortages-medicinal-products-marketing-authorisation-holders-mahs_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2282


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 103
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2023 m. kovo 7 d. Taryba priėmė Komisijos pasiūlymą, kuriuo siekiama pratęsti
pereinamąjį laikotarpį siekiant prisitaikyti prie naujų Medicinos priemonių reglamente
nustatytų taisyklių.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas nuolat skatina kurti nuoseklią visuomenės sveikatos ir vaistų politiką,
kuria būtų atsižvelgiama ir į visuomenės sveikatos svarbą, ir į pramonės aspektus.
Parlamentas, kaip vienas iš teisės aktų leidėjų, labai aktyviai dalyvavo priimant
naujausius teisės aktus, apimančius reglamentus dėl klinikinių tyrimų, medicinos
priemonių ir in vitro diagnostikos priemonių. Vykstant teisėkūros procesui Parlamentas
siekė įtvirtinti nuostatas dėl stipresnės pacientų saugos. Iš ne teisėkūros rezoliucijų
ir diskusijų aktualiais klausimais, pavyzdžiui, dirbtinio intelekto naudojimo medicinos
priemonėse, galimybės gauti vaistų ar atsparumo antimikrobinėms medžiagoms, matyti
Parlamento dėmesys nuolatiniams iššūkiams ir kylančioms grėsmėms. Per Komisijos
narės Stellos Kyriakides klausymą Parlamentas taip pat pabrėžė būtinybę imtis
veiksmų šiose srityse.
2021 m. vykstant diskusijoms dėl Reglamento (ES) 2021/2282 dėl sveikatos
technologijų vertinimo, Parlamentas siekė užtikrinti, kad sveikatos technologijų
vertinimas būtų naudojamas inovacijoms, kuriomis pasiekiami geriausi rezultatai
pacientų ir visos visuomenės labui, skatinti ir būtų siekiama sudaryti sąlygas medicinos
darbuotojams, pacientams ir medicinos įstaigoms nustatyti, ar nauja sveikatos
technologija yra geresnė už esamas sveikatos technologijas, atsižvelgiant į jų keliamą
riziką ir naudą.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos (ENVI) komiteto ir Visuomenės sveikatos (SANT) pakomitečio interneto
svetainėse.

Maria-Mirela Curmei / Christian Kurrer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023PC0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2282
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/sant/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 104
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.2.6. MAISTO SAUGA

ES maisto saugos politikos tikslas – saugoti žmonių sveikatą ir vartotojų interesus
ir skatinti sklandų bendrosios rinkos veikimą. Pastaraisiais metais dėl įvykusių
paradigmos pokyčių buvo išplėsti maisto saugos tikslai, siekiant atsižvelgti į klimato
kaitos sukeliamą maisto stygių. ES užtikrina, kad pašarų ir maisto produktų higienos,
gyvūnų sveikatos, augalų sveikatos, per maistą plintančių zoonozinių ligų ir maisto
taršos prevencijos srityse būtų laikomasi standartų. ES taip pat reglamentuoja maisto
produktų ir pašarų ženklinimą.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 43, 114 straipsniai, 168 straipsnio 4 dalis ir
169 straipsnis.

BENDROSIOS APLINKYBĖS

Po kelių maisto ir pašarų krizių (pvz., galvijų spongiforminės encefalopatijos (GSE)
protrūkio ir kilusio išgąsčio dėl dioksinų) šio amžiaus pradžioje atlikta esminė ES maisto
saugos politikos reforma. Dėl to parengta strategija „Nuo ūkio iki stalo“, kuria siekiama
užtikrinti aukšto lygio visų maisto produktų, kuriais prekiaujama ES, tiek pagamintų ES,
tiek importuotų iš ES nepriklausančių šalių, visų gamybos ir platinimo proceso etapų
saugą. Šie teisės aktai sudaro kompleksinę ir integruotą taisyklių sistemą, apimančią
visą maisto grandinę – nuo pašarų ir gyvūnų sveikatos, augalų apsaugos ir maisto
gamybos iki perdirbimo, sandėliavimo, vežimo, importo ir eksporto bei mažmeninės
prekybos. Nors ES laikosi aukštų maisto ir pašarų saugos standartų, vis dar pasitaiko
su maisto ir pašarų sauga susijusių incidentų. ES kartu su nacionalinėmis valdžios
institucijomis ir Europos maisto saugos tarnyba (EFSA) sukūrė tvirtą šių saugos
problemų nustatymo ir reagavimo į jas sistemą. Šios taisyklės bus toliau plėtojamos
vadovaujantis bendros sveikatos koncepcija įgyvendinant Komisijos strategiją „Nuo
ūkio iki stalo“, kuri buvo pateikta 2020 m. kaip Europos žaliojo kurso dalis ir kuria
siekiama suderinti maisto gamybą ir aplinkos išsaugojimą.

LAIMĖJIMAI

A. Bendrieji teisės aktai
2002 m. pagrindų reglamente, atsižvelgiant į atsargumo principus (2.5.1), nustatomi
ES maisto ir pašarų srities teisės aktų bendrieji principai ir reikalavimai. Reglamentu
nustatytas rizikos vertinimo metodas ir bendrosios maisto ir pašarų atsekamumo
nuostatos. Juo įdiegta Skubių pranešimų apie nesaugų maistą ir pašarus sistema, kurią
naudodamos valstybės narės ir Komisija gali skubiai keistis informacija ir koordinuoti
veiksmus, kurių jos imasi reaguodamos į dėl maisto produktų ar pašarų sveikatai
kylančias grėsmes. Reglamentu taip pat įsteigiama Europos maisto saugos tarnyba,
kuriai pavesta vertinti bet kokią su maisto grandine susijusią riziką ir apie ją informuoti.
Atlikusi tinkamumo patikrą ir kaip atsaką į Europos piliečių iniciatyvą dėl glifosato
ES atliko maisto srities teisės aktų bendrųjų principų peržiūrą siekdama padidinti
EFSA rizikos vertinimų skaidrumą bei atitinkamų mokslinių tyrimų nepriklausomumą
ir pagerinti bendradarbiavimą su valstybėmis narėmis ekspertų skyrimo ir duomenų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.5.1.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32002R0178
https://ec.europa.eu/food/safety/rasff-food-and-feed-safety-alerts_en
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/general-food-law/transparency-and-sustainability-eu-risk-assessment-food-chain_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 105
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

teikimo srityje. Komisija taip pat ruošiasi persvarstyti kitus pagrindinius teisės aktus
tokiose srityse kaip nauji maisto produktai, genetiškai modifikuoti organizmai (GMO),
pesticidai, su maistu besiliečiančios medžiagos ir maisto priedai, siekdama juos
suderinti su persvarstytais maisto srities teisės aktų bendraisiais principais ir padidinti
skaidrumą.
B. Maisto produktų higiena
ES siekia užtikrinti, kad nuo ūkių iki vartotojų būtų laikomasi maisto produktų higienos
reikalavimų. Vykdant strategiją „Nuo ūkio iki stalo“ 2004 m. balandžio mėn. buvo
priimta nauja teisės aktų sistema, žinoma kaip higienos srities teisės aktų rinkinys
(Reglamentas (EB) Nr. 852/2004), kuriame sprendžiami maisto produktų higienos
klausimai, nustatomi konkretūs gyvūninių maisto produktų higienos reikalavimai ir
nustatoma Bendrijos žmonėms vartoti skirtų gyvūninių produktų oficialios kontrolės
sistema. Bendrijos sistemoje taip pat nustatomos konkrečios taisyklės, taikomos
šviežiai mėsai, dvigeldžiams moliuskams, pienui ir pieno produktams. Pagal šį
teisės aktų rinkinį tiesioginė atsakomybė už maisto produktų higieną tenka įvairiems
maisto grandinės subjektams taikant savireguliacijos sistemą, kurioje naudojamasi
rizikos veiksnių analizės ir svarbiųjų valdymo taškų metodu, ir kurios stebėseną,
naudodamosi oficialiosios kontrolės priemonėmis, privalo vykdyti kompetentingos
institucijos. Reglamento priedai buvo atnaujinti 2021 m. kovo mėn. Reglamentas (EB)
Nr. 852/2004 buvo keletą kartų iš dalies pakeistas siekiant pagerinti higienos praktiką
ir užkirsti kelią alergenams, palengvinti saugų maisto perskirstymą ir didinti įmonių
darbuotojų informuotumą apie maisto saugą.
Į Reglamentą (EB) Nr. 178/2002 dėl ES maistui skirtų teisės aktų bendrųjų principų
įtrauktos nuostatos dėl atsekamumo. Jei maisto produktas kelia pavojų sveikatai,
įmonės turi nedelsdamos pašalinti jį iš rinkos, informuoti vartotojus ir įspėti atitinkamą
instituciją.
C. Maisto tarša
Maisto tarša gali kilti natūraliai arba dėl auginimo būdų ar gamybos procesų. 2023 m.
gegužės mėn. įsigaliojo Reglamentas (ES) 2023/915, kuriuo pakeistas ankstesnis
Reglamentas (EB) Nr. 1881/2006 ir kuriuo siekiama nustatyti didžiausią leidžiamąją
įvairių teršalų koncentraciją maiste. Siekiant apsaugoti visuomenės sveikatą yra
nustatyta ir reguliariai persvarstoma didžiausia leidžiamoji teršalų, tokių kaip nitratai,
sunkieji metalai ir dioksinai, koncentracija augalinės ir gyvūninės kilmės maisto
produktuose. Be to, liekanos maisto produktuose gali atsirasti dėl veterinariniais
vaistais gydytų ar pesticidų arba biocidinių produktų paveiktų maistinių gyvūnų.
Didžiausia leidžiamoji liekanų koncentracija nustatoma ir atnaujinama periodiškai. ES
negali būti parduodami jokie maisto produktai, kuriuose yra nepriimtinas teršalų kiekis.
Be to, yra nustatytos taisyklės, taikomos su maistu besiliečiančioms medžiagoms,
pavyzdžiui, vežant ar perdirbant maistą naudojamoms medžiagoms, taip pat pakavimo
medžiagoms ir virtuvės ar stalo reikmenims. Pagrindų reglamente, kuris 2019 m.
buvo iš dalies pakeistas, nustatyti bendrieji visoms atitinkamoms medžiagoms ir
gaminiams taikomi reikalavimai, kuriais užtikrinama, kad į maistą nepatektų šių
medžiagų sudedamųjų dalių žmonių sveikatai žalingas kiekis. Dėl minėto reglamento
I priede išvardytų 17 su maistu besiliečiančių žaliavų ir gaminių (visų medžiagų ir
gaminių, skirtų liestis su maistu) gali būti priimtos specialios išsamesnes nuostatas
apimančios ES priemonės. Reglamente (EB) Nr. 2023/2006 išdėstyti medžiagų ir
gaminių, skirtų liestis su maistu, geros gamybos praktikos standartai. Kalbant apie

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/food/safety/novel-food_en
https://ec.europa.eu/food/plants/genetically-modified-organisms/gmo-authorisation_en
https://ec.europa.eu/food/plants/pesticides_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12497-Revision-of-EU-rules-on-food-contact-materials_en
https://ec.europa.eu/food/safety/food-improvement-agents/additives_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2004/852/oj
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32004R0853
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32004R0854
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0382
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32002R0178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R0915
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:02004R1935-20090807
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R1381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R1381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006R2023


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 106
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

plastikus, nustatyti bisfenolio A naudojimo apribojimai gaminant kūdikiams maitinti
skirtus plastikinius buteliukus. 2011 metais ES reglamentai dėl plastikų, naudojamų su
maistu besiliečiančiose medžiagose buvo konsoliduoti į vieną dokumentą (Reglamentą
(ES) Nr. 10/2011)). 2022 m. rugsėjo mėn. Komisija priėmė naujas taisykles dėl perdirbto
plastiko medžiagų ir gaminių, skirtų liestis su maistu, saugos.
D. Maisto produktų ženklinimas
Maisto produktų ženklinimo teisinės sistemos paskirtis – užtikrinti, kad vartotojai
susipažintų su aiškia, suprantama ir patikima informacija apie gaminių turinį ir
sudėtį, siekiant apsaugoti jų sveikatą ir interesus. Pavyzdžiui, alergenai, tokie kaip
sojos, glitimas ar laktozė, turi būti aiškiai nurodomi ant pakuotės. Pagrindinė nuo
2016 m. gruodžio mėn. taikomo naujo Reglamento dėl informacijos apie maistą
teikimo vartotojams naujovė yra reikalavimas, kad gamintojai, tiekiantys neįpakuotus
maisto produktus, pvz., restoranuose ir valgyklose, nurodytų, ar tuose produktuose
yra alergenų. Gamintojai taip pat turi nurodyti neperdirbtos mėsos (tam tikrų rūšių
mėsos, išskyrus jautieną, kurios kilmė jau turi būti nurodoma) kilmę ir tai, ar produktuose
yra pakaitinių maisto produktų, pvz., daržovių produktų, kurie pakeičia sūrį ar mėsą.
Konkrečiose kilmės ženklinimo nuostatose smulkiai išdėstomos taisyklės, pagal kurias
reikalaujama (su keletu išimčių) nurodyti fasuotos šviežios, atšaldytos ar užšaldytos
kiaulienos, avienos, ožkienos ir paukštienos auginimo ir skerdimo vietą.
Maisto produktų ženklinimas, pateikimas ar reklamavimas neturi klaidinti vartotojų.
Reglamente (EB) Nr. 1924/2006 nustatytos aiškios leidžiamų teiginių apie maistingumą
ir sveikatingumą (tokių kaip „mažai riebalų“ ar „daug skaidulinių medžiagų“ arba
pareiškimų apie ryšį tarp maisto ir sveikatos) taisyklės. Tokie teiginiai turi būti pagrįsti
moksliniais įrodymais ir juos galima rasti viešame ES sveikumo teiginių registre.
2013 m. priimtu Reglamentu dėl tam tikroms vartotojų grupėms skirtų maisto
produktų, kuris buvo atnaujintas 2021 m. ir 2023 m. kovo mėn., panaikinama
plačios dietinių maisto produktų kategorijos sąvoka ir nustatomos tam tikroms
pažeidžiamoms vartotojų grupėms, pvz., kūdikiams ir mažiems vaikams, tam tikromis
ligomis sergantiems asmenims ir asmenims, kuriems skirta sumažinto energijos kiekio
dieta svoriui kontroliuoti, taikytinos taisyklės.
E. Maisto priedai
Maisto priedai, maisto fermentai ar kvapiosios medžiagos, dar žinomi kaip maisto
gerinimo medžiagos, – tai medžiagos, kurios yra sąmoningai dedamos į maisto
produktus, kad atliktų tam tikras technologines funkcijas, pvz., dažymo, saldinimo
ar konservavimo. Nustatytos šių medžiagų leidimo suteikimo, jų naudojimo sąlygų ir
ženklinimo taisyklės. Pagal ES teisės aktus maisto produktuose leidžiama naudoti tik
jau patvirtintus maisto priedus. Kai šios medžiagos yra patvirtinamos, jos įtraukiamos į
Reglamente (EB) Nr. 1333/2008 dėl maisto priedų nurodytą ES leistinų maisto priedų
sąrašą; šiame reglamente taip pat nurodomos jų naudojimo sąlygos. Šiuo reglamentu
taip pat parengtas išsamus Sąjungos leistinų maisto priedų sąrašas, kuris visas
pateiktas Reglamente (ES) Nr. 1129/2011. Tas pats pasakytina ir apie maisto papildus,
pavyzdžiui, vitaminus ir mineralines medžiagas, kurių gali būti dedama į maistą siekiant
jį pagerinti arba pabrėžti tam tikras jo maistines savybes, tačiau jie turi būti nurodyti
specialiuose leistinų naudoti medžiagų ir leistinų jų šaltinių sąrašuose.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32011R0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32011R0010
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/1616/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/1616/oj?locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32011R1169
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32013R1337
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1924/2014-12-13?locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0609
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0609
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32021R0571
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02013R0609-20230321
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008R1333
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32011R1129


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 107
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

F. Gyvūnų ir augalų sveikata
Siekiant užtikrinti maisto grandinės saugą, ES reglamentavimo sričiai priskiriamos
bendrosios nuostatos dėl infekcinių ligų ir jų pernešėjų stebėjimo, pranešimo apie
juos ir gydymo. Pradinė oficialios kontrolės organizavimo teisinė sistema buvo
nustatyta siekiant užtikrinti, kad būtų įvertinama, ar laikomasi pašarus ir maistą
reglamentuojančių teisės aktų, taip pat gyvūnų sveikatos ir gerovės taisyklių.
2013 m. gegužės mėn. Komisija pateikė teisės aktų rinkinį, apimantį pasiūlymus dėl
gyvūnų sveikatos, augalų sveikatos, augalų dauginamosios medžiagos ir oficialiosios
kontrolės. Šiame rinkinyje buvo numatytas rizikos analize pagrįstas gyvūnų sveikatos
apsaugos metodas, siekiant didinti oficialiosios kontrolės veiksmingumą, kad būtų kiek
įmanoma išvengta maisto krizių ir sukčiavimo atvejų. Naujame ES gyvūnų sveikatos
teisės akte (Reglamentas dėl užkrečiamųjų gyvūnų ligų), kuris buvo priimtas 2016 m.
kovo mėn. ir taikomas nuo 2021 m. balandžio mėn., daugiausia dėmesio skiriama
gyvūnų ligų prevencijai ir likvidavimui išaiškinant atsakomybės sritis ir užtikrinant
ankstyvą ligų nustatymą ir kontrolę. Daug su gyvūnų sveikata susijusių teisinių nuostatų
į vieną teisės aktą konsoliduojama Reglamentu (ES) 2016/429. Jame nustatomos ligų,
kurios gali būti perduodamos tarp gyvūnų arba nuo gyvūnų žmonėms, prevencijos ir
valdymo gairės.
Reglamentu dėl apsaugos priemonių nuo augalų kenkėjų – Augalų sveikatos teisės
aktu, kuriuo nustatoma nauja augalų sveikatos apsaugos tvarka, siekiama apsaugoti
pasėlius, vaisius, daržoves ir miškus, kad nepatektų ir neišplistų augalų kenkėjai ar
ligos. Šiuo teisės aktu taip pat siekiama sugriežtinti augalų iš ES nepriklausančių šalių
importo patikras ir standartizuoti augalų pasus, kartu išplečiant augalų, kuriems sodinti
reikia pasų, skaičių. Didžioji jo dalis taikoma nuo 2019 m. gruodžio mėn., kaip ir naujasis
Oficialios kontrolės reglamentas, kuris taikomas ir augalų sveikatai bei šalutiniams
gyvūniniams produktams.
G. Pašarų ir jų ženklinimo srities teisės aktai
Pašarų ūkio subjektai privalo užtikrinti, kad visi jų kontroliuojami gamybos, perdirbimo ir
platinimo etapai atitiktų ES pašarų higienos taisykles, ir garantuoti visišką atsekamumą.
Tai apima pašarų importą iš trečiųjų šalių ir eksportą į jas. Šerdami maistinius
gyvūnus, ūkininkai turi užtikrinti, kiek tai pagrįstai įmanoma, kad biologinės, cheminės
ir fizinės taršos pavojus būtų kuo mažesnis. Specialiai tam skirtoje direktyvoje
nustatomas didžiausias leistinas nepageidaujamų medžiagų gyvūnų pašaruose
(įskaitant sunkiuosius metalus) kiekis ir uždraudžiama skiesti užterštas pašarines
žaliavas. Siekiant užtikrinti aukštą pašarų saugos lygį ir galiausiai visuomenės
sveikatos apsaugą ir teikti atitinkamą informaciją naudotojams ir vartotojams,
nustatytos pašarų ženklinimo ir jų pateikimo rinkai taisyklės. Nuostatos dėl veterinarinių
vaistų ir vaistinių pašarų buvo atitinkamai atnaujintos Reglamentu (ES) 2019/6 ir
Reglamentu (ES) 2019/4.
H. Nauji maisto produktai
Prieš pateikiant ES rinkai naujus maisto produktus, t. y. maisto produktus, kurie iki
1997 m. gegužės mėn. nebuvo plačiai vartojami ES (pvz., alternatyvius baltymus,
maisto papildus ir t. t.), turi būti atliktas jų saugos vertinimas. Nuo 2018 m. taikomas
naujas reglamentas, kuriuo sudaromos palankesnės sąlygos įsigyti naujoviškų maisto
produktų kartu išlaikant aukštą maisto saugos lygį. Juo nustatoma supaprastinta
centralizuota ES masto internetinė naujų maisto produktų ir trečiųjų šalių tradicinių
maisto produktų (kurie ES laikomi naujais maisto produktais) leidimų suteikimo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32004R0882
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016R0429
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016R0429
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016R2031
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R0625
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R0625
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32005R0183
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1459346473278&uri=CELEX:02002L0032-20150227
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32009R0767
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32004L0028
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32004L0028
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:31990L0167
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0006
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R0004
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015R2283


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 108
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

procedūra. Prieš Komisijai suteikiant leidimą, EFSA atlieka centralizuotą mokslinį
saugos vertinimą, kuriame apibrėžia jų naudojimo sąlygas, įtraukimą į maisto produktų
sąrašą ir ženklinimo reikalavimus. Visi nauji maisto produktai, kuriems suteiktas
leidimas, bus įtraukti į pozityvųjį sąrašą. Iki įsigalios konkretūs teisės aktai dėl maisto
produktų, pagamintų iš klonuotų gyvūnų, tokie produktai patenka į šio reglamento
taikymo sritį ir todėl turi būti atitinkamai ženklinami.
I. Genetiškai modifikuoti organizmai (GMO)
Genetiškai modifikuotas organizmas – tai organizmas, išskyrus žmones, kuriame
genetinė medžiaga yra pakeista tokiu būdu, kuris paprastai nepasitaiko poruojantis
ir (arba) natūralios rekombinacijos atveju[1]. Naudojant modernias technologijas
augalai gali būti modifikuoti taip, kad, pavyzdžiui, būtų atsparūs ligoms arba kad
pagausėtų jų derlius. Laikydamasi atsargumo principo, ES nustatė griežtą teisinę
maistui ar pašarams naudojamų GMO auginimo ir pardavimo sistemą (Reglamentas
(EB) Nr. 1829/2003, Reglamentas (EB) Nr. 1830/2003, Komisijos reglamentas
(EB) Nr. 65/2004, Komisijos reglamentas (EB) Nr. 641/2004). Prieš pateikiant
rinkai genetiškai modifikuotus organizmus EFSA kartu su valstybių narių mokslo
įstaigomis atlieka mokslinį rizikos vertinimą siekdama įsitikinti, kad nekeliama pavojaus
žmonių arba gyvūnų sveikatai ir aplinkai. Gavusi EFSA nuomonę Komisija (kuri
gali tos nuomonės nepaisyti) parengia sprendimo, kuriuo suteikiamas leidimas arba
atsisakoma jį suteikti, projektą, dėl kurio kvalifikuota balsų dauguma turi balsuoti
iš valstybių narių atstovų sudarytas ekspertų komitetas. Tuo atveju, jei nuomonė
nepateikiama, pvz., jei kvalifikuota balsų dauguma nesusidaro nei balsuojant „už“, nei
„prieš“, galutinį sprendimą priima Komisija. Visą maistą ar pašarus, kurių sudėtyje yra
GMO arba kurie iš jų pagaminti, turi būti įmanoma atsekti ir jie turi būti aiškiai paženklinti
kaip tokie, kad vartotojai galėtų priimti informacija pagrįstus sprendimus. Valstybėms
narėms savo teritorijoje leidžiama apriboti arba uždrausti augalų, kurių sudėtyje yra
GMO, auginimą, net jei tai leidžiama ES lygmeniu.
2023 m. liepos 5 d. Komisija paskelbė pasiūlymą dėl tam tikrais genomikos metodais
gautų augalų ir iš jų gaminamo maisto bei pašarų. Šis pasiūlymas – tai 2018 m. pradėto
proceso, kai ES Teisingumo Teismas paskelbė, kad šiais metodais sukurti organizmai
turėtų būti reguliuojami kaip GMO, jiems taikant Direktyvą 2001/18/EB (dabartinę ES
GMO direktyvą), tąsa.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Po arklienos skandalo ir kitų su maistu susijusių sukčiavimo atvejų Parlamentas
paragino nustatyti privalomą reikalavimą nurodyti perdirbtų maisto produktų sudėtyje
esančios mėsos kilmę. Parlamentas ir Taryba susitarė dėl naujų taisyklių, kuriomis
sugriežtinama oficiali maisto kontrolė siekiant pagerinti maisto produktų atsekamumą
ir kovoti su sukčiavimu. Per derybas Parlamentui pavyko sugriežtinti reikalavimų
laikymosi užtikrinimo priemones, kurios taikomos sukčiavimo ar klaidinimo atvejais.
Be to, Parlamentas ypač budriai stebi dėl klonuotų gyvūnų ir nanomedžiagų ar GMO
galintį kilti pavojų vartotojų sveikatai. Jis dažnai tikrina pasiūlymų dėl naujų genetiškai
modifikuotų augalų, tokių kaip kukurūzai ar sojos, leidimo suteikimo ar atnaujinimo
projektus ir reguliariai reiškia prieštaravimus dėl jų.

[1]2001 m. kovo 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2001/18/EB dėl genetiškai modifikuotų
organizmų apgalvoto išleidimo į aplinką (OL L 106, 2001 4 17, p. 1).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02003R1829-20080410
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02003R1829-20080410
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02003R1830-20190726
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32004R0065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32004R0065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004R0641-20130628
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L0412
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0411
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32001L0018
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32001L0018


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 109
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Kilus susirūpinimui dėl rizikos, kurią kelia herbicidinės medžiagos glifosato naudojimas
žemės ūkyje, 2018 m. Parlamentas nusprendė įsteigti Specialųjį komitetą ES pesticidų
autorizacijos procedūros klausimais. Atliekant bendrųjų maisto srities teisės aktų,
kuriais siekiama užtikrinti didesnį skaidrumą visoje maisto grandinėje, peržiūrą
Parlamentas stengėsi užtikrinti, kad saugos tyrimai būtų skelbiami prieš suteikiant
leidimą pateikti produktą rinkai.
Be kitų rekomendacijų savo 2021 m. spalio mėn. rezoliucijoje dėl strategijos „Nuo ūkio
iki stalo“ Parlamentas priminė apie Europos maisto srities teisės aktų svarbą nustatant
pasaulinius maisto saugos standartus.
2022 m. Parlamentas užsakė tyrimą „Europos maisto saugos tarnybos (EFSA)
savarankiškumo ir skaidrumo politika“.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos (ENVI) komiteto interneto svetainėje.

Maria-Mirela Curmei / Christian Kurrer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0425
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/740080/IPOL_STU(2023)740080_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 110
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3. SOCIALINĖ IR UŽIMTUMO POLITIKA

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 111
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.1. SOCIALINĖ IR UŽIMTUMO
POLITIKA: BENDRIEJI PRINCIPAI

Bėgant metams Europos integracija lėmė svarbius socialinius pokyčius. Svarbus
pastarojo laiko įvykis buvo 2017 m. Parlamento, Tarybos ir Komisijos paskelbtas
Europos socialinių teisių ramstis, kuriame dar kartą patvirtinamas ES įsipareigojimas
užtikrinti geresnes gyvenimo ir darbo sąlygas visoje ES. Susijusiame 2021 m.
veiksmų plane išdėstytos konkrečios iniciatyvos, kaip įgyvendinti šį įsipareigojimą.

TEISINIS PAGRINDAS

Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 3 straipsnis ir Sutarties dėl Europos
Sąjungos veikimo (SESV) 9, 10, 19, 45–48 ir 145–161 straipsniai.

TIKSLAI

Pagal ES sutarties 3 straipsnį Sąjunga privalo siekti visiško užimtumo ir socialinės
pažangos. Kaip apibrėžiama SESV sutarties 151 straipsnyje, bendri ES ir valstybių
narių tikslai socialinėje ir užimtumo srityje yra užimtumo, geresnių gyvenimo ir darbo
sąlygų, tinkamos socialinės apsaugos skatinimas, administracijos ir kitų darbuotojų
dialogas, žmogiškųjų išteklių plėtojimas siekiant nuolatinio didelio užimtumo ir kova su
socialine atskirtimi.

LAIMĖJIMAI

A. Nuo Romos sutarties iki Mastrichto sutarties
Siekiant, kad darbuotojai ir jų šeimos galėtų visapusiškai pasinaudoti teise laisvai judėti
ir ieškoti darbo visoje bendrojoje rinkoje, Romos sutartimi (EEB sutartis, 1957 m.)
numatytos valstybių narių socialinės apsaugos sistemų koordinavimo priemonės. Joje
įtvirtintas vienodo vyrų ir moterų darbo užmokesčio principas, kurį Teisingumo Teismas
pripažino tiesiogiai taikytinu, ir numatytas Europos socialinio fondo (ESF) sukūrimas
(2.3.2).
Suvestiniame Europos akte (SEA, 1986 m.) nustatytos naujos politikos sritys,
kurioms taikoma kvalifikuota balsų dauguma, įskaitant darbuotojų sveikatą ir saugą,
darbdavių organizacijų ir profesinių sąjungų socialinį dialogą bei ekonominę ir socialinę
sanglaudą.
Vis dažniau buvo sutariama dėl poreikio daugiau dėmesio skirti socialiniams
veiksniams, susijusiems su vidaus rinkos sukūrimu. Po ilgų diskusijų 1989 m.
gruodžio mėn. Strasbūro aukščiausiojo lygio susitikime 11 valstybių narių valstybių ar
vyriausybių vadovų (nedalyvaujant Jungtinei Karalystei) priėmė Bendrijos darbuotojų
pagrindinių socialinių teisių chartiją (Socialinė chartija).
B. Nuo Amsterdamo sutarties iki Lisabonos sutarties
Dėl JK atsisakymo dalyvauti susidariusi kebli padėtis, kai taikomi du teisiniai pagrindai,
galiausiai buvo išspręsta pasirašius Amsterdamo sutartį (1997 m.), kai visos valstybės
narės, įskaitant JK, sutiko Susitarimą dėl socialinės politikos įtraukti į dokumentą, kuris
vėliau tapo SESV (SESV 151–161 straipsniai). 153 straipsnyje bendro sprendimo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.2.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 112
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

procedūra pakeitė bendradarbiavimo procedūrą ir buvo taip pat pradėta taikyti
nuostatoms dėl Europos socialinio fondo (2.3.2), laisvo darbuotojų judėjimo ir
Bendrijos darbuotojų migrantų socialinės apsaugos (2.3.4). Nauju 19 straipsniu
Tarybai leidžiama „imtis atitinkamų veiksmų siekiant kovoti su diskriminacija dėl lyties,
rasinės arba etninės kilmės, religijos ar tikėjimo, negalios, amžiaus arba seksualinės
orientacijos“. Šiuo pagrindu netrukus buvo priimtos dvi direktyvos: Direktyva 2000/43/
EB, įgyvendinanti vienodo požiūrio principą asmenims nepriklausomai nuo jų rasės
arba etninės priklausomybės, ir Direktyva 2000/78/EB, nustatanti vienodo požiūrio
užimtumo ir profesinėje srityje bendruosius pagrindus.
Į Amsterdamo sutartį, kaip vienas iš ES tikslų, buvo įtrauktas ir didelio užimtumo
skatinimas, o Europos bendrijai nustatyta pareiga remti ir papildyti valstybių narių
veiksmus šioje srityje, be kita ko, parengiant suderintą strategiją – Europos užimtumo
strategiją (SESV 145–150 straipsniai), grindžiamą atviru koordinavimo metodu (2.3.3).
2000 m. Nicos aukščiausiojo lygio susitikime buvo priimta ES pagrindinių teisių chartija,
kurią parengė specialus konventas. Valstybių narių ir Komisijos bendradarbiavimui
(SESV 160 straipsnis) užimtumo ir socialinės apsaugos politikos srityse skatinti buvo
įsteigtas Užimtumo komitetas, veikiantis Europos užimtumo strategijos politikos
srityje, ir Socialinės apsaugos komitetas, bet visi pasiūlymai išplėsti bendro sprendimo
procedūros taikymo sritį buvo atmesti.
Atsižvelgus į 2005 m. atliktą Lisabonos strategijos laikotarpio vidurio peržiūrą, į
integruotas ekonomikos augimo ir darbo vietų kūrimo gaires kaip Europos užimtumo
strategijos dalis įtrauktos užimtumo gairės.
2007 m. įsteigtas Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondas, siekiant
teikti paramą darbuotojams, atleistiems iš darbo dėl kintančių pasaulio prekybos
tendencijų (2.3.2).
2007 m. Lisabonos sutartis sudarė galimybes toliau siekti pažangos stiprinant socialinį
Europos integracijos aspektą. Dabar ES sutartyje pabrėžiami ES socialiniai tikslai,
įskaitant visišką užimtumą ir kartų tarpusavio solidarumą (3 straipsnis). 6 straipsnyje
pripažįstama, kad Pagrindinių teisių chartija turi tokią pat privalomą teisinę galią
kaip ir Sutartys. Chartijoje pripažįstamos vadinamosios solidarumo teisės, pavyzdžiui,
darbuotojų teisė į informaciją ir konsultacijas, taip pat į kolektyvines derybas, teisė
į tinkamas ir teisingas darbo sąlygas ir į socialinę apsaugą bei socialinę paramą. Į
SESV buvo įtraukta horizontalioji socialinė sąlyga, pagal kurią ES, nustatydama ir
įgyvendindama kitas savo politikos kryptis ir veiksmus, turi įgyvendinti pirmiau minėtus
socialinius tikslus (9 straipsnis).
C. Pokyčiai po Lisabonos sutarties įsigaliojimo
Vykstant finansų ir ekonomikos krizei 2010 m. priimtoje strategijoje „Europa 2020“
kaip viena iš jos prioritetinių sričių nustatytas integracinis augimas – didelio užimtumo
ekonomikos, kurioje užtikrinama socialinė ir teritorinė sanglauda, skatinimas. Šioje
strategijoje taip pat nustatyti penki pagrindiniai tikslai, be kita ko, reikšmingas socialinis
tikslas (pasiekti, kad iki 2020 m. žmonių, kuriems gresia skurdas, skaičius sumažėtų
20 mln.), ir atnaujinti įsipareigojimai užimtumo srityje (pasiekti 20–64 m. amžiaus
grupės 75 proc. užimtumo lygį). Šiems tikslams pasiekti buvo parengtos septynios
pavyzdinės iniciatyvos, įskaitant Naujų įgūdžių ir darbo vietų kūrimo darbotvarkę,
kurioje daugiausia dėmesio skirta darbo rinkos lankstumo ir užimtumo garantijų
pusiausvyros politikos persvarstymui, ir Europos kovos su skurdu ir socialine atskirtimi
planą (2.3.9). Šių iniciatyvų pažanga stebima pagal metinį ES ekonomikos valdymo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.2.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.4.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.3.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.2.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.9.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 113
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ciklą – Europos semestrą. Reaguojant į didėjantį skurdo lygį 2014 m. buvo įsteigtas
Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondas (EPLSAF). Jis teikia
maistą ir pagrindinę materialinę pagalbą bei vykdo socialinės įtraukties veiklą.
2017 m. balandžio 26 d. Komisija pristatė Europos socialinių teisių ramstį
(ESTR), kuriame nustatyta 20 pagrindinių principų ir teisių, kurie padėtų atnaujinti
konvergencijos siekiant geresnių darbo ir gyvenimo sąlygų procesą. Tie principai
ir teisės skirstomi į tris kategorijas. i) lygios galimybės ir galimybės įsidarbinti, ii)
teisingos darbo sąlygos ir iii) socialinė apsauga ir įtrauktis. 2017 m. lapkričio mėn.
Geteborge vykusiame socialinių reikalų aukščiausiojo lygio susitikime Parlamentas,
Taryba ir Komisija pabrėžė savo bendrą įsipareigojimą priimti bendrą deklaraciją dėl
Europos socialinių teisių ramsčio. Kartu su Europos socialinių teisių ramsčiu pateikiama
socialinių rodiklių suvestinė pažangai stebėti (2.3.9).
2019 m. įsteigta Europos darbo institucija, kurios būstinė yra Bratislavoje. Jos
pagrindinis tikslas – padėti valstybėms narėms ir Komisijai užtikrinti, kad ES darbo
jėgos judumo ir socialinės apsaugos koordinavimo taisyklės būtų vykdomos sąžiningai,
paprastai ir veiksmingai.
Tais pačiais metais buvo priimti keli svarbūs aktai. Direktyva (ES) 2019/1158 dėl
tėvų ir prižiūrinčiųjų asmenų profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyros siekiama
pagerinti galimybes imti atostogas dėl šeiminių priežasčių ir naudotis lanksčiomis darbo
sąlygomis, toliau didinant vyrų ir moterų lygybę darbo rinkoje. Direktyva (ES) 2019/1152
dėl skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų siekiama suteikti darbuotojams papildomų
pagrindinių teisių, pavyzdžiui, teisę gauti konkretesnę informaciją apie esminius jų
darbo aspektus, bandomojo laikotarpio trukmės ribas, didesnes galimybes ieškoti
papildomo darbo uždraudžiant išimtinumo sąlygas, išankstinius pranešimus apie
apskaitines valandas ir nemokamą privalomą mokymą. Tarybos rekomendacija dėl
darbuotojų ir savarankiškai dirbančių asmenų socialinės apsaugos galimybių siekiama
panaikinti formalios aprėpties spragas.
Po COVID-19 pandemijos protrūkio buvo priimtos kelios priemonės, skirtos krizės
padariniams užimtumui ir socialiniams padariniams šalinti, pavyzdžiui, Atsako į
koronaviruso grėsmę investicijų iniciatyvos (CRII ir CRII+) ir laikinoji parama nedarbo
rizikai dėl ekstremaliosios situacijos mažinti (SURE). Be to, pradėti įgyvendinti
sanglaudos veiksmai dėl pabėgėlių Europoje (CARE) ir padidintas išankstinis
finansavimas iš Sanglaudai ir Europos teritorijoms skirtos ekonomikos gaivinimo
pagalbos iniciatyvos (REACT-EU) išteklių siekiant padėti valstybėms narėms ir
regionams teikti skubią pagalbą žmonėms, bėgantiems nuo Rusijos invazijos į Ukrainą.
2021 m. kovo 3 d. Komisija paskelbė ESTR veiksmų planą, kuriame išdėstė konkrečias
iniciatyvas, kurių ji įsipareigojo imtis dabartinės kadencijos laikotarpiu (iki 2024 m.
pabaigos), kad ES principai taptų tikrove. Ji taip pat pasiūlė pagrindinius 2030 m.
tikslus, t. y. bent iki 78 proc. padidinti 20–64 m. amžiaus dirbančių asmenų dalį,
kasmet bent iki 60 proc. padidinti besimokančių suaugusiųjų procentinę dalį ir bent
15 mln. sumažinti žmonių, kuriems gresia skurdas ar socialinė atskirtis, skaičių. 2021 m.
gegužės 7–8 d. Porto socialinių reikalų aukščiausiojo lygio susitikime vadovai dar
kartą patvirtino savo įsipareigojimą siekti tų pagrindinių tikslų. Jame įvairios institucijos
ir organizacijos, įskaitant Parlamentą, priėmė Porto socialinį įsipareigojimą, taip pat
ES valstybių ar vyriausybių vadovai priėmė Porto deklaraciją. Susiję nacionaliniai
tikslai buvo pristatyti 2022 m. birželio mėn. Įgyvendinti šiuos tikslus padės peržiūrėta
socialinių rodiklių suvestinė, finansavimas pagal 2021–2027 m. daugiametę finansinę

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.9.pdf
https://op.europa.eu/webpub/empl/european-pillar-of-social-rights/lt/index.html
https://www.socialplatform.org/wp-content/uploads/2021/05/Porto-Social-Commitment-070521.pdf
https://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-releases/2021/05/08/the-porto-declaration/


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 114
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

programą ir programa „NextGenerationEU“, visų pirma ekonomikos gaivinimo ir
atsparumo didinimo priemonė, ir stebėsena pagal Europos semestrą.
Tais pačiais metais buvo priimta Tarybos rekomendacija dėl Europos vaiko
garantijų sistemos sukūrimo siekiant užkirsti kelią socialinei atskirčiai ir su ja kovoti
užtikrinant vaikams, kuriems reikia pagalbos, galimybę naudotis šiomis pagrindinėmis
paslaugomis. 2021–2027 m. iš „Europos socialiniame fondo +“ (ESF+) lėšų visos
valstybės narės turi skirti tinkamą sumą kovai su vaikų skurdu, o valstybės narės,
kuriose vaikų, kuriems gresia skurdas ar socialinė atskirtis, dalis viršija ES vidurkį, šiam
tikslui turi skirti 5 proc. ESF+ lėšų.
Direktyva (ES) 2022/2041 dėl deramo minimaliojo darbo užmokesčio Europos
Sąjungoje, kuri yra kovos su dirbančiųjų skurdu priemonė, nustatomi reikalavimai,
kuriais siekiama užtikrinti, kad nacionalinėje teisėje ir (arba) kolektyvinėse sutartyse
numatytas minimalusis darbo užmokestis būtų pakankamas, ir didinamos veiksmingos
darbuotojų galimybės gauti minimaliojo darbo užmokesčio teikiamą apsaugą.
Minimalųjį darbo užmokestį ir toliau nustatys pačios valstybės narės, tačiau jos
turi užtikrinti, kad jų nustatytas minimalusis darbo užmokestis sudarytų sąlygas
darbuotojams deramai gyventi.
Tarybos rekomendacija dėl minimalių pajamų aktyviai įtraukčiai užtikrinti siekiama
kovoti su skurdu ir socialine atskirtimi ir siekti didelio užimtumo skatinant tinkamą
pajamų rėmimą užtikrinant minimalias pajamas, veiksmingas galimybes naudotis
įgalinančiomis ir pagrindinėmis paslaugomis asmenims, neturintiems pakankamai
išteklių, ir skatinant asmenų, kurie gali dirbti, integraciją į darbo rinką.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Nors Parlamentui jau ilgą laiką tenka tik konsultacinis ir priežiūros vaidmuo, jis
visada aktyviai dalyvauja plėtojant ES veiksmus užimtumo ir socialinių reikalų politikos
srityje. Nuo ankstyvųjų europinės integracijos etapų Parlamentas ne kartą ragino imtis
aktyvesnės socialinės politikos, kad būtų atspindėta išaugusi ES svarba ekonomikos
srityje, ir pritarė įvairiems Komisijos pasiūlymams šioje srityje. Aktyvus Parlamento
dalyvavimas rengiant Amsterdamo sutartį užtikrino, kad būtų įtrauktas susitarimas dėl
socialinės politikos ir įterptas skyrius dėl užimtumo.
Rengiant Lisabonos strategiją Parlamentas pabrėžė, kad nustatant augimo strategijas
turėtų būti atsižvelgiama į užimtumo ir socialinių reikalų aspektus ir tvirtino, kad
aukšto lygio socialinė apsauga turėtų būti esminis Lisabonos strategijos aspektas.
Parlamentas taip pat laikėsi nuomonės, kad Lisabonos strategijoje nenustatyta
pakankamai privalomų socialinės srities tikslų, ir ragino valstybes nares atidžiai stebėti
pagal strategiją „Europa 2020“ vykdomų reformų poveikį užimtumui ir socialinei sričiai.
Diskusijose dėl 2007–2008 m. finansinės krizės Parlamentas paragino ES įsipareigoti
išsaugoti Europos socialinius modelius ir stiprią socialinę Europą.
Parlamentas nuolat primygtinai ragino į Europos semestrą veiksmingiau įtraukti
užimtumo ir socialinius tikslus, t. y. užtikrinti, kad socialiniai rodikliai būtų privalomi ir
kad rodikliai būtų taip pat taikomi vaikų skurdui bei deramam darbui.
Parlamentas kritiškai įvertino tokias priemones, kaip ekonominio koregavimo
programos, kurios įgyvendinamos ne viršvalstybiniu lygmeniu. 2014 m. kovo mėn.
jis pareiškė, kad tik iš tikrųjų demokratiškos institucijos turėtų vadovauti politiniam

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2041
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023H0203(01)


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 115
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

didelių finansinių sunkumų turinčioms šalims skirtų koregavimo programų rengimo ir
įgyvendinimo procesui.
Parlamentas taip pat patvirtino savo įsipareigojimą ginti socialines vertybes
sprendžiant, kaip panaudoti finansinius išteklius iš ES biudžeto. Būtent Parlamento
dėka 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu ESF (2.3.2) lėšos sudarė 23,1 proc.
bendro ES sanglaudai skirto finansavimo ir 20 proc. kiekvienos valstybės narės iš ESF
gaunamos lėšų dalies turėjo būti panaudota kovos su socialine atskirtimi tikslu. Be
to, kalbant apie 2021–2027 m. ESF+, Parlamentas įtraukė nuostatų dėl papildomų
lėšų skyrimo pagalbai maistu ir materialinei pagalbai, tinkamam socialinių partnerių
gebėjimų stiprinimo finansavimui ir apsaugos priemonėms, kuriomis siekiama užtikrinti,
kad ES lėšomis finansuojamais projektais būtų visapusiškai paisoma pagrindinių teisių.
Parlamentas atliko pagrindinį vaidmenį kuriant Europos vaiko garantijų sistemą.
2015 m. jis paragino užtikrinti, kad kiekvienam vaikui Europoje, kuriam gresia
skurdas ar socialinė atskirtis, būtų suteikta galimybė naudotis nemokamomis
sveikatos priežiūros, švietimo, ikimokyklinio ugdymo ir priežiūros, deramo būsto ir
tinkamos mitybos paslaugomis. 2017 m. Parlamentas paprašė Komisijos įgyvendinti
parengiamuosius veiksmus dėl galimos vaiko garantijų sistemos sukūrimo, kurie
sudarytų sąlygas šiai priemonei kurti.
Savo rezoliucijoje dėl 2016 m. Europos semestro Parlamentas paragino Komisiją
ir valstybes nares imtis veiksmų siekiant ES skatinti aukštynkryptę socialinę
konvergenciją. Jis taip pat paragino Komisiją apibrėžti ir kiekybiškai įvertinti socialinio
teisingumo sąvoką. Savo rezoliucijoje dėl 2023 m. Europos semestro prioritetų
užimtumo ir socialinėje srityse ragina Komisiją parengti ekonominio valdymo struktūrą,
kuri būtų pagrįsta solidarumu, integracija, socialiniu teisingumu ir konvergencija, lyčių
lygybe, aukštos kokybės viešosiomis paslaugomis, įskaitant kokybišką viešojo švietimo
sistemą visiems, kokybišku užimtumu ir darniu vystymusi.
Rezoliucijoje dėl ESTR Parlamentas, išreikšdamas visapusišką pritarimą Komisijos
iniciatyvai šioje srityje, vis dėlto pabrėžė, jog svarbu užtikrinti pagrindines teises
visiems, ir paragino socialinius partnerius ir Komisiją dirbti kartu siekiant pateikti
pasiūlymą dėl pagrindų direktyvos dėl tinkamų darbo sąlygų.
2017 m. liepos 4 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl darbo sąlygų ir mažų
garantijų darbo, kartu pripažindamas didėjantį nestandartinių ir netipinių užimtumo
formų populiarumą. Šis klausimas dar kartą pabrėžiamas jo 2020 m. spalio 22 d.
rezoliucijoje, kurioje pažymima, kad nestandartinių formų darbą dirbantys darbuotojai
patyrė didžiausią COVID-19 krizės poveikį ir dažnai jiems negalėjo padėti ir valstybių
narių taikomos priemonės.
2020 m. Parlamentas išdėstė savo prioritetus, susijusius su tvirta socialine Europa
teisingai pertvarkai užtikrinti, be kita ko, ragindamas į Sutartis integruoti Europos
socialinių teisių ramstį ir socialinės pažangos protokolą, ir paragino valstybes nares ir
Komisiją priimti plataus užmojo Porto 2030 m. darbotvarkę su privalomais socialiniais
tikslais.
2021 m., vis dar vykstant COVID-19 pandemijai, Parlamentas paragino priimti ES
teisės aktą, kuriuo darbuotojams būtų suteikta teisė skaitmeninėmis priemonėmis
atsijungti nuo darbo ne darbo valandomis. Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą
kontekste Parlamentas išreiškė susirūpinimą dėl didelio krizės socialinio poveikio ir
poveikio užimtumui, ypač jaunimui. Jis taip pat rėmė perėjimą prie tvaraus, įtraukaus ir

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.2.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0079_LT.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 116
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

atsparaus augimo modelio, kuriuo palaikoma aukštynkryptė socialinė konvergencija ir
stiprinamas ES ekonomikos ir visuomenės darnus vystymasis ir atsparumas;
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Monika Makay
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 117
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.2. „EUROPOS SOCIALINIS FONDAS +“

Europos socialinis fondas (ESF) įsteigtas pagal Romos sutartį, siekiant pagerinti
darbuotojų judumo ir įsidarbinimo galimybes. Jo uždaviniai ir veiklos taisyklės vėliau
buvo keičiami, reaguojant į besikeičiančią ekonominę ir užimtumo padėtį valstybėse
narėse ir į ES lygmeniu apibrėžtų politikos prioritetų raidą.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 46 straipsnio d punktas,
149 straipsnis, 153 straipsnio 2 dalies a punktas, 164 straipsnis, 175 straipsnio 3 dalis
ir 349 straipsnis.

TIKSLAI

„Europos socialinio fondo+“ tikslai – padėti valstybėms narėms įveikti COVID-19
pandemijos sukeltą krizę, pasiekti aukštą užimtumo lygį ir užtikrinti teisingą socialinę
apsaugą, taip pat sukurti kvalifikuotą ir atsparią darbo jėgą, pasirengusią pereiti prie
žaliosios ir skaitmeninės ekonomikos. „ESF+“ yra pagrindinė ES priemonė, skirta
investicijoms į žmones.

LAIMĖJIMAI

A. Ankstesni programavimo laikotarpiai
ESF buvo pirmasis struktūrinis fondas. Kelerius pirmuosius metus (iki 1970 m.) jo
lėšomis valstybėms narėms kompensuota 50 proc. sąnaudų, susijusių su profesiniu
mokymu ir persikėlimo pašalpomis, mokamomis ekonomikos restruktūrizavimo
paveiktiems darbuotojams. Per šį laikotarpį parama buvo suteikta daugiau nei 2
milijonams žmonių. 1971 m. Tarybos sprendimu buvo smarkiai padidinti fondo ištekliai,
o 1983 m. pradėjus naują reformą pagal Tarybos sprendimą 83/516/EEB fondo
operacijos buvo perorientuotos į kovą su jaunimo nedarbu ir į paramą regionams,
kuriems labiausiai reikia pagalbos. Į Europos bendrijos steigimo sutartį įtraukus
Bendrijos ekonominės ir socialinės sanglaudos tikslą, pagal Suvestinį Europos aktą
(1986 m.) buvo sudarytos sąlygos vykdyti visapusišką reformą, kuria iš esmės siekta
įdiegti suderintą struktūrinių fondų programavimo ir veiklos metodą. Mastrichto sutartimi
ESF paramos sritis išplėsta taip, kad būtų sudarytos sąlygos „prisitaikyti prie pramonės
permainų ir gamybos sistemų pokyčių“. Vėlesniu programavimo laikotarpiu (1994–
1999 m.) ekonominei ir socialinei sanglaudai skirta du kartus daugiau lėšų.
Įgyvendinant „Darbotvarkę 2000“, 2000–2006 m. programavimo laikotarpiu
supaprastinta bendra struktūrinių fondų sistema. ESF, kuriam skirta 60 mlrd. EUR
biudžeto lėšų, buvo patikėta dvejopa užduotis – remti sanglaudos politiką ir
Europos užimtumo strategijos (2.3.3) įgyvendinimą. Jo lėšomis taip pat buvo bendrai
finansuojama Bendrijos iniciatyva EQUAL, pagal kurią daugiausia dėmesio buvo
skiriama su diskriminacijos ir nepalankių sąlygų darbo rinkoje problemų sprendimu
susijusių novatoriškų tarpvalstybinių projektų paramai.
2007–2013 m. programavimo laikotarpiu liko tik trys struktūriniai fondai: ESF, Europos
regioninės plėtros fondas (ERPF) ir Sanglaudos fondas. Bendrai naudojant šių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A31983D0516
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12002E/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM:xy0027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM:xy0027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:11992M/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=uriserv:l60001
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=101&langId=lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.3.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 118
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

fondų lėšas turėjo būti pasiekti konvergencijos (skirta 81,5 proc. išteklių), regioninio
konkurencingumo ir užimtumo (skirta 16 proc. išteklių) ir teritorinio bendradarbiavimo
(2,5 proc. išteklių) tikslai.
Struktūrinių fondų lėšos valstybėms narėms skirstomos naudojant formulę, pagal kurią
atsižvelgiama į gyventojų skaičių (ir jų tankį), regiono gerovę, nedarbą ir švietimo lygį.
Dėl fondo lėšų deramasi su valstybėmis narėmis tuo metu, kai svarstoma atitinkamo
laikotarpio daugiametė finansinė programa (DFP). Viena iš pagrindinių struktūrinių
fondų ypatybių yra papildomumo principas, pagal kurį valstybės narės negali naudotis
struktūriniais fondais norėdamos jų lėšomis pakeisti šalies vidaus išlaidas, kurias jos
bet kokiu atveju būtų suplanavusios.
B. 2014–2020 m. programavimo laikotarpis
1. Penki bendromis taisyklėmis reglamentuojami struktūriniai fondai
2014–2020 m. programavimo laikotarpiu veikę penki Europos struktūriniai ir
investiciniai fondai, t. y. ERPF, ESF, Sanglaudos fondas, Europos žemės ūkio fondas
kaimo plėtrai ir Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondas, buvo reglamentuojami
taikant bendras taisykles, nustatytas 2013 m. gruodžio 17 d. Reglamente (ES)
Nr. 1303/2013. Be to, atskiriems fondams taikomuose reglamentuose apibrėžiamos
fondų veiksmų sritys ir kiti ypatumai. 2013 m. gruodžio 17 d. Reglamentu (ES)
Nr. 1304/2013 nustatyti ESF tikslai, jo paramos teikimo sritis, specialiosios nuostatos
ir tinkamų finansuoti išlaidų rūšys.
Skyrus bendrą 74 mlrd. EUR sumą, ESF lėšomis buvo bendrai finansuojamos
nacionalinės ar regioninės veiklos programos, kurios buvo vykdomos per septynerius
(2014–2020 m.) DFP programos metus; šias programas siūlė valstybės narės ir tvirtino
Komisija, priimdama sprendimą.
Fondas daugiausia dėmesio skyrė keturiems teminiams tikslams:
— skatinti tvarų ir kokybišką užimtumą ir remti darbo jėgos judumą;

— skatinti socialinę įtrauktį ir kovoti su skurdu bei diskriminacija;

— investuoti į švietimą, mokymą ir profesinį mokymą, siekiant lavinti įgūdžius ir
skatinti mokytis visą gyvenimą;

— stiprinti valdžios institucijų ir suinteresuotųjų subjektų institucinius gebėjimus ir
efektyvų viešąjį administravimą.

2014–2020 m. laikotarpiu ESF vaidmuo buvo sustiprintas nustačius, kad jam turi būti
skirta teisiškai privaloma ne mažesnė kaip 23,1 proc. visų sanglaudos lėšų dalis.
Kasmet fondas padėjo maždaug 10 mln. žmonių susirasti darbą arba tobulinti įgūdžius,
kad jie galėtų susirasti darbą ateityje.
2. Europos socialinis fondas ir Jaunimo užimtumo iniciatyva
Į ESF reglamentą įtraukta Jaunimo užimtumo iniciatyva (YEI), kurios bendras biudžetas
2014–2020 m. laikotarpiu siekė 8,8 mlrd. EUR. Ji finansuojama iš trijų šaltinių:
ESF skiriamų nacionalinių asignavimų, konkrečiai tam skirtų ES biudžeto lėšų ir
nacionalinės ESF bendro finansavimo dalies. Šiomis lėšomis remiamas regionuose,
kuriuose jaunimo nedarbo lygis didesnis nei 25 proc., gyvenantys nesimokantys ir
nedirbantys jaunuoliai (NEET).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R1303
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R1303
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R1304
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R1304


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 119
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

3. COVID-19 ir invazija į Ukrainą
2020 m. balandžio mėn. Komisija pradėjo taikyti du priemonių rinkinius: Atsako į
koronaviruso grėsmę investicijų iniciatyvą ir Išplėstinę atsako į koronaviruso grėsmę
investicijų iniciatyvą, kuriomis siekta sutelkti ES struktūrinių fondų lėšas krizei įveikti.
Parlamentas ir Taryba skubiai patvirtino abu pasiūlymus. Naujų ES finansinių išteklių
suteikta nebuvo, tačiau leista lanksčiai naudoti esamus nepanaudotus išteklius ir
nukreipti juos ten, kur jų labiausiai reikia. Buvo galimybė bendrą finansavimą 2020–
2021 m. laikotarpiu padidinti iki 100 proc. 2020 m. gegužės mėn. Komisija ėmėsi
tolesnių veiksmų dėl pasiūlymo dėl REACT-EU (Sanglaudai ir Europos teritorijoms
skirta ekonomikos gaivinimo pagalba), pagal kurį investicijoms iš ERPF, ESF ir Europos
pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (EPLSAF) skiriama papildoma
50,6 mlrd. EUR suma, iš kurios 19,45 mlrd. EUR skiriama ESF. Valstybės narės
šiuos išteklius turi panaudoti iki 2023 m. pabaigos. Skubiai reaguojant į COVID-19
krizę, ESF atliko pagrindinį vaidmenį – jo lėšos buvo naudojamos socialinėms
paslaugoms remti, darbo vietoms nukentėjusiuose sektoriuose išlaikyti, be kita ko,
taikant sutrumpinto darbo laiko planus, pažeidžiamoms grupėms apsaugoti ir sveikatos
priežiūros darbuotojų atlyginimams finansuoti, taip pat IT įrangai ir asmeninės
apsaugos priemonėms.
Sanglaudos veiksmai dėl pabėgėlių Europoje (CARE, 2022 m. balandžio 6 d.) ir
CARE + (2022 m. balandžio 12 d.), iš dalies keičiantys bendrąsias taisykles ir EPLSAF
reglamentą, prideda papildomo lankstumo 2014–2020 m. sanglaudos politikai – jais
atsižvelgiama į poreikį skubiai spręsti migracijos iššūkius, kilusius dėl Rusijos karinės
invazijos į Ukrainą.
C. 2021–2027 m. programavimo laikotarpis
1. 2021–2027 m. Bendrųjų nuostatų reglamentas
2018 m. gegužės 29 d. Komisija priėmė pasiūlymą dėl Bendrųjų nuostatų reglamento
(BNR) 2021–2027 m. laikotarpiui. Pasiūlymas dėl BNR buvo iš dalies pakeistas 2020 m.
sausio 14 d. Komisijos pasiūlymu, į jį įtraukiant Teisingos pertvarkos fondą (TPF), o
2020 m. gegužės 28 d., prasidėjus COVID-19 protrūkiui, buvo pasiūlyta papildomų
pakeitimų. Parlamentas patvirtino BNR per antrąjį svarstymą 2021 m. birželio 23 d.
Galutinis aktas pasirašytas birželio 24 d. (Reglamentas (ES) 2021/1060).
BNR nustatytos aštuonių fondų, kuriems taikomas pasidalijamasis valdymas, t. y. ESF
+, ERPF, Sanglaudos fondo, TPF, Europos jūrų reikalų, žuvininkystės ir akvakultūros
fondo (EJRŽAF), Prieglobsčio ir migracijos fondo, Vidaus saugumo fondo ir Sienų
valdymo ir vizų priemonės, finansinės taisyklės. Jame taip pat išdėstomos bendros
nuostatos, taikomos pirmiesiems penkiems minėtiems fondams, įskaitant ESF+. Tačiau
BNR netaikomas ESF+ užimtumo ir socialinių inovacijų daliai, nes šiai taikomas
tiesioginis ir netiesioginis valdymas.
2. „Europos socialinis fondas +“
2018 m. gegužės 2 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl 2021–2027 m. DFP. Pasiūlymas
apėmė atnaujintą „Europos socialinį fondą +“ (ESF+), kurio biudžetas – 101 mlrd. EUR.
ESF+ turėjo sujungti ESF, YEI, EPLSAF, ES užimtumo ir socialinių inovacijų programą
ir ES sveikatos programą. Atsižvelgdama į COVID-19 krizę, Komisija paskelbė,
kad į kitą DFP bus įtraukta atskira sveikatos programa: programa „ES – sveikatos
labui“. 2020 m. gegužės 28 d., kaip persvarstytos 2021–2027 m. DFP ir ekonomikos
gaivinimo dokumentų rinkinio dalį, Komisija paskelbė iš dalies pakeistą pasiūlymą

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0562
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0613
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52018PC0375
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020PC0450
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020PC0450
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R1060


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 120
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

dėl ESF+ reglamento, į kurio taikymo sritį nebuvo įtraukta sveikatos programa.
Parlamentas savo poziciją per pirmąjį svarstymą priėmė 2019 m. balandžio 4 d., o
savo poziciją per antrąjį svarstymą – 2021 m. birželio 8 d. Galutinis aktas pasirašytas
birželio 24 d. (Reglamentas (ES) 2021/1057). Bendras ESF+ biudžetas sudaro beveik
99,3 mlrd. EUR.
Konkretūs ESF+ tikslai yra šie:
— remti užimtumo ir darbo jėgos judumo, švietimo ir socialinės įtraukties politikos

sritis, visų pirma padedant panaikinti skurdą ir taip prisidedant prie Europos
socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo;

— remti skaitmeninę ir žaliąją pertvarkas, darbo vietų kūrimą pasitelkiant
pažangiosios specializacijos įgūdžius ir tobulinti švietimo ir mokymo sistemas;

— remti laikinąsias priemones išskirtinėmis ar neįprastomis aplinkybėmis (pvz.,
finansuoti sutrumpinto darbo laiko sistemas nereikalaujant, kad jos būtų derinamos
su aktyviomis priemonėmis, arba suteikti galimybę naudotis sveikatos priežiūros
paslaugomis, be kita ko, asmenims, kurie nėra tiesiogiai pažeidžiami socialiniu ir
ekonominiu požiūriu).

ESF+ apima šias nuostatas:
— visos valstybės narės savo išlaidų programose turi spręsti jaunimo nedarbo

problemą. Valstybėse narėse, kuriose NEET jaunuolių skaičius viršija ES vidurkį,
12,5 proc. fondo lėšų bus išleista kovai su jaunimo nedarbu;

— ne mažiau kaip 25 proc. biudžeto turi būti skirta socialinei įtraukčiai skatinti,
įskaitant ne ES piliečių integraciją;

— ne mažiau kaip 3 proc. biudžeto turi būti skirta pagalbai maistu ir pagrindinei
materialinei pagalbai labiausiai skurstantiems asmenims;

— visos valstybės narės turi skirti atitinkamą ESF+ išteklių sumą Vaiko garantijų
sistemai įgyvendinti imantis tikslinių kovos su vaikų skurdu veiksmų; valstybės
narės, kuriose vaikų skurdo lygis viršija ES vidurkį, turi panaudoti bent 5 proc. savo
ESF+ išteklių šiai problemai spręsti;

— tinkamas finansavimas turi būti skiriamas socialinių partnerių ir pilietinės
visuomenės gebėjimų stiprinimui valstybėse narėse ir bent 0,25 proc. fondo
lėšų turėtų būti skiriama, kai to reikalaujama konkrečioms šalims skirtose
rekomendacijose;

— įtraukiamas straipsnis dėl pagarbos pagrindinėms teisėms, siekiant pabrėžti,
kad visi veiksmai turėtų būti atrenkami ir įgyvendinami pagal Europos Sąjungos
pagrindinių teisių chartiją.

Norėdama pasinaudoti sanglaudos politikos finansavimu, kiekviena valstybė narė turi
parengti partnerystės susitarimą. Tai strateginis investicijų programavimo dokumentas,
kuriame išdėstyti nacionalinių valdžios institucijų planai, kaip naudotis ERPF, ESF+,
Sanglaudos fondo, TPF ir EJRŽAF lėšomis. Į jį įtraukti orientaciniai metiniai finansiniai
asignavimai kiekvienai programai.
3. Integracijos į darbo rinką priemonės, papildančios ESF+ veiksmus
Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondas (EGF) įsteigtas kaip
konkurencingumo (ne sanglaudos) politikos priemonė pagal 2007–2013 m. DFP,
siekiant teikti paramą darbuotojams, atleistiems iš darbo dėl globalizacijos sukeltų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R1057


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 121
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

esminių struktūrinių pasaulio prekybos pokyčių. ESF+ lėšomis remiamos programos,
kuriomis siekiama ilgalaikių struktūrinių darbuotojų išsaugojimo arba jų grąžinimo
į darbo rinką tikslų, o EGF lėšomis ribotą laikotarpį reaguojama į konkrečias
neatidėliotinas situacijas, pvz., masinį darbuotojų atleidimą dėl globalizacijos.
Dėl ekonominės ir finansinės krizės EGF reglamentas (Reglamentas (EB)
Nr. 1927/2006) 2011 m. pabaigoje buvo laikinai iš dalies pakeistas, siekiant reaguoti į
darbuotojų atleidimus ir teikiant bendrą 50–65 proc. dydžio finansavimą. Šis pakeitimas
buvo perkeltas į 2014–2020 m. EGF reglamentą (Reglamentas (ES) Nr. 1309/2013)
ir EGF apėmė ne tik globalizacijos nulemtus atleidimus iš darbo, bet ir atleidimus iš
darbo dėl pasaulinių finansų ir ekonomikos krizių. 2014–2020 m. laikotarpiu jo taikymo
sritis taip pat buvo išplėsta į ją įtraukus naujų kategorijų paramos gavėjus, pavyzdžiui,
savarankiškai dirbančius asmenis, laikinuosius darbuotojus ir pagal terminuotas
darbo sutartis dirbančius darbuotojus. Atsižvelgiant į galimą griežtą „Brexit’ą“, EGF
reglamentas 2019 m. buvo iš dalies pakeistas siekiant padėti likusiose 27 ES
valstybėse narėse esantiems darbuotojams ir savarankiškai dirbantiems asmenims,
kurie galėjo netekti darbo, jei JK būtų pasitraukusi be susitarimo (Reglamentas
(ES) 2019/1796).
2018 m. gegužės 30 d. Komisija pasiūlė naują persvarstytą EGF laikotarpiui po
2020 m., kurio didžiausia metinė suma – 200 mln. EUR, viršijanti 2021–2027 m. DFP
viršutines ribas. Pasiūlymu išplečiama taikymo sritis, į ją įtraukiant darbuotojus, kurie
netenka darbo dėl restruktūrizavimo, kurį lemia perėjimas prie mažo anglies dioksido
pėdsako ekonomikos, automatizavimas ar skaitmenizacija, ir sumažinama EGF
aktyvavimo riba nuo 500 iki 250 atleistų darbuotojų. 2020 m. gegužės 27 d. Komisija,
remdamasi Europos ekonomikos gaivinimo planu, pasiūlė padidinti didžiausią metinę
sumą. Parlamentas ir Taryba patvirtino per antrąjį svarstymą priimtą tekstą ir galutinis
aktas buvo pasirašytas balandžio 28 d. (Reglamentas (ES) 2021/691). EGF metinis
biudžetas 2021–2027 m. laikotarpiu siekia 210 mln. EUR.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamento įtaka Europos socialiniam fondui ilgainiui didėjo. Pagal Mastrichto sutartį
jis turėjo pritarti bendrosioms fondus reglamentuojančioms nuostatoms. Įsigaliojus
Lisabonos sutarčiai, priimant bendrąsias taisykles, taikoma įprasta teisėkūros
procedūra. Parlamento nuomone, ESF yra svarbiausia ES kovos su nedarbu priemonė.
Todėl jis nuolat remia efektyvų fondo veikimą ir ragina supaprastinti teisės aktus ir
procedūras, kad būtų galima pagerinti ESF paramos veiksmingumą ir kokybę.
Ilgainiui Parlamentas išplėtė ESF paramos teikimo sritį ir į ją įtraukė pastangas kovoti
su lyčių nelygybe, diskriminacija ir socialine atskirtimi, pažeidžiamų grupių asmenims
sudarant geresnes galimybes įsidarbinti. Jis rėmė Komisijos pasiūlymą dėl ESF indėlio
siekiant kovoti su ekonomikos krize ir savo 2010 m. spalio 7 d. rezoliucijoje ragino
stiprinti ESF, nes šis yra pagrindinis strategijos „Europa 2020“ tikslų įgyvendinimo
veiksnys.
Parlamento dėka 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu ESF lėšos sudarė 23,1 proc.
viso sanglaudai skirto ES finansavimo ir kiekviena valstybė narė 20 proc. jai skirtų ESF
lėšų turėjo išleisti socialinei įtraukčiai skatinti.
2014 m. prasidėjus pabėgėlių antplūdžiui, Parlamentas 2016 m. liepos 5 d. rezoliucijoje
pažymėjo, kad profesinė integracija yra atspirties taškas siekiant socialinės įtraukties,
ir pabrėžė, kad ESF galima naudoti pabėgėlių integraciją į ES darbo rinkas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32006R1927
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32006R1927
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32013R1309
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32019R1796
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32019R1796
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A52018PC0380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A52018PC0380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0691
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12007L/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52010IP0357
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0297


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 122
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

palengvinančioms priemonėms remti. Komisija atsižvelgė į šiuos aspektus rengdama
savo pasiūlymą dėl ESF+ 2021–2027 m. laikotarpiu, tarp ESF+ tikslų konkrečiai
paminėdama migrantus ir jų integraciją į darbo rinkas.
Be to, kalbant apie 2021–2027 m. ESF+, Parlamento pakeitimuose numatyta rezervuoti
daugiau lėšų pagalbai maistu ir materialinei pagalbai, tinkamam socialinių partnerių
gebėjimų stiprinimo finansavimui ir apsaugos priemonėms, kuriomis siekiama užtikrinti,
kad ES lėšomis finansuojamais projektais būtų visapusiškai paisoma pagrindinių teisių.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Monika Makay
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 123
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.3. UŽIMTUMO POLITIKA

1997 m. parengtoje Europos užimtumo strategijoje nustatyti bendri užimtumo
politikos tikslai ir ja prisidėta prie nuosaikaus valstybių narių veiksmų koordinavimo.
Daugiau ir geresnių darbo vietų kūrimas buvo vienas iš pagrindinių strategijos
„Europa 2020“ tikslų. Nuo dešimtmečio pradžios Komisija pasiūlė naujus ir platesnio
užmojo užimtumo politikos tikslus. Tam tikrose srityse ES teisė svarbi, net jei
atsakomybė už užimtumo politiką visų pirma tenka nacionalinėms vyriausybėms.

TEISINIS PAGRINDAS

Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 3 straipsnio 3 dalis ir Sutarties dėl Europos
Sąjungos veikimo (SESV) 8–10, 145–150, 156–159 ir 162–164 straipsniai.

TIKSLAI

Pagal ES sutarties 3 straipsnį Sąjunga privalo siekti visiško užimtumo ir socialinės
pažangos. Remiantis SESV 9 straipsnio horizontaliąja nuostata, į tikslą siekti didelio
užimtumo turi būti atsižvelgiama nustatant ir įgyvendinant ES politikos ir veiklos kryptis.
Valstybėms narėms ir Sąjungai taip pat patikėta užduotis parengti suderintą užimtumo
strategiją, kuria visų pirma būtų skatinama ugdyti kvalifikuotą, tinkamai parengtą ir
mokančią prisitaikyti darbo jėgą, taip pat prie ekonomikos pokyčių prisitaikančias darbo
rinkas, kaip nurodyta SESV 145 straipsnyje.

LAIMĖJIMAI

A. Nuo ankstyvųjų etapų (6-asis – 10-asis dešimtmečiai) iki tikslų po 2020 m.
Jau nuo praėjusio amžiaus 6-ojo dešimtmečio Europos anglių ir plieno bendrijoje
darbuotojai naudojosi vadinamąja prisitaikymui skirta pagalba. Pagalba buvo teikiama
anglių ir plieno sektorių darbuotojams, kurių darbo vietoms buvo iškilusi grėsmė dėl
pramonės restruktūrizavimo. 1957 m. įsteigtas Europos socialinis fondas (ESF) (2.3.2.
Europos socialinis fondas) buvo pagrindinė kovos su nedarbu priemonė.
9-ajame dešimtmetyje ir 10-ojo dešimtmečio pradžioje buvo parengtos užimtumo
veiksmų programos, skirtos konkrečioms tikslinėms grupėms, be to, sukurta keletas
stebėjimo ir dokumentavimo sistemų.
Esant aukštam nedarbo lygiui daugelyje ES valstybių narių, Baltąja knyga dėl augimo,
konkurencingumo ir užimtumo (1993) pradėtos diskusijos dėl ES ekonomikos ir
užimtumo strategijos. Tai buvo pirmas kartas, kai užimtumo problema svarstyta kaip
vienas svarbiausių ES darbotvarkės klausimų.
Naujoji Amsterdamo sutarties antraštinė dalis „Užimtumas“ suteikė pagrindą parengti
Europos užimtumo strategiją ir įsteigti patariamąjį statusą turintį nuolatinį Užimtumo
komitetą, kad būtų skatinamas valstybių narių užimtumo ir darbo rinkos politikos krypčių
koordinavimas. Vis dėlto užimtumo politika tebėra priskiriama pirmiausia valstybių narių
kompetencijai. Į Sutartį įtraukus protokolą dėl socialinės politikos, sustiprintas socialinių
partnerių dalyvavimas (2.3.7. Socialinis dialogas).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.2.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.7.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 124
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

1997 m. lapkričio mėn. Liuksemburge vykstant neeiliniam Europos Vadovų Tarybos
susitikimui užimtumo klausimais buvo paskelbta Europos užimtumo strategija kartu
su atviruoju koordinavimo metodu -– vadinamas Liuksemburgo procesas, t. y.
kasmetinio nacionalinių užimtumo politikos priemonių koordinavimo ir stebėjimo
sistema, grindžiama valstybių narių įsipareigojimu nustatyti bendrus tikslus ir
uždavinius. Europos užimtumo strategijoje aukštam užimtumo lygiui suteikta tokia pat
reikšmė kaip ir makroekonominiams augimo ir stabilumo tikslams.
2000 m. Lisabonoje Europos Vadovų Taryba susitarė dėl naujo strateginio ES tikslo
tapti „konkurencingiausia ir dinamiškiausia žiniomis grindžiama ekonomika pasaulyje“,
pagal kurį visiškas užimtumas yra esminis užimtumo ir socialinės politikos siekis, ir dėl
konkrečių uždavinių, įvykdytinų iki 2010 m. (Lisabonos strategija).
Po 2007–2008 m. finansų krizės 2010 m. buvo priimta strategija „Europa 2020“
ir pradėtas įgyvendinti Europos semestras kaip finansinės ir ekonominės politikos
koordinavimo mechanizmas. Šioje dešimties metų darbo vietų kūrimo ir pažangaus,
tvaraus ir integracinio augimo strategijoje pirmą kartą nustatyti keli pagrindiniai tikslai,
pavyzdžiui, iki 2020 m. padidinti 20–64 metų amžiaus žmonių dalyvavimą darbo rinkoje
iki 75 proc. Visus pagrindinius tikslus valstybės narės turėjo perkelti į nacionaliniais
tikslus.
2017 m. balandžio mėn. Komisija pristatė Europos socialinių teisių ramstį
(ESTR), kuriame nustatyta 20 pagrindinių principų ir teisių, kurie padėtų atnaujinti
konvergencijos procesą siekiant geresnių darbo ir gyvenimo sąlygų. Kartu pateikiama
socialinių rodiklių suvestinė pažangai stebėti. 2017 m. lapkričio mėn. Geteborge
vykusiame socialinių reikalų aukščiausiojo lygio susitikime Parlamentas, Taryba ir
Komisija pabrėžė savo bendrą įsipareigojimą priimti bendrą deklaraciją dėl Europos
socialinių teisių ramsčio.
2021 m. Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo veiksmų plane nustatyti trys
nauji pagrindiniai ES tikslai, kurie turi būti pasiekti iki dešimtmečio pabaigos užimtumo,
įgūdžių ir socialinės apsaugos srityse.
— Užimtumas: iki 2030 m. bent 78 proc. visų 20–64 metų amžiaus gyventojų turėtų

turėti darbą;

— Įgūdžiai: bent 60 proc. visų suaugusiųjų turėtų kasmet dalyvauti mokymuose.

B. Koordinavimo ir stebėsenos stiprinimas
Užimtumo politikos metinį stebėsenos ciklą pagal Europos semestrą, be kitų, sudaro
šie elementai:
— užimtumo gairės, kurias parengia Komisija ir patvirtina Taryba, pasikonsultavusi

su Parlamentu;

— bendra užimtumo ataskaita, kurią paskelbia Komisija ir patvirtina Taryba;

— nacionalinės reformų programos;

— šalių ataskaitos ir konkrečioms šalims skirtos rekomendacijos, kurias parengia
Komisija ir vėliau patvirtina Taryba.

Keturiose užimtumo gairėse (SESV 148 straipsnis) pateikiami strateginiai nacionalinės
užimtumo politikos tikslai ir tam tikri politikos prioritetai užimtumo, švietimo ir socialinės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 125
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

įtraukties srityse. Šios užimtumo gairės yra dalis aštuonių integruotų gairių, kurios taip
pat apima keturias bendras ekonominės politikos gaires (SESV 121 straipsnis).
Pastaraisiais metais priimtos užimtumo gairės buvo suderintos su Europos socialinių
teisių ramsčio principais (2.3.1. Socialinė ir užimtumo politika: bendrieji principai). Jose
integruoti elementai, susiję su COVID-19 krizės padariniais, žaliąja ir skaitmenine
pertvarka, teisingumu įgyvendinant žaliąją pertvarką, JT darnaus vystymosi tikslais ir
Rusijos invazija į Ukrainą.
Kaip pagrindinę Europos semestro stebėsenos priemonę, Komisija pasiūlė patikslintą
socialinių rodiklių suvestinę (ji pridėta prie ESTR veiksmų plano). Ją sudaro 17
pagrindinių rodiklių, kuriuos patvirtino Taryba ir pagal kuriuos valstybių narių užimtumo
ir socialinės veiklos rezultatai vertinami trimis plačiais aspektais: i) lygios galimybės, ii)
teisingos darbo sąlygos, iii) socialinė apsauga ir įtrauktis.
C. Privalomi teisės aktai – ES teisė
Remiantis SESV nuostatomis, susijusiomis su užimtumo ir socialinių reikalų sritimis,
buvo priimtos kelios direktyvos, reglamentai ir sprendimai siekiant užtikrinti minimalius
standartus visose ES valstybėse narėse šiose srityse:
— darbuotojų sveikata ir sauga: bendrosios ir specialiosios teisės ir pareigos, darbo

įranga, specifinė rizika, pavyzdžiui, keliama pavojingų medžiagų, kancerogenų
(2.3.5. Darbuotojų sveikata ir sauga);

— lygios moterų ir vyrų galimybės: vienodo požiūrio taikymas darbo vietoje,
nėštumas, motinystės atostogos, vaiko priežiūros atostogos (2.3.9. Kova su
skurdu, socialine atskirtimi ir diskriminacija);

— apsauga nuo diskriminacijos dėl lyties, rasės, religijos, amžiaus, negalios ir lytinės
orientacijos (2.3.9. Kova su skurdu, socialine atskirtimi ir diskriminacija);

— darbo sąlygos: minimalusis darbo užmokestis, darbas ne visą darbo laiką,
terminuotos darbo sutartys, darbo valandos, jaunimo užimtumas, darbuotojų
informavimas ir konsultavimasis su jais (2.3.6. Darbuotojų teisė į informaciją,
konsultacijas ir dalyvavimą; 2.3.7. Socialinis dialogas);

— pagalbos tarnybos: valstybinių užimtumo tarnybų bendradarbiavimo stiprinimas.

— laisvas darbuotojų judėjimas: vienodas požiūris, galimybės gauti socialines
išmokas (2.1.5. Laisvas darbuotojų judėjimas);

— darbuotojų komandiravimas: komandiravimo trukmė, darbo užmokestis, susiję
sektoriai (2.1.13. Darbuotojų komandiravimas).

D. Koordinavimas pasitelkiant rekomendacijas ir kitas politikos iniciatyvas
Be pirmiau išvardytų įpareigojančių teisės aktų, koordinavimą tarp ES valstybių narių
gerinti padeda privalomos teisinės galios neturinti teisė, įskaitant neįpareigojančias
Tarybos rekomendacijas ir kitas, Komisijos pasiūlytas iniciatyvas.
— Europos jaunimo garantijų iniciatyva siekiama užtikrinti, kad visi jaunuoliai iki 30

metų amžiaus, kurie netenka darbo arba užbaigia formalųjį mokymąsi, per keturis
mėnesius gautų kokybišką darbo, tolesnio mokymosi, pameistrystės ar stažuotės
pasiūlymą.

— Tarybos rekomendacijoje dėl ilgalaikių bedarbių integracijos į darbo rinką
daugiausia dėmesio skiriama registracijos, individualių išsamių vertinimų ir

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.1.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.5.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.9.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.9.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.6.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.7.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.5.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.13.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 126
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

susitarimų dėl integracijos į darbo rinką, kurie turi būti siūlomi registruotiems
ilgalaikiams bedarbiams, klausimams.

— Europos įgūdžių darbotvarkė apima 12 veiksmų, orientuotų į darbo vietoms
reikalingus įgūdžius, siekiant užtikrinti, kad teisė į mokymą ir mokymąsi visą
gyvenimą būtų įgyvendinta visoje Europoje. Laikotarpis nuo 2023 m. gegužės
9 d. iki 2024 m. gegužės 8 d. paskelbtas Europos įgūdžių metais, per kuriuos
bus siekiama spręsti įgūdžių trūkumo ES problemą ir skatinti perkvalifikavimo
ir kvalifikacijos kėlimo idėjas, siekiant padėti žmonėms įgyti kokybiškam darbui
reikalingų įgūdžių.

— Komisijos rekomendacijoje dėl veiksmingos aktyvios paramos užimtumui po
COVID-19 krizės išdėstytas strateginis požiūris į laipsnišką perėjimą nuo
neatidėliotinų priemonių, kurių imtasi siekiant išsaugoti darbo vietas pandemijos
metu, prie naujų priemonių, kuriomis remiamas darbo vietų kūrimą užtikrinantis
ekonomikos atsigavimas.

— 2021–2027 m. darbuotojų sveikatos ir saugos strateginė programa apima
pagrindinius uždavinius ir strateginius tikslus darbuotojų sveikatos ir saugos srityje,
taip pat veiksmus ir priemones jiems pasiekti.

— Europos priežiūros strategija siekiama užtikrinti kokybiškas, įperkamas ir
prieinamas priežiūros paslaugas visoje ES, taip pat gerinti tiek priežiūros gavėjų,
tiek juos prižiūrinčių – profesionaliai ar neformaliai – asmenų padėtį.

E. Paramos ES lėšomis priemonės
Pagal įvairias ES finansavimo programas teikiama parama užimtumo srityje.
— „Europos socialinis fondas +“ (ESF+) (2.3.2. Europos socialinis fondas) yra

pagrindinė ES investavimo į žmones priemonė, jungianti keletą fondų ir programų,
visų pirma ESF, Jaunimo užimtumo iniciatyvą, Europos pagalbos labiausiai
skurstantiems asmenims fondą ir Užimtumo ir socialinių inovacijų programą.

— Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondas (EGF) teikia paramą
žmonėms, kurie neteko darbo dėl struktūrinių pasaulio prekybos sistemos pokyčių,
skaitmenizacijos, automatizavimo ir perėjimo prie mažo anglies dioksido pėdsako
ekonomikos.

— Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė – pagrindinis priemonės
„NextGenerationEU“ elementas – yra laikina priemonė, kuria remiamos reformos
ir investicijos, valstybėse narėse įgyvendinamos nuo 2020 m. vasario mėn. iki
2026 m. gruodžio 31 d. Šia priemone siekiama sušvelninti COVID-19 pandemijos
ekonominį ir socialinį poveikį ir užtikrinti, kad Europos ekonomika ir visuomenė
būtų tvaresnės, atsparesnės ir geriau pasirengusios žaliosios ir skaitmeninės
pertvarkos iššūkiams ir galimybėms.

— REACT-EU (Sanglaudai ir Europos teritorijoms skirta ekonomikos gaivinimo
pagalbos iniciatyva) sustiprina 2014–2020 m. struktūrinių fondų programas ir
papildo 2021–2027 m. sanglaudos asignavimus. Pagal ją tęsiamas ir išplečiamas
atsakas į krizę, taip pat toliau taikomos ir plečiamos krizės įveikimo priemonės,
įgyvendinamos pagal Atsako į koronaviruso grėsmę investicijų iniciatyvą ir
Išplėstinę atsako į koronaviruso grėsmę investicijų iniciatyvą.

— Pagal priemonę SURE (priemonė nedarbo rizikai dėl ekstremaliosios situacijos
mažinti) COVID-19 krizės metu valstybėms narėms buvo teikiama finansinė

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.2.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations/nextgenerationeu_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 127
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

parama, sudaranti sąlygas taikyti sutrumpinto darbo laiko tvarką ar panašias
priemones darbo vietoms ir darbuotojams apsaugoti.

— Teisingos pertvarkos fondas yra nauja priemonė, kuria siekiama sumažinti dėl
perėjimo prie neutralaus poveikio klimatui ekonomikos patiriamas socialines ir
ekonomines išlaidas padedant žmonėms prisitaikyti kintančioje darbo rinkoje. Tai
pirmasis Teisingos pertvarkos mechanizmo, kuris yra Europos žaliojo kurso dalis,
ramstis.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Europos Parlamento vaidmuo šioje srityje laipsniškai stiprėjo. Įsigaliojus Amsterdamo
sutarčiai, Taryba, prieš patvirtindama užimtumo gaires, turi dėl jų konsultuotis su
Parlamentu.
Parlamentas tvirtai remia strategiją „Europa 2020“. Daugelis iniciatyvų, skirtų jaunimo
nedarbo problemai spręsti, pavyzdžiui, ES Jaunimo garantijų iniciatyva ir būtinieji
stažuočių standartai, yra pagrįstos Parlamento pasiūlymais dėl konkrečių praktinių
veiksmų. 2014 m. liepos 17 d. rezoliucijoje dėl jaunimo užimtumo Parlamentas paragino
sukurti ES teisinę sistemą, kuria nustatomi būtinieji Jaunimo garantijų iniciatyvos
įgyvendinimo standartai,, be kita ko, susiję su pameistrystės kokybe ir taikomi 25–
30 metų amžiaus jaunuoliams. 2018 m. priimtoje rezoliucijoje dėl kito ilgalaikio
ES biudžeto Parlamentas paragino gerokai padidinti Jaunimo užimtumo iniciatyvos
įgyvendinimo finansavimą. 2020 m. spalio 8 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją,
kurioje išreiškė susirūpinimą dėl savanoriško Jaunimo garantijų iniciatyvos pobūdžio
(šiuo metu tai Tarybos rekomendacija), ir paragino Komisiją pasiūlyti privalomą
priemonę. Parlamentas taip pat išreiškė smerkiamą požiūrį į neapmokamas stažuotes
ir paragino Komisiją peržiūrėti esamas Europos priemones, pavyzdžiui, stažuočių
kokybės sistemą ir kokybiškos bei veiksmingos pameistrystės europinę sistemą.
Parlamentas primygtinai reikalauja, kad į jaunimui skirtus pasiūlymus būtų įtraukti
kokybės kriterijai, įskaitant teisingo atlyginimo stažuotojams ir praktikantams principą,
galimybę naudotis socialine apsauga, tvarų užimtumą ir socialines teises.
Be to, Parlamentas savo 2015 m. spalio 29 d. rezoliucijoje pritarė požiūriui, išsakytam
rekomendacijoje dėl ilgalaikio nedarbo. Parlamento intensyvus darbas gebėjimų
ugdymo srityje turėjo poveikį Europos įgūdžių darbotvarkei. Parlamentas pabrėžė
mokymosi visą gyvenimą ir profesinio rengimo ir mokymo, įskaitant kvalifikacijos kėlimą
ir perkvalifikavimą, svarbą. Jis ne kartą ragino Komisiją ir valstybes nares sukurti
Europos profesinio rengimo ir mokymo erdvę. Jis taip pat pripažino aukštos kokybės
stažuočių poreikį ir paragino Komisiją atnaujinti ir patobulinti atitinkamą 2014 m.
Tarybos rekomendaciją, kad ji taptų veiksmingesne teisėkūros priemone.
Parlamento 2019 m. kovo 13 d. rezoliucijoje dėl Europos semestro pabrėžiama, kad
ES socialiniai tikslai ir įsipareigojimai yra ne mažiau svarbūs nei jos ekonominiai
tikslai. Nuo COVID-19 protrūkio pradžios Parlamentas stengiasi švelninti neigiamus
krizės padarinius, ypač darbo rinkai. 2020 m. liepos 10 d. priimtoje rezoliucijoje dėl
ES užimtumo gairių Parlamento nariai paragino imtis radikalių priemonių siekiant
sušvelninti pandemijos sukeltą sukrėtimą, visų pirma – peržiūrėti būsimas gaires
atsižvelgiant į situaciją ir spręsti neatidėliotiną jaunimo nedarbo problemą patobulinant
Jaunimo garantijų iniciatyvą. Vykstant energetikos ir pragyvenimo išlaidų krizei,
Parlamentas paragino valstybes nares ir Komisiją teikti pirmenybę kovai su nedarbu ir
stiprinti priemonę SURE, kad būtų remiama sutrumpinto darbo laiko tvarka, darbuotojų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0271_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0239_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0079_LT.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 128
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pajamos ir darbuotojai, kurie, be kitų priežasčių, laikinai atleidžiami iš darbo dėl
padidėjusių energijos kainų, taip pat sušvelninti asimetrinių sukrėtimų poveikį.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Monika Makay
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 129
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.4. SOCIALINĖ APSAUGA
KITOSE ES VALSTYBĖSE NARĖSE

Socialinės apsaugos sistemų koordinavimas sudaro palankesnes sąlygas laisvam
asmenų judėjimui ES. 2010 m. buvo atlikta esminė šios srities teisės aktų reforma, o
vėliau ją papildė kiti teisės aktai, kuriais gerinama judžių darbuotojų teisių apsauga.
2016 m. Komisija į darbuotojų judumo dokumentų rinkinį įtraukė pasiūlymų, kuriais
siekiama toliau reformuoti sistemą ir pritaikyti ją prie šiuolaikinių ES ekonominių ir
socialinių realijų.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 48 ir 352 straipsniai.

TIKSLAI

Pagrindinis Romos sutartyje įtvirtintas principas – panaikinti laisvo asmenų judėjimo iš
vienos valstybės narės į kitą kliūtis (2.1.5). Siekiant tai įgyvendinti, socialinės apsaugos
priemonėmis turi būti užtikrinta, kad ES piliečiai, dirbantys ir gyvenantys ne savo
valstybėse narėse, neprarastų tam tikrų ar visų socialinės apsaugos teisių.

LAIMĖJIMAI

1958 m. Taryba priėmė du reglamentus dėl darbuotojų migrantų socialinės apsaugos,
kuriuos vėliau pakeitė Reglamentas (EEB) Nr. 1408/71. Pagal Europos ekonominės
erdvės (EEE) susitarimą šis reglamentas taikomas ir Islandijos, Lichtenšteino bei
Norvegijos piliečiams, o pagal ES ir Šveicarijos susitarimą – Šveicarijos piliečiams.
Po „Brexit’o“ toliau saugomos asmenų, kuriems taikomas ES ir Jungtinės Karalystės
sudarytas Susitarimas dėl išstojimo, teisės. Asmenims, kuriems Susitarimas dėl
išstojimo netaikomas, ES ir Jungtinės Karalystės socialinės apsaugos koordinavimas
reglamentuojamas atitinkamu Prekybos ir bendradarbiavimo susitarimo protokolu.
2004 m. Reglamentu (EB) Nr. 883/2004 (toliau – koordinavimo reglamentas) buvo
panaikintas Reglamentas (EEB) Nr. 1408/71, tačiau pastarasis ir toliau daro poveikį
tam tikriems Bendrijos aktams ir susitarimams, kurių šalis ES tebėra. 2010 m.,
priėmus atnaujintą koordinavimo dokumentų rinkinį – Reglamentą (EB) Nr. 988/2009
ir Reglamentą (EB) Nr. 987/2009 dėl įgyvendinimo tvarkos – buvo įgyvendinta didelė
reforma.
A. Keturi pagrindiniai principai
Kiekviena valstybė narė gali savarankiškai kurti savo socialinės apsaugos sistemą,
o tai reiškia, kad nacionalinės socialinės apsaugos sistemos nebus pakeistos
bendra Europos sistema. Paprastai socialinį draudimą suteikia darbo vietos valstybė
arba, jei asmuo nedirba, – gyvenamosios vietos valstybė. Koordinavimo reglamentu
apibrėžiama, pagal kurios šalies sistemą turi būti apdraustas ES pilietis, kai jis susijęs
su dviem ar daugiau šalių. Reglamentas grindžiamas šiais keturiais pagrindiniais
principais:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:C:2016:202:TOC
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.5.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31971R1408
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004R0883
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R0988
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R0987


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 130
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

1. Vienodas požiūris (4 ir 5 straipsniai)
Darbuotojai ir savarankiškai dirbantys asmenys iš kitų valstybių narių turi tas pačias
teises ir pareigas, kaip ir priimančiosios šalies piliečiai. Teisė į vienodą požiūrį taikoma
besąlygiškai kiekvienam kitos valstybės narės darbuotojui ar savarankiškai dirbančiam
asmeniui, kuris tam tikrą laiką gyvena priimančiojoje valstybėje narėje.
2. Sumavimas (6 straipsnis)
Taikant sumavimo principą užtikrinama, kad skaičiuojant išmokas būtų atsižvelgiama į
ankstesnius draudimo, darbo arba gyvenimo kitose valstybėse laikotarpius. Pavyzdžiui,
jeigu pagal nacionalinės teisės aktus numatoma, kad darbuotojas teisę į tam tikras
išmokas įgyja tik jei tam tikrą laikotarpį buvo apdraustas arba dirbo, sumavimo principas
reiškia, kad kompetentinga valstybė narė turi atsižvelgti į draudimo ir užimtumo
laikotarpius, įgytus kitoje valstybėje narėje.
3. Vienos teisės sistemos taikymo principas (10 straipsnis, 11 straipsnio 1 dalis)
Šiuo principu siekiama užkirsti kelią netinkamam naudojimuisi laisvo judėjimo teisės
suteikiamais privalumais. Kiekvienam naudos gavėjui taikomi tik vienos valstybės
teisės aktai ir jis tik toje valstybėje moka įmokas.
4. Perkeliamumas (7 straipsnis)
Šis principas reiškia, kad socialinės apsaugos išmokos gali būti mokamos visoje ES,
ir pagal jį valstybėms narėms draudžiama mokėti išmokas tik tiems asmenims, kurių
gyvenamoji vieta yra toje šalyje. Tačiau tai netaikoma visoms socialinės apsaugos
išmokoms, nes pavyzdžiui, bedarbio pašalpoms, taikomos specialios taisyklės.
B. Asmenys, kuriems taikoma ši tvarka
Iš pradžių Reglamentas (EEB) Nr. 1408/71 buvo taikomas tik darbuotojams, tačiau
1982 m. jo taikymo sritis išplėsta į ją įtraukiant savarankiškai dirbančius asmenis. Be
to, jis buvo taikomas darbuotojų ir savarankiškai dirbančių asmenų šeimų nariams ir
jų išlaikomiems asmenims, taip pat asmenims be pilietybės ir pabėgėliams. Taikymo
sritis buvo pamažu plečiama: 1998 m. – siekiant užtikrinti, kad valstybės tarnautojai
turėtų tokias pačias įstatymu nustatytas teises į pensiją, kaip ir kiti gyventojai, 1999 m. –
siekiant įtraukti visus apdraustus asmenis, visų pirma studentus ir mokamo darbo
neturinčius asmenis, o 2003 m. – siekiant įtraukti ne ES šalių piliečius, teisėtai
gyvenančius ES teritorijoje.
Naujausiu teisės aktu, Reglamentu (ES) Nr. 1231/2010, šias taisykles pradėta taikyti
teisėtai ES gyvenantiems ir su keliomis valstybėmis susijusiems ne ES šalių piliečiams,
taip pat jų šeimos nariams ir maitintojo netekusiems asmenims, jeigu jie irgi yra ES.
Pasienio darbuotojai, kurie dirba pagal sutartį arba yra savarankiškai dirbantys
asmenys vienoje valstybėje narėje, bet gyvena kitoje valstybėje narėje ir į ją grįžta
kasdien arba bent kartą per savaitę, taip pat yra įtraukti į šį reglamentą.
Komandiruotiems darbuotojams taikomos išimtinės taisyklės, kadangi jie laikinai
siunčiami užduočiai atlikti ir toliau draudžiami socialiniu draudimu savo valstybėje
narėje, bet ne ilgiau kaip 24 mėnesius (2.1.13). Gyvenamojoje valstybėje narėje jie gali
gauti tik sveikatos priežiūrą (išmokos natūra).
C. Išmokos, kurioms taikoma ši tvarka
Reglamento (EB) Nr. 883/2004 3 straipsnyje išvardytos socialinės apsaugos išmokos,
kurioms taikomas šis reglamentas:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32010R1231
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.13.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 131
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— ligos išmokos;

— motinystės ir lygiavertės tėvystės išmokos;

— neįgalumo išmokos;

— senatvės išmokos;

— maitintojo netekimo išmokos;

— išmokos dėl nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų;

— išmokos mirties atveju;

— bedarbio išmokos;

— priešpensinės išmokos;

— išmokos šeimai;

— tam tikros specialios neįmokinės išmokos pinigais (70 straipsnis).

D. Sistemos atnaujinimas
Nuo 1971 m. socialinės apsaugos sistemų koordinavimo teisės aktai ne kartą buvo iš
dalies pakeisti siekiant atsižvelgti į pokyčius ES lygmeniu, valstybių narių teisės aktų
pataisas ir Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) praktiką.
1. Europos sveikatos draudimo kortelė
Nuo 2006 m. EEE keliaujantys ES piliečiai gali naudotis Europos sveikatos draudimo
kortele, kurią išduoda jų gyvenamosios šalies sveikatos draudimo tarnybos. Turintiems
šią kortelę lengviau pasinaudoti nenumatyta medicinine priežiūra asmeniniais arba
darbo reikalais išvykus į kitą EEE priklausančią šalį. Medicininė priežiūra suteikiama
tomis pačiomis sąlygomis ir už tokią pat kainą, kaip toje valstybėje apdraustiems
asmenims. Išlaidas kompensuoja apdrausto asmens valstybės socialinės apsaugos
sistema.
2. Teisės į papildomą pensiją
Be valstybinių pensijų mokamos papildomos pensijos dažnai atlieka svarbų vaidmenį
užtikrinant žmonių gyvenimo lygį senatvėje. Direktyva 2014/50/ES dėl būtiniausių
reikalavimų darbuotojų judumui tarp valstybių narių didinti gerinant teisių į papildomą
pensiją įgijimą ir išsaugojimą pašalinamos tam tikros kliūtys, trukdančios į kitą
valstybę narę persikeliantiems mobiliesiems darbuotojams pasinaudoti savo teisėmis
į papildomą pensiją.
3. Europos darbo institucijos (EDI) vaidmuo
2019 m. liepos mėn. įsteigta Europos darbo institucija (EDI) perėmė socialinės
apsaugos koordinavimo veiklos aspektus. Ginčų atvejais EDI taip pat užtikrina
tarpininkavimą per specialią Tarpininkavimo komisiją.
4. Socialinės apsaugos koordinavimo skaitmeninimas
Atnaujintu koordinavimo dokumentų rinkiniu prasidėjo perėjimo nuo popierinio prie
elektroninio keitimosi informacija procesas, po kurio buvo sukurta Elektroninių
socialinės apsaugos informacijos mainų (EESSI) sistema. Dabar sistema jungia
socialinės apsaugos institucijas 32 šalyse – 27 ES valstybėse narėse, Islandijoje,
Lichtenšteine, Norvegijoje, Šveicarijoje ir Jungtinėje Karalystėje.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0050


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 132
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Komisijos 2018 m. darbo programoje užsimenama apie pasiūlymą sukurti Europos
socialinio draudimo numerį (ESSN) siekiant palengvinti tarpvalstybinį socialinės
apsaugos koordinavimą, tačiau jokio konkretaus pasiūlymo nepateikta. Vietoj to,
Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų plane Komisija paskelbė bandomąjį
projektą, kuriuo siekiama išnagrinėti galimybes iki 2023 m. pradėti taikyti Europos
socialinio draudimo pasą (ESSPASS), grindžiamą bendraisiais skaitmeniniais vartais,
EESSI ir siūlomą Europos skaitmeninės tapatybės sistemą. 2023 m. rugsėjo 6 d.
Komisija pateikė komunikatą dėl socialinės apsaugos koordinavimo skaitmenizacijos.
Šiame komunikate išdėstyti įvairūs skaitmeninės pertvarkos srities projektai, įskaitant
ESSPASS projektą. ESSPASS projekte daugiausia dėmesio skiriama prašymo pateikti
teisę į išmokas patvirtinančius dokumentus ir jų gavimo proceso skaitmenizacijai
ir tikrinimui realiuoju laiku, kad socialinės apsaugos institucijos, darbo inspekcijos,
sveikatos priežiūros paslaugų teikėjai ir kiti atitinkami subjektai galėtų nedelsdami
patikrinti šiuos dokumentus visoje Europoje.
5. Vykdomos reformos
2013 m. pasibaigus specialiosioms konsultacijoms dėl ilgalaikės priežiūros išmokų
ir nedarbo išmokų koordinavimo ir 2015 m. – bendrosioms konsultacijoms dėl
ES socialinės apsaugos koordinavimo, Komisija 2016 m. gruodžio mėn. pasiūlė
persvarstyti į darbo jėgos judumo dokumentų rinkinį įtrauktus Reglamentą (EB)
Nr. 883/2004 ir Reglamentą (EB) Nr. 987/2009 dėl įgyvendinimo tvarkos.
Šiuo persvarstymu siekiama užtikrinti teisingumą, glaudžiau susiejant išmokų
mokėjimą su ta valstybe nare, kuri rinko socialinio draudimo įmokas. Be to,
nacionalinėms institucijoms suteikiamos geresnės priemonės komandiruotų darbuotojų
socialinės apsaugos statusui patikrinti, kad būtų sprendžiamos nesąžiningos praktikos
ir piktnaudžiavimo problemos. Pagrindiniai pakeitimai yra šie:
— bedarbio pašalpos: prieš taikant draudimo laikotarpio arba darbo stažo sumavimo

taisyklę bus taikomas trijų mėnesių teisę į išmokas suteikiantis laikotarpis, tačiau
dabar darbuotojams bus leidžiama perkelti bedarbio pašalpas šešis, o ne tris
mėnesius, jei jie ieško darbo kitoje valstybėje narėje;

— ilgalaikės priežiūros išmokos: atskirame pasiūlymo skyriuje apibrėžiamos
ilgalaikės priežiūros išmokos ir atvejai, kuriais judūs piliečiai gali dėl jų kreiptis;

— išmokas šeimai, kuriomis ketinama pakeisti pajamas vaiko auginimo laikotarpiu,
siūloma laikyti individualiomis ir asmeninėmis teisėmis, tokiu būdu antrinei
kompetentingai valstybei narei suteikiant teisę mokėti visą išmoką antrajam iš tėvų.
Taip panaikinami potencialūs finansinio atgrasymo veiksniai, dėl kurių tėvai vengia
kartu imti atostogas dėl šeiminių priežasčių.

— Pasiūlymu taip pat siekiama suderinti galiojančias teisės normas su pastarojo meto
ESTT praktika dėl ekonominiu požiūriu neaktyvių piliečių prieigos prie socialinių
išmokų (2.1.5).

Dėl šio pasiūlymo vyko ilgos tarpinstitucinės derybos ir 2021 m. gruodžio mėn. Taryba ir
Parlamentas pasiekė preliminarų susitarimą. Tačiau šis susitarimas nebuvo patvirtintas
ir procedūra šiuo metu yra sustabdyta.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0501
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0815
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0815
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.5.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 133
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas visada aktyviai domėjosi darbuotojams migrantams, pasienio
darbuotojams, savarankiškai dirbantiems asmenims ir ne ES šalių piliečiams,
dirbantiems ne juos priėmusiose valstybėse narėse, kylančiomis problemomis.
Parlamentas ne kartą reiškė savo nepasitenkinimą tuo, kad vis dar esama kliūčių
visiškai judėjimo laisvei, taip pat ragino Tarybą priimti pasiūlymus, kuriais į socialinės
apsaugos koordinavimo veiklos sritį būtų įtrauktos išankstinės senatvės pensijos,
bedarbiams būtų suteikta teisė į bedarbio pašalpą kitoje valstybėje narėje ir būtų
išplėsta teisės aktų taikymo sritis į juos įtraukiant visus apdraustus asmenis. Daugelis
iš šių reikalavimų buvo įgyvendinti patvirtinus Reglamentą (EB) Nr. 883/2004 arba yra
įtraukti į naujausius Komisijos pasiūlymus dėl reglamento persvarstymo.
Keliose savo rezoliucijose (2014 m. sausio 14 d. rezoliucijoje dėl socialinės apsaugos
visiems, 2016 m. rugsėjo 14 d. rezoliucijoje dėl socialinio dempingo ir 2017 m. liepos
4 d. rezoliucijoje dėl darbo sąlygų ir mažų garantijų darbo) Parlamentas atkreipė dėmesį
į konkrečius šios srities sunkumus, be kita ko, į savarankiškai dirbančių asmenų, pagal
laikinąsias arba darbo ne visą darbo laiką sutartis dirbančių darbuotojų, skaitmeninės
ekonomikos darbuotojų ir sezoninių darbuotojų padėtį, ir paragino Komisiją persvarstyti
teisės aktus ir stebėti socialinės apsaugos sistemų įgyvendinimą ir koordinavimą
siekiant užtikrinti, kad būtų gerbiamos piliečių teisės ir veiksmingai įgyvendinamas
darbo jėgos judumas ES.
Prasidėjus COVID-19 pandemijos protrūkiui ir pastebėjus didelį poveikį
tarpvalstybiniams, pasienio, komandiruotiems ir sezoniniams darbuotojams, 2020 m.
birželio 19 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Europos tarpvalstybinių ir sezoninių
darbuotojų apsaugos COVID-19 krizės sąlygomis. Rezoliucijoje atkreipiamas dėmesys
į šių darbuotojų patiriamus sunkumus: jie negali gauti tinkamos socialinės apsaugos
ir teisių į išmokas dėl valstybių narių socialinės apsaugos įstaigų koordinavimo
sunkumų, ne visada turi teisę į laikinas paramos priemones, pavyzdžiui, sutrumpinto
darbo laiko tvarkos taikymą, pakoreguotas bedarbio pašalpas ir priemones, kuriomis
palengvinamas darbas iš namų, ir turi patirti teisinį netikrumą dėl taikytinų socialinės
apsaugos ir mokesčių sistemų.
2021 m. gegužės 20 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją „ES taisyklių poveikis laisvam
darbuotojų ir paslaugų judėjimui: darbo jėgos judumas ES viduje kaip priemonė darbo
rinkos poreikiams ir įgūdžiams suderinti“. Rezoliucijoje pabrėžiama, kad galimybių
naudotis socialinės apsaugos sistemomis trūkumą dažnai lemia piktnaudžiavimas
nestandartinio užimtumo formomis. Joje taip pat pabrėžiama, kad reikia visiškai
suskaitmeninti su darbo jėgos judumu ir darbuotojų komandiravimu susijusias
procedūras, kad būtų pagerintas informacijos teikimas ir keitimasis ja tarp nacionalinių
valdžios institucijų ir sudarytos sąlygos veiksmingam darbuotojų teisių užtikrinimui,
perkeliamumui ir atsekamumui.
2021 m. lapkričio 25 d. rezoliucijoje dėl Europos socialinio draudimo paso įvedimo
siekiant pagerinti skaitmeninį socialinės apsaugos teisių įgyvendinimą ir sąžiningą
judumą, Parlamentas dar kartą pabrėžė, kad reikia mobiliesiems darbuotojams skirtos
ES masto skaitmeninės priemonės, kad darbuotojams būtų lengviau sekti savo
socialinio draudimo įmokas ir išmokas ir jų reikalauti, ir kad kartu reikia pagerinti ES
darbo jėgos judumo ir socialinės apsaugos koordinavimo taisyklių vykdymo užtikrinimą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.482.01.0048.01.LIT&toc=OJ:C:2016:482:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.482.01.0048.01.LIT&toc=OJ:C:2016:482:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.204.01.0111.01.LIT&toc=OJ:C:2018:204:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.334.01.0088.01.LIT&toc=OJ:C:2018:334:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.334.01.0088.01.LIT&toc=OJ:C:2018:334:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0176
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0176
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52021IP0249
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0473


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 134
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Aoife Kennedy
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 135
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.5. DARBUOTOJŲ SAUGA IR SVEIKATA

Geresnė darbuotojų sauga ir sveikata – svarbus Europos Sąjungos uždavinys nuo
praėjusio amžiaus devintojo dešimtmečio. Priėmus teisės aktus Europos lygmeniu,
buvo nustatyti būtiniausi darbuotojų apsaugos standartai, o valstybėms narėms buvo
leista toliau taikyti arba nustatyti griežtesnes priemones. Darbuotojų sveikata ir sauga
yra pagrindinė 2021 m. Lisabonos socialinių reikalų aukščiausiojo lygio susitikime
priimto Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų plano sudedamoji dalis.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 91, 114, 115, 151, 153 ir
352 straipsniai.

TIKSLAI

Pagal SESV 153 straipsnį ES gali priimti teisės aktus (direktyvas) dėl darbuotojų
sveikatos ir saugos, kad paremtų ir papildytų valstybių narių veiklą. Todėl ES lygmeniu
nustatyti būtiniausi reikalavimai, o valstybėms narėms, jei jos to pageidauja, leidžiama
nacionaliniu lygmeniu nustatyti griežtesnę apsaugą. Sutartyje taip pat teigiama,
kad priimtose direktyvose neturi būti nustatoma administracinių, finansinių ir teisinių
suvaržymų, kurie trukdytų steigti ir plėtoti mažąsias ir vidutines įmones.

LAIMĖJIMAI

A. Institucijų plėtra
Europos anglių ir plieno bendrijoje (EAPB) buvo vykdomos įvairios mokslinių tyrimų
programos darbuotojų saugos ir sveikatos (DSS) srityje. Būtinybė formuoti visuotinį
požiūrį šiuo klausimu tapo akivaizdi, kai 1957 m. buvo įsteigta Europos ekonominė
bendrija (EEB). 1974 m. buvo įsteigtas Darbuotojų saugos, higienos ir sveikatos
patariamasis komitetas, kuris padeda Komisijai (Tarybos sprendimas 74/325/EEB).
Siekiant baigti kurti Europos bendrąją rinką, reikėjo nustatyti būtiniausius profesinės
saugos ir sveikatos srities reikalavimus. Todėl buvo priimtos kelios direktyvos,
pavyzdžiui, Direktyva 82/605/EEB dėl darbuotojų apsaugos nuo rizikos, kylančios dėl
sąlyčio su švinu (ji pakeista Direktyva 98/24/EB), Direktyva 83/477/EEB dėl asbesto
(su paskutiniais pakeitimais, padarytais Direktyva 2009/148/EB) ir Direktyva 86/188/
EEB dėl triukšmo (su paskutiniais pakeitimais, padarytais Direktyva 2003/10/EB).
1. Suvestinis Europos aktas
1987 m. priėmus Suvestinį Europos aktą, pirmą kartą darbuotojų sveikata ir sauga
buvo įtrauktos į EEB sutartį, t. y. į straipsnį, kuriame nustatomi būtiniausi reikalavimai
ir Tarybai leidžiama kvalifikuota balsų dauguma priimti direktyvas dėl darbuotojų
sveikatos ir saugos. Buvo siekiama: pagerinti darbuotojų sveikatą ir saugą, suderinti
darbo aplinkos sąlygas, baigiant kurti vidaus rinką neleisti plisti vadinamajam
socialiniam dempingui ir neleisti įmonėms, siekiančioms įgyti konkurencinį pranašumą,
keltis į tas vietas, kuriose apsaugos lygis yra žemesnis.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:31974D0325&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A31998L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32009L0148
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32003L0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3Axy0027


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 136
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2. Amsterdamo sutartis (1997 m.)
Į Amsterdamo sutartį įtraukus antraštinę dalį dėl užimtumo ir socialinio susitarimo,
buvo sustiprintas užimtumo klausimų statusas. Pirmą kartą direktyvas dėl būtiniausių
reikalavimų darbuotojų sveikatos apsaugos ir saugos srityje ir dėl darbo sąlygų
Parlamentas ir Taryba priėmė pagal bendro sprendimo procedūrą.
3. Lisabonos sutarties (2007 m.) indėlis
Lisabonos sutartyje buvo nustatyta socialinės apsaugos sąlyga, pagal kurią
reikalaujama, kad įgyvendinant ES politiką būtų atsižvelgiama į socialinius
reikalavimus. Įsigaliojus Lisabonos sutarčiai, Europos Sąjungos pagrindinių teisių
chartija tapo teisiškai privaloma valstybėms narėms, kai jos įgyvendina ES teisę.
4. Europos socialinių teisių ramstis (2017 m.)
Europos socialinių teisių ramstyje, kurį 2017 m. lapkričio mėn. pasirašė Taryba,
Komisija ir Parlamentas, nustatyta 20 teisių ir principų, įskaitant Pagrindinių teisių
chartijos 31 straipsnyje įtvirtintą teisę į saugias, sveikatą ir orumą atitinkančias darbo
sąlygas. Pagal dešimtąjį ramsčio principą darbuotojai turi teisę į „aukšto lygio sveikatos
apsaugą ir saugą darbe“ ir „į jų profesinėms reikmėms pritaikytą darbo aplinką,
leidžiančią jiems ilgiau dalyvauti darbo rinkoje“. Nors pats ramstis nėra teisiškai
privalomas, jis yra teisėkūros ir privalomos teisinės galios neturinčios teisės priemonių
rinkinys, kuriuo siekiama skatinti gyvenimo ir darbo sąlygų ES konvergenciją.
B. Svarbiausi etapai: direktyvos ir Europos darbuotojų sveikatos ir saugos agentūra
1. Pagrindų direktyva 89/391/EEB ir atskiros direktyvos
Nicos sutarties 137 straipsnis (dabartinis SESV 153 straipsnis) tapo ES veiksmų,
skirtų darbo aplinkai gerinti siekiant apsaugoti darbuotojų sveikatą ir saugą, pagrindu.
Didelis žingsnis į priekį buvo žengtas priėmus Pagrindų direktyvą 89/391/EEB,
kurioje ypatingas dėmesys skirtas prevencijos kultūrai. Šioje direktyvoje nustatytos
prevencinės priemonės, viešojo ir privačiojo sektorių darbuotojų ir jų atstovų
informavimas, konsultavimas, proporcingas dalyvavimas ir mokymas. Pagrindų
direktyva sudaro pagrindą 25 atskiroms direktyvoms įvairiose srityse ir Tarybos
reglamentui (EB) Nr. 2062/94 dėl Europos darbuotojų saugos ir sveikatos agentūros
įsteigimo. Ji taip pat turėjo įtakos kitiems teisėkūros procedūra priimtiems teisės
aktams, susijusiems su laikinaisiais darbuotojais, ir darbo laiko aspektams įvairiose
direktyvose.
Atskiros direktyvos apima:
— darbo vietai taikomus saugos ir sveikatos reikalavimus (Direktyva 89/654/EEB) ir

darbo saugos ir (arba) sveikatos ženklų įrengimo reikalavimus (Direktyva 92/58/
EEB);

— darbo įrenginių naudojimą (Direktyva 89/655/EEB, iš dalies pakeista Direktyva
2001/45/EB ir Direktyva 2009/104/EB); asmeninių apsaugos priemonių naudojimą
(Direktyva 89/656/EEB) ir darbą su displėjaus ekrano įrenginiais (Direktyva
90/270/EEB) bei krovimą rankomis (Direktyva 90/269/EEB);

— sektorius: laikinųjų arba kilnojamųjų statybviečių (Direktyva 92/57/EEB),
naudingųjų iškasenų gavybos (gręžimo) (direktyvos 92/91/EEB, 92/104/EEC) ir
žvejybos laivų (Direktyva 93/103/EB);

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:11997D/AFI
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12007L/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A12012P%2FTXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A12012P%2FTXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017C1213(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A01989L0391-20081211
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31994R2062:EN:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31994R2062:EN:HTML


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 137
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— grupes: nėščias darbuotojas (Direktyva 92/85/EEB) ir dirbančio jaunimo apsaugą
(Direktyva 94/33/EB);

— veiksnius: darbuotojų apsaugą nuo rizikos, susijusios su kancerogenų arba
mutagenų poveikiu darbe (Direktyva 2004/37/EB), su cheminiais veiksniais darbe
(Direktyva 98/24/EB su pakeitimais, padarytais Direktyva 2000/39/EB ir Direktyva
2009/161/ES), su asbestu darbe (Direktyva 2009/148/EB) ir biologiniais veiksniais
darbe (Direktyva 2000/54/EB); apsaugą nuo jonizuojančiosios spinduliuotės
(Direktyva 2013/59/Euratomas, kuria panaikinamos ankstesnės susijusios
direktyvos); darbuotojų apsaugą nuo galimos rizikos dirbant sprogioje aplinkoje
(Direktyva 99/92/EB); fizinių veiksnių (vibracijos) (Direktyva 2002/44/EB), triukšmo
(Direktyva 2003/10/EB), elektromagnetinių laukų (Direktyva 2004/40/EB, iš dalies
pakeista Direktyva 2013/35/ES) ir dirbtinės optinės spinduliuotės (Direktyva
2006/25/EB) keliamą riziką darbuotojams;

— chemines medžiagas: suderintos kelios direktyvos dėl medžiagų ir mišinių
klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo (Direktyva 2014/27/ES).

Direktyvos 2004/37/EB dėl darbuotojų apsaugos nuo rizikos, susijusios su
kancerogenų arba mutagenų poveikiu darbe, atnaujinimo procesas tebevyksta
ir bus tęsiamas ateityje. Pirmas 13 medžiagų sąrašas pateiktas 2016 m.
gegužės mėn. pasiūlyme, kuris buvo priimtas 2017 m. gruodžio mėn. (Direktyva
(ES) 2017/2398). Antras pasiūlymas pateiktas 2017 m. sausio mėn., juo patikslinamos
dar septynių medžiagų ribinės vertės. Jis buvo priimtas 2019 m. sausio mėn.
kaip Direktyva (ES) 2019/130 po to, kai Parlamentui pavyko pasiekti, kad jame
būtų nustatytos profesinės ekspozicijos dyzelinių variklių išmetamiesiems teršalams
ribinės vertės. Trečias pasiūlymas (2018 m. balandžio mėn.), kuriuo apimamos
dar penkios medžiagos, naudojamos metalurgijos, galvanotechnikos, kasybos,
medžiagų perdirbimo, laboratorijų ir sveikatos priežiūros sektoriuose, priimtas 2019 m.
birželio mėn. kaip Direktyva (ES) 2019/983. Ketvirtą kartą peržiūrėta direktyva,
nustačius naujas arba patikslintas trijų vėžį sukeliančių medžiagų (akrilnitrilo, nikelio
junginių ir benzeno) ribines vertes, 2022 m. kovo mėn. buvo priimta kaip Direktyva
(ES) 2022/431. Direktyva yra viena iš pirmųjų pagal Europos kovos su vėžiu planą
numatytų priemonių. Nuo to laiko Komisija šiuo klausimu pateikė dar du pasiūlymus.
2022 m. rugpjūčio mėn. ji pateikė pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo
akto, kuriuo iš dalies keičiama Direktyva 2009/148/EB dėl darbuotojų apsaugos nuo
rizikos, susijusios su asbesto veikimu darbe, siekiant dar labiau sumažinti poveikį
darbuotojams ir apsaugoti juos nuo vėžio rizikos. Parlamentas priėmė savo pirmojo
svarstymo poziciją dėl pasiūlymo 2023 m. spalio 3 d. Be to, 2023 m. vasario mėn.
Komisija pateikė pasiūlymą peržiūrėti Kancerogenų, mutagenų ir toksiškų reprodukcijai
medžiagų direktyvą (2004/37/EB) ir Cheminių veiksnių direktyvą (98/24/EB), siekiant
sumažinti švino ribines vertes ir į Cheminių veiksnių direktyvą įtraukti diizocianatų ribinę
vertę. Ir švinas, ir diizocianatai naudojami atliekant pastatų renovaciją ir gaminant
baterijas, vėjo turbinas ir transporto priemonių elektrinius žiebtuvėlius. Apribodama šių
cheminių medžiagų poveikį, ES siekia apsaugoti dirbančiuosius, kad užtikrintų žaliąją
pertvarką.
Kitas būdas inicijuoti socialinės srities teisės aktus – socialinių partnerių susitarimai,
sudaromi vykdant socialinį dialogą (2.3.7). 2016 m. gruodžio mėn. Taryba priėmė
Direktyvą (ES) 2017/2017, kuria įgyvendinamas 2013 m. pasiektas socialinių partnerių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32009L0148
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A02004L0037-20140325
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2016/0248/COM_COM(2016)0248_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2016/0248/COM_COM(2016)0248_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32017L2398
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32017L2398
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2017/0011/COM_COM(2017)0011(ANN)_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0130
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2018/0171/COM_COM(2018)0171_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0983
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020PC0571
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/431
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/431
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0489
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0489
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CONSIL:ST_6417_2023_INIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CONSIL:ST_6417_2023_INIT
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.7.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 138
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

susitarimas dėl darbo sąlygų žuvininkystės sektoriuje gerinimo. Tačiau panašus
susitarimas dėl kirpyklų sektoriaus nebuvo priimtas kaip direktyva.
2. Europos darbuotojų saugos ir sveikatos agentūra (EU-OSHA)
Europos darbuotojų saugos ir sveikatos agentūra yra trišalė Bilbao įsikūrusi agentūra,
ji buvo įsteigta 1996 m. Agentūros tikslas – skatinti dalijimąsi žiniomis ir informacija,
kad būtų propaguojama rizikos prevencijos kultūra. Agentūra sukūrė interaktyviam
internetiniam rizikos vertinimui skirtą interneto platformą (OiRA), kurioje pateikiamos
MVĮ patogios naudoti sektorių rizikos vertinimo priemonės visomis kalbomis, taip pat
pavojingų medžiagų e. priemonę, per kurią teikiamos įmonėms pritaikytos konkrečios
konsultacijos dėl pavojingų medžiagų ir cheminių produktų, taip pat dėl to, kaip taikyti
gerąją patirtį ir apsaugos priemones. Jos Europos rizikos stebėjimo centras stebi ir
prognozuoja naują ir besiformuojančią riziką, kad galėtų imtis prevencinių veiksmų.
Be to, nuo 2000 m. agentūra vykdo su sveika darbo aplinka susijusias informuotumo
didinimo kampanijas įvairiomis sveikatos ir saugos temomis. 2023–2025 m. kampanija
siekiama didinti informuotumą apie naujų technologijų poveikį darbui ir susijusius
iššūkius bei galimybes profesinės saugos ir sveikatos srityje.
C. Darbuotojų sveikatai ir saugai skirtos Bendrijos veiksmų programos ir strategijos
1951–1997 m. Europos anglių ir plieno bendrijoje buvo vykdomos mokslinių tyrimų
programos darbuotojų sveikatos ir saugos srityje. 2000 m. buvo priimta Europos
socialinė darbotvarkė, kuri padėjo ES lygmeniu nustatyti strategiškesnį požiūrį
šiuo klausimu. Vėliau, 2002–2006 m. Bendrijos darbuotojų sveikatos ir saugos
strategijoje buvo nustatyta visuotinė gerovės darbe koncepcija. 2007–2012 m.
Bendrijos strategijoje dėmesys buvo skiriamas prevencijai. Jos tikslas – nuolat mažinti
nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų skaičių ES. 2014–2020 m. ES darbuotojų
saugos ir sveikatos strateginė programa siekta spręsti tris pagrindinius uždavinius:
pagerinti ir supaprastinti galiojančias taisykles, stiprinti profesinių ligų, įskaitant naujas
grėsmes, prevenciją ir atsižvelgti į darbuotojų senėjimą. Ypatingas dėmesys buvo
skiriamas labai mažų ir mažųjų įmonių poreikiams.
Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų plane Komisija pasiūlė naują 2021–
2027 m. Europos Sąjungos darbuotojų saugos ir sveikatos strateginę programą. Joje
daugiausia dėmesio skiriama pokyčių numatymui ir valdymui naujame darbo pasaulyje,
nelaimingų atsitikimų darbe ir ligų prevencijos gerinimui ir pasirengimo bet kokioms
galimoms būsimoms sveikatos krizėms didinimui.
Prasidėjus COVID-19 pandemijos protrūkiui, buvo atnaujinta Biologinių veiksnių
direktyva (2000/54/EB), kad į biologinių veiksnių sąrašą būtų įtraukta SARS-CoV-2
ir kad būtų atsižvelgta į naujus pavojus darbo vietoje. Komisija paragino darbdavius
įvertinti riziką ir imtis prevencinių bei apsaugos priemonių, kad būtų kuo labiau
sumažinta žala, ypač tiems, kurie dirbdami turi tiesioginį kontaktą su virusu. 2022 m.
lapkričio mėn. Komisija priėmė rekomendaciją, kurioje valstybių narių prašoma tam
tikrais atvejais COVID-19 pripažinti profesine liga.
Atsižvelgdama į didėjantį skaitmeninių technologijų naudojimą darbe, Komisija į
Reglamentą (ES) 2023/1230 dėl mašinų (priimtą 2023 m. birželio mėn.) įtraukė
DSS aspektus. Darbuotojų saugos ir sveikatos aspektai taip pat aptariami pasiūlyme
dėl reglamento, kuriuo nustatomos suderintos dirbtinio intelekto taisyklės (Dirbtinio
intelekto aktas), ir pasiūlyme dėl direktyvos dėl darbo skaitmeninėse platformose
sąlygų gerinimo, pastaruoju atveju daugiausia dėmesio skiriant rizikos sveikatai ir

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://oiraproject.eu/en/oira-tools
https://eguides.osha.europa.eu/dangerous-substances/
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights/european-pillar-social-rights-action-plan_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0323
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10463#:~:text=Today%2C%20the%20Commission%20adopted%20an,in%20health%20and%20social%20care
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0206
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0762
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0762


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 139
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

saugai prevencijai algoritminio valdymo srityje. Komisija taip pat ketina peržiūrėti Darbo
vietos direktyvą ir Displėjaus ekrano įrenginių direktyvą.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas ne kartą pabrėžė poreikį užtikrinti optimalią darbuotojų sveikatos apsaugą
ir saugą. Jis priėmė daug rezoliucijų, ragindamas ES teisės aktais reglamentuoti visus
aspektus, tiesiogiai arba netiesiogiai susijusius su fizine ar psichologine darbuotojų
gerove. Parlamentas remia Komisijos pastangas tobulinti informacijos teikimą MVĮ. Jis
mano, kad darbas turi būti pritaikytas prie žmonių gebėjimų ir poreikių, o ne atvirkščiai, ir
kad kuriant darbo aplinką reikėtų labiau atsižvelgti į specialius pažeidžiamų darbuotojų
poreikius.
Parlamentas primygtinai ragino Komisiją tirti naujus rizikos veiksnius, kurių neapima
galiojantys teisės aktai, pavyzdžiui, nanodalelių veikimą, stresą, pervargimą ir
smurtą bei priekabiavimą darbe. Visų pirma, Parlamentas prisidėjo prie Bendrojo
susitarimo dėl su(si)žeidimų aštriais instrumentais prevencijos ligoninių ir sveikatos
priežiūros sektoriuje priėmimo. Susitarimą pasirašė ES socialiniai partneriai ir jis buvo
įgyvendintas Tarybos direktyva 2010/32/ES. Parlamentas taip pat ragino tobulinti
esamus teisės aktus dėl nėščių darbuotojų apsaugos ir dėl darbuotojų apsaugos
nuo raumenų ir kaulų sistemos sutrikimų. Kiti svarbūs Parlamento raginimai: parengti
direktyvą, kurioje būtų nustatyti būtiniausi profesinių ligų pripažinimo reikalavimai, ir
išplėsti Pagrindų direktyvos89/391/EEB taikymo sritį.
2018 m. rugsėjo mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl po sužalojimo ir ligos
sveikstančių darbuotojų reintegracijos į kokybiškas darbo vietas būdų, kuri grindžiama
trimis ramsčiais: prevencija ir ankstyva intervencija, grįžimu į darbą ir požiūrio į
darbuotojų reintegraciją keitimu. 2021 m. spalio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją,
kurioje buvo išdėstytos rekomendacijos Komisijai dėl darbuotojų apsaugos nuo
asbesto. Joje siūlyta parengti išsamią Europos strategiją dėl viso asbesto pašalinimo,
kuria būtų siekiama kartą ir visiems laikams saugiai pašalinti asbestą iš apstatytos
aplinkos ir taip geriau apsaugoti darbuotojus ir piliečius. Joje taip pat pasiūlyta atnaujinti
Direktyvą 2009/148/EB dėl asbesto. Nuo to laiko Komisija pateikė pasiūlymą dėl
teisėkūros procedūra priimamo akto, o Parlamentas per pirmąjį svarstymą priėmė
poziciją dėl šio pasiūlymo, patvirtindamas per trišalį dialogą su Taryba pasiektą
susitarimą.
Be siūlomų teisės aktų pakeitimų ir Komisijos kitos veiklos sveikatos ir saugos srityje
stebėsenos ir skatinimo, Parlamentas šiuo klausimu taip pat laikosi perspektyvinio
požiūrio tyrinėdamas naujus rizikos veiksnius. 2022 m. kovo 10 d. Parlamentas
priėmė rezoliuciją dėl naujos ES darbuotojų sveikatos ir saugos strateginės
programos po 2020 m. Rezoliucijoje pateikiama keletas reikalavimų, be kita ko, dėl
platesnio užmojo veiksmų profesinio vėžio klausimu ir platesnės bei išsamesnės
direktyvos dėl raumenų ir kaulų sistemos sutrikimų ir reumatinių ligų, taip pat
reikalaujama įtraukti lyčių aspektą į visas darbuotojų saugos ir sveikatos priemones.
Parlamentas taip pat ragina į strateginę programą įtraukti teisę atsijungti ir pasiūlyti
direktyvą dėl psichosocialinės rizikos prevencijos. 2022 m. liepos 5 d. Parlamentas
priėmė rezoliuciją dėl psichikos sveikatos skaitmeniniame darbo pasaulyje, kurioje
pripažįstamas COVID-19 pandemijos poveikis darbo organizavimui ir darbuotojų
psichinei sveikatai. Rezoliucijoje Parlamentas ragina Komisiją pasiūlyti teisėkūros

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32010L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0427
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0068
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0068
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0279


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 140
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

iniciatyvas dėl psichosocialinės rizikos ir gerovės darbe valdymo ir pateikti ES psichikos
sveikatos strategiją ir Europos priežiūros strategiją.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Aoife Kennedy
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 141
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.6. DARBUOTOJŲ TEISĖ Į INFORMACIJĄ,
KONSULTAVIMĄSI IR DALYVAVIMĄ

Europos Sąjunga papildo valstybių narių veiklą, susijusią su darbuotojų teise į
informaciją ir konsultavimąsi, direktyvomis nustatydama minimalius reikalavimus
arba taikydama valstybių narių bendradarbiavimui skatinti skirtas priemones.
Keliomis ES direktyvomis apsaugomos darbuotojų teisės į informaciją ir
konsultavimąsi bendrovės lygmeniu, nustatant taisykles tiek nacionaliniu, tiek
tarpvalstybiniu lygmenimis.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 5, 114, 115, 151 ir 153 straipsniai.

TIKSLAI

ES palaiko ir papildo valstybių narių veiklą, susijusią su darbuotojų dalyvavimu,
siekdama įgyvendinti pagrindinius Europos socialinės politikos tikslus (SESV
151 straipsnis), kurie, be kita ko, apima geresnes gyvenimo ir darbo sąlygas, tinkamą
socialinę apsaugą, ilgalaikį aukštą užimtumo lygį ir kovą su atskirtimi.

LAIMĖJIMAI

A. Bendroji informacija
Darbuotojų teisė į informaciją, konsultavimąsi ir dalyvavimą yra pagrindinė Europoje
vykstančių diskusijų tema nuo 1974 m., kai buvo priimta pirmoji socialinių veiksmų
programa. 1989 m. Bendrijos darbuotojų pagrindinių socialinių teisių chartijoje
(perkeltoje į SESV 151 straipsnį) pabrėžiamas pageidavimas skatinti darbuotojų
dalyvavimą. Tačiau Komisijos pasiūlymai šioje srityje dažnai sulaukia pasipriešinimo.
Bendrijos teisės aktams tinkamo teisinio pagrindo nebuvo iki 1997 m., kai į Amsterdamo
sutartį buvo integruotas Susitarimas dėl socialinės politikos. 2009 m. Europos Sąjungos
pagrindinių teisių chartija buvo įtraukta į ES sutarties 6 straipsnio 1 dalį. Chartijos
27 straipsnyje pripažįstama darbuotojų teisė į informaciją ir konsultacijas.
Darbuotojų dalyvavimo klausimu pagal SESV 153 straipsnį Europos Parlamentui ir
Tarybai suteikiamos galios priimti:
— priemones, skirtas valstybių narių tarpusavio bendradarbiavimui skatinti;

— direktyvas, kuriomis nustatomi minimalūs laipsniško įgyvendinimo reikalavimai.

Taikoma įprasta teisėkūros procedūra, iš anksto pasikonsultavus su Europos
ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu bei Europos regionų komitetu.
B. Galiojantys teisės aktai
Pirmuoju direktyvų rinkiniu reglamentuojama darbuotojų teisė į informaciją apie
galiojančias sutarties arba darbo santykių sąlygas, taip pat teisė į informaciją ir
konsultavimąsi dėl darbuotojų atleidimo iš darbo arba perkėlimo. Šio rinkinio direktyvos:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:11997D/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:11997D/TXT


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 142
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— Tarybos direktyva 75/129/EEB dėl kolektyvinio atleidimo iš darbo su pakeitimais,
padarytais Tarybos direktyvomis 92/56/EEB ir 98/59/EB, pagal kurią reikalaujama,
kad darbdaviai derėtųsi su darbuotojais masinio atleidimo atveju;

— Tarybos direktyva 2001/23/EB dėl darbuotojų teisių apsaugos įmonių perdavimo
atveju, kurioje teigiama, kad darbuotojai privalo būti informuojami apie tokio
perdavimo priežastis ir pasekmes;

— Direktyva 2002/14/EB dėl bendros darbuotojų informavimo ir konsultavimosi
su jais sistemos sukūrimo Europos bendrijoje, kurioje nustatyti būtiniausi
procedūriniai standartai;

— Direktyva (ES) 2019/1152 dėl skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų Europos
Sąjungoje. Ja nustatomos naujos teisės (pvz., iš anksto pateikiama informacija
apie darbo grafikus) visiems darbuotojams ir visų formų darbui, įskaitant
nestandartines ir naujas darbo formas, kaip antai darbas interneto platformose.

Komisija 2013 m. atliko tinkamumo patikrą, po kurios padarė išvadą, kad šios direktyvos
iš esmės atitinka savo paskirtį ir kad jų nauda atsveria sąnaudas, tačiau tebėra trūkumų,
visų pirma susijusių su jų taikymu valstybės tarnautojams, jūrininkams ir MVĮ. 2015 m.
ketinta parengti naują informavimo ir konsultavimosi direktyvų redakciją. Komisija
pradėjo viešas konsultacijas, tačiau po to nebuvo imtasi jokių tolesnių veiksmų.
2018 m. sausio mėn. priimta Tarybos direktyva, kuria įgyvendinamas socialinių
partnerių jūrų transporto sektoriuje sudarytas susitarimas ir pagal kurią jūrininkai bus
įtraukti į darbuotojų informavimo ir konsultavimosi su jais direktyvas.
Kalbant apie viešojo sektoriaus darbuotojus, nėra nė vienos viešojo administravimo
sektoriui taikomos direktyvos, kurioje būtų apibrėžtos darbuotojų teisės į informaciją
ir konsultavimąsi (žr. Teisingumo Teismo sprendimus bylose C-583/10, Nolan, ir
C-108/10, Scattolon). 2015 m. gruodžio mėn. Centrinės valdžios administracijos
sektorių socialinio dialogo komitetas pasirašė sektoriaus susitarimą dėl centrinės
administracijos darbuotojams taikomų bendrų minimaliųjų naudojimosi informavimo
ir konsultavimosi teisėmis standartų ir paprašė, kad jis būtų įgyvendinamas priimant
Tarybos direktyvą. 2018 m. kovo 5 d. Komisija pranešė socialiniams partneriams, kad
neteiks Tarybai pasiūlymo įgyvendinti šį susitarimą. Po to, kai Europos viešųjų įstaigų
darbuotojų profesinė sąjunga (EPSU) ėmėsi teisinių veiksmų, 2019 m. spalio 24 d.
Europos Sąjungos Teisingumo Teismas nusprendė, kad Komisijos teisė inicijuoti teisės
aktus suteikia jai įgaliojimus nuspręsti, ar socialinių partnerių susitarimus reikia padaryti
teisiškai privalomus visose ES valstybėse narėse.
Antrasis direktyvų rinkinys apima darbuotojų teisę į informaciją ir konsultavimąsi
tarpvalstybinį aspektą turinčiais atvejais. Šio rinkinio direktyvos:
— Tarybos direktyva 94/45/EB su pakeitimais, padarytais Direktyva 2009/38/EB

dėl Europos darbo tarybų steigimo. Europos darbo tarybos suburia centrinės
administracijos ir darbuotojų atstovus visoje Europoje klausimams, susijusiems
su įmonės veiklos rezultatais, perspektyvomis, užimtumu, restruktūrizavimu
ir žmogiškųjų išteklių politikos priemonėmis, aptarti. Europos darbo tarybas
reglamentuojantys teisės aktai taikomi tarptautinėms bendrovėms, kurios ES ir
(arba) EEE yra įdarbinusios ne mažiau kaip 1 000 darbuotojų, o dviejose ar
daugiau valstybių narių dirba ne mažiau kaip 150 darbuotojų. Duomenų apie
Europos darbo tarybas galima rasti tikslinėje duomenų bazėje, kurią tvarko
Europos profesinių sąjungų institutas (ETUI);

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A31998L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32001L0023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32002L0014
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L1152
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=329&newsId=2192&furtherNews=yes
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0131
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0131
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32009L0038
http://www.ewcdb.eu/


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 143
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— Direktyva 2004/25/EB dėl įmonių perėmimo pasiūlymų, pagal kurią atitinkamų
įmonių darbuotojams arba jų atstovams turėtų būti suteikta galimybė pareikšti savo
nuomonę dėl numatomo tokio pasiūlymo poveikio užimtumui; taip pat taikomos
įprastos taisyklės dėl darbuotojų informavimo ir konsultavimosi su jais;

— Direktyva (ES) 2017/1132 dėl tam tikrų bendrovių teisės aspektų su pakeitimais,
padarytais Direktyva (ES) 2019/2121 dėl vienos valstybės ribas peržengiančio
pertvarkymo, jungimo ir skaidymo. Pakeista direktyva sustiprinama darbuotojų
ir jų atstovų padėtis informavimo ir konsultavimosi bei teisės dalyvauti priimant
sprendimus prieš vykdant vienos valstybės ribas peržengiantį pertvarkymą
aspektu. Joje nustatyta vadovybės pareiga reaguoti į profesinių sąjungų ir
darbuotojų organizacijų pastabas ir su jomis konsultuotis dėl planuojamo
pertvarkymo poveikio.

2018 m. Komisija paskelbė Europos darbo tarybos direktyvos įvertinimą pagal
Reglamentavimo kokybės ir rezultatų programą (REFIT) ir padarė išvadą, kad
darbuotojams teikiamos informacijos aprėptis ir kokybė pagerėjo, tačiau priėmus tą
direktyvą nepadidėjo naujų Europos darbo tarybų skaičius. 2023 m. balandžio mėn.
Komisija pradėjo konsultacijas su Europos socialiniais partneriais, siekdama peržiūrėti
Europos darbo tarybų direktyvą.
Trečiuoju direktyvų rinkiniu siekiama nustatyti taisykles, kurios taikomos tarpvalstybinį
aspektą turintiems atvejams ir kuriomis suteikiamos dalinės teisės dalyvauti priimant
sprendimus:
— Tarybos direktyva 2001/86/EB, papildančia Europos bendrovės įstatus dėl

darbuotojų dalyvavimo priimant sprendimus, nustatomos taisyklės dėl darbuotojų
dalyvavimo priimant sprendimus, susijusius su strategine bendrovės plėtra;

— Tarybos direktyva 2003/72/EB, papildančia Europos kooperacinės bendrovės
statutą dėl darbuotojų dalyvavimo, užtikrinama, kad darbuotojų atstovai galėtų
daryti įtaką priimant sprendimus dėl Europos kooperatinių bendrovių valdymo;

— Direktyva (ES) 2019/2121, kuria iš dalies keičiamos Direktyvos (ES) 2017/1132
nuostatos, kiek tai susiję su vienos valstybės ribas peržengiančiu pertvarkymu,
jungimu ir skaidymu, reikalaujama, kad darbuotojų dalyvavimui būtų taikomos
atvykimo valstybės taisyklės, t. y. po vienos valstybės ribas peržengiančio
jungimosi veiksiančiai bendrovei būtų taikomos valstybėje narėje, kurioje yra
jos registruota buveinė, galiojančios darbuotojų dalyvavimo taisyklės, jei jos yra
nustatytos ir taikomos.

Ketvirtąjį direktyvų rinkinį sudaro: du tarpsektoriniai socialinių partnerių susitarimai
(įgyvendinami Tarybos direktyva 97/81/EB dėl darbo ne visą darbo dieną ir Tarybos
direktyva 1999/70/EB dėl terminuotųjų sutarčių), Direktyva 2008/104/EB dėl darbo per
laikinojo įdarbinimo įmones, Bendrasis susitarimas dėl skaitmeninimo (2020), taip pat
kelios sveikatos ir saugos direktyvos; į visas šias direktyvas įtrauktos netiesioginės
su informavimu ir konsultacijomis susijusios nuostatos. Komisijos pasiūlymu dėl
direktyvos dėl darbo sąlygų skaitmeninėse platformose gerinimo skaitmeninių
platformų darbuotojams suteikiama teisė gauti informaciją ir konsultavimąsi
algoritminio valdymo klausimais. Taip pat reikalaujama, kad skaitmeninės darbo
platformos sudarytų sąlygas skaitmeninėse platformose dirbantiems žmonėms
susisiekti ir bendrauti tarpusavyje ir su savo atstovais.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32004L0025
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32017L1132
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019L2121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52018DC0292
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32001L0086
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32003L0072
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019L2121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32017L1132
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A31997L0081
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A31999L0070
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A31999L0070
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0104
https://www.etuc.org/system/files/document/file2020-06/Final%2022%2006%2020_Agreement%20on%20Digitalisation%202020.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2021:762:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2021:762:FIN


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 144
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

C. Kitos iniciatyvos
Įmonių ir darbuotojų atstovai taip pat gali sudaryti tarptautinius bendrovių susitarimus
(TBS), kurie tarptautinėse bendrovėse yra tam tikros formos socialinis dialogas. TBS
gali būti įvairaus pobūdžio, jie skirti taikyti daugiau nei vienoje valstybėje narėje ir
juos bendrai rengia bendrovių atstovai ir darbuotojų organizacijos. Tačiau dėl tokios
praktikos gali kilti teisinių ir politinių problemų, susijusių su įvairių vertikalių socialinio
dialogo lygmenų (tarptautinio, Europos, nacionalinio) ir horizontalių jo taikymo sričių
(tarp sektorių, konkrečiame sektoriuje ir bendrovės lygmeniu) santykiu. Be to, TBS
gali neatitikti nacionalinių normų bei nuorodų, taip pat esama mažai ginčų sprendimo
mechanizmų.
Komisija tvarko tarptautinių bendrovių susitarimų duomenų bazę.
2023 m. sausio 25 d. Komisija pristatė komunikatą ir pateikė pasiūlymą dėl Tarybos
rekomendacijos dėl socialinio dialogo stiprinimo Europos Sąjungoje. Rekomendacijoje
pabrėžiama „galimybės susipažinti su atitinkama informacija siekiant dalyvauti
socialiniame dialoge“ svarba, nes tai vienas iš veiksnių, sudarančių sąlygas gerai
veikiančiam socialiniam dialogui.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas yra priėmęs kelias rezoliucijas, kuriose raginama suteikti darbuotojams
teisę dalyvauti bendrovei priimant sprendimus ir įgyvendinti šią teisę tiek nacionalinėse,
tiek daugiašalėse bendrovėse, nepaisant jų teisinio statuso. 2009 m. Parlamentas
vasario 19 d. rezoliucijoje dėl Direktyvos 2002/14/EB įgyvendinimo ragino įtraukti
viešojo sektoriaus darbuotojus į informavimo ir konsultavimosi direktyvų taikymo sritį.
2020 m. gruodžio 17 d. rezoliucijoje dėl tvirtos socialinės Europos teisingai
pertvarkai užtikrinti Parlamentas paragino Komisiją priimti naują pagrindų direktyvą dėl
Europos įmonių, įskaitant subrangos grandines ir franšizę, darbuotojų informavimo,
konsultavimosi su jais ir jų dalyvavimo. Jis taip pat paragino persvarstyti Europos darbo
tarybos direktyvą;
2020 m. gruodžio 17 d. rezoliucijoje dėl tvaraus įmonių valdymo Parlamentas pabrėžė,
kad reikia labiau įtraukti darbuotojus į įmonių sprendimų priėmimo procesus, kad
būtų geriau integruoti ilgalaikiai tikslai ir poveikis. Jis paragino Komisiją apsvarstyti
galimybę persvarstyti Europos darbo tarybos direktyvą ir sukurti naują darbuotojų
informavimo, konsultavimosi su jais ir jų įtraukimo į Europos įmonių veiklą sistemą. Dar
vienoje, 2021 m. kovo 10 d. rezoliucijoje dėl įmonėms tenkančios išsamaus patikrinimo
prievolės ir įmonių atskaitomybės Parlamentas paragino naudoti informavimo ir
konsultavimosi direktyvas siekiant užtikrinti profesinių sąjungų ir darbuotojų atstovų
teises, kad jie galėtų dalyvauti nustatant ir įgyvendinant išsamaus patikrinimo
strategijas savo įmonėse.
2021 m. gruodžio 16 d. rezoliucijoje „Demokratija darbe: Europos darbuotojų
dalyvavimo teisių sistema ir Europos darbo tarybos direktyvos peržiūra“ Parlamentas
pabrėžė darbuotojų dalyvavimo svarbą ir primygtinai ragino prieš priimant valdymo
sprendimus užtikrinti darbuotojų atstovų prieigą prie tinkamos informacijos, kad būtų
galima įvertinti tokių sprendimų padarinius. Parlamentas taip pat paragino priimti naują
pagrindų direktyvą dėl darbuotojų informavimo, konsultavimosi su jais ir Europos
įmonių dalyvavimo kuo įvairiausiais formatais.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=978&langId=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023DC0040
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52023DC0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52023DC0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52009IP0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0371&qid=1661844468940
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0371&qid=1661844468940
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0372&qid=1661844609293
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0073&qid=1661844681104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0073&qid=1661844681104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0508&qid=1661844862607
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0508&qid=1661844862607


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 145
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2023 m. vasario 2 d. rezoliucijoje dėl Europos darbo tarybos direktyvos peržiūros
Parlamentas pakartojo savo raginimą peržiūrėti direktyvą. Atliekant peržiūrą turėtų būti
patikslinti tikslai, apibrėžtys ir procedūros, taip pat sustiprinta darbuotojų atstovų teisė
į informaciją ir konsultavimąsi, ypač restruktūrizavimo procesų metu.
Reaguodamas į Komisijos komunikatą ir pasiūlymą dėl Tarybos rekomendacijos
dėl socialinio dialogo stiprinimo Europos Sąjungoje, Parlamentas 2023 m. birželio
1 d. priėmė rezoliuciją dėl socialinio dialogo stiprinimo, kurioje Komisija raginama
išanalizuoti visas valstybių narių nacionaliniuose ekonomikos gaivinimo ir atsparumo
didinimo planuose numatytas darbo reformas, visų pirma susijusias su darbo sąlygomis
ir darbuotojų informavimu bei konsultavimusi su jais. Komisija buvo paraginta šiais
klausimais bendradarbiauti su nacionalinėmis valdžios institucijomis, kad padėtų joms
pašalinti visus galimus trūkumus. Rezoliucijoje Komisija taip pat raginama atliekant
būsimą Direktyvos (ES) 2019/2121 vertinimą atsižvelgti į esamą gerąją patirtį ir tyrimus
bei darbuotojų atstovavimo bendrovėse teigiamo socialinio ir ekonominio poveikio bei
pasekmių vertinimus. Rezoliucijoje Komisija ir valstybės narės taip pat raginamos
imtis skubių ir ryžtingų veiksmų siekiant užtikrinti, kad Sąjungos mastu veikiančios
įmonės paisytų darbuotojų informavimo, konsultavimosi su jais ir jų dalyvavimo teisių.
Atsižvelgiant į didėjantį darbo vietų skaitmeninimą, rezoliucijoje pabrėžiama, kad reikia
laiku teikti reikšmingą informaciją ir konsultuotis su darbuotojų atstovais, įskaitant
profesines sąjungas.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Aoife Kennedy
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023IP0028&qid=1696928485860
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0218_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0218_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 146
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.7. SOCIALINIS DIALOGAS

Socialinis dialogas yra esminė Europos socialinio modelio sudedamoji dalis.
Socialiniai partneriai (administracijos ir darbuotojų atstovai) gali aktyviai, be kita ko,
sudarydami susitarimus, padėti kurti Europos socialinę ir užimtumo politiką.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 151–156 straipsniai.

TIKSLAI

SESV 151 straipsnyje pripažįstama, kad administracijos ir darbuotojų dialogo
skatinimas yra bendras ES ir valstybių narių tikslas. Socialinio dialogo tikslas – tobulinti
Europos valdymą į sprendimų priėmimo ir įgyvendinimo procesą įtraukiant socialinius
partnerius.

LAIMĖJIMAI

A. (Dvišalio) socialinio dialogo plėtojimas ES lygmeniu
Pagal 1957 m. Romos sutartį vienas iš Komisijos uždavinių – skatinti glaudų valstybių
narių bendradarbiavimą teisės burtis į asociacijas ir vesti kolektyvines darbdavių
ir darbuotojų derybas klausimais. Tačiau praėjo daug metų, kol ši nuostata buvo
įgyvendinta.
1985 m. Komisijos Pirmininko Jacques’o Delors’o inicijuoto „Val Duchesse“ socialinio
dialogo proceso tikslas buvo į vidaus rinkos formavimą įtraukti socialinius partnerius,
kuriems atstovauja Europos profesinių sąjungų konfederacija (ETUC), Europos
bendrijos pramonininkų sąjunga (UNICE) ir Europos viešąsias paslaugas teikiančių
darbdavių ir įmonių centras (CEEP). Vykdant šį procesą buvo parengta keletas bendrų
pareiškimų užimtumo, švietimo, mokymo ir kitais socialiniais klausimais.
1986 m. Suvestiniu Europos aktu (118b straipsnis) buvo sukurtas teisinis pagrindas
Bendrijos masto socialiniam dialogui plėtoti ir pradėtas formuoti Europos socialinis
dialogas. Pirmiausia įsteigtas iniciatyvinis komitetas, kuris 1992 m. tapo socialinio
dialogo komitetu (SDC) – pagrindiniu Europos lygmens dvišalio socialinio dialogo
forumu. SDC susitinka 3–4 kartus per metus.
1991 m. UNICE (dabar BUSINESSEUROPE), ETUC ir CEEP (dabar „SGI Europe“)
sudarė bendrą susitarimą, kuriame raginama nustatyti privalomas konsultacijas su
socialiniais partneriais dėl teisės aktų socialinių reikalų srityje ir įtvirtinti galimybę
socialiniams partneriams derėtis dėl bendrųjų susitarimų Europos lygmeniu. Į šį
reikalavimą atsižvelgta prie Mastrichto sutarties protokolo dėl socialinės politikos
pridėtame susitarime dėl socialinės politikos, kuriame buvo numatytas konstitucijoje
pripažintas socialinių partnerių vaidmuo Europos teisėkūros procese. Nacionaliniu
lygmeniu socialiniams partneriams suteikta galimybė įgyvendinti direktyvas sudarant
kolektyvinius susitarimus.
Susitarimas dėl socialinės politikos buvo įtrauktas į Amsterdamo sutartį (1997 m.) ir taip
pagaliau buvo sudaryta galimybė taikyti bendrą socialinio dialogo Europos Sąjungoje

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:11986U/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:11997D/TXT


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 147
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

sistemą. Vykdant sektorių socialinį dialogą sudaryti bendrieji susitarimai dėl vaiko
priežiūros atostogų (1995 m.), darbo ne visą darbo dieną (1997 m.) ir darbo pagal
terminuotas sutartis (1999 m.), kurie buvo įgyvendinti Tarybos direktyvomis.
Lisabonos sutartyje (2009 m.) dar kartą pabrėžtas socialinių partnerių vaidmuo (SESV
152 straipsnis) ir būtinybė sudaryti palankesnes sąlygas dialogui, sykiu paisant
partnerių savarankiškumo ir įvairovės.
Tačiau po 2008 m. ekonomikos ir finansų krizės vis labiau didėjo spaudimas socialiniam
dialogui ir sykiu jis silpnėjo dėl decentralizavimo, derybų apimties mažėjimo ir valstybių
kišimosi į darbo užmokesčio politikos sritį. J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija ėmėsi
priemonių šiam nuosmukiui sustabdyti. Be kita ko, 2015 m. kovo mėn. aukšto lygio
konferencijoje ji paskelbė „naują socialinio dialogo pradžią“, o 2016 m. birželio mėn.
socialiniai partneriai, Komisija ir Europos Sąjungos Tarybai pirmininkaujanti valstybė
narė pasirašė keturšalį susitarimą. Šiame susitarime dar kartą patvirtintas esminis
Europos socialinio dialogo vaidmuo ES politikos, įskaitant Europos semestrą,
formavimo procese.
2017 m. Europos socialinių teisių ramstyje taip pat numatoma paisyti socialinių
partnerių savarankiškumo ir teisės imtis kolektyvinių veiksmų bei pripažįstama
socialinių partnerių teisė dalyvauti rengiant ir įgyvendinant užimtumo ir socialinės
politikos priemones, be kita ko, sudarant kolektyvinius susitarimus. U. von der
Leyen vadovaujama Komisija šį įsipareigojimą palaikyti socialinį dialogą pakartotinai
patvirtino komunikatuose, tokiuose kaip „Europos žaliasis kursas“ ir „Tvirta socialinė
Europa teisingai pertvarkai užtikrinti“, taip pat metinėje tvaraus augimo strategijoje ir
konkrečioms šalims skirtose rekomendacijose bei Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo
didinimo priemonės tiksluose. 2021 m. gegužės mėn. Porto socialiniu įsipareigojimu
(pasirašytu Komisijos, Parlamento ir Europos socialinių partnerių) ir Europos Vadovų
Tarybos Porto deklaracija pabrėžtas esminis socialinio dialogo vaidmuo. 2021 m.
vasario mėn. Komisija paskelbė socialinio dialogo stiprinimo ataskaitą (Nahles
ataskaita), kuri buvo įtraukta į 2021 m. kovo mėn. pristatytą veiksmų planą, kuriuo
įgyvendinamas Europos socialinių teisių ramstis. Atsižvelgdama į veiksmų planą,
Komisija pateikė individualiai savarankiškai dirbantiems asmenims skirtas gaires,
kuriomis siekiama užtikrinti, kad konkurencijos teisė netrukdytų pagerinti jų darbo
sąlygų taikant kolektyvines sutartis. Be to, Komisija pasiūlė Tarybos rekomendaciją,
kurioje išdėstyta, kaip ES valstybės gali toliau stiprinti socialinį dialogą ir kolektyvines
derybas nacionaliniu lygmeniu, ir paskelbė komunikatą dėl socialinio dialogo stiprinimo
ir skatinimo ES lygmeniu.
Direktyva dėl deramo minimaliojo darbo užmokesčio Europos Sąjungoje stiprinamas
kolektyvinių derybų vaidmuo nustatant darbo užmokestį ir reikalaujama, kad valstybės
narės, kuriose kolektyvinių derybų aprėptis yra mažesnė nei 80 proc., parengtų
kolektyvinių derybų skatinimo veiksmų planą.
B. Socialinio dialogo laimėjimai ES lygmeniu
Kaip numatyta SESV 154 straipsnyje, prieš imdamasi kokių nors veiksmų socialinės
politikos srityje Komisija turi konsultuotis su socialiniais partneriais. Tokiais atvejais
socialiniai partneriai gali nuspręsti derėtis dėl susitarimo tarpusavyje. Jie turi devynis
mėnesius deryboms ir po to jie gali:
1. sudaryti susitarimą ir visi kartu paprašyti Komisijos pateikti pasiūlymą dėl Tarybos

įgyvendinimo sprendimo arba

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A12007L%2FTXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32017C1213%2801%29
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=lt&pubId=8372&furtherPubs=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=lt&pubId=8372&furtherPubs=yes
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023DC0038
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26558&langId=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2041


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 148
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2. sudaryti susitarimą ir, laikydamiesi konkrečių savo ir valstybių narių procedūrų
ir praktikos, patys jį įgyvendinti (vadinamieji savanoriški, vėliau – autonominiai
susitarimai), arba

3. nuspręsti, kad neįmanoma pasiekti susitarimo, ir šiuo atveju Komisija toliau tęsia
su atitinkamu pasiūlymu susijusį darbą.

Pagal SESV 153 straipsnį valstybėms narėms taip pat suteikiama galimybė patikėti
socialiniams partneriams įgyvendinti Tarybos sprendimą dėl Europos lygmeniu
pasirašyto kolektyvinio susitarimo.
Nuo 1998 m. (po to, kai buvo priimtas Komisijos sprendimas 98/500/EB) taip
pat aktyviai plėtojamas sektorių socialinis dialogas. Įsteigta keletas pagrindinių
ekonomikos sričių komitetų, kurie pasiekė vertingų rezultatų. Tarybos sprendimais
buvo sudaryti ir įgyvendinti trys europiniai susitarimai: dėl jūrininkų darbo laiko
organizavimo (1998 m.), dėl civilinės aviacijos mobiliųjų darbuotojų darbo laiko
organizavimo (2000 m.) ir dėl mobiliųjų darbuotojų, teikiančių sąveikias tarpvalstybines
paslaugas geležinkelių transporto sektoriuje, darbo sąlygų tam tikrų aspektų (2005 m.).
2006 m. balandžio mėn. pasirašytas Susitarimas dėl darbuotojų sveikatos apsaugos
ir geros praktikos principų taikymo tvarkant ir naudojant kristalinį silicio dioksidą
ir jo turinčius produktus yra pirmas keleto sektorių susitarimas. Po to buvo
sudaryti ir Tarybos direktyvomis įgyvendinti kiti sektorių susitarimai: susitarimas
dėl tam tikrų vežimo vidaus vandens keliais sektoriaus darbo laiko organizavimo
aspektų (Tarybos direktyva 2014/112/ES); susitarimas dėl sveikatos darbuotojų
apsaugos nuo su(si)žeidimų aštriais instrumentais ir su tuo susijusių infekcijų
(Tarybos direktyva 2010/32/ES); susitarimas dėl jūrų žvejybos sektoriaus (Tarybos
direktyva 2017/159) ir socialinių partnerių susitarimas jūrų transporto sektoriuje
(Tarybos direktyva (ES) 2018/131).
Dėl kitų susitarimų Komisija nusprendė neteikti pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo.
2012 m. balandžio mėn. socialiniai kirpyklų sektoriaus partneriai sudarė susitarimą
dėl sveikos ir saugios kirpėjų darbo aplinkos gairių ir paprašė, kad būtų priimtas
Tarybos įgyvendinimo sprendimas. Tačiau tam paprieštaravo kai kurios valstybės
narės. 2016 m. birželio mėn. kirpyklų sektoriaus atstovai pasirašė naują Europos
bendrąjį susitarimą dėl darbuotojų sveikatos ir saugos užtikrinimo ir vėl paragino jį
įgyvendinti Tarybos sprendimu. Komisija, prieš pateikdama pasiūlymą dėl Tarybos
sprendimo, nusprendė atlikti proporcingą poveikio vertinimą. Atvirame laiške Komisijos
pirmininkui J.-C. Junckeriui socialiniai partneriai prieštaravo tam, kad siekiant pagrįsti
susitarimo neperdavimą Tarybai būtų vykdomas poveikio vertinimo procesas. 2018 m.
pradžioje Komisija informavo socialinius partnerius, kad ji nerengs pasiūlymo dėl
Tarybos sprendimo, ir vietoj to pasiūlė paremti savarankišką susitarimo įgyvendinimą
parengiant veiksmų planą. Socialiniai partneriai sutiko ir 2019 m. gruodžio mėn. kirpyklų
sektoriaus socialiniai partneriai ir Komisija susitarė dėl veiksmų, kuriais bus remiamas
autonomiškas susitarimo įgyvendinimas, rinkinio.
2018 m. kovo 5 d. Komisija informavo centrinės valdžios administracijų socialinius
partnerius, kad ji neteiks pasiūlymo Tarybai dėl jų 2015 m. susitarimo dėl teisių į
informaciją ir konsultacijas įgyvendinimo priimant direktyvą (2.3.6). Po to, kai Europos
viešųjų įstaigų darbuotojų profesinė sąjunga (EPSU) ėmėsi teisinių veiksmų, 2019 m.
spalio 24 d. Europos Sąjungos Teisingumo Teismas nusprendė, kad Komisijos teisė
inicijuoti teisės aktus suteikia jai įgaliojimus nuspręsti, ar socialinių partnerių susitarimus

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A31998D0500
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A42006A1117%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A42006A1117%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A42006A1117%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014L0112
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32010L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32017L0159
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32017L0159
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018L0131
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.6.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 149
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

reikia padaryti teisiškai privalomus visose ES valstybėse narėse. EPSU pateikė
apeliacinį skundą, tačiau 2021 m. rugsėjo mėn. jis buvo atmestas.
Atsižvelgiant į pirmiau nurodytą antrąją galimybę, pirmasis susitarimas, įgyvendintas
kaip atskiras susitarimas, buvo susitarimas dėl nuotolinio darbo (2002 m.). Po jo ėjo
kiti savarankiški susitarimai: dėl su darbu susijusio streso, dėl europinio vairuotojų,
teikiančių tarpvalstybinio sąveikumo paslaugas, pažymėjimo (abu 2004 m.), dėl
priekabiavimo ir smurto darbe (2007 m.), dėl įtraukių darbo rinkų (2010 m.), dėl
vyresnių žmonių aktyvumo ir kartų solidarumu grindžiamo požiūrio (2017 m.) ir dėl
skaitmeninimo (2020 m.).
Taip pat reikia pažymėti, kad keletu atvejų socialiniams partneriams nepavyko susitarti.
Pavyzdžiui, 2001 m. gegužės mėn. nesėkmingai baigėsi socialinių partnerių derybos
dėl bendrojo susitarimo dėl darbo per laikinojo įdarbinimo įmones. Todėl 2002 m.
kovo mėn. Komisija, remdamasi socialinių partnerių pasiektu konsensusu, pateikė
pasiūlymą dėl direktyvos ir 2008 m. buvo priimta Darbo per laikinojo įdarbinimo
įmones direktyva (Direktyva 2008/104/EB). Panašiai nutiko ir kitu atveju – socialiniams
partneriams pareiškus nenorą dalyvauti derybose, 2004 m. Komisija pateikė pasiūlymą
persvarstyti Darbo laiko direktyvą (Direktyva 2003/88/EB). Parlamentui, Komisijai ir
Tarybai nepavyko susitarti šiuo klausimu 2009 m., o metus trukęs Europos socialinių
partnerių derybų procesas 2012 m. gruodžio mėn. taip pat žlugo dėl didelių nesutarimų,
susijusių su požiūriu į budėjimo laiką. Komisija 2013 m. atnaujino peržiūros ir poveikio
vertinimo procesą, 2015 m. surengė viešąsias konsultacijas, o 2017 m. paskelbė
įgyvendinimo ataskaitą ir aiškinamąjį komunikatą. Nuo to laiko kai kurie su darbo laiku
susiję aspektai buvo įtraukti į kitus teisės aktus, pvz., į Direktyvą dėl profesinio ir
asmeninio gyvenimo pusiausvyros, Direktyvą dėl skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų ir
į iš dalies pakeistą Reglamentą dėl vairavimo trukmės.
C. Trišalis socialinis dialogas
Nuo pat Europos integracijos proceso pradžios buvo manoma, kad rengiant Europos
teisės aktus svarbu įtraukti ekonominius ir socialinius suinteresuotuosius subjektus. Šį
faktą patvirtina ir tai, kad buvo įsteigti Patariamasis komitetas anglių ir plieno klausimais
ir Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas. Nuo 2003 m., siekiant palengvinti
konsultacijų procesą, ES Tarybai pirmininkaujančios valstybės narės, dviejų vėliau
pirmininkausiančių valstybių narių, Komisijos ir socialinių partnerių atstovai susirenka į
trišalį socialinių reikalų aukščiausiojo lygio susitikimą ekonomikos augimo ir užimtumo
klausimais. Jis rengiamas bent du kartus per metus prieš pavasario ir rudens Europos
Vadovų Tarybos susitikimus.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas laikosi nuomonės, kad socialinis dialogas yra labai svarbi valstybių narių
tradicijų dalis, ir ragina stiprinti trišalio dialogo vaidmenį ES lygmeniu. Parlamento
Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas vis dažniau kviečia ES lygmens socialinius
partnerius išsakyti savo nuomonę. Lisabonos sutartyje numatyta Parlamento teisė gauti
informaciją apie Sąjungos lygmeniu sudarytų kolektyvinių susitarimų įgyvendinimą
(SESV 155 straipsnis) ir Komisijos iniciatyvas, kuriomis siekiama skatinti valstybių narių
bendradarbiavimą (SESV 156 straipsnis), be kita ko, klausimais, susijusiais su teise
jungtis į asociacijas ir vesti kolektyvines derybas.
2014 m. kovo 13 d. rezoliucijoje dėl trejeto vaidmens ir veiksmų euro zonos šalyse,
kuriose taikomos programos, užimtumo ir socialinių aspektų ir vėliau 2017 m.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32003L0088
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52017XC0524%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52014IP0240
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52014IP0240
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52017IP0040


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 150
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

vasario 15 d. rezoliucijoje dėl bendrosios rinkos valdymo įgyvendinant 2017 m.
Europos semestrą Parlamentas ragino stiprinti socialinių partnerių vaidmenį naujame
ekonomikos valdymo procese. Analogiškai 2018 m. balandžio 19 d. rezoliucijoje
dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo dėl valstybių narių užimtumo politikos gairių
Parlamentas taip pat paragino Komisiją ir valstybes nares padidinti konkrečią paramą
tikram socialiniam dialogui, kuris neapsiriboja vien konsultacijomis. 2019 m. balandžio
16 d. rezoliucijoje dėl direktyvos dėl skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų ir rezoliucijoje
dėl pasiūlymo dėl Europos darbo institucijos įsteigimo Parlamentas dar kartą priminė,
kad visada turėtų būti paisoma socialinių partnerių savarankiškumo, jų, kaip darbuotojų
ir darbdavių atstovų tarpininkų, vaidmens ir nacionalinių darbo santykių sistemų
įvairovės. Esminį socialinių partnerių ir socialinio dialogo vaidmenį Parlamentas taip pat
priminė 2021 m. gruodžio 16 d. rezoliucijoje dėl demokratijos darbe. Šioje rezoliucijoje
Parlamentas ragina Komisiją ir valstybes nares kartu su socialiniais partneriais
įsipareigoti iki 2030 m. pasiekti 90 proc. kolektyvinių derybų aprėptį.
Nuo COVID-19 krizės pradžios Parlamentas pabrėžia, kad siekiant sėkmingai
įgyvendinti ES ekonomikos gaivinimo planą reikia visais lygmenimis palaikyti tinkamą
socialinį dialogą. Šio teiginio pavyzdžiai yra 2020 m. spalio 22 d. priimta rezoliucija dėl
2020 m. euro zonos užimtumo ir socialinės politikos ir 2021 m. kovo 11 d. rezoliucija
dėl Europos ekonominės politikos koordinavimo semestro. Šiose rezoliucijose
pabrėžiama, kad socialinis dialogas ir kolektyvinės derybos yra pagrindinės darbdavių
ir profesinių sąjungų priemonės nustatant teisingą darbo užmokestį ir darbo sąlygas ir
kad tvirta kolektyvinių derybų sistema padidina valstybių narių atsparumą ekonominės
krizės metu. Parlamentas taip pat pakartojo ankstesnius raginimus remti gebėjimų
stiprinimą ir aktyvesnį socialinių partnerių dalyvavimą Europos semestre ir paragino
į konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas ateityje įtraukti rezultatus, susijusius
su socialinių partnerių dalyvavimu darbo užmokesčio nustatymo mechanizmuose.
Savo rezoliucijoje dėl Europos semestro Parlamentas pasiūlė apsvarstyti galimybę
įmonėms, kurios naudojasi viešosiomis lėšomis, nustatyti sąžiningo elgesio sąlygas ir
pareikalauti, kad jos paisytų kolektyvinių derybų ir darbuotojų teisės dalyvauti įmonių
sprendimų priėmimo procesuose ir kartu priimti sprendimus.
2023 m. vasario 2 d. rezoliucijoje dėl Europos darbo tarybų Parlamentas pabrėžė, kad
labai svarbu stiprinti Europos darbo tarybas ir jų gebėjimą naudotis savo informavimo
ir konsultavimosi teisėmis, taip pat padidinti jų skaičių. Be to, Parlamentas pakartojo
savo raginimą Komisijai pateikti pasiūlymą dėl Direktyvos 2009/38/EB dėl Europos
darbo tarybų peržiūros, siekiant patikslinti jos tikslus, apibrėžtis ir procedūras ir
sustiprinti darbuotojų atstovų teisę į informaciją ir konsultacijas, ypač restruktūrizavimo
proceso metu. 2023 m. birželio 1 d. rezoliucijoje Parlamentas paragino valstybes
nares peržiūrėti ir panaikinti visus nacionalinės teisės aktus, kuriais užkertamas
kelias kolektyvinėms deryboms. Jis paragino Komisiją užtikrinti, kad būtų laikomasi
galiojančios ES viešųjų pirkimų direktyvoje numatytos socialinės apsaugos sąlygos.
Jis taip pat paragino Komisiją ir valstybes nares per visą politikos formavimo ciklą
konsultuotis su socialiniais partneriais dėl ekologinių klausimų ir teisingos pertvarkos,
tai nustatant kaip standartinę praktiką.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Monika Makay

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52017IP0040
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52017IP0040
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52018AP0181
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52018AP0181
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2019-0379_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019AP0380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019AP0380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0508
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0284
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0284
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52021IP0084
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52021IP0084
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0028_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32009L0038
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0218_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 151
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 152
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.8. VYRŲ IR MOTERŲ LYGYBĖ

Vyrų ir moterų lygybė yra vienas iš Europos Sąjungos tikslų. Bėgant laikui prie
šio principo stiprinimo ir įgyvendinimo ES prisidėta teisės aktais, teismų praktika ir
Sutarčių pakeitimais. Europos Parlamentas visuomet karštai gynė vyrų ir moterų
lygybės principą.

TEISINIS PAGRINDAS

Nuo 1957 m. Europos sutartyse (šiandien – Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo
(toliau – SESV) 157 straipsnis) įtvirtintas principas, pagal kurį moterims ir vyrams už
vienodą darbą turi būti mokamas vienodas užmokestis. Pagal SESV 153 straipsnį
ES, spręsdama užimtumo klausimus, gali imtis veiksmų daugiau lygių galimybių
ir vienodo požiūrio sričių, atitinkamai SESV 157 straipsnis leidžia imtis pozityvių
veiksmų moterims įgalinti. Be to, remiantis SESV 19 straipsniu, galima priimti teisės
aktus dėl kovos su visų formų diskriminacija, įskaitant dėl lyties. Remiantis SESV
79 ir 83 straipsniais priimti teisės aktai dėl kovos su prekyba žmonėmis, pirmiausia
moterimis ir vaikais. Remiantis SESV 168 straipsniu pagal Teisių, lygybės ir pilietybės
programą, be kita ko, finansuojamos priemonės, kuriomis prisidedama prie smurto
prieš moteris panaikinimo.

TIKSLAI

ES pagrįsta vertybių, įskaitant lygybę, rinkiniu, todėl ji skatina lyčių lygybę (Europos
Sąjungos sutarties (toliau – ES sutartis) 2 straipsnis ir 3 straipsnio 3 dalis). Šie
tikslai įtvirtinti ir ES pagrindinių teisių chartijos 21 straipsnyje. Be to, pagal SESV
8 straipsnį ES pavesta naikinti nelygybę ir skatinti vyrų ir moterų lygybę visose
veiklos srityse (ši samprata taip pat žinoma kaip lyčių aspekto integravimas). Prie
Tarpvyriausybinės konferencijos, kurioje priimta Lisabonos sutartis, Baigiamojo akto
pridėtoje Deklaracijoje Nr. 19 ES ir valstybės narės įsipareigojo „kovoti su bet kokio
pobūdžio smurtu šeimoje[...], siekdamos užkirsti kelią šiai nusikalstamai veikai ir bausti
už ją bei padėti aukoms ir jas ginti“.

LAIMĖJIMAI

A. Pagrindiniai teisės aktai
ES teisės aktai, kurių dauguma priimti pagal įprastą teisėkūros procedūrą:
— 1978 m. gruodžio 19 d. Tarybos direktyva 79/7/EEB dėl vienodo požiūrio į vyrus ir

moteris principo nuoseklaus įgyvendinimo socialinės apsaugos srityje;

— 1992 m. spalio 19 d. Tarybos direktyva 92/85/EEB dėl priemonių, skirtų skatinti, kad
būtų užtikrinta geresnė nėščių ir neseniai pagimdžiusių arba maitinančių krūtimi
darbuotojų sauga ir sveikata, nustatymo;

— 1997 m. gruodžio 15 d. Tarybos direktyva 97/81/EB dėl Bendrojo susitarimo
dėl darbo ne visą darbo dieną, kurį sudarė Europos pramonės ir darbdavių
konfederacijų sąjunga (UNICE), Europos įmonių, kuriose dalyvauja valstybė,
centras (CEEP) ir Europos profesinių sąjungų konfederacija (ETUC);

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:31979L0007
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1992/85
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:31997L0081


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 153
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— 2000 m. birželio 29 d. Tarybos direktyva 2000/43/EB, įgyvendinančia vienodo
požiūrio principą asmenims nepriklausomai nuo jų rasės arba etninės
priklausomybės (Rasinės lygybės direktyva), draudžiama diskriminacija dėl
rasinės ar etninės kilmės įvairiose srityse, įskaitant užimtumą, socialinę apsaugą
ir socialines lengvatas, švietimą, visuomenei prieinamas prekes ir paslaugas,
pavyzdžiui, būstą;

— 2000 m. lapkričio 27 d. Tarybos direktyva 2000/78/EB, nustatanti vienodo požiūrio
užimtumo ir profesinėje srityje bendruosius pagrindus;

— 2004 m. gruodžio 13 d. Tarybos direktyva 2004/113/EB, įgyvendinanti vienodo
požiūrio į moteris ir vyrus principą dėl galimybės naudotis prekėmis bei
paslaugomis ir prekių tiekimo bei paslaugų teikimo;

— 2006 m. liepos 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/54/EB dėl
moterų ir vyrų lygių galimybių ir vienodo požiūrio į moteris ir vyrus užimtumo bei
profesinės veiklos srityje principo įgyvendinimo (nauja redakcija);

— 2010 m. kovo 8 d. Tarybos direktyva 2010/18/ES, įgyvendinanti patikslintą Bendrąjį
susitarimą dėl vaiko priežiūros atostogų ir panaikinanti Direktyvą 96/34/EB;

— 2010 m. liepos 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2010/41/ES dėl
vienodo požiūrio į savarankiškai dirbančius vyrus ir moteris principo taikymo, kuria
panaikinama Tarybos direktyva 86/613/EEB;

— 2011 m. balandžio 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2011/36/ES
dėl prekybos žmonėmis prevencijos, kovos su ja ir aukų apsaugos, pakeičianti
Tarybos pamatinį sprendimą 2002/629/TVR;

— 2011 m. gruodžio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2011/99/ES dėl
Europos apsaugos orderio;

— 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2012/29/ES,
kuria nustatomi būtiniausi nusikaltimų aukų teisių, paramos joms ir jų apsaugos
standartai ir kuria pakeičiamas Tarybos pamatinis sprendimas 2001/220/TVR;

— 2019 m. birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/1158
dėl tėvų ir prižiūrinčiųjų asmenų profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyros,
kuria panaikinama Tarybos direktyva 2010/18/ES;

— 2022 m. lapkričio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2022/2381
dėl biržinių bendrovių direktorių pareigas einančių asmenų lyčių pusiausvyros
gerinimo ir susijusių priemonių;

— 2023 m. gegužės 10 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2023/970,
kuria, nustatant darbo užmokesčio skaidrumo ir vykdymo užtikrinimo
mechanizmus, griežčiau taikomas vienodo vyrų ir moterų darbo užmokesčio už
vienodą arba vienodos vertės darbą principas.

B. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) praktikos pokyčiai
Teisingumo Teismas atliko svarbų vaidmenį skatinant vyrų ir moterų lygybę. Šiuo
klausimu buvo priimta nemažai svarbių sprendimų:
— 1976 m. balandžio 8 d. sprendimas byloje Defrenne II (byla 43/75): ESTT pripažino

tiesioginį vienodo užmokesčio vyrams ir moterims principo poveikį ir konstatavo,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32000L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32000L0078
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0113
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32006L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32010L0018
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32010L0041
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32011L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32011L0099
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32012L0029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.188.01.0079.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2381
https://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=EN&numdoc=32023L0970
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61975CJ0043


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 154
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kad šis principas taikomas ne tik tada, kai veiksmus vykdo viešosios institucijos,
bet ir visų susitarimų, skirtų mokamam darbui kolektyviai reglamentuoti, atvejais;

— 1986 m. gegužės 13 d. sprendimas byloje Bilka (byla C-170/84): ESTT
konstatavo, kad taikant priemonę, pagal kurią ne visą darbo dieną dirbantiems
darbuotojams užkertamas kelias naudotis profesinės pensijos sistema, yra
netiesiogiai diskriminuojama, taigi, tais atvejais, kai ją taikant poveikį patiria daug
daugiau moterų nei vyrų, prieštaraujama buvusiam Europos ekonominės bendrijos
steigimo sutarties 119 straipsniui, nebent būtų galima įrodyti, kad toks draudimas
pateisinamas objektyviai pagrįstais, su jokia diskriminacija dėl lyties nesusijusiais
veiksniais;

— 1990 m. gegužės 17 d. sprendimas byloje Barber (byla C-262/88): ESTT
nusprendė, kad bet kurio pobūdžio profesinė pensija yra užmokestis, kaip
apibrėžta buvusiame 119 straipsnyje, taigi, jai taikytinas vienodo požiūrio
principas. ESTT konstatavo, kad vyrai turėtų turėti galimybę pasinaudoti savo
teisėmis gauti pensiją arba našlio pensiją sulaukę tokio pat amžiaus, kaip ir jų
kolegės moterys;

— 1997 m. lapkričio 11 d. sprendimas byloje Marschall (byla C-409/95): ESTT
pareiškė, kad nacionalinės teisės nuostata, pagal kurią reikalaujama pirmenybę
teikti moterų kandidačių paaukštinimui tais atvejais, kai sektoriuje yra mažiau
moterų nei vyrų („pozityvioji diskriminacija“), neprieštarauja Bendrijos teisės
aktams, jei šis pranašumas negalioja savaime, o vyrų kandidatūros turi būti
svarstomos jiems a priori neužkertant kelio kandidatuoti;

— 2011 m. kovo 1 d. sprendimas byloje Test Achats (byla C-236/09): ESTT paskelbė
Tarybos direktyvos 2004/113/EB 5 straipsnio 2 dalį negaliojančia, nes ji prieštaravo
vienodo požiūrio į vyrus ir moteris principui, kiek tai susiję su galimybe įsigyti
prekių ir paslaugų ir tiekti prekes arba teikti paslaugas. Todėl ta pati aktuarinio
skaičiavimo sistema turi būti taikoma vyrams ir moterims draudimo įmokoms ir
išmokoms nustatyti;

— 2018 m. gegužės 31 d. sprendimas byloje Korwin-Mikke (bylos T-770/16 ir
T-352/17): ESTT nusprendė panaikinti nuobaudas, kurias Parlamentas skyrė
Lenkijos kraštutinių dešiniųjų pažiūrų Europos Parlamento nariui Januszui Korwin-
Mikke’ui;

— 2019 m. gegužės 8 d. sprendimas byloje Violeta Villar Láiz(C-161/18): ESTT
konstatavo, kad Ispanijos teisės aktai dėl ne visą darbo dieną dirbančių darbuotojų
senatvės pensijų apskaičiavimo prieštarauja ES teisei, jei nustatoma, kad jie yra
ypač nepalankūs darbuotojoms moterims;

— 2019 m. gegužės 8 d. sprendimas byloje Praxair (byla C-486/18): ESTT pareiškė,
kad išeitinės išmokos už darbuotojo, kuris yra vaiko priežiūros atostogose dalį
darbo dienos, atleidimą iš darbo ir perkvalifikavimą turi būti apskaičiuojamos
remiantis darbo užmokesčiu už visą darbo dieną. Dėl prieštaringų nacionalinės
teisės aktų atsiranda netiesioginė diskriminacija dėl lyties;

— 2019 m. spalio 7 d. sprendimas byloje Safeway (byla C-171/18): ESTT priėmė
sprendimą dėl pensijų išmokų suvienodinimo pagal profesinių pensijų sistemą;

— 2019 m. rugsėjo 18 d. sprendimas byloje Ortiz Mesonero (byla C-366/18):
atsisakoma suteikti leidimą tėvui dirbti pamainomis, kad būtų galima geriau rūpintis

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:61984CJ0170
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:61988CJ0262
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61995CJ0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:62009CJ0236
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:62017TJ0352
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:62017TJ0352
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:62018CJ0161
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:62018CJ0486
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:62018CJ0171
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:62018CJ0366


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 155
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

savo vaikais. ESTT nusprendė, kad direktyvos šiuo atveju netaikomos ir kad jose
nėra nuostatos, pagal kurią valstybės narės, pateikus prašymą dėl vaiko priežiūros
atostogų, privalėtų suteikti darbuotojui teisę dirbti nustatytą darbo laiką, kai jo
įprastas darbo modelis yra pamaininis darbas su kintamomis valandomis;

— 2019 m. birželio 20 d. sprendimas byloje Hakelbracht (byla C-404/18): ESTT
nusprendė, kad tais atvejais, kai asmuo, kuris teigia esantis diskriminuojamas dėl
lyties, pateikia skundą, darbuotojai, kurie nėra diskriminuojami dėl lyties, turėtų
būti apsaugoti, nes jų darbdavys gali sukelti jiems nepalankią padėtį dėl paramos,
kurią jie oficialiai arba neoficialiai suteikė tariamos diskriminacijos aukai;

— 2021 m. birželio 3 d. sprendimas byloje Tesco Stores (byla C-624/19): sprendime
ESTT pirmiausia priminė savo sprendimą byloje Praxair MRC (C-486/18), kuriame
draudimas diskriminuoti skirtinų lyčių darbuotojus taip pat taikomas kolektyviniams
ir individualiems susitarimams, kuriais siekiama reglamentuoti darbo užmokestį,
taip pat kitai nusistovėjusiai teismo praktikai, pagal kurią teismai gali vertinti
kitus lyčių darbo užmokesčio skirtumus, grindžiamus ginčo taisykle. ESTT padarė
išvadą, kad SESV 157 straipsnis turi būti aiškinamas kaip turintis tiesioginį
horizontalų poveikį bylose tarp privačių asmenų, kuriose nesilaikoma vienodo
užmokesčio už vienodos vertės darbą principo;

— 2021 m. spalio 6 d. ESTT nuomonė 1/19 dėl ES prisijungimo prie Europos Tarybos
konvencijos dėl smurto prieš moteris ir smurto šeimoje prevencijos ir kovos su
juo (Stambulo konvencija). ESTT nuomonėje paaiškinamos ES prisijungimo prie
Stambulo konvencijos sąlygos ir jo teisinis pagrindas.

C. Naujausi įvykiai
Toliau apžvelgiami naujausi veiksmai, kurių vyrų ir moterų lygybės srityje ėmėsi ES.
2023 m. kovo 21 d. Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto nariai, vykdydami struktūrinį
Parlamento ir Komisijos dialogą, pasikeitė nuomonėmis su už lygybę atsakinga
Komisijos nare Helena Dalli. Jie aptarė lyčių lygybės temas, susijusias su Komisijos
narės kompetencija, įskaitant naujausią informaciją apie teisėkūros iniciatyvas, kurias
neseniai priėmė ar turėtų priimti Komisija.
Antrąją posėdžio valandą Komisijos narė H. Dalli daugiausia dėmesio skyrė 2022 m.
gruodžio mėn. Komisijos priimtam pasiūlymui dėl direktyvos dėl lygybės įstaigų
vaidmens ir nepriklausomumo stiprinimo.
Tuo tarpu 2023 m. balandžio 12 d. Komisija pateikė 2020–2025 m. LGBTIQ
asmenų lygybės strategijos įgyvendinimo pažangos ataskaitą. Komisija pagal
šią strategiją įgyvendino daugiau kaip 90 priemonių, pradedant komunikacijos
kampanijomis ir baigiant LGBTIQ asmenų lygybės aspekto integravimu į teisės
aktus ir specialiu finansavimu. Be to, ataskaitoje minima neseniai pradėta pažeidimo
nagrinėjimo procedūra prieš Vengriją dėl jos prieš LGBTI asmenis nukreiptos
propagandos įstatymo, priimto 2021 m. Įstatymu draudžiama „skatinti“ nepilnamečių
homoseksualumą ir translytę tapatybę.
Komisijos narė H. Dalli atkreipė dėmesį į tris pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra
priimamų aktų, kurie yra labai svarbūs LGBTIQ asmenų teisių apsaugai ES.
— Pirmajame nustatomi privalomi standartai lygybės įstaigoms ir išplečiami jų

įgaliojimai, kad jie apimtų diskriminaciją dėl seksualinės orientacijos, ypač
užimtumo srityje.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=en&jge=&td=%3BALL&jur=C%2CT%2CF&num=C-404%252F18&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&language=lt&avg=&cid=7538340
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?lgrec=fr&td=;ALL&language=lt&num=C-624/19&jur=C
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:62019CV0001(02)
https://commission.europa.eu/document/98551259-7873-4d91-940c-323e4cd7d390_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 156
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— Antrajame reikalaujama, kad valstybės narės siektų vienbalsiškumo, kurio reikia
norint išplėsti ES nusikaltimų sąrašą, į jį įtraukiant neapykantą kurstančias kalbas ir
neapykantos nusikaltimus (SESV 83 straipsnis). Tai leistų Komisijai pasiūlyti teisės
aktus, kuriais, be kita ko, būtų kriminalizuojami nusikaltimai, kurių priežastis –
aukos seksualinė orientacija.

— Trečiasis susijęs su Europos tėvystės pažymėjimu, kuriam, kaip pabrėžė Komisijos
narė H. Dalli, svarbu sudaryti sąlygas. Tėvystės pripažinimas ypač svarbus
šeimose, kuriose tėvai yra tos pačios lyties. Žiniasklaidoje pagarsėjo „baby Sara“
atvejis. Bulgarijos valdžios institucijos atsisakė išduoti vaikui gimimo liudijimą, nes
šalyje nepripažįstama dviejų motinų tėvystė, įtvirtinta Ispanijoje. 2021 m. ESTT
nusprendė, kad Bulgarija turi išduoti vaikui pasą.

Stambulo konvencija
Stambulo konvencija yra pirmoji priemonė Europoje, kuria nustatomi teisiškai privalomi
standartai, kuriais konkrečiai siekiama užkirsti kelią smurtui dėl lyties, apsaugoti smurto
aukas ir nubausti nusikaltėlius. Europos Sąjungai pasirašius Konvenciją 2017 m.
birželio mėn., ES prisijungimui prie Konvencijos reikalingas Parlamento pritarimas.
2023 m. vasario 21 d. Taryba paprašė Parlamento pritarimo dėl dviejų sprendimų dėl
Konvencijos ratifikavimo priėmimo (daugiau informacijos pateikiama toliau).
Lygybės institucijos
2022 m. gruodžio 8 d. Komisija pateikė pasiūlymą dėl direktyvos dėl lygybės įstaigoms
taikomų standartų.
Ji siūlo privalomų taisyklių, kuriomis būtų stiprinamas lygybės įstaigų vaidmuo ir
nepriklausomumas, rinkinį. Pasiūlymu siekiama nustatyti lygybės įstaigoms taikomus
standartus vienodo požiūrio į asmenis, nepriklausomai nuo jų rasinės ar etninės kilmės,
srityje, vienodo požiūrio į asmenis, nepriklausomai nuo jų religijos ar tikėjimo, negalios,
amžiau ar seksualinės orientacijos, užimtumo ir profesinėje srityje, taip pat vienodo
požiūrio į vyrus ir moteris socialinės apsaugos bei galimybės naudotis prekėmis bei
paslaugomis ir prekių bei paslaugų teikimo srityje.
Darbo užmokesčio skaidrumo direktyva
2021 m. kovo 4 d. priimtame Komisijos pasiūlyme dėl direktyvos dėl darbo užmokesčio
skaidrumo nustatytos priemonės, kuriomis siekiama užtikrinti, kad ES moterys ir vyrai
gautų vienodą užmokestį už vienodą darbą.
2023 m. kovo 30 d. Parlamentas patvirtino Darbo užmokesčio skaidrumo direktyvą.
Naujosiomis taisyklėmis bus užtikrintas didesnis skaidrumas ir veiksmingas vienodo
moterų ir vyrų darbo užmokesčio principo įgyvendinimas, o diskriminacijos darbo
užmokesčio srityje aukoms bus užtikrintos geresnės galimybės kreiptis į teismą.
Pagal ją pranešimai apie laisvą darbo vietą ir pareigų pavadinimai turės būti lyčių
požiūriu neutralūs, o įdarbinimo procesai turės būti nediskriminaciniai.
Direktyvoje, be kita ko, numatyta, kad jei pranešimai apie atlyginimus rodys, kad
vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumas siekia 5 proc., darbdaviai kartu su
darbuotojų atstovais turės atlikti bendrą darbo užmokesčio vertinimą. Valstybės narės
turės nustatyti veiksmingas, proporcingas ir atgrasomas sankcijas, kaip antai baudos,
taikomas šias taisykles pažeidžiantiems darbdaviams. Bet kuris dėl pažeidimo žalą

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0689
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0689
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_21_881
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_21_881


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 157
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

patyręs darbuotojas turės teisę reikalauti kompensacijos. Pirmą kartą į naująsias
taisykles įtraukta sąveikinė diskriminacija ir nebinarinio lytiškumo asmenų teisės.

ES 2021–2027 M. DAUGIAMETĖ FINANSINĖ PROGRAMA

2020 m. gruodžio 17 d., gavusi Europos Parlamento pritarimą, Taryba priėmė
reglamentą, kuriuo nustatoma 2021–2027 m. ES daugiametė finansinė programa
(DFP). Šioje naujoje DFP aukštesnis prioritetas skiriamas lyčių aspekto integravimui
į ES biudžetą.
Kartu su ES ekonomikos gaivinimo priemone „NextGenerationEU“ (750 mlrd. EUR
biudžetas) DFP padės ES per ateinančius metus skirti precedento neturinčią
1,8 mlrd. EUR sumą ekonomikos atsigavimui po COVID-19 pandemijos paremti ir ES
ilgalaikiams prioritetams įvairių sričių politikoje finansuoti. Būsimas ilgalaikis biudžetas
apims septynias išlaidų sritis. Tai bus beveik 40-ies ES išlaidų programų finansavimo
pagrindas ateinančiam septynerių metų laikotarpiui. Priemonė „NextGenerationEU“
taip pat skirs ypač daug dėmesio lyčių lygybei. Visų pirma, nacionaliniuose ekonomikos
gaivinimo ir atsparumo didinimo planuose reikėtų nustatyti lūkesčius dėl investicijų ir
reformų, finansuojamų pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę,
indėlio skatinant lyčių lygybę ir vienodas galimybes visiems.
2021 m. balandžio mėn. Taryba ir Parlamentas priėmė dvi programas, kurios sudaro
ES teisingumo, teisių ir vertybių fondą – tai yra 2021–2027 m. daugiametės finansinės
programos dalis. Šios programos padės toliau skatinti, stiprinti ir apsaugoti teisingumą,
teises ir ES vertybes. 2021–2027 m. Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programa skirta,
visų pirma, pilietinės visuomenės organizacijoms finansuoti, kurios dirba lyčių lygybės
skatinimo ir kovos su smurtu prieš moteris ir mergaites ES srityse. Teisių ir vertybių
programos didžiausias bendras biudžetas siekia 1,55 mlrd. EUR (641,7 mln. EUR
biudžetas, papildomai skiriant daugiausia 912 mln. EUR). Teisingumo programos
biudžetas sieks 305 mln. EUR.

ES PRISIJUNGIMAS PRIE STAMBULO KONVENCIJOS

2014 m. įsigaliojusi Stambulo konvencija yra pirmas tarptautinio lygmens teisiškai
privalomas tarptautinis dokumentas dėl smurto prieš moteris ir mergaites prevencijos ir
kovos su juo. Dokumente nustatytos išsamios teisinės ir politikos priemonės, kuriomis
siekiama užkirsti kelią tokiam smurtui, remti aukas ir nubausti pažeidėjus.
Taryboje nuspręsta, kad sprendimo projektą dėl konvencijos pasirašymo reikėtų
padalinti į du atskirus sprendimus, iš kurių vienas būtų skirtas teisminiam
bendradarbiavimui baudžiamosiose bylose ir kitas – prieglobsčio ir negrąžinimo
principo taikymui. Šie du sprendimai Taryboje priimti 2017 m. gegužės mėn., po to
2017 m. birželio 13 d. už teisingumą, vartotojų reikalus ir lyčių lygybę atsakinga
Komisijos narė Stambulo konvenciją pasirašė ES vardu.
Pasirašymas yra tik pirmas žingsnis ES prisijungimo prie Konvencijos procese, todėl
dabar reikia priimti Tarybos sprendimus procesui užbaigti. Taryboje pasiūlymai dėl
šios srities teisėkūros procedūra priimamų aktų aptariami Pagrindinių teisių, piliečių
teisių ir laisvo asmenų judėjimo darbo grupėje. Vykstant šios darbo grupės diskusijoms
daugiausia dėmesio skiriama elgesio kodeksui, kuriame apibrėžiama, kaip ES ir
valstybės narės bendradarbiaus įgyvendindamos šią konvenciją.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-releases/2020/12/17/multiannual-financial-framework-for-2021-2027-adopted/


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 158
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2019 m. balandžio 4 d. rezoliucijoje Parlamentas paprašė ESTT pateikti nuomonę
dėl pasiūlymo dėl Europos Sąjungos prisijungimo prie Europos Tarybos konvencijos
suderinamumo su Sutartimis ir dėl prisijungimo procedūros. ESTT nusprendė, kad
Sutartys nedraudžia Tarybai, prieš priimant sprendimą dėl Stambulo konvencijos
sudarymo Europos Sąjungos vardu, laukti valstybių narių bendro sutarimo. Jis taip pat
padarė išvadą, kad aktas dėl konvencijos sudarymo gali būti padalytas į du atskirus
sprendimus, jeigu nustatomas objektyvus poreikis.
2023 m. vasario 21 d. Taryba nusprendė prašyti Parlamento pritarimo ES prisijungimui
prie Stambulo konvencijos. Taryba prašo Parlamento pritarti dviem Tarybos sprendimų
dėl minėtosios konvencijos sudarymo projektams:
1. Tarybos sprendimui dėl Europos Tarybos konvencijos dėl smurto prieš moteris ir

smurto šeimoje prevencijos ir kovos su juo sudarymo Europos Sąjungos vardu,
kiek tai susiję su Sąjungos institucijomis ir viešuoju administravimu;

2. Tarybos sprendimui dėl Europos Tarybos konvencijos dėl smurto prieš moteris
ir smurto šeimoje prevencijos ir kovos su juo sudarymo Europos Sąjungos
vardu, kiek tai susiję su klausimais, susijusiais su teisminiu bendradarbiavimu
baudžiamosiose bylose, prieglobsčiu ir negrąžinimo principu.

NAUJAUSI PARLAMENTO IR MOTERŲ TEISIŲ IR LYČIŲ LYGYBĖS
KOMITETO VEIKSMAI

Teisėkūros pranešimai
2023 m. liepos mėn. Parlamentas susitarė dėl savo bendrosios pozicijos dėl Moterų
teisių ir lyčių lygybės (FEMM) komiteto ir Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų
(LIBE) komiteto parengto pranešimo dėl pasiūlymo dėl direktyvos dėl kovos su smurtu
prieš moteris ir smurtu šeimoje. Į Parlamento bendrąją poziciją įtraukta sutikimu
grindžiama išžaginimo apibrėžtis, griežtesnės taisyklės dėl kibernetinio smurto ir
geresnė parama aukoms. Tačiau Taryba pradėjo teisinę kovą dėl kompetencijos,
dėl kurios buvo vilkinami visi bandymai susitarti dėl direktyvos. 2023 m. lapkričio
23 d. vykusiose diskusijose, skirtose tarptautinei smurto prieš moteris panaikinimo
dienai paminėti, EP nariai primygtinai paragino valstybes nares bendradarbiauti su
Parlamentu, kad būtų pasiektas susitarimas dėl griežtų kovos su smurtu prieš moteris
taisyklių, į kurias būtų įtraukta pritarimo nebuvimu pagrįsta išžaginimo apibrėžtis.
FEMM komitetas taip pat paskelbė pranešimą dėl pasiūlymo dėl direktyvos, kuria
iš dalies keičiama Kovos su prekyba žmonėmis direktyva, siekiant sugriežtinti ES
prekybos žmonėmis prevencijos, kovos su ja ir aukų apsaugos taisykles. Ataskaitoje
daugiausia dėmesio skiriama paramos aukoms ir jų apsaugos didinimui.
FEMM komitetas paskelbė pranešimą dėl pasiūlymo dėl direktyvos, kuria siekiama
stiprinti vienodo užmokesčio už vienodą arba vienodos vertės darbą mokėjimo vyrams
ir moterims principo taikymą įgyvendinant darbo užmokesčio skaidrumo ir vykdymo
užtikrinimo mechanizmus. Komitetas taip pat paskelbė pranešimą dėl pasiūlymo dėl
direktyvos dėl lygybės įstaigoms taikomų standartų dėl vienodo požiūrio į moteris
ir vyrus ir vienodų jų galimybių užimtumo ir profesinės veiklos srityje. Abiejuose
pranešimuose pabrėžiama, kad siekiant atsižvelgti į daugialypius diskriminacijos
aspektus reikia tarpsektorinės perspektyvos.
Ne teisėkūros pranešimai

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5514-2023-INIT/lt/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5523-2023-REV-1/lt/pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0234_LT.html
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2022/0066(COD)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0105
https://euobserver.com/health-and-society/157731?utm_source=euobs&utm_medium=email
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231117IPR12228/stop-the-epidemic-day-for-the-elimination-of-violence-against-women
https://www.un.org/en/observances/ending-violence-against-women-day
https://www.un.org/en/observances/ending-violence-against-women-day
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230913IPR04976/rape-must-be-made-an-offence-under-the-directive-on-violence-against-women
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0285_LT.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2022/0426(COD)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0732
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32011L0036
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0056_LT.html
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2021/0050(COD)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0093
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0093
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0093
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0354_LT.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2021/0050(COD)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0688


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 159
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Į ne teisėkūros pranešimus įtraukti pranešimai dėl lyčių aspekto integravimo
Parlamente (2020 m. metinis pranešimas), dėl moterų skurdo Europoje, dėl
Trečiojo ES lyčių lygybės veiksmų plano, dėl bendrų Europos veiksmų priežiūros
srityje, dėl Europos transporto pritaikymo moterų poreikiams užtikrinimo, dėl
seksualinio priekabiavimo ES ir judėjimo „MeToo“ įvertinimo, dėl moterų ekonominės
nepriklausomybės užtikrinimo skatinant verslumą ir savarankišką darbą, pranešimas
dėl prostitucijos reglamentavimo ES ir pranešimas dėl sąveikinės diskriminacijos ES.
Teisėkūros nuomonės
FEMM komitetas pateikė savo nuomonę LIBE komitetui dėl pasiūlymo dėl direktyvos,
kuria dėl įmonių informacijos apie tvarumą teikimo iš dalies keičiamos direktyvos
2013/34/ES, 2004/109/EB, 2006/43/EB ir Reglamentas (ES) Nr. 537/2014. FEMM
komitetas pabrėžė, jog svarbu užtikrinti, kad socialinis tvarumas ir lyčių lygybė būtų
tinkamai įtraukti į direktyvą.
FEMM komitetas pateikė savo nuomonę Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komitetui dėl pasiūlymo dėl direktyvos dėl energijos vartojimo efektyvumo ir pabrėžė,
kad svarbu atsižvelgti į nevienodą ir su lytimi susijusį klimato kaitos ir su klimatu
susijusios politikos poveikį.
FEMM komitetas pateikė savo nuomonę LIBE komitetui dėl pasiūlymo dėl reglamento,
kuriuo nustatomos seksualinės prievartos prieš vaikus prevencijos ir kovos su ja
taisyklės. Nuomonės referentė pabrėžė, kad seksualinė prievarta prieš vaikus iš
esmės yra smurto dėl lyties išraiška. Todėl kovojant su šio nusikaltimo internetiniais
aspektais reikia atsižvelgti į su lytimi susijusius metodus. Nuomonės referentė pasiūlė
informuotumo didinimo kampanijas, specialiai pritaikytas pagal amžių ir lytį. Ji taip pat
pabrėžia, kad reikia teikti specializuotą atsaką ir pagalbą aukoms ir nukentėjusiems
asmenims taikant integruotą lyčių perspektyvą. Be to, nuomonės referentė norėtų, kad
būtų sustiprintas bendras pagal amžių ir lytį suskirstytų duomenų rinkimas, o mokslinių
tyrimų ir statistikos srityje pasiūlė ES centrui glaudžiai bendradarbiauti su Europos lyčių
lygybės institutu.
FEMM komitetas pateikė savo nuomonę Teisės reikalų komitetui dėl pasiūlymo dėl
Tarybos reglamento dėl jurisdikcijos, taikytinos teisės, teismo sprendimų dėl vaiko
kilmės pripažinimo ir autentiškų dokumentų dėl vaiko kilmės priėmimo ir dėl Europos
vaiko kilmės pažymėjimo sukūrimo. FEMM komitetas pabrėžė, kad reglamentas turi
būti taikomas nedarant poveikio ir kad sąvoka „viešoji tvarka“ turi būti aiškinama siaurai,
jei ji turi pateisinti nukrypimą nuo pagrindinės laisvės.
FEMM komitetas pateikė savo nuomonę LIBE komitetui dėl ES nusikaltimų sąrašo
išplėtimo įtraukiant neapykantos kalbą ir neapykantos nusikaltimus. Komitetui
susirūpinimą itin kelia neapykantos ir smurto dėl lyties paplitimas, laikomas kliūtimi
siekiant tikros lyčių lygybės ES. Neapykantą kurstanti kalba ir nusikaltimai dėl lyties
daro neproporcingą poveikį moterims, mergaitėms ir LGBTIQ+ bendruomenei ir
didina lyčių nelygybę visuomenėje. Nuomonėje pabrėžiama, kad reikia vieningo ES
atsako siekiant kovoti su neapykantą kurstančia kalba ir neapykantos nusikaltimais ir
pabrėžiama, kad reikia aiškių apibrėžčių, griežtų teisės aktų, geresnio duomenų rinkimo
ir kovos su smurtu internete ir realiame gyvenime strategijų.
Ne teisėkūros nuomonės
Be daugelio nuomonių biudžeto klausimais, FEMM komitetas taip pat pateikė savo
nuomonę daugelyje kitų sričių:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0021_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0194_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0025_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0189_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0189_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0239_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0178_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0096_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0096_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0240_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0190_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-700408_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32004L0109
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32006L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0537
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-703261_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L1791
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-746640_LT.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/0155(COD)&l=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0209
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0209
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0209
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-749263_LT.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/0402(CNS)&l=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022PC0695
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022PC0695
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022PC0695
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-749280_LT.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2023/2068(INI)&l=en
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2023/2068(INI)&l=en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 160
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— nuomonė dėl 2022 m. metinio pranešimo dėl bendros saugumo ir gynybos politikos
įgyvendinimo;

— nuomonė „Ilgalaikė ES kaimo vietovių vizija: stipresnės, sujungtos, atsparios ir
klestinčios kaimo vietovės iki 2040 m.“;

— nuomonė dėl ES tvarios ir žiedinės tekstilės ekonomikos strategijos;

— nuomonė Užimtumo ir socialinių reikalų komitetui dėl nelygybės mažinimo ir vaikų
bei jų šeimų socialinės įtraukties skatinimo krizės metu;

— nuomonė Užsienio reikalų komitetui dėl 2023 m. metinio pranešimo dėl žmogaus
teisių ir demokratijos pasaulyje ir Europos Sąjungos politikos šioje srityje.

Komandiruotės
Nuo 2022 m. pradžios FEMM komitetas surengė aštuonias komandiruotes ir yra
parengtos šešios šių komandiruočių ataskaitos. 2022 m. FEMM komitetas išsiuntė EP
narius į virtualią komandiruotę į JT Moterų padėties komisijos 66-ąją sesiją Niujorke
(JAV) 2022 m. kovo 14–25 d. (2023 m. gegužės 30 d. komandiruotės ataskaita).
Gegužės mėn. delegacija į Hagą (Nyderlandai) buvo išsiųsta 2022 m. gegužės 23–
25 d. (2022 m. birželio 20 d. komandiruotės ataskaita). 2022 m. rugsėjo 20–22 d.
delegacija lankėsi Etiopijoje (2023 m. balandžio 21 d. komandiruotės ataskaita).
2022 m. lapkričio mėn. EP nariai vyko į komandiruotę Varšuvoje (Lenkija), kad
surengtų susitikimus moterų teisių, taip pat lytinės ir reprodukcinės sveikatos bei teisių
klausimais (2022 m. lapkričio 16 d. komandiruotės ataskaita).
2023 m. FEMM komitetas nusiuntė EP narius į Niujorką ir Vašingtoną dalyvauti kovo
6–10 d. vykusioje JT Moterų padėties komisijos 67-ojoje sesijoje (2023 m. gegužės
22 d. komandiruotės ataskaita). 2022 m. gegužės 15–17 d. buvo išsiųsta delegacija į
Kopenhagą (Danija) siekiant aptarti moterų verslumą ir surengti susitikimus su viešojo ir
privačiojo sektorių bei NVO atstovais (2023 m. rugsėjo 12 d. komandiruotės ataskaita).

Martina Schonard
12/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-735527_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-719805_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-737329_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AD-749891_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-AL-754846_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-CR-732699_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-CR-732712_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-CR-746844_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-CR-738665_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-CR-749102_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/FEMM-CR-749927_LT.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 161
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.9. KOVA SU SKURDU, SOCIALINE
ATSKIRTIMI IR DISKRIMINACIJA

Europos Sąjunga, remdama valstybių narių kovą su skurdu, socialine atskirtimi ir
diskriminacija, siekia stiprinti Europos visuomenės įtrauktį ir sanglaudą ir užtikrinti,
kad visi žmonės galėtų vienodai naudotis galimybėmis ir ištekliais.

TEISINIS PAGRINDAS

Europos Sąjungos sutarties 3 straipsnio 3 dalis, Sutarties dėl Europos Sąjungos
veikimo (SESV) 19, 145–161 straipsniai ir Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos
III antraštinė dalis.

TIKSLAI

Kova su skurdu ir socialine atskirtimi yra vienas iš konkrečių ES ir jos valstybių
narių socialinės politikos tikslų. Pagal SESV 153 straipsnį socialinės įtraukties tikslo
turi būti siekiama tik vykdant neteisinio pobūdžio bendradarbiavimą, t. y. naudojantis
atviruoju koordinavimo metodu (AKM), o pagal SESV 19 straipsnį ES gali imtis kovos
su diskriminacija veiksmų, tiek užtikrindama teisinę apsaugą potencialioms aukoms,
tiek patvirtindama skatinamąsias priemones.

LAIMĖJIMAI

A. Kova su skurdu ir socialine atskirtimi
Europos ekonominė bendrija 1975–1994 m. įgyvendino nemažai bandomųjų projektų ir
programų, skirtų kovoti su skurdu ir atskirtimi. Tačiau nesant teisinio pagrindo, Bendrijos
veiksmai šioje srityje buvo nuolat ginčijami.
Padėtis pasikeitė 1999 m. įsigaliojus Amsterdamo sutarčiai, į kurią, kaip vienas iš
Bendrijos socialinės politikos tikslų, buvo įtrauktas socialinės atskirties panaikinimas.
2000 m. buvo įsteigtas Socialinės apsaugos komitetas valstybių narių savitarpio
bendradarbiavimui ir jų bendradarbiavimui su Komisija skatinti (SESV 160 straipsnis).
Pagal 2000 m. pradėtą įgyvendinti Lisabonos strategiją buvo sukurtas stebėjimo ir
koordinavimo mechanizmas, apimantis tikslų nustatymą, skurdo vertinimą remiantis
rodiklių ir kriterijų rinkiniu, valstybėms narėms skirtas gaires ir nacionalinius kovos
su skurdu planus. Joje taip pat nustatytas naujas Komisijos ir valstybių narių
bendradarbiavimui skirtas valdymo mechanizmas: atvirasis koordinavimo metodas –
savanoriškas politinio bendradarbiavimo procesas, grindžiamas susitarimu dėl bendrų
tikslų ir bendrų rodiklių. Šiame procese taip pat dalyvauja suinteresuotieji subjektai,
įskaitant socialinius partnerius ir pilietinę visuomenę. Nuo 2006 m. nauja politikos
sistema – atvirasis koordinavimo metodas socialinės apsaugos ir įtraukties srityje
(socialinės srities AKM) – apjungė ir integravo tris atskirus atvirojo koordinavimo
metodus socialinės įtraukties, sveikatos bei ilgalaikės priežiūros ir pensijų srityse.
2008 m. spalio mėn. rekomendacijoje dėl iš darbo rinkos išstumtų asmenų aktyvios
įtraukties, Komisija teigė, kad „valstybės narės turėtų sukurti ir įgyvendinti integruotą
nuoseklią iš darbo rinkos išstumtų asmenų aktyvios įtraukties strategiją derinant

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32008H0867


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 162
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

tinkamą pajamų rėmimą, įtraukiąsias darbo rinkas ir galimybes naudotis kokybiškomis
paslaugomis“.
Strategijoje „Europa 2020“ nustatytas naujas bendras kovos su skurdu ir socialine
atskirtimi tikslas: iki 2020 m. 25 proc. sumažinti europiečių, gyvenančių žemiau
nacionalinės skurdo ribos, skaičių ir 20 mln. žmonių padėti įveikti skurdą. Šis tikslas
nebuvo pasiektas ir 2021 m. kovo mėn. Komisija į Europos socialinių teisių ramsčio
veiksmų planą įtraukė naują pagrindinį tikslą – iki 2030 m. sumažinti skurdą patiriančių
žmonių skaičių bent 15 milijonų (iš jų bent 5 mln. vaikų). Susiję nacionaliniai tikslai buvo
pristatyti 2022 m. birželio mėn.
2010 m. gruodžio mėn. Komisija paskelbė vieną iš septynių strategijos „Europa 2020“
pavyzdinių iniciatyvų – Europos kovos su skurdu ir socialine atskirtimi planą – ir
pagrindinių iniciatyvų, kaip antai nacionalinių aktyvios integracijos strategijų vertinimas
ir baltoji knyga dėl pensijų, sąrašą.
2010 m. nustačius Europos semestrą, 2013 m. Komisija, reaguodama į Europos
Vadovų Tarybos ir Parlamento raginimus, pateikė pasiūlymą dėl ekonominės ir
pinigų sąjungos valdymo socialinio matmens stiprinimo. Pagrindinis komponentas yra
socialinių rodiklių suvestinė, kuri yra rodiklių rinkinys, įskaitant pajamų nelygybės,
disponuojamųjų namų ūkių pajamų, skurdo ar socialinės atskirties rizikos lygio,
nedirbančio, nesimokančio ir mokymuose nedalyvaujančio jaunimo ir socialinių
pervedimų poveikio skurdo mažinimui rodiklius.
2017 m. lapkričio mėn. visos trys pagrindinės ES institucijos bendrame pareiškime
išreiškė savo paramą Europos socialinių teisių ramsčiui (ESTR). Europos socialinių
teisių ramsčio socialinė apsauga ir įtrauktis laikoma viena iš trijų svarbiausių sričių
(2.3.1. Socialinė ir užimtumo politika: bendrieji principai). Europos socialinių teisių
ramstis buvo naudojamas siekiant vykdyti keletą teisėkūros ir politikos iniciatyvų,
pavyzdžiui, priimant Direktyvą (ES) 2019/1152 dėl skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų,
socialinio teisingumo dokumentų rinkinį, į kurį įtrauktas Reglamentas (ES) 2019/1149,
kuriuo įsteigiama Europos darbo institucija, ir 2019 m. lapkričio 8 d. Tarybos
rekomendacija dėl darbuotojų ir savarankiškai dirbančių asmenų socialinės apsaugos
galimybių, ir Direktyvą (ES) 2022/2041 dėl deramo minimaliojo darbo užmokesčio, kuria
siekiama kovoti su dirbančiųjų skurdu.
2021 m. kovo mėn. Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų plane buvo pateikta
keletas atitinkamų iniciatyvų: ES vaiko teisių strategija, Tarybos rekomendacija, kuria
nustatoma Europos vaiko garantijų sistema, Europos kovos su benamyste platforma,
Tarybos rekomendacija dėl pakankamų minimalių pajamų, kuriomis užtikrinama aktyvi
įtrauktis, Europos priežiūros strategija ir Aukšto lygio grupė socialinės apsaugos ir
gerovės valstybės ateities klausimais, kuri pateikė 21 rekomendaciją, kaip pagerinti
socialinės apsaugos sistemas ir gerovės valstybes. 2021 m. birželio mėn. ES užimtumo
ir socialinių reikalų ministrai patvirtino patikslintą socialinių rodiklių suvestinės
pagrindinių rodiklių sąrašą.
B. Kovos su diskriminacija teisės aktai
1997 m. gali būti vertinami kaip lemiamų pokyčių metai, nes į Europos bendrijos
steigimo sutartį buvo įtrauktas naujas straipsnis (dabar SESV 19 straipsnis), kuriuo
Tarybai suteikiami įgaliojimai imtis veiksmų siekiant kovoti su diskriminacija dėl rasinės
arba etninės kilmės, religijos ar tikėjimo, amžiaus, negalios ar seksualinės orientacijos.
2003 m. šis straipsnis buvo iš dalies pakeistas Nicos sutartimi numatant galimybę
patvirtinti skatinamąsias priemones. 2009 m. įsigaliojo ES pagrindinių teisių chartija,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1615364474217&uri=CELEX%3A52021DC0102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1615364474217&uri=CELEX%3A52021DC0102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A52012DC0055
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0690:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017C1213(01)
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.1.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1574074821416&uri=CELEX%3A32019L1152
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELLAR%3Abc8cfa85-a3b3-11e9-9d01-01aa75ed71a1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELLAR%3Abc8cfa85-a3b3-11e9-9d01-01aa75ed71a1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELLAR%3Abc8cfa85-a3b3-11e9-9d01-01aa75ed71a1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2041
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1621352303074&uri=CELEX%3A52021DC0142
https://eur-lex.europa.eu/eli/reco/2021/1004/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reco/2021/1004/oj
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1550&langId=en&preview=cHJldkVtcGxQb3J0YWwhMjAxMjAyMTVwcmV2aWV3
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023H0203(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023H0203(01)
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10382#navItem-relatedDocuments
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10506#:~:text=The%20High%2DLevel%20Group%20report,term%20care%20in%20old%20age
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10506#:~:text=The%20High%2DLevel%20Group%20report,term%20care%20in%20old%20age


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 163
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

įskaitant keletą straipsnių dėl lygybės ir nediskriminavimo. 2011 m. pirmą kartą istorijoje
ES tapo tarptautinės žmogaus teisių sutarties – JT neįgaliųjų teisių konvencijos (JT
NTK) – šalimi. 2017 m. Europos socialinių teisių ramsčiu dar kartą buvo patvirtinti lyčių
lygybės ir lygių galimybių principai.
Šioje srityje buvo priimta keletas direktyvų:
— Rasinės lygybės direktyva (2000/43/EB),

— Lygių galimybių užimtumo srityje direktyva (2000/78/EB),

— Vienodo požiūrio direktyva (2006/54/EB), kuri apjungė keletą ankstesnių direktyvų,
reglamentuojančių moterų ir vyrų lygių galimybių klausimus,

— Direktyva (ES) 2019/1158 dėl tėvų ir prižiūrinčiųjų asmenų profesinio ir asmeninio
gyvenimo pusiausvyros, kurioje laikomasi platesnio požiūrio į moterų ir vyrų
dalijimąsi priežiūros pareigomis,

— Direktyva (ES) 2022/2381 dėl biržinių bendrovių direktorių pareigas einančių
asmenų lyčių pusiausvyros gerinimo ir susijusių priemonių.

Dėl 2008 m. pasiūlymo dėl direktyvos, kuria įgyvendinamas vienodo požiūrio į asmenis
ne užimtumo srityje principas (Horizontalioji kovos su diskriminacija direktyva) Taryboje
vis dar nepasiektas bendras sutarimas. 2022 m. gruodžio mėn. Komisija pateikė du
pasiūlymus dėl direktyvos, kuria nustatomi lygybės įstaigoms taikomi standartai.
C. ES finansavimas
Pagrindinė finansavimo priemonė yra „Europos socialinis fondas +“ (ESF+), kuris teikia
ES finansavimą norint bendrai finansuoti kovos su skurdu ir atskirtimi, taip pat su
diskriminacija veiksmus ir padėti labiausiai socialiai nuskriaustiems asmenims patekti
į darbo rinką (2.3.2. Europos socialinis fondas).
2021–2027 m. laikotarpiu bendras ESF+ biudžetas – beveik 99,3 mlrd. EUR.
Reglamente (ES) 2021/1057, kuriuo nustatomas ESF+, numatyta, kad 25 proc. lėšų
turi būti skirta socialinei įtraukčiai, ne mažiau kaip 3 proc. biudžeto – pagalbai
maistu ir pagrindinei materialinei pagalbai labiausiai skurstantiems asmenims, o tose
ES šalyse, kuriose vaikų, kuriems kyla didelė skurdo rizika, skaičius viršija ES
vidurkį, bent 5 proc. ESF+ išteklių turi būti skirta priemonėms, kuriomis padedama
užtikrinti vaikams vienodas galimybes naudotis nemokamomis sveikatos priežiūros
paslaugomis, švietimo ir vaikų priežiūros paslaugomis, turėti deramą būstą ir tinkamai
maitintis.
EPLSAF buvo įsteigtas 2014 m. kovo mėnesį Reglamentu (ES) Nr. 223/2014.
Šio fondo lėšomis remiami valstybių narių veiksmai, kuriais siekiama labiausiai
skurstantiems asmenims teikti materialinę pagalbą, kartu įgyvendinant socialinės
įtraukties priemones. Dabartiniu programavimo laikotarpiu ji integruota į ESF+.
Siekiant paremti valstybių narių pastangas įveikti COVID-19 pandemiją ir išsaugoti
darbo vietas bei pajamas, visų pirma taikant trumpalaikio darbo programas, 2020 m.
rugsėjo mėn. buvo sukurta Europos laikinos paramos priemonė nedarbo rizikai dėl
ekstremaliosios situacijos mažinti (SURE). Iki jos galiojimo pabaigos, t. y. 2022 m.
gruodžio 31 d., valstybėms narėms buvo suteikta 98,4 mlrd. EUR kompensacinių
paskolų.
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (EGADP) įsigaliojo 2021 m.
vasario mėn., siekiant iki 2026 m. pabaigos skirti iki 723,8 mlrd. EUR COVID-19 krizės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32000L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32000L0078
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1574690325717&uri=CELEX%3A32019L1158
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32022L2381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:52008PC0426
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:52008PC0426
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1634212132188&uri=CELEX%3A32021R1057
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014R0223-20220414
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 164
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ekonominiam ir socialiniam poveikiui sušvelninti. Du iš šešių EGADP nustatytų ramsčių
prisideda prie kovoti su skurdu ir socialine atskirtimi.
2022 m. kovo mėn., atsižvelgdama į Rusijos invaziją į Ukrainą, Komisija pateikė
pasiūlymą dėl Sanglaudos veiksmų dėl pabėgėlių Europoje (CARE), siekdama, kad
2014–2020 m. sanglaudos politikos taisyklės taptų lankstesnės. Valstybės narės
gali naudoti tokius išteklius neatidėliotinoms priemonėms finansuoti ir neatidėliotinai
paramai užimtumo, švietimo ir socialinės įtraukties srityse teikti. Reglamentu dėl
lanksčios pagalbos teritorijoms (FAST-CARE) išplečiama esama parama, teikiama
pagal CARE.
Perėjimo prie neutralaus poveikio klimatui ekonomikos klausimu Europos Sąjunga
priėmė keletą priemonių, kuriomis siekiama užtikrinti, kad skurdas ir socialinė įtrauktis
nedidėtų. Keli pavyzdžiai – Teisingos pertvarkos mechanizmas, įskaitant Teisingos
pertvarkos fondą, ir Socialinio klimato fondas.
D. Konkrečioms grupėms skirtos ES strategijos
2020 m. kovo mėn. Komisija pristatė naują 2021–2030 m. ES neįgaliųjų teisių strategiją.
Trys iš septynių strategijos pavyzdinių iniciatyvų jau įgyvendintos: Europos išteklių
centras „AccessibleEU“, Neįgaliųjų platforma ir atnaujinta Komisijai skirta žmogiškųjų
išteklių strategija. Dėl dar vienos pavyzdinės iniciatyvos – pasiūlymo dėl Europos
asmens su negalia kortelės (2023 m. rugsėjo 6 d.) – laukiama Parlamento ir Tarybos
pozicijos ir susitarimo. Strategijos įgyvendinimą galima stebėti Komisijos stebėsenos
sistemos interneto svetainėje.
Ursulos von der Leyen vadovaujama Komisija lygybės sąjungos kūrimą pripažino vienu
iš pagrindinių savo prioritetų, todėl ta tema buvo parengtos kelios iniciatyvos.
— 2020–2025 m. lyčių lygybės strategija, grindžiama 2016–2019 m. strategine veikla

siekiant lyčių lygybės;

— 2023 m. gegužės 10 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2023/970,
kuria, nustatant darbo užmokesčio skaidrumo ir vykdymo užtikrinimo
mechanizmus, griežčiau taikomas vienodo vyrų ir moterų darbo užmokesčio už
vienodą arba vienodos vertės darbą principas,

— 2020–2025 m. ES kovos su rasizmu veiksmų planas,

— ES romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo strateginis planas,

— Tarybos rekomendacija dėl romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo,

— 2020–2025 m. ES LGBTIQ asmenų lygybės strategija,

— Komisija taip pat priėmė 2021–2027 m. Integracijos ir įtraukties veiksmų planą, į
kurį įtraukti keturių sričių – švietimo, užimtumo, būsto ir sveikatos – pasiūlymai,
kuriais siekiama skatinti migrantų ir migrantų kilmės asmenų integraciją ir socialinę
įtrauktį.

— 2021–2030 m. ES kovos su antisemitizmu ir žydų gyvenimo puoselėjimo strategija.

ES priemonėse dažnai daug dėmesio skiriama jaunimui. 2012 m., atsižvelgdama į
didelį jaunų bedarbių skaičių, Komisija pasiūlė Jaunimo užimtumo srities dokumentų
rinkinį, o 2013 m. patvirtino Jaunimo garantijų iniciatyvą. Be to, 2016 m. gruodžio mėn.
Komisija pradėjo vykdyti Europos solidarumo korpuso iniciatyvą, kuria siekiama suteikti
naujų galimybių jaunimui. Reaguodama į COVID-19 pandemiją ir neproporcingą jos
poveikį jaunimui, Komisija pasiūlė Jaunimo užimtumo rėmimo dokumentų rinkinį, į

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2039
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2039
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1616766625776&uri=CELEX%3A52021DC0101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52023PC0512
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52023PC0512
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1552&langId=lt
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1552&langId=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0152
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L0970
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L0970
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L0970
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L0970
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1606229167624&uri=CELEX%3A52020DC0565
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1606229270819&uri=CELEX%3A52020DC0620
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021H0319(01)&qid=1661418860087
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1606229800657&uri=CELEX%3A52020DC0698
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0758&qid=1632299185798
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0615&qid=1681282204527
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1594047420340&uri=CELEX%3A52020DC0276


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 165
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kurį įtraukta ir Tarybos rekomendacija dėl sustiprintos Jaunimo garantijų iniciatyvos
(„Tiltas į darbo rinką“). Komisija pagal ESF+ pradėjo naują mokomosios praktikos
iniciatyvą ALMA (Aim, Learn, Master, Achieve – siekti, mokytis, išmokti, pasiekti), skirtą
pažeidžiamiems jauniems europiečiams, kurie nedirba, nestudijuoja ir nesimoko, kad
padėtų jiems rasti vietą darbo rinkoje. Pirmiau minėtoje ES vaiko teisių strategijoje
numatyti veiksmai, kurių tikslas – kovoti su vaikų skurdu, rasizmu ir diskriminacija,
o Europos vaiko garantijų sistema siekiama užkirsti kelią socialinei atskirčiai ir su ja
kovoti užtikrinant, kad vaikai, kuriems reikia pagalbos, galėtų naudotis pagrindinėmis
paslaugomis.
Politikoje nemažas dėmesys skirtas ir ilgą laiką nedirbantiems asmenims – 2016 m.
vasario mėn. buvo priimta Tarybos rekomendacija dėl ilgalaikių bedarbių integracijos
į darbo rinką.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas priėmė ne vieną rezoliuciją, siekdamas stiprinti ES veiksmus, kuriais
siekiama mažinti skurdą ir gerinti palankių socialinių sąlygų neturinčių asmenų
sąlygas ir perspektyvas, pvz., 2020 m. spalio 22 d. rezoliuciją, kurioje išreiškė
susirūpinimą dėl pražūtingų COVID-19 krizės socialinių padarinių, ir 2021 m. kovo
11 d. rezoliuciją. Šiose rezoliucijose Parlamentas paragino numatyti tvirtas socialinės
gerovės sistemas ir sukurti Europos nedarbo draudimo išmokų perdraudimo sistemą.
2021 m. vasario mėn. Parlamentas pakartojo pastarąjį raginimą rezoliucijoje dėl
nelygybės mažinimo, ypatingą dėmesį skiriant dirbančiųjų skurdui, kurioje jis taip pat
skatino parengti visa apimančią Europos kovos su skurdu strategiją ir ragino Komisiją
pristatyti ES minimalių pajamų sistemą. 2021 m. birželio mėn. priėmus Tarybos
rekomendaciją, buvo įgyvendinti 2015 m. pirmą kartą Parlamento išsakyti raginimai
sukurti Europos vaiko garantijų sistemą.
Lisabonos sutartimi (SESV 19 straipsnio 1 dalis) Parlamentui suteiktas įgaliojimas
pritarti tvirtinant teisės aktus dėl nediskriminavimo. Parlamentas aktyviai dalyvavo
diskusijose, kurių rezultatas – į Sutartį įtrauktas šis straipsnis. Be to, Parlamentas
ne kartą ragino Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad atitinkamos direktyvos būtų
įgyvendinamos visapusiškai ir laiku. 2018 m. vasario 7 d. rezoliucijoje Parlamentas
išreiškė apgailestavimą dėl nepakankamos pažangos rengiant horizontaliąją kovos
su diskriminacija direktyvą ir paprašė Komisijos ir Tarybos atnaujinti derybas. Šiuos
reikalavimus jis pakartojo keliose vėlesnėse rezoliucijose, o 2019 m. spalio mėn.
surengė plenarinio posėdžio diskusijas šia tema.
Be to, Parlamentas ragino įtraukti lyčių lygybės aspektą rengiant biudžetus ir formuojant
politiką, taip pat ragino atlikti poveikio lytims vertinimus rengiant bet kokią naują
politikos priemonę. Rezoliucijose taip pat buvo išreikštas susirūpinimas dėl skurdo
lyčių aspekto ir vyrų ir moterų pensijų skirtumų (pvz., 2018 m. birželio 14 d. ir
2017 m. lapkričio 16 d. rezoliucijos). 2018 m. balandžio 17 d. rezoliucijoje Parlamentas
daugiausia dėmesio skyrė moterų ir mergaičių įgalinimui per skaitmeninį sektorių.
2022 m. liepos 5 d. rezoliucijoje dėl moterų skurdo Europoje Parlamentas pripažino,
kad pagrindinės moterų skurdo panaikinimo priemonės yra lyčių lygybė darbo rinkoje,
esamų kliūčių darbo rinkoję, taip pat kliūčių gauti įperkamas paslaugas, pavyzdžiui,
vaikų priežiūros ir ilgalaikės priežiūros paslaugas, šalinimas.
Parlamentas ypač pasisakė už neįgaliųjų teisių gerinimą, be kita ko, prašydamas
parengti plataus užmojo Europos strategiją dėl negalios po 2020 m. ir ragindamas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020H1104(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020H1104(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1621352303074&uri=CELEX%3A52021DC0142
https://eur-lex.europa.eu/eli/reco/2021/1004/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1606230391871&uri=CELEX%3A32016H0220%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0284&qid=1681282893687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0084&qid=1681283115130
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0084&qid=1681283115130
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0044&qid=1681283320380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0044&qid=1681283320380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018IP0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018IP0268&qid=1681283756789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0451&qid=1681283873674
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018IP0102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0274&qid=1681284075630
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0156
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0075&qid=1681284357916


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 166
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kitas ES institucijas ir valstybes nares dar kartą patvirtinti savo įsipareigojimą užtikrinti
įtraukią neįgaliųjų lygybę ir visapusiškai įgyvendinti JT NTK.
Parlamentas taip pat atkreipė dėmesį į sunkią konkrečių visuomenės grupių padėtį
pandemijos metu ir paragino parengti išsamią kovos su skurdu strategiją. 2020 m.
liepos 8 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl asmenų, turinčių intelekto sutrikimų,
teisių COVID-19 krizės metu, o 2020 m. rugsėjo 17 d. jis paragino valstybes nares
aktyviau kovoti su socialine atskirtimi ir priešiškumu romams, gerinti romų kilmės
asmenų gyvenimą ir apsaugoti jų sveikatą COVID-19 krizės metu. Kaip matyti iš
2020 m. lapkričio 24 d. ir 2021 m. sausio 21 d. rezoliucijų, didėjantis benamystės lygis
visoje ES ir įperkamo būsto trūkumas Parlamentui kelia vis didesnį susirūpinimą. Šiose
rezoliucijose Parlamentas ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad visuose
galiojančiuose Europos ir nacionalinėse teisės aktuose teisė į tinkamą būstą būtų
pripažįstama ir įgyvendinama kaip pagrindinė žmogaus teisė.
2022 m. spalio 5 d., atsižvelgdamas į energetikos ir pragyvenimo išlaidų krizę,
Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl ES atsako į energijos kainų padidėjimą Europoje,
kurioje valstybės narės raginamos pasirūpinti tuo, kad žmonės nebūtų priversti rinktis,
ar valgyti, ar šildyti, ir vengti taikyti iškeldinimo iš namų priemonę pažeidžiamiems namų
ūkiams. Jis pabrėžė, kad daug žmonių jau prieš krizę buvo pažeidžiamoje padėtyje,
ir įspėjo, kad dėl infliacijos mažas pajamas gaunančių namų ūkių padėtis gali tapti
nepakeliama, be to, vis labiau nukenčia ir vidurinioji klasė. Jis paragino valstybes
nares visapusiškai pasinaudoti esamomis galimybėmis sumažinti energetikos produktų
mokesčius ir paragino Komisiją apsvarstyti galimybę suteikti valstybėms narėms
erdvės toliau laikinai atleisti nuo akcizų ir energijos mokesčių arba juos sumažinti.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto
interneto svetainėje.

Monika Makay
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0183&qid=1681284629399
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0183&qid=1681284629399
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0229&qid=1681284738673
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0314&qid=1681284828484
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0020&qid=1681284932714
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0347_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/empl/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 167
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4. PRAMONĖS, ENERGETIKOS
IR MOKSLINIŲ TYRIMŲ POLITIKA

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 168
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.1. BENDRIEJI ES PRAMONĖS POLITIKOS PRINCIPAI

ES pramonės politika siekiama didinti Europos pramonės konkurencingumą, kad
ji išliktų tvaraus augimo ir užimtumo Europoje varomąja jėga. Pereinant prie
skaitmeninių technologijų ir prie neutralaus anglies dioksido poveikio ekonomikos
buvo priimtos įvairios strategijos, kuriomis siekiama užtikrinti geresnes pagrindines
sąlygas ES pramonei. COVID-19 pandemijos poveikis ir karas Ukrainoje paskatino
naujus svarstymus apie ekonomikos gaivinimą, atkūrimą ir atsparumo didinimą.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 173 straipsnis.

TIKSLAI

Pramonės politika yra kompleksinio pobūdžio ir ja siekiama užtikrinti pramonės
konkurencingumui palankias pagrindines sąlygas. Ji puikiai integruota į daugelį kitų ES
politikos sričių, susijusių su prekyba, vidaus rinka, moksliniais tyrimais ir inovacijomis,
užimtumu, aplinkosauga, gynyba ir visuomenės sveikata. ES pramonės politika
konkrečiai siekiama: 1) „spartinti pramonės prisitaikymą prie struktūrinių pokyčių“;
2) „skatinti palankios aplinkos, įmonių, ypač mažųjų ir vidutinių, iniciatyvai ir plėtrai
visoje Sąjungoje kūrimą“; 3) „skatinti aplinkos, palankios įmonėms bendradarbiauti,
kūrimą“; ir 4) „siekti geriau panaudoti inovacijų, mokslinių tyrimų ir technologijų plėtros
politikos sukuriamą pramonės potencialą“ (SESV 173 straipsnis).

LAIMĖJIMAI

A. Įžanga
Šiomis ES pramonės politikos priemonėmis siekiama sukurti bendrąsias sąlygas,
kuriomis verslininkai ir įmonės gali imtis iniciatyvos ir išnaudoti savo idėjas bei
galimybes. Vis dėlto vykdant pramonės politiką reikėtų atsižvelgti į konkrečias
atskirų sektorių reikmes ir ypatumus. Metinėse Europos konkurencingumo ataskaitose
apskritai nagrinėjami Europos ekonomikos, visų pirma Europos pramonės, pranašumai
ir trūkumai, ir šios ataskaitos gali skatinti parengti tarpsektorines ar sektorines politikos
iniciatyvas.
B. Integruotos pramonės politikos formavimas
Devintajame ir dešimtajame praėjusio amžiaus dešimtmetyje ES institucijos daugiausia
dėmesio skyrė bendrosios rinkos kūrimui, tačiau dėl ekonominės ir pinigų sąjungos
kūrimo ir ES plėtros dėmesys nukrypo į pramonės politiką. 2005 m. spalio mėn.
Komisijos komunikate „Bendrijos Lisabonos programos įgyvendinimas. Politikos
nuostatos ES gamybai stiprinti siekiant labiau integruoto požiūrio į pramonės politiką“
(COM(2005) 0474) pirmą kartą pateiktas integruotas požiūris į pramonės politiką,
pagrįstas konkrečia tarpsektorinių ir sektorinių iniciatyvų darbo programa.
Vėlesniais metais pagrindiniai veiksmai, kurių imtasi, be kita ko, buvo skirti vartojimo
ir gamybos tvarumui užtikrinti (COM(2008)0397), galimybėms gauti neenergetinių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2005:0474:FIN:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52008DC0397


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 169
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ypatingos svarbos žaliavų skatinti (COM(2008)0699) ir bazinėms didelio poveikio
technologijoms diegti vadovaujantis Bendrijos politikos sistema (COM(2009)0512).
C. Nuo strategijos „Europa 2020“ prie naujos pramonės strategijos
2010 m. Lisabonos strategiją pakeitė Europos pažangaus, tvaraus ir integracinio
augimo strategija „Europa 2020“ (COM(2010)2020). Naujojoje strategijoje pateikiamos
septynios pavyzdinės iniciatyvos, iš kurių keturiose daugiausia dėmesio skiriama
ES pramonės konkurencingumui didinti: „Inovacijų sąjunga“ (COM(2010)0546),
„Europos skaitmeninė darbotvarkė“ (COM(2010)0245), „Integruota globalizacijos eros
pramonės politika“ (COM(2010)0614), ir „Nauji gebėjimai naujoms darbo vietoms“
(COM(2008)0868). 2011 m. priimtame Komisijos komunikate „Pramonės politika.
Konkurencingumo gerinimas“ (COM(2011)0642) raginama vykdyti reikšmingas
struktūrines reformas ir nuoseklią bei suderintą politiką, siekiant didinti ES ekonomikos
ir pramonės konkurencingumą ir skatinti ilgalaikį tvarų augimą.
2012 m. Komisija paskelbė komunikatą „Stipresnė Europos pramonė ekonomikos
augimui ir atsigavimui skatinti. Komunikato dėl pramonės politikos atnaujinimas“
(COM(2012)0582), juo buvo siekiama remti investicijas į inovacijas, didžiausią
dėmesį skiriant šešioms prioritetinėms veiklos sritims, turinčioms didelį potencialą:
pažangiosioms netaršios gamybos technologijoms, bazinėms didelio poveikio
technologijoms, biožaliaviniams produktams, tvariai pramonės ir statybos politikai ir
žaliavoms, netaršioms transporto priemonėms ir laivams ir pažangiesiems tinklams.
2014 m. Komisija priėmė komunikatą „Dėl Europos pramonės atgimimo“
(COM(2014)0014). Šiame komunikate ypatingas dėmesys skiriamas pramonės
nuosmukio stabdymui ir siekiui iki 2020 m. padidinti gamybos pramonės dalį iki 20 proc.
BVP. Šios srities politika buvo papildyta 2016 m. komunikatu „Europos pramonės
skaitmeninimas. Naudojimasis visais bendrosios skaitmeninės rinkos privalumais“
(COM(2016)0180). Jame daugiausia dėmesio skirta skaitmeninei transformacijai ir
susijusių uždavinių, kaip antai finansavimo, IRT standartizacijos, didžiųjų duomenų ir
įgūdžių, sprendimui. Be to, 2016 m. pradėta vykdyti pradedančiųjų ir veiklą plečiančių
įmonių iniciatyva (COM(2016)0733) buvo siekiama gausiam Europos novatoriškų
verslininkų būriui sudaryti visas galimybes kurti pasaulyje pirmaujančias bendroves.
2019 m. Komisijos komunikate „Europos žaliasis kursas“ (COM(2019)0640), kurio
tikslas buvo mobilizuoti pramonę netaršiai ir žiedinei ekonomikai, nustatytos plačios
apimties pagrindinių veiksmų gairės apėmė IRT, plieno, cemento, tekstilės ir cheminių
medžiagų sektorius. 2020 m. sausio mėn. komunikate dėl pradinės metinės darbo
programos (COM(2020)0037) Komisija pabrėžė, kad ES, kaip skaitmeninės lyderės,
poziciją sustiprins Europos duomenų strategija ir Baltoji knyga dėl dirbtinio intelekto.
2020 m. kovo mėn. Komisija pristatė komunikatą „Nauja Europos pramonės strategija“
(COM(2020)0102). Jos tikslas – padėti Europos pramonei vadovauti dvejopai
pertvarkai siekiant neutralaus poveikio klimatui ir skaitmeninės lyderystės ir stiprinti
Europos konkurencingumą bei strateginį savarankiškumą.
Tačiau šios strategijos įgyvendinimo pradžia sutapo su COVID-19 pandemijos
protrūkiu. Ji buvo pradėta įgyvendinti anksčiau nei buvo parengta priemonė
„NextGenerationEU“. Todėl strategijos autoriai negalėjo atsižvelgti į pandemijos
poveikį ES pramonei. Reaguodamas į COVID-19 pandemijos poveikį pramonės
tiekimo grandinėms ir ES konkurencingumui, Parlamentas 2020 m. balandžio mėn.
priėmė rezoliuciją dėl suderintų ES veiksmų kovojant su COVID-19 pandemija ir jos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0699:FIN:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52009DC0512
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52010DC2020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52010DC0546
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0245:FIN:LT:HTML
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0614:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0868:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011DC0642
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:0582:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0014%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0180
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0733
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2019:640:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0037
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0102
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_20_940
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0054_LT.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 170
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

padariniais. 2020 m. lapkričio mėn. EP nariai paragino Komisiją pateikti persvarstytą
pramonės strategiją.
2021 m. gegužės mėn. Komisija pateikė atnaujintą Europos pramonės strategiją
(COM(2021)0350), kurioje daugiausia dėmesio skirta ES bendrosios rinkos
atsparumui, ES priklausomybės pagrindinėse strateginėse srityse problemai bei
mažųjų ir vidutinių įmonių (MVĮ) ir startuolių paramai, taip pat žaliosios ir skaitmeninės
pertvarkos spartinimui. Jau 2020 m. rugsėjo mėn. Komisija priėmė Ypatingos svarbos
žaliavų veiksmų planą, į kurį buvo įtrauktas perspektyvinis tyrimas „Ypatingos svarbos
žaliavos strateginėms technologijoms ir sektoriams ES iki 2030 m. ir 2050 m.“.
2021 m. vasario mėn. Komisija pateikė Civilinės, gynybos ir kosmoso pramonės
sinergijos veiksmų planą (COM(2021)0070), kuriuo siekiama toliau didinti Europos
technologinį pranašumą ir remti jos pramoninę bazę. Plano tikslas – sustiprinti Europos
inovacijas išnaudojant perversminį potencialą, atsirandantį dėl gynybos, kosmoso ir
civilinių reikmių sąsajos, pvz., debesijos, procesorių, kibernetinės veiklos, kvantinių
technologijų ir dirbtinio intelekto srityse.
D. Poveikio klimatui neutralizavimo amžius
2023 m. vasario 1 d. Komisija pristatė naująjį „Žaliojo kurso pramonės planą poveikio
klimatui neutralizavimo amžiui“ (COM(2023)0062), kuriame išdėstytas Europos
požiūris, kaip skatinti poveikio klimatui neutralizavimo pramonės augimą pasitelkiant
1.  priemones, kuriomis didinamas poveikio klimatui neutralizavimo pramonės
konkurencingumas.
Šios priemonės apima šiuos tris pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų,
kuriuos Komisija pateikė 2023 m. kovo 14 d.:
i.  2023 m. kovo 16 d. Poveikio klimatui neutralizavimo pramonės aktą
(COM(2023)0161), kuriuo siekiama supaprastinti pagrindinių technologijų gamybos
reguliavimo sistemą, nustatyti 2030 m. ES pramonės pajėgumų tikslus, paspartinti
leidimų išdavimo procesus, skatinti pagrindinių technologijų Europos standartų rengimą
ir skatinti valdžios institucijas pirkti daugiau švarių technologijų vykdant viešuosius
pirkimus;
ii.  2023 m. kovo 16 d. Ypatingos svarbos žaliavų aktą (COM(2023)0160), kuriuo
siekiama padidinti žaliavų, kurių reikia perėjimui prie neutralaus poveikio klimatui
ekonomikos, tiekimo saugumą;
iii.  elektros energijos rinkos modelio reformą, kuria siekiama didinti rinkos
atsparumą, mažinti dujų kainų poveikį sąskaitoms už elektros energiją ir remti
energetikos pertvarką;
2.  priemones, kuriomis siekiama padidinti ir paspartinti prieigą prie nacionalinio
ir (arba) ES viešojo finansavimo ir privačiojo finansavimo.
Nauja laikinąja valstybės pagalbos krizės ir pereinamojo laikotarpio sąlygomis
sistema siekiama supaprastinti valstybės pagalbos teikimą atsinaujinančiųjų išteklių
energijos diegimui ir pramoninių procesų dekarbonizacijai, suteikiant valstybėms
narėms galimybę teikti didesnę pagalbą strateginių poveikio klimatui neutralizavimo
technologijų gamybai, kad ji atitiktų ES nepriklausančiose šalyse įsisteigusių
konkurentų gaunamą pagalbą. Komisija taip pat patvirtino Bendrojo bendrosios
išimties reglamento (BBIR) pakeitimą, kuriuo valstybėms narėms suteikiama daugiau
lankstumo rengiant ir įgyvendinant paramos priemones pagrindiniuose sektoriuose,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021DC0350
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0474&qid=1669814371014
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0474&qid=1669814371014
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42881?locale=lt
https://commission.europa.eu/system/files/2021-03/action_plan_on_synergies_en_1.pdf
https://commission.europa.eu/document/41514677-9598-4d89-a572-abe21cb037f4_lt
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_lt
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/european-critical-raw-materials-act_lt
https://energy.ec.europa.eu/publications/electricity-market-reform-consumers-and-annex_lt
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_1563
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_1563


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 171
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

susijusiuose su poveikio klimatui neutralizavimo pramone, be išankstinio Komisijos
patvirtinimo.
Poveikio klimatui neutralizavimo amžiaus principas taip pat apima priemones, skirtas
tinkamai kvalifikuotai darbo jėgai ugdyti, ir priemones, susijusias su pasauliniu
bendradarbiavimu ir tarptautine prekyba.
E. ES paramos programos
ES pramonės politika šiuo metu įgyvendinama rengiant labai įvairias sritis
apimančią politiką ir taikant įvairias programas ir iniciatyvas. Iniciatyvos, kurioms
finansuoti numatyti biudžeto ištekliai, apima: sanglaudos politiką, programą
„Horizontas 2020“(2021–2027 m.), Europos infrastruktūros tinklų priemonę ir ES įmonių
konkurencingumo ir mažųjų bei vidutinių įmonių programą (COSME). Be to, Investicijų
plano Europai ir Europos strateginių investicijų fondo (ESIF) tikslas buvo iki 2020 m.
sutelkti ne mažiau kaip 500 mlrd. EUR privačiojo ir viešojo sektorių investicijų. Visoms
šioms programoms ir iniciatyvoms būdingi du prioritetai – MVĮ ir inovacijos.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Mastrichto sutartimi padarytais EB sutarties pakeitimais pirmą kartą buvo sprendžiami
pramonės politikos klausimai. To pasiekta, be kita ko, Parlamentui pasiūlius iniciatyvas,
padėjusias skatinti plieno sektoriaus reorganizaciją, ir paraginus vykdyti dinamiškesnę
pramonės politiką. Nuo to laiko Europos Parlamentas priėmė daug įvairių rezoliucijų,
siekdamas dar labiau sustiprinti ES pramonės politiką. Toliau nurodomos kelios
naujausios rezoliucijos:
— 2011 m. kovo 9 d. rezoliucija dėl globalizacijos laikotarpio pramonės politikos,

kurioje Parlamentas ragino Komisiją ypatingą dėmesį skirti pramonės atsigavimui,
konkurencingumui ir tvarumui ir parengti plataus užmojo, ekonomiškai veiksmingą
ir ekologišką ES pramonės strategiją;

— 2011 m. spalio 26 d. rezoliucija dėl naujų įgūdžių ir darbo vietų darbotvarkės,
kurioje pabrėžiama, kad svarbu plėtoti glaudesnį mokslinių tyrimų institutų ir
pramonės bendradarbiavimą;

— 2014 m. vasario 4 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl Europos plieno pramonės
konkurencingumo ir tvarumo veiksmų plano,

— 2016 m. birželio 9 d. rezoliucija dėl Europos geležinkelio tiekimo pramonės
konkurencingumo;

— 2017 m. rugsėjo 12 d. rezoliucija dėl Europos kosmoso strategijos;

— 2019 m. vasario 12 d. rezoliucija dėl visapusiškos Europos pramonės politikos
dirbtinio intelekto ir robotikos srityje;

— 2020 m. balandžio 17 d. rezoliucija dėl suderintų ES veiksmų kovojant su
COVID-19 pandemija ir jos padariniais;

— 2020 m. birželio 18 d. sprendimas dėl Specialiojo komiteto dirbtinio intelekto
skaitmeniniame amžiuje klausimais sudarymo ir jo įgaliojimų, narių skaičiaus ir
įgaliojimų laiko nustatymo;

— 2020 m. lapkričio 25 d. rezoliucija dėl naujos Europos pramonės strategijos;

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52011IP0093
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52011IP0466
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52014IP0069(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0280
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52017IP0323
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52019IP0081
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0054
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0162_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0321


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 172
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— 2022 m. rugsėjo 15 d. rezoliucija „Atnaujintos Naujos Europos pramonės
strategijos įgyvendinimas: išlaidų suderinimas su politika“;

— 2023 m. sausio 18 d. rezoliucija dėl 2022 m. metinio pranešimo dėl bendros
saugumo ir gynybos politikos įgyvendinimo, kurioje palankiai vertinamas Komisijos
pranešimas, kad ji pristatys kosmoso strategiją saugumo ir gynybos srityje;

— 2023 m. vasario 16 d. rezoliucija dėl ES strategijos pramonės konkurencingumui,
prekybai ir kokybiškų darbo vietų kūrimui skatinti, kurioje teigiama, kad Europos
pramonės strategija turėtų būti parengta siekiant užtikrinti Europos lyderystę
švarios energijos technologijų srityje, taip pat gerinti esamą pramoninę bazę,
kad visiems europiečiams būtų užtikrintos kokybiškos darbo vietos ir ekonomikos
augimas, kad būtų pasiekti žaliojo kurso tikslai;

— 2023 m. rugsėjo 14 d. pozicija, kuria priimami siūlomo reglamento dėl saugaus ir
tvaraus ypatingos svarbos žaliavų tiekimo užtikrinimo sistemos pakeitimai.

Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto interneto svetainėje.

Corinne Cordina
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022IP0329
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0010_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0053_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0325_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 173
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.2. MAŽOSIOS IR VIDUTINĖS ĮMONĖS

Labai mažos, mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ) sudaro 99 proc. visų ES įmonių.
Įvairiomis patvirtintomis programomis siekiama padidinti MVĮ konkurencingumą
pasitelkus mokslinius tyrimus ir inovacijas ir sudaryti daugiau galimybių MVĮ
gauti finansavimą. Rengiant strategijas, kuriomis MVĮ siekiama užtikrinti geresnes
sąlygas, taip pat atsižvelgta į anglies dioksido poveikio neutralumą ir skaitmeninę
pertvarką. Be to, pastarojo meto geopolitiniai pokyčiai paskatino naujus svarstymus
apie ekonomikos atsigavimą, atstatymą ir MVĮ atsparumo didinimą.

TEISINIS PAGRINDAS

MVĮ daugiausia veikia nacionaliniu lygmeniu, nes palyginti nedaug jų vykdo
tarpvalstybinį verslą ES. Tačiau MVĮ taikomi įvairias sritis reglamentuojantys ES teisės
aktai, pavyzdžiui, mokesčių ( Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 110–
113 straipsniai), konkurencijos (SESV 101–109 straipsniai) ir įmonių teisės (dėl teisės
steigtis – SESV 49–54 straipsniai). Komisijos naudojama MVĮ apibrėžtis pateikiama
Rekomendacijoje 2003/361/EB.

TIKSLAI

MVĮ dirba apie 100 mln. žmonių ir jos yra esminis ES įmonių konkurencingumui būtino
verslumo ir inovacijų šaltinis. Įgyvendinant ES MVĮ politiką siekiama užtikrinti, kad
Sąjungos politika ir veiksmai būtų palankūs smulkiajam verslui ir padėtų pasiekti, kad
Europa būtų patrauklesnė įmonėms steigti ir verslui vykdyti.

LAIMĖJIMAI

A. Europos iniciatyva „Small Business Act“ (SBA)
Išsami MVĮ skirta iniciatyva pasiūlyta Komisijos 2008 m. birželio mėn. priimtame
Komunikate dėl Europos iniciatyvos „Small Business Act“ (SBA). Iniciatyvos tikslas –
sukurti naują politikos strategiją, kurią taikant būtų integruotos esamos priemonės ir
toliau vystomos Europos mažųjų įmonių chartijos bei komunikato „Augimą ir užimtumą
skatinanti šiuolaikiška MVĮ politika“ priemonės. Užuot siūlius visapusišką Bendrijos
požiūrį, jame buvo laikomasi politinės partnerystės su valstybėmis narėmis požiūrio.
1. Pažangus reglamentavimas
Administracinių formalumų ir biurokratijos mažinimas yra vienas iš svarbiausių
Komisijos prioritetų, nustatytų SBA. Daliniai Pavėluotų mokėjimų direktyvos (pagal
kurią reikalaujama, kad viešojo sektoriaus institucijos sąskaitas apmokėtų per 30 dienų,
taip užtikrinant MVĮ saugumą) ir Direktyvos dėl elektroninių sąskaitų faktūrų naudojimo
(kuria e. sąskaitos faktūros prilyginamos popierinėms) pakeitimai mažosioms įmonėms
buvo ypač naudingi. Be to, modernizavus ES viešųjų pirkimų politiką, viešųjų
pirkimų konkursuose norinčioms dalyvauti MVĮ tenka mažesnė administracinė našta
ir jos turi daugiau galimybių teikti bendrą pasiūlymą. Laikantis tos pačios politikos
supaprastinti įpareigojimai teikti finansines ataskaitas ir, modernizavus viešuosius
pirkimus ES ir Apskaitos direktyvą (dabar Direktyva 2013/34/ES), sumažinta MVĮ
tenkanti administracinė našta.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:124:0036:0041:en:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0394:FIN:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:048:0001:0010:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32013L0034


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 174
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2021 m. balandžio mėn. komunikate „Geresnis reglamentavimas: bendromis jėgomis
renkime geresnius teisės aktus“ Komisija pristatė ES lygmens politikos formavimui
taikomą principą „kiek plius, tiek minus“, kuriuo labiau atkreipiamas politikos formuotojų
dėmesys į teisės aktų taikymo pasekmes ir kaštus, ypač MVĮ. Šiuo principu siekta
kompensuoti naują administracinę naštą, atsirandančią dėl Komisijos pasiūlymų dėl
teisėkūros procedūra priimamų aktų, atitinkamai sumažinant esamą naštą.
2. Galimybė gauti finansavimą
MVĮ dažnai nepavykdavo gauti joms reikalingo finansavimo finansų rinkose. Padaryta
tam tikra pažanga didinant MVĮ galimybes gauti finansavimą ir kreditų: finansavimas
teikiamas paskolų, garantijų ir rizikos kapitalo forma. Europos finansų institucijos –
Europos investicijų bankas (EIB) ir Europos investicijų fondas (EIF) – padidino MVĮ
skirtų operacijų skaičių.
2011 m. lapkričio mėn. Komisija pasiūlė „Geresnių MVĮ galimybių gauti finansavimą
veiksmų planą“. Be kitų priemonių, veiksmų planas apima politikos iniciatyvas, kuriomis
MVĮ sudaromos palankesnės sąlygos dalyvauti rizikos kapitalo rinkose.
3. MVĮ bendrojoje rinkoje
Iniciatyvoje SBA ir Komisijos komunikatuose „Kuriamas Bendrosios rinkos aktas.
Siekiant labai konkurencingos socialinės rinkos ekonomikos“ ir „II bendrosios rinkos
aktas“  pabrėžtas poreikis nuolat gerinti pagrindines verslo sąlygas bendrojoje rinkoje.
Įvairiomis esamomis ar suplanuotomis iniciatyvomis bei priemonėmis siekiama sudaryti
palankesnes sąlygas MVĮ steigtis ir veikti ES vidaus rinkoje. MVĮ suteikta išimčių
įvairiose srityse, pavyzdžiui, konkurencijos taisyklių, mokesčių ir bendrovių teisės
srityse.
4. Konkurencijos politika
Pagal ES valstybės pagalbos politiką MVĮ ilgą laiką buvo sudaromos palankesnės
sąlygos, pripažįstant, kad jos susiduria su specifiniais sunkumais. 2014 m. Komisija
priėmė persvarstytą Bendrąjį bendrosios išimties reglamentą dėl valstybės pagalbos
Reglamentas (ES) Nr. 651/2014. Vienas iš valstybės pagalbos modernizavimo
elementų – valstybėms narėms suteikiamas didesnis lankstumas teikti MVĮ valstybės
pagalbą iš anksto nepranešant Komisijai ir be jos pritarimo, jei laikomasi tam tikrų
sąlygų. Pagal šį reglamentą MVĮ buvo sudaryta galimybė gauti iki 7,5 mln. EUR
valstybės paramą.
B. MVĮ skirti ES tinklai
MVĮ skirti tinklai visų pirma apima bendras paramos Europos Sąjungos MVĮ paslaugas,
teikiamas, pvz., per Europos įmonių tinklą, SOLVIT, verslo portalą „Jūsų Europa“, tinklą
„MVĮ ir aplinka“ ir cheminių medžiagų naudojimo klausimais konsultuojančias ECHA
agentūros nacionalines pagalbos tarnybas. Be to, parama inovacijoms ir moksliniams
tyrimams teikiama ir pasitelkiant intelektinės nuosavybės teisių pagalbos tarnybą,
programą „SME Techweb“, intelektinės nuosavybės teisių pagalbos tarnybą „China IPR
Helpdesk for SMEs“, Europos verslo ir inovacijų centrų tinklą, Europos darbo vietos
inovacijų tinklą ir ekspertų grupę „Gate2Growth“.
C. MVĮ ir moksliniai tyrimai
Moksliniai tyrimai ir inovacijos yra itin svarbūs MVĮ ilgalaikės sėkmės ir augimo
ES veiksniai. 2014–2020 m. programa „Horizontas 2020“ siekta kurti geresnę ir
visapusiškesnę paramos MVĮ mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklai aplinką. Laikantis

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2021:219:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2021:219:FIN
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0870:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0870:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0608:FIN:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0608:FIN:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52012DC0573&from=DE
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52012DC0573&from=DE
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 175
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

šios strategijos, MVĮ buvo skatinamos dalyvauti pasitelkus naują konkrečią MVĮ skirtą
priemonę, kuria buvo siekiama užtikrinti pakankamą finansavimą MVĮ remiant pradinio
etapo didelės rizikos mokslinius tyrimus ir inovacijas.
Be to, MVĮ konkurencingumo didinimas buvo vienas iš vienuolikos 2014–2020 m.
sanglaudos politikos teminių tikslų. Papildomos investicijos į MVĮ taip pat buvo
atliekamos pagal kitus teminius tikslus (pirmiausia pagal mokslinių tyrimų ir inovacijų,
mažo anglies dioksido pėdsako ekonomikos bei informacinių ir ryšių technologijų
tikslus).
ES mokslinių tyrimų ir inovacijų finansavimo programoje „Europos horizontas“, kuri
bus įgyvendinama iki 2027 m., yra naujas elementas, kurio nebuvo jos pirmtakėje.
Tai Europos inovacijų taryba, kurios biudžetas yra 10,1 mlrd. EUR, ir šiomis lėšomis
siekiama remti esminius pokyčius lemiančias inovacijas per visą gyvavimo ciklą – nuo
ankstyvųjų mokslinių tyrimų iki startuolių ir MVĮ finansavimo bei plėtros.
D. Įmonių konkurencingumo ir MVĮ programa (COSME)
2013 m. gruodžio mėn. buvo priimtas Reglamentas (ES) Nr. 1287/2013, kuriuo
sukuriama 2014–2020 m. įmonių konkurencingumo ir mažųjų bei vidutinių įmonių
programa (COSME). programa COSME, kurios 2014–2020 m. biudžetas sudarė
2,3 mlrd. EUR, buvo siekiama šių bendrųjų tikslų:
— didinti MVĮ galimybes gauti finansavimą nuosavo kapitalo ir skolos forma: augimui

skatinti skirta nuosavo kapitalo priemonė ir paskolų garantijų priemonė suteikė
galimybių MVĮ sudaryti tiesioginius ar kitokius pasidalijimo rizika susitarimus su
finansų tarpininkais, kad paskoloms būtų suteiktos garantijos; 1,3 mlrd. EUR iš
programos COSME biudžeto buvo skirta finansinėms priemonėms;

— didinti galimybes patekti tiek į Sąjungos, tiek į pasaulio rinkas: per Europos
įmonių tinklą buvo teikiamos į augimą orientuoto verslo rėmimo paslaugos siekiant
pagerinti verslo plėtros galimybes;

— skatinti verslininkystę: apima verslumo įgūdžių ir požiūrio, visų pirma naujų
verslininkų, jaunimo ir moterų, ugdymą.

E. Naujausios iniciatyvos
2020 m. kovo mėn. Komisijos komunikatuose „Nauja Europos pramonės strategija“ ir
„Tvarios ir skaitmeninės Europos MVĮ strategija“ pateikti pasiūlymai, kaip padėti MVĮ
veikti, didinti veiklos mastą ir plėstis. Reaguodamas į COVID-19 pandemijos poveikį
pramonės tiekimo grandinėms ir MVĮ, Parlamentas 2020 m. balandžio mėn. priėmė
Rezoliuciją 2020/2616(RSP) dėl koordinuotų ES veiksmų ekonomikos atgaivinimo
priemonėms remti. 2020 m. lapkričio mėn. EP nariai priėmė Rezoliuciją 2020/2076(INI),
kurioje Europos Komisija raginama pateikti persvarstytą pramonės strategiją.
Kaip pabrėžiama MVĮ strategijoje, mažosioms įmonėms yra sunkiau gauti finansavimą.
2022 m. gruodžio mėn. Komisija paskelbė pasiūlymą, kuriuo iš dalies keičiama
Direktyva 2014/65/ES, siekiant viešąsias kapitalo rinkas ES padaryti patrauklesnes
įmonėms ir sudaryti palankesnes sąlygas MVĮ gauti kapitalo.
Atsižvelgdama į ryškaus energijos ir žaliavų kainų padidėjimo sukeltą didelį neigiamą
infliacijos ir netikrumo poveikį, 2022 m. rugsėjo mėn. Komisija priėmė komunikatą dėl
pagalbos MVĮ priemonių rinkinio. Į jį įtraukti pasiūlymai dėl reglamento dėl kovos su
pavėluotu mokėjimu, atliekamu pagal komercinius sandorius (COM(2023)0533) ir dėl
direktyvos, kuria nustatoma labai mažų, mažųjų ir vidutinių įmonių pagrindine buveine

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0033:0049:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0103
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0321
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1680533563578&uri=CELEX:52022PC0760
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/sme-relief-package_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2023:533:FIN


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 176
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

grindžiama mokesčių sistema (COM(2023)0528). Komunikate taip pat išsamiai
išdėstytos priemonės, kuriomis siekiama pagerinti galimybes gauti finansavimą bei
turėti kvalifikuotų darbuotojų, ir remti MVĮ per visą jų verslo gyvavimo ciklą.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

1983 metus Parlamentas paskelbė Mažųjų ir vidutinių įmonių bei amatų metais, ir
ėmėsi įvairių iniciatyvų jų plėtrai skatinti. Nuo tada Parlamentas nuolat laikėsi savo
įsipareigojimo skatinti Europos MVĮ plėtrą. Pavyzdžiui:
— 2010 m. birželio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Bendrijos inovacijų

politikos besikeičiančiame pasaulyje. Parlamentas ragino plėtoti MVĮ finansavimo
priemones, pvz., mikrokreditus ir rizikos kapitalą asmenims, norintiems investuoti
į novatoriškas įmones, ir neformaliems investuotojams, kurie remtų jaunų tyrėjų
verslo projektus. Jis taip pat ragino valstybes nares ir Komisiją numatyti
mokestinių, finansinių, verslo ir administracinių investavimo paskatų.

— 2011 m. gegužės mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Smulkiojo verslo
akto apžvalgos. Parlamentas pabrėžė savo susirūpinimą dėl to, kad poveikio
MVĮ tyrimas nebuvo tinkamai ir nuosekliai taikytas visiems naujiems teisėkūros
pasiūlymams, ypač nacionaliniu lygmeniu. Be to, jis įspėjo valstybes nares dėl
perteklinio reglamentavimo, t. y. dėl ES teisės aktų reikalavimų viršijimo perkeliant
direktyvas į nacionalinę teisę.

— 2012 m. spalio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją „Mažosios ir vidutinės
įmonės (MVĮ): konkurencingumas ir verslo galimybės“. Joje Parlamentas atkreipė
dėmesį į keletą sričių, įskaitant administracinės naštos mažinimą, paramą
konkurencingumui ir darbo vietų kūrimui, startuolių veiklos pradžią ir galimybę
gauti informaciją bei finansavimą.

— 2014 m. sausio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Europos
reindustrializacijos siekiant skatinti konkurencingumą ir tvarumą, kurioje
pabrėžiama MVĮ svarba ES ekonomikai ir raginama teikti specialią paramą ir
pagalbą MVĮ.

— 2016 m. rugsėjo mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl MVĮ galimybių gauti
finansavimą ir MVĮ finansavimo įvairumo didinimo kapitalo rinkų sąjungoje.

— 2017 m. liepos mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl plataus užmojo ES
pramonės strategijos parengimo kaip strateginio prioriteto augimui, užimtumui ir
naujovių diegimui Europoje užtikrinti.

— 2019 m. vasario mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl visapusiškos Europos
pramonės politikos dirbtinio intelekto ir robotikos srityje.

— 2020 m. balandžio 17 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją  dėl suderintų ES veiksmų
kovojant su COVID-19 pandemija ir jos padariniais.

— 2020 m. lapkričio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją  dėl naujos Europos
pramonės strategijos, kurioje raginama parengti pramonės strategiją, kuri apimtų
visas pramonės ekosistemas, įskaitant MVĮ.

— 2022 m. liepos mėn. rezoliucijoje  „Geresnis reglamentavimas: bendromis jėgomis
renkime geresnius teisės aktus“, Parlamentas paragino Komisiją paviešinti savo
skaičiavimus, susijusius su principu „kiek plius, tiek minus“. Jis pabrėžė, kad

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2023:528:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CE.2011.236.01.0041.01.LIT&toc=OJ:C:2011:236E:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CE.2012.377.01.0102.01.LIT&toc=OJ:C:2012:377E:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CE.2014.068.01.0040.01.LIT&toc=OJ:C:2014:068E:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.482.01.0089.01.LIT&toc=OJ:C:2016:482:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016IP0358
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0305
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019IP0081
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0321
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?%20uri=CELEX:52022IP0301


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 177
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

taikant principą „kiek plius, tiek minus“ reikėtų įvertinti visas reikalavimų laikymosi
išlaidas – tiek administracines, tiek koregavimo, ir atkreipė dėmesį, jog reikia
užtikrinti, kad šį požiūrį taikytų valstybės narės ir vietos bei regionų valdžios
institucijos.

— 2022 m. rugsėjo 15 d. Parlamentas surengė diskusiją dėl MVĮ sąjungos padėties.

— 2023 m. liepos mėn. rezoliucijoje dėl MVĮ sąjungos padėties Parlamentas paragino
Komisiją atlikti bendrą bendro ES teisės aktų poveikio MVĮ ES vertinimą ir
prireikus pasiūlyti supaprastinimus. Ji taip pat paragino skubiai priimti persvarstytą
Pavėluotų mokėjimų direktyvą ir įvertinti galimą valstybės pagalbos taisyklių
peržiūrą, siekiant įvertinti, kaip apsaugomi MVĮ interesai. Komisija buvo paraginta
dėti daugiau pastangų dėl kapitalo rinkų sąjungos (KRS) ir atlaisvinti finansavimą
Europos augimui.

Daugiau informacijos šia tema pateikiama Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto ir
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto interneto svetainėse.

Corinne Cordina
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/CRE-9-2022-09-15-ITM-009_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0294_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 178
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.3. EUROPOS SKAITMENINĖ DARBOTVARKĖ

Skaitmeninių paslaugų platformos ir besiformuojančios technologijos, pavyzdžiui,
dirbtinis intelektas (DI), daro didelę įtaką mūsų socialiniam klimatui. Šios naujovės
iš naujo apibrėžė, kaip bendraujame, apsiperkame ir gauname informaciją internete,
taip tapdamos kasdiene būtinybe. Į šiuos pokyčius atsižvelgta 2020–2030 m.
Europos skaitmeninėje darbotvarkėje. Joje pirmenybė teikiama saugių skaitmeninių
erdvių kūrimui, sąžiningos konkurencijos skaitmeninėse rinkose užtikrinimui ir
Europos skaitmeninio suverenumo stiprinimui, kartu siekiant iki 2050 m. neutralizuoti
poveikį klimatui.

TEISINIS PAGRINDAS

Nors Sutartyse nėra konkrečių nuostatų dėl informacinių ir ryšių technologijų (IRT),
ES gali veikti tokiose politikos srityse kaip pramonė (Sutarties dėl Europos Sąjungos
veikimo (SESV) 173 straipsnis), konkurencija (SESV 101 ir 109 straipsniai), prekyba
(SESV 206 ir 207 straipsniai), transeuropiniai tinklai (SESV 170 ir 172 straipsniai),
moksliniai tyrimai (SESV 179 ir 190 straipsniai), energetika (SESV 194 straipsnis),
vidaus rinkos kūrimas (SESV 114 straipsnis), laisvas prekių judėjimas (SESV 26 ir 28–
37 straipsniai), asmenų ir paslaugų judėjimas (SESV 45 ir 66 straipsniai), švietimas
(SESV 165 ir 166 straipsniai) ir kultūra (SESV 167 straipsnis).

TIKSLAI

Įgyvendinant Lisabonos strategiją, 2010 m. Europos skaitmeninėje darbotvarkėje
pabrėžta, kad IRT yra itin svarbios siekiant ES tikslų. 2015 m. bendrosios skaitmeninės
rinkos strategijoje skaitmeninė darbotvarkė buvo toliau plėtojama trimis ramsčiais: 1)
užtikrinti geresnę prieigą prie skaitmeninių prekių ir paslaugų visoje Europoje, 2) skatinti
optimalias skaitmeninių tinklų ir paslaugų sąlygas ir 3) didinti skaitmeninės ekonomikos
augimo potencialą.
2020 m. strategija, kuria siekta formuoti Europos skaitmeninę ateitį, orientuota į
technologijas, naudingas žmonėms, konkurencingai ekonomikai ir atvirai, demokratinei
visuomenei. 2021 m. šią strategiją papildė 2030 m. skaitmeninės politikos kelrodis,
kuriame išsamiai išdėstyti šio dešimtmečio ES skaitmeniniai tikslai.

LAIMĖJIMAI

A. Pirmoji Europos skaitmeninė darbotvarkė: 2010–2020 m.
Pirmąja skaitmenine darbotvarke:
— sumažintos elektroninių ryšių paslaugų kainos (Reglamentas (ES) 2022/612) ir

2017 m. birželio 14 d. panaikinti tarptinklinio ryšio paslaugų mokesčiai (tarptinklinio
ryšio savo šalies kainomis nuostata);

— pagerintas interneto ryšys naudojant visa apimantį bazinį plačiajuostį ryšį,
pasitelkiant judriojo ryšio ir palydovines technologijas;

— sustiprinta vartotojų apsauga telekomunikacijų srityje pasitelkiant privatumo
(Direktyva 2009/136/EB) ir duomenų apsaugos reglamentus, kurie vėliau buvo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:52010DC0245
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015DC0192
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015DC0192
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:52020DC0067
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0118
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2022/612
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009L0136


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 179
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

sustiprinti nauja duomenų apsaugos sistema (Reglamentas (ES) 2016/679 ir
Direktyva (ES) 2016/680).

Siekdamas skatinti skaitmeninių tinklų ir paslaugų plėtrą, Parlamentas sustiprino
Europos elektroninių ryšių reguliuotojų instituciją. Ši institucija puoselėja
nacionalinių reguliavimo institucijų ir Komisijos bendradarbiavimą, skatina geriausią
praktiką ir siekia suderinti ryšių reglamentus (Reglamentas (ES) 2018/1971).
Pirmojoje skaitmeninėje darbotvarkėje akcentuotas skaitmeninis augimas skatinant
skaitmeninius įgūdžius, našiąją kompiuteriją, pramonės skaitmeninimą, DI kūrimą
ir viešųjų paslaugų modernizavimą. Be to, ES nustatė geografinio blokavimo
(Reglamentas (ES) 2018/302) ir skaitmeninių paslaugų perkeliamumo (Reglamentas
(ES) 2017/1128) taisykles, pagal kurias vartotojams suteikiama prieiga prie internetinio
turinio visose valstybėse narėse.
Neskaitant pirmiau minėtų naujų duomenų apsaugos reglamentavimo sistemų, ES
priėmė keletą teisės aktų duomenų ekonomikos plėtrai skatinti, pvz., buvo priimti:
— Reglamentas dėl laisvo ne asmens duomenų judėjimo (Reglamentas

(ES) 2018/1807), kuriuo įmonėms ir viešojo administravimo institucijoms leidžiama
saugoti ir tvarkyti ne asmens duomenis toje vietoje, kurią jie patys pasirenka;

— Kibernetinio saugumo aktas (Reglamentas (ES) 2019/881), kuriuo sustiprinama
ES kibernetinio saugumo agentūra bei nustatoma prekių ir paslaugų kibernetinio
saugumo sertifikavimo sistema;

— Atvirųjų duomenų direktyva (Direktyva (ES) 2019/1024), kuria nustatomos bendros
taisyklės, taikytinos Europos rinkai, apimančiai valdžios saugomus duomenis.

B. Antroji Europos skaitmeninė darbotvarkė: 2020–2030 m.
Antrojoje skaitmeninėje darbotvarkėje aptarti skaitmeninių technologijų nulemti
pokyčiai ir nepaprastai svarbus skaitmeninių paslaugų ir rinkų vaidmuo, pabrėžiant
ES technologinius ir geopolitinius tikslus. Savo komunikatuose dėl skaitmeninės
Europos ateities formavimo ir Europos skaitmeninio dešimtmečio Komisija išsamiai
išdėstė veiksmus, skirtus saugioms skaitmeninėms paslaugoms ir rinkoms užtikrinti.
Ji pirmenybę teikė kvantinei kompiuterijai, blokų grandinės strategijoms, DI,
puslaidininkiams (Europos lustų aktas), skaitmeniniam suverenumui, kibernetiniam
saugumui, 5G / 6G, Europos duomenų erdvėms ir pasauliniams technologijų
standartams. 2021 m. kovo 9 d. ES pristatė skaitmeninės politikos kelrodį, kuriame
išdėstyti keturi 2030 m. tikslai:
— įgūdžiai: bent 80 proc. visų suaugusiųjų turėtų turėti pagrindinius skaitmeninius

įgūdžius, ES turėtų dirbi 20 mln. IRT specialistų ir į šias darbo vietas turėtų
įsidarbinti daugiau moterų;

— verslo įmonės: 75 proc. įmonių turėtų naudoti debesijos paslaugas, didžiuosius
duomenis ir DI. Per 90 proc. ES mažųjų ir vidutinių įmonių (MVĮ) turėtų pasiekti bent
bazinį skaitmeninio intensyvumo lygį, be to, ES turėtų dvigubai padidėti vienaragių
skaičius;

— infrastruktūra: visuose ES namų ūkiuose turėtų veikti gigabitinis ryšys, o visose
gyvenamose vietovėse – 5G ryšys. Pažangiausių tvarių puslaidininkių gamyba
Europoje turėtų sudaryti 20 proc. pasaulinės gamybos. ES turėtų būti įdiegta
10 000 labai saugių neutralaus poveikio klimatui tinklo paribio mazgų, be to,
Europa turėtų turėti savo pirmąjį kvantinį kompiuterį;

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02016R0679-20160504
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02016L0680-20160504
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R1971
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018R0302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02017R1128-20170630
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02017R1128-20170630
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/1807/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/1807/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2019/881/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L1024
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/shaping-europe-digital-future_lt
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/shaping-europe-digital-future_lt
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_lt
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/node/34
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/summary.do?id=1566769&t=d&l=en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-chips-act_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0454
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0454
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0118


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 180
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— viešosios paslaugos: visos svarbiausios viešosios paslaugos turėtų būti
prieinamos internetu. Visi piliečiai turėtų turėti prieigą prie savo elektroninių
sveikatos įrašų, o 80 proc. piliečių turėtų naudotis elektroninės tapatybės
technologija.

Reglamentu (ES) 2021/694 nustatyta Skaitmeninės Europos programa yra ES
iniciatyva, pagal kurią skaitmeninių technologijų projektams tokiose srityse kaip
superkompiuteriai, DI, kibernetinis saugumas, aukšto lygio skaitmeniniai įgūdžiai ir
skaitmeninių technologijų integracija, kuriuos remia skaitmeninių inovacijų centrai,
skiriama 7,5 mlrd. EUR (2021–2027 m.). Tai bus suderinta su kitais ES fondais,
pvz., programa „Europos horizontas“, Europos infrastruktūros tinklų priemonės dalimi,
skirta skaitmeninei infrastruktūrai, bei Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo
priemone. Ekonomikos gaivinimo po COVID-19 laikotarpiu valstybės narės yra įgaliotos
bent 20 proc. savo ekonomikos gaivinimo lėšų skirti skaitmeninimo projektams
(Reglamentas (ES) 2021/694).
2020 m. vasario mėn. paskelbtoje Baltojoje knygoje dėl DI pabrėžtas itin svarbus DI
vaidmuo ir numatoma nauda visuomenei bei ekonominė nauda visuose sektoriuose.
2020 m. spalio mėn. Parlamentas priėmė tris rezoliucijas dėl DI, kuriose nagrinėjami
klausimai, susiję su etika, civiline atsakomybe ir intelektine nuosavybe. Rezoliucijose
Komisija raginama sukurti Europos teisinę sistemą, skirtą etiškam DI kūrimui ir
naudojimui. 2021 m. balandžio 21 d. Komisija pasiūlė AI aktą, kuriame būtų pateikta
technologiškai neutrali DI apibrėžtis ir rizika grindžiamos taisyklės. Parlamentas savo
poziciją dėl pasiūlymo priėmė 2023 m. birželio mėn. su esminiais Komisijos teksto
pakeitimais, atsižvelgdamas į galutines derybas su Taryba. 2022 m. rugsėjo mėn.
Komisija pateikė pasiūlymą dėl Atsakomybės už dirbtinį intelektą direktyvos, kuria būtų
užtikrinta vienoda nukentėjusiųjų dėl DI apsauga. Be to, buvo pateiktas pasiūlymas
dėl naujos Atsakomybės už gaminius direktyvos, kuria siekiama spręsti skaitmeninių
produktų, pavyzdžiui, DI, klausimus.
Dalijimasis duomenimis yra labai svarbus Europos skaitmeninės vizijos elementas.
Nors ES skatina duomenimis grindžiamas inovacijas, ji siekia išlaikyti pusiausvyrą
su privatumu, saugumu, etika ir sauga, kartu nagrinėdama ne asmens duomenų
naudojimą ir dalijimąsi jais naujose technologijose ir verslo paradigmose. 2020 m.
vasario mėn. ES paskelbė Baltąją knygą dėl DI duomenų strategijos. Jos pirmasis
komponentas – 2022 m. birželio 3 d. paskelbtas Europos duomenų valdymo aktas
(Reglamentas (ES) 2022/868), įsigaliojęs 2023 m. rugsėjo mėn., kuriame daugiausia
dėmesio skiriama duomenų prieinamumui ir pasitikėjimui jais. 2022 m. vasario 23 d.
Komisija pristatė antrąjį strategijos komponentą – siūlomą duomenų aktą, kuriuo
reglamentuojama įmonių ir vartotojų prieiga prie duomenų. Tarpinstitucinės derybos
baigtos 2023 m. birželio mėn. 2022 m. sausio 26 d. Taryba, Parlamentas ir Komisija
paskelbė deklaraciją dėl Europos skaitmeninių teisių, kurioje pabrėžiama vertybėmis
grindžiama skaitmeninė pertvarka. Duomenys yra labai svarbūs visuomenės pažangai,
ekonomikos plėtrai ir inovacijoms. Trečiasis strategijos elementas – Europos duomenų
erdvė – apima devynis sektorius ir jai Komisija 2019–2025 m. skiria daugiausia
dėmesio. Be to, ES, pasitelkdama priemonę „NextGenerationEU“ ir remdamasi „Gaia-
X“ ekosistema, kuria Europos debesiją, kad užtikrintų duomenų ir paslaugų sklandumą.
Skaitmeninės strategijos kertinis akmuo – saugesnės ir atviresnės bendrosios
skaitmeninės rinkos, kurioje pabrėžiamos naudotojų teisės ir sąžininga verslo
konkurencija, kūrimas. Tai susiję su dviem teisėkūros ramsčiais: Skaitmeninių paslaugų
aktu (SPA) ir Skaitmeninių rinkų aktu (SRA), kuriais atnaujinami ES skaitmeninių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0694
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/node/9625
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_lt
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/node/180
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/node/180
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_lt
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_lt
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/694/oj
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/commission-white-paper-artificial-intelligence-feb2020_lt.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0275_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0276_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0277_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0206
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0496
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32022R0868
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:68:FIN
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/declaration-european-digital-rights-and-principles
https://www.gaia-x.eu/
https://www.gaia-x.eu/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1925


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 181
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

paslaugų reglamentai. Šiuose teisės aktuose, kuriuos Parlamentas ir Taryba priėmė
atitinkamai 2022 m. spalio ir rugsėjo mėn., pateikiamas bendras taisyklių rinkinys
visai ES. Skaitmeninių paslaugų akte apibrėžiama atsakomybė už tarpininkavimo
paslaugas, ypač interneto platformas. Didelėms platformoms taikomos konkrečios
gairės dėl jų keliamos rizikos, susijusios su neteisėto ir žalingo turinio platinimu.
Skaitmeninių rinkų akte išdėstytos taisyklės, taikomos įmonėms, turinčioms prieigos
valdytojo statusą, ir nukreiptos į tas įmones, kurios labiausiai linkusios užsiimti
nesąžininga praktika. Tai apima tokias paslaugas kaip internetinis tarpininkavimas,
socialiniai tinklai ir debesijos kompiuterija.
Remdamasi Skaitmeninių paslaugų aktu, 2022 m. lapkričio mėn. Komisija pasiūlė
priemones, kuriomis siekiama supaprastinti duomenų apie trumpalaikės būsto nuomos
paslaugas rinkimą ir dalijimąsi jais. Parlamento Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos
(IMCO) komitetas nagrinėja šį pasiūlymą, o nuo 2023 m. lapkričio 15 d. vyksta trišaliai
dialogai.
Skaitmeninėje darbotvarkėje daug dėmesio skiriama e. valdžiai ir tarpvalstybiniam
viešojo sektoriaus bendradarbiavimui. 2022 m. lapkričio 18 d. Komisija pasiūlė Europos
sąveikumo aktą, kuriuo siekiama gerinti viešąsias paslaugas ES. Juo bus sukurta
Europos sąveikumo valdyba, kurią sudarys valstybių narių, Komisijos ir kitų ES įstaigų
atstovai. COVID-19 pandemija paspartino pokyčius Europos sąveikumo srityje – tai
ypač išryškėjo ES skaitmeninio COVID pažymėjimo atveju. Tai pabrėžta Komisijos
komunikate, kuriame akcentuojamas geresnis tarpvalstybinis bendradarbiavimas.
2022 m. lapkričio 10 d., atsakydami į Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą, Komisija
ir Sąjungos vyriausiasis įgaliotinis užsienio reikalams ir saugumo politikai pristatė ES
kibernetinės gynybos politiką ir Karinio mobilumo veiksmų planą 2.0. Kibernetinės
gynybos politika ir Karinio mobilumo veiksmų planu 2.0 siekiama padidinti investicijas
į kibernetinę gynybą, stiprinti karinių ir civilinių kibernetinių sektorių bendradarbiavimą,
užtikrinti veiksmingą kibernetinių krizių valdymą ir sustiprinti ES poziciją ypatingos
svarbos kibernetinių technologijų srityje, taip stiprinant Europos gynybos technologinę
pramoninę bazę.
Pasitikėjimo didinimas internete yra labai svarbus visuomenės ir ekonomikos augimui.
Elektroninės atpažinties reglamentu (Reglamentas (ES) Nr. 910/2014) nustatyta
saugios piliečių, įmonių ir valdžios institucijų skaitmeninės sąveikos sistema. Siekdama
šių tikslų, Komisija pasiūlė iš dalies pakeisti Skaitmeninės tapatybės reglamentą, kad iki
2030 m. 80 proc. ES piliečių galėtų saugiai naudotis gyvybiškai svarbiomis viešosiomis
paslaugomis naudodamiesi skaitmenine tapatybe.
Be reglamentavimo, ES daug dėmesio skiria skaitmeniniam švietimui. Skaitmeninio
švietimo veiksmų planas (2021–2027 m.) padeda valstybėms narėms pritaikyti savo
švietimo sistemas prie skaitmeninio amžiaus. Pirmenybė teikiama tvirtos skaitmeninio
švietimo ekosistemos kūrimui ir skaitmeninei pertvarkai reikalingų įgūdžių ugdymui.
2020 m. gruodžio mėn. Komisijos komunikate išdėstytas Europos žiniasklaidos
sektoriaus gaivinimo ir transformacijos planas, be kita ko, sprendžiant tokius klausimus
kaip rinkos susiskaidymas. Jame pabrėžta, kad reikia didesnės nacionalinės paramos
pagal patvirtintus ekonomikos gaivinimo planus ir atkreiptas dėmesys į trikdančią įtaką,
kurią pasaulinės interneto platformos daro žiniasklaidai, visų pirma į jų dominavimą
duomenų ir reklamos rinkose.
Europos demokratijos veiksmų planas papildo žiniasklaidos planą ir jame daugiausia
dėmesio skiriama sektoriaus atsigavimui ir skaitmeniniam prisitaikymui. Jame taip

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0571
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0720
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0720
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:710:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022JC0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022JC0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022JC0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0910
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0281
https://education.ec.europa.eu/lt/focus-topics/digital-education/action-plan
https://education.ec.europa.eu/lt/focus-topics/digital-education/action-plan
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0784
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:790:FIN
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/node/9555


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 182
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pat aptariama žiniasklaidos laisvės sumažėjimas dėl didėjančių grėsmių žurnalistams.
Pagal Skaitmeninės ekonomikos ir visuomenės indeksą (DESI) stebima ES šalių
skaitmeninę pažangą kuriant vieningą skaitmeninę rinką. Metiniai DESI profiliai padeda
valstybėms narėms nustatyti tobulintinas sritis, o rodikliuose dabar atsižvelgiama į
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę ir skaitmeninės politikos kelrodį.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Savo 2019 m. kovo 12 d. rezoliucijoje Parlamentas paragino Komisiją iš naujo įvertinti
Tinklų ir informacinių sistemų saugumo (TIS) direktyvos taikymo sritį, kad ji apimtų kitus
svarbius sektorius, kurie nėra reglamentuojami konkrečiais teisės aktais, ir kad būtų
atsižvelgta į skaitmeninimo grėsmes. Rezoliucijoje prašoma suderinimo su sustiprinta
Europos kibernetinio saugumo politika ir didesnio ES kibernetinio saugumo agentūros
vaidmens. 2022 m. gruodžio mėn. TIS 2 direktyva (Direktyva (ES) 2022/2555) pakeitė
savo pirmtakę ir išplėtė jos taikymo sritį, kad ji apimtų daugiau sektorių ir subjektų.
2022 m. rugsėjo mėn. Komisija pateikė pasiūlymą dėl kibernetinio atsparumo akto,
kuriuo siekiama didesnio įvairių technologijų produktų saugumo. Parlamentas ir Taryba
derybas dėl šio akto pradėjo 2023 m. birželio mėn.
Pagal Europos demokratijos veiksmų planą Komisija 2022 m. rugsėjo 16 d. pateikė
pasiūlymą dėl žiniasklaidos laisvės akto, kuriuo siekiama stiprinti žiniasklaidos
pliuralizmą ir laisvę ES. Šiuo aktu būtų siekiama spręsti žiniasklaidos paslaugų
rinkos problemas ir sustiprinti žiniasklaidos nepriklausomumą. Reaguodamas į tai,
Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų (LIBE) komitetas kartu su Kultūros ir
švietimo (CULT) komitetu ir IMCO komitetu 2023 m. sausio 31 d. ir vasario 6 d.
surengė klausymus pasiūlymui aptarti. Šiuo metu vyksta tarpinstitucinės derybos,
kurias siekiama užbaigti iki kadencijos pabaigos. Be to, siekiant demokratinių procesų
skaidrumo, labai svarbu reguliuoti politinę reklamą, ypač užtikrinti aiškų ženklinimą.
Komisija pasiūlymą šiuo klausimu pateikė 2021 m. lapkričio 25 d. 2022 m. liepos
11 d. IMCO komitetas surengė klausymą, kuriame daugiausia dėmesio skirta politinės
reklamos skaidrumui internete ir ne internete. 2023 m. sausio 26 d. IMCO komitetas
kartu su CULT ir LIBE komitetais priėmė pranešimą dėl šio pasiūlymo. Tai tapo
tarpinstitucinių derybų pagrindu ir 2023 m. lapkričio 7 d. buvo pasiektas politinis
susitarimas. Parlamento dėmesio teikimą skaitmeninei pertvarkai nuosekliai palaikė jo
Ekonomikos, mokslo politikos ir gyvenimo kokybės teminis skyrius: jis atliko tyrimus
ir surengė praktinį seminarą, kuriame buvo aptarti dabartiniai uždaviniai ir galimybės.
Vykstant Skaitmeninių paslaugų akto ir Skaitmeninių rinkų akto teisėkūros procesui,
buvo atliktas tikslinės reklamos poveikio tyrimas. Praktinis seminaras dėl pasiūlymų
poveikio ir klausymas, kuriame dalyvavo „Facebook“ pranešėja Frances Haugen,
suteikė daugiau įžvalgų. 2022 m. vasario mėn. tyrime nagrinėtas nuomonės formuotojų
poveikis reklamai ir vartotojų saugai bendrojoje rinkoje. 2022 m. rugpjūčio mėn. to
paties skyriaus pranešime aptartas naujų technologijų panaudojimas siekiant didesnės
produktų saugos ir nurodyti galimi privalumai ir trūkumai.
Po 2022 m. kovo mėn. įvykusio bendro viešojo klausymo IMCO ir LIBE komitetai, taip
pat visas Parlamentas kartu pasistūmėjo į priekį DI akto srityje: priėmė pranešimą su
pagrindiniais pakeitimais, pateikė papildomų pakeitimų ir 2023 m. birželio mėn. susitarė
dėl derybų įgaliojimų projekto, kuriuo siekiama nustatyti suderintas DI taisykles ES.
2023 m. spalio 25 d. EP nariai paragino uždrausti priklausomybę sukeliančius metodus,
pavyzdžiui, nesibaigiantį slinkimą ar automatinį paleidimą. Kai kurie EP nariai taip pat

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lt/node/9773
https://economy-finance.ec.europa.eu/eueconomyexplained/recovery-and-resilience-facility_lt
https://eufordigital.eu/library/2030-digital-compass-the-european-way-for-the-digital-decade/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52019IP0156
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/2555/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0454
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/public-hearing-on-european-media-freedom/product-details/20230125CHE11282
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/public-hearing-on-european-media-freedom/product-details/20230206CHE11321
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0731
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0009_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/652712/IPOL_BRI(2020)652712_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2020/648798/IPOL_IDA(2020)648798_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lt/document/IPOL_STU(2021)662913
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/the-dsa-and-dma-a-forward-looking-and-co/product-details/20210416WKS03461
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/whistle-blower-s-testimony-negative-impa/product-details/20211104CHE09662
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/703350/IPOL_STU(2022)703350_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lt/document/IPOL_ATA(2022)733971
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/the-artificial-intelligence-act-/product-details/20220311CHE10007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0206
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231023IPR08161/new-eu-rules-needed-to-make-digital-platforms-less-addictive


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 183
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

nori nustatyti skaitmeninės srities „teisę būti netrukdomiems“ ir geros dizaino praktikos
sąrašą.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos ir
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetų interneto svetainėse.

Kristi Polluveer / Christina Ratcliff / Barbara Martinello / Jordan De Bono
12/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/imco/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 184
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.4. GYNYBOS PRAMONĖ

ES gynybos pramonei būdingi ekonominiai ir technologiniai aspektai – svarbūs
veiksniai siekiant Europos pramonės konkurencingumo. Europos gynybos agentūra
padeda valstybėms narėms gerinti savo gynybos pajėgumus ir prisideda prie jų
gynybos pramonės plėtros. Šis sektorius neseniai nusprendė spręsti kai kurias
savo pagrindines problemas, be kita ko, rinkos susiskaidymą ir žemą išlaidų lygį,
stiprindamas bendrus viešuosius pirkimus ir didindamas gynybos išlaidas.

TEISINIS PAGRINDAS

ES veiksmai šioje srityje turi būti grindžiami Sutarties dėl Europos Sąjungos
veikimo (SESV) 352 straipsniu. Nors SESV 173 straipsnyje numatytas ES pramonės
politikos teisinis pagrindas, pažanga siekiant taikyti vidaus rinkos taisykles gynybos
įrangos rinkai buvo apribota pritaikius SESV 346 straipsnio 1 dalį, kurioje numatoma,
kad „kiekviena valstybė narė gali imtis priemonių, kurias mano esant būtinas apsaugoti
gyvybiniams savo saugumo interesams, susijusiems su ginklų, amunicijos ir karinės
paskirties medžiagų gamyba ar prekyba“.

TIKSLAI

Gynybos pramonė ES svarbi dėl jos technologijų ir ekonomikos politikos aspektų.
Europos gynybos pramonės konkurencingumas nepaprastai svarbus siekiant bendros
saugumo ir gynybos politikos (BSGP) patikimumo. Norint nutraukti politiką ir praktiką,
kurios trukdo Europos gynybos įmonėms efektyviau bendradarbiauti, labai svarbu, kad
valstybės narės bendradarbiautų tarpusavyje.

LAIMĖJIMAI

Reikėtų siekti didesnio ES gynybos pramonės, kaip ir kitos pramonės veiklos,
efektyvumo, kad klientams būtų galima užtikrinti geresnį kainos ir kokybės santykį ir
kartu apsaugoti suinteresuotųjų subjektų interesus.
A. Pagrindiniai klausimai
1. Mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros politika
ES mokslinių tyrimų finansavimu daugiausia siekiama civilinių tikslų. Tačiau kai
kurios programos apimamos technologijos sritys (pvz., įrangos ar informacinių ir ryšių
technologijų) suteikia galimybę pagerinti gynybos technologinį pagrindą ir gynybos
pramonės konkurencingumą. Todėl, kai įmanoma, reikia gynybos pramonės poreikius
atspindėti įgyvendinant ES mokslinių tyrimų politiką. Savo 2013 m. gruodžio mėn.
susitikime Europos Vadovų Taryba kvietė valstybes nares didinti investicijas į
bendradarbiavimu grindžiamas mokslinių tyrimų programas, taip pat ragino Komisiją,
kartu su Europos gynybos agentūra (EGA), parengti pasiūlymų siekiant toliau skatinti
dvejopo (civilinio ir karinio) naudojimo prekių mokslinius tyrimus. 2015 m. valstybės
narės nusprendė pereiti nuo mokslinių tyrimų, skirtų tik civiliniam ir dvejopam
naudojimui, prie bendros specialios Europos gynybos mokslinių tyrimų programos.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 185
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2. Eksportas
2008 m. Taryba priėmė Bendrąją poziciją 2008/944/BUSP (BP), nustatančią
bendrąsias taisykles, reglamentuojančias karinių technologijų ir įrangos eksporto
kontrolę. Dėl minėtos Bendrosios pozicijos ES yra vienintelė regioninė organizacija,
nustačiusi teisiškai privalomą įprastinių ginklų eksporto tvarką. Šios Bendrosios
pozicijos tikslas – didinti ES valstybių narių ginklų eksporto kontrolės politikos
konvergenciją, nes ginklų eksportas galiausiai ir toliau yra valstybių narių
kompetencijos sritis. ES eksporto kontrolės režimui savaime taikomas Reglamentas
(EB) Nr. 428/2009, kuriame detalizuojamos bendros ES kontrolės taisyklės, bendras
ES dvejopo naudojimo prekių sąrašas, taip pat numatytas koordinavimas ir
bendradarbiavimas siekiant remti nuoseklų įgyvendinimą ir vykdymo užtikrinimą visoje
ES. 2016 m. rugsėjo mėn. Komisija priėmė pasiūlymą atnaujinti galiojantį Reglamentą
(EB) Nr. 428/2009 ir sustiprinti dvejopo naudojimo prekių eksporto kontrolę.
B. ES gynybos pramonės politika
1. Siekis sukurti Europos gynybos įrangos rinką
2004 m. rugsėjo mėn. Komisija pristatė Žaliąją knygą „Viešieji pirkimai gynybos srityje“
(COM(2004)0608), kurios tikslas – „padėti palaipsniui sukurti [...] Europos gynybos
įrangos rinką“ tarp valstybių narių. Ši žalioji knyga buvo 2003 m. strategijos „Europos
Sąjungos politikos dėl gynybos įrangos kūrimo link“ sudedamoji dalis. Jos tikslas –
paskatinti efektyviau naudoti išteklius gynybos srityje, padidinti Europos pramonės
konkurencingumą ir sudaryti sąlygas tobulinti karinę įrangą įgyvendinant Europos
saugumo ir gynybos politiką.
2007 m. ES valstybės narės sutarė spartinti Europos gynybos technologinės ir
pramoninės bazės plėtrą taikydamos tam skirtą strategiją. 2006 m. liepos mėnesį
pradėtas taikyti tarpvyriausybinis režimas, kuriuo siekiama skatinti konkurenciją
Europos gynybos įrangos rinkoje. Šis savanoriškas tarpvyriausybinis režimas taikomas
remiantis 2005 m. lapkričio mėn. Viešųjų pirkimų gynybos srityje etikos kodeksu, kuris
papildomas ataskaitų teikimo ir stebėsenos sistema siekiant padėti užtikrinti valstybių
narių skaidrumą ir atskaitomybę. Kitas svarbus dokumentas – 2005 m. gegužės mėn.
Geriausios praktikos tiekimo grandinėje kodeksas.
Gynybos įrangos standartizavimas yra svarbus siekiant integruoti nacionalines rinkas.
Priemonių imtasi 2012 m. įdiegus Europos gynybos standartų etaloninės sistemos
(EDSTAR) portalą. EDSTAR įdiegtas sukūrus Europos standartų gynybos srityje
informacinę sistemą (angl. EDSIS), kuri sudaro sąlygas platesniu mastu standartizuoti
Europos gynybos įrangą siekiant propaguoti gynybos įrangos standartus, kurie turi būti
sukurti arba kuriuos reikia iš esmės pakeisti.
2013 m. liepos mėn. Komisija patvirtino komunikatą, kuriame pateikė veiksmų
planą, skirtą Europos gynybos pramonės efektyvumui ir konkurencingumui didinti
(COM(2013)0542). Komunikate paskelbta apie viešiesiems pirkimams gynybos srityje
skirto rinkos stebėsenos mechanizmo kūrimą.
2. Viešieji pirkimai gynybos srityje ir gynybos produktų siuntimas ES teritorijoje
Direktyva 2009/43/EB dėl su gynyba susijusių produktų siuntimo Europos Sąjungoje ir
Direktyva 2009/81/EB dėl viešųjų pirkimų saugumo ir gynybos srityse Europos Sąjunga
nustatė atitinkamas gaires, kad būtų galima sukurti ES sistemą šioje srityje.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:335:0099:0103:lt:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02009R0428-20211007%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02009R0428-20211007%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52004DC0608%20
https://eda.europa.eu/docs/documents/code-of-conduct-on-defence-procurement.pdf
https://www.eda.europa.eu/docs/documents/CoBPSC_final
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52013DC0542%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02009L0043-20211007%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02009L0081-20220101%20


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 186
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Direktyva 2009/43/EB supaprastinamos ir suderinamos tokių produktų siuntimo
sąlygos ir procedūros visoje Europos Sąjungoje. Ja sukurta vienoda ir skaidri
licencijų (bendrųjų, visuotinių ir individualiųjų) sistema ir sudarytos sąlygos patikimomis
laikomoms įmonėms vykdyti siuntimą pagal bendrąsias licencijas. Buvo siekiama,
kad individualiosios licencijos būtų suteikiamos išimtiniais ir tik aiškiai pateisinamais
atvejais.
Direktyva 2009/81/EB nustatytos viešųjų pirkimų gynybos srityje taisyklės, kurių
tikslas padėti gynybos įmonėms patekti į kitų valstybių narių gynybos rinkas. Joje
kaip standartinė procedūra numatyta derybų procedūra su išankstiniu skelbimu apie
pirkimą ir taip užtikrinamas didesnis lankstumas, konkrečios taisyklės, susijusios su
konfidencialios informacijos saugumu, tiekimo saugumo sąlygos ir konkrečios su
subrangos sutartimis susijusios taisyklės. Tačiau valstybės narės gali taikyti išimtį
gynybos ir saugumo sutartims, jei to reikia gyvybiniams jų saugumo interesams
apsaugoti (SESV 346 straipsnis).
2021 m. birželio mėn. ES pradėjo Europos saugumo ir gynybos ateities analizę. Šio
proceso rezultatas – Strateginis kelrodis – politikos dokumentas, kuriame nustatoma
ateinančių 5–10 metų ES saugumo ir gynybos strategija.
Rusijos invazija į Ukrainą turėjo didelį poveikį Europos gynybai. 2022 m. vasario mėn.
Komisija paskelbė veiksmų gaires dėl ypatingos svarbos saugumo ir gynybos
technologijų (COM(2022)0061). 2022 m. kovo mėn. Taryba iš esmės peržiūrėjo
Strateginį kelrodį, kad būtų atsižvelgta į Europos saugumo tvarkos destabilizavimą ir
vėliau pasikeitusią ES poziciją, užmojus ir priemones gynybos srityje. (Žr. 5.1.2)
2022 m. liepos mėn. Komisija paskelbė pasiūlymą dėl reglamento, kuriuo nustatomas
Europos gynybos pramonės stiprinimo naudojantis bendradarbiaujamaisiais viešaisiais
pirkimais aktas (EDIRPA) (COM(2022)0349). Tai trumpalaikė finansinė priemonė, kuria
pirmą kartą skatinami bendri valstybių narių viešieji pirkimai gynybos srityje.
3. Europos gynybos fondas
Europos gynybos agentūra (EGA) buvo įkurta 2004 m. liepos mėn. bendrais
Ministrų tarybos veiksmais, siekiant plėtoti gynybos pajėgumus, skatinti ir stiprinti
bendradarbiavimą Europos ginkluotės srityje, stiprinti Europos gynybos pramoninę
ir technologinę bazę ir kurti tarptautiniu lygmeniu konkurencingą Europos gynybos
įrangos rinką, didinti Europos gynybos mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros
veiksmingumą. 2004 m. bendrieji veiksmai pirmą kartą pakeisti Tarybos sprendimu
2011 m. liepos mėn., o vėliau – 2015 m. spalio mėn. peržiūrėti Tarybos sprendimu
(BUSP) 2015/1835 dėl EGA statuto, būstinės ir veiklos taisyklių.
4. Europos gynybos mokslinių tyrimų programa
Nepaisant pastangų sukurti bendrą Europos gynybos politikos sistemą, nuo 2006 m.
apskritai labai sumažėjo Europos mokslinių tyrimų saugumo srityje. 2015 m. valstybės
narės susitarė laipsniškai pereiti nuo mokslinių tyrimų, orientuotų tik į civilinį ir dvejopą
naudojimą programoje „Horizontas 2020“, prie specialios Europos gynybos mokslinių
tyrimų programos, kuri nuo 2021 m. finansuojama iš ES biudžeto ir yra Europos
gynybos fondo (EGF) dalis.
2016 m. lapkričio mėn. Komisija paskelbė Europos gynybos veiksmų planą
(COM(2016)0950), kuriame pasiūlė įsteigti EGF ir imtis kitų veiksmų, kad būtų
padidintas valstybių narių išlaidų bendriems gynybos pajėgumams veiksmingumas
ir skatinama konkurencinga ir novatoriška pramoninė bazė. EGF buvo numatytas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0061
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_5.1.2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022PC0349
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32015D1835
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32015D1835
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0950


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 187
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

gynybos srities mokslinių tyrimų parengiamuosiuose veiksmuose (PADR), kurių 2017–
2019 m. biudžetas – 90 mln. EUR, ir Europos gynybos pramonės plėtros programoje
(EDIDP), kurios 2019–2020 m. biudžetas – 500 mln. EUR. EGF pradėjo veikti 2021 m.
sausio 1 d., o jo bendras sutartas 2021–2027 m. biudžetas siekia beveik 8 mlrd. EUR
(Reglamentas (ES) 2021/697).

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas priėmė įvairias rezoliucijas, kuriose svarstomas gynybos pramonės
klausimas.
Savo 2002 m. balandžio 10 d. rezoliucijoje Parlamentas paragino įsteigti Europos
ginkluotės agentūrą ir standartizuoti gynybos sritį. 2005 m. lapkričio 17 d. rezoliucijoje
dėl Žaliosios knygos dėl viešųjų pirkimų gynybos srityje Parlamentas parėmė Komisijos
pastangas prisidėti palaipsniui kuriant Europos gynybos įrangos rinką.
2012 m. lapkričio 22 d. rezoliucijoje dėl BSGP įgyvendinimo Parlamentas primygtinai
pabrėžė tai, kad stiprinant ES pajėgumus taip pat turėtų būti stiprinamas ES gynybos
pramonės pramoninis ir technologinis pagrindas.
Savo 2013 m. lapkričio 21 d. rezoliucijoje dėl Europos gynybos technologinės
ir pramoninės bazės Parlamentas paragino stiprinti Europos pramoninį
bendradarbiavimą ir pabrėžė, kad reikia remti BSGP misijas vykdant Europos
mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą pagal mokslinių tyrimų programą „Horizontas
2020“.
Dviejose rezoliucijose, priimtose 2015 m. gegužės mėn. ir 2016 m. balandžio mėn.,
Parlamentas ragino sukurti veiksmingą ir plataus užmojo Europos užsienio ir saugumo
politiką ir paragino valstybes nares nustatyti bendrais interesais grindžiamus politikos
tikslus. 2016 m. lapkričio 22 d. rezoliucijoje Parlamentas pasiūlė skubiai sukurti
Europos gynybos sąjungą.
2021 m. kovo 25 d. rezoliucijoje dėl viešųjų pirkimų gynybos ir saugumo srityse
ir su gynyba susijusių produktų siuntimo Parlamentas paragino Komisiją pagerinti
MVĮ galimybes gauti finansavimą. Jis taip pat paragino valstybes nares stiprinti ES
vidaus viešuosius pirkimus gynybos srityje ir bendradarbiavimą mokslinių tyrimų ir
technologinės plėtros srityje, taip pat didinti savo kariuomenių sąveikumą.
2022 m. kovo 1 d. rezoliucijoje dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą Parlamentas
paragino labiau prisidėti prie Ukrainos gynybos pajėgumų stiprinimo. Valstybių narių
buvo paprašyta paspartinti gynybinių ginklų tiekimą Ukrainai reaguojant į aiškiai
nustatytus poreikius.
Savo 2023 m. sausio 18 d. rezoliucijoje dėl 2022 m. metinio pranešimo dėl BSGP
įgyvendinimo Parlamentas palankiai įvertino naujas ES gynybos iniciatyvas, įskaitant
EDIRPA. 2023 m. rugsėjo mėn. Parlamentas priėmė poziciją dėl siūlomo reglamento
dėl EDIRPA. Teisėkūros institucijos, be kita ko, susitarė, kad Priemonė baigs galioti ne
2024 m., o 2025 m. gruodžio mėn., o jos biudžetas bus 300 mln. EUR.
2023 m. gegužės 9 d. rezoliucijoje dėl ypatingos svarbos saugumo ir gynybos
technologijų Parlamentas palankiai įvertino tai, kad Komisija steigia ypatingos svarbos
technologijų stebėjimo centrą, ir pabrėžė, kad reikia mažinti priklausomybę, susijusią
su ypatingos svarbos medžiagų tiekimu, skatinti investicijas į inovacijas ir vystymąsi,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/preparatory-action-defence-research-padr_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0697
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-5-2002-0172_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-6-2005-0440_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-7-2012-0455_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-7-2013-0514_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2015-0215_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2016-0120_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2016-0435_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0102_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0052_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0010_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0301_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0131_LT.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 188
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

teikti pirmenybę bendriems ES ir bendrai finansuojamiems projektams ir padidinti
finansavimą.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Saugumo ir gynybos pakomitečio ir
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto interneto svetainėse.

Corinne Cordina
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/sede/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 189
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.5. MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR
TECHNOLOGINĖS PLĖTROS POLITIKA

ES mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros politikai nuo pat pradžių Europos
teisės aktuose teko svarbi vieta. Ši politika buvo išplėsta praėjusio amžiaus
devintajame dešimtmetyje sukūrus Europos mokslinių tyrimų bendrąją programą.
2014 m. didžioji dalis ES mokslinių tyrimų finansavimo buvo skirta pagal
programą „Horizontas 2020“, kuri apėmė 2014–2020 m. laikotarpį ir kuria buvo
siekiama užtikrinti ES konkurencingumą pasaulyje. Ją pakeitusi programa „Europos
horizontas“ – dabartinė 2021–2027 m. laikotarpiui skirta ES mokslinių tyrimų ir
inovacijų programa – pradėta įgyvendinti 2021 m.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 179–190 straipsniai.

TIKSLAI

Nuo tada, kai įsigaliojo Suvestinis Europos aktas, ES mokslinių tyrimų ir technologinės
plėtros politikos tikslas buvo padėti ES pramonei tapti konkurencingesnei tarptautiniu
mastu. SESV 179 straipsnyje nurodyta, kad „Sąjungos tikslas – stiprinti savo mokslinį
bei technologinį pagrindą, sukuriant Europos mokslinių tyrimų erdvę, kurioje laisvai
judėtų mokslo darbuotojai, mokslinės žinios ir technologijos“.

LAIMĖJIMAI

A. Mokslinių tyrimų bendrosios programos
Pirmoji bendroji programa buvo sukurta 1983 m. ketverių metų laikotarpiui. Vėlesniais
dešimtmečiais pagal viena po kitos vykdytas bendrąsias programas buvo teikiama
finansinė parama ES mokslinių tyrimų ir inovacijų (MTI) politikai įgyvendinti. Jų
tikslas nukrypo nuo paramos tarpvalstybiniam bendradarbiavimui mokslinių tyrimų ir
technologijų srityje link dabartinių paskatų tikrai europiniu mastu koordinuoti veiklą
ir politiką. Šiuo metu 9-oji bendroji programa „Europos horizontas“ yra didžiausia ir
plačiausio užmojo (jos biudžetas – 95,5 mlrd. EUR). Be to, galimybių moksliniams
tyrimams teikia ir sanglaudos politika bei kitos ES programos, įskaitant Europos
struktūrinius ir investicijų fondus, Įmonių konkurencingumo ir MVĮ programą (COSME),
programą „Erasmus +“, programą LIFE, Europos infrastruktūros tinklų priemonę ir ES
sveikatos programas.
B. (Tarptautinis) koordinavimas ir bendradarbiavimas
Europos mokslinių tyrimų erdvės tinklo priemonė (ERA-NET projektas) buvo
pradėta įgyvendinti 2002 m. siekiant remti veiklos koordinavimą ir bendradarbiavimą
vykdant nacionalines ir regionines mokslinių tyrimų programas ir geriau koordinuoti
valstybėse narėse ir asocijuotosiose valstybėse vykdomas programas, tuo tikslu
kuriant tinklus, be kita ko, apimant vadinamąjį programų tarpusavio atvirumą ir
bendros veiklos vykdymą. Vadovaujantis ta pačia koordinavimo ir bendradarbiavimo
dvasia, programa „Horizontas 2020“ buvo dengiamos COST – tarpvyriausybinės
Europos bendradarbiavimo mokslo ir technologijų srityje sistemos, skirtos nacionaliniu

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:lt:PDF


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 190
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

lygmeniu finansuojamiems moksliniams tyrimams koordinuoti ES lygmeniu, patiriamos
veiklos sąnaudos. Programos „Horizontas 2020“ veikla taip pat buvo derinama
su tarpvyriausybine iniciatyva EUREKA, skirta tarptautiniams, į rinką orientuotiems
moksliniams tyrimams ir inovacijoms skatinti. Programa „Europos horizontas“ yra
pagrindinė 2021 m. Europos pasaulinio požiūrio į mokslinius tyrimus ir inovacijas
priemonė, kuria siekiama sukurti taisyklėmis ir vertybėmis grindžiamą mokslinių tyrimų
ir inovacijų aplinką ir užtikrinti abipusiškumą bei vienodas sąlygas. Laikydamasi
pasaulinio požiūrio, 2022 m. Komisija paskelbė priemonių rinkinį, skirtą kovai su
užsienio šalių kišimusi į mokslinius tyrimus ir inovacijas.
C. Europos inovacijos ir technologijos institutas
Europos inovacijos ir technologijos institutas (EIT) įsteigtas 2008 m. pažangiausioms
pasaulyje inovacijoms skatinti ir įgyvendinti. To siekiama kuriant itin integruotas žinių ir
inovacijos bendrijas (ŽIB). ŽIB sutelkia aukštąjį mokslą, mokslinius tyrimus, įmones ir
verslumą, kad būtų kuriamos inovacijos ir nauji inovacijų modeliai, kurie galėtų panašiai
veiklai įkvėpti kitus.

DALYVAVIMAS

Paprastai ES finansuojamame projekte dalyvauja juridiniai subjektai: universitetai,
mokslinių tyrimų centrai, įmonės (įskaitant mažąsias ir vidutines įmones, MVĮ) ir
atskiri mokslininkai iš įvairių valstybių narių, asocijuotųjų ir ES nepriklausančių
valstybių. Kad įgyvendindama specialiąsias programas pasiektų savo mokslinių tyrimų
ir technologinės plėtros tikslus, ES gali naudotis keliomis priemonėmis:
— tiesiogine Jungtinio tyrimų centro (JRC) veikla, kurią visiškai finansuoja ES;

— netiesiogine veikla, kuri gali būti: i) bendri valstybių narių, asocijuotųjų arba
trečiųjų valstybių juridinių subjektų konsorciumų vykdomi mokslinių tyrimų
projektai; ii) kompetencijos tinklai – bendroji keleto mokslinių tyrimų organizacijų
įgyvendinamų veiksmų programa, apimanti jų veiklą toje srityje; iii) koordinavimo
ir paramos veiksmai; iv) atskiri projektai, kuriais siekiama remti mažai tirtų sričių
mokslinius tyrimus; arba v) parama mokslo darbuotojų mokymui ir karjeros
vystymui, dažniausiai teikiama programai „Marie Skłodowskos-Curie veiksmai“
įgyvendinti.

PROGRAMA „HORIZONTAS 2020“

2011 m. lapkričio mėn. Komisija pateikė programai „Horizontas 2020“ – ES bendrajai
programai 2014–2020 m. laikotarpiu – skirtą teisės aktų rinkinį. Programa „Horizontas
2020“ buvo pirmoji ES mokslinių tyrimų ir inovacijų integravimo programa, kurią taikant
skiriama didesnė parama viešojo ir privačiojo sektorių partnerystėms, novatoriškoms
MVĮ ir finansinių priemonių naudojimui.
Pagal programą „Horizontas 2020“ buvo nustatytas bendras taisyklių rinkinys ir
tokiu būdu gerokai supaprastinta padėtis bei sprendžiamos visuomenės problemos,
padedant panaikinti atotrūkį tarp mokslinių tyrimų ir rinkos, pavyzdžiui, padedant
novatoriškoms įmonėms paversti savo technologinius laimėjimus perspektyviais ir
realių komercinių galimybių turinčiais produktais. Šis į rinką orientuotas metodas apėmė
partnerysčių su privačiuoju sektoriumi ir valstybėmis narėmis kūrimą, kad būtų galima
panaudoti reikiamus išteklius.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0252R(01)&qid=1681830906898
https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/3faf52e8-79a2-11ec-9136-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/3faf52e8-79a2-11ec-9136-01aa75ed71a1
https://eit.europa.eu/
https://eit.europa.eu/our-communities
https://eit.europa.eu/our-communities
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 191
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Taip pat dėmesys buvo skiriamas MVĮ ir pramonės, mokslininkių, naujųjų valstybių narių
ir ES nepriklausančių valstybių aktyvesnio dalyvavimo ES programose užtikrinimui.
Programoje „Horizontas 2020“ dėmesys buvo sutelktas į tris pagrindinius ramsčius:
— Pažangus mokslas: remiamas ES, kaip pasaulinės lyderės mokslinių tyrimų srityje,

vaidmuo, skiriant tam 24,4 mlrd. EUR biudžetą, įskaitant 77 proc. padidintą
finansavimą Europos mokslinių tyrimų tarybai (EMTT);

— Pramonės pirmavimas: siekiama padėti užtikrinti pramonės pirmavimą inovacijų
srityje, skiriant tam 17,01 mlrd. EUR. Finansavimas apėmė 13,5 mlrd. EUR
investicijas į pagrindines technologijas ir į geresnę MVĮ prieigą prie kapitalo ir
paramos;

— Visuomenės uždaviniai: 29,68 mlrd. EUR skiriami spręsti šiems septyniems
Europos visuomenės uždaviniams: sveikatos, demografinių pokyčių ir gerovės;
apsirūpinimo maistu saugumo, tvaraus žemės ūkio, mokslinių tyrimų jūrų, laivybos
bei vidaus vandenų srityse ir bioekonomikos; saugios, švarios ir efektyviai
naudojamos energijos; išmanios, netaršios ir integruotos transporto sistemos;
kovos su klimato kaita, efektyvaus išteklių naudojimo ir žaliavų; Europos
besikeičiančiame pasaulyje – įtraukių, novatoriškų ir mąstančių visuomenių;
saugios visuomenės – Europos ir jos piliečių laisvės ir saugumo apsaugos.

Pagal visus tris programos „Horizontas 2020“ ramsčius (ir pagal kiekvieną iš jų) buvo
sprendžiama daug prioritetinių klausimų. Tai, be kita ko, lyčių lygybė ir lyčių aspektas
moksliniuose tyrimuose, socialiniai, ekonominiai ir humanitariniai mokslai; tarptautinis
bendradarbiavimas; Europos mokslinių tyrimų erdvės ir iniciatyvos „Inovacijų sąjunga“
veiklos ir rezultatų puoselėjimas bei parama kitoms pavyzdinėms strategijos „Europa
2020“ iniciatyvoms (pvz., skaitmeninei darbotvarkei).
Siekdama įtraukti MVĮ, Komisija parengė specialią finansinę priemonę, pagal
kurią moksliniams tyrimams ir plėtrai teikiamos dotacijos ir padedama vykdyti
komercializaciją, užtikrinant galimybes naudotis nuosavo kapitalo (finansavimas
investicijoms pirmame ir augimo etape) ir skolos priemonėmis (pavyzdžiui, paskolomis
ir garantijomis).
2013 m. lapkričio mėn. Parlamentas priėmė daugiametę finansinę programą (DFP),
pagal kurią programai „Horizontas 2020“ skirtas 77 mlrd. EUR biudžetas (2013 m.
kainomis). Tačiau 2015 m. birželio mėn. įsteigus Europos strateginių investicijų fondą
(ESIF) ši suma sumažinta iki 74,8 mlrd. EUR.

PROGRAMA „EUROPOS HORIZONTAS“

A. 2021–2027 m. programa „Europos horizontas“
Programa „Europos horizontas“ padidins ES konkurencingumą ir padės jai įgyvendinti
strateginius prioritetus.
— Atvirasis mokslas: programos „Horizontas 2020“ pažangaus mokslo ramsčio

tęsinys, kuriam numatytas 22 mlrd. EUR biudžetas.

— Pasauliniai uždaviniai ir pramonės konkurencingumas: sprendžiami Europos
pramonės konkurencingumo klausimai ir įgyvendinamos ES masto moksliniais
tyrimais grindžiamos misijos konkretiems visuomenės uždaviniams spręsti, tam
skiriant 47,6 mlrd. EUR biudžetą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/695/oj?locale=lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 192
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— Atvirosios inovacijos: siekiama, kad Europa taptų lydere rinkas kuriančių inovacijų
srityje, plėtotų inovacijų ekosistemą ir stiprintų Europos inovacijos ir technologijos
institutą (EIT), kad būtų skatinama verslo, mokslinių tyrimų, aukštojo mokslo ir
verslumo integracija, tam skiriant 12 mlrd. EUR biudžetą.

2021 m. kovo mėn. Komisija paskelbė programos „Europos horizontas“ strateginį
planą 2021–2024 m. laikotarpiui, kuriame išdėstytos keturios pagrindinės strateginės
gairės dėl investicijų, be kita ko, į pagrindines technologijas, sektorius ir vertės
grandines, taip pat į atsparią Europos visuomenę. 2022 m. gegužės mėn. Komisija
iš dalies pakeitė programos „Europos horizontas“ 2021–2022 m. darbo programą,
padidindama biudžetą, be kita ko, skirtą iniciatyvai „WomenTechEU“, kad paremtų
moterų vadovaujamus giliųjų technologijų startuolius.
B. Jungtinės Karalystės dalyvavimas ir programa „Europos horizontas“
ES ir Jungtinės Karalystės pasiektas Prekybos ir bendradarbiavimo susitarimas
aiškiai suteikia Jungtinei Karalystei galimybę dalyvauti penkiose ES finansavimo
programose, įskaitant programą „Europos horizontas“[1]. Jungtinė Karalystė mokės
už asocijuotosios valstybės statusą, kuris suteiktas 16 ES nepriklausančių valstybių,
anksčiau prisijungusių prie programos „Horizontas 2020“. Jungtinės Karalystės
prisijungimas prie programos „Europos horizontas“ nuo 2021 m. buvo sustabdytas dėl
derybų dėl Šiaurės Airijos protokolo įgyvendinimo iki tol, kol 2023 m. rugsėjo 7 d.
buvo pasiektas politinis susitarimas. Šiame susitarime numatoma, kad nuo 2024 m.
sausio 1 d. Jungtinės Karalystės tyrėjams ir organizacijoms bus suteikta galimybė gauti
programos „Europos horizontas“ finansavimą.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Daugiau kaip 20 metų Parlamentas ragina vykdyti vis platesnio užmojo ES mokslinių
tyrimų ir technologinės plėtros politiką ir valstybes nares gerokai padidinti bendrąsias
moksliniams tyrimams skiriamas išlaidas, kad būtų išlaikytas ir sustiprintas tarptautinis
ES konkurencingumas. Parlamentas taip pat palaikė aktyvesnį bendradarbiavimą su
ES nepriklausančiais partneriais, glaudų struktūrinių fondų ir bendrųjų programų veiklos
integravimą ir kryptingą politiką siekiant optimizuoti MVĮ dalyvavimą ir palengvinti
perspektyvių silpnesnių subjektų dalyvavimą. Parlamentas toliau laikėsi nuomonės,
kad reikėtų supaprastinti procedūras ir pasiekti, jog bendrosios programos būtų daug
lankstesnės, kad būtų įmanoma perkelti išteklius į perspektyvesnes sritis, sugebėti
reaguoti į kintančias aplinkybes ir atsirandančius naujus mokslinių tyrimų prioritetus.
Trišalėse derybose dėl programos „Horizontas 2020“ dokumentų rinkinio, kurios
baigėsi 2013 m. birželio mėn. pasiekus susitarimą su Taryba, Europos Parlamento
nariams pavyko išsaugoti dalį pasiūlymo pakeitimų, visų pirma įterpti du naujus tikslus,
kuriems numatytos atskiros struktūros ir biudžeto eilutės:
— stiprinti mokslo bendruomenės ir visuomenės bendradarbiavimą bei dialogą ir

padidinti mokslinių tyrimų ir plėtros profesijų patrauklumą jaunimui;

— plėsti programos dalyvių gretas buriant į komandas institucijas, grupuojant į
porinius projektus mokslinių tyrimų personalą ir keičiantis geriausios praktikos
pavyzdžiais.

[1]Prekybos ir bendradarbiavimo susitarimo 719 ir 720 straipsniai.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_21_1122
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_21_1122
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_22_2843
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/european-innovation-ecosystems/women-techeu_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:22021A0430(01)&qid=1623392211207
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_4374


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 193
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Be to, MVĮ turėjo gauti ne mažiau kaip 20 proc. bendro ramsčiams „Pramonės
pirmavimas“ ir „Visuomenės uždaviniai“ skirto biudžeto.
2021 m. balandžio 27 d. Parlamentas patvirtino programą „Europos horizontas“, kurios
biudžetas – 95,5 mlrd. EUR, į kurį įtraukti 5,4 mlrd. EUR iš Europos ekonomikos
gaivinimo plano „NextGenerationEU“ ir papildomos 4 mlrd. EUR investicijos iš ES
(DFP). Šią programą Komisija jau laikinai vykdo nuo 2021 m. sausio 1 d. Galiausiai
2021–2027 m. laikotarpiu programai „Europos horizontas“ skirta bendra biudžeto
asignavimų suma sudarys 95,517 mlrd. EUR 2021 m. kainomis.
Savo 2021 m. liepos 8 d. rezoliucijoje dėl naujos Europos mokslinių tyrimų ir
inovacijų erdvės (EMTE) Parlamentas pripažino, kad Europos mokslinių tyrimų erdvės
sukūrimas užtikrinant laisvą mokslo darbuotojų ir mokslo žinių bei technologijų judėjimą
yra vienas iš pagrindinių ES prioritetų. Jis pabrėžė, kad svarbu kurti aukštojo mokslo,
mokslo tiriamųjų įstaigų ir pilietinės visuomenės organizacijų, taip pat pramonės aljansų
sinergiją. Parlamentas taip pat pabrėžė svarbų mokslinių tyrimų ir inovacijų vaidmenį
COVID-19 pandemijos metu ieškant įvairius sektorius apimančių ir tarpdisciplininių
sprendimų krizei įveikti.
Savo 2022 m. balandžio 6 d. rezoliucijoje „Pasaulinis požiūris į mokslinius tyrimus ir
inovacijas. Europos tarptautinio bendradarbiavimo kintančiame pasaulyje strategija“
Parlamentas priminė, kad reikia nuolat investuoti į mokslo tyrimų pareigūnų įgūdžius
ir karjerą. Jis taip pat akcentavo, kad būtinas taisyklėmis grindžiamas daugiašalis
bendradarbiavimas, ir pabrėžė, kad asociacijos susitarimai pagal programą „Europos
horizontas“ gali būti pasirašomi tik su tomis šalimis, kurios yra įsipareigojusios
kurti taisyklėmis grindžiamą atviros rinkos ekonomiką, įskaitant sąžiningą ir teisingą
intelektinės nuosavybės teisių laikymąsi ir pagarbą žmogaus teisėms, remiant
demokratinėms institucijoms.
Savo 2022 m. kovo 1 d. rezoliucijoje dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą Parlamentas
paragino nedelsiant sustabdyti arba nutraukti visų bendradarbiavimo su Rusija
mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje programų, remiamų ES lėšomis, finansavimą ir
sustabdyti tarpregionines programas.
Savo 2023 m. spalio 4 d. rezoliucijoje dėl ES ir Šveicarijos santykių Parlamentas,
pažymėdamas, kad šiuo metu pagal programas „Erasmus+“ ir „Europos horizontas“
Šveicarija yra neasocijuotoji trečioji šalis, pabrėžė ES ir Šveicarijos bendradarbiavimo
mokslinių tyrimų, inovacijų ir plėtros srityje svarbą ir paragino šalis rasti bendrą
požiūrį dėl Šveicarijos dalyvavimo. Parlamentas pabrėžė, kokios svarbios yra bendros
ES ir Šveicarijos pastangos sprendžiant visuotines problemas, kaip antai klimato
kaitos, sveikatos ir energetinio saugumo klausimus, pasitelkiant mokslinius tyrimus ir
technologinę plėtrą.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto (ITRE) interneto svetainėje.

Kristi Polluveer
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241&qid=1623393902177
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021IP0353
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-2020-2024/our-digital-future/european-research-area_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022IP0112
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022IP0052
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 194
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.6. INOVACIJŲ POLITIKA

Inovacijos mūsų ekonomikoje tampa vis svarbesnės. Svarbi ne tik jų nauda ES
vartotojams ir darbuotojams, taip pat labai svarbu kurti geresnes darbo vietas ir
ekologiškesnę visuomenę ir gerinti mūsų gyvenimo kokybę. Inovacijos taip pat labai
svarbios norint išlaikyti ES konkurencingumą pasaulio rinkose. Inovacijų politika
susieja mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros politiką su pramonės politika, ja
siekiama sukurti sistemą, kuri sudarytų palankias sąlygas pateikti idėjas rinkai.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 173 straipsnis, kuriame teigiama,
kad „Sąjunga ir valstybės narės užtikrina, kad būtų sudarytos Sąjungos pramonės
konkurencingumui reikalingos sąlygos“.
SESV 179–190 straipsniais reglamentuojama Sąjungos mokslinių tyrimų ir
technologinės plėtros (MTP) bei kosmoso politika. Pagrindinė Europos Sąjungos
MTP politikos priemonė yra daugiametė bendroji programa, kurioje nustatyti kelerių
metų laikotarpio tikslai, prioritetai ir finansinis paramos paketas. MTP bendrąsias
programas, spręsdami pagal įprastą teisėkūros procedūrą ir pasikonsultavę su Europos
ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu, priima Europos Parlamentas ir Taryba.

TIKSLAI

Inovacijų politikos svarba plačiai pripažįstama ir ji yra glaudžiai susijusi su kitomis
ES politikos sritimis, pavyzdžiui, su užimtumo, konkurencingumo, klimato ir aplinkos,
pramonės ir energetikos politika. Inovacijų tikslas yra paversti mokslinių tyrimų
rezultatus naujomis ir geresnėmis paslaugomis bei produktais, kad būtų išsaugotas
konkurencingumas pasaulinėje rinkoje ir pagerinta žmonių gyvenimo kokybė.
Moksliniams tyrimams ir technologinei plėtrai (MTP) ES išleidžia mažesnę metinio
BVP dalį (2,3 proc. 2020 m.) nei Jungtinės Valstijos (3,45 proc. 2020 m.) ir Japonija
(3,26 proc. 2020 m.). Be to, jaučiamas tam tikras protų nutekėjimo poveikis, nes
daug geriausių ES tyrėjų ir novatorių persikelia į šalis, kuriose sąlygos geresnės. ES
rinka vis dar suskaidyta ir nepakankamai palanki inovacijoms. Siekdama pakreipti
šias tendencijas priešinga linkme, ES parengė iniciatyvą „Inovacijų sąjunga“, kuria
siekiama:
— paversti ES pasaulinio lygio mokslo veikėja;

— pašalinti inovacijų kliūtis, pvz., brangius patentus, rinkos susiskaidymą, lėtą
standartų nustatymo procesą ir įgūdžių trūkumą, kurios šiuo metu trukdo naujiems
sumanymams greitai patekti į rinką;

— iš esmės pertvarkyti viešojo ir privačiojo sektorių bendradarbiavimo būdą, ypač
įgyvendinant Europos inovacijų partnerystes tarp ES institucijų, valstybių narių ir
regionų valdžios institucijų bei verslo subjektų.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:lt:PDF


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 195
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

LAIMĖJIMAI

A. Inovacijų sąjunga
Iniciatyva „Inovacijų sąjunga“ yra viena iš septynių strategijos „Europa 2020“, kuria
siekiama sukurti pažangų, tvarų ir integracinį augimą, pavyzdinių iniciatyvų. Komisija
pradėjo įgyvendinti šią iniciatyvą 2010 m., ja buvo siekiama sudaryti palankesnes
sąlygas ir suteikti daugiau galimybių gauti moksliniams tyrimams ir inovacijoms
skiriamą finansavimą Europos Sąjungoje, kad novatoriškus sumanymus būtų galima
paversti augimą ir darbo vietų kūrimą skatinančiais produktais ir paslaugomis.
Įgyvendinant iniciatyvą „Inovacijų sąjunga“ buvo siekiama sukurti iš tikrųjų bendrą
Europos inovacijų rinką, kuri pritrauktų novatoriškas įmones ir verslo subjektus. Norint
pasiekti šį tikslą, buvo pasiūlyta įgyvendinti įvairias priemones patentinės apsaugos,
standartizavimo, viešųjų pirkimų ir pažangiojo reglamentavimo srityse. Siekiant įvertinti
ir stebėti padėtį visoje ES bei daromą pažangą, buvo įdiegta keletas priemonių, be kita
ko:
— išsami 32 rodikliais grindžiama inovacijų diegimo ES rezultatų suvestinė ir su

patentais ir licencijomis susijusi Europos žinių rinka. Europos inovacijų diegimo
rezultatų suvestinė (EIS) yra Komisijos remiantis Lisabonos strategija sukurta
priemonė, skirta ES valstybių narių, kitų Europos šalių ir kaimyninių regionų
inovacijų diegimo rezultatų lyginamajam vertinimui atlikti;

— regioninė inovacijų diegimo rezultatų suvestinė, kurioje ES regionai suskirstyti
į keturias grupes pagal inovacijų diegimo rezultatus: inovacijų lyderiai, aktyvūs
novatoriai, vidutiniai novatoriai ir nauji novatoriai. Tai leidžia susidaryti tikslesnį
vaizdą apie inovacijų diegimą vietos lygmeniu.

Pagal iniciatyvą „Inovacijų sąjunga“ taip pat buvo pasiūlyta priemonių, kurias taikant
būtų galima baigti kurti Europos mokslinių tyrimų erdvę, siekiant užtikrinti didesnį
ES ir nacionalinės mokslinių tyrimų politikos suderinamumą ir pašalinti tyrėjų judumo
kliūtis. Švietimo srityje Komisija remia projektus, kuriais siekiama kurti naujas mokymo
programas, skirtas su inovacijomis susijusių įgūdžių spragoms panaikinti.
B. Iniciatyva „Horizontas 2020“ ir programa „Europos horizontas“
Kaip strategijos „Europa 2020“ pavyzdinė iniciatyva, skirta ES konkurencingumui
pasaulyje užtikrinti, programa „Horizontas 2020“ buvo finansinė priemonė, kuria buvo
remiamas iniciatyvos „Inovacijų sąjunga“ įgyvendinimas. Nors tai buvo ES aštuntoji
bendroji mokslinių tyrimų programa (2014–2020 m.), „Horizontas 2020“ buvo pirmoji
programa, į kurią buvo įtraukti moksliniai tyrimai ir inovacijos. Joje buvo nustatyta daug
konkrečių su Inovacijų sąjunga susijusių įsipareigojimų. 2013 m. Parlamentas priėmė
daugiametę finansinę programą (DFP), pagal kurią programai „Horizontas 2020“
skirtas 77 mlrd. EUR biudžetas (2013 m. kainomis). Tačiau 2015 m. įsteigus Europos
strateginių investicijų fondą (ESIF) ši suma buvo sumažinta iki 74,8 mlrd. EUR.
Iniciatyvos „Horizontas 2020“ tarpinis vertinimas buvo atliktas 2018 m., jo rezultatai
buvo panaudoti formuojant programos „Europos horizontas“ (pasiūlymas dėl
programos buvo paskelbtas 2018 m.) struktūros ir turinio pagrindą.
Reaguodama į COVID-19 pandemiją, 2020 m. birželio mėn. Komisija pateikė iš
dalies pakeistus pasiūlymus dėl abiejų teisės aktų, kad papildomas finansavimas
pagal ekonomikos gaivinimo priemonę „NextGenerationEU“ (NGEU) būtų teikiamas
programai „Europos horizontas“. 2020 m. liepos mėn. Europos Vadovų Taryba susitarė

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/eu2020/pdf/COMPLET%20EN%20BARROSO%20%20%20007%20-%20Europe%202020%20-%20EN%20version.pdf
https://ec.europa.eu/eu2020/pdf/COMPLET%20EN%20BARROSO%20%20%20007%20-%20Europe%202020%20-%20EN%20version.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/statistics/performance-indicators/european-innovation-scoreboard_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/statistics/performance-indicators/european-innovation-scoreboard_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/statistics/performance-indicators/regional-innovation-scoreboard_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-2020_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52018PC0435
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52018PC0435


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 196
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

dėl Europos ekonomikos gaivinimo plano, apimančio 2021–2027 m. daugiametę
finansinę programą (DFP) ir lėšas, kurios bus teikiamos pagal NGEU. Programa
„Europos horizontas“ buvo nustatyta Reglamentu (ES) 2021/695. Jame nustatyti
programos tikslai, 2021–2027 m. biudžetas, Sąjungos finansavimo formos ir tokio
finansavimo teikimo taisyklės. Dėl programos „Europos horizontas“ pasakytina,
kad galiausiai buvo susitarta skirti 5,4 mlrd. biudžeto asignavimų iš NGEU, visų
pirma siekiant paremti žaliąjį ir skaitmeninį atsigavimą po COVID-19 krizės. Šie
asignavimai yra bendro programos „Europos horizontas“ 2021–2027 m. biudžeto
(jį sudaro 95,5 mlrd. EUR) dalis. 2022 m. Komisija iš dalies pakeitė programos
„Europos horizontas“ 2021–2022 m. darbo programą ir padidino jos biudžetą, be
kita ko, iniciatyvai „WomenTechEU“, pagal kurią remiami moterų vadovaujami giliųjų
technologijų startuoliai, skirtą biudžetą, ir ėmėsi kitų Europos inovacijų potencialo
skatinimo veiksmų.
C. Sanglaudos politika
Moksliniams tyrimams ir inovacijoms skiriama daug dėmesio ir įgyvendinant
sanglaudos politiką. Labiau išsivysčiusiuose regionuose tikslams, susijusiems su
inovacijomis, nacionaliniu lygmeniu skiriama bent 85 proc. Europos regioninės plėtros
fondo lėšų. 2021–2027 m. laikotarpiu pirmenybė teikiama investicijoms, kuriomis
siekiama, kad Europa būtų pažangesnė, žalesnė, labiau sujungta ir socialiniu požiūriu
teisingesnė, ir būtų arčiau piliečių.
D. Finansinės priemonės
Įgyvendinant iniciatyvą „Inovacijų sąjunga“ taip pat buvo siekiama skatinti privačiojo
sektoriaus investicijas. Todėl, be kitų dalykų, iniciatyvoje pasiūlyta padidinti ES rizikos
kapitalo investicijas. Siekdama sudaryti palankesnes sąlygas gauti paskolas MTP
projektams įgyvendinti ir parodomiesiems projektams pradėti įgyvendinti, Komisija,
bendradarbiaudama su Europos investicijų banko grupe (Europos investicijų bankas
(EIB) ir Europos investicijų fondas), pradėjo bendrą iniciatyvą pagal programą
„Horizontas 2020“. Šią iniciatyvą („InnovFin“ – ES finansavimo novatoriams iniciatyva),
sudarė EIB grupės siūlomos kelios integruotos ir viena kitą papildančios finansavimo
priemonės ir konsultavimo paslaugos, apimančios visą mokslinių tyrimų ir inovacijų
vertės grandinę, kad būtų remiamos visų įmonių – nuo mažiausių iki didžiausių –
investicijos.
Be to, 2014 m. Komisija pasiūlė Investicijų planą Europai, siekdama paskatinti
viešąsias ir privačiąsias investicijas į realiąją ekonomiką, kurių suma trejų metų trukmės
mokestiniu laikotarpiu sudarytų bent 315 mlrd. EUR. ESIF yra vienas iš trijų Investicijų
plano Europai ramsčių, jo tikslas – spręsti dabartines rinkos nepakankamumo
problemas šalinant rinkos spragas ir sutelkiant privačiąsias investicijas. Jis padėjo
finansuoti strategines investicijas svarbiausiose srityse, pavyzdžiui, infrastruktūros,
mokslinių tyrimų ir inovacijų, švietimo, atsinaujinančiųjų išteklių energijos ir energijos
vartojimo efektyvumo bei mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ) skirto rizikos
finansavimo srityje (2.4.2).
Be to, siekiant sutelkti dėmesį į finansines priemones ir teikti paramą MVĮ tarptautinimui,
buvo sukurta Įmonių konkurencingumo ir MVĮ programa (COSME).
E. Europos inovacijos ir technologijos institutas
Europos inovacijos ir technologijos institutas (EIT) įsteigtas 2008 m. Reglamentu (EB)
Nr. 294/2008 su paskutiniais pakeitimais, padarytais Reglamentu (ES) 2021/819. Jo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/recovery-plan-europe_lt
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0695
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_22_2843
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/european-innovation-ecosystems/women-techeu_en
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.4.2.pdf
https://eit.europa.eu/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0819


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 197
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

bendra užduotis – didinti Europos konkurencingumą, tvarų ekonomikos augimą ir darbo
vietų kūrimą skatinant ir stiprinant pirmaujančių verslo, švietimo ir mokslinių tyrimų
organizacijų bendradarbiavimą. Juo taip pat siekiama skatinti inovacijas ir verslumą
Europoje skatinant kūrybinėms ir novatoriškoms idėjoms klestėti palankią aplinką.
EIT šių tikslų siekia daugiausia per savo inovacijos bendrijas, į kurias susibūrę iš
viso daugiau kaip 1 200 partnerių iš verslo, mokslinių tyrimų ir švietimo sričių („žinių
trikampio“).
F. Inovacijų taryba
2017 m. Komisija įsteigė iš penkiolikos narių sudarytą Novatorių aukšto lygio grupę, kuri
padėjo formuoti Europos inovacijų tarybos (EIC) struktūrą, atsižvelgdama į Komisijos
pasiūlymus dėl programą „Horizontas 2020“ pakeisiančios programos „Europos
horizontas“. EIC yra pavyzdinė ES inovacijų programa, kuria siekiama nustatyti, plėtoti
ir plėsti proveržio, visų pirma giliųjų technologijų, inovacijas ir kurios biudžetas –
10,1 mlrd. EUR – skirtas šioms inovacijoms remti per visą jų gyvavimo ciklą, pradedant
ankstyvaisiais moksliniais tyrimais ir baigiant koncepcijos pagrindimu, technologijų
perdavimu ir startuolių bei MVĮ finansavimu ir plėtra. 2021 m. Komisija pasirašė
EIC ir EIT susitarimo memorandumą, kad būtų sustiprintas jų bendradarbiavimas
siekiant paremti geriausius Europos verslininkus. Reaguodama į Rusijos agresijos karą
Ukrainoje, Komisija, padariusi tikslinį dalinį EIT 2022 m. darbo programos pakeitimą,
paskyrė 20 mln. EUR Ukrainos startuolių paramai.
G. Europos inovacijų darbotvarkė
2022 m. Komisija priėmė Naująją Europos inovacijų darbotvarkę, kurioje pasiūlė
25 konkrečius veiksmus penkiose svarbiausiose srityse: veiklą plečiančių įmonių
finansavimo; sąlygų inovacijoms sudarymo pasitelkiant eksperimentavimo erdves ir
viešuosius pirkimus; Europos inovacijų ekosistemose vykdomų inovacijų spartinimo ir
stiprinimo visoje ES; giliųjų technologijų specialistų ugdymo, pritraukimo ir išlaikymo
ir politikos formavimo priemonių tobulinimo. Jos tikslas – padėti Europai vadovauti
naujai giliųjų technologijų inovacijų bangai. Tam reikalingi proveržio moksliniai tyrimai
ir technologinė plėtra bei didelės kapitalo investicijos, kad būtų galima spręsti
neatidėliotinus visuomenės uždavinius. Siekiant nuolat plėtoti strateginius Europos
inovacijų darbotvarkės aspektus, buvo įsteigtas Europos inovacijų diskusijų forumas –
platforma, skirta konsultacijoms ir diskusijoms kylančiais klausimais su aukšto lygio
Europos akademinės bendruomenės ir pramonės atstovais.
Komisijos 2022 m. Mokslo, mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklos rezultatų ataskaitoje taip
pat daug dėmesio skiriama ES inovacijų diegimo rezultatams pasauliniame kontekste
ir siūlomos priemonės, kuriomis siekiama spręsti tokius klausimus kaip sunkumai
pritraukti ir išlaikyti talentus.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas priėmė nemažai rezoliucijų, kuriomis siekė paremti ES inovacijų politiką,
įskaitant šias:
— 2010 m. birželio 16 d. rezoliucija dėl strategijos „2020 m. Europa“. Šia rezoliucija

buvo tvirtai remiama visą pramonės sektorių apimanti politika ir siekiama sukurti
kuo palankesnę aplinką tvirtam, konkurencingam ir įvairialypiam pramoniniam
pagrindui ES išsaugoti ir plėtoti, sykiu sudarant sąlygas pereiti prie tvarios ir
efektyviai energiją vartojančios ekonomikos;

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eic.ec.europa.eu/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022DC0332
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/support-policy-making/support-national-research-and-innovation-policy-making/srip-report_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52010IP0223


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 198
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— 2011 m. gegužės 12 d. rezoliucija „Inovacijų sąjunga. Europos pertvarkymas
pasaulyje po krizės“;

— 2011 m. spalio 26 d. rezoliucija dėl naujų įgūdžių ir darbo vietų darbotvarkės. Šioje
rezoliucijoje pabrėžta, kaip svarbu plėtoti glaudesnį mokslinių tyrimų institutų ir
pramonės bendradarbiavimą ir skatinti pramonės įmones investuoti į mokslinius
tyrimus ir plėtrą bei teikti joms paramą šiam tikslui įgyvendinti;

— 2016 m. liepos 6 d. rezoliucija dėl Sąveikos skatinant inovacijas: Europos
struktūriniai ir investicijų fondai, programa „Horizontas 2020“ ir kiti Europos
inovacijų fondai ir ES programos;

— 2020 m. lapkričio 25 d. rezoliucija dėl naujos Europos pramonės strategijos,
kurioje Parlamentas pabrėžė, kad siekiant užtikrinti ES suverenumą ir strateginį
savarankiškumą reikia konkurencingos pramoninės bazės ir didžiulių investicijų į
mokslinius tyrimus ir inovacijas bazinių didelio poveikio technologijų, inovacinių
sprendimų ir pagrindinių vertės grandinių srityse;

— 2022 m. balandžio 6 d. rezoliucija „Pasaulinis požiūris į mokslinius tyrimus
ir inovacijas. Europos tarptautinio bendradarbiavimo kintančiame pasaulyje
strategija“, kurioje palankiai vertinamas Komisijos komunikatas šia tema ir
pabrėžiama, kad Sąjungai reikia plėtoti taisyklėmis grindžiamą bendradarbiavimą
siekiant įveikti pagrindinius pasaulinius ekonominius, socialinius ir aplinkos
iššūkius, ir šioje srityje lemiamas vaidmuo tenka moksliniams tyrimams ir
inovacijoms.

— 2022 m. lapkričio 22 d. rezoliucija dėl Europos inovacijų tarybos veiklos
įgyvendinimo, kurioje Parlamentas paragino Komisiją iš naujo įvertinti EIC fondo
įgyvendinimą pagal programą „Europos horizontas“ ir pateikė rekomendacijų, kaip
veiksmingiau remti proveržio inovacijas Europoje.

Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto (ITRE) interneto svetainėje.

Kristi Polluveer
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0236
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0236
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0466
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0311
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0321
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022IP0112
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022IP0112
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022IP0112
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022IP0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022IP0401
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 199
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.7. ENERGETIKOS POLITIKA: BENDRIEJI PRINCIPAI

Problemos, su kuriomis ES susiduria energetikos sektoriuje, apima tokius klausimus
kaip priklausomybė nuo importo, ribota išteklių įvairovė, didelės ir nepastovios
energijos kainos, didėjantys energijos poreikiai, pavojai tiekimo saugumui gamybos
ir tranzito šalyse, didėjanti klimato kaitos grėsmė, priklausomybės nuo iškastinio
kuro mažinimas, lėta pažanga energijos vartojimo efektyvumo srityje, iššūkiai
dėl didėjančios atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalies, taip pat poreikis sukurti
skaidresnes, labiau integruotas ir tarpusavyje sujungtas energijos rinkas. ES
energetikos politikos pagrindą sudaro įvairios priemonės, kuriomis siekiama sukurti
visapusišką energetikos sąjungą.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 194 straipsnis.
Konkrečios nuostatos:
— tiekimo saugumas: SESV 122 straipsnis;

— energetikos tinklai: SESV 170–172 straipsniai;

— anglis: Protokole Nr. 37 paaiškinamos finansinės pasekmės, susijusios su Europos
anglių ir plieno bendrijos (EAPB) steigimo sutarties galiojimo pabaiga 2002 m.;

— branduolinė energetika: Europos atominės energijos bendrijos steigimo sutartis
(Euratomo sutartis) yra daugumos ES veiksmų branduolinės energijos srityje
teisinis pagrindas.

Kitos nuostatos, turinčios poveikį energetikos politikai:
— energijos vidaus rinka: SESV 114 straipsnis;

— išorės energetikos politika: SESV 216–218 straipsniai.

TIKSLAI

Pagal energetikos sąjungos strategiją (2015 m.) penki pagrindiniai ES energetikos
politikos tikslai yra:
— įvairinti Europos energijos šaltinius, užtikrinant energetinį saugumą pasitelkiant ES

šalių solidarumą ir bendradarbiavimą;

— užtikrinti visiškai integruotos energijos vidaus rinkos veikimą, sudarant sąlygas
laisvam energijos srautui per ES naudojant tinkamą infrastruktūrą be techninių ar
reguliavimo kliūčių;

— didinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti priklausomybę nuo energijos
importo, mažinti išmetamųjų teršalų kiekį, skatinti darbo vietų kūrimą ir ekonomikos
augimą;

— mažinti ekonomikos priklausomybę nuo iškastinio kuro ir pereiti prie mažo anglies
dioksido pėdsako ekonomikos laikantis Paryžiaus susitarimo;

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/energy-union_lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 200
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— skatinti mokslinius tyrimus mažo anglies dioksido pėdsako ir švarios energijos
technologijų srityje ir teikti pirmenybę moksliniams tyrimams ir inovacijoms, kad
būtų paskatinta energetikos pertvarka ir padidintas konkurencingumas.

Pagal SESV 194 straipsnį kai kurios energetikos politikos sritys priklauso
pasidalijamajai kompetencijai: tokiu būdu parodoma, kad siekiama sukurti bendrą
energetikos politiką. Vis dėlto kiekviena valstybė narė išsaugo teisę „apibrėžti savo
energijos išteklių naudojimo sąlygas, pasirinkti tarp skirtingų energijos šaltinių ir
nustatyti bendrą energijos tiekimo struktūrą“ (194 straipsnio 2 dalis).

LAIMĖJIMAI

A. Bendra politikos programa
Dabartinė Europos energetikos politika grindžiama 2015 m. vasario mėn. paskelbta
energetikos sąjungos strategija, kuria siekiama sukurti energetikos sąjungą, kad ES
namų ūkiams ir įmonėms būtų užtikrintas saugus, tvarus, konkurencingas ir įperkamas
energijos tiekimas. Dabartiniai 2030 m. ES energetikos srities tikslai yra šie:
— padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį, kad ji sudarytų 42,5 proc.

suvartojamos galutinės energijos kiekio, siekiant pasiekti 45 proc. tikslą;

— 11,7 proc. sumažinti pirminės (orientacinės) ir galutinės energijos suvartojimą,
palyginti su 2020 m. prognozėmis, t. y. suvartoti atitinkamai ne daugiau kaip 992,5
ir 763 mln. tonų naftos ekvivalento (mln. tne);

— sujungti bent 15 proc. ES elektros energijos sistemų.

Dabartinė Europos energetikos reguliavimo sistema buvo sukurta remiantis svarbiu ES
Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkiniu, kuriuo iš pradžių buvo siekiama
suderinti visus klimato ir energetikos srities tikslus. Vėliau jis buvo pakeistas planu
„REPowerEU“, kurio tikslas – greitai ir visiškai palaipsniui panaikinti priklausomybę nuo
Rusijos iškastinio kuro.
Sistemą sudaro kelios nuostatos, apimančios atsinaujinančiųjų išteklių energijos
skatinimą (Direktyva (ES) 2018/2001), energijos vartojimo efektyvumą (Direktyva
(ES) 2018/2002), valdymą ir elektros energijos tinklų sujungimą (Reglamentas
(ES) 2018/1999), elektros energijos rinkos modelį (Direktyva (ES) 2019/944 ir
Reglamentas (ES) 2019/943), pasirengimą valdyti riziką (Reglamentas (ES) 2019/941),
pastatų energinį naudingumą (Direktyva (ES) 2018/844), nuo iškastinio kuro
nepriklausomų dujų ir vandenilio rinkas (Direktyva 2009/73/EB ir Reglamentas
(EB) Nr. 715/2009), energijos mokesčius (Direktyva 2003/96/EB), transeuropinę
energetikos infrastruktūrą (Reglamentas (ES) 2022/869), energetikos reguliavimo
institucijų bendradarbiavimą (Reglamentas (ES) 2019/942), baterijas (Reglamentas
(ES) 2023/1542), pakeitimus po Jungtinės Karalystės išstojimo iš ES (Sprendimas
(ES) 2019/504) bei oro ir jūrų transporto iniciatyvas (Reglamentas (ES) 2023/2405 ir
Reglamentas (ES) 2023/1805). Pagal dabartinę sistemą ES šalys turi parengti 10 metų
integruotus nacionalinius energetikos ir klimato srities veiksmų planus (NEKSVP)
2021–2030 m. laikotarpiui, kas dvejus metus teikti pažangos ataskaitą ir parengti
nuoseklias nacionalines ilgalaikes strategijas sutartiems energetikos srities tikslams ir
Paryžiaus susitarimo tikslams pasiekti.
Atlikus „REPowerEU“ pakeitimus, energetikos sistema buvo išplėsta, kad įtrauktų
taisykles dėl minimalaus 90 proc. dujų saugyklų pripildymo lygio prieš žiemą

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2015:80:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:230:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:230:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L2001%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0210.01.LIT&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0210.01.LIT&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?toc=OJ:L:2018:328:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?toc=OJ:L:2018:328:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.158.01.0125.01.LIT&toc=OJ:L:2019:158:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.158.01.0054.01.LIT&toc=OJ:L:2019:158:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.158.01.0001.01.LIT&toc=OJ:L:2019:158:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009L0073%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009R0715
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009R0715
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02003L0096-20230110
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2022.152.01.0045.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.158.01.0022.01.LIT&toc=OJ:L:2019:158:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R1542
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R1542
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019D0504
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019D0504
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R2405
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R1805
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/national-energy-and-climate-plans-necps_lt
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/implementation-eu-countries/energy-and-climate-governance-and-reporting/national-long-term-strategies_lt#:~:text=EU%20long%2Dterm%20strategy,-The%20Commission%20put&text=The%20European%20Council%20endorsed%20in,(UNFCCC)%20in%20March%202020.


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 201
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

(Reglamentas (ES) 2022/1032), savanoriško 15 proc. dujų poreikio mažinimo tikslų
valstybėms narėms (Reglamentas (ES) 2022/1369, pratęstas iki 2024 m. kovo mėn.),
savanoriško dujų paklausos telkimo (Reglamentas (ES) 2022/2576; Europos dujų
pirkimo platforma), elektros energijos paklausos piko valandomis mažinimo 10 proc.
ir 5 proc. tikslus ir ribotos trukmės skubių intervencijų, skirtų didelėms energijos
kainoms mažinti (Reglamentas (ES) 2022/1854). Dabartinė politikos darbotvarkė vis
dar grindžiama susirūpinimą keliančiais energetinio saugumo ir kainų prieinamumo
klausimais.
B. Energijos vidaus rinkos kūrimo užbaigimas
Visiškai integruota ir tinkamai veikianti energijos vidaus rinka užtikrina prieinamas
energijos kainas, duoda būtinus kainų signalus investicijoms į ekologišką energiją,
užtikrina energijos tiekimą ir atveria pigiausius kelius neutralizuoti poveikį klimatui.
Energijos vidaus rinkos teisės aktai, pirmą kartą įtraukti į trečiąjį energetikos dokumentų
rinkinį (2009–2014 m.), buvo grindžiami tarpvalstybinio bendradarbiavimo ir sąžiningos
mažmeninės rinkos principais. Vėliau priimtuose dokumentų rinkiniuose daugiausia
dėmesio skirta pasirengimui valdyti riziką, koordinavimui, paskatoms vartotojams,
priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimui ir energijos tiekimo saugumui. Šiuo metu
vyksta teisėkūros institucijų derybos dėl elektros energijos rinkos modelio reformos (žr.
faktų suvestinę 2.1.9 dėl energijos vidaus rinkos).
C. Energijos vartojimo efektyvumas
ES energijos vartojimo efektyvumo politikos kertinis akmuo yra nauja Energijos
vartojimo efektyvumo direktyva (Direktyva (ES) 2023/1791), kuri grindžiama principu
„svarbiausia – energijos vartojimo efektyvumas“ ir kurioje, kaip ES 2030 m. energijos
vartojimo efektyvumo tikslas, nustatytas ES pirminės (orientacinės) ir galutinės
energijos suvartojimo sumažinimas dar 11,7 proc., palyginti su 2020 m. projekcijomis.
Tai atitinka atitinkamai ne daugiau kaip 992,5 ir 763 mln. tne. Principu „svarbiausia –
energijos vartojimo efektyvumas“ ES šalys įpareigojamos užtikrinti, kad priimant
planavimo, politikos ir investicijų sprendimus tiek energetikos, tiek ne energetikos
sektoriuose būtų atsižvelgiama į efektyvaus energijos vartojimo sprendimus (žr. faktų
suvestinę 2.4.8 dėl energijos vartojimo efektyvumo).
D. Atsinaujinančiųjų išteklių energija
Saulės, vėjo, vandenynų energija ir hidroenergija, biomasė ir biodegalai yra
atsinaujinantieji energijos ištekliai. Vien tik energijos rinkos negali užtikrinti
pageidaujamos atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalies ES, o tai reiškia, kad gali
prireikti nacionalinių paramos schemų ir ES finansavimo schemų. ES atsinaujinančiųjų
išteklių energijos politikos principai apima energijos tiekimo įvairinimą, vietos energijos
išteklių plėtojimą siekiant užtikrinti tiekimo saugumą ir energetinės priklausomybės nuo
išorės mažinimą. ES atsinaujinančiųjų išteklių energijos politikos kertinis akmuo yra
nauja Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva (ES) 2023/2413, kurioje nustatytas
tikslas, kad iki 2030 m. atsinaujinančiųjų išteklių energija sudarytų 42,5 proc. galutinio
ES suvartojamos energijos kiekio, siekiant pasiekti 45 proc. Ypatingas vaidmuo tenka
vandeniliui, kuris yra nuo iškastinio kuro nepriklausomas energijos nešiklis. Esama
keleto strategijų ir planų, susijusių su įvairiais atsinaujinančiaisiais energijos šaltiniais
(žr. faktų suvestinę 2.4.9 dėl atsinaujinančiųjų išteklių energijos).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2022.173.01.0017.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1369
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2576
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1854
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.9.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L1791
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.4.8.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L2413
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.4.9.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 202
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

E. Išorės ryšių energetikos srityje stiprinimas
Priėmus sprendimą laipsniškai nutraukti energijos iš Rusijos importą, dabartinė ES
išorės energetikos politika grindžiama energijos tiekimo įvairinimu. 2022 m. kovo mėn.
komunikate „REPowerEU“ pasiūlyta smarkiai ir greitai sumažinti ES suvartojamą
iškastinių dujų kiekį bent 155 mlrd. m³, t. y. tiek, kiek 2021 m. buvo importuota iš
Rusijos, ir du trečdalius šio rodiklio pasiekti per metus. 2022 m. gegužės mėn. pagal
planą „REPowerEU“ ES bendradarbiavo su tarptautiniais partneriais, siekdama įvairinti
tiekimą, užtikrinti suskystintų gamtinių dujų (SGD) importą ir padidinti naują dujotiekiu
tiekiamų dujų tiekimą. Ji sukūrė ES energetikos platformą – savanorišką koordinavimo
mechanizmą, kuriuo remiamas bendras ES dujų ir vandenilio pirkimas, ir paskelbė ES
išorės energetikos strategiją, kuria remiama Ukraina, Moldova, Vakarų Balkanai ir Rytų
partnerystės šalys.
F. Energijos tiekimo saugumo didinimas
Dabartinė ES energetinio saugumo politika apima koordinavimo priemones, kuriomis
siekiama užtikrinti energijos tiekimą, ir taisykles, kuriomis siekiama užkirsti kelią
avarijoms jūroje esančiuose įrenginiuose ir galimiems energijos tiekimo sutrikimams
bei į juos reaguoti, taip pat nenumatytiems atvejams skirtas naftos ir dujų atsargas,
įskaitant žvalgymo ir gavybos licencijas. Po 2022 m. vasario mėn. Rusijos invazijos į
Ukrainą energijos tiekimo saugumas tapo pagrindiniu energetikos prioritetu.
ES transeuropinės energetikos infrastruktūros politika reglamentuojama TEN-E
reglamentais. 2022 m. birželio mėn. priimtame TEN-E reglamente (ES) 2022/869
nustatyta vienuolika prioritetinių elektros energijos, jūrinių tinklų ir vandenilio
infrastruktūros koridorių skirtinguose geografiniuose regionuose. Jame apibrėžiami
ES bendro intereso projektai (bendro intereso projektai (BIP)) ES šalyse ir ES bei
ES nepriklausančių šalių abipusio intereso projektai, nutraukiama parama naujiems
gamtinių dujų ir naftos projektams ir nustatomi visiems projektams privalomi tvarumo
kriterijai. TEN-E reglamentas (ES) 2022/869 finansuojamas pagal 2021–2027 m.
Europos infrastruktūros tinklų priemonę, nustatytą Reglamentu (ES) 2021/1153.
Kaip Europos žaliojo kurso dalis, Teisingos pertvarkos fondas yra pagrindinė
sanglaudos priemonė, kuria remiami anglių pramonės ir daug anglies dioksido
išmetantys regionai jiems pereinant prie mažo anglies dioksido kiekio energijos šaltinių.
G. Moksliniai tyrimai, plėtra ir parodomieji projektai
„Europos horizontas“ – tai 2021–2027 m. bendroji programa, kuri yra pagrindinė
ES priemonė energetikos moksliniams tyrimams skatinti; jos biudžetas siekia
95,5 mlrd. EUR (2018 m. kainomis), įskaitant 5,4 mlrd. EUR iš programos
„NextGenerationEU“.
Europos strateginis energetikos technologijų (SET) planas paspartino klimato atžvilgiu
neutralios energetikos sistemos patekimą į rinką ir jos įdiegimą taikant mažai anglies
dioksido į aplinką išskiriančias technologijas. Jame nustatyta 10 mokslinių tyrimų
ir inovacijų technologijų ir veiksmų, apimančių visą inovacijų grandinę, įskaitant
finansavimą ir reguliavimo sistemą.
Dėl didelio elektros energijos vaidmens mažinant priklausomybę nuo iškastinio kuro
baterijos, kaip elektros energijos kaupimo įrenginiai, buvo nustatytos kaip pagrindinės
mažai anglies dioksido į aplinką išskiriančių technologijų ekonomiką skatinančios

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:108:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:230:FIN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_2387
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=JOIN:2022:23:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=JOIN:2022:23:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0869
https://ec.europa.eu/energy/infrastructure/transparency_platform/map-viewer/main.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R1153
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0695
https://energy.ec.europa.eu/topics/research-and-technology/strategic-energy-technology-plan_lt#:~:text=The%20European%20Strategic%20Energy%20Technology%20Plan%20(SET%20Plan)%20is%20a,fast%20and%20cost%2Dcompetitive%20way.


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 203
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

technologijos. Strateginiu su baterijomis susijusių veiksmų planu siekiama sukurti
pasauliniu mastu integruotą, tvarią ir konkurencingą baterijų pramoninę bazę.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas visada tvirtai rėmė bendrą energetikos politiką, kuria sprendžiami
priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo, konkurencingumo, saugumo ir tvarumo
klausimai. Jis ne kartą ragino valstybes nares darniau, ryžtingiau, bendromis
pastangomis ir solidariai veikti sprendžiant dabartines ir būsimas problemas ES vidaus
rinkoje, taip pat ragino visas valstybes nares prisiimti politinį įsipareigojimą.
Naujausiose Parlamento rezoliucijose dėl energetikos padidėjo visų klimato ir aplinkos
apsaugos tikslų, kuriais grindžiama ES energetikos politika, aktualumas ir užmojis.
2019 m. lapkričio mėn. Parlamentas paskelbė kritinę klimato ir aplinkos padėtį
Europoje. 2020 m. spalio mėn. jis paragino iki 2030 m. 60 proc. sumažinti visų ES
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir ne vėliau kaip iki 2025 m. laipsniškai
panaikinti visas subsidijas iškastiniam kurui. Reaguodamas į COVID-19 pandemiją,
jis dar kartą pabrėžė, kad žaliosios ir skaitmeninės strategijos yra ES energetikos
sąjungos kertiniai akmenys. 2022 m. rugsėjo mėn. jis pritarė platesnio užmojo energijos
vartojimo efektyvumo ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslams.
2022 m. kovo 1 d. Parlamentas pasmerkė neteisėtą, neišprovokuotą ir nepateisinamą
Rusijos karinę invaziją į Ukrainą. 2022 m. balandžio mėn. jis paragino nedelsiant įvesti
visišką Rusijos naftos, anglių, branduolinio kuro ir dujų importo embargą. 2022 m.
spalio mėn. jis paragino ES šalis vengti energijos tiekimo nutraukimo pažeidžiamiems
namų ūkiams ir jų iškeldinimo ir išreiškė apgailestavimą, kad Komisija daug savo
pasiūlymų pateikė Tarybos reglamento, o ne bendro sprendimo procedūros forma.
Jis taip pat priėmė keletą kitų rezoliucijų dėl konkrečių konflikto aspektų: palankiai
įvertino Ukrainai ir Moldovai suteiktą ES šalių kandidačių statusą, o Sakartvelui –
europinę perspektyvą; sustiprino ES apsaugą vaikams ir jaunimui, bėgantiems nuo
karo Ukrainoje ir atkreipė dėmesį į karo poveikį moterims.
Parlamentas taip pat remia energijos šaltinių ir tiekimo maršrutų įvairinimą. Jis pabrėžia
dujų ir elektros tinklų jungčių tarp Vidurio ir Pietryčių Europos palei šiaurės ir pietų
ašį, siekiant didesnio sujungtumo, suskystintųjų gamtinių dujų terminalų įvairinimo
ir vamzdynų plėtojimo svarbą, taip atveriant vidaus rinką. Pažymėdamas svarbų
mokslinių tyrimų vaidmenį užtikrinant tvarų energijos tiekimą, Parlamentas pabrėžė
poreikį dėti bendras pastangas plėtojant naujas su energija susijusias technologijas,
taip pat papildomo valstybinio ir privataus finansavimo poreikį.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto interneto svetainėje.

Matteo Ciucci
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018DC0293
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019IP0078(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020AP0253
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0052
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0347
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/about


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 204
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.8. ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMAS

Energijos vartojimo efektyvumas yra strateginis energetikos sąjungos, grindžiamos
principu „svarbiausia – energijos vartojimo efektyvumas“, prioritetas. Energijos
vartojimo efektyvumo didinimo priemonės laikomos tvaraus energijos tiekimo,
šiltnamio efektą sukeliančių dujų mažinimo, tiekimo saugumo, importo išlaidų
mažinimo užtikrinimo ir Europos konkurencingumo skatinimo priemonėmis. Per
pastaruosius 15 metų ES teisės aktai dėl energijos vartojimo efektyvumo labai
pasikeitė. 2023 m. teisėkūros institucijos padidino energijos vartojimo efektyvumo
tikslą – nustatė tikslą iki 2030 m. ES galutinį energijos suvartojimą sumažinti iki
11,7 proc.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 194 straipsnis.

LAIMĖJIMAI

A. Energijos vartojimo efektyvumo direktyva
1. Energijos vartojimo efektyvumo direktyva: link 2020 m.
2012 m. gruodžio mėn. įsigaliojusioje pirminėje Energijos vartojimo efektyvumo
direktyvoje (Direktyva 2012/27/ES) buvo reikalaujama, kad valstybės narės nustatytų
orientacinius nacionalinius energijos vartojimo efektyvumo tikslus, siekiant užtikrinti,
kad ES pasiektų savo pagrindinį tikslą iki 2020 m. energijos vartojimą sumažinti
20 proc. Vertinant absoliučiais skaičiais, 2020 m. ES suvartojamos pirminės ir
galutinės energijos kiekis turėjo neviršyti atitinkamai 1 474 mln. ir 1 078 mln. tonų
naftos ekvivalento (mln. tne). Valstybės narės galėjo šiuos minimalius reikalavimus
sugriežtinti, nes jos siekė taupyti energiją. Direktyvoje taip pat buvo nustatytos
privalomos priemonės, kuriomis buvo siekiama padėti valstybėms narėms pasiekti
šį tikslą, taip pat nustatytos teisiškai privalomos taisyklės galutiniams vartotojams ir
energijos tiekėjams. Valstybės narės turėjo paskelbti savo trejų metų nacionalinius
efektyvaus energijos vartojimo veiksmų planus.
2. Persvarstyta Energijos vartojimo efektyvumo direktyva: link 2030 m.
2018 m. lapkričio mėn. Komisija pasiūlė, kaip dokumentų rinkinio „Švari energija
visiems europiečiams“ dalį, Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos peržiūrą,
kurioje ES pirminės ir galutinės energijos suvartojimo mažinimo iki 2030 m. tikslai
padidinami iki 32,5 proc., palyginti su 2007 m. pateiktomis energijos suvartojimo
prognozėmis 2030 m. Vertinant absoliučiais skaičiais, iki 2030 m. ES suvartojamos
pirminės ir galutinės energijos kiekis neturėtų viršyti atitinkamai 1 128 mln. ir
846 mln. tne. Direktyvoje taip pat buvo reikalaujama, kad valstybės narės įdiegtų
priemones, kuriomis iki 2030 m. jų metinis suvartojamos energijos kiekis sumažėtų
vidutiniškai 4,4 proc. Pagal Reglamentą (ES) 2018/1999 valstybės narės turėjo pasiūlyti
nacionalinius energetikos tikslus ir nustatyti 10 metų nacionalinius energetikos ir
klimato srities veiksmų planus 2021–2030 m. laikotarpiui. Be to, jos kas dvejus metus
turi teikti pažangos ataskaitas, kurias stebi ir vertina Komisija, galinti imtis priemonių
ES lygmeniu, kad užtikrintų jų suderinamumą su bendrais ES tikslais. Naujoji direktyva

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02012L0027-20210101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2016:0860:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2016:0860:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L2002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R1999
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/national-energy-and-climate-plans-necps_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/national-energy-and-climate-plans-necps_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 205
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

įsigaliojo 2018 m. gruodžio mėn., o valstybės narės ją į nacionalinę teisę turėjo perkelti
iki 2020 m. birželio 25 d.
2021 m. liepos mėn. Komisija pasiūlė, kaip Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą
priemonių rinkinio dalį, peržiūrėti pirmąją Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos
peržiūrą, kad jos energijos vartojimo efektyvumo tikslai būtų suderinti su nauju ES
užmoju klimato srityje, taikant principą „svarbiausia – energijos vartojimo efektyvumas“
kaip energetikos sąjungos ramstį. Pagal šį principą valstybės narės turi užtikrinti,
kad priimant planavimo, politikos ir pagrindinių investicijų sprendimus būtų vertinami
efektyvaus energijos vartojimo sprendimai, įskaitant paklausos išteklius ir sistemų
lankstumą. Komisija pasiūlė ES privalomą metinį energijos vartojimo efektyvumo tikslą
iki 2030 m. padidinti bent iki 9 proc., palyginti su 2020 m. parengtomis atnaujintomis
bazinėmis 2023 m. prognozėmis (tikslas, lygiavertis pirminės ir galutinės energijos
vartojimo efektyvumo mažinimo tikslų padidinimui iki 2030 m. – atitinkamai iki 39 proc.
ir 36 proc., palyginti su pradinėmis 2007 m. parengtomis bazinėmis prognozėmis).
Vertinant absoliučiais skaičiais, pagal pasiūlymą iki 2030 m. ES suvartojamos pirminės
ir galutinės energijos kiekis neviršytų atitinkamai 1 023 mln. tne ir 787 mln. tne.
Pasiūlyme valstybių narių paprašyta nustatyti orientacinius nacionalinius energijos
vartojimo mažinimo tikslus, valstybėms narėms pateikta formulė, pagal kurią
apskaičiuojami jų įnašai, nustatyti griežtesni automatiniai spragų panaikinimo
mechanizmai ir padvigubinta valstybėms narėms nustatyta pareiga papildomai
sutaupyti 1,5 proc. jų suvartojamos galutinės energijos per metus laikotarpiu nuo
2024 m. iki 2030 m. Jame taip pat nustatyti pavyzdiniai reikalavimai viešiesiems
pastatams, pavyzdžiui, metinis tikslas sumažinti viešojo sektoriaus suvartojamos
energijos kiekį 1,7 proc. ir tikslas atlikti bent 3 proc. viešojo administravimo pastatų
bendro patalpų ploto renovaciją. Jame taip pat pasiūlyta mažinti energijos nepriteklių
pirmenybę teikiant pažeidžiamiems vartotojams ir nustatyti audito įpareigojimai bei
techninės kompetencijos reikalavimai, ypač stambiems energijos vartotojams.
2022 m. gegužės mėn. Komisija, po Rusijos agresijos prieš Ukrainą įgyvendindama
planą „REPowerEU“, pasiūlė antrą kartą peržiūrėti Energijos vartojimo efektyvumo
direktyvą, dar labiau padidinant privalomą energijos vartojimo efektyvumo tikslą nuo
9 proc. iki 13 proc. Vertinant absoliučiais skaičiais, pagal pasiūlymą iki 2030 m. ES
suvartojamos pirminės ir galutinės energijos kiekis neviršytų atitinkamai 980 mln. tne
ir 750 mln. tne.
Pasiūlyme išsamiai apibūdinti trumpalaikiai elgsenos pokyčiai kurie padėtų 5 proc.
sumažinti dujų ir naftos paklausą, o valstybės narės paragintos pradėti konkrečias
namų ūkiams ir pramonei skirtas informavimo kampanijas ir naudoti fiskalines
priemones energijos taupymui skatinti, pavyzdžiui, mažesnius pridėtinės vertės
mokesčio tarifus energiją taupančioms šildymo sistemoms, pastatų izoliacijai ir
prietaisams bei produktams. Jame taip pat nustatytos nenumatytų atvejų priemonės,
taikomos didelio tiekimo sutrikimo atveju, ir paskelbtos gairės dėl vartotojams
taikomų prioritetų nustatymo kriterijų ir palankesnių sąlygų suderintam ES paklausos
mažinimo planui sudarymo. 2022 m. liepos–gruodžio mėn. direktyva buvo papildyta
nustatant naujus energijos vidaus rinkos paklausos mažinimo tikslus (2.1.9), įskaitant
savanorišką tikslą nuo 2022 m. rugpjūčio mėn. iki 2023 m. kovo mėn. 15 proc. sumažinti
dujų kiekį (arba 45 mlrd. m3), savanorišką tikslą nuo 2022 m. gruodžio mėn. iki 2023 m.
kovo mėn. 10 proc. sumažinti bendrą elektros energijos kiekį ir privalomą tikslą 5 proc.
sumažinti elektros energijos kiekį piko valandomis.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0558
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency/energy-efficiency-targets-directive-and-rules/energy-efficiency-first-principle_en#:~:text=The%20%E2%80%9Cenergy%20efficiency%20first%20principle,and%20making%20relevant%20investment%20decisions.
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/energy-union_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022DC0230
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.1.9.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 206
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Naujojoje Energijos vartojimo efektyvumo direktyvoje (Direktyva (ES) 2023/1791),
kuri įsigaliojo 2023 m. spalio 10 d., nustatyti ES energijos vartojimo efektyvumo
tikslai, t. y. iki 2030 m. pirminės ir galutinės energijos suvartojimą ES lygmeniu
sumažinti iki 11,7 proc., palyginti su 2030 m. energijos suvartojimo prognozėmis,
parengtomis 2020 m. Vertinant absoliučiais skaičiais, iki 2030 m. ES suvartojamos
pirminės ir galutinės energijos kiekis negalės viršyti atitinkamai 1 992,5 mln. ir
763 mln. tne. Kiekviena valstybė narė nustatys orientacinį nacionalinį energijos
vartojimo efektyvumo įnašą, pagrįstą galutinės energijos suvartojimu, kad būtų
pasiektas privalomas Sąjungos galutinės energijos suvartojimo tikslas. Valstybės narės
iki 2030 m. pasieks suminį galutinės sutaupytos energijos kiekį, atitinkantį naują metinį
sutaupytos energijos kiekį, lygų bent 0,8 proc. galutinės energijos suvartojimo iki
2023 m. gruodžio 31 d., 1,3 proc. – nuo 2024 m. sausio 1 d., 1,5 proc. – nuo 2026 m.
sausio 1 d. ir 1,9 proc. – nuo 2028 m. sausio 1 d. Direktyvoje nustatyta prievolė viešajam
sektoriui atlikti pavyzdinį vaidmenį: ES viešosios įstaigos turi kasmet sumažinti bendrą
galutinės energijos suvartojimą bent 1,9 proc., palyginti su 2021 m., ir kasmet renovuoti
bent 3 proc. viso savo šildomų ir (arba) vėsinamų pastatų patalpų ploto. Jame taip
pat nustatytos duomenų centrų ataskaitų teikimo prievolės, mažosioms ir vidutinėms
įmonėms, namų ūkiams ir viešosioms įstaigoms skirti specialūs vieno langelio principu
veikiantys centrai ir įpareigojimai dėl šildymo ir vėsinimo planavimo savivaldybėse,
kuriose gyvena daugiau kaip 45 000 gyventojų.
B. Bendroji informacija
1. Pastatų energinis naudingumas
a. Pastatų energinio naudingumo direktyva
Pastatų energinio naudingumo direktyva (Direktyva (ES) 2010/31), iš dalies pakeista
2018 m., siekiama užtikrinti, kad iki 2050 m. kiekviena valstybė narė turėtų labai
efektyviai energiją vartojantį ir nuo iškastinio kuro nepriklausomą pastatų ūkį. Pastatų
energinio naudingumo direktyva nustatomos valstybių narių ilgalaikės renovacijos
strategijos, kuriomis remiama nacionalinio viešosios paskirties ir privačių pastatų ūkio
renovacija, kad iki 2050 m. būtų užtikrintas labai efektyviai energiją vartojantis ir nuo
iškastinio kuro nepriklausomas pastatų ūkis. Ja taip pat spartinamas esamų pastatų
pertvarkymas į beveik nulinės energijos pastatus iki 2050 m., joje reikalaujama, kad
nuo 2021 m. visi nauji pastatai turi būtų beveik nulinės energijos ir ja remiamas visų
pastatų modernizavimas naudojant išmaniąsias technologijas.
2021 m. gruodžio 15 d. Komisija pasiūlė peržiūrėti Pastatų energinio naudingumo
direktyvą, kad ji būtų suderinta jos užmojais poveikio klimatui neutralumo srityje.
Šia peržiūra pateikiama vizija ir apibendrinamos priemonės, kaip iki 2050 m. sukurti
visai netaršų pastatų ūkį, pateikiama nauja visai netaršaus pastato apibrėžtis ir
patikslinamos esamos apibrėžtys, pavyzdžiui, „energijos beveik nevartojantis pastatas“
ir „esminė renovacija“. Ilgalaikės renovacijos strategijos pakeičiamos nacionaliniais
pastatų renovacijos planais, kurie yra veiksmingesni ir kuriuos galima geriau stebėti.
Jie turi būti pateikti iki 2024 m. birželio 30 d. Šia peržiūra padidinami būtinieji energijos
standartai, nes reikalaujama, kad nuo 2030 m. visai netaršūs būtų visi nauji ES
pastatai, o nuo 2027 m. – visi nauji viešieji pastatai. Visi G energinio naudingumo
klasės negyvenamieji pastatai iki 2027 m. turi būti renovuoti bent iki F klasės, o iki
2030 m. – iki E klasės, o visi gyvenamieji pastatai iki 2030 m. pasiektų bent F klasę, o iki
2033 m. – E klasę. Peržiūra iki 2025 m. bus užtikrinti palyginami nacionaliniai energinio
naudingumo sertifikatų standartai, iki 2024 m. bus įvesti savanoriški renovacijos pasai,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023L1791
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010L0031-20210101
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/long-term-renovation-strategies_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 207
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

o iki 2026 m. – pažangiojo parengtumo rodiklis ir bus teikiama finansinė parama
energijos nepritekliui mažinti.
Po Rusijos invazijos į Ukrainą ir laikydamasi plano „REPowerEU“ 2022 m. gegužės
18 d. Komisija iš dalies pakeitė Pastatų energinio naudingumo direktyvą, padidindama
paramą saulės energetikai pastatuose, įskaitant pasirinktą laipsnišką privalomą ant
stogo montuojamų saulės energijos įrenginių įrengimą (stoginių saulės energijos
įrenginių iniciatyva) ir energijos poreikio mažinimo priemones.
b. Strategija „Renovacijos banga“
2020 m. spalio mėn. Komisija paskelbė strategiją „Renovacijos banga“, kuria siekiama
per ateinančius 10 metų bent du kartus paspartinti renovacijos tempus ir užtikrinti, kad
po renovacijos pastatai efektyviau vartotų energiją ir išteklius. Iniciatyva „Renovacijos
banga“ yra paremta priemonėmis, dėl kurių buvo susitarta rinkinyje „Švari energija
visiems europiečiams“, visų pirma reikalavimu, kad kiekviena valstybė narė paskelbtų
ilgalaikę pastatų renovacijos strategiją, ir su pastatais susijusiais kiekvienos valstybės
narės nacionalinių energetikos ir klimato srities veiksmų planų aspektais.
2. Kogeneracija
Rengdama energetikos sąjungos paketą, Komisija 2016 m. paskelbė ES šilumos ir
vėsumos strategiją, kuria siekiama didinti pastatų energijos vartojimo efektyvumą,
geriau susieti elektros energijos ir centralizuoto šildymo sistemas, siekiant padidinti
atsinaujinančiųjų išteklių energijos vartojimą ir paskatinti pakartotinį pramonės
atliekinės šilumos ir vėsumos panaudojimą. Šios strategijos teisėkūros nuostatos buvo
įtrauktos į dokumentų rinkinį „Švari energija visiems europiečiams“.
Pagal 2018 m. Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos peržiūrą valstybės narės
privalo informuoti Komisiją apie didelio naudingumo bendros šilumos ir elektros
energijos gamybos ir efektyvaus centralizuoto šildymo ir vėsinimo galimybes jų
teritorijose ir jas įvertinti, taip pat atlikti sąnaudų ir naudos analizę, remdamosi klimato
sąlygomis, ekonominiu pagrįstumu ir techniniu tinkamumu (su kai kuriomis išimtimis).
2021 m. liepos mėn. Komisijos pasiūlytoje Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos
peržiūroje nustatytas griežtesnis planavimas ir tolesni veiksmai, susiję su išsamiais
vertinimais, patikslintomis efektyvaus centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo
apibrėžtimis ir papildomais kriterijais, taikomais didelio naudingumo kogeneracijos
atveju savitajam išmetamų teršalų kiekiui (270 g CO2/kWh). 2022 m. gegužės mėn.
pakeitimu dėl pastatų energinio naudingumo valstybėms narėms buvo nustatyti
įpareigojimai skatinti saulės energijos įrenginių įrengimą pastatuose.
3. Gaminių energijos vartojimo efektyvumas
ES nustatė keletą priemonių, susijusių su gaminių energijos vartojimo efektyvumu,
įskaitant ekologinio projektavimo reikalavimus su energija susijusiems gaminiams
(Direktyva 2009/125/EB) ir energijos vartojimo efektyvumo ženklinimo sistemą
(Reglamentas (ES) 2017/1369). Naujojoje gaminių energijos vartojimo efektyvumo
ženklinimo sistemoje atsisakoma A+, A++ arba A+++ reitingų ir grįžtama prie
paprastesnės A–G skalės. 2021–2023 m. Komisija priėmė keletą reglamentų dėl
ekologinio projektavimo ir energijos vartojimo efektyvumo ženklinimo pakeitimą,
susijusį su ekologinio projektavimo reikalavimais įvairių tipų gaminiams.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022DC0230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:662:FINvvvv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016DC0051
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016DC0051
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L2002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0558
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32009L0125
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02017R1369-20210501


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 208
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas nuolat ragina užsibrėžti platesnio užmojo energijos vartojimo efektyvumo
tikslus ir nustatyti griežtesnes taisykles.
2018 m. sausio 17 d. Parlamentas priėmė per pirmąjį svarstymą pateiktus pakeitimus,
kuriuose raginama nustatyti ne mažesnį kaip 35 proc. energijos vartojimo efektyvumo
ES tikslą iki 2030 m., t. y. didesnį nei Komisijos pasiūlytas 30 proc. tikslas.
2020 m. sausio 15 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Europos žaliojo kurso, kurioje
paragino peržiūrėti Energijos vartojimo efektyvumo direktyvą ir Pastatų energijos
vartojimo efektyvumo direktyvą atsižvelgiant į didesnius ES klimato srities užmojus.
2020 m. rugsėjo 17 d. jis priėmė rezoliuciją, kurioje ragino kuo labiau padidinti ES
pastatų ūkio efektyvaus energijos vartojimo potencialą, ir paragino Komisiją parengti
nuoseklias priemones, kuriomis būtų skatinama greitesnė ir nuodugnesnė pastatų
renovacija.
2022 m. rugsėjo 14 d. Parlamentas priėmė pakeitimą, kuriuo šiek tiek padidinamas
ES energijos vartojimo efektyvumo tikslas, kurį Komisija pasiūlė savo plane
„REPowerEU“ – iki 2030 m. pasiekti bent 13 proc. galutinio energijos suvartojimo,
palyginti su 2020 m. prognozėmis. Tai atitinka galutinės ir pirminės energijos
suvartojimo ribas – atitinkamai 740 mln. ir 960 mln. tne.
2023 m. kovo 14 d. Parlamentas apibrėžė savo per pirmąjį svarstymą priimtą
poziciją dėl poreikio, kad iki 2030 m. gyvenamieji pastatai pasiektų bent E energinio
naudingumo klasę, o iki 2033 m. – D klasę (palyginti su Komisijos siūlomomis F
ir E klasėmis) ir dėl paramos priemonių, skirtų kovai su energijos nepritekliumi.
Negyvenamieji ir viešieji pastatai turėtų pasiekti tas pačias klases atitinkamai iki
2027 m. ir 2030 m. Tam tikras išimčių rinkinys būtų taikomas specialiems pastatams
(paminklams, techniniams pastatams, laikinam pastatų ar bažnyčių naudojimui,
religinių apeigų vietoms ir t. t.) ir visuomeniniams socialiniams būstams, kuriuose
dėl renovacijos padidėtų nuomos mokestis, kurio nebūtų galima kompensuoti taupant
sąskaitas už energiją, o pažeidžiamiems namų ūkiams turėtų būti skiriamos tikslinės
dotacijos ir subsidijos. Šiuo metu Parlamentas ir Taryba veda tarpinstitucines derybas.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto interneto svetainėje.

Matteo Ciucci
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018AP0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0005
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0227
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0315_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0068_LT.html#title2
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0068_LT.html#title2
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/about


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 209
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.9. ATSINAUJINANČIŲJŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJA

Atsinaujinantieji energijos ištekliai (vėjo energija, saulės energija, hidroenergija,
vandenynų energija, geoterminė energija, biomasė ir biokuras) yra alternatyva
iškastiniam kurui, padedanti mažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį,
įvairinti energijos tiekimą ir mažinti priklausomybę nuo nepatikimos ir nestabilios
iškastinio kuro rinkos (ypač naftos ir dujų). Per pastaruosius 15 metų ES teisės
aktai, kuriais skatinama naudoti atsinaujinančiuosius energijos išteklius, labai
pasikeitė. 2021 m. atsinaujinančiųjų išteklių energija sudarė 21,8 proc. ES bendro
galutinio energijos suvartojimo. 2023 m. teisėkūros institucijos padidino 2030 m. ES
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalies tikslą iki 42,5 proc., stengiantis pasiekti
45 proc. tikslą.

TEISINIS PAGRINDAS IR TIKSLAI

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 194 straipsnis.

LAIMĖJIMAI

A. Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva
1. Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva. Link 2020 m.
2009 m. balandžio 23 d. priimtoje pirminėje Atsinaujinančiųjų išteklių energijos
direktyvoje nustatyta, kad ne vėliau kaip 2020 m. 20 proc. ES bendro galutinio
suvartojamos energijos kiekio ir 10 proc. kiekvienos valstybės narės transporto
sektoriuje suvartojamos energijos turi sudaryti atsinaujinančiųjų išteklių energija.
Direktyvoje nustatyti ir patvirtinti privalomi nacionaliniai planiniai rodikliai, atitinkantys
bendrą ES tikslą, ir valstybių narių paprašyta parengti orientacines trajektorijas
savo planiniams rodikliams pasiekti, pateikti nacionalinius atsinaujinančiųjų išteklių
energijos veiksmų planus ir kas dvejus metus skelbti nacionalines atsinaujinančiųjų
išteklių energijos pažangos ataskaitas. Joje nustatyta įvairių mechanizmų, kuriuos
valstybės narės galėtų taikyti siekdamos skatinti investicijas į atsinaujinančiuosius
energijos išteklius (pvz., paramos schemos, kilmės garantijos, bendri projektai,
bendradarbiavimas su trečiosiomis valstybėmis), taip pat biokuro tvarumo kriterijai.
2018 m. gruodžio mėn. kaip dokumentų rinkinio „Švari energija visiems europiečiams“
dalis įsigaliojo peržiūrėta Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva. Ši direktyva iki
2021 m. birželio mėn. turėjo būti perkelta į ES šalių nacionalinę teisę ir joje nustatytas
naujas privalomas ES atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslas, kad 2030 m. tokia
energija sudarytų bent 32 proc. bendro galutinio suvartojamos energijos kiekio, bei
nustatytas padidintas tikslas, kad 2030 m. iš atsinaujinančiųjų išteklių gaunamų
transporto degalų dalis siektų 14 proc. Pagal Reglamentą (ES) 2018/1999 ES šalys
siūlo nacionalinius energetikos tikslus ir ne vėliau kaip 2023 m. kovo mėn. parengia
10 metų nacionalinius energetikos ir klimato srities veiksmų planus (NEKSVP) 2021–
2030 m. laikotarpiui. Nacionaliniai energetikos ir klimato srities veiksmų planai stebimi
kas dvejus metus teikiant pažangos ataskaitas ir juos vertina Komisija, kuri gali imtis
priemonių ES lygmeniu, kad užtikrintų jų suderinamumą su bendrais ES tikslais.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12012E/TXT:lt:PDF
https://energy.ec.europa.eu/index_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans-package_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L2001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R1999
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/national-energy-and-climate-plans-necps_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 210
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2. Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva. Link 2030 m.
Persvarstyta Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva, atnaujinta Direktyva
(ES) 2023/2413, buvo trijų esminių pakeitimų rezultatas. 2021 m. liepos mėn. pirmuoju
pakeitimu, kuris yra Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio dalis,
siekta Sąjungos atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslus suderinti su jos naujais
klimato srities užmojais, ne vėliau kaip 2030 m. ES privalomą atsinaujinančiųjų
išteklių energijos tikslą padidinant iki 40 proc. ir papildomais tarpiniais tikslais
skatinant kuro iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių, pavyzdžiui, vandenilio, naudojimą
pramonės ir transporto sektoriuose. 2022 m. gegužės mėn. antruoju pakeitimu,
kaip plano „REPowerEU“, parengto po Rusijos agresijos prieš Ukrainą, dalimi,
buvo siekiama paspartinti perėjimą prie švarios energijos, atsižvelgiant į sprendimą
laipsniškai panaikinti priklausomybę nuo Rusijos iškastinio kuro, padidinat ES
privalomą atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalies tikslą iki 45 proc. ne vėliau kaip
2030 m., įrengiant šilumos siurblius, didinant fotovoltinės saulės energijos pajėgumus
ir importuojant žaliąjį vandenilį ir biometaną. 2022 m. lapkričio mėn. trečiuoju pakeitimu
(paskelbtu Tarybos reglamento forma) buvo siekiama paspartinti atsinaujinančiųjų
išteklių energijos naudojimą darant prielaidą, kad atsinaujinančiųjų išteklių energijos
jėgainės atitinka viršesnį viešąjį interesą, suteikiant galimybę greičiau išduoti leidimus
atsinaujinančiųjų išteklių energijos projektams ir taikyti konkrečias nuo ES aplinkos
teisės aktų nukrypti leidžiančias nuostatas.
2023 m. spalio mėn. atnaujinus Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvą, 2030 m.
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalies tikslas padidintas iki 42,5 proc., valstybėms
narėms stengiantis pasiekti 45 proc. dalį. Naująja direktyva paspartinamos leidimų
naujoms atsinaujinančiųjų išteklių energijos jėgainėms, pavyzdžiui, fotovoltinėms
plokštėms ar vėjo jėgainėms, išdavimo procedūros ir nustatomas ilgiausias laikotarpis
naujiems įrenginiams patvirtinti – iki 12 mėnesių atsinaujinančiųjų išteklių energijai
gaminti tinkamose vietose ir iki 24 mėnesių kitur. Transporto sektoriuje ja nustatoma,
kad atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalis ne vėliau kaip 2030 m. siektų 29 proc., arba
kad 14,5 proc. sumažėtų išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis daugiau
naudojant pažangiuosius biodegalus ir atsinaujinančiųjų išteklių nebiologinės kilmės
degalus, pavyzdžiui, vandenilį. Pramonės sektoriui direktyvoje nustatytas privalomas
tikslas, kad ne vėliau kaip 2030 m. vandenilis iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių
sudarytų 42 proc., o iki 2035 m. – 60 proc., ir orientacinis tikslas kasmet vidutiniškai
1,6 procentinio punkto padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos kiekį. Joje taip
pat nustatytas orientacinis tikslas valstybėms narėms, kad ne vėliau kaip 2030 m.
novatoriškos technologijos sudarytų bent 5 proc. naujai įrengtų atsinaujinančiųjų
išteklių energijos pajėgumų.
B. Europos žaliasis kursas
2019 m. gruodžio 11 d. Europos žaliuoju kursu įsipareigota spręsti energetikos, klimato
ir aplinkos problemas ir ne vėliau kaip 2050 m. pasiekti poveikio klimatui neutralumą
pagal Paryžiaus susitarimą. Energetikos sistemos pertvarkai tenka esminis vaidmuo,
nes energijos gamyba ir naudojimas sudaro daugiau kaip 75 proc. ES išmetamo
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio.
2021 m. liepos ir gruodžio mėn. ES žaliasis kursas įtvirtintas Pasirengimo įgyvendinti
55 % tikslą priemonių rinkiniu – pasiūlymų dėl ES energetikos, klimato ir biologinės
įvairovės teisės aktų peržiūros ir atnaujinimo rinkiniu. Dokumentų rinkinį sudarė
pasiūlymai dėl Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvos, Energijos vartojimo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L2001
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2023/2413/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2023/2413/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022DC0230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:L_202302413
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?%20uri=CELEX:52019DC0640
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 211
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

efektyvumo direktyvos, Energijos mokesčių direktyvos, Pastatų energinio naudingumo
direktyvos, vandenilio ir nuo iškastinio kuro nepriklausomos dujų rinkos dokumentų
rinkinio, dėl išmetamo metano kiekio mažinimo Energetikos sektoriaus reglamente,
Socialinio klimato fondo ir keli kiti pasiūlymai.
2022 m. kovo ir gegužės mėn. po Rusijos agresijos prieš Ukrainą planu „REPowerEU“
iš dalies pakeistas Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinys, siekiant
palaipsniui panaikinti priklausomybę nuo Rusijos iškastinio kuro. Remdamasi planu
„REPowerEU“, ES priėmė keletą priemonių, įskaitant Leidimų reglamentą, kuriuo
supaprastintos ir paspartintos atsinaujinančiųjų išteklių energijos leidimų išdavimo
procedūros, daugiausia dėmesio skiriant konkrečioms technologijoms ir projektams,
pavyzdžiui, fotovoltinei saulės energijai, vėjo energijai ir šilumos siurbliams, taip pat
modernizavimui.
Derybose dėl šių svarbių dokumentų padaryta didelė pažanga ir jos iš esmės jau
užbaigtos 2023 m.
1. Atsinaujinančiųjų išteklių energijos finansavimo mechanizmas
Reglamentu 2020/1294 nustatomas ES finansavimo mechanizmas, kuriuo siekiama
padėti šalims pasiekti savo individualius ir kolektyvinius atsinaujinančiųjų išteklių
energijos tikslus. Šis mechanizmas susieja šalis, kurios prisideda prie projektų
finansavimo (prisidedančiąsias šalis), su šalimis, kurios sutinka, kad nauji projektai
būtų vykdomi jų teritorijose (priimančiosiomis šalimis). Komisija nustato mechanizmo
įgyvendinimo sistemą ir finansavimo priemones, nustatydama, kad valstybių narių,
ES fondų arba privačiojo sektoriaus įnašais gali būti finansuojami veiksmai pagal
šį mechanizmą. Taikant šį mechanizmą pagaminta energija bus įtraukta į visų
dalyvaujančių šalių atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslus.
C. Būsimi veiksmai
1. Transeuropinis energetikos tinklas
Transeuropinis energetikos tinklas (TEN-E) yra priemonė, kuria siekiama susieti ES
šalių energetikos infrastruktūrą. TEN-E reglamente, atsižvelgiant į 2050 m. poveikio
klimatui neutralumo tikslą, nustatomos ES taisyklės dėl tarpvalstybinės energetikos
infrastruktūros. Jame nustatyta vienuolika prioritetinių koridorių ir trys prioritetinės
teminės sritys, apibrėžiami nauji ES valstybių narių bendro intereso projektai, nustatomi
ES ir trečiųjų šalių abipusio intereso projektai, pabrėžiamas jūros vėjo energijos
projektų vaidmuo, o iš ES finansavimo taikymo srities išbraukti būsimi gamtinių dujų
projektai. Juo taip pat skatinamas atsinaujinančiųjų energijos išteklių ir naujų švarios
energijos technologijų integravimas į energetikos sistemą, sujungiami regionai, kurie
šiuo metu yra atskirti nuo Europos energijos rinkų, stiprinamos esamos tarpvalstybinės
jungtys, skatinamas bendradarbiavimas su šalimis partnerėmis ir siūlomi būdai, kaip
supaprastinti ir paspartinti leidimų išdavimo ir leidimų išdavimo procedūras.
2. Energijos mokesčių direktyvos persvarstymas
2021 m. liepos mėn. Komisija paskelbė pasiūlymą dėl Energijos mokesčių direktyvos
(Direktyva 2003/96) peržiūros, kuriame siūloma energetikos produktų apmokestinimą
suderinti su ES energetikos ir klimato politika, skatinti švarias technologijas ir panaikinti
pasenusias išimtis ir lengvatinius tarifus, kuriais šiuo metu skatinama naudoti iškastinį
kurą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022DC0230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2577
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020R1294
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0869
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:52021PC0563
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2003/96
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2003/96


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 212
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

D. Su konkrečiais ištekliais susiję klausimai
1. Saulės energija
Plane „REPowerEU“ nustatyta strategija, kaip iki 2025 m. padvigubinti saulės
fotovoltinės energijos galią iki 320 GW, o iki 2030 m. įdiegti 600 GW. Į planą
taip pat įtrauktas laipsniškas teisinis įpareigojimas įrengti saulės baterijų plokštes
naujuose viešuosiuose, komerciniuose ir gyvenamuosiuose pastatuose ir strategija,
kuria siekiama padvigubinti šilumos siurblių diegimą centralizuoto ir bendro šildymo
sistemose. Plane taip pat reikalaujama, kad valstybės narės nustatytų ir priimtų planus
dėl atsinaujinančiųjų išteklių energijai skirtų specialių teritorijų, sutrumpindamos ir
supaprastindamos leidimų išdavimo procesus.
2. Biomasė, biodegalai ir vandenilis
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvoje ((ES) 2018/2001) nustatytas tikslas,
kad pažangieji biodegalai, biodujos ir nebiologinės kilmės degalai iš atsinaujinančiųjų
energijos išteklių transporto sektoriuje ne vėliau kaip 2025 m. turėtų sudaryti 1 proc.,
o ne vėliau kaip 2030 m. – 5,5 proc.
2020 m. liepos mėn. ES energetikos sistemos integravimo strategijoje ir vandenilio
strategijoje nustatyti trys tikslai: iki 2024 m. ES įrengti elektrolizerius vandeniliui iš
atsinaujinančiųjų išteklių gaminti, kurių bendra galia būtų bent 6 GW, ir pagaminti iki
1 mln. tonų vandenilio iš atsinaujinančiųjų išteklių; iki 2030 m. įrengti elektrolizerius
vandeniliui iš atsinaujinančiųjų išteklių gaminti, kurių bendra galia būtų bent 40 GW,
ir ES pagaminti iki 10 mln. tonų vandenilio iš atsinaujinančiųjų išteklių, taip pat
didelio masto vandenilio iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių technologijų diegimą
nuo 2030 m. 2022 m. gegužės mėn. plane „REPowerEU“ nustatytas dvigubas tikslas
iki 2030 m. pagaminti ir importuoti 10 mln. tonų vandenilio iš atsinaujinančiųjų
išteklių. 2023 m. spalio mėn. Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvoje nustatytas
orientacinis tikslas, kad pramonės sektoriuje ne vėliau kaip 2030 m. vandenilis iš
atsinaujinančiųjų išteklių sudarytų 42 proc., o ne vėliau kaip 2035 m. – 60 proc. viso
suvartojamo vandenilio kiekio.
3. Jūros vėjo energija
2020 m. lapkričio 19 d. Komisija paskelbė ES strategiją dėl jūrų atsinaujinančiųjų išteklių
energijos, kuria siekiama padidinti ES elektros energijos gamybą iš atsinaujinančiųjų
jūros energijos išteklių nuo 12 GW 2020 m. iki daugiau kaip 60 GW 2030 m., o 2050 m. –
300 GW. 2022 m. birželio mėn. įsigaliojusiame TEN-E reglamente nustatyti neprivalomi
regioniniai susitarimai dėl jūrų atsinaujinančiųjų energijos išteklių naudojimo. 2023 m.
sausio mėn. valstybės narės susitarė dėl aukštesnių neprivalomų tikslų: 111 GW jūrų
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybos iki 2030 m. ir 317 GW iki 2050 m.
4. Vandenynų energija
2014 m. sausio mėn. Komisija paskelbė savo mėlynosios energijos veiksmų planą,
kuriuo siekiama remti vandenynų energijos, įskaitant bangų sugeneruotą energiją,
potvynių energiją, šiluminės energijos konversiją ir osmosinę energiją, plėtojimą.
Jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos strategijoje taip pat pabrėžiama, kad jūrų
atsinaujinančiųjų išteklių pramonės pajėgumus iki 2030 m. reikės padidinti 5 kartus, o
iki 2050 m. – 25 kartus.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0082.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=COM:2020:299:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0301
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:741:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:741:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0869
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=COM:2014:0008:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:741:FIN


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 213
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas visada nuosekliai rėmė atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimą
ir pabrėžė privalomų tikslų nustatymo 2020 metams, o neseniai – ir 2030 metams,
svarbą.
2018 m. sausio mėn., Parlamentas, atsižvelgdamas į 2018 m. persvarstytą
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvą, pritarė privalomam Sąjungos tikslui, kad
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalis 2030 m. sudarytų bent 35 proc., o pasigamintos
energijos vartojimą įtvirtino kaip teisę. Po derybų su Taryba privalomas Sąjungos tikslas
buvo sumažintas iki mažiausiai 32 proc.
2020 m. sausio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Europos žaliojo kurso,
kurioje paragino persvarstyti Atsinaujinančiųjų energijos išteklių direktyvą ir kiekvienai
valstybei narei nustatyti privalomus nacionalinius tikslus, taip pat rekomendavo visuose
sektoriuose ir politikos srityse įgyvendinti principą „svarbiausia – energijos vartojimo
efektyvumas“.
2021 m. gegužės mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Europos energetikos
sistemų integracijos strategijos ir rezoliuciją dėl Europos vandenilio strategijos, kuriose
raginama mažinti elektros ir vandenilio gamybos priklausomybę nuo iškastinio kuro
ir jų gamyboje naudoti atsinaujinančiuosius energijos išteklius, o Komisija paraginta
suteikti atsinaujinančiųjų išteklių vandeniliui kilmės garantiją ir skatinti atsinaujinančiųjų
energijos išteklių plėtrą.
2022 m. vasario mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Europos jūrų
atsinaujinančiųjų išteklių energijos strategijos. Rezoliucijoje pažymėta, kad įrengtoji
jūros vėjo elektrinių galia turėtų būti 70–79 GW, kad būtų užtikrinta konkurencija išlaidų
srityje, siekiant tikslo 55 proc. sumažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų
kiekį iki 2030 m., ir paraginta iki 2030 m. viršyti teršalų kiekio sumažinimo 55 proc. tikslą.
2022 m. rugsėjo mėn. per pirmąjį svarstymą priimtoje pozicijoje dėl Atsinaujinančiųjų
išteklių energijos direktyvos peržiūros Parlamentas pritarė Komisijos pasiūlymui
padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį, palyginti su ES suvartojamu galutinės
energijos kiekiu, iki 45 proc. ne vėliau kaip 2030 m.
2023 m. spalio mėn. Parlamentas ir Taryba padidino atsinaujinančiųjų išteklių energijos
dalies 2030 m. tikslą iki 42,5 proc., stengiantis pasiekti 45 proc., taip beveik
padvigubinant esamą atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį ES.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto (ITRE) interneto svetainėje.
Apsilankykite Europos Parlamento interneto svetainėje atsinaujinančiųjų išteklių
energijos klausimais.

Matteo Ciucci
11/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0011_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0005
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0240
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0032
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0317_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/about
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/about
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/society/20221128STO58001/kaip-es-skatina-atsinaujinancia-energija
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/society/20221128STO58001/kaip-es-skatina-atsinaujinancia-energija


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 214
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.4.10. BRANDUOLINĖ ENERGIJA

Branduolinė energija yra mažo anglies dioksido pėdsako alternatyva iškastiniam
kurui. Ji sudaro beveik 26 proc. visos ES pagaminamos elektros energijos. Tačiau
dėl 1986 m. įvykusios Černobylio katastrofos, o 2011 m. – nelaimės Fukušimoje,
branduolinę energiją pradėta vertinti prieštaringai. Nors valstybės narės pačios
sprendžia, ar įtraukti branduolinę energiją į savo energijos rūšių derinį, ES teisės
aktais siekiama gerinti branduolinių elektrinių saugos standartus ir užtikrinti, kad
branduolinės atliekos būtų saugiai apdorojamos ir laidojamos.

TEISINIS PAGRINDAS

Europos atominės energijos bendrijos steigimo sutartis (Euratomo sutartis), ypač jos
40–52 (investicijos, bendrosios įmonės ir ištekliai) ir 92–99 (bendra branduolinės
energijos rinka) straipsniai.

TIKSLAI

Šešios valstybės narės steigėjos 1950 m., siekdamos išspręsti visuotinio „įprastinės“
energijos stygiaus problemą, branduolinę energiją laikė priemone energetinei
nepriklausomybei pasiekti. Kadangi atskiros valstybės neįstengė investuoti reikiamų
lėšų į branduolinę energetiką, valstybės narės steigėjos susivienijo ir įsteigė Europos
atominės energijos bendriją.

LAIMĖJIMAI

A. Branduolinė sauga
Branduolinė sauga apima saugią branduolinių objektų eksploataciją, radiacinę saugą
ir branduolinių medžiagų saugos garantijų taikymą ES nepriklausančiose šalyse. ES
siekia skatinti veiksmingą branduolinės saugos kultūrą, be kita ko, įgyvendindama
aukščiausius branduolinės saugos ir radiacijos standartus. Reikalaujama, kad
valstybės narės sukurtų nacionalines sistemas branduolinės saugos reikalavimų,
atominių elektrinių licencijavimo, priežiūros ir vykdymo užtikrinimo srityse. Vienas iš
ES prioritetų taip pat yra skatinti atsakingą ir saugų panaudoto branduolinio kuro
ir radioaktyviųjų atliekų tvarkymą, nutraukti buvusių branduolinių objektų ir įrenginių
eksploatavimą ir juos išvalyti.
1. Teisėkūros darbas
a. Euratomo sutartis
Pagrindinių saugos standartų direktyva (2013/59/Euratomas) nustatomi vienodi
pagrindiniai saugos standartai siekiant apsaugoti darbuotojų, visuomenės narių ir
pacientų sveikatą. Joje nustatomi tikslūs parametrai ir paliekama nedidelė veiksmų
laisvė. Direktyva taikoma įprastomis sąlygomis, tačiau joje taip pat kalbama apie
planuojamas ir avarines apšvitos situacijas. Siekiant atsižvelgti į 2011 m. Fukušimos
branduolinės avarijos metu įgytą patirtį buvo sugriežtinti avarinės parengties ir
reagavimo reikalavimai.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12012A/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013L0059


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 215
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

b. Branduolinės saugos direktyva
Po Fukušimos branduolinės avarijos Komisija atliko išsamų visų ES atominių elektrinių
rizikos ir saugos vertinimą, norėdama įvertinti branduolinių įrenginių saugumą ir
atsparumą ekstremalių gamtos reiškinių atveju. Komisija pateikė iš esmės teigiamą
dabartinių ES saugos standartų vertinimą, tačiau pabrėžė, jog juos reikia dar patobulinti
norint užtikrinti nuoseklumą tarp valstybių narių ir neatsilikti nuo geriausios tarptautinės
praktikos (COM(2012)0571). Kartu su Europos branduolinės saugos reguliavimo
institucijų grupe Komisija parengė ES reaktorių fiziniam atnaujinimui planuoti skirtus
nacionalinius veiksmų planus, kuriems taikoma tarpusavio vertinimo procedūra.
ES masto branduolinių įrenginių saugos taisyklės buvo atnaujintos 2014 m. (Direktyva
2014/87/ Euratomas). 2015 m. vasario mėn. Komisija pasiūlė persvarstyti Euratomo
sutarties 41 ir 44 straipsniuose numatytus informacijos reikalavimus siekiant priderinti
juos prie politikos pokyčių.
2018 m. Komisija pasiūlė Tarybos reglamentą, kuriuo nustatoma Europos tarptautinio
bendradarbiavimo branduolinės saugos srityje priemonė, (Tarybos reglamentas
(Euratomas) 2021/948) ir kuriuo panaikinama ankstesnė bendradarbiavimo
branduolinės saugos srityje priemonė ir papildoma Euratomo sutartimi pagrįsta
Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo priemonė (COM(2018)0462).
2021 m. birželio mėn. įsigaliojo naujoji Europos tarptautinio bendradarbiavimo
branduolinės saugos srityje priemonė, kurios 2021–2027 m. finansinis paketas –
300 mln. EUR.
2. Radiacinė sauga
Apšvita jonizuojančiąja spinduliuote kelia didelę grėsmę žmonių sveikatai ir aplinkai.
2013 m. gruodžio mėn. Tarybos direktyvoje 2013/59/Euratomas nustatyti pagrindiniai
saugos standartai siekiant užtikrinti apsaugą nuo jonizuojančiosios spinduliuotės
apšvitos keliamų pavojų. Taip buvo supaprastinti ES teisės aktai penkias direktyvas
pakeičiant viena, be to, nustatyti privalomi apsaugos nuo patalpose esančio
radono reikalavimai, taip pat reikalavimai dėl statybinių medžiagų naudojimo ir
radioaktyviųjų nuotekų, išmetamų iš branduolinių įrenginių, poveikio vertinimo. Be to,
Tarybos direktyvoje 2013/51/Euratomas daugiausia dėmesio skiriama žmonėms vartoti
skirtame vandenyje esančių radioaktyviųjų medžiagų stebėsenai.
Po Černobylio atominės elektrinės avarijos keliuose reglamentuose (įskaitant
Komisijos įgyvendinimo reglamentą (ES) 2020/1158) nustatytos sąlygos, taikomos
ES nepriklausančių šalių kilmės žemės ūkio produktų importui. Tarybos reglamente
(Euratomas) 2016/52 nustatyti didžiausi leidžiami maisto produktų ir pašarų
radioaktyviosios taršos po branduolinės avarijos ar bet kokios nepaprastosios
radiologinės padėties lygiai.
Santykiams branduolinės energijos srityje po „Brexit’o“ reguliuoti taikomas Euratomo
ir JK susitarimas, kuriuo suteikiamas stabilus pagrindas tęsti bendradarbiavimą ir
prekybą su Jungtine Karalyste šioje srityje.
3. Radioaktyviųjų medžiagų ir atliekų transportavimas
Išankstinių leidimų vežti radioaktyviąsias atliekas sistema buvo nustatyta ES 1992 m.
ir gerokai pakeista 2006 m. lapkričio mėn. Tarybos direktyva 2006/117/Euratomas dėl
radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro vežimo priežiūros ir kontrolės.
Pagal 20 straipsnį valstybės narės kas trejus metus turi teikti Komisijai direktyvos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A52012DC0571
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32014L0087
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32014L0087
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0948
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0948
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52018PC0462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0051
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32020R1158
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0052
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0052
https://energy.ec.europa.eu/topics/international-cooperation/key-partner-countries-and-regions/united-kingdom_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020D2255
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020D2255
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32006L0117


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 216
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

įgyvendinimo ataskaitas. Tarybos reglamente (Euratomas) Nr. 1493/93 nustatytos
radioaktyviųjų šaltinių vežimo tarp ES šalių kontrolės taisyklės.
4. Atliekų tvarkymas
ES teisinė atliekų tvarkymo sistema buvo sukurta 2011 m. Tarybos direktyva 2011/70/
Euratomas, kuria nustatoma panaudoto branduolinio kuro ir radioaktyviųjų atliekų
atsakingo ir saugaus tvarkymo Bendrijos sistema. Pagal ją numatyta nuodugni
nacionalinių galutinių saugyklų statybos ir valdymo programų stebėsena ir teisiškai
privalomi saugos standartai. Valstybės narės savo pirmąsias nacionalines programas
parengė 2015 m. ir kas trejus metus turi pateikti nacionalines direktyvos įgyvendinimo
ataskaitas.
5. Eksploatavimo nutraukimas
Eksploatavimo nutraukimas apima įvairią veiklą – nuo reaktoriaus išjungimo ir
branduolinių medžiagų pašalinimo iki objekto aikštelės atkūrimo ir visiško radiologinio
pavojaus pašalinimo. Galiausiai atsakomybė už tai tenka valstybėms narėms. 2018 m.
birželio mėn. Komisija priėmė du pasiūlymus dėl Tarybos reglamento (COM(2018)0466
ir COM(2018)0467), kuriais nustatomos specialios Bulgarijos (Kozlodujaus), Slovakijos
(Bohunicės) ir Lietuvos (Ignalinos), įskaitant branduolinių tyrimų įrenginius keturiose
Komisijos Jungtinio tyrimų centro vietose, branduolinių elektrinių eksploatavimo
nutraukimo ir radioaktyviųjų atliekų tvarkymo finansinės programos. Siūlomi 2021–
2027 m. biudžeto asignavimai buvo:
— 466 EUR Kozlodujaus programai ir Bohunicės programai, taikant didžiausią ES

bendro finansavimo norma, taikytiną nuo 2021–2027 m., kuri negali viršyti 50 proc.;

— 552 mln. EUR Ignalinos programai, taikant 86 proc. didžiausią ES bendro
finansavimo normą, taikomą nuo 2021–2027 m.

Tarybos reglamentai (Euratomas) 2021/100 ir (ES) 2021/101 buvo priimti 2021 m.
sausio 25 d. Jie įsigaliojo 2021 m. vasario 21 d. ir yra taikomi nuo 2021 m. sausio 1 d.
6. Branduolinių medžiagų apsauga
Siekiant sukurti apsaugos priemonių sistemą, kuria būtų užtikrintas branduolinių
medžiagų naudojimas tik jų vartotojų deklaruotoms reikmėms ir tarptautinių
įsipareigojimų laikymasis, buvo priimti ir iš dalies pakeisti keli reglamentai (pvz.,
Komisijos reglamentas (Euratomas) Nr. 302/2005). Šios apsaugos priemonės taikomos
visam branduolinio kuro ciklui – nuo branduolinių medžiagų išgavimo valstybėse
narėse iki jų importavimo iš ES nepriklausančių šalių ir eksportavimo už ES ribų.
Komisija atsakinga už civilinio branduolinių medžiagų naudojimo tikrinimą ES viduje.
B. Branduoliniai moksliniai tyrimai, mokymo veika ir informacija
Branduoliniai tyrimai ES finansuojami pagal daugiametes finansines programas.
Euratomo branduolinių mokslinių tyrimų ir mokymo veiklos programa papildo ES
bendrąją mokslinių tyrimų ir inovacijų programą „Horizontas 2020“, tačiau į ją neįeina.
Suma, skirta Euratomo programai 2021–2025 m. laikotarpiu, sudarė 1,38 mlrd.
eurų, padalintų trims specialioms programoms: netiesioginiams veiksmams branduolių
sintezės energijos mokslinių tyrimų srityje (583 mln. EUR), veiksmams, susijusiems su
branduolių dalijimusi bei radiacine sauga (266 mln. EUR), ir tiesioginiams Komisijos
Jungtinio tyrimų centro veiksmams (532 mln. EUR).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31993R1493
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32011L0070
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32011L0070
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018PC0466
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018PC0467
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R0100
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R0101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32005R0302


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 217
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamento vaidmuo dalyvaujant sprendimų priėmimo procedūrose pagal Euratomo
sutartį yra ribotas, nes jam suteiktos tik patariamosios galios. Vis dėlto Parlamentas
nuolat pabrėžia, kad reikia aiškiai nurodyti pareigų pasiskirstymą tarp ES institucijų ir
valstybių narių ir stiprinti ES sistemą dėl įvairių branduolinių įrenginių aspektų, taip pat
kad svarbu tobulinti saugos ir aplinkos apsaugos reikalavimus.
Savo 2011 m. liepos mėn. rezoliucijoje dėl energetikos infrastruktūros prioritetų
2020 m. ir vėliau Parlamentas pritarė Komisijos sprendimui pradėti taikyti testavimą
nepalankiausiomis sąlygomis atominėms elektrinėms ES. 2013 m. kovo mėn. priimtoje
papildomoje rezoliucijoje nurodomos testavimo nepalankiausiomis sąlygomis, kurį
Komisija atliko 2012 m., ribos ir raginama įtraukti papildomus kriterijus, ypač susijusius
su medžiagų nusidėvėjimu, žmogiškosiomis klaidomis ir reaktorių korpusų defektais.
Parlamentas darė spaudimą, siekdamas visiško saugos patobulinimų įgyvendinimo.
Savo 2011 m. birželio mėn. pozicijoje per pirmąjį svarstymą dėl Tarybos direktyvos
dėl panaudoto branduolinio kuro ir radioaktyviųjų atliekų tvarkymo Parlamentas pritarė
Komisijos pasiūlymui visiškai uždrausti radioaktyviųjų atliekų eksportą, o Taryba buvo
už tai, kad šis eksportas būtų leidžiamas tik labai griežtomis sąlygomis.
Įvykus Fukušimos katastrofai, 2013 m. kovo 14 d. Parlamentas savo rezoliucijoje
dėl Europos Sąjungos branduolinių elektrinių rizikos ir saugos vertinimo (testavimo
nepalankiausiomis sąlygomis) pritarė Komisijos sprendimui patikrinti Europos
branduolinius įrenginius atliekant testavimą nepalankiausiomis sąlygomis, tačiau
kritikavo ribotą jo taikymo sritį ir paragino ateityje įtraukti papildomų kriterijų.
Savo 2013 m. spalio mėn. pozicijoje per pirmąjį svarstymą dėl pasiūlymo dėl
Tarybos direktyvos, kuria atnaujinami pagrindiniai saugos standartai dėl apsaugos
nuo jonizuojančios spinduliuotės, Parlamentas dar kartą paragino pakeisti teisinį
pagrindą. Jis išplėtė šios direktyvos taikymo sritį, kad direktyva būtų taikoma
visais planuotos, esamos, atsitiktinės ar avarijos nulemtos apšvitos atvejais, nustatė
griežtesnes leistinos apšvitos dozių ribas ir sugriežtino sankcijas ir nuostolių atlyginimo
reikalavimus. Jis taip pat patobulino visuomenės informavimo sistemą.
2021 m. balandžio 21 d. Komisija padarė keletą 2020 m. liepos mėn. įsigaliojusio
ES taksonomijos reglamento (Reglamentas (ES) 2020/852) pakeitimų, iš kurių matyti,
kad branduolinė energija įtraukta į taksonomiją. Taisyklėse, išdėstytose Deleguotajame
akte dėl ES taksonomijos pagal klimato srities tikslus (Komisijos deleguotasis
reglamentas (ES) 2021/2139), nustatyti išsamūs žaliojo finansavimo kriterijai, tačiau
neapimamos dujos ir branduolinė energija, dėl jų Parlamentas vėliau priims atskirą
sprendimą.
2022 m. kovo 1 d. Parlamentas savo rezoliucijoje dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą
kategoriškai atmetė Rusijos retoriką, kuria užsimenama apie galimą masinio naikinimo
ginklų panaudojimą, primindamas Rusijai apie jos tarptautinius įsipareigojimus ir
įspėdamas apie branduolinio konflikto eskalavimo pavojus.
Savo 2022 m. balandžio 7 d. rezoliucijoje dėl 2022 m. kovo 24–25 d. Europos
Vadovų Tarybos susitikimo išvadų, įskaitant naujausius pokyčius, susijusius su karu
Ukrainoje ir ES sankcijomis Rusijai bei jų įgyvendinimu, Parlamentas paragino imtis
papildomų baudžiamųjų priemonių, be kita ko, „ nedelsiant taikyti visišką Rusijos naftos,
anglies, branduolinio kuro ir dujų importo embargą “, ir pateikti planą, kaip užtikrinti

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011IP0318
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52013IP0089
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011AP0295
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52013IP0089
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52013IP0089
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52013AP0452
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2139
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R2139
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0052
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0121


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 218
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ES energijos tiekimo saugumą, taip pat strategiją, kaip „panaikinti sankcijas tuo
atveju, jei Rusija imtųsi veiksmų atkurti Ukrainos nepriklausomybę <…>“. Parlamentas
taip pat pasmerkė Rusijos pajėgų įvykdytą Ukrainos teritorijoje eksploatuojamų ir
nebeeksploatuojamų branduolinės energetikos įrenginių ir objektų perėmimą.
2022 m. liepos 11 d. Parlamentas priėmė prieštaravimą papildomam klimato
taksonomijos deleguotajam aktui, kuriuo į ekonominės veiklos, kuriai taikoma ES
taksonomija, sąrašą griežtomis sąlygomis įtraukiama konkreti branduolinės ir dujų
energetikos veikla, tačiau nusprendė nevetuoti Komisijos pasiūlymo.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos
komiteto interneto svetainėje.

Corinne Cordina
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://finance.ec.europa.eu/publications/eu-taxonomy-complementary-climate-delegated-act-accelerate-decarbonisation_en
https://finance.ec.europa.eu/publications/eu-taxonomy-complementary-climate-delegated-act-accelerate-decarbonisation_en
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/itre/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 219
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5. APLINKOS POLITIKA

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 220
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.1. APLINKOS POLITIKA: BENDRIEJI
PRINCIPAI IR PAGRINDINĖ SISTEMA

Europos aplinkos politika grindžiama atsargumo, prevencijos, žalos aplinkai
ištaisymo ten, kur yra jos šaltinis, ir „teršėjas moka“ principais. ES susiduria su
sudėtingais aplinkos klausimais – nuo klimato kaitos ir biologinės įvairovės nykimo
iki išteklių išeikvojimo ir taršos. Aplinkos politika neseniai atsidūrė ES politikos
formavimo centre, Komisijai pradėjus įgyvendinti Europos žaliąjį kursą (2019 m. )
kaip pagrindinį savo ekonomikos augimo strategijos variklį.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 11 ir 191–193 straipsniai. ES yra
kompetentinga imtis veiksmų visose aplinkos politikos srityse, pavyzdžiui, susijusiose
su oro ir vandens tarša, atliekų tvarkymu ir klimato kaita. Jos veikimo sritis apribota
subsidiarumo principo taikymu ir reikalavimu, kad Taryboje sprendimai fiskaliniais
klausimais, taip pat miestų ir teritorijų planavimo, žemės panaudojimo, kiekybinio
vandens išteklių valdymo, energijos išteklių pasirinkimo ir energijos tiekimo sistemos
klausimais būtų priimami vieningai.

IŠTAKOS IR RAIDA

ES aplinkos politika inicijuota 1972 m. Paryžiuje vykusiame Europos Vadovų Tarybos
susitikime, kuriame Europos valstybių ir vyriausybių vadovai (po pirmosios JT
konferencijos aplinkos tema) pareiškė, kad reikalinga su ekonomine politika susieta
Bendrijos aplinkos politika, ir paragino parengti veiksmų programą. 1987 m. įsigaliojus
Suvestiniam Europos aktui buvo įtraukta nauja antraštinė dalis „Aplinka“. Ji tapo
pirmuoju bendros aplinkos politikos, kurios tikslas – išsaugoti aplinkos kokybę,
apsaugoti žmonių sveikatą ir užtikrinti racionalų gamtos išteklių panaudojimą, teisiniu
pagrindu. Vėliau persvarstant Sutartis buvo stiprinamas Bendrijos įsipareigojimas
saugoti aplinką ir Europos Parlamento vaidmuo plėtojant aplinkos apsaugos politiką.
Pagal Mastrichto sutartį (1993 m.) aplinkos politika tapo oficialia ES politikos sritimi,
buvo pradėta taikyti bendro sprendimo procedūra ir sprendimų priėmimas Taryboje
kvalifikuota balsų dauguma tapo bendra taisykle. Amsterdamo sutartimi (1999 m.)
nustatyta pareiga aplinkos apsaugą integruoti į visas ES sektorių politikos kryptis
siekiant skatinti tvarų vystymąsi. Kova su klimato kaita (2.5.2) ir tvarus vystymasis
palaikant santykius su trečiosiomis šalimis tapo konkrečiais tikslais pagal Lisabonos
sutartį (2009 m.). Lisabonos sutartimi ES taip pat suteiktas juridinio asmens statusas,
suteikiantis ES galimybę sudaryti tarptautinius susitarimus. Ši pažanga sustiprino ES,
kaip vienos iš pagrindinių veikėjų pasaulinėje aplinkos srityje, vaidmenį, pirmaudama
įgyvendinant tokias pagrindines iniciatyvas kaip Europos žaliasis kursas ir Europos
klimato teisės aktas.

BENDRIEJI PRINCIPAI

ES aplinkos politika grindžiama atsargumo, prevencijos, žalos aplinkai ištaisymo ten,
kur yra jos šaltinis, ir „teršėjas moka“ principais. Atsargumo principas yra rizikos
valdymo priemonė, kuria gali būti naudojamasi, jei moksliniu požiūriu abejojama dėl

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.5.2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R1119
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R1119


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 221
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

rizikos, kurią tam tikri veiksmai ar vykdoma politika gali kelti žmonių sveikatai arba
aplinkai. Pavyzdžiui, kai esama abejonių dėl galimo gaminio pavojingo poveikio ir jei
atlikus objektyvų mokslinį vertinimą išlieka neaiškumų, pagal šį principą tą gaminį reikia
pašalinti iš rinkos. Tokios priemonės turi būti nediskriminacinės ir proporcingos ir turi
būti persvarstomos, kai tik gaunama daugiau mokslinės informacijos.
Principas „teršėjas moka“ įgyvendinamas pagal Direktyvą dėl atsakomybės už aplinkos
apsaugą, kuria siekiama užtikrinti, kad aplinkai (t. y. saugomoms rūšims ar natūralioms
buveinėms, vandeniui ir dirvožemiui) nebūtų daroma žala arba kad ji būtų ištaisyta.
Tam tikros veiklos, pvz., pavojingų medžiagų transportavimo, arba veiklos, kuri susijusi
su teršalų išleidimu į vandenį, vykdytojai neišvengiamo pavojaus aplinkai atveju turi
imtis prevencinių priemonių. Jei žala jau padaryta, jie privalo imtis tinkamų priemonių
jai ištaisyti ir padengti išlaidas. Direktyvos taikymo sritis išplėsta tris kartus – įtrauktas
kasybos atliekų valdymas, geologinio saugojimo vietų tvarkymas ir jūroje vykdomų
naftos ir dujų operacijų sauga.
Be to, aplinkos apsaugos klausimų integravimas į kitas ES politikos sritis tapo
svarbiu ES politikos aspektu po 1998 m. Europos Vadovų Tarybos susitikimo Kardife.
Pastaraisiais metais siekiant integruoti aplinkos politiką didelė pažanga padaryta,
pavyzdžiui, energetikos politikos srityje – tai matyti iš lygiagrečiai rengiamų ES klimato
ir energetikos dokumentų rinkinių arba iš Konkurencingos mažo anglies dioksido kiekio
technologijų ekonomikos sukūrimo iki 2050 m. plano.
2019 m. gruodžio mėn. Komisija pradėjo įgyvendinti Europos žaliąjį kursą, kuris turėtų
padėti Europai tapti pirmuoju neutralaus poveikio klimatui žemynu pasaulyje. 2021 m.
buvo priimtas Europos klimato teisės aktas, kuriuo ES įpareigojama iki 2050 m.
neutralizuoti savo poveikį klimatui ir nustatytas tikslas iki 2030 m. grynąjį išmetamą
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti bent 55 proc., palyginti su 1990 m.
lygiu.

PAGRINDINĖS PRIEMONĖS

A. Aplinkosaugos veiksmų programos
Nuo 1973 m. Komisija rengia daugiametes aplinkosaugos veiksmų programas (AVP),
kuriose nustatomi būsimi ES aplinkos politikos srities pasiūlymai dėl teisėkūros
procedūra priimamų aktų ir tikslai. 2022 m. gegužės mėn. įsigaliojo 8-oji AVP, kai ES
teisiškai susitarė dėl bendros aplinkos politikos darbotvarkės iki 2030 m. pabaigos.
Joje pakartojamas septintojoje AVP prisiimtas ES įsipareigojimas dėl 2050 m. vizijos:
užtikrinti gerovę visiems neviršijant planetos galimybių ribų.
Naujojoje programoje pritariama Europos žaliojo kurso aplinkos ir klimato tikslams ir ta
programa yra jais paremta. Ja norima pasiekti šešis prioritetinius tikslus:
— 2030 m. išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo tikslą ir

2050 m. klimato neutralumo tikslą,

— padidinti prisitaikymo pajėgumus, sustiprinti atsparumą ir sumažinti
pažeidžiamumą dėl klimato kaitos,

— daryti pažangą siekiant regeneracinio augimo modelio, atsieti ekonomikos augimą
nuo išteklių naudojimo ir aplinkos būklės blogėjimo ir spartinti perėjimą prie
žiedinės ekonomikos,

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32004L0035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32004L0035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R1119
https://environment.ec.europa.eu/strategy/environment-action-programme-2030_lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 222
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— siekti nulinės taršos tikslo, įskaitant oro, vandens ir dirvožemio nulinę taršą, taip
pat apsaugoti Europos gyventojų sveikatą ir gerovę,

— saugoti, išsaugoti ir atkurti biologinę įvairovę, gerinti gamtinio kapitalo, visų pirma
oro, vandens, dirvožemio ir miškų, gėlo vandens, šlapynių ir jūrų ekosistemų,
būklę,

— sumažinti su gamyba ir vartojimu susijusį poveikį aplinkai ir klimatui (ypač
energetikos, pramonės plėtros, pastatų ir infrastruktūros, judumo ir maisto
sistemos srityse).

B. Horizontaliosios strategijos
2001 m. ES pristatė savo pirmąją darnaus vystymosi strategiją ir tokiu būdu į savo
Lisabonos strategiją įtraukė aplinkos aspektą. Reaguodama į 2015 m. JT Darnaus
vystymosi darbotvarkę iki 2030 m., 2016 m. Komisija paskelbė komunikatą „Tolesni
tvarios Europos ateities užtikrinimo žingsniai. Europos veiksmai siekiant tvarumo“,
kuriame išdėstė, kaip darnaus vystymosi tikslai (DVT) bus įtraukti į ES politikos
prioritetus.
2019 m. sausio mėn. Komisija pateikė diskusijoms skirtą dokumentą dėl DVT „Darni
Europa – iki 2030 m.“, kuriame pateikti trys scenarijai, kaips siekti DVT. Parlamentas
išreiškė savo pritarimą plačiausio užmojo scenarijui, pagal kurį siūloma orientuoti visus
ES ir valstybių narių veiksmus nustatant konkrečius DVT įgyvendinimo tikslus, siūlant
konkrečius 2030 m. siektinus rezultatus ir sukuriant DVT pažangos ataskaitų teikimo
ir stebėsenos mechanizmą.
2011 m. ES priėmė biologinės įvairovės strategiją iki 2020 m., atsižvelgdama į
įsipareigojimus, prisiimtus pagal JT Biologinės įvairovės konvenciją (BĮK), pagrindinį
tarptautinį susitarimą dėl biologinės įvairovės, kurį yra pasirašiusi ES. Siekdama
prisidėti prie diskusijų dėl pasaulinės biologinės įvairovės programos po 2020 m.
(2022 m. JT biologinės įvairovės konferencija (COP15)), 2020 m. gegužės mėn.
Komisija pristatė savo 2030 m. biologinės įvairovės strategiją kaip išsamų, plataus
užmojo ir ilgalaikį gamtos apsaugos ir ekosistemų nykimo sustabdymo planą. 2021 m.
birželio mėn. Parlamentas patvirtino šią strategiją ir pateikė papildomų pasiūlymų dėl
jos stiprinimo.
Įgyvendindama Europos žaliąjį kursą, 2020 m. gegužės mėn. Komisija pristatė
strategiją „Nuo ūkio iki stalo“, kuria siekiama užtikrinti, kad maisto sistemos būtų
sąžiningos, sveikos ir tausojančios aplinką. 2021 m. spalio mėn. Parlamentas iš esmės
pritarė šios strategijos vizijai ir tikslams.
C. Tarptautinis bendradarbiavimas aplinkos apsaugos srityje
Tarptautinėse derybose aplinkos apsaugos klausimais ES atlieka vieną iš svarbiausių
vaidmenų. Ji yra daugelio pasaulinių, regioninių ir subregioninių daugiašalių susitarimų
dėl aplinkos šalis. Tie susitarimai apima įvairiausius klausimus, pavyzdžiui, susijusius
su gamtos apsauga ir biologine įvairove, klimato kaita ir tarpvalstybine oro ar vandens
tarša. ES padėjo parengti daug svarbių tarptautinių susitarimų, priimtų 2015 m. JT
lygmeniu, pavyzdžiui, Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. (apimančią 17
pasaulinių DVT ir 169 susijusius uždavinius), Paryžiaus susitarimą dėl klimato kaitos
ir Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo programą. Tais pačiais metais ES taip pat
tapo Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos konvencijos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/info/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_lt
https://ec.europa.eu/info/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_lt
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_lt
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0425_LT.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 223
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

(CITES) šalimi, pabrėždama savo įsipareigojimą išsaugoti biologinę įvairovę ir pažaboti
neteisėtą prekybą laukiniais augalais ir gyvūnais.
D. Poveikio aplinkai vertinimas ir visuomenės dalyvavimas
Atliekamas tam tikro pobūdžio projektų (privačių ar valstybės projektų), kurie gali turėti
didelį poveikį aplinkai, pavyzdžiui, greitkelių ar oro uostų statybos, poveikio aplinkai
vertinimas (PAV). Be to, atliekamas daugelio viešųjų planų ir programų (pvz., susijusių
su žemės panaudojimu, transportu, energetika, atliekomis arba žemės ūkiu) strateginis
poveikio aplinkai vertinimas (SEA). Šiuose planuose ir programose aplinkos aspektas
integruotas jau planavimo etape ir į galimas pasekmes atsižvelgiama prieš projektą
patvirtinant arba suteikiant jam leidimą, siekiant užtikrinti aukštą aplinkos apsaugos
lygį. Abiem atvejais itin svarbios konsultacijos su visuomene. Tai pradėta daryti 2001 m.
įsigaliojus Orhuso konvencijai – daugiašaliam aplinkos susitarimui, kurį remia Jungtinių
Tautų Europos ekonominė komisija (UNECE) ir kurį pasirašė ES ir visos jos valstybės
narės. Ja visuomenei užtikrinamos trys teisės: teisė dalyvauti priimant sprendimus
aplinkos klausimais, teisė susipažinti su informacija apie aplinką, kurią turi viešosios
institucijos (pavyzdžiui, apie aplinkos būklę arba žmonių sveikatos padėtį, kai jai turi
įtakos aplinka), ir teisė kreiptis į teismą, jei neužtikrinamos kitos dvi teisės.
E. Įgyvendinimas, vykdymas ir stebėsena
ES aplinkos apsaugos teisė kuriama nuo 1970 m. Šiandien šioje srityje galioja
keli šimtai direktyvų, reglamentų ir sprendimų. Vis dėlto ES aplinkos apsaugos
politikos veiksmingumas labai priklauso nuo jos įgyvendinimo nacionaliniu, regionų ir
vietos lygmenimis, o nepakankamas teisės aktų taikymas ir vykdymas tebėra didelė
problema. Labai svarbu užtikrinti tinkamą aplinkos būklės ir ES aplinkos apsaugos
teisės aktų įgyvendinimo lygio stebėseną.
ES, siekdama panaikinti didelius įgyvendinimo lygio skirtumus valstybėse narėse,
2001 m. priėmė (neprivalomus) minimaliuosius aplinkosauginio tikrinimo standartus.
Siekiant pagerinti ES aplinkos apsaugos teisės aktų vykdymą, reikalaujama, kad
valstybės narės numatytų veiksmingas, proporcingas ir atgrasančias baudžiamąsias
sankcijas už didžiausius nusikaltimus aplinkai. Jie apima, pavyzdžiui, neteisėtą
medžiagų išmetimą arba išleidimą į orą, vandenį arba dirvožemį, neteisėtą prekybą
laukine gyvūnija, neteisėtą prekybą ozono sluoksnį ardančiomis medžiagomis ir
neteisėtą atliekų gabenimą arba išmetimą. Europos Sąjungos aplinkos apsaugos
teisės aktų įgyvendinimo ir vykdymo užtikrinimo tinklas (IMPEL) yra tarptautinis ES
valstybių narių, narystės siekiančių šalių ir šalių kandidačių bei Norvegijos aplinkos
apsaugos institucijų tinklas, sukurtas siekiant stiprinti teisės aktų vykdymą politikos
formuotojams, aplinkos apsaugos inspektoriams ir priežiūros institucijų pareigūnams
suteikiant platformą keistis idėjomis ir geriausios patirties pavyzdžiais.
2016 m. gegužės mėn. Komisija pradėjo taikyti aplinkos nuostatų įgyvendinimo
peržiūrą – tai nauja priemonė, skirta geresniam visapusiškam ES aplinkos teisės aktų
įgyvendinimui užtikrinti, kuri yra taikoma sykiu su galiojančiuose ES teisės aktuose
numatytų stebėsenos ir ataskaitų teikimo pareigų tinkamumo patikra (Reglamentavimo
kokybės ir rezultatų programa – REFIT) siekiant, kad ES teisės aktai taptų paprastesni
ir kad jų įgyvendinimas būtų pigesnis.
1990 m. Kopenhagoje įsteigta Europos aplinkos agentūra (EAA), kuri remia
aplinkos politikos formavimą, įgyvendinimą bei vertinimą ir plačiajai visuomenei teikia

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014L0052
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32001L0042
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32001H0331
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0099
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0099
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016DC0316
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016DC0316
http://www.eea.europa.eu/


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 224
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

informaciją šių sričių klausimais. 2020 m. ji paskelbė savo šeštąją aplinkos būklės
ataskaitą dėl Europos aplinkos būklės ir perspektyvų.
ES taip pat vykdo Europos Žemės stebėjimo ir stebėsenos programą („Copernicus“),
pagal kurią gaunami palydoviniai žemės, jūrų, atmosferos ir klimato kaitos stebėsenos
duomenys. Kalbant apie į orą, vandenį ir dirvožemį išleistus teršalus Europos
išleidžiamų ir perduodamų teršalų registre (E-IRTR) pateikiami pagrindiniai aplinkos
duomenys iš daugiau kaip 30 000 pramonės įrenginių ES.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas atlieka svarbų vaidmenį formuojant ES aplinkos politiką. Per savo
aštuntąją kadenciją (2014–2019 m.) jis svarstė teisės aktus, susijusius su žiedinės
ekonomikos veiksmų planu (dėl atliekų, baterijų, eksploatuoti netinkamų transporto
priemonių, sąvartynų ir kt.), klimato kaitos klausimais (Paryžiaus susitarimo
ratifikavimas, pastangų pasidalijimo, žemės naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir
miškininkystės apskaita ir ES įsipareigojimai dėl klimato kaitos, ES apyvartinių taršos
leidimų prekybos sistemos reforma ir kt.), ir daugelį kitų teisės aktų.
Parlamentas ne kartą geresnio įgyvendinimo poreikį pripažino kaip pagrindinį
prioritetą. Rezoliucijoje „ES aplinkos priemonėmis pasiekiamų rezultatų gerinimas.
Pasitikėjimo didinimas geriau informuojant ir sparčiau reaguojant“ Parlamentas
kritikavo nepatenkinamą aplinkos teisės aktų įgyvendinimą valstybėse narėse ir
pateikė keletą rekomendacijų dėl veiksmingesnio įgyvendinimo, pavyzdžiui, geriausios
patirties sklaidos valstybėse narėse ir tarp regioninių bei vietos valdžios institucijų.
Per devintąją kadenciją (2019–2024 m.) Parlamentas atliko svarbų vaidmenį aptariant
pasiūlymus, kuriuos Komisija pateikė kaip Europos žaliojo kurso dalį, tiek reaguodamas
į pasiūlymus, tiek nurodydamas kryptis, į kurias, jo nuomone, reikėtų sutelkti tolesnius
užmojus ir veiksmus. 2019 m. lapkričio 29 d. Parlamentas paskelbė kritinę klimato ir
aplinkos padėtį Europoje ir visame pasaulyje; 2021 m. spalio mėn. Parlamentas priėmė
iš dalies pakeistą Orhuso reglamentą, dėl kurio buvo deramasi su valstybėmis narėmis
siekiant išplėsti teisę gauti informaciją, visuomenės dalyvavimą priimant sprendimus ir
teisę kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais.
2021 m. Parlamentas taip pat priėmė Europos klimato teisės aktą, teisiškai įpareigojantį
ES imtis klimato politikos veiksmų. Be to, 2023 m. balandžio mėn. jis patvirtino
Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio teisės aktus, kuriais siekiama
klimato tikslų.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto (ENVI) interneto svetainėje.

Maria-Mirela Curmei / Christian Kurrer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.eea.europa.eu/soer/2020
https://www.eea.europa.eu/soer/2020
http://www.copernicus.eu/
https://ec.europa.eu/environment/industry/stationary/e-prtr/legislation.htm
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0152-AM-048-048_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R1119
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 225
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.2. KOVA SU KLIMATO KAITA

Europos Sąjunga yra tarp pirmaujančių stipriausios ekonomikos šalių, kai kalbama
apie išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekio mažinimą. 2020 m.
ES išmetamas ŠESD kiekis sumažėjo 31 proc., palyginti su 1990 m. lygiu, ir pasiekė
žemiausią lygį per 30 metų, o tai viršijo Kioto protokole nustatytą ES tikslą iki 2020 m.
išmetamųjų teršalų kiekį sumažinti 20 proc. 2019 m. Komisija pristatė Europos
žaliąjį kursą ir dabar siūlo priemonių rinkinį, kuriuo siekiama iki ES išmetamo ŠESD
kiekio mažinimo iki 2030 m. užmojį padidinti iki 55 proc. ir iki 2050 m. panaikinti
dekarbonizuoti ES ekonomiką, laikantis Paryžiaus susitarimo.

TEISINIS PAGRINDAS IR TIKSLAI

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 191 straipsnyje kova su klimato kaita įvardyta
kaip aiškus ES aplinkos politikos tikslas.

BENDROSIOS APLINKYBĖS

Dėl žmogaus veiklos, pvz., iškastinio kuro deginimo, miškų naikinimo ir ūkininkavimo
išmetamos tokios šiltnamio efektą sukeliančios dujos kaip anglies dioksidas (CO2),
metanas (CH4), azoto suboksidas (N2O) ir fluorangliavandeniliai. Šios ŠESD sulaiko
nuo planetos paviršiaus spinduliuojamą šilumą ir neleidžia jai išsisklaidyti kosmose, taip
sukeldamos pasaulio klimato atšilimą. 2023 m. paskelbtoje Tarpvyriausybinės klimato
kaitos komisijos šeštojoje klimato kaitos apibendrinamojoje ataskaitoje pateikiami
geriausi vidutinės pasaulio temperatūros kilimo iki šimtmečio pabaigos įverčiai svyruoja
nuo 1,4 °C iki 4,4 °C.
Dėl visuotinio atšilimo padaugėjo ir ateityje daugės ekstremalių oro sąlygų reiškinių
(pvz., potvynių, sausrų, liūčių ir karščio bangų), vis dažniau kyla miškų gaisrų, nyksta
ledynai, kyla jūros lygis, nyksta biologinė įvairovė, plinta augalų ligos ir kenkėjai, trūksta
maisto ir gėlo vandens, vyksta dykumėjimas, auga nuo šių pavojų bėgančių žmonių
migracija. Remiantis moksliniais duomenimis, negrįžtamų ir katastrofiškų pokyčių rizika
labai padidėtų, jei visuotinis atšilimas viršytų 2 °C (ar netgi 1,5 °C), palyginti su
ikipramoniniu laikotarpiu.
2006 m. N. Sterno tyrime nurodoma, kad visuotinio atšilimo valdymas kasmet kainuotų
1 proc. pasaulinio BVP, o jei nebūtų imtasi jokių priemonių, tai kasmet kainuotų ne
mažiau kaip 5 proc., blogiausiu atveju – net iki 20 proc. pasaulinio BVP. Taigi į mažo
anglies dioksido kiekio technologijų ekonomiką reikėtų investuoti tik nedidelę viso
pasaulinio BVP dalį, o kova su klimato kaita savo ruožtui suteiktų gerokai daugiau
grynosios naudos.
Kioto protokolas buvo pirmoji tarptautinė sutartis, kurioje nustatyti teisiškai privalomi
išmetamo ŠESD kiekio mažinimo tikslai. Jis buvo priimtas 1997 m. gruodžio 11 d. ir
įsigaliojo 2005 m. Protokolą ratifikavo 192 šalys ir jis buvo svarbus tarptautinis kovos
su klimato kaita susitarimas. Juo pramoninės šalys įsipareigojo sumažinti išmetamą
ŠESD kiekį laikantis sutartų individualių tikslų pagal bendrų, tačiau diferencijuotų
pareigų ir atitinkamų pajėgumų principą. Pirmasis visuotinis kovos su klimato kaita
susitarimas buvo priimtas 2015 m. gruodžio mėn. Paryžiuje vykusioje 21-ojoje
Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje (COP21).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0960
https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 226
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Paryžiaus susitarimu siekiama užtikrinti, kad vidutinė temperatūra pasaulyje kiltų
gerokai mažiau nei 2 °C ir kad ji pakiltų ne daugiau kaip 1,5 °C, palyginti su
ikipramoniniu lygiu. Kad būtų pasiektas šis tikslas, susitarimo šalys turėtų kuo
greičiau imtis veiksmų, kad bendras išmetamas ŠESD kiekis pradėtų mažėti, o
antroje šio amžiaus pusėje grynasis išmetamas anglies dioksido kiekis būtų nulinis.
Finansiniai srautai turi derėti su šiais tikslais. Pirmą kartą istorijoje susitarta, kad
visos susitarimo šalys privalo dėti plataus užmojo pastangas siekdamos sumažinti
savo išmetamą ŠESD kiekį, laikydamosi „bendros, bet diferencijuotos atsakomybės
ir atitinkamų pajėgumų“ principo, t. y. atsižvelgiant į jų konkrečią situaciją ir turimas
galimybes. Jos privalo kas penkerius metus atnaujinti savo klimato politikos veiksmų
planus (nacionaliniu lygmeniu nustatytus įpareigojančius veiksmus) ir apie juos
skaidriai pranešti. Labiausiai pažeidžiamoms, mažiausiai išsivysčiusioms ir mažoms
besivystančioms salų valstybėms bus teikiama finansinė ir pajėgumų stiprinimo
parama. Prisitaikymas (pvz., vandens apsauga, sėjomaina, viešasis planavimas ir
sąmoningumo ugdymas, dambų ir užtvankų aukštinimas, uostų perkėlimas ir kt.) ir
švelninimas (pvz., atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo didinimas, elgsenos
pokyčių skatinimas ir kt.) pripažįstami pasauliniais iššūkiais, taip pat pripažįstama,
svarbu kompensuoti nuostolius ir žalą, susijusius su neigiamu klimato kaitos poveikiu.
Kad susitarimas būtų ratifikuotas, jam turėjo pritarti 55 šalys, kuriose kartu sudėjus
išmetama bent 55 proc. viso pasaulyje išmetamo ŠESD kiekio. 2016 m. spalio 5 d. ES
oficialiai ratifikavo Paryžiaus susitarimą, todėl 2016 m. lapkričio 4 d. jis įsigaliojo.

TIKSLAI IR LAIMĖJIMAI

A. ES kovos su klimato kaita pastangos
Savo 2030 m. klimato ir energetikos politikos strategijoje, dėl kurios susitarta 2014 m.,
prieš Paryžiaus susitarimą, ES įsipareigojo iki 2030 m. pasiekti šiuos tikslus: bent
40 proc., palyginti su 1990 m. lygiu, sumažinti išmetamą ŠESD kiekį, 32,5 proc.
padidinti energijos vartojimo efektyvumą ir padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos
dalį iki 32 proc. galutinio vartojimo kiekio. 2030 m. strategija yra tolesnė priemonė
po „20-20-20“ tikslų kuriuos 2007 m. ES vadovai buvo susitarę pasiekti 2020 metais:
20 proc. sumažinti išmetamą ŠESD kiekį, 20 proc. padidinti galutinio energijos
vartojimo dalį, kurią sudaro atsinaujinančiųjų išteklių energija, ir 20 proc. sumažinti
visos ES suvartojamos pirminės energijos kiekį (palyginti su 1990 m.) įtraukiant visus
šiuos tikslus į privalomas teisėkūros priemones. Visi šie tikslai buvo įtraukti į privalomas
teisines priemones, kurios taip pat buvo susietos su ES tikslais pagal Kioto protokolą.
ES apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema (ATLPS) – pirma ir vis dar didžiausia
tarptautinė anglies dioksido rinka, yra svarbiausia ES politikos priemonė kovojant su
klimato kaita. Ji buvo nustatyta 2005 m. ir grindžiama didžiausio leidžiamo kiekio
nustatymo ir prekybos principu: didžiausias leidžiamas kiekis yra bendras ŠESD kiekis,
kurį gali išmesti daugiau kaip 11 000 į sistemą įtrauktų įrenginių (gamyklos, elektrinės
ir pan.). Kiekvienam įrenginiui nuperkami arba įgyjami valstybių narių aukcionuose
parduodami apyvartiniai taršos leidimai. Neišnaudotais kreditais, kurių kiekvienas
prilygsta vienai tonai CO2, galima prekiauti su kitais įrenginiais. Ilgainiui bendras
leidimų kiekis laipsniškai mažinamas. Du fondai – modernizavimo fondas ir inovacijų
fondas – padeda modernizuoti energetikos sistemas mažiau pajamų gaunančiose
valstybėse narėse ir skatinti inovacijas finansuojant atsinaujinančiųjų išteklių energijos,
anglies dioksido surinkimo ir saugojimo ir mažo anglies dioksido kiekio technologijų
projektus. Aviacijos sektoriaus išmetamiesiems teršalams taip pat taikoma ATLPS.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L0410


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 227
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Tačiau šiuo metu tarpžemyniniams skrydžiams taikomos išimties galiojimas buvo
pratęstas iki 2023 m. pabaigos, kai turi prasidėti pirmasis Tarptautinės civilinės aviacijos
organizacijos (ICAO) numatytas tarptautinės aviacijos išmetamo anglies dioksido
kiekio kompensavimo ir mažinimo sistemos etapas. Šveicarija ir ES susitarė susieti
savo taršos leidimų prekybos sistemas.
ATLPS nepriklausančiuose sektoriuose, pavyzdžiui, kelių transporto, atliekų, žemės
ūkio ir pastatų, išmetamas dujų kiekis reglamentuojamas kiekvienai valstybei narei
įgyvendinant privalomus metinius išmetamo ŠESD kiekio mažinimo tikslus, nurodytus
Pastangų pasidalijimo reglamente. Parlamentas ir Taryba susitarė dėl minimalių tikslų
2021–2030 m., kad būtų padedama siekti ES tikslo 30 proc. sumažinti išmetamą
ŠESD kiekį šiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m., ir prisidedama prie Paryžiaus
susitarimo tikslų įgyvendinimo. Be to, pirmą kartą istorijoje kiekviena valstybė dabar
privalo užtikrinti, kad dėl žemės naudojimo, žemės naudojimo paskirties keitimo ir
miškininkystės išmetamas teršalų kiekis neviršytų pašalinamo ŠESD kiekio. Kitaip
tariant, miškai, pasėliai ir pievos turi būti valdomi darniai, siekiant absorbuoti iš
atmosferos kuo daugiau ŠESD, tačiau bent jau tą kiekį, kuris išmetamas tame pačiame
sektoriuje (vadinamoji teigiamo arba neutralaus balanso taisyklė), ir tokiu būdu bus
svariai prisidedama prie kovos su klimato kaita.
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva siekiama užtikrinti, kad ne vėliau kaip
2030 m. energija iš atsinaujinančiųjų išteklių, pvz., saulės, vėjo, hidroelektrinių ir
biomasės energija, elektros energijos gamybos, transporto, šildymo ir aušinimo
sektoriuose sudarytų bent 32 proc. viso ES suvartojamo energijos kiekio. Kiekviena
valstybė narė privalo priimti savo nacionalinį atsinaujinančiųjų išteklių energijos
veiksmų planą, įskaitant sektorinius tikslus. Kad transporto sektoriuje būtų naudojama
daugiau atsinaujinančiųjų išteklių energijos, valstybės narės turi nustatyti kuro
tiekėjams įpareigojimą užtikrinti, kad ne vėliau kaip 2030 m. galutinio energijos
vartojimo transporto sektoriuje procentinė dalis, kurią sudaro atsinaujinančiųjų išteklių
energija, būtų bent 14 proc.
2018 m. persvarstytoje Energijos vartojimo efektyvumo direktyvoje nustatytas ES
tikslas iki 2030 m. energijos vartojimo efektyvumą padidinti 32,5 proc. (apskaičiuotas
remiantis 2007 m. atskaitos (bazinio lygio) scenarijumi) ir nuostata dėl tikslo peržiūros
ir padidinimo ne vėliau kaip 2023 m. Be to, į peržiūrėtą Pastatų energinio naudingumo
direktyvą, priimtą 2018 m. gegužės mėn., buvo įtrauktos priemonės, kuriomis siekiama
paspartinti pastatų renovacijos tempą ir pereiti prie efektyviau energiją vartojančių
sistemų ir pažangiųjų energijos valdymo sistemų.
Be to, Valdymo reglamentu pirmą kartą įgyvendinamas skaidrus valdymo procesas,
kad būtų galima stebėti pažangą siekiant ES energetikos sąjungos ir klimato politikos
tikslų, įskaitant stebėsenos ir ataskaitų teikimo taisykles. Valstybės narės privalo priimti
2021–2030 m. integruotus nacionalinius energetikos ir klimato srities veiksmų planus.
2020 m. rugsėjo mėn. Komisija įvertino galutinius nacionalinius energetikos ir klimato
srities veiksmų planus ir patvirtino, kad jie iš esmės atitinka Sąjungos 2030 m. tikslus,
išskyrus energijos vartojimo efektyvumo tikslą, nes išlieka to tikslo užmojų 2030 m.
atotrūkis. Valdymo procese taip pat numatyta galimybė kas dvejus metus atnaujinti
planus, kad likusią dešimtmečio dalį būtų atsižvelgta į patirtį ir pasinaudota naujomis
galimybėmis.
Naudojant anglies dioksido surinkimo ir saugojimo technologiją per pramoninius
procesus susidarantis CO2 atskiriamas nuo išlakų, suspaudžiamas ir perkeliamas į

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R2392
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.322.01.0003.01.LIT&toc=OJ:L:2017:322:TOC
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.322.01.0003.01.LIT&toc=OJ:L:2017:322:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0026.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0082.01.LIT&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0210.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.LIT&toc=OJ:L:2018:328:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0564
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0564
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32009L0031


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 228
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

vietą, kur gali būti saugomas. Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos manymu,
naudojant šį procesą iškastinį kurą deginančių elektrinių išmetamą CO2 kiekį būtų
galima sumažinti 80–90 proc. Tačiau įgyvendinti numatytus parodomuosius projektus
Europoje sunkiau, nei pirmiau manyta, nes viena iš pagrindinių kliūčių yra didelės
išlaidos.
Nauji ES registruoti keleiviniai automobiliai turi atitikti išmetamo CO2 kiekio standartus,
pagal kuriuos nuo 2021 m. visam ES automobilių parkui nustatytas 95 g/km
tikslas. Siekiant paskatinti pramonę investuoti į naujas technologijas, galima naudoti
ypatinguosius kreditus, t. y., apskaičiuojant vidutinį savitąjį CO2 išmetimo kiekį,
kiekvieno gamintojo automobiliai, išmetantys mažiausią CO2 kiekį, yra skaičiuojami
kaip daugiau nei vienas automobilis.
Degalų kokybė taip pat yra svarbus elementas mažinant išmetamą ŠESD kiekį. ES
teisės aktais buvo siekiama iki 2020 m. 6 proc. sumažinti degalų sukeliamos ŠESD
taršos intensyvumą, ir tai turėjo būti pasiekta, be kitų priemonių, naudojant biokurą,
kuris taip pat turėjo atitikti tvarumo kriterijus.
Tarptautinės jūrų laivybos išmetamas CO2 kiekis yra didžiulis ir numatoma, kad jis ir
toliau smarkiai didės. ES deda daug pastangų, kad būtų taikoma pasaulinė strategija ir
žengė pirmą žingsnį išmetamo kiekio mažinimo link bei nustatė Sąjungos masto laivų
išmetamo CO2 stebėsenos, ataskaitų teikimo ir tikrinimo sistemą. Dideli laivai turės
stebėti patvirtintą išmetamą CO2 kiekį jiems plaukiant į ES uostus, iš jų ir esant juose
ir kasmet dėl jo pateikti ataskaitą ir kitą susijusią informaciją.
Praėjusio amžiaus devintajame dešimtmetyje uždraudus naudoti
chlorfluorangliavandenilius siekiant sustabdyti ozono sluoksnio ardymą, šiandien
įvairioms pramoninėms reikmėms, pvz., orui kondicionuoti ir šaldyti, kaip pakaitalas
naudojamos fluorintos dujos, kadangi jos nekenkia ozono sluoksniui. Tačiau jų
visuotinio atšilimo potencialas gali būti iki 25 000 kartų didesnis nei CO2. Todėl
ES ėmėsi fluorintų dujų naudojimo kontrolės priemonių ir nustatė 2022–2025 m.
įsigaliosiantį draudimą jas naudoti naujuose oro kondicionavimo prietaisuose ir
šaldymo įrenginiuose. Taip ji rodo pavyzdį, kaip pasaulyje palaipsniui galima visiškai
atsisakyti šių dujų.
B. Europos žaliasis kursas
2019 m. gruodžio 11 d. Komisija pristatė Europos žaliąjį kursą – plataus užmojo
priemonių rinkinį, kurio tikslas – sudaryti tokias sąlygas, kad ne vėliau kaip 2050 m.
ES galėtų užtikrinti anglies dioksido poveikio neutralumą. Priemonės, prie kurių
pridedamas pagrindinių veiksmų planas, yra įvairios: nuo plataus užmojo išmetamo
teršalų kiekio mažinimo, investicijų į pažangiausius mokslinius tyrimus ir inovacijas
iki Europos gamtinės aplinkos išsaugojimo. Europos žaliasis kursas, remiamas
investicijomis į žaliąsias technologijas, tvariais sprendimais ir naujų įmonių, galėtų taip
pat tapti nauja ES augimo strategija, kaip ES būtų paversti tvaria ir konkurencinga
ekonomika. Vis dėlto būtina jo sėkmės sąlyga yra visuomenės ir visų suinteresuotųjų
subjektų dalyvavimas ir įsipareigojimas. Viena iš siūlomų Europos žaliojo kurso
priemonių – Europos klimato teisės aktas, kuriuo siekiama užtikrinti, kad ne vėliau
kaip 2050 m. ES poveikis klimatui taptų neutralus. Visų pirma jame numatyta padidinti
2030 m. tikslą, kad išmetamas ŠESD kiekis būtų sumažintas bent 55 proc., palyginti
su 1990 m. lygiu. Taip pat, Komisija pateikė kitų pasiūlymų – komunikatą dėl Tvarios
Europos investicijų plano ir Europos klimato pakto, pasiūlymus dėl reglamentų, kuriais
įsteigiamas Teisingos pertvarkos fondas ir peržiūrimos transeuropinės energetikos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02019R0631-20211202
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32015L1513
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.123.01.0055.01.LIT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.123.01.0055.01.LIT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.150.01.0195.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2019:640:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019DC0640#document2
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=COM:2020:80:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0562
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0021
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0021
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:788:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020PC0022&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=celex:32013R0347


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 229
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

infrastruktūros gairės, ES strategijas dėl energetikos sistemos integravimo ir vandenilio
ir naująją ES prisitaikymo prie klimato kaitos strategiją.
2021 m. liepos 14 d. Komisija pateikė pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų
aktų rinkinį, kuriuo siekiama, kad ES taptų pasirengusi pasiekti 55 % tikslą ir kad
visoje ekonomikoje, visuomenėje ir pramonėje būtų įgyvendinti esminiai pokyčiai
siekiant iki 2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui. Šiuose pasiūlymuose siūloma išplėsti
apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemą įtraukiant jūrų, kelių transportą ir pastatus
bei švaresnius degalus aviacijos ir jūrų sektoriuose, įskaitant naują alternatyviųjų
degalų infrastruktūrą. 2022 m. gruodžio 17 d. Parlamentas ir Taryba pasiekė susitarimą
dėl platesnio užmojo ATLPS reformos priemonių – tikslo iki 2030 m. išmetamą teršalų
kiekį sumažinti 62 proc., palyginti su 2005 m. Siekiant paremti valstybių narių pastangas
mažinti pastatų, kelių transporto ir tam tikrų pramonės sektorių išmetamų teršalų
kiekį, 2027 m. bus pradėta taikyti nauja atskira apyvartinių taršos leidimų prekybos
sistema (ATLPS II). Pirmiau minėtame dokumentų rinkinyje taip pat nustatomas naujas
pasienio anglies dioksido korekcinis mechanizmas, skirtas kovoti su anglies dioksido
nutekėjimu, naujasis Socialinis klimato fondas ir sustiprinti modernizavimo ir inovacijų
fondai.
Pastangų pasidalijimo reglamentu (patvirtintu 2023 m. kovo mėn. kaip dalis
pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio) padidinami ES klimato srities
užmojai. Visų pirma reikalaujama, kad visi sektoriai, kuriems taikomas reglamentas,
iki 2030 m. bendrą išmetamųjų teršalų kiekį sumažintų 40 proc., palyginti su 2005 m.
atnaujintoje Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvoje siūloma bendrą privalomą
atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslą ES energijos rūšių derinyje padidinti iki
42,5 proc.
Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos peržiūroje, užbaigtoje po 2023 m. kovo mėn.
vykusių tarpinstitucinių derybų, nustatytas plataus užmojo teisiškai privalomas ES
energijos vartojimo efektyvumo tikslas iki 2030 m. galutinį energijos suvartojimą
sumažinti 11,7 proc., palyginti su 2020 m.
Be to, 2022 m. balandžio 5 d. Komisija pateikė sustiprintą pasiūlymą dėl fluorintų dujų,
kuriuo siekiama iki 2030 m. 40 mln. tonų sumažinti išmetamą CO2 kiekio. 2020 m. spalio
14 d. Komisija taip pat pristatė išmetamo metano kiekio mažinimo ES strategiją. Po
CO2 metanas yra kitas labiausiai prie klimato kaitos prisidedantis veiksnys. Todėl, norint
pasiekti 2030 m. klimato tikslus ir 2050 m. poveikio klimatui neutralumo tikslą, labai
svarbu spręsti išmetamo metano kiekio problemą. 2021 m. gruodžio 15 d. Komisija
pateikė dar vieną pasiūlymą dėl Europoje ir pasaulinėje tiekimo grandinėje energetikos
sektoriuje išmetamo metano kiekio mažinimo.
2021 m. gruodžio 15 d. priimta Pastatų energinio naudingumo direktyvos peržiūra
buvo atnaujinta esama reglamentavimo sistema, kartu suteikiant valstybėms narėms
lankstumo, kurio reikia, kad būtų galima atsižvelgti į pastatų ūkio skirtumus Europoje.
Šiuo metu rengiama nauja direktyvos redakcija. 2023 m. kovo 14 d. plenariniame
posėdyje Parlamentas patvirtino savo poziciją dėl direktyvos ir nustatė platesnio
užmojo poziciją prieš derybas su valstybėmis narėmis. Persvarstytoje direktyvoje
nustatyta, kaip Europa galėtų pasiekti, kad iki 2050 m. pastatų ūkis taptų visai
netaršus ir visiškai dekarbonizuotas. 2023 m. vasario mėn. Parlamentas ir Taryba
susitarė dėl tolesnio tikslo iki 2030 m. visam ES transporto priemonių parkui sumažinti
naujų lengvųjų automobilių ir naujų furgonų išmetamą teršalų kiekį (atitinkamai 55 ir
50 proc.). Jos taip pat nustatė 30 proc. siekiantį naujų sunkvežimių išmetamo CO2 kiekio

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=celex:32013R0347
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/eu-strategy-energy-system-integration_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2021:82:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0550
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R0956
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R0955
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R0857
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CONSIL:PE_15_2023_INIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0150
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0663
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:06d0c90a-5d91-11ec-9c6c-01aa75ed71a1.0007.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0802


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 230
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

mažinimo tikslą, ir tarpinis 15 proc., tikslą iki 2025 m. 2023 m. kovo 14 d. Parlamentas
priėmė reglamento dėl žemės naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės
sektoriaus peržiūrą, kurioje nustatytas naujas 2030 m. tikslas – 15 proc. padidinti ES
anglies dioksido absorbentus.
2023 m. kovo 23 d. Parlamentas ir Taryba pasiekė neformalų susitarimą dėl teisės
akto dėl tvaraus jūrinio kuro, kuriuo siekiama 2025 m. laivų išmetamą teršalų kiekį
sumažinti 2 proc., o 2050 m. – 80 proc. Be to, ne mažiau kaip 2 proc. ES laivų kuro iki
2034 m. turės būti pagaminta iš e. degalų, pagamintų iš žaliosios elektros energijos.
Kitas teisėkūros procedūros etapas bus oficialus susitarimas dėl dokumento, kuris bus
pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio dalis.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Klimato kaitos klausimais Parlamentas tradiciškai dalyvavo tarpinstitucinėse derybose
su Europos Vadovų Taryba, laikydamasis pozicijos didinti ES veiksmų užmojus.
Prieš 2015 m. klimato konferenciją (COP21) Parlamentas priminė, kad reikia skubiai
„veiksmingai reguliuoti ir riboti tarptautinės aviacijos ir laivybos sektoriuose išmetamą
teršalų kiekį“. Parlamentas išreiškė savo nusivylimą tuo, kad ICAO nesusitarta
dėl išmetamo ŠESD kiekio mažinimo. Pradėdama programą Tarptautinės aviacijos
išmetamo anglies dioksido kiekio kompensavimo ir mažinimo sistema, organizacija
daugiausia dėmesio skiria kompensacijoms be kokybės garantijos ir tos kompensacijos
bus teisiškai privalomos tik nuo 2027 m.; didžiausios ICAO narės dar net nėra
įsipareigojusios įsitraukti į savanoriško dalyvavimo etapą.
Parlamentas pritarė plataus masto anglies dioksido įkainojimo principui ir siūlo
pajamas iš prekybos apyvartiniais taršos leidimais skirti su klimato sritimi susijusioms
investicijoms. Jis paragino imtis konkrečių veiksmų, be kita ko, nustatyti grafiką, pagal
kurį būtų laipsniškai atsisakyta visų rūšių iškastinio kuro subsidijų.
Kai anksčiau buvo atnaujinamos nuostatos dėl lengvųjų automobilių ir furgonų
išmetamo CO2 kiekio, Parlamentas primygtinai reikalavo, kad kuo skubiau būtų
pradėtas taikyti naujas Jungtinių Tautų nustatytas visuotinis bandomasis ciklas, kad
matuojant išmetamą CO2 kiekį būtų atspindėtos realios važiavimo sąlygos.

Rengiantis klimato kaitos konvencijos šalių konferencijai Katovicuose, Parlamentas
savo 2018 m. spalio 25 d. rezoliucijoje pirmą kartą paragino padidinti 2030 m. ES
tikslą mažinti išmetamą ŠESD kiekį, kad tas kiekis būtų sumažintas 55 proc. Be to,
Parlamentas išreiškė nuomonę, kad labai didelio ir veikiausiai negrįžtamo poveikio,
kurį turėtų pasaulio temperatūros padidėjimas 2 °C, galima išvengti, jei bus siekiama
platesnio užmojo Paryžiaus susitarimo tikslo užtikrinti, kad temperatūra nepakiltų
daugiau kaip 1,5 °C, bet tam pasiekti reikėtų, kad ne vėliau kaip iki 2050 m. šiuo
metu didėjantis pasaulyje išmetamas grynasis ŠESD kiekis sumažėtų iki nulio. Dėl
šios priežasties jis taip pat paragino Komisiją pasiūlyti ilgalaikę, iki amžiaus vidurio
trunkančią, nulinio grynojo išmetamo ŠESD kiekio ES strategiją.
2018 m. liepos mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl ES klimato diplomatijos, kurioje
pabrėžė ES atsakomybę pirmaujant klimato politikos veiksmų ir konfliktų prevencijos
srityje. Joje buvo pabrėžiama, kad ES diplomatiniai pajėgumai turėtų būti stiprinami
siekiant visame pasaulyje skatinti veiksmus klimato srityje, remti Paryžiaus susitarimo
įgyvendinimą ir neleisti kilti su klimato kaita susijusiems konfliktams.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0373&qid=1699364324799
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52018IP0430
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52018IP0280


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 231
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Galiausiai 2019 m. lapkričio 28 d. Parlamentas paskelbė kritinę klimato padėtį Europoje
ir paragino visas ES valstybes įsipareigoti iki 2050 m. išmetamą grynąjį ŠESD kiekį
sumažinti iki nulio. Parlamentas taip pat pageidavo, kad Komisija užtikrintų, kad visi
atitinkami pasiūlymai dėl teisės aktų ir biudžeto būtų visapusiškai suderinti su tikslu
užtikrinti, kad visuotinis atšilimas nesiektų 1,5°C.
2020 m. spalio 8 d. Parlamentas patvirtino derybų įgaliojimus dėl ES klimato teisės akto
ir pareikalavo, kad 2030 m. išmetamo teršalų kiekio mažinimo tikslas būtų padidintas
iki 60 proc. Nors 2021 m. balandžio 21 d. Parlamento ir Tarybos tarpinstituciniame
susitarime patvirtintas Komisijos pasiūlytas 55 proc. tikslas, Parlamentui pavyko
padidinti anglies dioksido šalinimo vaidmenį ir indėlį, o tai gali padėti tą tikslą padidinti
iki 57 proc. Be to, atsižvelgdama į Parlamento suteiktus įgaliojimus, Komisija pateiks
pasiūlymą dėl 2040 m. tikslo ne vėliau kaip praėjus šešiems mėnesiams po Paryžiaus
susitarimo pirmojo visuotinio padėties įvertinimo, atsižvelgdama į numatomą ES
preliminarų ŠESD biudžetą. Galiausiai, kadangi svarbu gauti nepriklausomų mokslinių
konsultacijų, Parlamento siūlymu buvo įsteigta Europos mokslo patariamoji taryba
klimato kaitos klausimais, kuri vertina, ar politika nuosekli ir stebės pažangą.
2023 m. sausio mėn. paskelbtoje ataskaitoje „Mokslinės rekomendacijos dėl ES masto
2040 m. klimato tikslo ir 2030–2050 m. šiltnamio efektą sukeliančių dujų biudžeto
nustatymo“ Europos mokslinė patariamoji taryba ES institucijoms pateikė moksliškai
pagrįstą 2040 m. klimato tikslo ir 2030–2050 m. ES išmetamo šiltnamio efektą
sukeliančių dujų biudžeto įvertį. Šioje ataskaitoje nurodoma, ES turi stengtis iki 2040 m.
grynąjį išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti 90–95 proc., palyginti
su 1990 m. lygiu.
2022 m. rugsėjo 15 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl sausrų, gaisrų ir kitų
ekstremalių meteorologinių reiškinių pasekmių, kuria siekiama toliau stiprinti ES
pastangas kovoti su klimato kaita.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto interneto svetainėje.

Georgios Amanatidis
09/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019IP0078(01)
https://www.eea.europa.eu/about-us/climate-advisory-board/european-scientific-advisory-board-on#:~:text=The%20Advisory%20Board%20provides%20independent,commitments%20under%20the%20Paris%20Agreement
https://www.eea.europa.eu/about-us/climate-advisory-board/european-scientific-advisory-board-on#:~:text=The%20Advisory%20Board%20provides%20independent,commitments%20under%20the%20Paris%20Agreement
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0330
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 232
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.3. BIOLOGINĖ ĮVAIROVĖ, ŽEMĖS
NAUDOJIMAS IR MIŠKININKYSTĖ

ES yra svarbi tarptautinio masto veikėja ieškant biologinės įvairovės nykimo, miškų
naikinimo ir klimato kaitos problemų sprendimo. Surengus 1992 m. Jungtinių Tautų
konferenciją dėl aplinkos ir vystymosi, buvo žengtas didelis žingsnis priimant
Biologinės įvairovės konvenciją. 2015 m. Paryžiaus susitarime dėl klimato kaitos
pažymima, kad svarbu užtikrinti visų ekosistemų vientisumą ir biologinės įvairovės
apsaugą. Komisija, kaip Europos žaliojo kurso dalį, pasiūlė naują Biologinės
įvairovės strategiją, kurios tikslas – pasiekti, kad iki 2030 m. Europos biologinė
įvairovė atsigautų. Jis apima ir Gamtos atkūrimo teisės aktą, kuriuo siekiama atkurti
pažeistas ekosistemas ir atkurti gamtą visoje Europoje.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 3, 11 ir 191–193 straipsniai.

BENDROSIOS APLINKYBĖS

1992 m. Rio de Žaneire surengus JT konferenciją dėl aplinkos ir vystymosi,
buvo priimtos Bendroji klimato kaitos konvencija (UNFCCC) ir Biologinės įvairovės
konvencija (CBD), taip pat Rio deklaracija, Pareiškimas dėl miškų politikos principų
bei programa „Darbotvarkė 21“. Biologinės įvairovės konvencija buvo papildyta dviem
svarbiais protokolais: Kartachenos biosaugos protokolu, priimtu 2000 m. ir įsigaliojusiu
2003 m., siekiama apsaugoti biologinę įvairovę nuo galimų grėsmių, kurias kelia
gyvi modifikuoti organizmai, sukurti naudojantis šiuolaikinėmis biotechnologijomis.
Nagojos protokolu dėl galimybės naudotis genetiniais ištekliais ir naudos pasidalijimo,
priimtu 2010 m. ir įsigaliojusiu 2014 m., siekiama užtikrinti didesnį teisinį tikrumą
ir skaidrumą tiek genetinių išteklių tiekėjams, tiek jų naudotojams. Tačiau, kaip
rodo Biologinės įvairovės konvencijos ataskaita „Trečioji pasaulio biologinės įvairovės
apžvalga“ (angl. „The Global Biodiversity Outlook 3“), 2010 m. biologinės įvairovės
tikslas nebuvo pasiektas. 2010 m. Nagojoje (Japonijos Aičio prefektūra) Biologinės
įvairovės konvencijos šalys taip pat priėmė peržiūrėtą strateginį planą, į kurį buvo
įtraukti Aičio biologinės įvairovės tikslai, t. y. 20 plataus užmojo tikslų, sugrupuotų į
penkis strateginius siekius, kad vykdant 2011–2020 m. Strateginį biologinės įvairovės
išsaugojimo planą ne vėliau kaip 2020 m. būtų užtikrinta biologinės įvairovės apsauga.
ES taip pat yra šių konvencijų šalis: Ramsaro konvencijos dėl šlapžemių išsaugojimo
(1971 m. vasario mėn.), Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės
prekybos konvencijos (CITES) (1973 m. kovo mėn.), Migruojančių laukinių gyvūnų rūšių
išsaugojimo (Bonos) konvencijos (1979 m. birželio mėn.), Europos laukinės gamtos ir
gamtinės aplinkos apsaugos (Berno) konvencijos (1982 m.), Biologinės įvairovės (Rio
de Žaneiro) konvencijos (1992 m. birželio mėn.). Ji yra ir šių regioninių konvencijų
šalis: Helsinkio konvencijos dėl Baltijos jūros baseino jūros aplinkos apsaugos
(1974 m.), Barselonos konvencijos dėl Viduržemio jūros (1976 m.), Konvencijos dėl
Alpių apsaugos (1991 m.). ES taip pat yra įsipareigojusi laikytis Orhuso konvencijos
(1998 m.), pagal kurią numatyta galimybė visuomenei susipažinti su informacija apie
aplinką, dalyvauti priimant sprendimus ir kreiptis į teismą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 233
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Tarptautinės pastangos sumažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD)
kiekį dedamos vadovaujantis UNFCCC. 2015 m. gruodžio mėn. UNFCCC šalys priėmė
Paryžiaus susitarimą – teisiškai privalomą susitarimą dėl klimato, kuris taikomas
visoms šalims ir kuriuo siekiama, kad temperatūros kilimas dėl visuotinio atšilimo
būtų gerokai mažesnis nei 2 °C, ir stengiamasi, kad jis būtų mažesnis nei 1,5 °C
(2.5.2). Pagal iniciatyvą REDD+, įgyvendinamą UNFCCC pagrindu, numatytos kovos
su miškų naikinimu ir alinimu atogrąžose priemonės. Paryžiaus susitarime pažymima,
kad svarbu užtikrinti visų ekosistemų, įskaitant vandenynus, vientisumą ir biologinės
įvairovės apsaugą. Be to, šiame susitarime atkreipiamas dėmesys į nepaprastai svarbų
žemės naudojimo sektoriaus vaidmenį siekiant ilgalaikių klimato kaitos švelninimo
tikslų.

TIKSLAI IR PASIEKIMAI

A. Ankstesni biologinės įvairovės veiksmų planai
2006 m. gegužės mėn. Komisija priėmė komunikatą ir veiksmų planą „Biologinės
įvairovės mažėjimo sustabdymas iki 2010 m. ir jos išsaugojimas ateityje. Ekosistemų
funkcijų išsaugojimas žmonių gerovei“. Ėmus aiškėti, jog ES greičiausiai nepasieks
savo 2010 m. tikslo sustabdyti biologinės įvairovės nykimą, 2011 m. birželio mėn.
Komisija patvirtino naują strategiją, kurios tikslas buvo „iki 2020 m. sustabdyti ES
biologinės įvairovės nykimą bei ekosistemų funkcijų blogėjimą ir jas [...] atkurti, kartu
intensyvinant ES veiksmus siekiant užkirsti kelią visuotiniam biologinės įvairovės
nykimui“. 2011 m. gruodžio mėn. Taryba pritarė ES biologinės įvairovės strategijai iki
2020 m., apimančiai šiuos šešis tikslus: visapusiškai įgyvendinti ES teisės aktus dėl
gamtos, siekiant apsaugoti biologinę įvairovę; geriau apsaugoti ekosistemas ir labiau
naudotis žaliąja infrastruktūra; užtikrinti tvaresnį žemės ūkį ir miškininkystę; geriau
valdyti žuvų išteklius; griežčiau kontroliuoti invazines svetimas rūšis ir didinti ES indėlį
į kovą su biologinės įvairovės nykimu visame pasaulyje.
B. Natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsauga
Vadovaujantis Buveinių direktyva (Tarybos direktyva 92/43/EEB dėl natūralių buveinių
ir laukinės faunos bei floros apsaugos, iš dalies pakeista Direktyva 97/62/EB) buvo
sukurtas Europos tinklas „Natura 2000“. Jį sudaro Bendrijos svarbos teritorijos
ir specialios saugomos teritorijos, kurias nustato valstybės narės, bei specialios
apsaugos teritorijos, kurios tokioms priskiriamos pagal Direktyvą 79/409/EEB dėl
laukinių paukščių apsaugos. Šis tinklas, kurio bendras plotas viršija 850 000 km2,
yra didžiausias jungtinis saugomų teritorijų tinklas pasaulyje. Pagal Buveinių direktyvą
labiausiai siekiama skatinti biologinės įvairovės išsaugojimą, kartu atsižvelgiant į
ekonominius, socialinius, kultūrinius ir regioninius poreikius. Iš dalies pakeista Paukščių
direktyva (2009/147/EB) apima (laukinių) paukščių apsaugą, valdymą ir kontrolę,
įskaitant tausiosios medžioklės taisykles.
C. Invazinės svetimos rūšys (ISR)
Griežtesnė ISR kontrolė yra vienas iš šešių ES biologinės įvairovės strategijos iki
2020 m. tikslų. Žala, kurią kasmet sukelia ISR, ES kainuoja milijardus eurų, dėl jos
kenčia ne tik ekosistemos, bet ir kultūriniai augalai bei gyvuliai, sutrikdoma vietos
ekologija ir daroma neigiama įtaka žmonių sveikatai. Svarbiausias Reglamento (ES)
Nr. 1143/2014 dėl invazinių svetimų rūšių introdukcijos ir plitimo prevencijos ir valdymo
elementas yra Sąjungai susirūpinimą keliančių invazinių svetimos rūšių sąrašas.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.5.2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0216:FIN:LT:pdf
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0216:FIN:LT:pdf
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0216:FIN:LT:pdf
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0244:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0244:FIN:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:31997L0062
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0147
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0147
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R1143#:~:text=This%20Regulation%20sets%20out%20rules,unintentional%2C%20of%20invasive%20alien%20species.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R1143#:~:text=This%20Regulation%20sets%20out%20rules,unintentional%2C%20of%20invasive%20alien%20species.


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 234
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Šio reglamento tikslas – imtis prevencijos, ankstyvojo įspėjimo ir greito reagavimo
priemonių, apsaugoti vietos biologinę įvairovę ir sumažinti bei sušvelninti tokių rūšių
poveikį žmonių sveikatai ir ekonomikai. Pirmiausia valstybės narės turės nustatyti
stebėjimo sistemas ir parengti veiksmų planus.
D. Galimybė naudotis genetiniais ištekliais ir naudos pasidalijimas
Patvirtinus Nagojos protokolą dėl galimybės naudotis genetiniais ištekliais ir naudos
pasidalijimo, 2012 m. spalio mėn. Komisija pateikė pasiūlymą, kad būtų nustatyti
privalomi reikalavimai, susiję su galimybe naudotis genetiniais ištekliais kilmės šalyje, ir
užtikrintas sąžiningas ir teisingas pasidalijimas nauda. Parlamentui ir Tarybai pasiekus
sutarimą, buvo priimtas Reglamentas (ES) Nr. 511/2014. Pagal šį reglamentą genetiniai
ištekliai ir su tokiais ištekliais siejamos tradicinės žinios gali būti perduodami ir
naudojami tik naudotojų (įmonių, privačių rinkėjų ir institucijų) ir kilmės šalies valdžios
institucijų abipusiškai sutartomis sąlygomis.
E. Laukinės faunos ir floros išteklių naudojimas bei prekyba jais
Pagal CITES konvenciją tarptautinė prekyba, konkrečiai – gyvų ir negyvų gyvūnų ir
augalų bei jų dalių ir vedinių (re)eksportas ir importas, reglamentuojama remiantis
leidimų ir sertifikatų sistema. Pagrindiniu reglamentu ((EB) Nr. 338/97)) dėl laukinės
faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą reglamentuojamas CITES
konvencijos tikslų, principų ir nuostatų taikymas ES teisei. Kaskart, kai keičiamas
Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 prieduose išvardytų rūšių sąrašas, tarkime,
siekiant įgyvendinti CITES šalių konferencijos sprendimus dėl įtraukimo į sąrašą, tai
daroma Komisijos įgyvendinimo reglamentu, pvz., tokiu kaip Įgyvendinimo reglamentas
(ES) 2019/1587, kuriuo uždraudžiamas tam tikrų laukinės faunos ir floros rūšių
egzempliorių įvežimas į Sąjungą.
F. Su gyvūnų gerove susijusi biologinė įvairovė
Siekdama paremti gyvūnų naudojimo procedūroms pakeitimo, mažinimo ir jo sąlygų
gerinimo principą, Komisija inicijavo Bendrijos veiksmų planą dėl gyvūnų apsaugos
ir gerovės 2006–2010 m. Tuo principu grindžiama Direktyva 2010/63/ES dėl mokslo
tikslais naudojamų gyvūnų apsaugos (ja panaikinama Direktyva 86/609/EEB) įsigaliojo
2013 m. sausio 1 d. Be to, Reglamentu (EB) Nr. 1007/2009 siekiama užtikrinti, kad ES
rinkoje nebeliktų produktų iš ruonių.
G. Jūrų biologinė įvairovė
Jūrų biologinė įvairovė priskiriama biologinės įvairovės veiksmų planų, skirtų gamtos
ištekliams ir žuvininkystei, taikymo sričiai. Peržiūrint ES biologinės įvairovės strategiją
buvo pabrėžta geros jūrų ir pakrančių zonų ekologinės būklės svarba, jeigu
norima, kad jose būtų palaikoma biologinė įvairovė. Be to, 2008 m. liepos mėn.
įsigaliojo Jūrų strategijos pagrindų direktyva (MSFD) (2008/56/EB) dėl jūrų aplinkos
apsaugos ir išsaugojimo. Ja siekta iki 2020 m. užtikrinti gerą ES jūrų vandenų
būklę ir apsaugoti išteklių bazę, nuo kurios priklauso su jūra susijusi ekonominė ir
socialinė veikla. Jūrų strategijos pagrindų direktyva buvo iš dalies pakeista Direktyva
(ES) 2017/845, pakeičiant jos III priedą dėl orientacinių elementų, į kuriuos reikia
atsižvelgti rengiant jūrų strategijas, sąrašų.
H. Miškai
Miškai sudaro beveik 30 proc. tinklo „Natura 2000“ paviršiaus ploto. ES yra beveik
182 mln. hektarų miškų, kurie užima 43 proc. jos sausumos teritorijos, todėl esama
kelių ES priemonių, kuriomis siekiama apsaugoti miškus. Medienos reglamente

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014R0511
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:31997R0338
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32019R1587
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32019R1587
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0013&from=MT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0013&from=MT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32010L0063
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32009R1007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0056
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32017L0845
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32010R0995


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 235
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

((ES) Nr. 995/2010) nustatomos veiklos vykdytojų, teikiančių ES rinkai medieną
ir medienos produktus, pareigos. Juo nustatomi pagrindiniai įpareigojimai siekiant
kovoti su neteisėtai paruoštos medienos ir medienos produktų prekyba ir pirmą kartą
uždraudžiama ES rinkai teikti neteisėtai paruoštą medieną ir medienos produktus.
2013 m. rugsėjo mėn. buvo priimtas Komisijos komunikatas „Nauja ES miškų strategija
– miškams ir su mišku susijusiam sektoriui“. ES miškų strategijos laikotarpio vidurio
įgyvendinimo pažangos ataskaitoje pateikta išvada, kad padaryta didelė pažanga
siekiant 2020 m. tikslų.
I. Žemės naudojimas, žemės naudojimo paskirties keitimas ir miškininkystė
(LULUCF)
LULUCF sektorius apima dirvožemio, medžių, augalų, biomasės ir medienos
naudojimą, o ypatingas jo bruožas yra ne tik tai, kad jame neišmetamos ŠESD,
bet ir galimybė iš atmosferos absorbuoti CO2. Iki 2020 m. valstybės narės pagal
Kioto protokolą buvo įpareigotos užtikrinti, kad naudojant žemę išmetamas ŠESD
kiekis būtų kompensuojamas absorbuojant tokį patį CO2 kiekį – tai tapo įmanoma
po to, kai sektoriuje buvo imtasi papildomų veiksmų (2.5.2). Dabar ES siekia šį
principą (vadinamą nulinio debeto įsipareigojimu) ES teisėje įtvirtinti 2021–2030 m.
laikotarpiu, pirmą kartą įtraukdama LULUCF sektorių į ES pastangas mažinti išmetamą
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. Remiantis 2018 m. liepos 9 d. įsigaliojusiu
Reglamentu (ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą sukeliančių dujų, išmetamų ir
absorbuojamų dėl LULUCF, kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir energetikos politikos
strategiją, dėl LULUCF išmetamas ŠESD kiekis 2021–2030 m. laikotarpiu turėtų būti
kompensuojamas iš atmosferos absorbuojant bent lygiavertį CO2 kiekį. 2023 m. kovo
mėn. LULUCF reglamentas buvo iš dalies pakeistas siekiant nustatyti naują 2030 m.
tikslą, atitinkantį Europos žaliąjį kursą. Tikslas visų pirma yra padidinti ES anglies
dioksido absorbentų kiekį 15 proc. – tai yra 310 mln. tonų CO2 ekvivalento. 2023 m.
gegužės mėn. Komisijos gairių dokumentas padėjo valstybėms narėms suderinti
žemės naudojimą, miškininkystę ir žemės ūkį su atnaujintais nacionaliniais energetikos
ir klimato srities veiksmų planais, užtikrinant atitiktį peržiūrėtiems reglamentams.
J. Finansinės priemonės
Nuo 1992 m. aplinkai skirta ES finansavimo priemonė yra programa LIFE. Gamtos
apsauga ir biologinė įvairovė buvo įtrauktos į keturių jau užbaigtų etapų paprogrames.
Penktąjį programos LIFE etapą (kuris buvo pradėtas Reglamentu (ES) Nr. 1293/2013 ir
apima programos LIFE 2014–2020 m. laikotarpį) sudarė dvi pagrindinės veiksmų sritys,
susijusios su klimato kaita ir aplinka. Pagal aplinkos paprogramę gamtai ir biologinei
įvairovei skirtas 1,155 mlrd. EUR biudžetas. Kitos lėšos biologinei įvairovei remti
buvo naudojamos įgyvendinant žemės ūkio ir žuvininkystės politiką, Sanglaudos ir
struktūrinius fondus ir daugiametes mokslinių tyrimų bendrąsias programas. Paskutinio
programos LIFE etapo (2021–2027 m.) struktūra yra tokia pati kaip ankstesnio etapo,
jį sudaro tos pačios dvi veiksmų sritys ir keturios paprogramės. Gamtos ir biologinės
įvairovės paprogramės biudžetas yra 2,15 mlrd. EUR.
K. 2030 m. biologinės įvairovės ir miškų strategijos
2019 m. gruodžio 11 d. Komisija pristatė Europos žaliąjį kursą – plataus užmojo
priemonių rinkinį, kurio tikslas – sudaryti tokias sąlygas, kad ES ne vėliau kaip
2050 m. būtų užtikrintas anglies dioksido poveikio neutralumas. Europos žaliajame
kurse pateikiamas veiksmų planas, kaip pertvarkyti ES ekonomiką, kad ji būtų tvari
ir konkurencinga. Tarp siūlomų veiksmų yra nauja 2030 m. ES biologinės įvairovės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:21b27c38-21fb-11e3-8d1c-01aa75ed71a1.0022.01/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:21b27c38-21fb-11e3-8d1c-01aa75ed71a1.0022.01/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0811&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0811&from=LT
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.5.2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R0841&rid=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023R0839
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/a21ad24a-eaff-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52019DC0640
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019DC0640#document2
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0380


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 236
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

strategija (paskelbta 2020 m. gegužės 20 d.), kurioje numatytos pagrindinių biologinės
įvairovės nykimo veiksnių šalinimo priemonės, taip pat nauja 2030 m. ES miškų
strategija (paskelbta 2021 m. liepos 14 d.), kurioje numatytos priemonės, skirtos
remti įtakos miškų naikinimui neturinčias vertės grandines. 2030 m. ES biologinės
įvairovės strategija siekiama išspręsti penkių pagrindinių biologinės įvairovės nykimo
veiksnių (sausumos ir jūrų naudojimo pokyčių, išteklių pereikvojimo, klimato kaitos,
taršos ir invazinių svetimų rūšių) problemą, nustatoma sustiprinta valdymo sistema,
kuria siekiama užpildyti likusias spragas, užtikrinamas visapusiškas ES teisės aktų
įgyvendinimas ir sutelkiamos visos esamos pastangos. 2030 m. miškų strategija
siekiama, kad Europos miškai prisitaikytų prie naujų klimato kaitos nulemtų sąlygų,
ekstremalių oro sąlygų ir kad būtų prisitaikyta prie klimato kaitos lemiamo didelio
netikrumo. Tai būtina sąlyga, kad miškai galėtų toliau vykdyti savo socialines ir
ekonomines funkcijas ir užtikrinti kaimo vietovių gyvybingumą ir jų gyventojų klestėjimą.
Įgyvendindama 2030 m. ES biologinės įvairovės strategiją, 2022 m. birželio 22 d.
Komisija priėmė pasiūlymą dėl gamtos atkūrimo teisės akto, kuriuo siekiama „atkurti
pažeistas ekosistemas ir grąžinti gamtą visoje Europoje – nuo žemės ūkio paskirties
žemės ir jūrų iki miškų ir miesto aplinkos“. Pagal tą teisės aktą iš valstybių narių
būtų reikalaujama parengti nacionalinius atkūrimo planus, kuriais būtų siekiama
atitinkamų tikslų, kartu sudarant sąlygas išlaikyti lankstumą, kad jos galėtų atsižvelgti
į nacionalines aplinkybes.
2023 m. sausio 24 d. Komisija paskelbė komunikatą „ES iniciatyvos dėl apdulkintojų
persvarstymas. Naujas apdulkintojų politikos kursas“, kuriuo siekiama persvarstyti
2018 m. ES iniciatyvą dėl apdulkintojų, kuri yra 2030 m. ES biologinės įvairovės
strategijos dalis. 2018 m. iniciatyva buvo pirmoji ES programa, skirta laukinių
apdulkintojų skaičiaus mažėjimo problemai spręsti. Persvarstytoje ES iniciatyvoje dėl
apdulkintojų nustatyti 2030 m. tikslai ir veiksmai atsižvelgiant į tris prioritetus: gerinti
apdulkintojų išsaugojimą ir šalinti jų nykimo priežastis; gilinti žinias; įtraukti visuomenę
ir skatinti strateginį planavimą bei bendradarbiavimą.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Kaip viena iš teisėkūros institucijų, Parlamentas jau seniai remia ES biologinės
įvairovės apsaugos ir kovos su klimato kaita politiką. 2010 m. rugsėjo mėn.
Parlamentas, atsižvelgdamas į tikslą po 2010 m., priėmė rezoliuciją dėl ES teisės
aktų, pagal kuriuos siekiama išsaugoti biologinę įvairovę, įgyvendinimo. Jis išreiškė
gilų susirūpinimą dėl to, kad tarptautinės politinės darbotvarkės lygmeniu stokojama
suvokimo, jog biologinės įvairovės nykimo sustabdymas – ypač skubus klausimas,
ir paragino gerinti biologinės įvairovės valdymą palaikant tiek vidaus, tiek išorės
santykius.
2016 m. lapkričio mėn. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl ES veiksmų plano siekiant
sustabdyti neteisėtą prekybą laukiniais augalais ir gyvūnais, ja siekiama kovoti su
šios srities organizuotu destruktyviu nusikalstamumu, nes jis kelia grėsmę biologinei
įvairovei ir dėl jo ties išnykimo riba atsidūrė daug augalų ir gyvūnų rūšių. Veiksmų plane
nustatyti trys prioritetai: prevencija, vykdymo užtikrinimas ir bendradarbiavimas. Jame
pabrėžiama kilmės šalių, tranzito šalių ir paskirties šalių bendradarbiavimo pasauliniu
mastu svarba. 2016 m. spalio mėn. ir 2017 m. spalio mėn. Parlamentas priėmė
keletą rezoliucijų, kuriomis nepritarė Komisijos leidimui auginti genetiškai modifikuotus
organizmus (GMO) – kukurūzus, sojas ir kt., ir rezoliucijų dėl pastangų sudaryti

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0380
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0572
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0572
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0304
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0304
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2023:35:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2023:35:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018DC0395
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A52010IP0325
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A52010IP0325
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0454
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0454
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52016IP0388
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52017IP0397


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 237
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

valstybėms narėms palankesnes sąlygas norint uždrausti auginti GMO, vadovaujantis
tikslu apsaugoti biologinę įvairovę, gamtą ir dirvožemį.
2015 m. spalio 14 d. rezoliucijoje „Siekiant naujo tarptautinio klimato kaitos susitarimo
Paryžiuje“ Parlamentas priminė, kad dėl klimato kaitos prarandama vis daugiau
biologinės įvairovės, paragino pasiekti susitarimą, kuris apimtų „visapusiškas visų
sektorių pastangas“, ir pažymėjo, kad žemės naudojimas „turi didelį rentabilų
potencialą padėti sušvelninti klimato kaitą ir padidinti atsparumą“.
2020 m. sausio 16 d. Parlamento rezoliucijoje dėl 15-osios Biologinės įvairovės
konvencijos šalių konferencijos (COP 15) pabrėžta, kad reikia didinti užmojus ir
įtraukumą ir gerinti Pasaulinės biologinės įvairovės strategijos po 2020 m. veikimą.
2020 m. spalio 8 d. rezoliucijoje dėl Naujosios ES miškų strategijos Parlamentas taip
pat pabrėžė, kad ES miškų strategija po 2020 m. ir Europos žaliasis kursas atlieka itin
svarbų vaidmenį siekiant Paryžiaus susitarimo ir JT Darnaus vystymosi darbotvarkės
iki 2030 m. tikslų.
Galiausiai 2020 m. spalio 22 d. Parlamento rezoliucijoje su rekomendacijomis Komisijai
dėl ES teisinės sistemos, skirtos ES sukeliamam pasauliniam miškų naikinimui
sustabdyti ir pradėti juos atkurti pabrėžiama, kad, siekiant veiksmingiau spręsti
pasaulinę miškų naikinimo problemą, reikia persvarstyti prekybos ir investicijų politiką
ir pasauliniu mastu sudaryti vienodas sąlygas bei atsižvelgti sąsają tarp prekybos
susitarimų ir pasaulio biologinės įvairovės bei miškų ekosistemų.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto (ENVI) interneto svetainėje.

Georgios Amanatidis / Maria-Mirela Curmei
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015IP0359
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015IP0359
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0015
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0015
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0257
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0285
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52020IP0285
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 238
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.4. VANDENS APSAUGA IR IŠTEKLIŲ VALDYMAS

Vanduo būtinas žmonėms, gyvūnijai ir augalijai, taip pat ekonomikai. Jo apsauga ir
valdymas neapsiriboja valstybių sienomis. ES vandens politika atlieka labai svarbų
vaidmenį saugant aplinką ES. Yra priimti teisės aktai, kuriais siekiama išsaugoti
vandens šaltinius ir gėlo vandens bei jūrų ekosistemas ir užtikrinti geriamojo ir
maudyklų vandens švarą. ES Vandens pagrindų direktyvoje nustatoma teisinė
sistema, kurią taikant siekiama visoje Europoje išsaugoti švarų vandenį bei atkurti
gerą jo būklę ir užtikrinti ilgalaikį tvarų vandens naudojimą.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 191–193 straipsniai.

BENDRO POBŪDŽIO INFORMACIJA

Vanduo yra ne vien tik komercinė prekė, tačiau ir viešoji gėrybė ir ribotas išteklius,
kuris turi būti saugomas ir naudojamas tausiai tiek kokybės, tiek kiekybės požiūriu.
Tačiau vanduo intensyviai naudojamas įvairiuose sektoriuose, pavyzdžiui, žemės
ūkio, pramonės, turizmo, transporto ir energetikos. 2012 m. Komisija paskelbė
Europos vandens išteklių išsaugojimo metmenis – ilgalaikę strategiją, kuria siekiama
užtikrinti pakankamą kokybiško visiems teisėtiems tikslams skirto vandens kiekį geriau
įgyvendinant galiojančią ES vandens politiką, integruojant vandens politikos tikslus
į kitas sritis ir panaikinant dabartinės sistemos spragas. Juose numatoma nustatyti
valstybių narių vandens atskaitomybę ir vandens naudojimo efektyvumo tikslus, taip
pat parengti ES vandens pakartotinio naudojimo standartus.

TIKSLAI IR LAIMĖJIMAI

ES politikoje sukurtos dvi pagrindinės teisinės sistemos, siekiant apsaugoti ir tvarkyti
mūsų gėlo vandens ir jūros išteklius pagal visa apimantį ekosisteminį metodą: Vandens
pagrindų direktyva ir Jūrų strategijos pagrindų direktyva.
A. Vandens pagrindų direktyva ir konkrečios ją papildančios vandens direktyvos
ES Vandens pagrindų direktyvoje sukurta vidaus paviršinių vandenų, tarpinių vandenų,
pakrančių vandenų ir požeminio vandens apsaugos sistema. Ja siekiama užkirsti kelią
taršai ir ją sumažinti, skatinti tausiai naudoti vandenį, apsaugoti ir gerinti vandens
aplinką ir mažinti potvynių bei sausrų poveikį. Bendras tikslas – užtikrinti gerą visų
vandenų aplinkos būklę. Todėl prašoma, kad valstybės narės parengtų upių baseinų
valdymo planus natūralių geografinių upių baseinų pagrindu, taip pat konkrečių
priemonių programas tiems tikslams pasiekti.
2019 m. atlikus Vandens pagrindų direktyvos vertinimą padaryta išvada, kad ji iš esmės
atitinka savo paskirtį, tačiau jos įgyvendinimas turi būti paspartintas. Todėl 2020 m.
birželio mėn. Komisija paskelbė, kad Vandens pagrindų direktyva nebus keičiama ir
kad vietoj to daugiausia dėmesio bus skiriama dabartinės direktyvos įgyvendinimui ir
vykdymo užtikrinimui.
Vandens pagrindų direktyva papildoma konkretesnėmis direktyvomis, pvz., Požeminio
vandens direktyva, Geriamojo vandens direktyva, Maudyklų vandens direktyva, Nitratų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012DC0673
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32000L0060
https://ec.europa.eu/info/news/evaluation-eu-water-legislation-concludes-it-broadly-fit-purpose-implementation-needs-speed-2019-dec-12_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 239
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

direktyva, Miesto nuotekų valymo direktyva, Aplinkos kokybės standartų direktyva ir
Potvynių direktyva.
Direktyvoje dėl požeminio vandens apsaugos nuo taršos ir būklės blogėjimo numatyti
konkretūs geros cheminės būklės vertinimo kriterijai, ilgesnį laiką trunkančių ir
svarbesnių taršos didėjimo tendencijų nustatymo kriterijai ir nustatyta, nuo kokio lygio
reikia pradėti keisti tendencijas. Visas teršalų ribas (išskyrus nitratų ir pesticidų, kurios
nustatomos specialiais ES teisės aktais) nustato valstybės narės.
2022 m. spalio mėn. Komisija pateikė pasiūlymą dėl Bendrijos veiksmų vandens
politikos srityje pagrindų ir direktyvų dėl požeminio vandens apsaugos nuo taršos ir
jo būklės blogėjimo ir dėl aplinkos kokybės standartų vandens politikos srityje dalinio
keitimo. Šiame pasiūlyme taip pat raginama atnaujinti paviršinio ir požeminio vandens
teršalų sąrašus.
2020 m. persvarstytoje Geriamojo vandens direktyvoje nustatyti būtinieji žmonėms
vartoti skirto vandens kokybės standartai. Joje reikalaujama, kad valstybės narės
nuolat stebėtų vandens kokybę, taikydamos mėginių ėmimo iš tam tikrų vietų
metodą. Valstybės narės gali numatyti papildomus reikalavimus savo teritorijai, bet
tik jeigu jais užtikrinami aukštesni standartai. Direktyvoje taip pat reikalaujama, kad
vartotojams būtų reguliariai teikiama informacija. Be to, apie geriamo vandens kokybę
kas trejus metus turi būti pranešama Komisijai. 2018 m. vasario mėn. Komisija
pasiūlė persvarstytą direktyvą reaguodama į Europos piliečių iniciatyvą „Teisė į
vandenį“. Ji pakeitė ankstesnę 1998 m. direktyvą. Persvarstytoje direktyvoje atnaujinti
dabartiniai saugos standartai ir pagerinta prieiga prie saugaus geriamojo vandens
remiantis naujausiomis Pasaulio sveikatos organizacijos rekomendacijoms. Ja taip pat
padidintas skaidrumas vartotojams informuojant apie geriamojo vandens kokybę ir
tiekimą, o tai padeda didinti pasitikėjimą vandentiekio vandeniu ir tokiu būdu mažinti
plastikinių butelių naudojimą. ES mastu atliekami rizika grindžiami vandens saugos
vertinimai padeda nustatyti ir pašalinti galimą riziką vandens šaltiniams paskirstymo
etape.
Maudyklų vandens direktyva siekiama didesnės visuomenės sveikatos ir aplinkos
apsaugos nustatant maudyklų vandens stebėjimo ir klasifikavimo (į keturias
kategorijas) nuostatas ir apie tai informuojant visuomenę. Maudymosi sezonu valstybės
narės turi kartą per mėnesį kiekvienoje maudykloje imti vandens mėginius ir vertinti
bent dviejų konkrečių bakterijų koncentraciją. Jos turi pranešti visuomenei maudyklų
vandens charakteristikas, kurios apima, pavyzdžiui, informaciją apie taršos rūšis
ir šaltinius, kurie daro poveikį maudyklų vandens kokybei. Nustatyta standartinė
visuomenės informavimo apie maudyklų vandens klasifikaciją ir draudimą maudytis
simbolių sistema. Komisija ir Europos aplinkos agentūra kiekvienais metais skelbia
apibendrinamąją maudyklų vandens kokybės ataskaitą.
Aplinkos kokybės standartų direktyvoje ES lygmeniu nustatytos 33 prioritetinių
medžiagų, kurios kelia didelį pavojų vandens telkiniams arba gali per juos pavojingai
pasklisti, ir aštuonių kitų teršalų koncentracijos paviršiniame vandenyje ribinės vertės.
2013 m. atlikus peržiūrą į galiojantį sąrašą įtraukta 12 naujų medžiagų ir Komisijai
nustatyta pareiga sudaryti papildomą medžiagų, kurias reikia stebėti visose valstybėse
narėse, sąrašą, kad ateityje būtų lengviau atnaujinti prioritetinių medžiagų sąrašus.
2022 m. spalio mėn. Komisijos pasiūlyme numatyta į paviršinių vandenų prioritetinių
medžiagų sąrašą įtraukti 23 atskiras medžiagas, įskaitant tokius pesticidus kaip

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006L0118
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0540
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020L2184
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006L0007
https://www.eea.europa.eu/themes/water/europes-seas-and-coasts/assessments/state-of-bathing-water
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02008L0105-20130913
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2022/0540/COM_COM(2022)0540_LT.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 240
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

glifosatas, kai kuriuos vaistus (skausmą malšinančius vaistus, vaistus nuo uždegimo ir
antibiotikus), bisfenolį A ir 24 perfluoralkilintas ir polifluoralkilintas medžiagas (PFAS).
Direktyva dėl miesto nuotekų valymo siekiama apsaugoti aplinką nuo neigiamo
miesto nuotekų ir pramoninių nuotekų poveikio. Direktyvoje nustatyti būtiniausi miesto
nuotekų surinkimo, valymo ir išleidimo standartai ir grafikai, įvedama nuotekų dumblo
šalinimo kontrolė ir reikalaujama palaipsniui užtikrinti, kad nuotekų dumblas nebebūtų
išmetamas į jūrą. Atsižvelgdama į kitas Europos žaliojo kurso politikos kryptis, kuriomis
siekiama iki 2050 m. sumažinti taršą iki nulio, 2022 m. spalio mėn. Komisija priėmė
pasiūlymą dėl peržiūrėtos direktyvos.
Nitratų direktyva siekiama apsaugoti vandenis nuo nitratų iš žemės ūkio šaltinių.
Papildomu reglamentu reikalaujama, kad valstybės narės kas ketveri metai Komisijai
pateiktų ataskaitą, kurioje būtų nurodyta išsami informacija apie geros žemės ūkio
praktikos kodeksus, nustatytos nitratams jautrios zonos ir pateikta vandens stebėjimo
ir veiksmų programų santrauka. Ir direktyva, ir reglamentu siekiama užtikrinti geriamo
vandens kokybę ir užkirsti kelią eutrofikacijos daromai žalai. 2021 m. spalio mėn.
Komisija paskelbė naujausią įgyvendinimo ataskaitą, kurioje įspėjo, kad nitratai vis
dar sukelia žalingą vandens taršą ES ir kad pernelyg didelis trąšų naudojimas tebėra
problema daugelyje ES dalių.
ES Potvynių direktyvos tikslas – sumažinti ir valdyti potvynių keliamą pavojų žmonių
sveikatai, aplinkai, infrastruktūrai ir turtui. Joje reikalaujama, kad valstybės narės atliktų
pirminius vertinimus ir nustatytų upių baseinus bei susijusias pakrantės teritorijas,
kuriems kyla rizika, ir tada parengtų potvynių rizikos žemėlapius ir valdymo planus,
kuriuose pagrindinis dėmesys būtų skiriamas prevencijai, apsaugai ir pasirengimui.
Visas šias užduotis reikia atlikti laikantis Vandens pagrindų direktyvos ir joje nustatytų
upių baseinų valdymo planų.
B. ES pakrančių ir jūrų politika
Jūrų strategijos pagrindų direktyva yra ES integruotos jūrų politikos aplinkosaugos
ramstis, kuris buvo sukurtas siekiant stiprinti tvarų jūrų ekonomikos vystymąsi, kartu
geriau apsaugant jūrų aplinką. Jūrų strategijos pagrindų direktyvos tikslas – iki 2020 m.
pasiekti gerą jūrų vandenų aplinkos būklę, užtikrinti jų apsaugą ir išsaugojimą ir užkirsti
kelią jų būklės blogėjimui. Direktyvoje apibrėžiami Europos jūrų regionai (Baltijos jūros,
Šiaurės Rytų Atlanto vandenyno, Viduržemio jūros ir Juodosios jūros) ir subregionai,
atitinkantys geografines ribas, nustatytas pagal esamas regionines jūrų konvencijas.
Siekiant iki 2020 m. užtikrinti gerą aplinkos būklę, valstybės narės turėjo parengti
savo ekosistemines jūrų vandenų strategijas, kurios turi būti persvarstomos kas šešeri
metai. Be to, rekomendacijoje dėl integruoto pakrančių zonų tvarkymo nustatyti gero
pakrančių planavimo bei tvarkymo principai, į kuriuos valstybės narės turi atsižvelgti.
2020 m. birželio mėn. Komisija patvirtino ataskaitą dėl Jūrų strategijos pagrindų
direktyvos įgyvendinimo pirmo etapo. Naująja 2030 m. ES biologinės įvairovės
strategija (priimta 2020 m. gegužės mėn.) siekiama toliau stiprinti jūrų ekosistemų
apsaugą, be kita ko, plečiant saugomas teritorijas ir nustatant griežtai saugomas
buveines ir žuvų išteklių atkūrimo rajonus.
1999 m. iš tanklaivio „Erika“ išsiliejus naftai, ES buvo paskatinta imtis veiksmų, kad
sustiprintų savo vaidmenį jūrų saugos ir jūrų taršos srityje. Įsteigta Europos jūrų
saugumo agentūra, atsakinga, be kita ko, už taršos iš laivų prevenciją ir reagavimą
į taršą iš laivų, taip pat į jūrų taršą iš naftos ir dujų įrenginių. 2005 m. Direktyvos dėl
taršos iš laivų, sankcijų už pažeidimus įvedimo ir jos 2009 m. peržiūros pagrindinis

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31991L0271
https://environment.ec.europa.eu/topics/water/urban-wastewater_en#revision
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:31991L0676
https://ec.europa.eu/environment/water/water-nitrates/index_en.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32007L0060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32002H0413
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0259
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02002R1406-20130301
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02002R1406-20130301
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:255:0011:0021:LT:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0123


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 241
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

tikslas – užtikrinti, kad asmenims, atsakingiems už teršalų išmetimą į jūrą, būtų
taikomos veiksmingos ir atgrasomosios sankcijos, kurios gali būti baudžiamosios arba
administracinės. Teršalų išmetimas iš laivų bus laikomas nusikalstama veika, jei tai
daroma tyčia, dėl neatsargumo ar didelio aplaidumo ir dėl to labai pablogėja vandens
kokybė.
C. Tarptautiniai susitarimai dėl regioninių vandenų
Jūrų vandenų apsauga Europoje reglamentuojama keturiomis tarptautinio
bendradarbiavimo struktūromis (regioninėmis jūrų konvencijomis), kurias sudarė
valstybės narės ir kaimyninės šalys, turinčios bendrų vandenų: 1992 m. OSPAR
konvencija dėl šiaurės rytų Atlanto jūros aplinkos apsaugos (pagrįsta ankstesnėmis
Oslo ir Paryžiaus konvencijomis); 1992 m. Helsinkio konvencija dėl Baltijos jūros
baseino jūrinės aplinkos apsaugos (HELCOM); 1995 m. Barselonos konvencija
dėl Viduržemio jūros aplinkos ir pakrančių zonos apsaugos (UNEP-MAP) ir
1992 m. Bukarešto konvencija dėl Juodosios jūros apsaugos nuo taršos. ES upių
vandenys saugomi tarptautinėmis konvencijomis, pavyzdžiui, 1992 m. Tarpvalstybinių
vandentakių ir tarptautinių ežerų apsaugos ir naudojimo konvencija (Vandenų
konvencija), 1996 m. Konvencija dėl Dunojaus apsaugos, 1999 m. Oderio apsaugos
nuo taršos konvencija ir 1999 m. Reino apsaugos konvencija. Vykdant regioninį
bendradarbiavimą jūrų vandenų ar upių baseinų aplinkos apsaugos srityje ES buvo
sukurta keletas makroregioninių strategijų: 2009 m. Baltijos jūros regiono strategija
(pirmoji makroregionui parengta išsami ES strategija); 2011 m. Strategija dėl Dunojaus
regiono ir 2014 m. Strategija dėl Adrijos ir Jonijos jūrų regiono.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Įgyvendinant pirmąją istorijoje Europos piliečių iniciatyvą „Teisė į vandenį“ (2013 m.)
primygtinai reikalaujama, kad ES institucijos ir valstybės narės užtikrintų visų piliečių
teisę į vandenį ir sanitariją, kad vandens tiekimas ir vandens išteklių valdymas nebūtų
reglamentuojami pagal vidaus rinkos taisykles ir kad vandens paslaugoms nebūtų
taikomos liberalizavimo priemonės. Reaguodamas į šią ES piliečių iniciatyvą 2015 m.
Parlamentas didele balsų dauguma paragino Komisiją pateikti pasiūlymus dėl teisės
aktų, kuriais būtų įgyvendinama žmogaus teisė į vandenį ir sanitariją, kaip tai pripažįsta
Jungtinės Tautos, ir prireikus atlikti Vandens pagrindų direktyvos peržiūrą siekiant
pripažinti visuotinę prieigą prie vandens ir žmogaus teisę į vandenį.
Pabrėždamas būtinybę pereiti prie žiedinės ekonomikos Parlamentas pritarė planams
skatinti pakartotinai naudoti vandenį žemės ūkyje laistymo reikmėms. Vadovaudamasis
panašiu požiūriu, Parlamentas pritarė planams gerinti vandentiekio vandens kokybę ir
atitinkamai mažinti plastikinių butelių naudojimą.
Parlamentas mano, kad labai svarbu kovoti su vandens tarša, ir ragina gerinti vandens
kokybės standartus ES. 2020 m. gruodžio 15 d. Parlamentas priėmė persvarstytą
Geriamojo vandens direktyvą. Ji įsigaliojo 2021 m. sausio 12 d. ir valstybės narės per
dvejus metus turėjo ją perkelti į savo nacionalinę teisę.
Savo 2018 m. rezoliucijoje dėl tarptautinio vandenynų valdymo Parlamentas „pabrėžia,
kad siekiant sukurti darnią jūrų ekonomiką ir sumažinti neigiamą poveikį jūrų aplinkai
reikia imtis veiksmų klimato kaitos, jūrų ir vandenynų taršos iš sausumoje esančių
šaltinių, jūros taršos ir eutrofikacijos, jūrų ekosistemų ir biologinės įvairovės apsaugos,
išsaugojimo ir atkūrimo ir tausaus jūrų išteklių naudojimo srityse“. Atsižvelgdamas į
tai, Parlamentas „primygtinai ragina Komisiją remti tarptautines pastangas apsaugoti

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.unece.org/env/water.html
https://www.unece.org/env/water.html
https://www.icpdr.org/main/
http://www.mkoo.pl/index.php?mid=1&lang=EN
http://www.mkoo.pl/index.php?mid=1&lang=EN
https://www.iksr.org/en/icpr/legal-basis/convention
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/cooperation/macro-regional-strategies/baltic-sea_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/cooperation/macro-regional-strategies/danube_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/cooperation/macro-regional-strategies/danube_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/cooperation/macro-regional-strategies/adriatic-ionian_en#:~:text=Adopted%20by%20the%20European%20Council,Ionian%20macro%2Dregion%20through%20cooperation.
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2015-0294_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020L2184
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020L2184
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_20_2417
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0004_LT.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 242
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

jūrų biologinę įvairovę, visų pirma vykstant deryboms dėl naujos teisiškai privalomos
jūrų biologinės įvairovės išsaugojimo ir tausaus jos naudojimo nacionalinei jurisdikcijai
nepriklausančiuose rajonuose priemonės“ ir „ragina Komisiją pasiūlyti griežtesnius
teisės aktus, kuriais būtų siekiama išsaugoti ir tausiai naudoti jūrų biologinę įvairovę
valstybių narių jurisdikcijai priskirtuose rajonuose“.
Savo 2021 m. kovo 25 d. rezoliucijoje dėl jūrą teršiančių šiukšlių Parlamentas atkreipė
dėmesį į jūrą teršiančių šiukšlių poveikį jūrų ekosistemoms, žuvininkystės pramonei ir
vartotojams ir paragino dar labiau apriboti vienkartinių plastikinių gaminių naudojimą,
o žvejybos įrankiams naudoti specialiai sukurtas tvarias medžiagas.
Naująja 2030 m. 2030 m. ES biologinės įvairovės strategija (Komisijos priimta 2020 m.
gegužės mėn.) siekiama toliau stiprinti jūrų ekosistemų apsaugą. Šis klausimas taip pat
buvo svarbus punktas 15-ojoje Biologinės įvairovės konvencijos šalių konferencijoje
(COP15), kuri buvo užbaigta 2022 m. gruodžio mėn. Monrealyje (Kanada).
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto (ENVI) interneto svetainėje.

Maria-Mirela Curmei / Christian Kurrer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0096_LT.html
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_lt
https://www.un.org/en/food-systems-summit-2021-en/un-biodiversity-conference
https://www.cbd.int/meetings/COP-15
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 243
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.5. ORO IR AKUSTINĖ TARŠA

Oro tarša kelia didžiausią su aplinka susijusią riziką sveikatai Europoje. 2013 m.
ES oro kokybės strategija buvo siekiama iki 2020 m. užtikrinti visapusišką atitiktį
galiojantiems oro kokybės teisės aktams ir nustatomi nauji ilgalaikiai 2030 m. tikslai.
ES, peržiūrėdama Aplinkos oro kokybės direktyvą, taip pat siekia toliau gerinti
oro kokybę. 2002 m. Aplinkos triukšmo direktyva padedama nustatyti triukšmo
lygį ES ir imtis priemonių jam sumažinti iki priimtino lygio. Atskirais teisės aktais
reglamentuojama konkrečių šaltinių skleidžiama akustinė tarša.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 191–193 straipsniai.

BENDROSIOS APLINKYBĖS

Oro tarša gali sukelti širdies ir kraujagyslių, kvėpavimo takų ligas, taip pat vėžį, ir
yra pagrindinis ankstyvą mirtį sukeliantis aplinkos veiksnys ES. Kai kurie teršalai,
pvz., arsenas, kadmis, nikelis ir policikliniai aromatiniai angliavandeniliai, yra žmogaus
genotoksiniai kancerogenai, o aiškios ribos, kurios neviršijus jie nekelia grėsmės,
nėra nustatyta. Oro tarša taip pat turi neigiamą poveikį vandens ir dirvožemio
kokybei ir kenkia ekosistemoms, pvz., dėl eutrofikacijos (pernelyg didelės taršos
azotu) ir rūgštaus lietaus. Todėl tai daro poveikį žemės ūkiui ir miškams, taip pat
medžiagoms ir pastatams. Esama daugelio oro taršos šaltinių, tačiau pagrindiniai
yra pramonė, transportas, energijos gamyba ir žemės ūkis. Nors oro tarša Europoje
pastaraisiais dešimtmečiais apskritai sumažėjo, Sąjungos 2013 m. apibrėžtas ilgalaikis
tikslas – „pasiekti tokį oro kokybės lygį, kad tarša neturėtų didelės neigiamos įtakos
žmonių sveikatai ir aplinkai“, vis dar neįgyvendintas. Oro kokybės standartų dažnai
nesilaikoma, ypač miestų teritorijose (oro taršos „židiniuose“), tačiau būtent čia
gyvena dauguma europiečių. Didžiausias problemas šiuo metu keliantys teršalai yra
smulkiosios dalelės, azoto oksidai ir pažemio ozonas. 2022 m. „Eurobarometro“
apklausos duomenimis, europiečiai yra rimtai susirūpinę dėl oro kokybės ir ragina imtis
aktyvesnių veiksmų. Iš Europos aplinkos agentūros informacinio pranešimo „2023 m.
Europos oro kokybės būklė“ matyti, kad su pernelyg didele oro tarša, viršijančia
ES standartus, yra plačiai susiduriama ES ir kad ji dažnai viršija Pasaulio sveikatos
organizacijos gaires.
Miestuose aplinkos triukšmo lygis didėja, daugiausia dėl intensyvesnės transporto,
pramonės ir pramoginės veiklos. Manoma, kad maždaug 20 proc. ES gyventojų patiria
tokio lygio triukšmą, kuris laikomas nepriimtinu. Tai gali turėti įtakos gyvenimo kokybei,
taip pat kelti didelį stresą, trikdyti miegą ir turėti neigiamos įtakos sveikatai, pvz., sukelti
širdies ir kraujagyslių sistemos sutrikimų. Triukšmas taip pat turi įtakos laukiniams
gyvūnams.

LAIMĖJIMAI KOVOJANT SU ORO TARŠA

Po to, kai ES pradėjo spręsti oro taršos problemą XX a. aštuntajame dešimtmetyje,
oro kokybė Europoje labai pagerėjo. Nuo to laiko tokių medžiagų, kaip sieros dioksidas
(SO2), anglies monoksidas (CO), benzenas (C6H6) ir švinas (Pb), kiekis gerokai

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52013DC0918
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52013DC0918
https://ec.europa.eu/environment/air/quality/existing_leg.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32002L0049
https://ec.europa.eu/environment/noise/sources_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013D1386
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013D1386
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_22_6307
https://www.eea.europa.eu/publications/europes-air-quality-status-2023
https://www.eea.europa.eu/publications/europes-air-quality-status-2023


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 244
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

sumažintas. ES taiko tris skirtingus teisinius oro taršos valdymo mechanizmus, kuriais:
nustatomi bendrieji oro kokybės standartai, taikomi oro teršalų koncentracijai aplinkoje;
nacionaliniu lygmeniu nustatomos viso išmetamo teršalų kiekio ribinės vertės; ir
rengiami konkretiems taršos šaltiniams skirti teisės aktai, kuriais, pvz., kontroliuojami
pramonės išmetami teršalai arba nustatomi transporto priemonių išmetamų teršalų,
energijos naudojimo efektyvumo arba kuro kokybės standartai. Šias teisėkūros
priemones papildo strategijos ir priemonės, kuriomis skatinama aplinkosauga ir jos
integravimas į kitus sektorius.
A. Aplinkos oro kokybė
Remiantis 2005 m. priimtos Teminės oro taršos strategijos tikslais (smulkiųjų dalelių
koncentraciją sumažinti 75 proc., pažemio ozono – 60 proc., taip pat 55 proc.
sumažinti tiek rūgštėjimo, tiek eutrofikacijos grėsmę gamtinei aplinkai – visus šiuos
rodiklius, lyginant su 2000 m. lygiu, reikia pasiekti iki 2020 m.), 2008 m. birželio mėn.
įsigaliojo direktyva dėl aplinkos oro kokybės, kuria apjungiama dauguma galiojančių
šios srities teisės aktų. Tik ankstesnės Oro kokybės pamatinės direktyvos ketvirtoji
antrinė direktyva, kuria nustatomi arseno, kadmio, gyvsidabrio, nikelio ir policiklinių
aromatinių angliavandenilių tiksliniai rodikliai (mažiau griežti nei ribinės vertės), galioja
ir toliau.
Direktyvoje 2008/50/EB dėl aplinkos oro kokybės išdėstomos priemonės, kurias taikant
turi būti apibrėžti ir nustatyti aplinkos oro kokybės tikslai (t. y. ribinės vertės, kurios
negali būti viršijamos jokioje ES vietovėje), susiję su pagrindiniais oro teršalais (sieros
dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, (smulkiosiomis) kietosiomis dalelėmis, švinu,
benzenu, anglies monoksidu ir ozonu). Reikalaujama, kad valstybės narės nustatytų
zonas ir miestų aglomeracijas, kad būtų galima įvertinti ir valdyti aplinkos oro kokybę,
stebėti ilgalaikes tendencijas ir teikti informaciją visuomenei. Ten, kur oro kokybė yra
gera, ji turi būti išsaugota, o ten, kur ribinės vertės viršijamos, turi būti imamasi veiksmų.
Laikantis 2013 m. Europos švaraus oro programos, Direktyvoje (ES) 2016/2284
(Teršalų išmetimo nacionalinių ribų direktyva) nustatytos griežtesnės penkių
pagrindinių teršalų – sieros dioksido, azoto oksidų, nemetaninių lakiųjų organinių
junginių, amoniako ir smulkių kietųjų dalelių – išmetimo nacionalinės ribos. Pagal šią
direktyvą valstybės narės turi parengti nacionalines oro taršos kontrolės programas.
Šia direktyva taip pat perkeliami taršos mažinimo iki 2020 m. įsipareigojimai,
kuriuos ES ir jos valstybės narės prisiėmė 2012 m. pagal persvarstytą JT Europos
ekonominės komisijos (JT EEK) Tolimų tarpvalstybinių oro teršalų pernašų konvencijos
Geteborgo protokolą dėl rūgštėjimo, eutrofikacijos ir pažemio ozono mažinimo. 2022 m.
spalio mėn. Komisija pateikė pasiūlymą dėl ES aplinkos oro kokybės taisyklių peržiūros,
siekdama labiau suderinti ES oro kokybės standartus su naujomis Pasaulio sveikatos
organizacijos rekomendacijomis ir sugriežtinti oro kokybės stebėsenos, modeliavimo ir
planų, skirtų padėti vietos valdžios institucijoms pasiekti švaraus oro, nuostatas.
B. Kelių transportas
Priimtos kelios direktyvos, kuriomis, siekiant apriboti kelių transporto keliamą taršą,
nustatomos išmetamųjų teršalų normos skirtingoms transporto priemonių kategorijoms
(pvz., lengviesiems automobiliams, lengviesiems furgonams, sunkvežimiams,
autobusams ir motociklams) ir reglamentuojama degalų kokybė. Pagal šiuo metu
galiojančią Euro 6 išmetamųjų teršalų normą lengviesiems automobiliams ir
lengviesiems furgonams nustatytos daugelio oro teršalų, ypač azoto oksidų ir kietųjų
dalelių, išmetimo ribinės vertės. Nuo 2017 m. rugsėjo mėn. naudojamas labiau tikrovę

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52005DC0446
https://ec.europa.eu/environment/air/quality/existing_leg.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32008L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.344.01.0001.01.LIT
https://environment.ec.europa.eu/publications/revision-eu-ambient-air-quality-legislation_en
https://www.who.int/news/item/22-09-2021-new-who-global-air-quality-guidelines-aim-to-save-millions-of-lives-from-air-pollution
https://www.who.int/news/item/22-09-2021-new-who-global-air-quality-guidelines-aim-to-save-millions-of-lives-from-air-pollution


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 245
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

atitinkantis bandymo ciklas: Dabar jau yra nustatytas naujų modelių automobilių
realiomis važiavimo sąlygomis išmetamų teršalų kiekis, kuris geriau atspindi realias
važiavimo sąlygas. Be to, esama eksploatuojamų transporto priemonių atitikties
(reikalaujama, kad transporto priemonės atitiktų standartus visą laiką, kurį yra
eksploatuojamos), taršos kontrolės įtaisų patvarumo, borto diagnostikos sistemų,
degalų suvartojimo matavimo ir nepriklausomų operatorių prieigos prie transporto
priemonių remonto ir priežiūros informacijos taisyklių. Panašios taisyklės taikomos
sunkiosioms transporto priemonėms, pvz., autobusams ir sunkvežimiams. 2018 m.
buvo patvirtintas reglamentas dėl motorinių transporto priemonių tipo patvirtinimo ir
rinkos priežiūros, kuris įsigaliojo 2020 m. rugsėjo 1 d. ir kuriuo siekiama gerinti techninių
tarnybų kokybę ir nepriklausomumą bei tikrinti, ar keliuose jau esantys automobiliai
atitinka reikalavimus.
2022 m. lapkričio mėn. Komisija pateikė pasiūlymą dėl naujų Euro 7 išmetamųjų teršalų
standartų, kuris yra jos 2020 m. darnaus ir išmanaus judumo strategijos ir 2021 m. oro
taršos veiksmų plano dalis.
C. Kiti transporto išmetamieji teršalai
Siekdama sumažinti laivų keliamą taršą (manoma, kad dėl jos kiekvienais metais
50 000 žmonių ištinka priešlaikinė mirtis), ES nustatė sieros kiekio ribines vertes
Europos jūrose veiklą vykdančių laivų naudojamame jūrų bunkeriniame kure. Laikantis
Tarptautinės jūrų organizacijos nustatytų standartų, bendroji ribinė sieros vertė 2020 m.
sumažėjo nuo 3,5 iki 0,5 proc. Tam tikruose sieros kiekio kontrolės rajonuose, pvz.,
Baltijos jūroje, Lamanšo sąsiauryje ir Šiaurės jūroje, nuo 2015 m. taikomas dar
griežtesnis standartas – 0,1 proc. 2016 m. buvo nustatytos išmetamųjų teršalų normos
taip pat ne keliais judantiems mechanizmams, pvz., ekskavatoriams, buldozeriams,
grandininiams pjūklams ir pan., taip pat žemės ūkio ir miškų ūkio traktoriams ir
pramoginiams laivams, pavyzdžiui, sportiniams laivams.
2022 m. gruodžio mėn. Taryba patvirtino Tarptautinės aviacijos išmetamo anglies
dioksido kiekio kompensavimo ir mažinimo sistemą – pasaulinę tarptautinės aviacijos
išmetamo CO2 kiekio mažinimo sistemą, kurioje taip pat dalyvauja ES valstybės narės.
Iniciatyvos „ReFuelEU Aviation“ reglamentu, pasiūlytu 2021 m. liepos mėn. kaip dalis
pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio, siekiama sumažinti aviacijos
poveikį aplinkai. Atitinkamu „FuelEU Maritime“ reglamentu siekiama iki 2050 m.
80 proc. sumažinti laivų taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis intensyvumą,
skatinant naudoti atsinaujinančiųjų išteklių ir mažo anglies dioksido pėdsako kurą.
D. Pramonės sektoriuje išmetami teršalai
2010 m. Pramoninių išmetamųjų teršalų direktyva (PIT) taikoma labai aplinką
teršiančiai pramonės veiklai, kurios išmetamų teršalų kiekis sudaro didelę taršos dalį
Europoje. Ji apibendrina visas atitinkamas direktyvas (dėl atliekų deginimo, lakiųjų
organinių junginių, didelių kurą deginančių įrenginių, taršos integruotos prevencijos
ir kontrolės ir pan.) ir apjungia jas į vieną nuoseklią teisėkūros priemonę, kad
būtų palengvintas teisės aktų įgyvendinimas ir kuo labiau sumažinama tarša iš
įvairių pramonės šaltinių. Direktyvoje nustatyti pagrindiniai reikalavimai, kuriuos turi
atitikti visi pramonės įrenginiai, taip pat pateiktas vandens, oro ir dirvožemio taršos
prevencijos priemonių sąrašas ir nustatytas pagrindas, kuriuo remiantis išduodamos
pramoninių įrenginių eksploatavimo licencijos ir leidimai. Laikantis integruoto požiūrio
šioje direktyvoje atsižvelgiama į bendrą įrenginio aplinkosauginį veiksmingumą,
įskaitant žaliavų naudojimą arba energijos naudojimo efektyvumą. Geriausių prieinamų

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELLAR%3A03e19ce5-448d-43dd-b49a-1c68d75c78f4
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELLAR%3Ac59784d8-bacd-4a23-8491-9682e6696ce9
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.151.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.151.01.0001.01.LIT
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_22_6495
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_22_6495
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016L0802&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R1628
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10327-2021-INIT/lt/pdf
https://environment.ec.europa.eu/topics/industrial-emissions-and-safety/industrial-emissions-directive_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 246
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

gamybos būdų koncepcija kartu su lankstumu, aplinkosauginiu tikrinimu ir visuomenės
dalyvavimu atlieka pagrindinį vaidmenį. 2015 m. Pramoninių išmetamųjų teršalų
direktyvą papildė direktyva dėl vidutinio dydžio kurą deginančių įrenginių išmetamų
teršalų.
2022 m. balandžio mėn. Komisija pateikė savo pasiūlymus dėl Pramoninių išmetamųjų
teršalų direktyvos peržiūros, siekdama, pvz., užtikrinti visapusišką ir nuoseklų šios
direktyvos įgyvendinimą visose valstybėse narėse, griežčiau kontroliuojant į orą ir
vandenį išmetamų teršalų kiekį.

LAIMĖJIMAI KOVOJANT SU AKUSTINE TARŠA

ES taiko dvejopą požiūrį į akustinę taršą: pagal bendrąją akustinės taršos lygio
nustatymo sistemą reikalaujama imtis veiksmų valstybių narių ir ES lygmeniu; taip pat
yra taikomi teisės aktai dėl pagrindinių triukšmo šaltinių: būtent kelių, oro ir geležinkelių
transporto keliamo triukšmo ir lauko sąlygomis naudojamos įrangos keliamo triukšmo.
2002 m. Pagrindų direktyva dėl aplinkos triukšmo siekiama sumažinti aplinkos triukšmo
poveikį suderinant aplinkos triukšmo rodiklius ir vertinimo metodus, renkant informaciją
apie triukšmo poveikį „triukšmo žemėlapių“ forma ir suteikiant galimybes visuomenei
gauti šią informaciją. Tuo remiantis reikalaujama, kad valstybės narės parengtų
veiksmų planus triukšmo problemoms spręsti. Triukšmo žemėlapiai ir veiksmų planai
turi būti persvarstomi bent kas penkerius metus. Naujausioje 2023 m. kovo mėn.
paskelbtoje įgyvendinimo ataskaitoje patvirtinta, kad, nepaisant tam tikrų pradinių
vėlavimų, įgyvendindamos direktyvą dauguma valstybių narių padarė bendrą didelę
pažangą.
2014 m. Reglamentu dėl variklinių transporto priemonių garso lygio pradedamas taikyti
naujas bandymo metodas skleidžiamam triukšmui matuoti, sumažinamos šiuo metu
taikomos triukšmo ribinės vertės, o į tipo patvirtinimo procedūrą įtraukiamos papildomos
nuostatos dėl garso skleidimo. Kiti reglamentai susiję su mopedų, motociklų ir padangų
riedėjimo triukšmo ribomis.
ES oro transporto keliamo triukšmo taisyklės, atitinkančios Tarptautinės civilinės
aviacijos organizacijos „suderintą požiūrį“, taikomos nuo 2016 m. birželio mėn.
oro uostams, iš kurių ir į kuriuos per kalendorinius metus civiliniai orlaiviai atlieka
daugiau kaip 50 000 skrydžių. Šis požiūris apima keturias pagrindines sudedamąsias
dalis, kurias taikant siekiama nustatyti ekonomiškai efektyviausią būdą kiekviename
konkrečiame oro uoste lėktuvų keliamo triukšmo problemoms spręsti: sumažinti
triukšmo lygį jo susidarymo vietoje naudojant modernius orlaivius, vadovautis tvarumo
principu valdant žemę aplink oro uostus, koreguoti veiklos procesus, kad būtų
sumažintas triukšmo poveikis ant žemės, ir prireikus nustatyti veiklos apribojimus, pvz.,
uždrausti naktinius skrydžius.
Įgyvendinant 2008 m. geležinkelių sąveikumo direktyvą (išdėstytą nauja redakcija
2016 m.), pagal triukšmui taikomas 2014 m. techninės sąveikos specifikacijas (iš dalies
pakeistas 2019 m.), nustatyti didžiausi leistini naujų (tradicinių) geležinkelio riedmenų
keliamo triukšmo lygiai. 2015 m. Mokesčių už keliamą triukšmą reglamentu skatinama
pakeisti krovininių vagonų stabdžių trinkeles mažatriukšmėmis kompozitinėmis
trinkelėmis.
Dideliems Pramoninių išmetamųjų teršalų direktyvoje reglamentuojamiems pramonės
ir žemės ūkio įrenginiams galima gauti leidimus, kurie suteikiami įrodžius, kad

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L2193
https://ec.europa.eu/environment/industry/stationary/ied/evaluation.htm
https://environment.ec.europa.eu/topics/noise/environmental-noise-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32002L0049
https://environment.ec.europa.eu/publications/noise-directive-implementation-report_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2014_158_R_0005
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-8-2015-009790-ASW_EN.html
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/society/20200423STO77731/padangu-zenklinimas-naujos-taisykles-pades-mazinti-tarsa
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/society/20200423STO77731/padangu-zenklinimas-naujos-taisykles-pades-mazinti-tarsa
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0598
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0057
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0797
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0797
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014R1304
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019R0774
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019R0774
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32015R0429


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 247
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

naudojami geriausi prieinami gamybos būdai. Taip pat reglamentuojamas statybos
įrangos (pvz., ekskavatorių, krautuvų, žemrausių ir bokštinių kranų), pramoginių laivų
ar lauko sąlygomis naudojamos įrangos keliamas triukšmas.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentui tenka lemiamas vaidmuo formuojant pažangią aplinkos politiką, kuria
siekiama kovoti su oro ir akustine tarša.
Pavyzdžiui, Europos Parlamento nariai balsavo už tai, kad iki 2020 m. būtų reikšmingai
sumažintas kenksmingas jūriniame kure esantis sieros kiekis (nuo 3,5 proc. iki
0,5 proc.), ir sėkmingai pasipriešino bandymams atidėti šį terminą penkeriais metais.
Vadovaudamasis Pasaulio sveikatos organizacijos rekomendacijomis, Parlamentas
taip pat paragino nustatyti griežtesnes oro kokybės taisykles, ypač dėl smulkiųjų dalelių.
Po to, kai JAV buvo nustatyta, jog įmonė „Volkswagen“ bandydama automobilius
naudojo sukčiauti padedančią programinę įrangą, kad sumažintų išmetamų NOx

rodiklius, Parlamentas sudarė laikinąjį Išmetamųjų teršalų matavimų automobilių
sektoriuje tyrimo komitetą šiai problemai tirti. Savo 2017 m. galutiniame pranešime
komitetas paragino traukti atsakomybėn valstybes nares ir automobilių gamintojus ir
primygtinai paragino juos modifikuoti labai taršius automobilius arba pašalinti juos iš
rinkos.
2021 m. kovo 25 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Aplinkos oro kokybės direktyvų
– Direktyvos 2004/107/EB ir Direktyvos 2008/50/EB – įgyvendinimo. EP pažymėjo, kad
Europos oro kokybės standartai tik iš dalies padėjo veiksmingai sumažinti oro taršą
ir sumažinti jos neigiamą poveikį sveikatai, gyvenimo kokybei ir aplinkai, ir palankiai
įvertino Europos žaliojo kurso įsipareigojimą peržiūrėti oro kokybės standartus pagal
dabartinius Pasaulio sveikatos organizacijos orientacinius lygius. Jis paragino ES tapti
pasauline lydere šioje srityje priimant plataus užmojo standartus dėl visų oro teršalų ir
užtikrinant jų vykdymą.
Rezoliucijoje taip pat atkreiptas dėmesys į tai, jog turima vis daugiau įrodymų, kad
oro taršos poveikis gali turėti įtakos COVID-19 užsikrėtusių žmonių sveikatos būklei,
ir pabrėžta, kad rengiant naujas kovos su oro tarša priemones reikia atsižvelgti į
pandemijos metu įgytą patirtį. EP nariai primygtinai reikalavo, kad oro kokybei būtų
teikiama pirmenybė ir kad ji būtų įtraukta į visus atitinkamus ES teisės aktus, pavyzdžiui,
dėl klimato, energetikos, transporto, pramonės, žemės ūkio ir atliekų, ir kad turėtų būti
užtikrinta visų politikos sričių sanglauda. Rezoliucijoje Komisija ir valstybės narės taip
pat raginamos įvertinti galiojančių teisės aktų dėl išmetamųjų teršalų veiksmingumą ir
paprašyta kuo greičiau nustatyti minimalius reikalavimus ir geriausią patirtį, taikytinus
valstybėms narėms rengiant ir įgyvendinant oro kokybės planus.
Aplinkos triukšmo klausimu Parlamentas ne kartą pabrėžė, kad reikia toliau mažinti
jo ribines vertes ir gerinti jo matavimo procedūras. Jis paragino nustatyti aplink oro
uostus skleidžiamo triukšmo ES vertes, o triukšmo mažinimo priemones pradėti taikyti
ir kariniams ikigarsiniams reaktyviniams orlaiviams. Be to, Parlamentas patvirtino
palaipsniui diegiamas lengviesiems automobiliams taikomas naujas mažesnes
triukšmo ribines vertes, jam taip pat pavyko pasiekti, kad būtų nustatytas vartotojams
informaciją apie triukšmo lygį suteikiantis ženklinimas, panašus į sistemas, kurios
taikomos degalų efektyvumui, padangų keliamam triukšmui ir CO2 išmetimui ženklinti.

2023 m. rugsėjo mėn. Parlamentas priėmė poziciją dėl peržiūrėtų teisės aktų, kuriais
siekiama gerinti oro kokybę visoje ES. Pasiūlyme nustatyti griežtesni tikslai, palyginti su

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20170329IPR69052/car-emissions-meps-urge-eu-commission-and-member-states-to-clean-up-their-act
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0107
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/summary.do?id=1656762&t=e&l=en
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20230911IPR04915/europos-parlamentas-balsavo-uz-geresnes-oro-kokybes-reikalavimus


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 248
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Komisijos pradinėmis rekomendacijomis dėl įvairių teršalų, pavyzdžiui, kietųjų dalelių,
azoto dioksido, sieros dioksido ir ozono, siekiant apsaugoti žmonių sveikatą, natūralias
ekosistemas ir biologinę įvairovę nuo oro taršos.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto (ENVI) interneto svetainėje.

Maria-Mirela Curmei / Christian Kurrer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 249
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.6. EFEKTYVUS IŠTEKLIŲ
NAUDOJIMAS IR ŽIEDINĖ EKONOMIKA

Ankstesni ir dabartiniai išteklių naudojimo įpročiai lėmė, kad labai padidėjo tarša,
pablogėjo aplinkos būklė ir buvo išeikvoti gamtos ištekliai. Įgyvendinant ES atliekų
politiką tradiciškai daugiausia dėmesio skiriama aplinkos atžvilgiu tvariam atliekų
tvarkymui. Efektyvaus išteklių naudojimo Europos planu ir žiedinės ekonomikos
dokumentų rinkiniu siekiama iki 2050 m. ES ekonomiką pertvarkyti į tvarią
ekonomiką. Pagal Europos žaliąjį kursą Žiedinės ekonomikos veiksmų plane
nustatyta į ateitį orientuota darbotvarkė, pagal kurią bus siekiama švaresnės ir
konkurencingesnės ES.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 191–193 straipsniai.

TIKSLAI IR LAIMĖJIMAI

Visi produktai gaminami naudojant gamtos išteklius. ES ekonomika labai nuo jų
priklausoma. Jei nesikeis dabartiniai vartojimo ir gamybos ištekliai, gamtos išteklių
būklė vis blogės, jų atsargos seks, o atliekų vis daugės. Dabartinio išteklių naudojimo
mastas toks didelis, kad kyla pavojus būsimų kartų ir besivystančių šalių galimybėms
gauti joms sąžiningai priklausančią ribotų išteklių dalį. Racionalus gamtos išteklių
naudojimas buvo vienas iš pirmųjų aplinkosaugos klausimų, kuriais buvo grindžiamos
pirmosios Europos Sutartys. Efektyvaus išteklių naudojimo Europos planas buvo
viena iš pagrindinių 7-osios aplinkosaugos veiksmų programos iniciatyvų. Vienas iš
pagrindinių jo tikslų – padėti išnaudoti Europos Sąjungos ekonomikos galimybes,
kad ji galėtų būti produktyvesnė, naudoti mažiau išteklių ir palaipsniui pereiti prie
žiedinės ekonomikos. Be to, į naują žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinį įtrauktos
priemonės, kurios padės skatinti ES perėjimą prie žiedinės ekonomikos pasitelkiant
didesnį perdirbimą ir pakartotinį naudojimą, skatinant pasaulinį konkurencingumą, tvarų
ekonomikos augimą ir kuriant naujas darbo vietas.
A. Efektyvus išteklių naudojimas
Efektyvaus išteklių naudojimo Europos planas buvo strategijos „Europa 2020“
pavyzdinės iniciatyvos „Efektyvus išteklių naudojimas“ dalis. Juo buvo palaikomas
perėjimas prie tvaraus augimo pasitelkiant efektyvaus išteklių naudojimo ir mažo
anglies dioksido pėdsako ekonomiką. Šiame plane atsižvelgta į pažangą, padarytą
įgyvendinant 2005 m. Tausaus gamtinių išteklių naudojimo teminę strategiją ir
ES darnaus vystymosi strategiją, taip pat nustatytas būsimų veiksmų rengimo ir
įgyvendinimo pagrindas. Jame taip pat apibrėžti struktūriniai ir technologiniai pokyčiai,
kuriuos reikia įgyvendinti iki 2050 m., įskaitant iki 2020 m. pasiektinus tikslus. Jame
siūlomi išteklių našumo didinimo ir ekonomikos augimo atsiejimo nuo išteklių naudojimo
ir jo poveikio aplinkai būdai.
B. Atliekų tvarkymas ir prevencija
Atliekų pagrindų direktyva buvo priimta atsižvelgiant į teminę atliekų prevencijos ir
perdirbimo strategiją. Ja buvo siekiama pertvarkyti ir supaprastinti ES politiką nustatant

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011DC0571
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52005DC0670
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/international-strategies/sustainable-development-goals_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32008L0098
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52005DC0666
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52005DC0666


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 250
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

naują sistemą ir naujus tikslus, daugiausia dėmesio skiriant prevencijai. 2023 m.
liepos mėn. Komisija pateikė pasiūlymą iš dalies pakeisti Atliekų pagrindų direktyvą,
siekdama, kad atsakomybė už visą tekstilės gaminių gyvavimo ciklą būtų perkelta
gamintojams. Šia iniciatyva siekiama skatinti tvarų tekstilės atliekų tvarkymą.
Atliekų vežimo reglamente ((EB) Nr. 1013/2006), siekiant konkretaus tikslo gerinti
aplinkos apsaugą, nustatytos atliekų vežimo Europos Sąjungoje ir tarp ES bei jai
nepriklausančių valstybių taisyklės. Jo nuostatomis buvo reglamentuojamas praktiškai
visų rūšių atliekų (išskyrus radioaktyviąsias medžiagas) vežimas keliais, geležinkeliais,
jūra ir oru. Tačiau neteisėtas atliekų vežimas išlieka rimta problema. Naujuoju
reglamentu ((ES) Nr. 660/2014) buvo sustiprintos ankstesnių teisės aktų tikrinimo
nuostatos ir nustatyti griežtesni nacionalinių patikrų ir planavimo reikalavimai.
C. Gamybos ir atliekų srautų reglamentavimo teisės aktai
Direktyva 2000/53/EB buvo siekiama sumažinti iš eksploatuoti netinkamų transporto
priemonių (ENTP) ir jų dalių susidarančių atliekų kiekį, pavyzdžiui, iki 2015 m.
padidinant pakartotinai panaudojamą ir utilizuojamą dalį iki 95 proc., o pakartotinai
panaudojamą ir perdirbamą dalį – bent iki 85 proc. Pagal direktyvą gamintojai ir
importuotojai taip pat buvo skatinami apriboti pavojingų medžiagų naudojimą ir į
gamybą įtraukti vis daugiau perdirbtų medžiagų. 2017 m. dauguma valstybių narių
pasiekė savo 2015 m. tikslinę normą – 85 proc. pakartotinio naudojimo ir perdirbimo,
remiantis vidutiniu transporto priemonių svoriu per metus. 2021 m. buvo surengtos
viešos konsultacijos dėl direktyvos peržiūros. Direktyva 2000/53/EB buvo iš dalies
pakeista Direktyva (ES) 2018/849, kuria Komisijai suteikiami įgaliojimai užtikrinti atitiktį
su ENTP susijusiems reikalavimams, taikyti išimtį tam tikroms medžiagoms, nustatyti
kodavimo standartus ir apdorojimo reikalavimus. Laivų perdirbimo reglamentas ((ES)
Nr. 1257/2013) įsigaliojo 2013 m. gruodžio 30 d. Pagrindinis jo tikslas – užkirsti
kelią ES laivų perdirbimo ir taisymo metu kylančioms avarijoms, sužalojimams ir
kitam neigiamam poveikiui žmonių sveikatai ir aplinkai, juos apriboti ir neleisti jiems
įvykti, visų pirma siekiant užtikrinti, kad tokio laivų perdirbimo metu susidarančios
pavojingos atliekos būtų tvarkomos tausojant aplinką. Šiame reglamente buvo nustatyti
ES laivams, ES laivų savininkams, laivų perdirbimo kompleksams, kuriuose norima
perdirbti ES laivus, ir atitinkamoms kompetentingoms institucijoms ar administracijoms
taikytini reikalavimai.
Direktyva 2002/96/EB su pakeitimais, padarytais Direktyva 2012/19/ES, buvo siekiama
apsaugoti dirvožemį, vandenį ir orą šalinant mažiau elektros ir elektroninės įrangos
atliekų (EEĮA) ir tai darant veiksmingiau. Direktyva 2002/95/EB (panaikinta Direktyva
2011/65/ES) dėl tam tikrų pavojingų medžiagų naudojimo elektros ir elektroninėje
įrangoje apribojimo (PMNA), priimta kartu su EEĮA direktyva, buvo siekiama apsaugoti
aplinką ir žmonių sveikatą apribojant švino, gyvsidabrio, kadmio, chromo ir bromuotų
ugniai atsparių medžiagų naudojimą tokioje įrangoje. Paaiškėjo, kad valstybėse narėse
sudėtinga įgyvendinti EEĮA ir PMNA direktyvas – surenkama ir tinkamai sutvarkoma
tik trečdalis visų elektros ir elektroninės įrangos atliekų. Šiomis dviem direktyvomis
ir Direktyva 2012/18/ES nustatyti reikalavimai valstybėms narėms surinkti daugiau
e. atliekų ir sudaryti vartotojams sąlygas grąžinti elektros prietaisus į bet kurią mažais
elektros prietaisais prekiaujančią parduotuvę neįpareigojant jų įsigyti naujų prietaisų.
Direktyva 2006/66/EB dėl baterijų ir akumuliatorių bei baterijų ir akumuliatorių atliekų
buvo siekiama pagerinti šių atliekų tvarkymą ir padidinti aplinkosauginį veiksmingumą
nustatant jų rinkimo, perdirbimo, tvarkymo ir šalinimo taisykles. Šioje direktyvoje

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:05b634bd-1b4e-11ee-806b-01aa75ed71a1.0017.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006R1013
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.189.01.0135.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32000L0053
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32000L0053
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L0849
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1257/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1257/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32012L0019
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32011L0065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32011L0065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32012L0018
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32006L0066


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 251
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

taip pat buvo nustatytos tam tikrų pavojingų medžiagų (ypač gyvsidabrio ir kadmio)
ribinės vertės baterijose ir akumuliatoriuose. Iš dalies keičiančia Direktyva 2013/56/ES
panaikinta sagos formos elementams, kuriuose gyvsidabrio kiekis sudaro ne daugiau
kaip 2 proc. svorio, taikyta išimtis.
Pagal Tarybos Direktyvą 96/29/Euratomas dėl radioaktyviųjų atliekų ir medžiagų,
panaikintą Tarybos direktyva 2013/59/Euratomas, kiekviena valstybė narė
įpareigojama pranešti apie veiklą, susijusią su nuo jonizuojančiosios spinduliuotės
kylančia grėsme. Radioaktyviųjų atliekų vežimui taikomas Tarybos reglamentas
(Euratomas) Nr. 1493/93 ir Tarybos direktyva 2006/117/Euratomas.
Direktyva 94/62/EB buvo reglamentuojamos visos ES rinkai teikiamos pakuotės ir
visos pakuočių atliekos, nesvarbu, ar jos naudojamos arba susidaro pramonėje,
prekyboje, biuruose, parduotuvėse, paslaugų srityje, namų ūkiuose, ar kitur. Iš
dalies keičiančioje Direktyvoje 2004/12/EB buvo nustatyti pakuotės apibrėžčiai taikomi
kriterijai ir ši apibrėžtis paaiškinta. Be to, Direktyva (ES) 2015/720 buvo iš dalies
pakeistos Direktyvos 94/62/EB nuostatos dėl lengvųjų plastikinių pirkinių maišelių, kurie
dažnai nepatenka į atliekų tvarkymo sistemą ir kaupiasi mūsų aplinkoje, ypač kaip
jūrų šiukšlės, naudojimo. Direktyva siekiama iš esmės sumažinti lengvųjų plastikinių
maišelių naudojimą, ypač didelį dėmesį skiriant plastikiniams maišeliams, kurie yra
plonesni nei 50 mikronų.
Direktyva dėl kasybos pramonės atliekų tvarkymo (Kasybos atliekų direktyva 2006/21/
EB) buvo siekiama mažinti didelį aplinkai ir sveikatai keliamą pavojų, susijusį su
dabartinių ir istorinių kasybos atliekų kiekiu ir galima tarša.
D. Atliekų tvarkymas ir šalinimas
Laipsniškai įgyvendinant Miesto nuotekų valymo direktyvą (91/271/EEB) visose
valstybėse narėse padaugėjo nuotekų dumblo, kurį reikia šalinti.
Sąvartynų direktyva (1999/31/EB) buvo siekiama užtikrinti, kad sąvartynai nedarytų
neigiamo poveikio aplinkai, ypač paviršiniam vandeniui, požeminiam vandeniui,
dirvožemiui ir orui, taip pat žmonių sveikatai, arba šį poveikį sumažinti. Įgyvendinimas
buvo nepatenkinamas, nes ne visos valstybės narės į nacionalinę teisę perkėlė visas
nuostatas ir vis dar yra nemažai neteisėtų sąvartynų. Iš dalies keičiančia Direktyva
(ES) 2018/850 apribotas perdirbamų atliekų šalinimas sąvartynuose, nustatyti nauji
tikslai ir užtikrinta kontrolė.
Direktyva 2000/76/EB dėl atliekų deginimo siekiama užkirsti kelią oro, vandens ir
dirvožemio taršai, atsirandančiai deginant atliekas atskirai arba kartu su kitomis
medžiagomis, arba ją kuo labiau sumažinti. Nuo 2010 m. lapkričio mėn. ši direktyva
panaikinta ir pakeista Direktyva 2010/75/ES dėl pramoninių išmetamų teršalų ir
susijusiomis direktyvomis.
E. 2018 m. žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinys
2015 m. gruodžio mėn. Komisija pateikė veiksmų planą dėl žiedinės ekonomikos, taip
pat keturis pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, iš dalies keičiančių
šiuos teisės aktus: a) Pagrindų direktyvą dėl atliekų; b) Sąvartynų direktyvą; c)
Pakuočių ir pakuočių atliekų direktyvą ir d) direktyvas dėl ENTP, dėl baterijų ir
akumuliatorių bei baterijų ir akumuliatorių atliekų ir dėl EEĮA. Kai kuriuose iš šių
pasiūlymų buvo numatyti teisiniai įsipareigojimai persvarstyti atliekų tvarkymo tikslus.
Atliekų pagrindų direktyvoje reikalaujama, kad iki 2014 m. pabaigos Komisija imtųsi
šių priemonių: persvarstyti 2020 m. tikslus dėl buitinių atliekų pakartotinio naudojimo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32013L0056
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:31993R1493
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:31993R1493
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0117
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:31994L0062
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0012
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015L0720
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006L0021
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32006L0021
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:31991L0271
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A31999L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L0850
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L0850
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32010L0075


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 252
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ir perdirbimo ir dėl statybos ir griovimo atliekų, nustatyti atliekų prevencijos tikslus
2020 m. ir įvertinti įvairias priemones, įskaitant išplėstines gamintojų atsakomybės
schemas. Sąvartynų direktyvoje reikalaujama, kad Komisija iki 2014 m. liepos mėn.
persvarstytų joje nustatytus tikslus, o iki 2012 m. pabaigos – Pakuočių direktyvoje
nustatytus tikslus.
Į gegužės mėn. priimtas keturias direktyvas ((ES) 2018/849, (ES) 2018/850,
(ES) 2018/851 ir (ES) 2018/852), įtraukti, be kita ko, šie pagrindiniai aspektai:
— bendras ES tikslas iki 2035 m. perdirbti 65 proc. komunalinių atliekų (55 proc. iki

2025 m. ir 60 proc. iki 2030 m.);

— bendras ES tikslas iki 2030 m. perdirbti 70 proc. pakuočių atliekų;

— privalomas tikslas iki 2035 m. į sąvartynus išmetamų komunalinių atliekų kiekį
sumažinti iki ne daugiau kaip 10 proc.;

— draudimas į sąvartynus išmesti atskirai surinktas atliekas, reikalavimas iki 2023 m.
iš namų ūkių atskirai rinkti biologines atliekas, o iki 2025 m. – tekstilės ir pavojingas
atliekas.

F. Plastikai žiedinėje ekonomikoje
2018 m. sausio 16 d. Komisija paskelbė komunikatą, kuriame pateikta plastikų žiedinėje
ekonomikoje strategija. Strategijoje nurodyti pagrindiniai sunkumai, įskaitant nedidelį
plastiko atliekų pakartotino naudojimo ir perdirbimo mastą, dėl plastiko gamybos
ir deginimo išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir vandenynų taršą
plastiko atliekomis. Komisija siūlo, kad iki 2030 m. visos plastiko pakuotės būtų
pagamintos taip, kad jas būtų galima perdirbti arba pakartotinai panaudoti. Siekiant
šio tikslo įgyvendinimo strategijoje pateikiamas platus priemonių spektras, pagrindinį
dėmesį skiriant šioms keturioms sritims: 1) antrinio plastiko perdirbimo kokybės ir
ekonomiškumo gerinimui; 2) iš plastiko atliekų susidarančių šiukšlių kiekio mažinimui;
3) investicijoms ir inovacijoms plastikų vertės grandinėje ir 4) pasaulinio masto veiksmų
sutelkimui.
Taryba ir Parlamentas, įgyvendindami ES plastikų strategiją, kuria siekiama išspręsti
perteklinio ir aplinkai kenkiančio plastiko šiukšlių kaupimosi problemą teisėkūros
veiksmais, ir reaguodami į Komisijos 2018 m. gegužės 28 d. pasiūlymą, susitarė
mažinti taršą plastikais nustatant griežtus naujus apribojimus, susijusius su tam tikrais
vienkartiniais plastikiniais gaminiais (Direktyva (ES) 2019/904). ES uždrausta naudoti
tokius produktus kaip plastikiniai stalo įrankiai (šakutės, peiliai, šaukštai ir lazdelės),
lėkštės, šiaudeliai, maisto ir gėrimų tara, pagaminta iš polistireninio putplasčio ir iš
plastiko pagaminti ausų krapštukai. Nuo 2025 m. valstybės narės privalės pasiekti,
kad gaminant visus PET gėrimų butelius būtų naudojama ne mažiau kaip 25 proc.
perdirbto plastiko. Ne vėliau kaip 2030 m. gaminant visus plastikinius butelius turės būti
naudojama ne mažiau kaip 30 proc. perdirbtų medžiagų.
G. Naujas žiedinės ekonomikos planas pagal Europos žaliąjį kursą
Naujas žiedinės ekonomikos veiksmų planas, kuriuo siekiama švaresnės ir
konkurencingesnės Europos, buvo paskelbtas 2020 m. kovo 11 d. ir yra vienas iš
Europos žaliojo kurso – ES naujosios tvaraus augimo darbotvarkės – kertinių akmenų.
Jame buvo paskelbtos visą produktų gyvavimo ciklą apimančios iniciatyvos, kurios
skirtos, pvz., produktų projektavimui, žiedinės ekonomikos procesų skatinimui, tvaraus

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L0849
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32018L0850
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/851/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/852/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:28:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:28:FIN
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/852/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:9903b325-6388-11ea-b735-01aa75ed71a1.0006.02/DOC_1&format=PDF


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 253
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

vartojimo skatinimui, ir kuriomis siekiama užtikrinti, kad ES ekonomikoje ištekliai būtų
naudojami kuo ilgiau.
2023 m. liepos 12 d. Europos Parlamentas ir Taryba priėmė naują Baterijų reglamentą.
Taip bus sumažintas baterijų sektoriaus poveikis aplinkai jam eksponentiškai augant
dėl naujų socialinių ir ekonominių sąlygų, technologinės plėtros, rinkų ir baterijų
naudojimo. 2021 m. lapkričio 17 d. Komisija priėmė pasiūlymą dėl atliekų vežimo,
kuriame siūlomos griežtesnės atliekų eksporto taisyklės, veiksmingesnė atliekų kaip
išteklių judėjimo sistema ir konkretūs kovos su neteisėta prekyba atliekomis veiksmai.
Atliekų vežimas į EBPO šalis bus stebimas ir galės būti sustabdytas, jei dėl šių
atliekų paskirties šalyje kiltų rimtų aplinkosaugos problemų. Atliekų eksportas į EBPO
nepriklausančias šalis bus ribojamas ir leidžiamas tik tuo atveju, jei tos šalys sugebės
jas tvariai tvarkyti.
2022 m. lapkričio 30 d. Komisija pasiūlė peržiūrėti Pakuočių ir pakuočių atliekų
direktyvą, siekdama užtikrinti, kad iki 2030 m. ES esančias pakuotes būtų galima
pakartotinai panaudoti arba perdirbti finansiškai tvariu būdu. Ji taip pat priėmė
komunikatą dėl biologinių, biologiškai skaidžių ir kompostuojamų plastikų politikos
sistemos.
Tekstilės vartojimas Europoje po maisto, būsto ir judumo yra ketvirtoje vietoje pagal
poveikį aplinkai ir klimato kaitai. 2023 m. kovo 30 d. Komisija paskelbė ES tvarios ir
žiedinės tekstilės ekonomikos strategiją. Šioje strategijoje nustatyti konkretūs veiksmai,
kuriais siekiama užtikrinti, kad iki 2030 m. ES rinkai teikiami tekstilės gaminiai būtų
tvarūs ir tinkami perdirbti, juose nebūtų pavojingų medžiagų ir kad jie nepažeistų
socialinių teisių ir aplinkos.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas ne kartą ragino patvirtinti naują būsimo Europos augimo, kurio pagrindas
būtų efektyvus išteklių naudojimas, darbotvarkę. Norint ją įgyvendinti, reikėtų imtis tam
tikrų esminių gamybos ir vartojimo modelių pokyčių. Bendra gyvavimo ciklo samprata
turėtų padėti pagerinti antrinių žaliavų naudojimą ir sukurti tinkamas ekonomines
paskatas vengti atliekų susidarymo ir pakartotinai naudoti atliekas.
Komisijai 2018 m. sausio mėn. patvirtinus plastikų žiedinėje ekonomikoje strategiją
Parlamentas 2018 m. rugsėjo mėn. priėmė rezoliuciją dėl šios strategijos. Rezoliucijoje
Komisija raginama apsvarstyti galimybę, be kitų dalykų, nustatyti reikalavimus, kad
tam tikrų plastiko gaminių, tiekiamų ES rinkai, sudėtyje būtų bent minimalus perdirbtų
medžiagų kiekis. Joje taip pat skatinama sukurti tikrą bendrąją perdirbtų plastikų rinką,
siūlomos kovos su jūrų tarša priemonės ir iki 2020 m. prašoma uždrausti naudoti
mikroplastikus kosmetikos produktuose ir valymo priemonėse. Parlamentas diskutavo
2018 m. žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinio klausimais Aplinkos, visuomenės
sveikatos ir maisto saugos (ENVI) komitete ir pateikė 2 000 pakeitimų.
2020 m. sausio 15 d. Parlamento rezoliucijoje dėl Europos žaliojo kurso raginama
parengti naują plataus užmojo žiedinės ekonomikos veiksmų planą, kuriuo būtų
siekiama sumažinti bendrą ES gamybos ir vartojimo aplinkosauginį ir išteklių pėdsaką,
kartu kurti svarias paskatas inovacijoms, tvariam verslui ir rinkoms, propaguojančioms
neutralaus poveikio klimatui ir netoksiškus žiedinius produktus. Joje pabrėžiama
stipri klimato politikos veiksmų ir žiedinės ekonomikos sąveika, ypač daug energijos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023R1542
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-new-regulation-waste-shipments_lt
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-packaging-and-packaging-waste_lt
https://environment.ec.europa.eu/publications/communication-eu-policy-framework-biobased-biodegradable-and-compostable-plastics_lt
https://environment.ec.europa.eu/publications/communication-eu-policy-framework-biobased-biodegradable-and-compostable-plastics_lt
https://environment.ec.europa.eu/publications/textiles-strategy_lt
https://environment.ec.europa.eu/publications/textiles-strategy_lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0352_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0005_LT.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 254
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

naudojančiose ir daug anglies dioksido išskiriančiose pramonės šakose ir raginama
nustatyti ES lygmens efektyvaus išteklių naudojimo tikslą.
2023 m. sausio 17 d. Parlamentas priėmė savo derybinę poziciją dėl derybų su ES
vyriausybėmis dėl naujo teisės akto, kuriuo peržiūrimos ES atliekų vežimo procedūros
ir kontrolės priemonės. Peržiūrėtais teisės aktais turėtų būti geriau saugoma aplinka
ir žmonių sveikata, kartu visapusiškai išnaudojant atliekų teikiamas galimybes, kad
būtų pasiektas ES tikslas sukurti žiedinę ir nulinės taršos ekonomiką. Parlamentas
paragino sukurti ES rizika grindžiamą tikslingumo mechanizmą, kuris padėtų ES šalims,
atliekančioms patikrinimus, kad užkirstų kelią neteisėtam atliekų vežimui ir jį nustatytų.
Daugiau informacijos šia tema rasite Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos
komiteto interneto svetainėje.

Georgios Amanatidis / Maria-Mirela Curmei
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0367(COD)&l=en
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0367(COD)&l=en
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 255
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.7. TVARUS VARTOJIMAS IR GAMYBA

Tvarus ekonomikos augimas yra vienas iš pagrindinių Europos Sąjungos (ES) tikslų.
Sparčios klimato kaitos ir didėjančio energijos ir išteklių poreikio sąlygomis ES yra
numačiusi daug įvairių politikos priemonių ir iniciatyvų, kuriomis siekiama užtikrinti
tvarų vartojimą ir gamybą. Pagal Europos žaliąjį kursą ir visų pirma naująjį Žiedinės
ekonomikos veiksmų planą paskelbta tvarių gaminių politikos teisėkūros iniciatyva,
kuria siekiama užtikrinti, kad gaminiai būtų pritaikyti neutralaus poveikio klimatui,
efektyvaus išteklių naudojimo ir žiedinės ekonomikos reikmėms.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 191–193 straipsniai.

TIKSLAI IR LAIMĖJIMAI

A. Tvaraus vartojimo ir gamybos veiksmų planas
2008 m. liepos mėn. Komisija pasiūlė veiksmų ir pasiūlymų, susijusių su tvariu
vartojimu bei gamyba ir tvaria pramonės politika, rinkinį, kuriuo siekiama didinti
produktų aplinkosauginį veiksmingumą visais jų gyvavimo ciklo etapais, didinti vartotojų
sąmoningumą ir tvarių produktų ir gamybos technologijų paklausą, skatinti ES
pramonės inovacijas ir atkreipti dėmesį į tokius tarptautinius aspektus kaip prekyba
ir standartai. Tvaraus vartojimo ir gamybos veiksmų planas buvo paskata imtis
iniciatyvų šiose srityse: išplėsti Ekologinio projektavimo direktyvos taikymą, persvarstyti
Ekologinio ženklo reglamentą, EMAS reglamentą, plėtoti teisės aktus dėl žaliojo viešojo
pirkimo, Efektyvaus išteklių naudojimo planą ir Ekologinių inovacijų veiksmų planą. Šios
priemonės yra sudėtinė ES tvaraus vystymosi strategijos dalis, kuria įsipareigojimas
spręsti tvaraus vystymosi uždavinius, taip pat stiprinti ES bendradarbiavimą su
partneriais už ES ribų, pavyzdžiui pasinaudojant JT inicijuotu Marakešo procesu.
B. Efektyvaus išteklių naudojimo Europos planas
Atsižvelgiant į strategijos „Europa 2020“ pavyzdinę iniciatyvą dėl tausaus išteklių
naudojimo, kurioje raginama numatyti strategiją, kaip nustatyti vidutinės trukmės ir
ilgalaikius efektyvaus išteklių naudojimo tikslus ir jų pasiekimo priemones, 2011 m.
pradėtas Efektyvaus išteklių naudojimo Europos planas. Jame siūlomi išteklių našumo
didinimo ir ekonomikos augimo atsiejimo nuo išteklių naudojimo ir jo poveikio aplinkai
būdai (2.5.6).
C. Ekologinis ženklinimas ir energijos vartojimo efektyvumo ženklinimas
Ženklinant vartotojui suteikiama svarbi informacija ir užtikrinama galimybė priimti
informacija pagrįstus sprendimus. Savanorišku dalyvavimu grindžiama Europos
ekologinio ženklo sistema buvo sukurta 1992 m. siekiant paskatinti įmones teikti rinkai
tam tikrus aplinkos apsaugos kriterijus atitinkančius produktus ir paslaugas. Produktai
ir paslaugos, kuriems suteiktas ekologinis ženklas, žymimi gėlės logotipu, pagal kurį
vartotojai, įskaitant viešojo ir privačiojo sektorių pirkėjus, gali juos lengvai atpažinti. Šis
ženklas jau suteikiamas plovikliams, prietaisams, popieriaus gaminiams, darbužiams,
namų ir sodo reikmenims, tepalams, asmens higienos produktams, gyvūnų kūno
priežiūros gaminiams ir paslaugoms, pavyzdžiui, turistų apgyvendinimo paslaugoms.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2008/0397/COM_COM(2008)0397_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2008/0397/COM_COM(2008)0397_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.5.6.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 256
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Ekologinio ženklo kriterijai grindžiami ne vienu veiksniu, o tam tikrais tyrimais, kuriuos
atliekant nagrinėjamas produkto ar paslaugos poveikis aplinkai per visą jo gyvavimo
ciklą. 2008 m. persvarstant Ekologinio ženklo reglamentą (EB) Nr. 66/2010 siekta
paskatinti naudotis šia savanorišku dalyvavimu grindžiama ekologinio ženklo sistema
sumažinant su jos naudojimu susijusias sąnaudas ir biurokratiją. 2017 m. birželio 30 d.
Komisija pateikė Ekologinio ženklo reglamento vertinimo (tinkamumo patikros) išvadas.
Ji nustatė, kad reglamentas yra svarbus, iš esmės nuoseklus ir teikia ES pridėtinę
vertę. Tačiau ji taip pat padarė išvadą, kad reglamentas yra tik iš dalies efektyvus (nes
juo galima užtikrinti didesnį ženklą turinčių produktų aplinkosauginį veiksmingumą, bet
kriterijai gali būti netinkami ir kai kurių rūšių produktai vis dar ženklinami retai) ir iš dalies
veiksmingas (kadangi atitikties sąnaudos tam tikrais atvejais gali būti kliūtis dalyvauti).
Direktyvoje 92/75/EEB nustatyta ES masto buitinių prietaisų energijos vartojimo
efektyvumo ženklinimo sistema, pagal kurią etiketės ir informacija, pateikiama
brošiūrose apie gaminį, suteikia potencialiems vartotojams informaciją apie visų
parduodamų modelių energijos vartojimo rodiklius. 1995 m. pradėtas naudoti ES
energijos vartojimo efektyvumo ženklas yra plačiai pripažįstamos gairės, į kurias
atsižvelgia gamintojai ir vartotojai. 2010 m. birželio mėn. persvarstyta Energijos
vartojimo efektyvumo ženklinimo direktyva (2010/30/EB) siekiant išplėsti jos taikymo
sritį, kad ji apimtų daugiau su energija susijusių produktų. 2015 m. liepos 15 d.
Komisija pasiūlė grįžti prie vienos ženklinimo A–G skalės. Nauji energijos vartojimo
efektyvumo ženklinimo reikalavimai atskiroms produktų grupėms sukurti pagal 2017 m.
liepos 4 d. Reglamentą (ES) 2017/1369, kuriuo nustatoma energijos vartojimo
efektyvumo ženklinimo sistema ir panaikinama Direktyva 2010/30/ES. Konkrečiai,
nuo 2021 m. penkių gaminių grupių (šaldytuvai, indaplovės, skalbyklės, televizoriai
ir lempos) etikečių skalė buvo pakeista: pavyzdžiui, energijos vartojimo efektyvumo
klasė „A+++“ pakeitus skalę tapo „B“ klase, nors suvartojamas energijos kiekis
nepasikeitė. Iš pradžių A klasė buvo tuščia, siekiant ją vėliau naudoti energiją efektyviau
naudojantiems modeliams. Taip vartotojams bus lengviau atskirti, kurie gaminiai
naudoja mažiausiai energijos.
D. Ekologinis projektavimas
Ekologinio projektavimo direktyva užtikrinami produktų techniniai patobulinimai.
Direktyva 2005/32/EB buvo persvarstyta 2009 m. (Direktyva 2009/125/EB) ir išplėsta
jos taikymo sritis, kad apimtų su energija susijusius gaminius, o ne tik energiją
vartojančius gaminius. Su energija susiję gaminiai patys energijos nevartoja, tačiau jie
daro netiesioginį poveikį energijos suvartojimui, pvz., vandenį naudojantys įrenginiai,
langai ir izoliacinės medžiagos. 2022 m. kovo 30 d. Komisija paskelbė pasiūlymą
dėl reglamento, kuriuo nustatoma tvarių gaminių ekologinio projektavimo reikalavimų
nustatymo sistema ir panaikinama Direktyva 2009/125/EB.
E. Aplinkosaugos vadyba ir auditas (EMAS)
EMAS yra valdymo priemonė, suteikianti įmonėms ir kitoms organizacijoms galimybę
įvertinti savo aplinkosauginį veiksmingumą, teikti apie jį ataskaitas ir jį tobulinti. Šia
sistema įmonės galėjo naudotis nuo 1995 m., tačiau ribotai, nes iš pradžių ji buvo
prieinama tik pramonės sektorių įmonėms. Tačiau nuo 2001 m. EMAS gali naudotis visų
ekonomikos sektorių įmonės, įskaitant viešąsias ir privačiąsias paslaugas teikiančias
įmones. EMAS buvo iš esmės pakeista 2009 m., kai buvo priimtas naujas EMAS
reglamentas (Reglamentas (EB) Nr. 1221/2009), kuriuo buvo siekiama paskatinti
organizacijas registruotis EMAS. Persvarsčius EMAS reglamentą buvo pagerintas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32010R0066
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/1369/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/1369/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32009L0125
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0142
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0142
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009R1221


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 257
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

sistemos taikomumas ir patikimumas ir padidintas jos matomumas bei aprėptis.
2017 m. EMAS reglamento I, II ir III priedai buvo iš dalies pakeisti, kad į juos
būtų įtraukti pakeitimai, susiję su standarto ISO 14001:2015 peržiūra. Reglamentas
(ES) 2017/1505, kuriuo iš dalies keičiami šie priedai, įsigaliojo 2017 m. rugsėjo 18 d.
F. Žalieji viešieji pirkimai
Žalieji viešieji pirkimai yra strateginės viešųjų pirkimų sistemos savanoriška politikos
priemonė, kuria remiamos valdžios institucijos, perkančios mažesnį poveikį aplinkai
darančius produktus, paslaugas ir darbus. Pastaraisiais metais žaliųjų viešųjų
pirkimų koncepcija sulaukė plataus pripažinimo kaip naudinga priemonė, padedanti
skatinti labiau aplinką tausojančių produktų ir paslaugų rinką ir mažinti valdžios
institucijų veiklos poveikį aplinkai. Nacionaliniai veiksmų planai yra priemonė, kuria
naudodamosi valstybės narės vykdo žaliuosius viešuosius pirkimus. Dvi 2004 m.
priimtos direktyvos dėl viešųjų pirkimų (Direktyva 2004/18/EB ir Direktyva 2004/17/
EB) buvo pirmos direktyvos, kuriose konkrečiai nurodyta galimybė į sutarties skyrimo
procesą įtraukti su aplinka susijusius aspektus, pavyzdžiui, numatant aplinkosauginius
reikalavimus techninėse specifikacijose, ekologinių ženklų naudojimą ar taikant
aplinkosauginiais aspektais pagrįstus sutarties skyrimo kriterijus. 2014 m. vasario mėn.
kaip viešųjų pirkimų reformos rinkinio dalis pagal Bendrosios rinkos aktą priimtos
trys direktyvos: Direktyva 2014/24/ES (pirminė direktyva), Direktyva 2014/25/ES
(Komunalinių paslaugų direktyva) ir Direktyva 2014/23/ES (Koncesijų direktyva),
kuriomis supaprastinamos atitinkamos procedūros pagerinant įmonių sąlygas kurti
inovacijas ir skatinant plačiau vykdyti žaliuosius viešuosius pirkimus ir kuriomis
remiamas perėjimas prie efektyvaus išteklių naudojimo ir mažo anglies dioksido kiekio
technologijų ekonomikos.
2008 m. Komisija paskelbė komunikatą „Viešieji pirkimai geresnei aplinkai užtikrinti“,
kuriame nurodoma daugybė priemonių, kurių reikėtų imtis siekiant paremti valstybių
narių ir pavienių perkančiųjų organizacijų vykdomus žaliuosius viešuosius pirkimus.
Todėl buvo parengti ES žaliojo viešojo pirkimo kriterijai laikantis savanoriško požiūrio
į žaliuosius viešuosius pirkimus. Iki šiol paskelbtas 21 žaliųjų viešųjų pirkimų kriterijų
rinkinys – šie rinkiniai skirti konkretiems sektoriams, kaip antai transporto, biuro IT
įrangos, valymo produktų ir paslaugų, statybos, šiluminės izoliacijos ir sodo reikmenų
bei paslaugų.
G. Ekologinių inovacijų veiksmų planas
2011 m. Komisijos inicijuotas Ekologinių inovacijų veiksmų planas pakeitė savo
pirmtaką – Aplinkosaugos technologijų veiksmų planą – ir juo siekiama skatinti
aplinkosaugos technologijų plėtrą ir naudojimą bei didinti Europos konkurencingumą
šioje srityje.
Ekologinių inovacijų veiksmų planas daugiausia yra susijęs su pagal strategiją
„Europa 2020“ vykdoma pavyzdine iniciatyva „Inovacijų sąjunga“. Juo siekiama, kad
inovacijų politikoje didesnis dėmesys būtų skiriamas ekologiškoms technologijoms
ir inovacijoms, ir norima pažymėti aplinkosaugos politikos, kaip ekonomikos augimo
veiksnio, svarbą. Plane taip pat atkreipiamas dėmesys į konkrečias ekologinių inovacijų
kliūtis ir galimybes, visų pirma į tas, kurios neįtrauktos į bendresnę inovacijų politiką.
Ekologinių inovacijų veiksmų planu skatinamos ekologinės inovacijos vykdant aplinkos
politiką, finansinės paramos mažosioms ir vidutinėms įmonėms teikimas, tarptautinis
bendradarbiavimas, nauji standartai ir įgūdžių ugdymas.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R1505
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017R1505
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0025
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52008DC0400
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011DC0899
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2004/0038/COM_COM(2004)0038_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 258
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Ekologinių inovacijų veiksmų planas yra plati politinė programa, kuri gali būti
finansuojama iš įvairių šaltinių. 2014–2020 m. pagrindinis paramos šaltinis yra
programa „Horizontas 2020“. Kiti paramos šaltiniai – Europos struktūriniai ir investicijų
fondai, pavyzdžiui, Europos regioninės plėtros fondas, aplinkos ir klimato politikos
programa LIFE, programa COSME ir bendroji žemės ūkio politika. Neseniai buvo
nustatytas dar vienas svarbus paramos šaltinis: ekonomikos gaivinimo planas
„NextGenerationEU“. Pastaraisiais metais dauguma Ekologinių inovacijų veiksmų
plano tikslų buvo susieti su žiedinės ekonomikos – ekonomikos, kuri ima pavyzdį iš
gamtos nesudaryti jokių atliekų – koncepcija. Ekologinės inovacijos yra labai svarbios
siekiant įgyvendinti daugelį žiedinės ekonomikos aspektų: pramonės simbiozę arba
ekologiją, principą „per visą gyvavimo ciklą“, naujus, novatoriškus verslo modelius ir
kt. (2.5.6).
Valstybių narių ekologinių inovacijų laimėjimai vertinami ekologinių inovacijų indeksu,
naudojant vertinimo sistemą, kurią sudaro 12 rodiklių.
H. Tvarių gaminių politika
Įgyvendindama Europos žaliąjį kursą 2020 m. kovo mėn. Komisija pristatė naują
Žiedinės ekonomikos veiksmų planą, kuriame pateikta tvarių gaminių iniciatyva, kuria
siekiama užtikrinti, kad gaminiai būtų tinkami neutralaus poveikio klimatui, atitiktų
efektyviai išteklius naudojančios žiedinės ekonomikos principus ir mažėtų atliekų
kiekis. Tvarių gaminių iniciatyva grindžiama Ekologinio projektavimo direktyva ir ja
taip pat sprendžiamas kenksmingų cheminių medžiagų naudojimo klausimas tokiuose
gaminiuose, kaip elektroninė ir IRT įranga, tekstilė, baldai, plienas, cementas ir
cheminiai produktai.
2023 m. kovo 22 d. Komisija priėmė pasiūlymą dėl direktyvos dėl naujų ekologiškumo
teiginių pagrindimo taisyklių, kuria kovojama su klaidingais teiginiais apie ekologiškumą
ir plataus masto viešųjų ir privačių ekologinių ženklų plitimu. Be to, Komisija priėmė
pasiūlymą dėl direktyvos dėl bendrų taisyklių, kuriomis skatinamas prekių taisymas.
Iniciatyva „Teisė į remontą“ skatinamas tvarus vartojimas, kad vartotojams būtų
lengviau ir pigiau taisyti defektų turinčias prekes, o ne jas keisti. Kartu su pasiūlymu dėl
direktyvos, kuria vartotojams suteikiama daugiau galių dalyvauti žaliojoje pertvarkoje,
naujosiomis taisyklėmis nustatoma ekologiškumo teiginių ir ženklinimo tvarka, siekiant
spręsti ekologinio manipuliavimo problemą.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas ne kartą išreiškė pritarimą Tvaraus vartojimo ir gamybos veiksmų planui
ir jo sudėtinėms dalims. 2009 m. persvarstant Ekologinio projektavimo direktyvą
Parlamentui pavyko užtikrinti, kad būtų patobulinta gyvavimo ciklo analizės koncepcija
ir ypač efektyvaus išteklių ir medžiagų naudojimo samprata.
Savo 2021 m. vasario 10 d. rezoliucijoje dėl naujo žiedinės ekonomikos veiksmų plano
Parlamentas, be kita ko, pabrėžė, kad tvarūs, žiediniai, saugūs ir netoksiški produktai ir
medžiagos turėtų tapti norma ES rinkoje, o ne išimtimi, ir turėtų būti laikomi standartiniu
pasirinkimu, kuris yra patrauklus, įperkamas ir prieinamas visiems vartotojams.
Parlamentas taip pat atliko svarbų vaidmenį palaipsniui įtraukiant žaliąsias nuostatas į
viešojo pirkimo direktyvas. Paskutinį kartą persvarstant šias direktyvas (persvarstytos
direktyvos priimtos 2014 m.) Parlamentas, be kita ko, pritarė tam, kad sutarties
skyrimo procedūroje būtų numatytas naujas ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://next-generation-eu.europa.eu/index_lt
https://next-generation-eu.europa.eu/index_lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.5.6.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:98:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:98:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2023:0166:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2023:0166:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0155
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0143
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0040


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 259
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kriterijus. Taigi valdžios institucijos galės daugiau dėmesio skirti kokybei, aplinkosaugos
aspektams, socialiniams aspektams ir inovacijoms, ir toliau atsižvelgdamos į perkamo
objekto kainą ir gyvavimo ciklo sąnaudas.
2004 m. balandžio 19 d. Parlamentas nusprendė įdiegti su EMAS suderintą
aplinkosaugos vadybos sistemą (AVS). 2006 m. sausio 24 d. Parlamentas pasirašė
EMAS pareiškimą, kuriame įsipareigojo užtikrinti, kad jo veikla atitiktų geriausią
esamą aplinkosaugos vadybos praktiką. 2007 m. Parlamentui išduotas atitikties
ISO 14001.2004 standartams sertifikatas ir jis įregistruotas EMAS. Pagal EMAS
2019 m. gruodžio 16 d. Parlamentas nusprendė iki 2024 m. sumažinti vienam asmeniui
tenkantį šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekį bent 40 proc., palyginti su
2006 m., taip pat pagerinti nemažai kitų klimato srities veiklos rodiklių, įskaitant dėl
asmenų vežimo išmetamo ŠESD kiekio mažinimą, atsinaujinančiųjų išteklių energijos
naudojimą, dujų, mazuto ir elektros energijos suvartojimo mažinimą ir t. t. Remiantis
EMAS duomenimis, Parlamento išmetamas ŠESD kiekis vienam asmeniui nuo 2006
iki 2019 m. jau sumažėjo 37,7 proc.
Parlamentas taip pat taiko žaliųjų viešųjų pirkimų politiką. 2017 m. birželio mėn.
Parlamentas paskelbė analitinį žaliųjų viešųjų pirkimų tyrimą, kuriame nagrinėjamas
dabartinis žaliųjų viešųjų pirkimų naudojimas ir galimybės ES, atsižvelgiant į Komisijos
parengtą ES žiedinės ekonomikos veiksmų planą. Šiame tyrime aptarta aplinkosauginė
nauda piliečiams, taip pat teigiamas žaliųjų viešųjų pirkimų poveikis užimtumui ir visai
Europos Sąjungos ekonomikai.
2013 m. spalio 17 d. rezoliucijoje Parlamentas palankiai įvertino Ekologinių inovacijų
veiksmų planą. Jis atkreipė dėmesį į galimą ekologinių inovacijų sinergijos poveikį
kuriant tvarias darbo vietas, saugant aplinką ir mažinant ekonominę priklausomybę.
Rezoliucijoje taip pat pabrėžiama, kad ekologinės inovacijos yra kompleksinė politikos
sritis ir kad jas būtina įtraukti į visas politikos sritis. Be to, 2017 m. birželio 13 d.
Parlamentas priėmė poziciją dėl buitinių prietaisų energijos vartojimo efektyvumo
ženklinimo skalės supaprastinimo, nustatant skalę nuo A iki G, kad vartotojai galėtų
rinktis mažiau energijos naudojančius produktus ir atitinkamai mažinti sąskaitas už
energiją.
2017 m. liepos 4 d. rezoliucijoje „Ilgesnė gaminių naudojimo trukmė: nauda vartotojams
ir įmonėms“ Parlamentas paragino Komisiją pagerinti informacijos apie gaminių
ilgaamžiškumą teikimą apsvarstant galimybę sukurti savanorišką Europos ženklą,
kuriame visų pirma būtų nurodytas gaminio patvarumas, ekologinio projektavimo
ypatybės, atnaujinimo galimybės atsižvelgiant į techninę pažangą ir pataisomumas.
2018 m. gegužės 31 d. rezoliucijoje dėl Ekologinio projektavimo direktyvos (2009/125/
EB) įgyvendinimo Parlamentas paragino Komisiją skirti pakankamai išteklių ekologinio
projektavimo procesui, atsižvelgiant į didelę teisės aktų ES pridėtinę vertę. Jis taip
pat prašė Komisijos įvertinti, ar dabartinė ekologinio projektavimo metodika galėtų būti
taikoma ne tik su energija susijusių produktų kategorijoms, ir prašo parengti pasiūlymus
dėl naujų teisės aktų.
Nors Parlamentas pagal EMAS jau nuo 2016 m. teigia pasiekęs anglies dioksido
poveikio neutralumą, nes jis 100 proc. kompensuoja išmetamų teršalų, kurių apimties
negalima sumažinti, kiekį, savo 2020 m. gegužės 14 d. rezoliucijoje Parlamentas
pareiškė, kad rodys pavyzdį, ir pavedė savo biurui parengti strategiją, pagal kurią
jis neutralaus anglies dioksido poveikį iki 2030 m. pasiektų vidaus priemonėmis (be
kompensavimo). 2020 m. rugsėjo mėn. paskelbtame Parlamento tyrime dėl neutralaus

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/602065/IPOL_STU(2017)602065_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017AP0251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017AP0251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017AP0251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0287
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0287
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018IP0241
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0084_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/652735/IPOL_STU(2020)652735_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 260
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

anglies dioksido poveikio aprašomos trumpalaikės, vidutinės trukmės ir ilgalaikės
išmetamo ŠESD kiekio mažinimo priemonės, kurios leistų Parlamentui iš esmės
sumažinti savo anglies dioksido pėdsaką siekiant iki 2030 m. pasiekti nulinį grynąjį
išmetamo CO2 kiekį.

Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto (ENVI) interneto svetainėje.

Georgios Amanatidis / Maria-Mirela Curmei
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 261
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.5.8. CHEMINĖS MEDŽIAGOS IR PESTICIDAI

Chemines medžiagas ir pesticidus reglamentuojančiais ES teisės aktais siekiama
apsaugoti žmonių sveikatą ir aplinką ir išvengti prekybos kliūčių. Juos sudaro
taisyklės, kuriomis reglamentuojama prekyba tam tikrų kategorijų cheminiais
produktais ir jų naudojimas, suderintų apribojimų dėl pavojingų medžiagų pateikimo
rinkai ir naudojimo rinkinys, taip pat didelių avarijų ir pavojingų medžiagų eksporto
valdymo protokolai. Du svarbiausi laimėjimai ES lygmeniu yra CLP reglamentas
(klasifikavimas, ženklinimas ir pakavimas) ir REACH reglamentas (cheminių
medžiagų registracija, vertinimas, autorizacija ir apribojimai). Šiuo metu, laikantis
Europos žaliojo kurso ir visų pirma Cheminių medžiagų strategijos tvarumui užtikrinti,
strategijos „Nuo ūkio iki stalo“ ir Biologinės įvairovės strategijos, atliekama šios srities
ES teisės aktų peržiūra.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 191–193 straipsniai.

TIKSLAI IR LAIMĖJIMAI

A. Cheminių medžiagų registracija, įvertinimas, autorizacija ir apribojimai (REACH)
Priėmus Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH reglamentas) buvo iš esmės
pakeista ES cheminių medžiagų politika. Šis reglamentas įsigaliojo 2007 m. birželio
1 d.; juo nustatyta nauja teisinė sistema, skirta cheminių medžiagų kūrimui,
bandymams, gamybai, pateikimui rinkai ir naudojimui reglamentuoti, ir pakeičiama
apie 40 ankstesnių teisės aktų. REACH reglamentu nustatyta visoms cheminėms
medžiagoms bendra sistema ir anksčiau valdžios institucijoms tekusi medžiagų rizikos
įvertinimo įrodinėjimo pareiga buvo perduota įmonėms. Be to, reglamente raginama
pavojingiausias chemines medžiagas keisti tinkamomis alternatyvomis.
Šiuo reglamentu įsteigta Helsinkyje įsikūrusi Europos cheminių medžiagų agentūra
(ECHA) yra atsakinga už techninių, mokslinių ir administracinių aspektų valdymą pagal
REACH reglamentą ir už nuoseklaus jo taikymo užtikrinimą. Iki 2010 m. lapkričio mėn.
pramonės įmonės turėjo užregistruoti visas pagamintas arba importuotas medžiagas,
kurių kiekis viršija 1000 tonų per metus, labai toksiškų medžiagas, kurių kiekis viršija
100 tonų per metus, ir pavojingas kancerogenines, mutagenines arba reprodukcijai
toksiškas medžiagas (CMR medžiagas) – kurių kiekis viršija daugiau kaip 1 toną
per metus. 2013 m. birželio mėn. registravimo pareiga buvo išplėsta ir apėmė visas
pagaminamas arba importuojamas chemines medžiagas, kurių kiekis yra 100–1 000 t
per metus ir galiausiai 2018 m. birželio mėn. – visas pagaminamas arba importuojamas
medžiagas, kurių kiekis yra 1–100 tonų per metus.
2013 m. vasario mėn. Komisija paskelbė REACH reglamento peržiūros ataskaitą,
kurioje ji padarė išvadą, kad nereikia keisti reglamento dėstomosios dalies, nors
dar būtų galima mažinti finansinę ir administracinę naštą pramonės įmonėms ir rasti
alternatyvių metodų bandymams su gyvūnais. 2017 m. Komisija atliko antrąjį vertinimą
pagal Reglamentavimo kokybės ir rezultatų programą (REFIT); jo rezultatai buvo
paskelbti dokumente COM(2018)0116. Vertinime daroma išvada, kad apskritai REACH
reglamentas buvo veiksmingas, tačiau buvo nustatyta sričių, kuriose jį dar buvo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20140410
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:116:FIN


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 262
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

galima tobulinti, supaprastinti ir sumažinti administracinę naštą, o tai galima pasiekti
imantis ataskaitoje nurodytų veiksmų. Tie veiksmai turėtų būti įgyvendinti vadovaujantis
atnaujinta ES pramonės politikos strategija, žiedinės ekonomikos veiksmų planu ir 7-
ąja aplinkosaugos veiksmų programa.
2020 m. spalio 14 d. Komisija paskelbė naują Cheminių medžiagų strategiją tvarumui
užtikrinti. Ji yra viena iš priemonių, kuriomis siekiama ES nulinės taršos tikslo,
kuris yra vienas iš pagrindinių Europos žaliojo kurso įsipareigojimų. Strategijoje
numatyta persvarstyti REACH reglamentą, uždrausti naudoti pavojingiausias chemines
medžiagas vartojimo prekėse, pvz., žaisluose, vaikų priežiūros prekėse, kosmetikoje,
plovikliuose, su maistu besiliečiančiose medžiagose ir tekstilės gaminiuose, nebent
būtų įrodyta, kad tai būtina visuomenei, ir užtikrinti, kad visos cheminės medžiagos būtų
naudojamos saugiau ir tvariau.
2022 m. sausio 20 d. Komisija pradėjo viešas konsultacijas dėl REACH reglamento
peržiūros.
B. Klasifikavimas, pakavimas ir ženklinimas
Siekiant sustiprinti žmonių sveikatos ir aplinkos apsaugą, visoje ES ir pasaulyje turėtų
būti naudojami tie patys cheminių pavojų nustatymo ir aprašymo etiketėse kriterijai.
2008 m. priimtu Reglamentu (EB) Nr. 1272/2008 dėl cheminių medžiagų ir mišinių
klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo (CLP reglamentas) siekiama suderinti ES sistemą
su JT pasauliniu mastu suderinta sistema (GHS). Ankstesnės direktyvos dėl pavojingų
medžiagų ir preparatų buvo panaikintos 2015 m. birželio mėn.
2022 m. gruodžio 19 d. Komisija pasiūlė peržiūrėtą reglamentą dėl cheminių medžiagų
klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo (CLP), kuriame daugiausia dėmesio skiriama
informavimui apie pavojingumą, pardavimui internetu ir pranešimais apsinuodijimų
kontrolės centrams. 2023 m. kovo 31 d. buvo priimtas deleguotasis aktas (Reglamentas
(ES) 2023/707), kuriuo apibrėžiamos pavojingumo klasės, be kita ko, endokrininę
sistemą ardančių medžiagų.
C. Pavojingų medžiagų eksportas ir importas
ES pavojingų cheminių medžiagų eksporto ir importo taisyklės buvo apibrėžtos
Reglamente Nr. 649/2012/ES, kuriuo siekta skatinti bendrą atsakomybę ir pastangas
bendradarbiauti gabenant pavojingas chemines medžiagas iš vienos valstybės į
kitą ir įgyvendinti Roterdamo konvenciją dėl sutikimo, apie kurį pranešama iš
anksto, procedūros, taikomos tam tikroms pavojingoms cheminėms medžiagoms ir
pesticidams tarptautinėje prekyboje. Pagal sutikimo, apie kurį pranešama iš anksto,
procedūrą dalijamasi informacija apie toksiškas medžiagas ir laukiama aiškaus
valstybės sutikimo prieš eksportuojant atitinkamą produktą. 2023 m. rugpjūčio 25 d.
Komisija paskelbė Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 2023/1656, kuriuo iš dalies
keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 649/2012, į ES reglamentą dėl išankstinio pranešimo
apie sutikimą įtraukiant 35 papildomas pavojingas chemines medžiagas.
D. Didelės avarijos
Seveso direktyva (82/501/EEB), pavadinta kaip vienas Italijos miestas, kuris buvo
užterštas 1976 m., kai dėl netoli esančioje pramoninėje teritorijoje įvykusios avarijos
į aplinką buvo išmesta dioksino, siekta užkirsti kelią didelėms avarijoms, pavyzdžiui,
gaisrams ir sprogimams, ir sušvelninti įvykusių avarijų padarinius reikalaujant parengti
saugumo ataskaitas, avarinius planus ir teikti informaciją visuomenei. 1996 m.
priimtoje Seveso II direktyvoje (96/82/EB) dėl didelių, su pavojingomis medžiagomis

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://environment.ec.europa.eu/strategy/chemicals-strategy_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/chemicals-strategy_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32008R1272
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-clp-revision_lt
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-clp-revision_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32023R0707
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32023R0707
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32012R0649
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023R1656


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 263
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

susijusių avarijų pavojaus kontrolės nustatyti nauji reikalavimai, taikomi saugos
valdymo sistemoms, avarinių planų rengimui ir žemėtvarkai, taip pat sustiprintos
nuostatos dėl valstybių narių atliekamų patikrinimų. Įvykus sunkioms pramoninėms
avarijoms (Tulūzoje (Prancūzija), Baja Marėje (Rumunija) ir Enschedėje (Nyderlandai))
ir remiantis atliktais kancerogenų ir aplinkai pavojingų medžiagų tyrimais, Seveso II
direktyvos taikymo sritis buvo išplėsta Direktyva 2003/105/EB. Seveso III direktyva
(2012/18/ES) buvo paskelbta 2012 m. liepos mėn., kai ją patvirtino Parlamentas
ir Taryba. Joje atsižvelgiama į naują JT suderintą tarptautinę cheminių medžiagų
klasifikacijos sistemą, kurią taikant galima geriau įvertinti riziką ir tvarkyti chemines
medžiagas.
2021 m. rugsėjo mėn. Komisija paskelbė Seveso III direktyvos įgyvendinimo ir
veiksmingumo ataskaitą. Iš ataskaitos matyti, kad 2015–2018 m. didelių pramoninių
avarijų skaičius ES stabilizavosi ir buvo nedidelis: 25 atvejai per metus 12 000 įmonių.
E. Tausus pesticidų naudojimas
Medžiagos, kurios naudojamos kenksmingais laikomiems organizmams slopinti,
naikinti ir siekiant neleisti jiems atsirasti, vadinamos bendru pavadinimu „pesticidai“.
Ši sąvoka apima augalų apsaugos produktus (AAP), naudojamus žemės ūkyje,
bitininkystėje, parkuose ir soduose, ir biocidinius produktus, naudojamus kitais tikslais,
pavyzdžiui, kaip dezinfekavimo arba medžiagų apsaugos priemonė. 2009 m. priimtas
pesticidus reglamentuojančių teisės aktų rinkinys, kurį sudaro: Direktyva 2009/128/EB
dėl tausiojo pesticidų naudojimo, kuria siekiama sumažinti sveikatai ir aplinkai keliamą
pavojų, kartu išlaikant pasėlių produktyvumą ir sustiprinant pesticidų naudojimo ir
platinimo kontrolę; Reglamentas (EB) Nr. 1107/2009 dėl augalų apsaugos produktų
pateikimo į rinką ir Reglamentas (EB) Nr. 1185/2009 dėl pesticidų statistikos, kuriame
išdėstomos taisyklės, kaip rinkti informaciją apie metinį rinkai pateiktų ir metinį
kiekvienoje valstybėje narėje naudojamų pesticidų kiekį.
Pagal Direktyvą 2009/128/EB valstybės narės turi priimti nacionalinius veiksmų
planus, skirtus kiekybiniams uždaviniams, tikslams, priemonėms ir tvarkaraščiams
nustatyti, siekiant sumažinti pesticidų naudojimo keliamą pavojų bei poveikį žmonių
sveikatai ir aplinkai. Apskritai uždraudžiamas pesticidų purškimas iš oro ir neleidžiama
purkšti arti gyvenamųjų vietovių. Reglamente dėl pesticidų gamybos ir licencijavimo
pateikiamas ES lygmeniu parengtas leidžiamų naudoti patvirtintų veikliųjų medžiagų
(pesticidų cheminės sudedamosios dalys) sąrašas. Remiantis šiuo sąrašu, pesticidai
licencijuojami nacionaliniu lygmeniu.
2015 m. pasigirdo prieštaringų vertinimų, susijusių su leidimo naudoti glifosatą –
vieną iš veikliųjų medžiagų, kurios pasaulyje dažniausiai randamos plataus spektro
herbiciduose – pratęsimu. Ginčai prasidėjo dėl nevienodo jo kancerogeniškumo
vertinimo: Pasaulio sveikatos organizacijai priklausanti Tarptautinė vėžio tyrimų
agentūra glifosatą priskyrė prie kancerogeninį poveikį žmonėms galinčių turėti
medžiagų, tačiau Europos maisto saugos tarnyba (EFSA) nustatė, kad jo
kancerogeninis poveikis žmonėms yra mažai tikėtinas. Europos cheminių medžiagų
agentūra (ECHA) vėliau padarė išvadą, kad glifosatas nepriskiriamas kancerogenams.
Kelių ES nepriklausančių valstybių institucijos taip pat padarė tą pačią išvadą.
Galiausiai 2017 m. gruodžio mėn. Komisija pratęsė leidimą naudoti glifosatą
penkeriems metams, o 2023 m. rugsėjo 19 d. ji pateikė pasiūlymą dėl reglamento,
kuriuo leidimas naudoti glifosatą pratęsiamas dar dešimčiai metų.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32012L0018
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32012L0018
https://circabc.europa.eu/ui/group/07b37c9a-c405-467c-b33a-ab8cad161faa/library/8e9be365-1c29-498f-9638-bab2bd5b3457/details?download=true
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009L0128
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009R1107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R1185
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/approval-active-substances/renewal-approval/glyphosate_lt#proposal-ms


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 264
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Iš 2020 m. gegužės 25 d. Tausiojo pesticidų naudojimo direktyvos įgyvendinimo
pažangos ataskaitos matyti, kad nors valstybės narės padarė pažangą
įgyvendindamos šią direktyvą, mažiau nei trečdalis jų užbaigė savo nacionalinių
veiksmų planų peržiūrą per teisės aktuose nustatytą penkerių metų laikotarpį.
Dauguma iš tų valstybių narių, kurios peržiūrėjo savo nacionalinius veiksmų planus,
nepašalino trūkumų, kuriuos Komisija nustatė jų pradiniuose nacionaliniuose veiksmų
planuose.
Komisija, laikydamasi Europos žaliojo kurso ir visų pirma jo strategijos „Nuo ūkio iki
stalo“ bei Biologinės įvairovės strategijos, imsis veiksmų, kad iki 2030 m. 50 proc.
sumažintų cheminių pesticidų naudojimą ir jų keliamą riziką, įskaitant pavojingesnių
pesticidų naudojimą. Šiuo tikslu Komisija 2022 m. birželio 22 d. priėmė pasiūlymą
dėl Tausiojo pesticidų naudojimo direktyvos peržiūros ir skatinimo daugiau naudoti
alternatyvius derliaus apsaugos nuo kenkėjų ir ligų būdus.
F. Biocidiniai produktai
Biocidiniai produktai, pvz., antibakterinės dezinfekavimo priemonės ir purškalai nuo
vabzdžių, yra labai svarbūs kenksmingų organizmų, kenkiančių žmonių ir gyvūnų
sveikatai, valdymui. Tačiau jie gali kelti pavojų žmonėms, gyvūnams ir aplinkai.
2013 m. įsigaliojo Reglamentas (ES) Nr. 528/2012, kuriuo siekta supaprastinti leidimų
išdavimo mechanizmus ir sustiprinti ECHA vaidmenį peržiūrint patvirtinimo dokumentų
rinkinius pagal griežtesnes sąlygas. Šis teisės aktas atspindi, kas buvo nustatyta pagal
ankstesnę tvarką, t. y., kad vykdoma biocidų prekybos ir jų naudojimo kontrolė siekiant
valdyti susijusį aplinkai ir žmonių bei gyvūnų sveikatai keliamą pavojų. Šias medžiagas
galima naudoti tik tuo atveju, jei jos įtrauktos į leidžiamų naudoti medžiagų sąrašą,
o labiausiai toksiškas chemines medžiagas ypač kancerogenines, kenksmingas
vaisingumui arba darančias poveikį genams ar hormonams (endokrininę sistemą
ardančias medžiagas) – naudoti draudžiama-. Vadovaujantis tarpusavio pripažinimo
principu, vienoje valstybėje narėje leidžiama naudoti medžiaga gali būti naudojama
visoje ES. Reglamente (EB) Nr. 1107/2009 išdėstomi moksliniai kriterijai, kuriais
remiantis nustatomos biocidinių produktų ir augalų apsaugos produktų endokrininės
sistemos ardymo savybės.
G. Patvarieji organiniai teršalai (POT)
Patvarieji organiniai teršalai yra cheminės medžiagos, kurios išlieka aplinkoje dėl
savo atsparumo įvairaus pobūdžio irimui (cheminiam, biologiniam ir t. t.). Jie per
mitybos grandinę kaupiasi gyvuose organizmuose ir kelia neigiamo poveikio žmonių
sveikatai ir aplinkai pavojų. Šią svarbiausią teršalų grupę sudaro pesticidai (pvz.,
DDT), pramoninės cheminės medžiagos (pvz., polichlorinti bifenilai arba PCB) ir
savaime susidarantys pramoninių procesų šalutiniai produktai (pvz., dioksinai ir
furanai). ES pagal Ženevoje pasirašytos Tolimų tarpvalstybinių oro teršalų pernašų
konvencijos (galioja nuo 2003 m.) Orhuso protokolą dėl POT ir Stokholmo konvenciją
dėl POT (galioja nuo 2004 m.) tarptautiniu lygmeniu įsipareigojo kontroliuoti POT
tvarkymą, eksportą ir importą. ES padarė dar didesnę pažangą priėmusi Reglamentą
Nr. 850/2004/EB, kuriuo papildomi ir su tarptautinių susitarimų nuostatomis suderinami
ankstesni ES teisės aktai dėl POT.
Į naujos redakcijos Reglamentą (ES) 2019/1021 įtraukti visi POT reglamento pakeitimai
ir klaidų ištaisymai, padaryti iki 2019 m. birželio 25 d. Juo, be kita ko, nustatoma,
kad į I ir IV priedus įtraukiamas antipirenas „dekaBDE“. Taip pat nustatoma, kad
netyčia susidarančio teršalų kiekio limitas cheminėse medžiagose yra 10 mg/kg.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8238-2020-INIT/lt/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8238-2020-INIT/lt/pdf
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_lt
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_lt
https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_lt
https://food.ec.europa.eu/system/files/2022-06/pesticides_sud_eval_2022_reg_2022-305_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32012R0528
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32009R1107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32004R0850
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32004R0850
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019R1021


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 265
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Specialios „dekaBDE“ naudojimo išimtys nustatytos orlaiviams, motorinėms transporto
priemonėms ir elektros bei elektroninei įrangai, įskaitant importą. 2021 m. Komisija
priėmė pasiūlymą peržiūrėti POT reglamento IV ir V priedus siekiant pašalinti
neigiamus tam tikrų POT medžiagų buvimo atliekose ir medžiagose, kurios galėtų būti
iš jų regeneruotos, padarinius. Dėl geresnio atliekų tvarkymo taip pat turėtų sumažėti
į orą, vandenį ir dirvožemį išmetamų POT kiekis.
H. Asbestas
Asbestas – tai pluoštinės struktūros mineralas, kuris yra pavojingas įkvėpus. Dėl
atsparumo ugniai ir karščiui anksčiau jis buvo plačiai naudojamas izoliacijos ir kitais
tikslais. Pagal Direktyvą 1999/77/EB asbestą naudoti uždrausta nuo 2005 m. sausio
1 d. Be to, pagal Direktyvą 2003/18/EB, kuri buvo panaikinta Direktyva 2009/148/
EB, draudžiama asbesto turinčių produktų gavyba, gamyba ir perdirbimas, taip pat
nustatomos asbesto šalinimo strategijos, kurias turi įgyvendinti valstybės narės.
2022 m. rugsėjo 28 d. Komisija pristatė visapusišką požiūrį, kurį taikant siekiama
užtikrinti geresnę žmonių ir aplinkos apsaugą nuo asbesto. Dokumentų rinkinį sudaro
komunikatas „Siekiant užtikrinti ateitį be asbesto“ ir pasiūlymas iš dalies pakeisti
Direktyvą dėl asbesto darbe.
I. Plovikliai
Plovikliai – tai bet kokios medžiagos ar preparatai, kurių sudėtyje yra muilų ir (arba) kitų
aktyviųjų paviršiaus medžiagų, skirtų skalbti ir plauti. Reglamentu (EB) Nr. 648/2004
suderinamos paviršinio aktyvumo medžiagų biologinio skaidumo taisyklės, paviršinio
aktyvumo medžiagoms taikomi apribojimai ir draudimai, informacija, kurią privalo
pateikti gamintojai, ir ploviklių sudedamųjų dalių ženklinimas. Vėliau jis buvo iš
dalies keistas 2006 m. (Reglamentu Nr. 907/2006/EB), 2009 m. (Reglamentu (EB)
Nr. 551/2009) ir 2012 m. (Reglamentu (ES) Nr. 259/2012), siekiant nustatyti naujus
biologinio skaidumo bandymus, kad būtų užtikrinta didesnė vandens aplinkos apsauga.
Be to, išplėsta bandymų apimtis ir įtrauktos visų rūšių paviršinio aktyvumo medžiagos,
įskaitant 10 proc. paviršinio aktyvumo medžiagų, kurioms iki šiol nebuvo taikomi teisės
aktai. 2023 m. balandžio 28 d. Komisija pateikė pasiūlymą panaikinti Reglamentą
(EB) Nr. 648/2004. Reglamente (EB) Nr. 907/2006 taip pat numatyta plačiau taikyti
ženklinimo taisykles, įtraukiant plovikliuose esančias aromatines medžiagas, kurios
galėtų sukelti alergiją, įpareigojant gamintojus pateikti išsamų visų sudedamųjų dalių
sąrašą praktikuojantiems gydytojams, kurie gydo pacientus nuo alergijų. Nuo 2013 m.
birželio 30 d. uždrausta naudoti fosfatus skalbimo plovikliuose, o kitų fosforo turinčių
junginių kiekis apribotas.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas atliko pagrindinį vaidmenį rengiant REACH reglamentą. Jis užtikrino, kad
per pirmąjį svarstymą būtų įtrauktos tam tikros nuostatos, t. y. registracijos skyriuje
– tikslinis metodas, taikomas duomenų apie mažesniais kiekiais (1–10 tonų)
gaminamas medžiagas pateikimo reikalavimams, ir metodas „viena medžiaga – viena
registracija“ (VMVR) siekiant sumažinti išlaidas ir tam tikromis sąlygomis suteikti
atsisakymo dalyvauti galimybę. Siekdamas kuo labiau apriboti bandymus su gyvūnais,
Parlamentas užtikrino, kad būtų įtrauktas reikalavimas įmonėms dalytis duomenimis
apie su gyvūnais atliktus bandymus (už pagrįstą kompensaciją), kad nereikėtų dar
kartą atlikinėti tų pačių bandymų. Kalbant apie autorizacijos skyrių, Parlamentas pritarė

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-a-european-green-deal/file-pops-regulation-revision-of-annexes-iv-and-v
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0148
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009L0148
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2022:488:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022SC0311
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022SC0311
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32004R0648
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2012.094.01.0016.01.ENG&toc=OJ:L:2012:094:TOC
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/com2023217-proposal-regulation-detergents-and-surfactants_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32006R0907


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 266
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

griežtesniam požiūriui, kurį taikant visos itin didelį susirūpinimą keliančios medžiagos
gali būti tvirtinamos tik tais atvejais, kai nėra tinkamų alternatyvų ar technologijų.
2008 m. per ilgas diskusijas dėl pesticidus reglamentuojančių teisės aktų rinkinio
Parlamento pateiktais pakeitimais buvo užtikrinta, kad, siekiant apsaugoti vandens
organizmus, būtų sukurtos tinkamo dydžio buferinės zonos ir kad būtų taikomos
pažeidžiamiausių grupių apsaugos priemonės, įskaitant draudimą naudoti pesticidus
viešuosiuose parkuose, sporto ir rekreacijos aikštynuose, mokyklų ir žaidimų aikštelėse
bei vietose, esančiose labai arti sveikatos priežiūros įstaigų. 2013 m. pradžioje, po to,
kai buvo paskelbta Europos maisto saugos tarnybos (EFSA) ataskaita dėl kai kurių
neonikotinoidų insekticidų keliamo pavojaus, Parlamentas paragino Komisiją imtis
ryžtingų veiksmų siekiant išsaugoti bičių populiacijas. 2013 m. kovo mėn. Parlamentas
priėmė rezoliuciją dėl su asbestu susijusių pavojų sveikatai darbe ir viso asbesto
pašalinimo galimybių.
2018 m. vasario 6 d. Parlamento sprendimas, kuriuo įsteigiamas Specialusis
komitetas ES pesticidų autorizacijos procedūros klausimais (PEST), yra atsakas
į pareikštą susirūpinimą dėl rizikos, kurią kelia herbicidinė medžiaga glifosatas.
2017 m. gruodžio mėn. prekybos šiuo herbicidu licenciją Komisija pratęsė penkeriems
metams. Specialusis komitetas įvertino: a) pesticidų autorizacijos procedūrą ES,
b) galimas nesėkmes, susijusias su tuo, kaip medžiagos vertinamos moksliniu požiūriu
ir tvirtinamos, c) Komisijos vaidmenį pratęsiant glifosato naudojimo licenciją, d) galimus
interesų konfliktus vykstant tvirtinimo procedūrai ir e) ES agentūrų vaidmenį, taip pat
tai, ar jos turi pakankamai darbuotojų ir lėšų, kad galėtų įvykdyti savo įsipareigojimus.
2019 m. sausio 16 d. Parlamentas priėmė Specialiojo PEST komiteto ataskaitą,
kurioje daromos išvados, kad, be kita ko, visuomenei turėtų būti sudarytos galimybės
susipažinti su tyrimais, kurie naudojami autorizacijos procedūroms, ES sistema turėtų
būti skatinamos inovacijos ir mažos rizikos pesticidai, glifosato kancerogeniškumo
tyrimus turėtų įvertinti mokslo srities specialistai, o į AAP duomenims keliamus
reikalavimus reikėtų įtraukti ilgalaikį toksiškumą.
2020 m. liepos 10 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją, kurioje išdėstė savo prioritetus,
susijusius su būsima cheminių medžiagų strategija tvarumui užtikrinti. Parlamentas,
be kita ko, paprašė strategiją naudoti tam, kad būtų užtikrintas teisės aktų dėl
cheminių medžiagų, profesinės saugos ir sveikatos ir susijusių Sąjungos teisės aktų
(įskaitant konkrečius ir bendruosius produktams taikomus teisės aktus, su vandeniu,
dirvožemiu ir oru susijusius teisės aktus, teisės aktus dėl taršos šaltinių, įskaitant
pramoninius įrenginius, ir teisės aktus dėl atliekų) suderinamumą ir sąveiką. Jis
pabrėžė, kad ši strategija turėtų būti grindžiama tvirtais ir naujausiais moksliniais
įrodymais, atsižvelgiant į riziką, kylančią dėl endokrininę sistemą ardančių medžiagų
ir pavojingųjų cheminių medžiagų importuojamuose produktuose, ir sudėtinį įvairių
cheminių medžiagų bei labai patvarių cheminių medžiagų poveikį.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos (ENVI) komiteto interneto svetainėje.

Georgios Amanatidis / Maria-Mirela Curmei
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020IP0201
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/envi/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 267
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6. EKONOMINĖ IR PINIGŲ SĄJUNGA,
MOKESČIŲ IR KONKURENCIJOS POLITIKA

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 268
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.1. EKONOMINĖS IR PINIGŲ SĄJUNGOS ISTORIJA

Ekonominė ir pinigų sąjunga (EPS) sukurta vykdant ekonominę ES integraciją.
Euro zonoje, kurią šiuo metu sudaro 20 ES valstybių narių, pradėta naudoti bendra
valiuta – euras. Visos ES valstybės narės, išskyrus Daniją, privalo įsivesti eurą, kai tik
atitinka konvergencijos kriterijus. Bendrą pinigų politiką nustato Eurosistema, kurią
sudaro Europos Centrinio Banko vykdomoji valdyba ir euro zonos centrinių bankų
valdytojai.

TEISINIS PAGRINDAS

— Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 3 straipsnis; Sutarties dėl Europos
Sąjungos veikimo (SESV) 3, 5, 119-144, 219 ir 282-284 straipsniai;

— Sutarčių protokolai: Protokolas Nr. 4 dėl Europos centrinių bankų sistemos
ir Europos Centrinio Banko statuto; Protokolas Nr. 12 dėl perviršinio deficito
procedūros; Protokolas Nr. 13 dėl konvergencijos kriterijų; Protokolas Nr. 14 dėl
Euro grupės; Protokolas Nr. 16, kuriame numatyta Danijai taikomos galimybės
pasirinkti sąlyga;

— tarpvyriausybinės sutartys: Sutartis dėl stabilumo, koordinavimo ir valdysenos
(SSKV), paktas „Euro plius“ ir Europos stabilumo mechanizmo steigimo sutartis.

TIKSLAI

EPS skirta tvariam ekonomikos augimui ir dideliam užimtumui remti formuojant
tinkamą ekonominę ir pinigų politiką. Ją sudaro trys pagrindinės sritys: i) pinigų
politikos, kuria siekiama pagrindinio tikslo – kainų stabilumo – įgyvendinimas; ii) galimo
neigiamo šalutinio poveikio dėl netvarių viešųjų finansų ir makroekonominio disbalanso
valstybėse narėse prevencija ir galimybės tam tikru mastu tarpusavyje koordinuoti savo
ekonominę politiką suteikimas valstybėms narėms; iii) sklandaus vidaus rinkos veikimo
užtikrinimas.

LAIMĖJIMAI

Euras jau tapo 20 Europos Sąjungos valstybių narių kasdienio gyvenimo dalimi.
Bendra valiuta turi daug privalumų, pavyzdžiui, sumažina finansinių operacijų išlaidas,
keliavimą padaro paprastesnį, taip pat sustiprina Europos vaidmenį tarptautiniu
lygmeniu. Ji padeda įgyvendinti vidaus rinką.

EPS ISTORIJA

1969 m. aukščiausiojo lygio susitikime Hagoje valstybių ir vyriausybių vadovai nustatė
naują Europos integracijos tikslą: sukurti EPS. Grupė, kuriai vadovavo tuometinis
Liuksemburgo ministras pirmininkas Pierre Werner, parengė pranešimą, kuriame
nurodė, kaip per 10 metų būtų galima sukurti visapusišką ekonominę ir pinigų sąjungą.
Žlugus Bretton Woods sistemai kilo užsienio valiutų kursų nestabilumo banga, ir
tai sukėlė daug abejonių dėl Europos valiutų paritetų. EPS projektas buvo staiga
nutrauktas.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 269
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

1972 m. aukščiausiojo lygio susitikime Paryžiuje ES pabandė suteikti naują
postūmį piniginei integracijai, sukurdama vadinamąjį „gyvatės tunelyje“ mechanizmą
nacionalinių valiutų kurso svyravimui („gyvatė“) valdyti nedidelėse svyravimo tarp šių
valiutų ir dolerio ribose („tunelis“). Dėl naftos krizių, dolerio silpnumo ir ekonominės
politikos skirtumų už ribų išėjusi „gyvatė“ per mažiau kaip dvejus metus prarado daugelį
savo narių ir galiausiai liko galioti tik vadinamojoje markės zonoje, apėmusioje Vokietiją,
Beniliukso šalis ir Daniją.
1978 m. aukščiausiojo lygio susitikime Briuselyje buvo atnaujintos pastangos nustatyti
pinigų stabilumo zoną ir sukurti Europos pinigų sistemą (EPS), pagrįstą fiksuotų, bet
koreguojamų valiutų keitimo kursų koncepcija. Visų valstybių narių, išskyrus Jungtinę
Karalystę, valiutos buvo įtrauktos į valiutų kurso mechanizmą (VKM I). Valiutų kursai
buvo pagrįsti centriniu paritetu Europos piniginio vieneto (ECU, vadinamojo ekiu),
kurį sudarė dalyvaujančių šalių valiutų svertinis vidurkis, atžvilgiu. Per dešimties
metų laikotarpį Europos pinigų sistema labai daug prisidėjo mažinant valiutų kursų
nepastovumą: lanksti sistema ir politinis ryžtas užtikrinti ekonominę konvergenciją
padėjo pasiekti valiutų stabilumą.
1985 m. priėmus Bendrosios rinkos programą vis labiau aiškėjo, kad vidaus rinkos
potencialo negalima visapusiškai pasiekti tol, kol išlieka gana didelės su valiutos
konvertavimu susijusių sandorių sąnaudos ir su valiutų kursų svyravimais, nors ir
mažais, susijęs netikrumas.
1988 m. susitikime Hanoveryje Europos Vadovų Taryba EPS klausimui nagrinėti įsteigė
komitetą, kuriam vadovavo tuometinis Komisijos pirmininkas Jacques Delors. 1989 m.
pateiktoje šio komiteto ataskaitoje (Delors ataskaitoje) pasiūlytas trijų etapų planas
EPS pasiekti. Ataskaitoje pabrėžta būtinybė visų pirma labiau koordinuoti ekonominę
politiką, nustatyti fiskalines taisykles, ribojančias nacionalinių biudžetų deficitą, ir įsteigti
nepriklausomą instituciją, kuri būtų atsakinga už Sąjungos pinigų politiką, – Europos
Centrinį Banką (ECB). Remdamasi Delors ataskaita, 1989 m. susitikime Madride
Europos Vadovų Taryba nusprendė pradėti pirmąjį EPS kūrimo etapą ir iki 1990 m.
liepos 1 d. visiškai liberalizuoti kapitalo judėjimą.
1989 m. gruodžio mėn. Strasbūre Europos Vadovų Taryba paragino surengti
tarpvyriausybinę konferenciją ir išsiaiškinti, kokių pakeitimų reikia atlikti ES sutartyje,
kad būtų galima įgyvendinti EPS. Šios tarpvyriausybinės konferencijos darbo rezultatas
buvo 1991 m. gruodžio mėn. Europos Vadovų Tarybos susitikime Mastrichte oficialiai
priimta ir nuo 1993 m. lapkričio 1 d. įsigaliojusi Europos Sąjungos Sutartis (ES sutartis).
ES sutartyje numatyta, kad EPS bus įgyvendinama trimis etapais (kai kurios svarbios
datos nebuvo nustatytos ir dėl jų nuspręsta tartis vėlesniuose Europos aukščiausiojo
lygio susitikimuose, atsižvelgiant į įvykių raidą):
— 1 etapas (nuo 1990 m. liepos 1 d. iki 1993 m. gruodžio 31 d.): kapitalo judėjimo

tarp valstybių narių liberalizavimas;

— 2 etapas (nuo 1994 m. sausio 1 d. iki 1998 m. gruodžio 31 d.):
valstybių narių ekonominės politikos konvergencija ir nacionalinių centrinių
bankų tarpusavio bendradarbiavimo stiprinimas. Pinigų politikos koordinavimas
instituciškai įteisintas įsteigus Europos pinigų institutą (EPI);

— 3 etapas (pradėtas 1999 m. sausio 1 d.): bendros pinigų politikos įgyvendinimas
nuo pat pirmos dienos, vadovaujant Eurosistemai, ir laipsniškas euro banknotų
ir monetų įvedimas visose euro zonos valstybėse narėse. Perėjimas į trečiąjį

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/summary/chapter/internal_market.html?root_default=SUM_1_CODED%3D24&locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3Ao10001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3Ao10001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3Axy0026


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 270
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

etapą galėjo prasidėti tik pasiekus didelę tvarią konvergenciją, kuri buvo vertinama
taikant keletą ES sutartyse nustatytų kriterijų. Biudžeto taisyklės turėjo tapti
privalomos, o jų nesilaikančioms valstybėms narėms galėjo būti skiriamos baudos.
Euro zonos pinigų politika buvo patikėta Eurosistemai, kurią sudarė šeši ECB
vykdomosios valdybos nariai ir euro zonos nacionalinių centrinių bankų valdytojai.

Iš esmės, pagal ES sutartis visos ES valstybės narės yra įsipareigojusios įsivesti eurą
(žr. ES sutarties 3 straipsnį ir SESV 119 straipsnį). Tačiau galutinio termino eurui įsivesti
nustatyta nebuvo, o kai kurios valstybės narės vis dar neatitinka visų konvergencijos
kriterijų. Šioms valstybėms narėms taikoma laikinai nukrypti leidžianti nuostata. Be to,
Jungtinė Karalystė ir Danija pranešė apie savo ketinimą nedalyvauti trečiajame EPS
etape ir neįsivesti euro. Šiuo metu išimtis dėl nedalyvavimo EPS trečiajame etape
taikoma tik Danijai, tačiau valstybė yra pasilikusi galimybę ją panaikinti. Šio dokumento
rengimo momentu eurą yra įsivedusios 20 iš 27 valstybių narių.
Po 2009–2012 m. vykusios Europos valstybių skolos krizės ES vadovai įsipareigojo
sustiprinti EPS, be kita ko, tobulinant jos valdymo sistemą. Atlikus SESV
136 straipsnio pakeitimą buvo sudaryta galimybė sukurti nuolatinį paramos
mechanizmą sunkumų patiriančioms valstybėms narėms, jeigu tas mechanizmas
grindžiamas tarpvyriausybine sutartimi, jei yra iškilusi grėsmė visos euro zonos
stabilumui ir jei ta finansinė parama siejama su griežtomis sąlygomis. Taigi 2012 m.
spalio mėn. buvo sukurtas Europos stabilumo mechanizmas (ESM), kuris pakeitė kelis
laikinuosius mechanizmus. Be to, 2012 m. ECB pirmininkas Mario Draghi paskelbė, kad
ECB, kiek jam leidžia įgaliojimai, pasirengęs padaryti viską, kad būtų išsaugotas euras.
Šiuo tikslu ECB sukūrė vienakrypčių pinigų politikos sandorių priemonę. Naudodamasis
vienakrypčių pinigų politikos sandorių priemone ECB gali supirkti sunkumų patiriančios
valstybės narės vyriausybės obligacijas, jeigu ta valstybė pasirašo Europos stabilumo
mechanizmo susitarimo memorandumą (tokiu būdu netiesiogiai užtikrinama, kad ECB
parama teikiama laikantis griežtų sąlygų). Siekiant išvengti valstybės skolos krizės
pasikartojimo buvo atnaujinti EPS antrinės teisės aktai. Buvo sukurtas Europos
semestras, kuriuo sustiprintas Stabilumo ir augimo paktas, nustatyta makroekonominio
disbalanso procedūra ir siekiama toliau stiprinti ekonominės politikos koordinavimą.
Pagerinta ekonomikos valdymo sistema papildyta tarpvyriausybinėmis sutartimis,
pavyzdžiui, Sutartimi dėl stabilumo, koordinavimo ir valdysenos ekonominėje ir pinigų
sąjungoje (SSKV arba vadinamasis „fiskalinis susitarimas“) ir paktu „Euro plius“.
Pirmąjį bandymą dar labiau patobulinti EPS pasiūlė Komisija savo 2012 m. komunikate
„Stiprios ir veiksmingos ekonominės ir pinigų sąjungos projektas“. Jame numatytas
galutinis tikslas buvo politinės sąjungos sukūrimas. Kita, mažesnio užmojo 2012 m.
iniciatyva – vadinamuoju keturių pirmininkų pranešimu, nepavyko pradėti esminių EPS
ekonomikos valdymo sistemos pokyčių. 2015 m., remdamiesi 2012 m. komunikatu,
Komisijos, Europos Vadovų Tarybos, Euro grupės, ECB ir Europos Parlamento
pirmininkai paskelbė pranešimą „Europos ekonominės ir pinigų sąjungos sukūrimas“
(vadinamąjį penkių pirmininkų pranešimą). Jame pateiktas reformų planas, skirtas
tikrai veiksmingai ekonominei, finansinei, fiskalinei ir politinei sąjungai trimis etapais
(ne vėliau kaip 2025 m.) sukurti. Tačiau siekiant iki galo įgyvendinti plataus užmojo
komunikate arba penkių pirmininkų pranešime išdėstytus planus reikėtų reikšmingai
pakeisti ES sutartis. Kadangi nuo to laiko nebuvo padaryta jokių ES sutarčių pakeitimų,
plačiausio užmojo projektų nebuvo galima įgyvendinti.
Dėl COVID-19 protrūkio sukeltos ekonomikos krizės padidėjo spaudimas viešiesiems
finansams. 2020 m. kovo mėn. Taryba leido taikyti Stabilumo ir augimo pakto

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3Aec0013
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al25019
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al25020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008M003
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E119
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E136
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E136
https://www.ecb.europa.eu/press/key/date/2012/html/sp120726.en.html
https://www.esm.europa.eu/about-us/glossary/O
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2012/html/pr120906_1.en.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_12_1272
https://ec.europa.eu/info/publications/five-presidents-report-completing-europes-economic-and-monetary-union_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 271
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

bendrąją nukrypti leidžiančią išlygą, kad valstybės narės tam tikrą ribotą laikotarpį
galėtų padidinti savo valstybės skolą nesilaikydamos fiskalinėse taisyklėse nustatytų
apribojimų. Tai, be kita ko, leidžia laikinai viršyti 60 proc. skolos ir BVP santykį
nerizikuojant sulaukti ES sankcijų. Tačiau valstybių narių, kurių skolos ir BVP santykis
jau ir taip yra labai didelis, prašoma savo skolą didinti tik labai atsargiai. Net ir pradėjus
taikyti bendrąją nukrypti leidžiančią išlygą, vis dar galima taikyti sankcijas pagal
Stabilumo ir augimo paktą. Be to, 2020 m. kovo mėn. ECB pradėjo vykdyti specialiąją
pandeminę pirkimo programą (SPPP), kuri apima didelio kiekio valstybės skolos
finansinių priemonių įsigijimą antrinėse rinkose. Ši programa suteikia likvidumo rinkoms
ir yra parengta taip, kad būtų išvengta didelių skirtumų tarp Vokietijos vyriausybės
obligacijų ir daugelio labai įsiskolinusių valstybių narių vyriausybės obligacijų. Sumos
yra didžiulės, tačiau programa bus vykdoma trumpai.
2021 m. vasarą, pirmą kartą nuo 2003 m., ECB atliko strategijos peržiūrą. Joje
nustatytas vidutinės trukmės laikotarpio 2 proc. infliacijos tikslas, sudarant sąlygas šį
tikslą laikinai viršyti, ir nuspręsta priimant Eurosistemos sprendimus atsižvelgti į klimato
kaitą.
Visi kartu itin švelnios pinigų politikos metų padariniai, kuriuos dar labiau sustiprino po
pandemijos susiklosčiusi ekonominės padėtis ir karo Ukrainoje padariniai, visų pirma
smarkiai pakilusios energijos kainos, lėmė istorinį infliacijos padidėjimą euro zonoje,
kurio pirmieji požymiai pasireiškė 2022 m. Antrinis poveikis pasireiškė tada, kai dėl
dramatiškai sumažėjusios perkamosios galios atsirado didelis poreikis didinti darbo
užmokestį, o tai galėjo sukelti darbo užmokesčio ir kainų spiralę. Eurosistema iš esmės
pakeitė savo pinigų politiką, sumažindama turto pirkimą ir padidindama palūkanų
normas. Reaguodamas į baimę, kad didelės skolos šalių vyriausybės obligacijų
palūkanų normų skirtumai bus pernelyg dideli, 2022 m. liepos mėn. ECB paskelbė
kovos su susiskaidymu priemonę – poveikio apsaugos priemonę (TPI).
2022 m. vasarą Eurosistemoje ir tarp euro zonos valstybių narių sustiprėjo diskusijos
dėl galimų Stabilumo ir augimo pakto pakeitimų. Tačiau valstybių narių pozicijos skyrėsi
taip stipriai, kad kilo abejonių, ar galima įgyvendinti kokius nors esminius pakeitimus.
Vis dėlto buvo pasiektas konsensusas, kad dideles skolas turinčioms valstybėms būtų
suteikta papildomo laiko sumažinti savo skolos ir BVP santykį iki 60 proc. viršutinės
ribos. Taip pat sutariama, kai įmanoma, supaprastinti pernelyg sudėtingas Stabilumo ir
augimo pakto vykdymo užtikrinimo procedūras, tuo tarpu dabartinės 60 proc. ir 3 proc.
skolos ir deficito ribos bus išlaikytos. Planuojama, kad bendroji nukrypti leidžianti išlyga
bus panaikinta 2023 m. pabaigoje.
2023 m. balandžio mėn. Komisija pateikė pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų
aktų, kuriais iš dalies keičiamas Stabilumo ir augimo paktas, ragindama iki 2023 m.
pabaigos užbaigti teisėkūros procedūrą. Jei pasiūlymai būtų priimti tokie, kokie yra,
esminiai Tarybos sprendimų priėmimo įgaliojimai būtų perduoti Komisijai (kuri pagal
Sutartis iš esmės neturi jokių įgaliojimų šioje srityje), o tai leistų Komisijai daryti
tiesioginę įtaką atskirų euro zonos valstybių narių fiskalinio koregavimo planui. Be to,
Komisija galėtų de facto daryti įtaką kiekvienos euro zonos valstybės narės ekonominei
politikai, tikrindama nacionalines reformas ir investicijas. Tačiau labai skirtingos Tarybos
ir Parlamento pozicijos verčia abejoti, ar pavyks pasiekti greitą proveržį.
2023 m., po 11 palūkanų normų didėjimo raundų, infliacija euro zonoje pradėjo mažėti,
tačiau ir toliau gerokai viršija 2 proc. tikslą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/pepp/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/pepp/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/home/search/review/html/index.lt.html
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2022/html/ecb.pr220721~973e6e7273.lt.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_2393


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 272
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Įsigaliojus Lisabonos sutarčiai Europos Parlamentas kaip viena iš teisėkūros
institucijų dalyvavo nustatant daugumą išsamių ekonomikos valdymo sistemos taisyklių
(remdamasis, be kita ko, SESV 121, 126 ir 136 straipsniais). Tačiau kai kuriais
klausimais ES sutartyje Parlamentui numatytas tik konsultacinis vaidmuo, pavyzdžiui,
įgyvendinant Stabilumo ir augimo pakto prevencinę dalį ir makroekonominę priežiūrą.
Be to, su Parlamentu konsultuojamasi dėl:
— euro ir ne ES valiutų keitimo kurso susitarimų;

— valstybių, kurios atitinka sąlygas įsivesti bendrą valiutą;

— ECB pirmininko, pirmininko pavaduotojo ir keturių kitų Vykdomosios valdybos narių
skyrimo;

— kai kurių perviršinio deficito procedūros įgyvendinimo teisės aktų dalių.

Kiekvienais metais ECB pateikia savo metinę ataskaitą, kurią ECB pirmininkas
pristato plenariniame posėdyje. Savo pastabas dėl šios ataskaitos Parlamentas
paprastai pateikia pranešime savo iniciatyva. Parlamentas neturi sprendimų priėmimo
įgaliojimų įvairiais Europos semestro etapais, tačiau jį reguliariai informuoja Komisija
ir Taryba, kurios turi vykdomuosius įgaliojimus. Europos semestras šiek tiek sustiprino
Parlamento vaidmenį ES ekonomikos valdymo srityje, ypač pradėjus vykdyti ekonominį
dialogą, kuriame dalyvauja Parlamentas, atitinkamos sudėties Taryba ir Komisija.
Parlamentas gali dalyvauti Europos semestro darbe teikdamas pranešimus savo
iniciatyva.
Vykdydamas savo funkcijas Parlamentas oficialiai nedalyvauja sudarant
tarpvyriausybines sutartis (pvz., SSKV) arba kuriant ir taikant tarpvyriausybinius
mechanizmus (pvz., ESM), tačiau jis palaiko įvairiausius kontaktus ir dalyvauja
keičiantis nuomonėmis.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto
interneto svetainėje.

Christian Scheinert
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 273
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.2. EKONOMINĖS IR PINIGŲ SĄJUNGOS INSTITUCIJOS

Ekonominės ir pinigų sąjungos (EPS) institucijos formuoja Europos pinigų politiką,
nustato euro išleidimo taisykles ir siekia užtikrinti kainų stabilumą ES. Tai yra šios
institucijos: Europos Centrinis Bankas (ECB), Europos centrinių bankų sistema
(ECBS), Ekonomikos ir finansų komitetas, Euro grupė ir Ekonomikos ir finansų
reikalų taryba (ECOFIN).

TEISINIS PAGRINDAS

— Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 119–144, 219 ir 282–284 straipsniai;

— Protokolai, pridėti prie Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis): Protokolas (Nr. 4)
dėl Europos centrinių bankų sistemos ir Europos centrinio banko statuto ir
Protokolas (Nr. 14) dėl Euro grupės.

TIKSLAI

Pagrindiniai EPS institucijų tikslai (2.6.1) yra:
— baigti kurti vidaus rinką panaikinant valiutos keitimo kursų svyravimą ir sąnaudas,

susijusias su valiutos keitimo operacijomis, taip pat valiutų kursų svyravimų rizikos
draudimo sąnaudas;

— užtikrinti sąnaudų ir kainų visoje Sąjungoje palyginamumą, kuris padėtų
vartotojams, skatintų vidaus prekybą Sąjungoje ir sudarytų palankesnes sąlygas
verslui;

— stiprinti Europos pinigų stabilumą ir finansinę galią:

— iš esmės pašalinant bet kokias galimybes spekuliuoti Sąjungos valiutomis;

— pasitelkus EPS ekonominę dimensiją užtikrinant, kad naujoji valiuta būtų
mažiau pažeidžiama spekuliacijų tarptautinėje rinkoje aspektu;

— sudarant sąlygas, kad euras taptų pagrindine atsargų ir mokėjimų valiuta.

LAIMĖJIMAI

A. Pirmojo EPS etapo institucijos (1990 m. liepos 1 d. – 1993 m. gruodžio 31 d.)
Pirmajame EPS etape nebuvo įsteigta jokia pinigų institucija.
B. Antrojo EPS etapo institucijos (1994 m. sausio 1 d. – 1998 m. gruodžio 31 d.)
1. Europos pinigų institutas (EPI)
Europos pinigų institutas buvo įsteigtas antrojo EPS etapo pradžioje (vadovaujantis
EB sutarties 117 straipsniu). Jis perėmė valdytojų tarybos ir Europos bendradarbiavimo
pinigų srityje fondo uždavinius. Europos pinigų institutas negalėjo priimti sprendimų
pinigų politikos, kuri liko nacionalinių valdžios institucijų prerogatyva, klausimais. Be
kitų dalykų, jo pagrindiniai uždaviniai įgyvendinant antrąjį EPS etapą buvo stiprinti
nacionalinių centrinių bankų tarpusavio bendradarbiavimą ir valstybių narių pinigų
politikos koordinavimą siekiant užtikrinti kainų stabilumą. Vadovaujantis EB sutarties

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.1.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 274
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

123 straipsnio 2 dalimi, Europos pinigų institutas buvo likviduotas įsteigus ECB
(1998 m. birželio 1 d.), kuriam Europos pinigų institutas atvėrė kelią.
2. Pinigų komitetas
Šį komitetą sudarė vienodas narių skaičius iš Komisijos ir valstybių narių. Jis buvo
įsteigtas siekiant koordinuoti valstybių narių politikos priemones vidaus rinkos veikimui
reikalingu mastu (EB sutarties 114 straipsnis) ir atliko patariamąjį vaidmenį. Trečiojo
etapo pradžioje Pinigų komitetas buvo likviduotas, jį pakeitė Ekonomikos ir finansų
komitetas (SESV 134 straipsnio 2 dalis).
C. Trečiojo etapo institucijos (nuo 1999 m. sausio 1 d.)
1. Europos centrinis bankas (ECB) (1.3.11)
a. Organizacija
ECB įsteigtas 1998 m. birželio 1 d. Jis įsikūręs Frankfurte prie Maino. ECB sudaro
du nuo Sąjungos ir nacionalinių institucijų nepriklausantys sprendimus priimantys
organai – ECB valdančioji taryba ir vykdomoji valdyba, o priimant sprendimus
tam tikrais klausimais – ECB bendroji taryba, kuri nėra sprendimus priimantis
Europos centrinių bankų sistemos (ECBS) (aprašytos toliau, antrame punkte) organas.
Lisabonos sutartyje ECB nurodytas kaip ES institucija (ES sutarties 13 straipsnio 1 dalis
ir SESV 282–284 straipsniai). Anksčiau, remiantis EB sutarties nuostatomis, jis neturėjo
jokio statuso, nors ir buvo juridinis asmuo.
i. Valdančioji taryba
Ją sudaro ECB vykdomosios valdybos nariai ir eurą įsivedusių valstybių nacionalinių
centrinių bankų valdytojai (SESV 283 straipsnis ir Europos centrinių bankų sistemos
ir Europos centrinio banko statuto (toliau – Statutas) 10 straipsnio 1 dalis). Kadangi
Valdančioji taryba yra aukščiausioji sprendimus priimanti ECB institucija, ji tvirtina
gaires ir priima sprendimus, reikalingus užtikrinti Europos centrinių bankų sistemai
patikėtų uždavinių vykdymą, nustato Sąjungos pinigų politiką (įskaitant atitinkamus
sprendimus dėl tarpinių pinigų politikos tikslų, pagrindinių palūkanų normų ir Europos
centrinių bankų sistemos atsargų pasiūlos) ir būtinas jos įgyvendinimo gaires (Statuto
12 straipsnis). Lisabonos sutartyje nustatyta, kad ECB vykdomosios valdybos narius
pasirenka ir skiria Europos Vadovų Taryba esant abipusiam sutikimui kvalifikuota balsų
dauguma (SESV 283 straipsnis).
ii. Vykdomoji valdyba
Ją sudaro pirmininkas, pirmininko pavaduotojas ir kiti keturi nariai, kuriuos skiria
visų euro zonos valstybių narių valstybių arba vyriausybių vadovai bendru sutarimu
aštuonerių metų laikotarpiui, kuris negali būti pratęstas (SESV 283 straipsnis).
Jai patikėtas uždavinys įgyvendinti pinigų politiką ir tai darydama ji teikia būtinus
nurodymus nacionaliniams centriniams bankams. Vykdomoji valdyba taip pat privalo
rengti Valdančiosios tarybos posėdžius ir svarstyti einamuosius ECB klausimus
(Statuto 11 ir 12 straipsniai).
iii. Bendroji taryba
Bendrąją tarybą (Statuto 44 straipsnis) sudaro ECB pirmininkas, pirmininko
pavaduotojas ir visų ES valstybių narių, nesvarbu, ar jos įsivedė eurą, ar ne, centrinių
bankų valdytojai. Ji dalyvauja renkant statistinę informaciją, koordinuoja valstybių
narių, kurios neįsivedė euro, pinigų politiką ir stebi Europos valiutų kursų mechanizmo
veikimą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_1.3.11.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E/PRO/04
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E/PRO/04


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 275
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

b. Vaidmuo
Nors banknotus euro zonoje gali išleisti tiek ECB, tiek nacionaliniai centriniai
bankai, jų leidimą gali patvirtinti tik ECB. Valstybės narės monetas gali kaldinti ECB
patvirtinus emisijos mastą (SESV 128 straipsnis). ECB priima sprendimus, būtinus
Statute ir Sutartyje (SESV 132 straipsnis) numatytiems Europos centrinių bankų
sistemos uždaviniams vykdyti. Padedant nacionaliniams centriniams bankams, ECB
gauna būtiną statistinę informaciją iš atsakingų nacionalinių institucijų arba tiesiogiai
iš ekonominių subjektų (Statuto 5 straipsnis). Su ECB konsultuojamasi dėl bet
kurio siūlomo Sąjungos teisės akto, priklausančio jo kompetencijai, ir, nacionalinių
valdžios institucijų prašymu, dėl bet kurių teisės aktų projektų nuostatų (SESV
127 straipsnio 4 dalis). Jis yra atsakingas už sklandų Transeuropinės automatizuotos
realaus laiko atskirųjų atsiskaitymų skubių pervedimų sistemos (TARGET2), kuri yra
mokėjimo eurais sistema, jungianti nacionalines mokėjimo sistemas ir ECB mokėjimo
mechanizmą, veikimą. ECB sudaro sąlygas įtraukti į euro zoną stojančių valstybių narių
centrinius bankus į Europos centrinių bankų sistemą.
ECB gali atlikti specialius uždavinius, susijusius su prudencinės kredito ir kitų finansų
įstaigų priežiūros politika (SESV 127 straipsnio 6 dalis ir Statuto 25 straipsnio
2 dalis). Pagal Bendrą priežiūros mechanizmą (BPM) ECB buvo paskirtos papildomos
užduotys, susijusios su tiesiogine svarbių bankų priežiūra euro zonoje ir kitose
dalyvaujančiose valstybėse narėse. Mažiau svarbių bankų priežiūrą toliau vykdo
Valstybių narių nacionalinės institucijos, bendradarbiaudamos su ECB. Tarpvalstybinį
priežiūros institucijų bendradarbiavimą Sąjungoje užtikrina trys Europos priežiūros
institucijos (EPI): Europos bankininkystės institucija (EBI), Europos vertybinių popierių
ir rinkų institucija (ESMA) ir Europos draudimo ir profesinių pensijų institucija (EIOPA).
Šią priežiūros sistemą papildo nauja makroprudencinės priežiūros institucija – Europos
sisteminės rizikos valdyba (ESRV).
2. Europos centrinių bankų sistema (ECBS) ir Eurosistema
a. Organizacija
ECBS sudaro ECB ir visų ES valstybių narių nacionaliniai centriniai bankai (SESV
282 straipsnio 1 dalis ir Statuto 1 straipsnis). Jai vadovauja tie patys organai, kurie
priima ECB sprendimus (SESV 282 straipsnio 2 dalis). Eurosistemą sudaro tik ECB ir
euro zonos valstybių narių nacionaliniai centriniai bankai.
b. Vaidmuo
Pagrindinė ECBS užduotis yra kainų stabilumo palaikymas (SESV 127 straipsnio
1 dalis ir 282 straipsnio 2 dalis bei Statuto 2 straipsnis). ECBS remia bendrosios
ekonominės politikos priemones siekdama prisidėti prie Sąjungos tikslų įgyvendinimo,
jei tai netrukdo vykdyti minėto tikslo. Šią užduotį ji vykdo tokiomis priemonėmis (SESV
127 straipsnio 2 dalis ir Statuto 3 straipsnis):
— nustatydama ir įgyvendindama Sąjungos pinigų politiką;

— vykdydama užsienio valiutų keitimo operacijas pagal SESV 219 straipsnio
nuostatas;

— laikydama ir valdydama valstybių narių oficialias užsienio valiutos atsargas;

— skatindama sklandų mokėjimo sistemų veikimą ir

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 276
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— prisidėdama prie sklandaus kompetentingų valdžios institucijų politikos priemonių,
susijusių su kredito institucijų prudencine priežiūra ir finansinės sistemos
stabilumu, vykdymo (SESV 127 straipsnio 5 dalis ir Statuto 3 straipsnio 3 dalis).

3. Ekonomikos ir finansų komitetas
Valstybės narės, Komisija ir ECB skiria ne daugiau kaip po du Komiteto narius (SESV
134 straipsnio 2 dalis). Jo pareigos yra tokios pačios kaip Pinigų komiteto, kurį jis
pakeitė 1999 m. sausio 1 d., tačiau yra vienas svarbus skirtumas: už Komisijos ir
Tarybos informavimą apie pinigų sistemos padėties pokyčius dabar yra atsakingas
ECB.
4. Ekonomikos ir finansų reikalų taryba (ECOFIN)
ECOFIN posėdžiauja visų ES valstybių narių finansų ministrai. Ji yra sprendimus
Europos lygmeniu priimanti institucija. Pasikonsultavusi su ECB ji priima sprendimus
dėl euro kurso ne ES valiutų atžvilgiu politikos, sykiu laikydamasi kainų stabilumo tikslo.
5. Euro grupė
Euro zonai priklausančių valstybių ekonomikos ir finansų ministrų posėdžiai, pradžioje
vadinti Euro-11, 1997 m. pakeitė pavadinimą ir dabar yra vadinami „Euro grupe“. Ši
patariamoji neoficiali institucija reguliariai renkasi aptarti su sklandžiu euro zonos ir
EPS veikimu susijusių klausimų. Šiuose susitikimuose kviečiami dalyvauti Komisijos
ir, kai būtina, ECB atstovai (Protokolo (Nr. 14) dėl Euro grupės 1 straipsnis). Siekiant
stipresnio koordinavimo euro zonoje Lisabonos sutartyje Euro grupės vaidmuo buvo
sustiprintas. Be to, šioje Sutartyje pirmą kartą paminima ir sąvoka „Euro grupė“ (SESV
137 straipsnis). Formalios naujovės: Euro grupės pirmininkas renkamas dvejiems
su puse metų Euro grupėje atstovaujamų valstybių narių balsų dauguma (Protokolo
(Nr. 14) dėl Euro grupės 2 straipsnis). 2004 m. rugsėjo 10 d. Ševeningene įvykusiame
neoficialiame ECOFIN susitikime Euro grupės pirmininku buvo išrinktas Liuksemburgo
ministras pirmininkas ir finansų ministras Jean-Claude Juncker. Taigi jis buvo pirmasis
išrinktas nuolatinis Euro grupės pirmininkas kadencijai, prasidėjusiai 2005 m. sausio
1 d. Nuo 2020 m. liepos 13 d. Euro grupės pirmininkas yra Airijos finansų ministras
Paschal Donohoe. Jis buvo išrinktas 2020 m. liepos 9 d.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

A. Teisėkūros vaidmuo
1. Europos Parlamentas kartu su Taryba pagal įprastą teisėkūros procedūrą:
— tvirtina daugiašalės priežiūros tvarkos išsamias taisykles (SESV 121 straipsnio

6 dalis);

— iš dalies keičia tam tikrus ECB statuto straipsnius (SESV 129 straipsnio 3 dalis) ir

— nustato priemones, kurių reikia, kad euras būtų naudojamas kaip bendra valiuta
(SESV 133 straipsnis).

2. Su Europos Parlamentu konsultuojamasi šiais klausimais:
— dėl valstybių narių euro monetų išleidimo tvarkos (SESV 128 straipsnio 2 dalis);

— dėl susitarimų, kuriais nustatomas euro kursas ne ES valiutų atžvilgiu (SESV
219 straipsnio 1 dalis);

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 277
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— dėl valstybių, kurios 1999 m. ir vėliau atitinka sąlygas įsivesti bendrą valiutą,
atrankos;

— skiriant ECB vykdomosios valdybos pirmininką, pirmininko pavaduotoją ir kitus jos
narius (SESV 283 straipsnio 2 dalis ir Statuto 11 straipsnio 2 dalis);

— keičiant balsavimo tvarką ECB valdančiojoje taryboje (Statuto 10 straipsnio
2 dalis);

— dėl teisės aktų, kuriais įgyvendinama perviršinio deficito procedūra pagal
Stabilumo ir augimo paktą;

— keičiant ECB suteiktus įgaliojimus prižiūrėti kredito ir kitas finansų įstaigas (SESV
127 straipsnio 6 dalis);

— keičiant tam tikrus Statuto straipsnius (SESV 129 straipsnio 4 dalis).

3. Europos Parlamentas informuojamas apie išsamias nuostatas dėl Ekonomikos ir
finansų komiteto sudėties (SESV 134 straipsnio 3 dalis).
B. Priežiūros vaidmuo
1. Pagal Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo
ECB pateikia Parlamentui, Tarybai ir Komisijai, taip pat Europos Vadovų Tarybai metinį
pranešimą Europos centrinių bankų sistemos veiklos ir pinigų politikos praėjusiais
bei einamaisiais metais klausimais. Vėliau ECB pirmininkas šį pranešimą privalo
pristatyti Tarybai ir Parlamentui, o jie gali surengti bendrą pranešimo svarstymą
(SESV 284 straipsnio 3 dalis ir Statuto 15 straipsnio 3 dalis). ECB pirmininkas ir kiti
Vykdomosios valdybos nariai Parlamento prašymu arba savo pačių iniciatyva gali būti
išklausyti kompetentinguose Parlamento komitetuose (SESV 284 straipsnio 3 dalies
antra pastraipa).
2. Parlamento vaidmuo
Parlamentas pageidavo, kad platūs Sutartyje numatyti ECB įgaliojimai (laisvė nustatyti
vykdytiną pinigų politiką) būtų suderinti su demokratinės atskaitomybės principu
(1996 m. birželio 18 d. rezoliucija). Šiuo tikslu jis pradėjo rengti dialogą pinigų politikos
klausimais. ECB pirmininkas arba kitas Valdančiosios tarybos narys bent kartą per
tris mėnesius atvyksta į Parlamento Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą (ECON) ir
atsako į klausimus dėl ekonominės perspektyvos, pagrįsdamas euro zonoje vykdomą
pinigų politiką. Be to, rengdamas pranešimus savo iniciatyva Parlamentas reguliariai
pareiškia nuomonę dėl ECB metinio pranešimo.
Naujos ECB priežiūros pareigos suderintos su papildomais Bendrame priežiūros
mechanizmo pagrindų reglamente nustatytais atskaitomybės reikalavimais. Praktinė
šių reikalavimų įgyvendinimo tvarka nustatoma Parlamento ir ECB tarpinstituciniame
susitarime. Pagal atskaitomybės tvarką Priežiūros valdybos pirmininkas turi dalyvauti
kompetentingo komiteto, t. y. Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto, posėdžiuose,
atsakyti į Parlamento užduodamus klausimus ir paprašytas dalyvauti konfidencialiose
diskusijose žodžiu su kompetentingo komiteto pirmininku ir pirmininko pavaduotoju.
Be to, ECB rengia metinę priežiūros ataskaitą, kurią Priežiūros valdybos pirmininkas
pristato Parlamentui.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto
(ECON) interneto svetainėje.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014R0468
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014R0468
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 278
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Jost Angerer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 279
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.3. EUROPOS PINIGŲ POLITIKA

Europos centrinių bankų sistemą (ECBS) sudaro ECB ir visų ES valstybių narių
nacionaliniai centriniai bankai. Pagrindinis ECBS tikslas – palaikyti kainų stabilumą.
Siekdama šio tikslo, ECB valdančioji taryba savo sprendimus grindžia integruota
analitine sistema ir įgyvendina tiek standartines, tiek nestandartines pinigų politikos
priemones.

TEISINIS PAGRINDAS

— Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 119–144, 219 ir 282–
284 straipsniai;

— Lisabonos sutarties protokolas (Nr. 4) dėl Europos centrinių bankų sistemos
(ECBS) ir Europos Centrinio Banko (ECB) statuto.

TIKSLAI

Pagal SESV 127 straipsnio 1 dalį pagrindinis ECBS tikslas yra išlaikyti kainų
stabilumą. Jei tai netrukdo vykdyti minėto tikslo, ECBS remia bendrosios ekonominės
politikos priemones siekdama prisidėti prie Sąjungos tikslų įgyvendinimo. ECBS
veikia vadovaudamasi atviros rinkos ekonomikos esant laisvai konkurencijai principu,
palankiu efektyviam išteklių paskirstymui (SESV 127 straipsnio 1 dalis).

LAIMĖJIMAI

A. Pagrindiniai principai
1. Nepriklausomumas
Pagrindinis ECB nepriklausomumo principas nustatytas SESV 130 straipsnyje:
„Naudodamiesi Sutarčių ir ECBS ir ECB statuto jiems suteiktais įgaliojimais ir
vykdydami juose nustatytas užduotis bei pareigas, nei Europos centrinis bankas, nei
nacionalinis centrinis bankas, nei bet kuris jų sprendimus priimančių organų narys
nesiekia gauti ar nepriima jokių Sąjungos institucijų, įstaigų ar organų, valstybių
narių vyriausybių ar bet kurio kito subjekto nurodymų.“ Nepriklausomumas taip
pat palaikomas SESV 123 straipsnyje nurodytais piniginio finansavimo draudimais,
kurie taikomi ir nacionaliniams centriniams bankams. Sutartyje numatytas tradicinių
priemonių naudojimas (Statuto 18 ir 19 straipsniai) ir Valdančiajai tarybai suteikiama
galimybė nuspręsti taikyti kitus metodus (Statuto 20 straipsnis).
2. Skaidrumas ir atskaitomybė
Siekiant užtikrinti ECB patikimumą, Sutartyje (SESV 284 straipsnyje) ir Statute
(15 straipsnyje) nustatyti pranešimų teikimo įpareigojimai. Bent kartą per ketvirtį
ECB rengia ir skelbia ECBS veiklos pranešimus. ECBS konsoliduota finansinė
ataskaita skelbiama kas savaitę. 2015 m. vasario mėn. ECB pirmą kartą paskelbė
Valdančiosios tarybos pinigų politikos posėdžio protokolą ir taip pradėjo vykdyti tokią
pačią komunikacijos politiką, kaip ir kiti svarbiausi centriniai bankai.
Centrinio banko nepriklausomumas derinamas su jo atskaitomybe visuomenei
ir jos išrinktiems atstovams. Pagal SESV ECB visų pirma yra atskaitingas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 280
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Europos Parlamentui (žr. toliau „Europos Parlamento vaidmuo“). Šios dvi institucijos
įtraukė papildomų atskaitomybės sistemos patobulinimų, neapsiribodamos Sutarties
reikalavimais. ECB taip pat teikia ataskaitas ES Tarybai.
B. ECB pinigų politikos strategija
1. Apžvalga
1998 m. spalio mėn. ECB valdančioji taryba sutarė dėl pagrindinių savo pinigų politikos
strategijos elementų, t. y. dėl: i) kiekybinės kainų stabilumo apibrėžties, ii) svarbaus
vaidmens, tenkančio pinigų kiekio augimo, nustatomo pagal pinigų junginį, priežiūrai,
taip pat iii) plataus kainų raidos perspektyvų įvertinimo. ECB pasirinko dviem ramsčiais
grindžiamą pinigų politikos strategiją (ekonominė ir pinigų analizė), o 2003 m. gegužės
8 d. atliekant pinigų strategijos peržiūrą abiejų šių ramsčių vaidmuo buvo dar kartą
aiškiai apibrėžtas.
2021 m. liepos mėn. ECB pabaigė savo pinigų politikos strategijos peržiūrą. Siekdamas
bendradarbiauti su suinteresuotaisiais subjektais ECB sukūrė portalą „ECB girdi“ ir
euro zonos valstybėse narėse suorganizavo nemažai renginių (angl. listening events)
visuomenei, pilietinės visuomenės organizacijoms ir akademinei bendruomenei.
Dabartinė strategija, kuri turi būti periodiškai persvarstoma (kitas persvarstymas
numatytas 2025 m.), iš naujo apibrėžia kainų stabilumo tikslą ir dviejų ramsčių
analizę. Joje taip pat pripažįstamas klimato kaitos ir finansinio stabilumo poveikis kainų
stabilumui.
2. Kainų stabilumo tikslas
Valdančioji taryba turi teisę savo nuožiūra apibrėžti tikslų kainų stabilumo tikslą. Nuo
2021 m. liepos mėn. kainų stabilumas apibrėžiamas kaip 2 proc. siekiantis vidutinės
trukmės laikotarpio infliacijos lygis (euro zonos suderinto vartotojų kainų indekso (SVKI)
metinis augimas). Šis tikslas yra simetrinis, kitaip tariant, tiek neigiami, tiek teigiami
nuokrypiai nuo šio tikslo laikomi vienodai nepageidaujamais. Manoma, kad gali prireikti
pereinamojo laikotarpio, per kurį infliacija šiek tiek viršytų 2 proc. tikslą.
3. Integruota analitinė sistema
2021 m. liepos mėn. dabartinė dviejų ramsčių strategija buvo persvarstyta ir pakeista
integruota analitine sistema, kurią sudaro i) ekonominė analizė ir ii) pinigų ir finansinė
analizė.
Ekonominėje analizėje daugiausia dėmesio skiriama realiesiems ir nominaliesiems
ekonomikos pokyčiams. Pinigų ir finansų analizėje nagrinėjami pinigų ir finansiniai
rodikliai, leidžiantys sutelkti dėmesį į pinigų politikos poveikio mechanizmą ir finansinio
disbalanso bei piniginių veiksnių poveikį vidutinės trukmės kainų stabilumui.
4. Klimato kaita
Atliekant 2020–2021 m. strategijos peržiūrą pripažinta, kad klimato kaita daro poveikį
kainų stabilumui, todėl ECB savo įgaliojimų ribose atitinkamai įsipareigojo atsižvelgti
į klimato kaitos ir perėjimo prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų poveikį.
Valdančioji taryba priėmė klimato srities veiksmų planą, kuriuo siekiama įtraukti klimato
veiksnius į pinigų politikos vertinimus, plėsti su klimato kaita susijusius analitinius
gebėjimus, pritaikyti pinigų politikos sistemos struktūrą ir įgyvendinti priemones
aplinkos tvarumo informacijos atskleidimo ir ataskaitų teikimo srityse.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.ecb.europa.eu/mopo/strategy/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/mopo/strategy/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2003/html/pr030508_2.en.html
https://www.ecb.europa.eu/home/search/review/html/ecb.strategyreview_monpol_strategy_statement.lt.html
https://www.ecb.europa.eu/home/search/review/html/analytical-framework.lt.html
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2021/html/ecb.pr210708_1~f104919225.lt.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 281
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

C. Pinigų politikos įgyvendinimas
1. Standartinės priemonės
Pirminė ECB pinigų politikos priemonė yra trys pagrindinės pinigų politikos palūkanų
normos, kuriomis komerciniai bankai gali skolintis iš ECB arba įnešti indėlius ECB:
pagrindinių refinansavimo operacijų palūkanų norma, palūkanų norma už naudojimąsi
indėlių galimybe ir ribinio skolinimosi galimybės norma.
a. Atvirosios rinkos operacijos
Atvirosios rinkos operacijos atlieka svarbų vaidmenį reguliuojant palūkanų normas,
valdant likvidumo padėtį rinkoje ir informuojant apie pinigų politikos poziciją.
Eurosistemos atvirosios rinkos įprastas operacijas sudaro savaitės termino likvidumo
didinimo operacijos (pagrindinės refinansavimo operacijos, PRO) ir trijų mėnesių
termino likvidumo didinimo operacijos (ilgesnės trukmės refinansavimo operacijos,
ITRO). Pagrindinėmis refinansavimo operacijomis orientuojamasi į trumpalaikes
palūkanų normas, o ilgesnės trukmės refinansavimo operacijomis teikiamas
papildomas ilgesnės trukmės refinansavimas.
Kitos atvirosios rinkos operacijos yra koregavimo operacijos ir struktūrinės operacijos.
Koregavimo operacijų tikslas – reaguoti į nenumatytus likvidumo svyravimus rinkoje,
ypač siekiant sušvelninti jų įtaką palūkanų normoms, o antrojo tipo operacijomis iš
esmės siekiama nuolat koreguoti Eurosistemos struktūrinę poziciją finansų sektoriaus
atžvilgiu.
b. Nuolatinės galimybės
Eurosistema siūlo kredito įstaigoms dvi nuolatines galimybes: ribinio skolinimosi
galimybę, kuria naudojantis, įkeitus pakankamai tinkamo turto, vienai nakčiai gaunama
likvidumo iš centrinio banko, ir indėlių galimybę, kuria naudojantis padedami vienos
nakties indėliai centriniame banke.
c. Minimalių privalomųjų atsargų laikymas
Pagal Statuto 19 straipsnio 1 dalį ECB gali reikalauti, kad kredito įstaigos laikytų
minimalias atsargas ECB ir nacionaliniuose centriniuose bankuose. Minimalių atsargų
priemonės tikslas – stabilizuoti rinkos trumpalaikių palūkanų normas ir sukurti
(arba padidinti) struktūrinio likvidumo trūkumą bankininkystės sistemoje Eurosistemos
atžvilgiu. Tai palengvina pinigų rinkos normų valdymą sudarant reguliarius likvidumo
didinimo sandorius.
2. Nestandartinės priemonės
a. Turto pirkimo programos
Nuo 2009 m. ECB įgyvendina kelias turto pirkimo programas. Šiuo metu jau nutrauktos
programos apima: padengtų obligacijų pirkimo programą (POPP), vykdytą nuo 2009 m.
liepos mėn. iki 2010 m. birželio mėn., POPP2, vykdytą nuo 2011 m. lapkričio mėn. iki
2012 m. spalio mėn., ir vertybinių popierių rinkų programą (VPRP), vykdytą nuo 2010 m.
gegužės mėn. iki 2012 m. rugsėjo mėn.
Šiuo metu veikiančios programos apima turto pirkimo programą (TPP) ir specialiąją
pandeminę pirkimo programą (SPPP).
TPP sudaro keturios atskiros programos: bendrovių sektoriaus pirkimo programa
(BSPP), viešojo sektoriaus pirkimo programa (VSPP), turtu užtikrintų vertybinių
popierių pirkimo programa (TUVPPP) ir POPP3. Turto pirkimas (kiekybinis skatinimas)

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/omo/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/sf/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/mr/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/app/html/index.en.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 282
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pagal TPP pradėtas 2014 m. spalio mėn. Mėnesinis grynojo turto pirkimas buvo
pakoreguotas kelis kartus: nuo 15 mlrd. EUR per mėnesį (2018 m. spalio–
gruodžio mėn.) iki 80 mlrd. EUR per mėnesį (2016 m. balandžio mėn. – 2017 m.
kovo mėn.). Grynojo turto pirkimas buvo sustabdytas du kartus (2019 m. sausio –
spalio mėn. ir 2022 m. liepos mėn. – 2023 m. vasario mėn.). Šiais laikotarpiais
buvo visiškai reinvestuotos iš vertybinių popierių terminui suėjus gautos pagrindinės
sumos, taip išlaikant visas Eurosistemos turimas turto atsargas. 2022 m. gruodžio mėn.
Valdančioji taryba pirmą kartą nusprendė sumažinti pagal TPP turimą turtą, iš dalies
reinvestuodama pagrindinę sumą. 2023 m. kovo–birželio mėn., taikant vadinamąjį
kiekybinį sugriežtinimą, pagal TPP turimos lėšos buvo sumažintos 15 mlrd. EUR
per mėnesį. Nuo 2023 m. liepos mėn. Valdančioji taryba nusprendė įgyvendinti
visišką pasyvų pagal TPP turimo turto likvidavimą, nutraukdama pagrindinių sumų
reinvestavimą ir taip (su)mažindama pagal TPP turimą turtą kintamu mėnesiniu tempu,
kuris priklauso nuo per tam tikrą mėnesį grąžinamų sumų. 2022–2023 m., pasiekus
aukščiausią tašką, Eurosistema pagal TPP turėjo daugiau kaip 3,2 trln. EUR turto.
Reaguojant į COVID-19 pandemiją, 2020 m. kovo mėn. pradėta taikyti laikinoji
SPPP siekiant vykdyti viešojo ir privačiojo sektorių turto pirkimus. Vėliau pradinis
750 mlrd. EUR paketas buvo padidintas iki 1,85 trln. EUR. SPPP sudarė sąlygas per
programos vykdymo laikotarpį skirtingai paskirstyti pirkimo srautus pagal skirtingas
turto klases ir jurisdikcijas. Vykdant grynąjį pirkimą pagal SPPP buvo vadovaujamasi
kapitalo taisykle, atsižvelgiant į atsargas. Grynojo turto pirkimai pagal SPPP baigėsi
2022 m. kovo mėn. Turto atsargos buvo išlaikytos visiškai reinvestuojant pagrindines
sumas bent iki 2024 m. pabaigos. Reinvestavimas tarp valstybių narių buvo vykdomas
lanksčiai, siekiant kovoti su pinigų politikos poveikio mechanizmui dėl pandemijos
kylančia rizika.
b. Vienakrypčiai pinigų politikos sandoriai (VPPS)
2012 m. rugpjūčio mėn. ECB paskelbė apie galimybę antrinėse vyriausybės obligacijų
rinkose vykdyti VPPS, siekiant užtikrinti tinkamą pinigų politikos poveikį ir apsaugoti
ECB pinigų politikos vientisumą. Pagal sumanymą šie sandoriai turėjo būti vykdomi
su sąlyga, kad bus taikoma makroekonominio koregavimo arba atsargumo priemonių
programa, nustatyta pagal Europos finansinio stabilumo fondą (EFSF) ir (arba) Europos
stabilumo mechanizmą. Po to, kai buvo paskelbta galimybė vykdyti šiuos sandorius, jie
niekada nebuvo panaudoti, tačiau tebėra ECB priemonių rinkinio dalis.
c. Poveikio mechanizmo apsaugos priemonė (PMAP)
Apie PMAP buvo paskelbta 2022 m. liepos mėn. siekiant paremti veiksmingą
pinigų politikos poveikio mechanizmą, kol ECB toliau normalizuos pinigų politiką. Ši
priemonė, kurią numatyta naudoti kaip antrinę gynybos liniją po SPPP reinvestavimo,
suteikia galimybę pasirinktinai antrinėje rinkoje pirkti vertybinius popierius, išleistus
jurisdikcijose, kuriose blogėja finansavimo sąlygos, kurių nepagrindžia konkrečios
šalies pagrindiniai rodikliai, kad būtų išvengta perdavimo poveikio mechanizmui
kylančios rizikos. Priemonė apima keturis tinkamumo kriterijus: 1) atitiktį ES fiskalinei
sistemai; 2) didelio makroekonominio disbalanso nebuvimą; 3) tvarią valstybės skolą;
taip pat 4) patikimą ir tvarią makroekonominę politiką.
d. Išankstinės gairės
Nuo 2013 m. liepos mėn. ECB teikia išankstines gaires dėl palūkanų normų politikos ir
turto pirkimo raidos ateityje. Išankstinių gairių teikimas yra esminis ECB komunikacijos
strategijos pokytis, nes pranešama ne tik apie tai, kaip ECB vertina dabartines

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/pepp/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2012/html/pr120906_1.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2022/html/ecb.pr220721~973e6e7273.en.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 283
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ekonomikos sąlygas ir grėsmes kainų stabilumui vidutinės trukmės laikotarpiu, bet ir
tai, kaip šis vertinimas gali paveikti ECB ateities pinigų politikos krypties pasirinkimą.
Reaguodamas į didelį netikrumą 2022 ir 2023 m., ECB išankstinėmis gairėmis
naudojosi mažesniu mastu. Nuo 2022 m. liepos mėn. ECB pradėjo sprendimus priimti
vadovaudamasis principu „nuo posėdžio iki posėdžio“ ir remdamasis duomenimis.
e. Ilgalaikės refinansavimo operacijos
2014 m. birželio mėn. ECB paskelbė keletą tikslinių ilgesnės trukmės refinansavimo
operacijų (TITRO), kuriomis buvo siekiama pradiniu dvejų metų laikotarpiu pagerinti
bankų skolinimą euro zonos kredito įstaigoms. Antroji operacijų serija (TITRO II)
pradėta 2016 m. kovo mėn., o trečioji (TITRO III) – 2019 m. kovo mėn. Be to,
reaguodama į COVID-19 pandemiją, Valdančioji taryba nusprendė įvesti 11 papildomų
specialiųjų pandeminių ilgesnės trukmės refinansavimo operacijų (SPITRO).

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

ECB yra tiesiogiai atskaitingas Europos Parlamentui. Ši atskaitomybė iš esmės
vykdoma trimis pagrindiniais būdais.
Kaip numatyta SESV 284 straipsnio 3 dalyje ir ECBS statuto 15 straipsnio 3 dalyje,
ECB pirmininkas privalo pateikti metinį pranešimą Europos Parlamentui. Parlamentas
paprastai priima rezoliuciją dėl ECB metinio pranešimo. ECB pateikia komentarą dėl
Parlamento rezoliucijos.
Vadovaujantis nusistovėjusia praktika, ECB pirmininkas keturis kartus per metus
dalyvauja Parlamento Ekonomikos ir pinigų politikos (ECON) komiteto posėdžiuose,
per kuriuos paaiškina ECB politikos sprendimus ir atsako į komiteto narių klausimus
(dialogas pinigų politikos klausimais). Šie posėdžiai yra atviri plačiajai visuomenei,
o jų stenogramos skelbiamos tiek Parlamento, tiek ECB interneto svetainėse. Prieš
kiekvieną dialogą pinigų politikos klausimais ECON komitetas kreipiasi į Pinigų politikos
ekspertų grupę ir ši pateikia savo nepriklausomą analizę ir ekspertines žinias.
Pagal Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklių 140 straipsnį kiekvienas Europos
Parlamento narys gali per mėnesį ECB pateikti ne daugiau kaip šešis klausimus, į
kuriuos atsakoma raštu.

Dražen Rakić / MAJA SABOL
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.ecb.europa.eu/mopo/implement/omo/tltro/html/index.en.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/econ/econ-policies/monetary-dialogue
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2019-07-02-RULE-140_LT.html#def1


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 284
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.4. EKONOMIKOS VALDYMAS

Ekonomikos valdymas – institucijų ir procedūrų sistema, nustatyta tam, kad
būtų galima pasiekti ES tikslus ekonomikos srityje; tai yra ekonominės politikos
koordinavimas siekiant skatinti ekonominę ir socialinę pažangą ES ir jos piliečių labui.
2008 m. prasidėjusi finansų, fiskalinė ir ekonomikos krizė parodė, kad ES būtina
sukurti veiksmingesnį ekonomikos valdymo modelį nei iki tol taikytas ekonominis
ir fiskalinis koordinavimas. Dar nebaigti ekonomikos valdymo sistemos pakeitimai
apima griežtesnį fiskalinės ir makroekonominės politikos koordinavimą ir priežiūrą
bei finansinių krizių valdymo sistemos sukūrimą.

TEISINIS PAGRINDAS

— Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 3 straipsnis;

— Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 2–5, 119–144 ir 282–
284 straipsniai;

— SESV protokolai dėl: perviršinio deficito procedūros (Protokolas Nr. 12),
konvergencijos kriterijų (Protokolas Nr. 13) ir Euro grupės (Protokolas Nr. 14).

TIKSLAI

A. Sutarties nuostatos
ES Sutarties preambulėje teigiama, kad valstybės narės yra apsisprendusios „siekti
savo šalių ekonomikos stiprinimo ir konvergencijos ir įsteigti Ekonominę bei pinigų
sąjungą“.
ES Sutarties 3 straipsnyje teigiama, kad „Sąjunga [...] siekia Europos, kurioje
vystymasis būtų tvarus, pagrįstas subalansuotu ekonomikos augimu ir stabiliomis
kainomis, didelio konkurencingumo socialine rinkos ekonomika, kuria siekiama visiško
užimtumo ir socialinės pažangos, bei aukšto lygio aplinkos apsauga [...]“.
SESV 2, 5 ir 119 straipsniai yra ekonominio koordinavimo pagrindas: juose
reikalaujama, kad valstybės narės laikytų savo ekonomikos politiką bendru reikalu
ir ją glaudžiai derintų. Koordinavimo sritys ir formos apibrėžiamos 121 straipsnyje,
kuriame išdėstoma su bendrosiomis (bendros ekonominės politikos gairės) ir
konkrečioms šalims skirtomis politikos rekomendacijomis susijusi procedūra, taip pat
126 straipsnyje, kuriame nustatyta procedūra, taikoma esant perviršiniam valdžios
sektoriaus deficitui (2.6.6).
136–138 straipsniuose išdėstytos konkrečios nuostatos, skirtos valstybėms narėms,
kurių valiuta yra euras, pagal kurias jos privalo stiprinti biudžetinės drausmės ir
ekonominės politikos koordinavimą ir priežiūrą.
Be to, IX antraštinėje dalyje dėl užimtumo reikalaujama, kad užimtumo politika būtų
koordinuojama ir atitiktų ekonominę politiką, kaip apibrėžta bendrosiose gairėse
(146 straipsnis) (2.3.3).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.6.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.3.3.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 285
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

B. Sritys, kurioms taikomas ekonomikos valdymas
2008 m. prasidėjusi ekonomikos, finansų ir fiskalinė krizė parodė, kad finansinis,
fiskalinis ir makroekonominis disbalansas yra glaudžiai susiję tarpusavyje ne tik
nacionaliniu, bet ir ES lygmeniu, o euro zonos šalyse ši sąsaja dar ryškesnė. Todėl
2011 m. sukurta ir vis dar plėtojama tvirtesnė ekonomikos valdymo sistema yra susijusi
su daugeliu ekonomikos sričių, įskaitant fiskalinę politiką, makroekonominius aspektus,
krizių valdymą, makrofinansinę priežiūrą ir investicijas.

LAIMĖJIMAI

A. Ekonomikos koordinavimas iki 2011 m.
Iki 2011 m. ekonominės politikos koordinavimas daugiausia buvo grindžiamas bendru
sutarimu, netaikant teisiškai privalomų taisyklių, išskyrus pagal Stabilumo ir augimo
paktą (2.6.6) apibrėžtą fiskalinės politikos sistemą. Ekonomikos koordinavimo taikymo
sritis buvo plati, todėl buvo galima vykdyti įvairių formų bendradarbiavimą pagal
bendradarbiavimo susitarimo privalomumo laipsnį. Toks koordinavimas, be kita ko,
apėmė:
— koordinavimą kaip krizių valdymo priemonę (pvz., 2010 m. gegužės mėn. sukurta

Europos finansinės padėties stabilizavimo priemonė);

— visų įgaliojimų dėl politikos perdavimą vienintelei institucijai (pvz., įgaliojimai dėl
pinigų politikos (2.6.3) ir konkurencijos politikos (2.6.12) atitinkamai perduoti
Europos Centriniam Bankui (ECB) ir Komisijai).

B. Ekonomikos valdymas po 2011 m.
Daugelyje Europos valstybių per 2008–2012 m. krizę išryškėjo esminės problemos ir
netvarios tendencijos. Taip pat paaiškėjo, kad ES valstybių ekonomika itin glaudžiai
susijusi tarpusavyje. Sutarta, kad siekiant išspręsti problemas ir paskatinti ekonomikos
augimą bei darbo vietų kūrimą ateityje būtina labiau koordinuoti visų ES valstybių
narių ekonominę politiką. Tuo tikslu ES galiojanti ekonominio koordinavimo įstaigų
ir procedūrų sistema buvo persvarstyta ir sustiprinta – po 2011 m. buvo priimtas
dokumentų rinkinys ir įsteigtos naujos institucijos.
1. Sustiprinta ekonominė ir fiskalinė priežiūra ir jos koordinavimas įgyvendinant
Europos semestrą
Sustiprintas valdymas apima: naują suderintą veiklos modelį (Europos semestras), kurį
taikant tariamasi dėl ekonominių ir biudžeto prioritetų ir jie koordinuojami; griežtesnę ES
fiskalinės politikos priežiūrą pagal Stabilumo ir augimo paktą (2.6.6); naujas priemones
makroekonominiam disbalansui šalinti (2.6.7) ir naujas priemones finansinių sunkumų
patiriančių valstybių narių problemoms spręsti (2.6.8).
Europos semestras yra metinis ciklas, per kurį valstybių narių biudžeto,
makroekonominės ir struktūrinės politikos priemonės yra koordinuojamos taip, kad
valstybės narės galėtų pradiniame savo nacionalinių biudžetų sudarymo proceso etape
atsižvelgti į visos ES argumentus ir kitus ekonominės politikos formavimo aspektus.
Siekiama užtikrinti, kad visos politikos priemonės būtų nagrinėjamos ir vertinamos
kartu ir kad būtų įtrauktos politikos sritys, kurioms anksčiau nebuvo sistemingai
taikoma ekonominė priežiūra, pvz., makroekonominio disbalanso ir finansų klausimai.
Pagrindiniai Europos semestro etapai:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.6.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.3.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.12.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574388/IPOL_BRI(2016)574388_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.6.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.7.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.8.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 286
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— rudens pabaigoje Europos Komisija pristato Metinę tvaraus augimo strategiją
(MTAS), kurioje nurodomi ateinančių metų ES prioritetai ekonomikos, biudžeto ir
darbo politikos srityse ir kitos reformos, kurias reikia įgyvendinti norint paskatinti
ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą. Komisija pateikia visai euro zonai
skirtas konkrečias rekomendacijas, kurias vėliau aptaria Europos Sąjungos Taryba
(toliau – Taryba) ir patvirtina pavasario Europos Vadovų Taryba. Komisija taip pat
skelbia įspėjimo mechanizmo ataskaitą, kurioje nurodo, kuriose valstybėse narėse
gali susidaryti makroekonominis disbalansas;

— balandžio mėn. valstybės narės pateikia savo viešųjų finansų patikimumo
užtikrinimo planus (stabilumo ir konvergencijos programas) ir reformų bei
priemonių, kuriomis siekiama užtikrinti pažangų, tvarų ir integracinį augimą, planus
(nacionalines reformų programas). Taip bendrai pateikiant programas užtikrinama
galimybė nustatyti fiskalinės ir struktūrinės politikos tarpusavio papildomumą ir
šalutinį poveikį;

— gegužės mėn. Komisija įvertina stabilumo ir konvergencijos programas ir
nacionalines reformų programas, įskaitant galimo makroekonominio disbalanso
koregavimus. Remdamasi šiais vertinimais Komisija pasiūlo konkrečioms šalims
skirtas rekomendacijas, kurias vėliau aptaria skirtingų sudėčių Taryba;

— birželio – liepos mėn. Europos Vadovų Taryba patvirtina konkrečioms šalims
skirtas rekomendacijas, kurias liepos mėn. oficialiai priima Taryba, ES lygmeniu
užbaigdama metinį Europos semestro ciklą.

Pirmasis Europos semestras praktiškai įgyvendintas 2011 m. Per Europos semestrą
(prieš vyriausybėms rengiant savo kitų metų biudžeto planų projektus ir juos teikiant
svarstyti nacionaliniams parlamentams) vyksta bendros ES lygmens diskusijos dėl
fiskalinės politikos, makroekonominio disbalanso, finansų sektoriaus problemų ir
ekonomikos augimą skatinančių struktūrinių reformų. Prieš patvirtindamos biudžetus
euro zonos valstybės narės savo biudžeto planų projektus pateikia Komisijai (ji teikia
nuomonę) ir Euro grupei (ji tuos planus įvertina).
2. Imdamasi veiksmų padėčiai finansų sektoriuje ištaisyti, ES stiprino bankų sąjungą
(2.6.5), priėmė naujas taisykles ir įsteigė kelias naujas institucijas, įskaitant Bendrą
priežiūros mechanizmą, bendrą pertvarkymo mechanizmą ir Europos priežiūros
institucijas, kad būtų išvengta krizių ir užtikrinta, jog finansų subjektai bus tinkamai
reguliuojami ir kontroliuojami.
3. Dėl ekonomikos ir finansų krizės kelios valstybės narės patyrė didelių
finansinio stabilumo ir viešųjų finansų tvarumo sunkumų, todėl paprašė joms skirti
finansinę paramą (2.6.8). ES sureagavo kurdama įvairius mechanizmus, įskaitant
Europos finansinės padėties stabilizavimo priemonę (EFSM), Europos finansinio
stabilumo fondą (EFSF) ir Europos stabilumo mechanizmą (ESM), taip pat priėmė
teisės aktus, kuriais nustatomos atitinkamoms valstybėms narėms teikiamų paskolų
makroekonominės sąlygos (Reglamentas (ES) Nr. 472/2013). EFSF ir ESM įsteigti
ad hoc sutartimis ne pagal Europos Sąjungos sutartis, o juos valdo valdyba, kurią
sudaro euro zonos valstybių narių finansų ministrai.
C. Galimi tolesni ekonominės ir pinigų sąjungos pokyčiai
Įveikusi ekonomikos ir finansų krizę, ES nustatė EPS struktūros stiprinimo procesą.
Procesas grindžiamas 2015 m. penkių pirmininkų pranešimu „Europos ekonominės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.5.pdf
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.8.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/497755/IPOL-ECON_NT(2014)497755_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0472
https://ec.europa.eu/commission/publications/five-presidents-report-completing-europes-economic-and-monetary-union_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 287
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

ir pinigų sąjungos sukūrimas“. Jame daugiausia dėmesio skirta šiems keturiems
pagrindiniams klausimams:
— tikrai ekonominei sąjungai;

— finansinei sąjungai;

— fiskalinei sąjungai;

— politinei sąjungai.

Šios keturios sąjungos yra glaudžiai tarpusavyje susijusios ir bus plėtojamos
lygiagrečiai. Po pranešimo buvo pateikta keletas komunikatų, pasiūlymų ir priemonių,
o diskusijos dar tebevyksta.
Remdamasi aktualiais teisės aktais, 2020 m. vasario mėn. Komisija pradėjo dabartinės
valdymo sistemos peržiūrą, įskaitant viešas diskusijas dėl to, kokiu mastu įvairūs
priežiūros elementai, nustatyti arba iš dalies pakeisti vykdant 2011 ir 2013 m. reformas,
buvo veiksmingi siekiant pagrindinių tikslų, t. y.:
— užtikrinti tvarius valstybės finansus ir augimą, taip pat išvengti makroekonominio

disbalanso;

— sukurti integruotą priežiūros sistemą, kuri leistų glaudžiau koordinuoti ekonominę
politiką, visų pirma euro zonoje, taip pat

— skatinti valstybių narių ekonominės veiklos rezultatų konvergenciją.

2021 m. spalio mėn. Komisija atnaujino sistemos peržiūrą, rengdama viešas
konsultacijas dėl galimų reformų krypčių. 2022 m. gegužės mėn. buvo paskelbta
apibendrinamoji konsultacijų ataskaita. Prieš pateikdama pasiūlymus dėl teisėkūros
procedūra priimamų aktų (2023 m. balandžio 26 d.) 2022 m. lapkričio mėn. Komisija
pateikė komunikatą, kuriame išdėstė reformos orientacinius principus.
Siūloma reforma siekiama užtikrinti poreikio mažinti valstybės skolos lygį ir paramos
tvariam augimui pusiausvyrą. Sykiu ja siekiama pagerinti sistemos vykdymo užtikrinimą
ir nacionalinę atsakomybę už ją, kad valstybės narės galėtų derėtis dėl konkrečioms
šalims skirtų fiskalinio koregavimo planų, daugiausia dėmesio skirdamos vidutinio
laikotarpio skolos mažinimo tikslams. Be to, įsipareigodamos vykdyti investicijų ir
reformų programas, valstybės narės galėtų pratęsti savo koregavimo programos
laikotarpį, kad skolą galėtų mažinti palaipsniui. Sankcijų mechanizmas ir skola
grindžiamų perviršinio deficito procedūrų taikymas taip pat buvo pakoreguoti, kad juos
būtų galima taikyti plačiau.
Taip pat tebevyksta diskusijos dėl bankų sąjungos ateities. 2023 m. balandžio mėn.
Komisija pateikė pasiūlymų reformuoti dabartinę bankų krizių valdymo ir indėlių
draudimo sistemą Europoje, siekdama pašalinti trūkumus, susijusius su vidutinio
dydžio ir mažesnių bankų žlugimu, ir pagerinti indėlininkų apsaugą. Diskusijos dėl
galimo Europos indėlių garantijų sistemos – vadinamojo bankų sąjungos trečiojo
ramsčio – sukūrimo šiuo metu yra aklavietėje.
2021 m. pabaigoje susitarta dėl ESM sutarties reformos, kuria turėtų būti išplėstas ESM
priemonių rinkinys ir sukurta Bendro pertvarkymo fondo finansinio stabilumo stiprinimo
priemonė, tačiau ji dar neįsigaliojo, nes jos kol kas neratifikavo Italija.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://economy-finance.ec.europa.eu/system/files/2020-02/com_2020_55_en.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 288
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

D. Dalyviai
Europos Vadovų Taryba aukščiausiu lygiu pateikia gaires ir nustato suderintus politinius
prioritetus. Taryba tvirtina Komisijos pasiūlytas rekomendacijas ir sprendimus. Komisija
atsako už rekomendacijų ir sprendimų rengimą ir jų įgyvendinimo vertinimą. Valstybės
narės atsako už nacionalinių ataskaitų teikimą, keitimąsi informacija ir Tarybos priimtų
rekomendacijų bei sprendimų įgyvendinimą. Euro grupė (ją sudaro eurą įsivedusių
valstybių narių finansų ministrai) aptaria su Europos pinigų sąjunga susijusius reikalus,
taip pat valdo Europos stabilumo mechanizmą. Aptariant su pinigų ar valiutų kursų
politika susijusius klausimus Euro grupės svarstymuose dalyvauja Europos Centrinis
Bankas. Ekonomikos ir finansų komitetas teikia nuomones ir atlieka parengiamąjį darbą
Tarybai. Tą patį daro Ekonominės politikos komitetas ir Euro grupės darbo grupė.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Įsigaliojus Lisabonos sutarčiai, Parlamentas tapo viena iš teisėkūros institucijų
nustatant daugiašalės priežiūros taisykles (SESV 121 straipsnio 6 dalis).
Teisės aktais, susijusiais su ekonomikos valdymu, nustatytas ekonominis dialogas.
Siekiant sustiprinti ES institucijų, ypač Parlamento, Tarybos ir Komisijos, tarpusavio
dialogą ir užtikrinti didesnį skaidrumą bei atskaitomybę, Parlamento kompetentingas
komitetas gali pakviesti Tarybos pirmininką, Komisiją, Europos Vadovų Tarybos
pirmininką arba Euro grupės pirmininką aptarti atitinkamų jų sprendimų arba pristatyti
savo veiklos įgyvendinant Europos semestrą. Šio dialogo metu Parlamentas taip pat
gali pasiūlyti valstybei narei, kuriai taikomas Tarybos sprendimas pagal perviršinio
deficito procedūrą arba perviršinio disbalanso procedūrą, galimybę dalyvauti keičiantis
nuomonėmis.
Įgyvendinant Europos semestrą Parlamentas išreiškia savo nuomonę dėl MTAS
specialiose rezoliucijose, be kita ko, atsižvelgdamas į nuomones, išsakytas per metų
pradžioje surengtą parlamentinės savaitės susitikimą su nacionalinių parlamentų
atstovais Europos semestro klausimais. Vėlai rudenį Parlamentas pareiškia savo
nuomonę dėl einamojo Europos semestro ciklo, įskaitant Tarybos priimtas konkrečioms
šalims skirtas rekomendacijas.
Parlamentas skatina nacionalinių parlamentų dalyvavimą rengdamas metinius
susitikimus su nacionalinių parlamentų atitinkamų komitetų nariais. Be to, siekiant
didinti priimamų sprendimų skaidrumą bei atsakomybę ir atskaitomybę už juos,
atsižvelgiant į kiekvienos valstybės narės teisinę ir politinę tvarką, nacionaliniai
parlamentai turėtų būti deramai įtraukiami vykdant Europos semestro veiklą ir rengiant
stabilumo ir konvergencijos bei nacionalines reformų programas.
Parlamentas išreiškė savo nuomonę apie galimus EPS pakeitimus keliose
rezoliucijose: rezoliucijoje dėl makroekonominės teisės aktų sistemos peržiūros,
rezoliucijoje dėl euro zonos biudžeto pajėgumo, rezoliucijoje dėl galimų dabartinės
Europos Sąjungos institucinės sąrangos pakeitimų ir korekcijų ir rezoliucijoje dėl
Europos Sąjungos veikimo gerinimo remiantis Lisabonos sutarties teikiamomis
galimybėmis.

Samuel De Lemos Peixoto / GIACOMO LOI
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0358_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0049


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 289
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.5. BANKŲ SĄJUNGA

Bankų sąjunga grindžiama pasiūlymu, kurį Europos Komisija pateikė 2012 m.,
praėjus keleriems metams po to, kai ES apėmė sunki finansų krizė. Pagrindinė
naujovė buvo perkelti atsakomybę už kasdienę didžiausių euro zonos bankų
priežiūrą iš nacionalinio į Europos lygmenį. Nuo to momento Europos Centrinis
Bankas (ECB) yra atsakingas ir už pinigų politiką, ir už bankų priežiūrą.
Suprantama, šias užduotis reikėjo griežtai atskirti. Su didelių bankų žlugimu
susijusioms problemoms spręsti Europos lygmeniu buvo įsteigta kita įstaiga – Bendra
pertvarkymo valdyba (BPV). Taip pat ne kartą raginta įdiegti trečiąjį elementą –
Europos indėlių garantijų sistemą – (tai darė ir Europos Parlamentas), tačiau ji iki
šiol nesukurta.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 114 straipsnis ir 127 straipsnio 6 dalis.

TIKSLAI

Bankų sąjunga reikšmingai papildo ekonominę ir pinigų sąjungą (EPS) ir vidaus rinką.
Joje ES lygmeniu suderinama atsakomybė už priežiūrą ir krizių valdymą. Tokiu būdu
ES bankai visoje euro zonoje įpareigojami laikytis to paties taisyklių sąvado. Visų
pirma bankų sąjungoje siekiama užtikrinti, kad bankai prisiimtų pamatuotą riziką ir kad
žlungančius bankus būtų galima tvarkingai pertvarkyti, darant kuo mažesnį poveikį
dalyvaujančių ES valstybių realiajai ekonomikai ir viešiesiems finansams.

LAIMĖJIMAI

A. Bankų sąjungos veiksmų gairės
2012 m. gruodžio mėn. Europos Vadovų Tarybos pirmininkas, glaudžiai
bendradarbiaudamas su Europos Komisijos, Europos Centrinio Banko (ECB) ir Euro
grupės pirmininkais, parengė konkrečias tikrai EPS sukurti skirtas veiksmų gaires su
įgyvendinimo terminais. Viena iš esminių šių veiksmų gairių dalių buvo sukurti labiau
integruotą finansų programą, t. y. bankų sąjungą.
B. Susitarimas dėl BPM
2013 m. kovo mėn. Parlamentas ir Taryba pasiekė politinį susitarimą dėl bankų
sąjungos pirmojo ramsčio, visiems bankams euro zonoje taikomo Bendro priežiūros
mechanizmo (BPM), sukūrimo. Euro zonai nepriklausančios valstybės narės gali
prisijungti prie BPM, jei to pageidauja. Nuo 2014 m. lapkričio mėn. veikiantis BPM
buvo integruotas į ECB ir yra atsakingas už tiesioginę didžiausių ir svarbiausių
bankininkystės grupių priežiūrą, o nacionalinės priežiūros institucijos ir toliau vykdo
visų kitų bankų priežiūrą, nors ją koordinuoja ir galutinę atsakomybę už ją prisiima
ECB. Kriterijai, pagal kuriuos nustatoma, ar bankai laikomi svarbiais (ir atitinkamai
jų priežiūra tiesiogiai tenka ECB), yra nustatyti BPM reglamente ir BPM pagrindų
reglamente ir apima banko dydį, svarbą ekonomikai, tarpvalstybinę veiklą ir tiesioginės
viešosios paramos poreikį. Kadangi šie kriterijai laikui bėgant kinta, kinta ir faktinis
bankų, kurių tiesioginę priežiūrą vykdo ECB, skaičius. Be to, ECB prireikus gali bet

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 290
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kada nuspręsti laikyti banką svarbiu, siekdamas užtikrinti, kad būtų nuosekliai laikomasi
aukštų priežiūros standartų.
Kad būtų išvengta galimų interesų konfliktų, taikomos aiškios ECB funkcijų priežiūros
srityje ir jo funkcijų pinigų politikos srityje atskyrimo organizaciniu ir veiklos požiūriu
taisyklės.
C. Išsamus vertinimas
Prieš pradėdamas vykdyti priežiūros funkcijas, ECB atliko finansinės būklės patikrą,
vadinamąjį išsamų vertinimą, sudarytą iš turto kokybės patikrinimo ir testavimo
nepalankiausiomis sąlygomis. Tuo buvo siekiama didesnio bankų balansų skaidrumo,
kad būtų užtikrinta patikima veiklos pradžia. 2014 m. spalio mėn. viešai paskelbti
rezultatai atskleidė, kad 25 iš 130 dalyvaujančių bankų nustatytas kapitalo trūkumas.
Vėliau panaši finansinės būklės patikra atlikta visuose bankuose, prieš jiems pradedant
taikyti tiesioginę priežiūrą. Pavyzdžiui, Bulgarijai paprašius užmegzti glaudų ECB ir
Bulgarijos nacionalinio banko bendradarbiavimą, ECB atliko išsamų šešių Bulgarijos
bankų vertinimą ir 2019 m. liepos mėn. paskelbė jo rezultatus.
Nuo 2014 m. iki 2022 m. dvi išsamaus vertinimo dalys (turto kokybės peržiūra ir
testavimas nepalankiausiomis sąlygomis) būdavo atliekamos vienu metu. Tada jų
rezultatai buvo sujungiami ir paskelbiami kartu. Tačiau 2022 m. ECB nusprendė atskirti
išsamų vertinimą ir nuo tol atitinkamai šias dvi vertinimo dalis vykdyti atskirai bei atskirai
skelbti rezultatus.
D. BPV ir BPeM
2014 m. kovo mėn. Parlamentas ir Taryba pasiekė politinį susitarimą dėl bankų
sąjungos antrojo ramsčio, Bendro pertvarkymo mechanizmo (BPeM), sukūrimo.
Pagrindinis BPeM tikslas – užtikrinti, kad bankų žlugimas bankų sąjungoje
būtų valdomas efektyviai, o mokesčių mokėtojams ir realiajai ekonomikai tektų
kuo mažesnės išlaidos. Kai tenka imtis veiksmų, už sprendimą pradėti banko
pertvarkymą atsako centrinė institucija – Bendra pertvarkymo valdyba (BPV), tačiau
praktiniu požiūriu šis sprendimas įgyvendinamas bendradarbiaujant su nacionalinėmis
pertvarkymo institucijomis. BPV kaip nepriklausoma ES agentūra savo darbą pradėjo
2015 m. sausio 1 d., o nuo 2016 m. sausio mėn. ji veiklą vykdo visu pajėgumu.
2017 m. birželio mėn. BPV priėmė pirmąjį pertvarkymo sprendimą dėl „Banco Popular“.
Tačiau 2017 m. birželio mėn. BVP nusprendė nesiimti „Banco Popolare di Vicenza“ ir
„Veneto Banca“ pertvarkymo veiksmų, 2018 m. vasario mėn. priėmė tokį pat sprendimą
dėl „ABLV Bank AS“ ir jo patronuojamosios įmonės – „ABLV Bank Luxembourg S.A“,
o 2019 m. rugpjūčio mėn. – dėl „AS PNP Banka“.
Vietoj to šiems bankams pradėta taikyti nacionalinė nemokumo procedūra. 2022 m.
kovo mėn. BPV priėmė kelis sprendimus dėl bankų grupės „Sberbank Europe AG“
žlugimo: kai kurios šios bankų grupės dalys vėliau buvo iš dalies likviduotos, o kai kurias
perėmė kiti bankai (daugiau informacijos galite rasti čia).
E. KRD ir KRR
Taikant minimalius kapitalo reikalavimus nustatoma, kiek kapitalo privalo turėti bankas,
kad jis būtų laikomas saugiu veikti ir galėtų padengti savo veiklos nuostolius.
Finansų krizė parodė, kad ankstesni reguliavimo tikslais taikomi minimalaus kapitalo
reikalavimai ištikus didelei krizei iš tiesų buvo per maži. Todėl tarptautiniu lygmeniu
susitarta atitinkamas minimalias ribines vertes padidinti („Bazelis III“ standartai).

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/699515/IPOL_BRI(2022)699515_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 291
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2013 m. balandžio mėn. Parlamentas ir Taryba priėmė du teisės aktus, kuriais į ES teisę
perkeliami bankams taikomi riziką ribojantys kapitalo reikalavimai: ketvirtąją Kapitalo
reikalavimų direktyvą (KRD) ir Kapitalo reikalavimų reglamentą (KRR). KRD ir KRR
įsigaliojo 2014 m. sausio 1 d.
Visiems ES bankams taikomu bendru taisyklių sąvadu sustiprinamos vienodos
sąlygos bendrojoje rinkoje, nes dauguma techninių taisyklių, kurias bankai turi
įgyvendinti, yra tiesiogiai taikomi reglamentai. Taip siekiama išvengti trinties, kurios
nacionaliniuose įstatymuose gali atsirasti įgyvendinant direktyvas. Be to, Parlamento
ir Tarybos priimtuose teisės aktuose dar reikėjo galutinai nustatyti tam tikras technines
detales. Todėl Komisijai buvo suteikti įgaliojimai parengti papildomus teisės aktus
(vadinamąsias 2-ojo lygio priemones), kuriomis nustatomos trūkstamos techninės
detalės.
2016 m. lapkričio mėn. Komisija pateikė išsamų reformų siekiant iš dalies pakeisti KRD
ir KRR nustatytas taisykles rinkinį. Parlamente vienu metu vyko derybos dėl abiejų
šių pasiūlymų dėl teisės aktų, iš dalies keičiančių KRD ir KRR. 2018 m. birželio mėn.
Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas priėmė išsamų pranešimą dėl pasiūlymų
iš dalies pakeisti KRD ir KRR. 2019 m. birželio mėn. iš dalies pakeista Kapitalo
reikalavimų direktyva (KRD V) ir Kapitalo reikalavimų reglamentas (KRR II) paskelbti
Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje.
F. EIDS
2015 m. lapkričio mėn. Komisija pateikė pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo
akto, kuriuo buvo siekiama bankų sąjungą papildyti dar vienu elementu, būtent Europos
indėlių draudimo sistema (EIDS). Komisijos pirminis pasiūlymas buvo grindžiamas
veikiančiomis nacionalinėmis indėlių draudimo sistemomis ir jame rekomenduota
palaipsniui pradėti taikyti EIDS. Pasiūlymas buvo parengtas taip, kad nedarytų poveikio
bendroms bankų sektoriaus sąnaudoms (nors didesnės rizikos bankai būtų turėję
mokėti didesnes įmokas nei saugesni bankai). Jame taip pat siūlytos papildomos
apsaugos priemonės ir bankų rizikos mažinimo priemonės.
2016 m. lapkričio mėn. Europos Parlamento pranešėja paskelbė savo pranešimo
projektą dėl EIDS. Per po to vykusias diskusijas Parlamente ir Taryboje galutiniame
etape išryškėjo skirtingos pozicijos dėl sistemos struktūros. Kad būtų lengviau rasti
bendrą sprendimą, 2017 m. spalio mėn. Komisija paskelbė papildomą komunikatą,
kuriame pasiūlė keletą EIDS struktūros variantų. 2020 m. gruodžio mėn. trys ES
institucijos parengė darbo dokumentą, kuriame susitarė dėl 2021 m. teisėkūros
prioritetų, įskaitant EIDS.
Nepaisant daugybės bandymų, pozicijų dėl šio klausimo suderinti nepavyko, o tai
reiškia, kad teisėkūros procesas tebėra aklavietėje.
G. Krizių valdymo ir indėlių draudimo sistemos reforma
Nors daugelis sutiktų, kad atsakomybės už kasdienę didžiausių euro zonos bankų
priežiūrą perkėlimas iš nacionalinio į Europos lygmenį iš esmės pasiteisino, dėl
dabartinės bankų pertvarkymo sistemos tinkamumo vis dar abejojama.
Atsižvelgdama į patirtį, kad kai kurių vidutinių ir mažesnių bankų žlugimo procedūros
buvo vykdomos ne pagal pertvarkymo sistemą, kartais panaudojant mokesčių
mokėtojų pinigus, o ne tam tikslui skirtus išteklius (bankų vidaus išteklius arba
sektoriaus finansuojamas apsaugos priemones, pvz., Bendrą pertvarkymo fondą),
Europos Komisija pasiūlė keletą teisinės sistemos pakeitimų, bendrai pavadintų krizių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0575
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015PC0586
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015PC0586
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/ECON-PR-592334_LT.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/ECON-PR-592334_LT.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0592
https://commission.europa.eu/system/files/2020-12/working-document-eu-legislative-priorities-2021_en_0.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 292
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

valdymo ir indėlių draudimo sistemos reforma (daugiau informacijos galite rasti čia).
Šiuo metu tą teisės aktų rinkinį svarsto Europos Parlamentas ir Taryba.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Atsižvelgdamas į realios EPS sukūrimo veiksmų planą, Parlamentas 2012 m. lapkričio
20 d. priėmė rezoliuciją „Siekis sukurti tikrą ekonominę ir pinigų sąjungą“, kurioje
pateikė rekomendacijas Komisijai dėl tikros bankų sąjungos sukūrimo. Parlamentas
svariai prisidėjo prie tikros bankų sąjungos sukūrimo 2013 ir 2014 m. priimdamas
teisėkūros procedūra aktus dėl BPM, BPeM, IGS, BGPD ir KRD IV ir pateikdamas
svarbių jų pakeitimų.
Šiais teisėkūros procedūra priimtais aktais Parlamentui suteiktas vaidmuo tikrinti naujai
įsteigtas institucijas. Vykdydamas savo priežiūros (pagal BPM) funkciją ECB atsiskaito
Parlamentui ir Tarybai. Jo atskaitomybės Parlamentui elementai nustatyti Parlamento
ir ECB tarpinstituciniame susitarime (TIS).
Iki šiol Ekonomikos ir pinigų politikos komitete įvyko 26 BPM Priežiūros valdybos
pirmininko viešieji klausymai (2014 m. kovo mėn., 2014 m. lapkričio mėn., 2015 m.
kovo mėn., 2015 m. spalio mėn., 2016 m. kovo mėn., 2016 m. birželio mėn., 2016 m.
lapkričio mėn., 2017 m. kovo mėn., 2017 m. birželio mėn., 2017 m. lapkričio mėn.,
2018 m. kovo mėn., 2018 m. birželio mėn., 2018 m. lapkričio mėn., 2019 m. kovo mėn.,
2019 m. rugsėjo mėn., 2019 m. gruodžio mėn., 2020 m. gegužės mėn., 2020 m.
spalio mėn., 2021 m. kovo mėn., 2021 m. liepos mėn., 2021 m. spalio mėn., 2022 m.
kovo mėn., 2022 m. birželio mėn., 2022 m. gruodžio mėn., 2023 m. kovo mėn. ir 2023 m.
birželio mėn.).
Ta pati procedūra taikoma Bendrai pertvarkymo valdybai, kurios pirmininkas bent
kartą per kalendorinius metus dalyvauja klausyme kompetentingame Parlamento
komitete dėl Valdybos pertvarkymo užduočių vykdymo. Iki šiol Ekonomikos ir pinigų
politikos komitete įvyko 23 BPV viešieji klausymai (2015 m. birželio mėn., 2016 m.
sausio mėn., 2016 m. liepos mėn., 2016 m. gruodžio mėn., 2017 m. kovo mėn.,
2017 m. liepos mėn., 2017 m. gruodžio mėn., 2018 m. kovo mėn., 2018 m. liepos mėn.,
2018 m. gruodžio mėn., 2019 m. balandžio mėn., 2019 m. liepos mėn., 2019 m.
gruodžio mėn., 2020 m. gegužės mėn., 2020 m. spalio mėn., 2021 m. kovo mėn.,
2021 m. liepos mėn., 2021 m. gruodžio mėn., 2022 m. kovo mėn., 2022 m. liepos mėn.,
2022 m. lapkričio mėn., 2023 m. kovo mėn. ir 2023 m. liepos mėn.).
Išsamesnės nuostatos dėl BPV atskaitomybės Parlamentui ir susijusios praktinės
procedūros išdėstytos 2015 m. gruodžio 24 d. paskelbtame Parlamento ir BPV
tarpinstituciniame susitarime.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto
interneto svetainėje šiuo adresu.

Marcel Magnus
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://finance.ec.europa.eu/publications/reform-bank-crisis-management-and-deposit-insurance-framework_en
http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201311/20131107ATT74064/20131107ATT74064EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/econ/econ-policies/financial-services
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/econ/econ-policies/financial-services
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/note/join/2014/497769/IPOL-ECON_NT(2014)497769_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/528773/IPOL_BRI(2014)528773_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542656/IPOL_BRIE(2015)542656_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542656/IPOL_BRIE(2015)542656_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542672/IPOL_BRI(2015)542672_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574402/IPOL_BRI(2016)574402_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574417/IPOL_BRI(2016)574417_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587368/IPOL_BRI(2016)587368_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587368/IPOL_BRI(2016)587368_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587405/IPOL_BRI(2017)587405_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602087/IPOL_BRI(2017)602087_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602110/IPOL_BRI(2017)602110_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/614493/IPOL_BRI(2018)614493_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/614517/IPOL_BRI(2018)614517_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/624410/IPOL_BRI(2018)624410_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2019/634391/IPOL_IDA(2019)634391_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634378/IPOL_BRI(2019)634378_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/624437/IPOL_BRI(2019)624437_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645742/IPOL_BRI(2020)645742_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645730/IPOL_BRI(2020)645730_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645730/IPOL_BRI(2020)645730_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/659637/IPOL_IDA(2021)659637_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2021/689442/IPOL_IDA(2021)689442_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689432/IPOL_BRI(2021)689432_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/689465/IPOL_BRI(2022)689465_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/689465/IPOL_BRI(2022)689465_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/699516/IPOL_BRI(2022)699516_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733723/IPOL_BRI(2022)733723_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2023/741502/IPOL_IDA(2023)741502_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/741519/IPOL_BRI(2023)741519_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/741519/IPOL_BRI(2023)741519_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/committees/en/econ/econ-policies/financial-services
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/542661/IPOL_BRI(2015)542661_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574387/IPOL_BRI(2016)574387_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574387/IPOL_BRI(2016)574387_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/574429/IPOL_BRI(2016)574429_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/587381/IPOL_BRI(2016)587381_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/587403/IPOL_BRI(2017)587403_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/602095/IPOL_BRI(2017)602095_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/614482/IPOL_BRI(2017)614482_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/614492/IPOL_BRI(2018)614492_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/624403/IPOL_BRI(2018)624403_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/624411/IPOL_BRI(2018)624411_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634370/IPOL_BRI(2019)634370_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634376/IPOL_BRI(2019)634376_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634362/IPOL_BRI(2019)634362_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/634362/IPOL_BRI(2019)634362_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645743/IPOL_BRI(2020)645743_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/645729/IPOL_BRI(2020)645729_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659640/IPOL_BRI(2021)659640_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689429/IPOL_BRI(2021)689429_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/689434/IPOL_BRI(2021)689434_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/689435/IPOL_BRI(2022)689435_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/699515/IPOL_BRI(2022)699515_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733722/IPOL_BRI(2022)733722_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/733758/IPOL_BRI(2023)733758_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/741520/IPOL_BRI(2023)741520_EN.pdf
https://polcms.secure.europarl.europa.eu/cmsdata/94741/Agreement%20between%20Parliament%20and%20the%20Single%20Resolution%20Board.PDF
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 293
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.6. ES FISKALINĖS POLITIKOS SISTEMA

Kad būtų galima užtikrinti ekonominės ir pinigų sąjungos stabilumą, reikalinga
stipri sistema, galinti kiek įmanoma padėti išvengti netvarių viešųjų finansų.
2011 m. pabaigoje įsigaliojo reforma (šešių dokumentų rinkinio dalis), kuria iš dalies
keičiamas Stabilumo ir augimo paktas. Dar viena šios politikos srities reforma –
tarpvalstybinė Sutartis dėl stabilumo, koordinavimo ir valdysenos ekonominėje ir
pinigų sąjungoje (SSKV), įskaitant fiskalinį susitarimą, įsigaliojo 2013 m. pradžioje.
2013 m. gegužės mėn. taip pat įsigaliojo reglamentas (dviejų dokumentų rinkinio
dalis), kuriuo nustatomas nacionalinių biudžeto planų projektų vertinimas. 2023 m.
balandžio 26 d. Komisija pateikė pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų
dėl ES ekonomikos valdymo reformos.

TEISINIS PAGRINDAS

— Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 3, 119–144, 136, 219 ir 282–
284 straipsniai;

— Prie sutarčių pridedamas protokolas Nr. 12 (dėl perviršinio deficito procedūros) ir
protokolas Nr. 13 (dėl konvergencijos kriterijų).

TIKSLAI

Europos Sąjungos fiskalinės politikos struktūros paskirtis – sukurti patikimą ir
veiksmingą valstybių narių fiskalinės politikos priemonių koordinavimo ir priežiūros
sistemą. 2011–2013 m. įvykdytos teisinės sistemos reformos buvo tiesioginis atsakas į
valstybių skolos krizę, kuriai kilus paaiškėjo, kad reikia taikyti griežtesnes taisykles, nes
netvarūs viešieji finansai vienoje euro zonos valstybėje turi neigiamą šalutinį poveikį
kitoms. Atsižvelgiant į tai, sistema atnaujinta remiantis patirtimi ir pasimokius iš Europos
pinigų sąjungos pradinės struktūros kūrimo klaidų, taip pat ja siekiama stiprinti SESV
119 straipsnio 3 dalyje įtvirtintą pagrindinį patikimų viešųjų finansų principą. 2023 m.
balandžio mėn. Komisija, remdamasi pastarojo dešimtmečio ES ekonomikos valdymo
raida, pradėjo naują teisinės sistemos reformą.

LAIMĖJIMAI

A. Stabilumo ir augimo paktas
ES pirminėje teisėje pagrindinis Stabilumo ir augimo pakto teisinis pagrindas nustatytas
SESV 121 straipsnyje (daugiašalė priežiūra) ir 126 straipsnyje (perviršinio deficito
procedūra) bei protokole Nr. 12 dėl perviršinio deficito procedūros. ES antrinėje teisėje
išsamiau išdėstyta, kaip reikia įgyvendinti SESV nustatytas taisykles ir procedūras.
Pirmasis ekonomikos valdymo dokumentų rinkinys (šešių dokumentų rinkinys), kuriuo
pertvarkomos ir iš dalies keičiamos Stabilumo ir augimo pakte nustatytos taisyklės,
įsigaliojo 2011 m. gruodžio 13 d. Iš dalies pakeistame Stabilumo ir augimo pakte
numatomos pagrindinės valstybių narių fiskalinės politikos priežiūros (prevencinė
dalis) ir perviršinio deficito padėties ištaisymo (korekcinė dalis) priemonės. Šiuo metu
Stabilumo ir augimo paktą sudaro šios priemonės.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 294
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— 1997 m. liepos 7 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1466/97 dėl biudžeto būklės
priežiūros stiprinimo ir ekonominės politikos priežiūros bei koordinavimo, iš dalies
pakeistas 2005 m. birželio 27 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1055/2005 ir 2011 m.
lapkričio 16 d. Reglamentu (ES) Nr. 1175/2011. Šiame reglamente nustatoma
prevencinė dalis.

— 1997 m. liepos 7 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1467/97 dėl perviršinio deficito
procedūros įgyvendinimo paspartinimo ir paaiškinimo, iš dalies pakeistas 2005 m.
birželio 27 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1056/2005 ir 2011 m. lapkričio 8 d.
Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1177/2011. Šiame reglamente nustatoma korekcinė
dalis.

— 2011 m. lapkričio 16 d. Reglamentas (ES) Nr. 1173/2011 dėl veiksmingo biudžeto
priežiūros vykdymo užtikrinimo euro zonoje.

Be to, Elgesio kodekse, kuris yra Ekonomikos ir finansų komiteto (Ekonomikos
ir finansų reikalų tarybos (ECOFIN tarybos) komiteto, EFK) nuomonė, išdėstytos
išsamesnės Stabilumo ir augimo pakto įgyvendinimo nuostatos bei stabilumo ir
konvergencijos programų formos ir turinio gairės. Nors Elgesio kodeksas oficialiai yra
menkiau įpareigojantis nei reglamentas, jame nurodoma, kaip įgyvendinti Stabilumo
ir augimo paktą, todėl jis labai svarbus praktiniu požiūriu. Naujausioje redakcijoje, dėl
kurios EFK susitarė 2017 m. gegužės 15 d., pateikiami patikslinimai dėl lankstumo
taikant esamas Stabilumo ir augimo pakto taisykles (vadinamąsias investicijų ir
struktūrinių reformų sąlygas bei matricą, kurioje nustatomi ekonomikos pakilimo ir
nuosmukio laikotarpiai pagal Pakto prevencinę dalį ir nurodoma, kokių fiskalinio
koregavimo priemonių reikia imtis atitinkamu ciklo metu ir esant atitinkamam skolos
santykiui). Šie patikslinimai grindžiami bendrai sutarta pozicija dėl lankstumo taikant
Stabilumo ir augimo paktą, dėl kurios EFK susitarė 2015 m. lapkričio mėn. ir kurią
2016 m. vasario mėn. patvirtino ECOFIN taryba. Diskusijų atskaitos taškas buvo
2015 m. sausio 13 d. Komisijos komunikatas „Geriausias pasinaudojimas lankstumu,
kurį suteikia galiojančios Stabilumo ir augimo pakto taisyklės“. Be to, dabartinės
redakcijos Elgesio kodekse esama dviejų 2016 m. lapkričio mėn. pateiktų EFK
nuomonių, kuriose daugiau dėmesio skiriama išlaidų kriterijui, nors struktūrinio balanso
rodiklis tebėra esminė fiskalinės priežiūros sistemos dalis.
1. Stabilumo ir augimo pakto prevencinė dalis
Prevencinės dalies tikslas – taikant daugiašalę priežiūrą, kuri grindžiama SESV
121 straipsniu, iš dalies pakeistu Reglamentu (EB) Nr. 1467/97 ir naujuoju Reglamentu
(ES) Nr. 1173/2011, užtikrinti, kad viešieji finansai būtų patikimi.
Pagrindinė sąvoka kalbant apie priežiūrą ir rekomendacijų teikimą – konkrečiai
valstybei pritaikytas vidutinės trukmės biudžeto tikslas. Kiekvienos valstybės vidutinės
trukmės biudžeto tikslas turi patekti į -1 proc. BVP ir biudžeto balanso arba pertekliaus
intervalą, atėmus cikliškumo padarinių ir vienkartinių laikinų priemonių poveikį. Šį tikslą
būtina persvarstyti kas treji metai arba įgyvendinant svarbias struktūrines reformas,
kurios daro poveikį fiskalinei būklei. Pagrindinės Stabilumo ir augimo pakto prevencinės
dalies priemonės yra stabilumo ir konvergencijos programos.
Stabilumo ir konvergencijos programos
Pateikimas. Vykdydama SESV 121 straipsnyje numatytą daugiašalę priežiūrą,
kiekviena valstybė narė kiekvienais metais balandžio mėnesį Komisijai ir Tarybai turi
pateikti stabilumo programą (euro zonos valstybių narių atveju) arba konvergencijos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 295
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

programą (euro zonai nepriklausančių valstybių narių atveju). Stabilumo programose,
be kita ko, būtina nurodyti vidutinės trukmės biudžeto tikslą, jam pasiekti skirtą
koregavimo planą ir scenarijaus analizę, kurioje nagrinėjamas pagrindinių ekonominių
prielaidų pokyčių poveikis fiskalinei būklei. Šie skaičiavimai turi būti grindžiami
labiausiai tikėtinais (arba konservatyviausiais) makrofiskaliniais scenarijais. Šias
programas Komisija skelbia viešai.
Vertinimas. Remdamasi Komisijos ir EFK vertinimu Taryba išnagrinėja šias programas.
Visų pirma vertinama siekiant vidutinės trukmės biudžeto tikslo padaryta pažanga.
Naujas iš dalies pakeisto Stabilumo ir augimo pakto elementas – vertinime aiškiai
numatytas išlaidų pokyčių nagrinėjimas.
Nuomonė. Taryba, remdamasi Komisijos rekomendacija ir pasikonsultavusi su EFK, dėl
šių programų priima nuomonę. Savo nuomonėje Taryba gali reikalauti, kad valstybės
narės savo programas pakoreguotų. Nuomonė sudaro neatsiejamą konkrečioms
šalims skirtų rekomendacijų, kurias Taryba priima kiekvieno Europos semestro
pabaigoje, dalį.
Stebėsena. Komisija ir Taryba stebi, kaip įgyvendinamos Stabilumo ir konvergencijos
programos.
Išankstinis perspėjimas. Gerokai nukrypus nuo vidutinės trukmės biudžeto tikslui
pasiekti skirto koregavimo plano, Komisija, remdamasi SESV 121 straipsnio 4 dalimi,
atitinkamą valstybę narę perspėja (iš dalies pakeisto Reglamento (EB) Nr. 1466/97
6 ir 10 straipsniai). Šis perspėjimas pateikiamas kaip Tarybos rekomendacija, kurioje
atitinkamos valstybės narės prašoma atitinkamai pakoreguoti savo politiką.
Sankcijos. Toms euro zonos valstybėms narėms, kurios nesiima tinkamų koregavimo
veiksmų, iš dalies pakeistame Stabilumo ir augimo pakte taip pat numatoma galimybė
taikyti sankcijas – palūkaninį indėlį, kuris sudaro 0,2 proc. praėjusių metų BVP. Be to,
už manipuliavimą skolos arba deficito duomenimis numatytos baudos.
Europos semestras. Stabilumo ir konvergencijos programų teikimas ir vertinimas yra
Europos semestro, kuris yra platesnis ekonomikos politikos koordinavimo Europos
Sąjungoje procesas ir kuris apima Stabilumo ir augimo pakto prevencinę funkciją, dalis.
2. Stabilumo ir augimo pakto korekcinė dalis
Perviršinio deficito procedūra
Perviršinio deficito procedūra siekiama išvengti perviršinio deficito ir užtikrinti, kad jis
būtų nedelsiant panaikintas. Perviršinio deficito procedūra reglamentuojama SESV
126 straipsnyje, prie Sutarčių pridėtame protokole Nr. 12, iš dalies pakeistame
Reglamente (EB) Nr. 1467/97 ir naujajame Reglamente (ES) Nr. 1173/2011.
Iš dalies pakeistame Stabilumo ir augimo pakte nurodyta, kad perviršinio deficito
procedūra grindžiama deficito kriterijumi arba skolos kriterijumi:
— deficito kriterijus – valdžios sektoriaus deficitas laikomas perviršiniu, jeigu jis rinkos

kainomis yra didesnis už 3 proc. pamatinę BVP vertę;

— skolos kriterijus – skola yra didesnė kaip 60 proc. BVP, o metinis skolos mažinimo
tikslas 60 proc. ribą viršijančią skolą sumažinti 1/20 nebuvo pasiektas per
pastaruosius trejus metus.

Iš dalies pakeistame reglamente taip pat pateikiamos nuostatos, kuriomis paaiškinama,
kada už nustatytą pamatinę vertę didesnis deficitas bus laikomas išimtiniu (dėl

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 296
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

neįprasto įvykio, didžiulio ekonomikos nuosmukio ir t. t.) arba laikinu (kai iš prognozių
matyti, kad pasibaigus neįprastam įvykiui ar nuosmukiui deficitas taps mažesnis už
pamatinę vertę).
SESV 126 straipsnio 3–6 dalyse nustatoma perviršinio deficito vertinimo ir su šiuo
deficitu susijusių sprendimų priėmimo tvarka. Jeigu valstybė narė nesilaiko bent
vieno iš šių dviejų kriterijų arba jeigu kyla pavojus, kad ji jų nesilaikys, Komisija
parengia ataskaitą. EFK parengia nuomonę dėl šios ataskaitos. Jeigu Komisija mato,
kad deficitas yra perviršinis (arba gali būti perviršinis), ji atitinkamai valstybei narei
pateikia nuomonę ir apie tai praneša Tarybai. Remdamasi Komisijos pasiūlymu, Taryba
priima galutinį sprendimą, ar susidaręs perviršinis deficitas (SESV 126 straipsnio
6 dalis). Po to, remdamasi Komisijos rekomendacija, ji priima atitinkamai valstybei
narei skirtą rekomendaciją (SESV 126 straipsnio 7 dalis), kurioje reikalauja imtis
veiksmingų priemonių deficitui sumažinti ir nustato tam ne ilgesnį kaip šešių mėnesių
terminą. Nustačiusi, kad šių priemonių nebuvo imtasi, savo rekomendaciją Taryba
gali paskelbti viešai (SESV 126 straipsnio 8 dalis). Jeigu valstybė narė ir toliau
nevykdo rekomendacijų, Taryba gali šią valstybę narę įpareigoti per nurodytą laiką imtis
atitinkamų priemonių (SESV 126 straipsnio 9 dalis).
Sankcijos. Pagal perviršinio deficito procedūrą taip pat numatomos sankcijos
už nuostatų nesilaikymą (SESV 126 straipsnio 11 dalis). Paprastai euro zonos
valstybėms narėms ši sankcija yra bauda, kurią sudaro nustatyto dydžio komponentas
(0,2 proc. BVP) ir kintamasis komponentas (ne daugiau kaip 0,5 proc. BVP kartu
sudėjus abu komponentus).
Papildomos sankcijos euro zonos valstybėms narėms numatytos Reglamente (ES)
Nr. 1173/2011 dėl veiksmingo biudžeto priežiūros vykdymo užtikrinimo euro zonoje.
Šios sankcijos taikomos įvairiais perviršinio deficito procedūros etapais, jomis
numatomi 0,2 proc. nepalūkaniniai indėliai ir 0,2 proc. praėjusių metų BVP dydžio
bauda. Tame pačiame reglamente taip pat numatomos sankcijos už manipuliavimą
statistiniais duomenimis.
3. Bendroji nukrypti leidžianti išlyga pagal Stabilumo ir augimo paktą
Atsižvelgdama į didelį ekonomikos nuosmukį euro zonoje ir visoje Sąjungoje, kurį
sukėlė COVID-19 krizė, Taryba (remdamasi Komisijos pasiūlymu) 2020 m. kovo mėn.
pirmą kartą leido taikyti Stabilumo ir augimo pakto bendrąją nukrypti leidžiančią
išlygą, kad valstybės narės galėtų laisvai imtis neatidėliotinų priemonių, turinčių didelių
pasekmių biudžetui. Pritaikius šia išlygą, valstybėms narėms pagal prevencinę dalį
leidžiama laikinai nukrypti nuo vidutinės trukmės biudžeto tikslui pasiekti numatyto
koregavimo plano, jei tai nekelia pavojaus fiskaliniam tvarumui vidutinės trukmės
laikotarpiu. Jei valstybei narei taikoma korekcinė dalis, ši išlyga reiškia, kad Taryba,
remdamasi Komisijos rekomendacija, gali nuspręsti patvirtinti patikslintą fiskalinę
trajektoriją. Trumpai tariant, bendroji nukrypti leidžianti išlyga nesustabdo Stabilumo ir
augimo pakto procedūrų, bet leidžia Komisijai ir Tarybai nukrypti nuo įprastai taikomų
biudžeto reikalavimų. 2021 m. kovo mėn. Komisija priėmė komunikatą „Metai nuo
COVID-19 protrūkio. Fiskalinės politikos atsakas“. Jame, be kita ko, yra toks teiginys:
„Sprendimas dėl to, ar bendrosios nukrypti leidžiančios išlygos taikymą nutraukti, ar
ją 2022 m. taikyti toliau, turėtų būti priimamas atlikus bendrą ekonominės padėties
vertinimą, pagrįstą kiekybiniais kriterijais. Vienas pagrindinių kiekybinių kriterijų būtų ES
ar euro zonos gamybos apimtis, palyginti su iki krizės buvusia apimtimi. Iš dabartinių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 297
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

preliminarių požymių galima būtų spręsti, kad bendroji nukrypti leidžianti išlyga 2022 m.
turėtų būti taikoma toliau, o jos taikymas turėtų būti nutrauktas nuo 2024 m.“
B. Fiskalinis susitarimas
2012 m. kovo mėn. Europos Vadovų Tarybos susitikime visos valstybės narės, išskyrus
Jungtinę Karalystę ir Čekiją, pasirašė SSKV, kurios fiskalinis komponentas yra fiskalinis
susitarimas (Kroatija taip pat nepasirašė šios sutarties nei prieš narystę ES, nei po to,
kai 2013 m. liepos 1 d. įstojo į ES). Fiskaliniame susitarime numatoma nacionalinėje
teisėje, pageidautina konstituciniu lygmeniu, įtvirtinti subalansuoto biudžeto taisyklę
(„skolos stabdžio“ taisyklę) – 0,5 proc. BVP struktūrinio deficito žemutinę ribą (jei
valdžios sektoriaus skola nesiekia 60 proc., taikoma 1 proc. BVP riba). Valstybės
narės Europos Sąjungos Teisingumo Teismui gali pareikšti ieškinius kitoms valstybėms
narėms, kuriose ši taisyklė tinkamai neįgyvendinama. Papildomose nuostatose, be
kita ko, numatomas automatinis korekcinis mechanizmas ir pagal perviršinio deficito
procedūrą valstybėms taikomų taisyklių inicijavimas. Be to, finansinė parama pagal
Europos stabilumo mechanizmą bus teikiama tik toms valstybėms narėms, kurios yra
pasirašiusios fiskalinį susitarimą.
C. Kitos reformos, kuriomis stiprinamas ekonomikos valdymas euro zonoje
2011–2013 m. Sąjungos ekonomikos valdymo ir fiskalinės politikos sistemos
reformos – tai ne tik pakeistos Stabilumo ir augimo pakto taisyklės ir tarpvyriausybinė
SSKV, bet ir du reglamentai (dviejų dokumentų rinkinys), kurių paskirtis – toliau gerinti
ekonomikos valdyseną euro zonoje:
— 2013 m. gegužės 21 d. Reglamentas (ES) Nr. 473/2013 dėl euro zonos valstybių

narių biudžeto planų projektų stebėsenos bei vertinimo ir perviršinio deficito
padėties ištaisymo užtikrinimo bendrųjų nuostatų ir

— 2013 m. gegužės 21 d. Reglamentas (ES) Nr. 472/2013 dėl euro zonos valstybių
narių, kurios turi didelių finansinio stabilumo sunkumų arba kurioms tokie sunkumai
gresia, ekonominės ir biudžeto priežiūros griežtinimo.

Pagrindiniai pirmojo reglamento tikslai – visoms euro zonos valstybėms narėms
nustatyti bendrus biudžeto tvarkaraščius ir numatyti Komisijos atliekamo valstybių
narių biudžeto planų stebėjimo ir vertinimo taisykles. Šiurkščiais Stabilumo ir augimo
pakto taisyklių pažeidimo atvejais Komisija gali paprašyti persvarstyti planus. Be to,
reglamente nustatyta, kad euro zonos valstybės narės, kurioms taikoma perviršinio
deficito procedūra, privalo pateikti ekonominės partnerystės programą, kurioje išsamiai
išdėstomos politikos priemonės ir struktūrinės reformos, būtinos siekiant užtikrinti,
kad perviršinio deficito padėties ištaisymas būtų veiksmingas ir ilgalaikis. Taryba,
remdamasi Komisijos pasiūlymu, priima nuomones dėl ekonominės partnerystės
programų.
Antrasis reglamentas taikomas valstybėms narėms, kurios turi didelių finansinio
stabilumo sunkumų ar kurioms tokie sunkumai gresia. Jame nustatomos taisyklės dėl
griežtesnės priežiūros, finansinės paramos ir po programos įgyvendinimo vykdomos
priežiūros (kol negrąžinta bent 75 proc. gautos finansinės paramos).
D. Pagrindinių teisės aktų peržiūra
Pagal šešių dokumentų rinkinio ir dviejų dokumentų rinkinio reglamentus 2020 m.
vasario mėn. Komisija paskelbė komunikatą „Ekonomikos valdymo peržiūra“. Šio
komunikato tikslas buvo pradėti viešas diskusijas apie tai, kokiu mastu įvairūs

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 298
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

priežiūros elementai, nustatyti arba iš dalies pakeisti vykdant 2011 ir 2013 m. reformas,
buvo veiksmingi siekiant jų pagrindinių tikslų.
2021 m. spalio 19 d. Komisija pateikė komunikatą, kuriuo atnaujinamos viešos
diskusijos dėl ES ekonomikos valdymo sistemos peržiūros ir apžvelgiamos po
COVID-19 krizės pasikeitusios aplinkybės. 2022 m. kovo mėn. Komisija paskelbė tų
viešų diskusijų rezultatus.
2022 m. lapkričio 9 d. komunikate Komisija galiausiai pateikė ES ekonomikos valdymo
sistemos reformos gaires, nurodydama pagrindines ekonomikos ir politikos problemas,
kurios ateinantį dešimtmetį sudarys ES ekonominės politikos koordinavimo ir priežiūros
pagrindą. Komisija pasiūlė pereiti prie rizika grindžiamos ES priežiūros sistemos, pagal
kurią valstybės būtų skirstomos atsižvelgiant į jų valstybės skolos problemas, t. y. į riziką
skolos tvarumui. Esminis Komisijos siūlomos sistemos elementas yra nacionaliniai
vidutinio laikotarpio fiskaliniai struktūriniai planai. Jais fiskaliniai, reformų ir investicijų
tikslai, įskaitant, kai reikia, makroekonominio disbalanso panaikinimo tikslus, būtų
sujungti į bendrą holistinį vidutinės trukmės planą, taip užtikrinant nuoseklų ir paprastą
procesą. Bendras veiklos rodiklis – grynosios pirminės išlaidos, t. y. valdžios sektoriaus
kontroliuojamos išlaidos – būtų pagrindas nustatant fiskalinio koregavimo planą ir
vykdant metinę fiskalinę priežiūrą. Valstybės narės turėtų pateikti nacionalinius vidutinio
laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus, pritaikytus prie nacionalinių aplinkybių. Šie
planai apimtų ketverių metų laikotarpį, per kurį turėtų būti laikomasi laipsniško, bet
nuolatinio pernelyg didelės valdžios sektoriaus bendrosios skolos mažinimo plano,
arba, mažą skolą turinčių valstybių atveju, laikomasi apdairios fiskalinės politikos.
Valstybės narės galėtų prašyti taikyti lankstesnį planą ir pratęsti savo nacionalinio
vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano trukmę iki ne daugiau kaip septynerių
metų. Mainais jos turėtų įsipareigoti vykdyti daugiau reformų ir investicijų. Kalbant apie
valdymo struktūrą, dėl šių planų turėtų būti susitarta su Komisija ir juos turėtų patvirtinti
Taryba, panašiai kaip nacionalinių ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planų
pagal priemonę „NextGenerationEU“ atveju.
Pirmiausia Komisija, remdamasi skolos tvarumo analizės metodika, kiekvienai
valstybei narei pateiktų orientacinį fiskalinio koregavimo planą, grindžiamą bendrai
sutarta sistema ir apimantį ketverių metų laikotarpį.
Atsižvelgiant į valstybės skolos dydį būtų teikiami skirtingi planai:
— Valstybėms, turinčioms vidutinę arba didelę valstybės skolą, Komisija pasiūlytų

ketverių metų trukmės daugiametį grynųjų viešųjų išlaidų koregavimo planą;

— Valstybės narės, turinčios didelių valstybės skolos problemų, savo biudžeto
koregavimą turėtų užbaigti per visą savo plano įgyvendinimo laikotarpį;

— Valstybės narės, kurių valdžios sektoriaus skolos problema nėra didelė, turėtų
užbaigti koregavimą ne vėliau kaip per trejus metus nuo savo plano įgyvendinimo
pabaigos.

Nenumatyto makroekonominės padėties pablogėjimo atvejais Komisija siūlo nustatyti
bendrąją nukrypti leidžiančią išlygą, konkrečiai pritaikytą kiekvienai valstybei narei.
Tai papildytų Stabilumo ir augimo pakto bendrąją nukrypti leidžiančią išlygą, kuri
buvo pradėta taikyti 2020 m. pavasarį prasidėjus pandemijai ir taikoma iki 2023 m.
pabaigos. Aktyvavus tokią išlygą, valstybė narė išskirtinėmis aplinkybėmis, kurių ji
negali kontroliuoti, galėtų nukrypti nuo sutarto plano.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 299
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Siekdama pagerinti sistemos nuostatų vykdymo užtikrinimą, Komisija taip pat pasiūlė
taikyti labiau automatinę skola grindžiamo perviršinio deficito procedūrą ir persvarstyti
taikomą sankcijų režimą.
2023 m. balandžio 26 d. Komisija pateikė pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra
priimamų aktų dėl ES ekonomikos valdymo reformos, kurie iš esmės grindžiami
2022 m. lapkričio 9 d. Komisijos komunikate išdėstytais principais. Pakeistomis
taisyklėmis siekiama didinti politinę atsakomybę, supaprastinti fiskalines taisykles,
sudaryti palankesnes sąlygas investicijoms į ES prioritetines sritis ir skatinti veiksmingą
vykdymo užtikrinimą. Komisijos numatyta nauja valdymo struktūra siekiama suderinti
viešųjų finansų tvarumą su tvariu ir integraciniu augimu, visų pirma atsižvelgiant į žaliąją
ir skaitmeninę pertvarką.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Europos Parlamentas yra lygiateisis teisės aktų leidėjas nustatant išsamias
daugiašalės priežiūros taisykles (SESV 121 straipsnio 6 dalis) ir su juo konsultuojamasi
dėl antrinės teisės aktų, kuriais įgyvendinama perviršinio deficito procedūra
(SESV 126 straipsnio 14 dalis). Iš dalies pakeistame Stabilumo ir augimo pakte
numatoma nauja priemonė – dialogas ekonominiais klausimais, užtikrinantis svarbų
Parlamento vaidmenį dabartinėje fiskalinės politikos sistemoje, nes juo numatoma,
kad kompetentingas Parlamento komitetas gali pasikviesti keistis nuomonėmis Tarybos
pirmininką, Komisijos atstovus, Europos Vadovų Tarybos pirmininką, Euro grupės
pirmininką, o atitinkamais atvejais ir valstybės narės atstovus. Parlamentas taip
pat reguliariai informuojamas apie reglamentų taikymą. Be to, Komisijos įgaliojimai
nustatyti papildomus reikalavimus teikti ataskaitas pagal naująjį reglamentą dėl euro
zonos valstybių narių biudžeto planų projektų stebėsenos bei vertinimo ir perviršinio
deficito padėties ištaisymo užtikrinimo dabar turės būti atnaujinami kas treji metai, o
Parlamentas arba Taryba galės juos atšaukti.

Samuel De Lemos Peixoto / GIACOMO LOI
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 300
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.7. MAKROEKONOMINĖ PRIEŽIŪRA

Per praėjusį dešimtmetį ES susidūrė su didelio makroekonominio disbalanso
problema (padidinusia 2008 m. prasidėjusios finansų krizės neigiamą poveikį)
ir dideliais konkurencingumo skirtumais (dėl jų nebuvo galima veiksmingai
taikyti bendros pinigų politikos priemonių). 2011 m. ES sukūrė makroekonominio
disbalanso procedūrą. Tai priežiūros ir vykdymo užtikrinimo procedūra, kurią vykdant
turėtų būti lengviau nustatyti makroekonominį disbalansą ankstyvuoju etapu ir
pataisyti tokį disbalansą valstybėse narėse, ypatingą dėmesį skiriant disbalansui,
galinčiam turėti šalutinio poveikio kitoms valstybėms narėms.

TEISINIS PAGRINDAS

— Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 3 straipsnis;

— Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 119, 121 ir 136 straipsniai.

TIKSLAI

Makroekonominio disbalanso procedūra yra priežiūros ir vykdymo užtikrinimo
mechanizmas, kurio tikslas – užkirsti kelią makroekonominiam disbalansui Europos
Sąjungoje ir jį panaikinti. Vykdoma priežiūra yra Europos ekonominės politikos
koordinavimo semestro (2.6.4) dalis.
Ši priežiūra grindžiama toliau nurodytomis priemonėmis.
1. Įspėjimo mechanizmo ataskaita, kurią pagal rodiklių ir ribinių verčių rezultatų

suvestinę rengia Komisija. Rezultatų suvestinės rodikliai rodo išorės disbalansą
(einamoji sąskaita, grynoji tarptautinių investicijų pozicija, realusis efektyvusis
valiutos kursas, eksporto rinkos dalių pokyčiai, darbo sąnaudos produkcijos
vienetui) ir vidaus disbalansą (būsto kainos, privačiojo sektoriaus kreditų srautai,
privačiojo sektoriaus skola, valdžios sektoriaus skola, nedarbo lygis ir finansų
sektoriaus įsipareigojimų pokyčiai, taip pat kiti rodikliai, susiję su užimtumu ir
nedarbu). Kiekvienam rodikliui nustatyta ribinė vertė, rodanti, kad gali kilti konkreti
problema. Tam tikros ribinės vertės yra skirtingos euro zonos ir ne euro zonos
valstybėms narėms. Jeigu valstybė narė viršija keletą ribinių verčių, Komisija
atlieka išsamų tyrimą, t. y. papildomą ekonominę analizę, siekdama nustatyti,
ar makroekonominis disbalansas gali atsirasti arba jau yra susidaręs, taip pat
nustatyti, ar esamas disbalansas buvo panaikintas.

2. Prevencinės rekomendacijos. Jeigu, remdamasi išsamaus tyrimo rezultatais,
Komisija nustato, kad yra susidaręs makroekonominis disbalansas, ji
turi informuoti Parlamentą, Tarybą ir Euro grupę. Remdamasi Komisijos
rekomendacija, Taryba atitinkamai valstybei narei gali teikti reikiamas
rekomendacijas pagal SESV 121 straipsnio 2 dalyje nustatytą procedūrą.
Šios prevencinės makroekonominio disbalanso procedūros rekomendacijos yra
konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų, kurias kiekvienų metų liepos mėnesį
pagal Europos semestrą kiekvienai valstybei narei teikia Taryba, dalis.

3. Taisomosios rekomendacijos pagal perviršinio disbalanso procedūrą (PDP).
Jeigu, remdamasi išsamaus tyrimo rezultatais, Komisija nustato, kad atitinkamoje

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.4.pdf
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/macroeconomic-imbalance-procedure/scoreboard_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/macroeconomic-imbalance-procedure/scoreboard_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 301
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

valstybėje narėje yra susidaręs perviršinis disbalansas, ji turi informuoti
Parlamentą, Tarybą, Euro grupę, atitinkamas Europos priežiūros institucijas
ir Europos sisteminės rizikos valdybą (ESRV). Remdamasi Komisijos
rekomendacija, pagal SESV 121 straipsnio 4 dalį Taryba gali priimti rekomendaciją,
kurioje nurodoma, kad susidarė perviršinis disbalansas, ir susijusiai/tai valstybei
narei rekomenduojama imtis taisomųjų veiksmų. Tarybos rekomendacijoje turi
būti nurodomas disbalanso pobūdis ir poveikis, išsamiai išdėstomos politikos
rekomendacijos, kurių reikia laikytis, taip pat nustatomas terminas, iki kurio
atitinkama valstybė narė turi pateikti taisomųjų veiksmų planą.

4. Taisomųjų veiksmų planai. Valstybė narė, kuriai pradedama perviršinio disbalanso
procedūra, privalo iki Tarybos rekomendacijoje nurodyto termino pateikti taisomųjų
veiksmų planą. Taryba, remdamasi Komisijos ataskaita, per du mėnesius nuo
taisomųjų veiksmų plano pateikimo turi jį įvertinti.

5. Taisomųjų veiksmų vertinimas. Remdamasi Komisijos ataskaita, Taryba turi
įvertinti, ar atitinkama valstybė narė ėmėsi rekomenduotų taisomųjų veiksmų.
Nusprendusi, kad valstybė narė šių veiksmų nesiėmė, Taryba, remdamasi
Komisijos rekomendacija, atvirkštine kvalifikuota balsų dauguma turi priimti
sprendimą, kuriame nurodoma, kad nesilaikoma reikalavimų, ir rekomendaciją,
kurioje nustatomi nauji taisomųjų veiksmų terminai.

6. Galimos finansinės sankcijos. Euro zonos valstybėms narėms, nesilaikančioms
pagal perviršinio disbalanso procedūrą pateiktų rekomendacijų, gali būti taikomos
laipsniškos sankcijos – nuo palūkaninio indėlio iki metinių baudų. Palūkaninis
indėlis arba bauda turėtų sudaryti 0,1 proc. nacionalinio BVP.

Pasiūlymas pakeisti Komisijos 2023 m. balandžio 26 d. paskelbtą reglamentą (EB)
Nr. 1466/97 dėl biudžeto būklės priežiūros stiprinimo ir ekonominės politikos priežiūros
bei koordinavimo yra susijęs su 2023 m. lapkričio 16 d. Europos Parlamento ir
Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1176/2011 dėl makroekonominių disbalansų prevencijos ir
naikinimo, nes Taryba gali priimti rekomendaciją, kurioje būtų nurodyta, kad perviršinis
disbalansas susidaro tuo atveju, kai valstybė narė neįgyvendina reformų ir investicijų
įsipareigojimų, įtrauktų į jos vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, kad būtų
įgyvendintos šaliai skirtos rekomendacijos, susijusios su makroekonominio disbalanso
procedūra. Be to, jei valstybei narei taikoma perviršinio disbalanso procedūra, pagal
siūlomą reglamentą ji turi pateikti patikslintą vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį
planą, kuris bus naudojamas kaip taisomųjų veiksmų planas pagal Reglamentą (ES)
Nr. 1176/2011.

LAIMĖJIMAI

Nuo makroekonominio disbalanso procedūros sukūrimo 2012 m. vyko tokie pokyčiai:
— valstybių narių, kuriose susidaręs disbalansas, skaičius 2012–2015 m. padidėjo

nuo 12 iki 16, bet 2018 m. sumažėjo iki 11, 2019 m. – iki 10, o 2020 m. ir 2021 m. –
iki 9, 2022 m. iki 7, o 2023 m. vėl padidėjo iki 9;

— valstybių narių, kuriose nustatytas perviršinis disbalansas, skaičius 2012–2017 m.
padidėjo nuo 0 iki 6, tačiau 2018 m. sumažėjo iki 3 ir nekito nuo 2019 m. iki 2022 m.,
o 2023 m. sumažėjo iki 2.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52023PC0240
http://data.europa.eu/eli/reg/1997/1466/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/1997/1466/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2011/1176/oj
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/645735/IPOL_STU(2022)645735_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 302
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Komisija dar nepateikė siūlymų pradėti perviršinio disbalanso procedūros, nors Taryba
ir Europos Centrinis Bankas ragino išnaudoti visą procedūros potencialą ir atitinkamais
atvejais taikyti korekcinę dalį.
Visoms valstybėms, kuriose nustatytas disbalansas, taikoma speciali stebėsena, kuri
perviršinio disbalanso turinčiose valstybėse yra griežtesnė ir yra atliekama vykdant
dialogą su nacionalinėmis valdžios institucijomis, rengiant ekspertų vizitus ir teikiant
reguliarias pažangos ataskaitas. Be to, tai turėtų padėti stebėti, kaip atitinkamose
valstybėse narėse įgyvendinamos konkrečioms šalims skirtos rekomendacijos.
Jei laikoma, kad valstybėje narėje yra susidaręs makroekonominis disbalansas, kai
kurios arba visos konkrečioms šalims skirtos įgyvendinant Europos semestrą pateiktos
rekomendacijos gali būti grindžiamos makroekonominio disbalanso procedūra. Per
daugelį metų šių rekomendacijų skaičius padidėjo, bet jų įgyvendinimo lygis – ne.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Įsigaliojus Lisabonos sutarčiai, Parlamentas tapo viena iš teisėkūros institucijų
daugiašalės priežiūros taisyklių nustatymo srityje (SESV 121 straipsnio 6 dalis).
Su makroekonomine priežiūra susiję teisėkūros procedūra priimti aktai sudaro
sąlygas ekonominiam dialogui. Siekdamas sustiprinti Sąjungos institucijų, ypač
Parlamento, Tarybos ir Komisijos, tarpusavio dialogą ir užtikrinti daugiau skaidrumo
ir atskaitomybės, kompetentingas Parlamento komitetas gali pakviesti Tarybos
pirmininką, Komisijos atstovus, Europos Vadovų Tarybos pirmininką ir (arba) Euro
grupės pirmininką aptarti savo sprendimų arba pristatyti savo veiklos pagal Europos
semestrą. Vykstant šiam dialogui Parlamentas taip pat gali suteikti galimybę pasikeisti
nuomonėmis su valstybe nare, kuriai pagal PDP teikiama Tarybos rekomendacija.
Metų pabaigoje Parlamentas reiškia nuomonę dėl vykdomo Europos semestro ciklo
(įskaitant Tarybos priimtas konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas), be kita ko,
atsižvelgdamas į bendro posėdžio su nacionalinių parlamentų kompetentingų komitetų
atstovais rezultatus.
Pagal makroekonominio disbalanso procedūrą Komisija, bendradarbiaudama su
Parlamentu ir Taryba, nustato makroekonominių rodiklių rinkinį, kuris įtraukiamas į
rezultatų suvestinę, naudojamą galimam makroekonominiam disbalansui valstybėse
narėse stebėti. 2020 m. vasario mėn. Komisija pradėjo ES ekonomikos valdymo
sistemos peržiūrą, apimančią ir MDP reglamentų veiksmingumo ir pažangos, padarytos
siekiant glaudesnio ekonominės politikos koordinavimo ir tolesnės valstybių narių
ekonominės veiklos rezultatų konvergencijos, vertinimą.
Parlamentas remia nacionalinių parlamentų dalyvavimą rengdamas metinius
susitikimus su tų parlamentų atitinkamų komitetų nariais. Be to, laikydamiesi
kiekvienos valstybės narės teisinių ir politinių nuostatų, nacionaliniai parlamentai turėtų
deramai dalyvauti vykdant Europos semestro veiklą ir rengiant stabilumo programas,
konvergencijos programas ir nacionalines reformų programas, kad būtų didinamas
priimamų sprendimų skaidrumas, atsakomybė ir atskaitomybė už juos.

Samuel De Lemos Peixoto / MAJA SABOL
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/macroeconomic-imbalance-procedure/depth-reviews_en
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2019/624436/IPOL_BRI(2019)624436_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/497736/IPOL-ECON_NT(2014)497736_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/497736/IPOL-ECON_NT(2014)497736_EN.pdf
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/economic-governance-review_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 303
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.8. FINANSINĖ PARAMA ES VALSTYBĖMS NARĖMS

Europos finansinės paramos mechanizmais siekiama išsaugoti finansinį ES ir
euro zonos stabilumą, kadangi finansiniai sunkumai vienoje valstybėje narėje gali
iš esmės paveikti makrofinansinį stabilumą kitose valstybėse narėse. Finansinė
parama siejama su makroekonominėmis sąlygomis (tai labiau paskola negu fiskalinis
pervedimas), siekiant užtikrinti, kad tokią paramą gaunančios valstybės narės
įgyvendintų būtinas fiskalines, ekonomines, struktūrines ir priežiūros reformas. Dėl
tokių reformų susitariama ir jos pateikiamos specialiuose dokumentuose (susitarimo
memorandumuose), kurie skelbiami Komisijos svetainėje ir, atitinkamais atvejais,
Europos stabilumo mechanizmo svetainėje. ES reaguojant į COVID-19 krizę
pasiūlyta nemažai papildomų finansinių priemonių, kuriomis buvo siekta padėti
valstybėms narėms atsigauti ir padaryti jų ekonomiką atsparesnę sukrėtimams.

PIRMINĖ TEISINĖ SISTEMA

— Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 3 straipsnis;

— Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 2–5, 119–144 ir 282–
284 straipsniai;

— prie SESV pridedami protokolai Nr. 4, 12, 13 ir 14.

TIKSLAI

Finansinės paramos ES valstybėms narėms teikimo mechanizmai skirti ES ir euro
zonos finansiniam stabilumui išsaugoti. Tai esminiai ekonominės ir pinigų sąjungos
tvirtesnės ekonomikos ir valdymo sistemos elementai (2.6.4).

LAIMĖJIMAI

A. 2010 m. gegužės mėn. ES valstybės narės sukūrė laikiną stabilizavimo
mechanizmą, siekdamos išsaugoti savo finansinį stabilumą valstybės skolos krizės
metu. Minėtąjį mechanizmą sudaro dvi paskolų programos:
1. Europos finansinės padėties stabilizavimo priemonė (EFSM)
Pagal EFSM Komisijai leidžiama Sąjungos vardu finansų rinkose iš viso pasiskolinti
iki 60 mlrd. EUR, taikant netiesioginę ES biudžeto garantiją. Pagal EFSM pagalba gali
būti teikiama visoms ES valstybėms narėms.
Priemonė buvo panaudota Airijai, Portugalijai ir Graikijai (kaip tarpinis finansavimas)
Sukūrus Europos stabilumo mechanizmą (ESM) EFSM tebenaudojama, ypač
išimtiniais atvejais, kai dėl praktinių, procedūrinių ar finansinių priežasčių atsiranda
poreikis naudoti šią priemonę – paprastai prieš skiriant finansinę paramą pagal ESM
arba kartu su ja.
2. Europos finansinio stabilumo fondas (EFSF)
EFSF, kurį euro zonai priklausančios valstybės narės sukūrė kaip laikiną mechanizmą,
skolinimo pajėgumas siekia 440 mlrd. EUR. Paskolos finansuojamos EFSF

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance_en
https://www.esm.europa.eu/financial-assistance
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lt/FTU_2.6.4.pdf
https://eur-lex.europa.eu/LT/legal-content/summary/european-financial-stabilisation-mechanism.html
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance/euro-area-countries/european-financial-stabilisation-mechanism-efsm_en
https://www.esm.europa.eu/efsf-overview


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 304
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

obligacijomis ir kitomis skolos priemonėmis kapitalo rinkose ir yra garantuojamos
akcininkų (euro zonos valstybių narių).
Fondu buvo pasinaudota Airijos, Portugalijos ir Graikijos atvejais. Sukūrus ESM, EFSF
jokios papildomos finansinės paramos nebeteikia.
B. 2012 m. spalio mėn. buvo sukurta nuolatinės paramos priemonė – Europos
stabilumo mechanizmas (ESM). Ši priemonė buvo sukurta tarpvyriausybine sutartimi
(t. y. ne ES teisinės sistemos pagrindu).
ESM šiuo metu yra vienintelė nuolatinė finansinės paramos euro zonos valstybėms
narėms priemonė. Faktinis jo skolinimo pajėgumas siekia 500 mlrd. EUR. Paskolos
finansuojamos ESM skolinantis finansų rinkose ir yra garantuojamos akcininkų (euro
zonos valstybių narių).
Finansinė parama pagal ESM buvo teikiama Ispanijai, Kiprui ir Graikijai. Komisija ir
ESM parengė išsamias darbo santykių procedūras, kuriomis vadovaujamasi teikiant
pagalbą euro zonos valstybėms narėms.
ESM teikia finansinę paramą įvairiomis paskolų priemonėmis. ES reaguojant į
COVID-19 krizę euro zonos valstybės narės susitarė dėl naujos laikinos priemonės –
Paramos kovai su pandemijos krize priemonės.
2020 m. lapkritį euro zonos valstybės narės susitarė dėl ESM sutarties reformos,
siekdamos sustiprinti jos priemonių rinkinį ir įgaliojimus. Pagrindiniai pakeitimai apima
Bendro fondo (BPF) finansinio stabilumo stiprinimo priemonės, kaip bankų pertvarkymo
apsauginės sistemos, sukūrimą, svarbesnį vaidmenį apibrėžiant ir stebint finansinės
paramos programas, taip pat papildomas priemones siekiant skatinti skolos tvarumą.
Šiuo metu laukiama iš dalies pakeistos sutarties ratifikavimo Italijoje, kad ji galėtų
įsigalioti.
C. 2017 m. gruodžio 6 d. Komisija pateikė pasiūlymą pertvarkyti ESM į Europos
valiutos fondą (EVF).
Šis naujas organas būtų susietas su ES teisine sistema, kartu iš esmės išsaugant
ESM finansines ir institucines struktūras. Be to, kaip bankų sąjungos dalis EVF būtų
Bendro pertvarkymo fondo finansinio stabilumo stiprinimo priemonė. 2019 m. kovo
10 d. Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Komisijos pasiūlymo. 2013 m. gegužės mėn.
įsigaliojo dviejų dokumentų rinkinys. Jį sudaro du ES reglamentai (Nr. 472/2013 ir
473/2013), taikomi valstybėms narėms, kurių valiuta yra euras. Tai vienas iš pagrindinių
ekonominės ir pinigų sąjungos tvirtesnės ekonomikos ir valdymo struktūros ramsčių.
Kalbant konkrečiau, Reglamentu (ES) Nr. 472/2013 sustiprinamos stebėsenos ir
priežiūros procedūros, taikytinos valstybėms narėms, kurios patiria didelių sunkumų
savo finansinio stabilumo ar savo viešųjų finansų tvarumo požiūriu arba kurioms tokie
sunkumai gresia.
Pagal šį reglamentą Komisija gali nuspręsti vykdyti griežtesnę priežiūrą valstybės
narės atžvilgiu, jeigu yra tikimybė, kad jos patiriami sunkumai finansinio stabilumo
srityje turės šalutinio poveikio likusiai euro zonai. Finansinės paramos prašanti valstybė
narė, susitarusi su Komisija (kuri veikia kartu su Europos Centriniu Banku (ECB)
ir (prireikus) su Tarptautiniu valiutos fondu (TVF)), turi parengti makroekonominio
koregavimo programos projektą.
Tokiu būdu finansinės paramos teikimas susiejamas su makroekonominėmis
sąlygomis, t. y. priemonėmis, kuriomis siekiama išspręsti nestabilumo šaltinių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://www.esm.europa.eu/
https://www.esm.europa.eu/legal-documents/esm-treaty
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2014/497755/IPOL-ECON_NT(2014)497755_EN.pdf
https://www.esm.europa.eu/financial-assistance
https://www.esm.europa.eu/sites/default/files/20180427_esm_ec_mou.pdf
https://www.esm.europa.eu/assistance/lending-toolkit
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651350/IPOL_BRI(2020)651350_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/publications/completing-europes-economic-and-monetary-union-factsheets_en
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2018/614499/IPOL_STU(2018)614499_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2019-0218_LT.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32013R0472
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32013R0473


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 305
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

problemą. Taip užtikrinama, kad paramą gaunančios valstybės narės įgyvendintų
būtinas fiskalines, ekonomines, struktūrines ir priežiūros reformas.
Finansinė parama išmokama dalimis ir gali būti sustabdyta, jei paramą gaunanti
valstybė narė nevykdo koregavimo programoje nustatytų įsipareigojimų.
D. Su mokėjimų balansu susijusios paramos priemonė
Nuo 2002 m. vasario mėn. su mokėjimų balansu susijusios paramos priemonė
prieinama euro zonai nepriklausančioms valstybėms narėms, kurios patiria išorės
finansavimo suvaržymų arba susiduria su rimta tokių suvaržymų grėsme.
Paprastai paskolos teikiamos kaip vidutinės trukmės finansinė parama, dažniausiai –
bendradarbiaujant su TVF. ES finansinė parama teikiama tuo atveju, jei įgyvendinama
esminėms ekonominėms problemoms spręsti pritaikyta politika. Su mokėjimų balansu
susijusios paramos priemonė buvo taikoma Vengrijai, Rumunijai ir Latvijai.
E. ES atsakas į COVID-19
Reaguodama į COVID-19 krizę ES parengė visapusišką atsaką, apimantį keletą
finansinių priemonių, kuriomis remiamos valstybių narių pastangos įveikiant krizę ir jos
padarinius. Tai Europos laikinos paramos priemonė nedarbo rizikai dėl ekstremaliosios
situacijos per COVID-19 pandemiją mažinti (SURE) ir ekonomikos gaivinimo priemonė
„Next Generation EU“(NGEU), ypač jos Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo
priemonė (RRF)

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Priėmęs dviejų dokumentų rinkinį, Parlamentas padėjo sukurti ES teisinę tvirtesnio
ekonomikos valdymo euro zonoje – tiek biudžeto kontrolės, tiek sprendimų priėmimo ir
priežiūros procedūros požiūriais – sistemą valstybėms narėms pagal makroekonominio
koregavimo programą.
Be to, taikant dviejų dokumentų rinkinį Parlamentui suteikiamas didesnis kontrolės
vaidmuo, kadangi kompetentingas komitetas gali pasikviesti susijusių institucijų
(Komisijos, Tarybos, Euro grupės, ECB ir TVF) atstovus kartu su Parlamentu
dalyvauti dialoge ekonomikos klausimais. Kompetentingas Parlamento komitetas
įvairiais etapais turi teisę gauti informaciją, visų pirma kai rengiama ir įgyvendinama
makroekonominio koregavimo programa.
Savo rezoliucijoje dėl Komisijos pasiūlymo pertvarkyti ESM į EVF Parlamentas
pasiūlė ESM ir Parlamentui sudaryti protokolą dėl laikinojo bendradarbiavimo
memorandumo. Bendradarbiavimo memorandumu būtų siekiama pagerinti ESM ir
Parlamento institucinį tarpusavio dialogą ir sustiprinti ESM skaidrumą ir atskaitomybę.
Be to, Parlamentas turi įgaliojimus tikrinti EGADP, visų pirma reguliariai palaikydamas
dialogą su Komisija ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo klausimais ir vykdant
veiklą jo ad hoc EGADP darbo grupei.

MAJA SABOL / GIACOMO LOI
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance/non-euro-area-countries/balance-payments-bop-assistance-facility_en#:~:text=BoP%20assistance%20takes%20the%20form,to%20address%20underlying%20economic%20problems.
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance/non-euro-area-countries/balance-payments-bop-assistance-facility_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance/non-euro-area-countries/financial-assistance-hungary_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance/non-euro-area-countries/financial-assistance-romania_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/eu-financial-assistance/euro-area-countries/financial-assistance-latvia_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/coronavirus-response_en
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659638/IPOL_BRI(2021)659638_EN.pdf
https://next-generation-eu.europa.eu/index_lt
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_lt
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/659627/IPOL_BRI(2021)659627_EN.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 306
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.9. BENDRA MOKESČIŲ POLITIKA

Apmokestinimas yra valstybių narių prerogatyva, o ES turi tik ribotą kompetenciją
šioje srityje. ES mokesčių politika siekiama užtikrinti sklandų bendrosios rinkos
veikimą, todėl pirmiausia buvo sprendžiamas netiesioginio, o ne tiesioginio
apmokestinimo suderinimo klausimas. Vėliau iškilo kovos su žalingu mokesčių
vengimu ir mokesčių slėpimu klausimas. Valstybės narės turi vieningai patvirtinti ES
mokesčių teisės aktus. Mokesčių klausimais Europos Parlamentas turi teisę į tai, kad
su juo būtų konsultuojamasi; biudžeto klausimais jis yra viena iš teisėkūros institucijų.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) mokesčių nuostatų skyrius (110–
113 straipsniai) dėl teisės aktų dėl apyvartos mokesčių, akcizų ir kitų formų
netiesioginio apmokestinimo suderinimo; skyrius dėl teisės aktų derinimo (SESV
114–118 straipsniai), apimantis mokesčius, turinčius netiesioginės įtakos ES vidaus
rinkos sukūrimui (fiskalinėms nuostatoms įprasta teisėkūros procedūra netaikoma);
kitos mokesčių politikai aktualios nuostatos, susijusios su laisvu asmenų, paslaugų ir
kapitalo judėjimu (SESV 45–66 straipsniai), aplinka (SESV 191–192 straipsniai) bei
konkurencija (SESV 107–109 straipsniai).
Mokesčių klausimais gali būti užmegztas tvirtesnis bendradarbiavimas (SESV 326–
334 straipsniai). Svarbiausias ES mokesčių srities nuostatų dėl teisės aktų priėmimo
aspektas yra tai, kad Taryba vieningai priima sprendimą dėl Komisijos pasiūlymo, o
su Parlamentu konsultuojamasi. Mokesčių srityje priimtos nuostatos – tai direktyvos,
kuriomis derinamos nacionalinės nuostatos, ir Tarybos sprendimai. Būdama tvirtai
įsitikinusi, kad toliau taikant vieningo balsavimo reikalavimą visiems mokesčių srities
sprendimams sunku pasiekti Europai būtiną mokesčių koordinavimo lygį, Komisija
pateikė pasiūlymų, kaip tam tikrose apmokestinimo srityse pereiti prie sprendimų
priėmimo kvalifikuota balsų dauguma. Tačiau valstybės narės šiuos pasiūlymus atmetė.
Tiesioginiu apmokestinimu laikomas fizinio arba juridinio asmens pajamų, turto ir
kapitalo apmokestinimas. Fizinių asmenų pajamų mokesčiui ES nuostatos nėra
taikomos (ES veikla šioje srityje veikiau remiasi Europos Sąjungos Teisingumo Teismo
praktika). ES veiksmai labiau išplėtoti įmonių pelno mokesčio srityje, nors jie sutelkti tik
į priemones, susijusias su bendrosios rinkos principais. Netiesioginis apmokestinimas
apima mokesčius, kuriais nėra apmokestinamos pajamos ar turtas. Jis apima pridėtinės
vertės mokestį (PVM), akcizus, importo mokesčius, energijos ir kitus aplinkosaugos
mokesčius. Kadangi rengiant ES lygmens mokesčių nuostatas siekiama užtikrinti
sklandų bendrosios rinkos veikimą, netiesioginio apmokestinimo suderinimas buvo
svarstomas anksčiau ir nuodugniau nei tiesioginio apmokestinimo suderinimas.

TIKSLAI

ES mokesčių politikos strategija paaiškinta Komisijos komunikate „Mokesčių politika
Europos Sąjungoje – prioritetai artimiausiais metais“ ir, kiek vėliau, leidinyje
„Apmokestinimas – vidaus rinkos ir ekonomikos augimo skatinimo veiksnys. Siekiant
paprasto, teisingo ir veiksmingo apmokestinimo Europos Sąjungoje“ (angl. „Taxation –
promoting the internal market and economic growth: towards simple, fair and efficient

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12012E/TXT
http://ec.europa.eu/taxation_customs/general-information-taxation/taxation-qualified-majority-voting_en
https://eur-lex.europa.eu/procedure/LT/164839
https://eur-lex.europa.eu/procedure/LT/164839
https://ec.europa.eu/taxation_customs/system/files/2016-09/taxation_internal_market_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/system/files/2016-09/taxation_internal_market_en.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 307
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

taxation in the European Union“). Teisė nustatyti, panaikinti ar koreguoti mokesčius
išlieka valstybių narių prerogatyva. Laikydamasi ES taisyklių, kiekviena valstybė narė
pati turi teisę pasirinkti, jos manymu, tinkamiausią mokesčių sistemą. Pagal šią sistemą
pagrindiniai ES mokesčių politikos prioritetai yra mokestinių kliūčių tarpvalstybinei
ekonominei veiklai šalinimas, kova su žalinga mokesčių konkurencija ir mokesčių
slėpimu ir didesnio mokesčių administravimo institucijų bendradarbiavimo kontrolės
užtikrinimo ir kovos su sukčiavimu srityse skatinimas. Labiau suderinta mokesčių
politika – tai galimybė užtikrinti, kad vykdant valstybių narių mokesčių politiką būtų
padedama siekti platesnių Bendrosios rinkos akte nustatytų ES politikos tikslų. Be
to, apmokestinimas yra viena iš pagrindinių politikos sričių, stebimų per Europos
semestrą – metinį ekonominės politikos koordinavimo ciklą; daugelyje valstybėms
narėms teikiamų konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų reguliariai nagrinėjami
kovos su agresyviu mokesčių planavimu, mokesčių slėpimu ar mokesčių vengimu
klausimai.

INICIATYVOS IR PAŽANGA

Komisijos metinėje apmokestinimo ataskaitoje pateikiama dabartinė su apmokestinimu
ES susijusi padėtis. Ataskaitoje siekiama aiškiai ir prieinamu būdu apibūdinti
naujausias reformas ir pateikti pagrindinius rodiklius, kuriuos Komisija naudoja
vertindama mokesčių politikos pažangą ES valstybėse narėse ir ES lygmeniu.
Joje taip pat pristatomos ES iniciatyvos, pavyzdžiui, iniciatyva „Verslas Europoje:
pajamų apmokestinimo sistema“ (BEFIT), ir direktyva dėl greitesnio ir saugesnio
išskaičiuojamųjų mokesčių permokos grąžinimo lengvatų taikymo (FASTER).
Kova su mokesčių vengimu, mokesčių slėpimu ir mokestiniu sukčiavimu tiek ES, tiek
pasauliniu lygmeniu tebėra vienas iš svarbiausių ES institucijų darbotvarkės klausimų.
Taip pat siekiama, kad įmonių apmokestinimas ES būtų teisingesnis ir geriau pritaikytas
prie šiuolaikinės skaitmeninės ekonomikos vidaus rinkoje. Pagrindinės iniciatyvos:
— Kovos su mokesčių vengimu direktyvoje (priimtoje 2016 m. ir iš dalies pakeistoje

2017 m.) nustatytos kovos su mokesčių vengimo praktika, kuri daro tiesioginį
poveikį vidaus rinkos veikimui, taisyklės ir kovojama su šalių, kurios nėra ES narės,
hibridiniais mokestinės tvarkos neatitikimais;

— Direktyva dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje (DAB),
priimta 2011 m. siekiant pagerinti keitimąsi mokesčių informacija, pastaraisiais
metais buvo keletą kartų iš dalies pakeista, paskutinį kartą – 2021 m. kovo
22 d. priėmus DAB 7, kurią dar reikia įgyvendinti (žr. toliau). Prieš tai naujausi
pakeitimai padaryti 2018 m. gegužės 25 d., priėmus DAB 6. Į šią direktyvą įtrauktas
reikalavimas tarpininkams, pvz., konsultantams, teisininkams ar finansų įstaigoms,
apie tam tikrus mokesčių susitarimus pranešti vietos mokesčių administratoriams,
kurie vėliau automatiškai surinkta informacija turėtų keistis visoje ES;

— 2020 m. liepos 15 d. Komisija priėmė mokesčių dokumentų rinkinį dėl sąžiningo
ir paprasto apmokestinimo, kurį sudaro trys atskiros, bet viena kitą papildančios
iniciatyvos: 1) sąžiningo ir supaprastinto apmokestinimo veiksmų planas, kuriuo
remiamas ekonomikos gaivinimas: 25 iniciatyvų rinkinys, kurį Komisija turi priimti
ir įgyvendinti nuo dabar iki 2024 m., kad apmokestinimas būtų teisingesnis,
paprastesnis ir geriau pritaikytas prie modernių technologijų; 2) persvarstyta
Direktyva dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje (DAB 7),
kurią Taryba oficialiai priėmė 2021 m. kovo 22 d. ir kuria siekiama užtikrinti, kad

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
http://ec.europa.eu/growth/single-market/smact/
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/european-semester_lt
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/european-semester_lt
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/european-semester/framework/european-semester-explained_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2023-08/ART%20-%20Report%202023_Digital%20Version_1.pdf


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 308
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

valstybės narės automatiškai keistųsi informacija apie pajamas, kurias pardavėjai
gauna skaitmeninėse platformose, nepriklausomai nuo to, ar platforma yra ES,
ar ne; pasiūlymas dėl tolesnės Direktyvos dėl administracinio bendradarbiavimo
apmokestinimo srityje (DAB 8) peržiūros siekiant spręsti keitimosi informacija apie
kriptoturtą ir elektroninius pinigus klausimą, kuris dar nepriimtas, ir 3) komunikatas
dėl gero mokesčių srities valdymo Europos Sąjungoje ir už jos ribų;

— 2018 m. sausio 1 d. įsigaliojo naujos taisyklės, pagal kurias valstybės narės
privalo suteikti mokesčių administratoriams prieigą prie duomenų, renkamų pagal
kovos su pinigų plovimu teisės aktus. Pagrindinių kovos su pinigų plovimu
direktyvų (Ketvirtoji kovos su pinigų plovimu direktyva ir Penktoji kovos su
pinigų plovimu direktyva) tikslas – Europos finansų sistemos naudojimo pinigų
plovimui ar teroristų finansavimui prevencija. Pagrindinis tikslas yra užtikrinti, kad
nacionaliniai mokesčių administratoriai turėtų tiesioginę prieigą prie informacijos
apie įmonių, patikos fondų ir kitų subjektų tikruosius savininkus, taip pat prie įmonių
klientų išsamaus patikrinimo įrašų. Taisyklėmis taip pat siekiama sudaryti sąlygas
mokesčių administravimo įstaigoms greitai ir veiksmingai reaguoti į mokesčių
slėpimo ir vengimo atvejus.

— 2023 m. rugsėjo mėn. Komisija priėmė pasiūlymą „Verslas Europoje. Pajamų
apmokestinimo sistema (arba BEFIT)“, kuriame bus pateiktas bendras ES pelno
mokesčio taisyklių sąvadas, grindžiamas paskirstymu ir bendra mokesčio baze.
Juo bus sumažintos daugiau nei vienoje valstybėje narėje veikiančių įmonių
reikalavimų laikymosi išlaidos ir nacionaliniams mokesčių administratoriams bus
lengviau nustatyti, kokius mokesčius teisėtai privaloma mokėti. Tarybai priėmus
pasiūlymą, 2028 m. liepos 1 d. jis turėtų įsigalioti. Be to, 2023 m. rugsėjo mėn.
Komisija paskelbė dar du pasiūlymus dėl Tarybos direktyvų: vieną dėl sandorių
kainodaros ir vieną dėl mažųjų ir vidutinių įmonių pagrindinės buveinės mokesčių
sistemos. Tarybai priėmus šiuos du pasiūlymus, jie turėtų įsigalioti 2026 m. sausio
1 d.

2021 m. liepos mėn. Komisijos pateiktas pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra
priimamo akto dėl kovos su pinigų plovimu apima:
— naują pasiūlymą dėl finansų sistemos naudojimo pinigų plovimui ar terorizmo

finansavimui prevencijos;

— pasiūlymą dėl Kovos su pinigų plovimu ir terorizmo finansavimu institucijos
įsteigimo;

— pasiūlymą dėl informacijos, teikiamos pervedant lėšas ir tam tikrą kriptoturtą.
2023 m. gegužės 31 d. pasiūlymą priėmė Europos Parlamentas ir Taryba.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Europos Parlamentas iš esmės patvirtino bendras Komisijos programų apmokestinimo
srityje kryptis, kadangi kova su sukčiavimu ir (arba) mokesčių vengimu bei pinigų
plovimu yra šios ir ankstesnės kadencijų politikos prioritetas. Rengiant Parlamento su
šia sritimi susijusias rekomendacijas dirbo ir keletas ad hoc komitetų.
Vienas iš šių komitetų – Specialusis sprendimų dėl mokesčių ir kitų panašaus
pobūdžio ar poveikio priemonių komitetas (TAXE) – atkreipė dėmesį į įtartiną
paradoksą: dėl laisvos valstybių narių konkurencijos mokesčių srityje ir valstybių narių
nebendradarbiavimo prarandamas ryšys tarp vietovės, kurioje sukuriama vertė, ir

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0313
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015L0849
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L0843
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L0843
https://ec.europa.eu/info/publications/210720-anti-money-laundering-countering-financing-terrorism_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0420
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0421
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0422
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1113
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015DP0039


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 309
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

vietovės, kurioje apmokestinamas pelnas, todėl vyksta įmonių mokesčių bazės erozija
ir prarandamos pajamos įvairiose šalyse, nors kai kuriose iš jų dar buvo taikomos ir
griežtos taupymo priemonės.
TAXE 2 komitetas tęsė TAXE komiteto pradėtą darbą, nes iš faktų, atskleistų Panamos
ir „LuxLeaks“ dokumentais, tapo aišku, kad būtinas geresnis bendradarbiavimas
ir didesnis skaidrumas pasauliniu mastu. Šio komiteto galutinis pranešimas
priimtas kaip 2016 m. liepos 6 d. rezoliucija, kurioje raginama taikyti sankcijas
nebendradarbiaujančioms mokesčių jurisdikcijoms, įtrauktoms į juoduosius mokesčių
rojų sąrašus, taip pat jas taikyti bendrovėms, bankams ir apskaitos įmonėms bei
advokatų kontoroms, numatant galimybę panaikinti jų verslo licencijas. Rezoliucijoje
atkreipiamas dėmesys į neigiamas lengvatinio pajamų iš patentų apmokestinimo,
kuriuo dažniausiai naudojasi tarptautinės bendrovės mokesčių slėpimo tikslais,
pasekmes.
Tyrimo komiteto pinigų plovimo, mokesčių vengimo ir slėpimo klausimais (PANA)
darbas pradėtas remiantis TAXE ir TAXE 2 komitetų veiklos rezultatais ir Parlamento
2015 m. gruodžio mėn. rezoliucija dėl pelno mokesčio politikos skaidrumo,
koordinavimo ir konvergencijos didinimo, kurioje nurodyti reguliavimo ir stebėsenos
sunkumai sprendžiant su mokesčiais susijusius klausimus.
Specialiojo komiteto finansinių nusikaltimų, mokesčių vengimo ir slėpimo klausimais
(TAX3) tikslas buvo tęsti TAXE, TAXE 2 ir PANA komitetų darbą ir atlikti tyrimus
klausimais, susijusiais su skaitmeninio sektoriaus apmokestinimu, nacionalinėmis
pilietybės programomis ir sukčiavimu PVM.
Parlamentas galutinį šio komiteto pranešimą priėmė 2019 m. kovo 26 d. plenariniame
posėdyje. Jame pabrėžiama, kad tos taisyklės turi būti skubiai ir nuolat persvarstomos,
kad tarptautinės, ES ir nacionalinės mokesčių sistemos būtų tinkamos naujiems 21-ojo
amžiaus ekonominiams, socialiniams ir techniniams iššūkiams įveikti. Jame taip pat
daroma išvada, kad dabartinės mokesčių sistemos ir apskaitos metodai nėra tinkami
žengti koja kojon su šiais pokyčiais ir užtikrinti, kad visi rinkos dalyviai mokėtų teisingą
mokesčių dalį. Parlamento nariai palankiai įvertino tai, kad per paskutinę kadenciją
Komisija pateikė 26 pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, kuriais
siekiama pašalinti tam tikras spragas, sustiprinti kovą su finansiniais nusikaltimais
ir agresyviu mokesčių planavimu ir padidinti mokesčių surinkimo veiksmingumą bei
apmokestinimo teisingumą. Tačiau jie labai apgailestavo dėl nepakankamos Taryboje
padarytos pažangos rengiant pagrindines pelno mokesčio reformos iniciatyvas, kurios
dar nėra užbaigtos dėl tikros politinės valios trūkumo. Parlamento nariai paragino
baigti rengti ir greitai priimti ES iniciatyvas, taip pat įdėmiai stebėti įgyvendinimą, kad
būtų galima užtikrinti veiksmingumą ir tinkamą vykdymo užtikrinimą, atsižvelgiant į
mokestinio sukčiavimo, mokesčių slėpimo ir agresyvaus mokesčių planavimo įvairovę.
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto Mokesčių (FISC) pakomitetis buvo įsteigtas
2020 m. rugsėjo mėn. siekiant tęsti kovą su mokesčių vengimu, kurią Parlamentas
pradėjo per ankstesnę kadenciją. Jo tikslai – siekti užtikrinti, kad Parlamentas
nacionaliniu, ES ir pasauliniu lygmenimis skatintų sąžiningą apmokestinimą. Be to,
atsižvelgiant į uždavinį skatinti tvarų ekonomikos atsigavimą pagal Europos žaliąjį
kursą, komitetui pavesta padėti parengti paprastesnę, veiksmingesnę ir tvaresnę ES
mokesčių politiką. Remdamasis FISC pakomitečio pranešimais, Parlamentas priėmė
keletą rezoliucijų. Tai, be kita ko:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015DP0420
https://www.icij.org/investigations/panama-papers/
https://www.icij.org/investigations/luxembourg-leaks/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016IP0310
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32016D1021
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015IP0457
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015IP0457
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018DP0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52019IP0240
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52019IP0240
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/fisc/about


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 310
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— 2022 m. vasario 15 d. rezoliucija dėl nacionalinių mokesčių reformų poveikio ES
ekonomikai. Be kitų išvadų, joje buvo palankiai įvertintas istorinis Ekonominio
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) ir G20 pasiektas susitarimas
dėl tarptautinės mokesčių sistemos reformos siekiant užtikrinti teisingesnį pelno
ir apmokestinimo teisių paskirstymą tarp šalių didžiausių tarptautinių įmonių,
įskaitant dalinį apmokestinimo teisių perskirstymą šalims, kuriose sukuriama vertė,
ir visuotinį minimalų 15 proc. efektyvųjį mokesčio tarifą;

— 2021 m. spalio 21 d. rezoliucija „Pandoros dokumentai: jų reikšmė pastangoms
kovoti su pinigų plovimu, mokesčių slėpimu ir vengimu“. Šia rezoliucija
Parlamentas paragino ES panaikinti spragas, kurios sudaro sąlygas didelio masto
mokesčių vengimui, pinigų plovimui ir mokesčių slėpimui. Jis taip pat paragino
Komisiją imtis teisinių veiksmų prieš valstybes nares, kurios tinkamai neįgyvendina
galiojančių teisės aktų.

Daugiau informacijos šia tema pateikiama FISC pakomitečio interneto svetainėje.

Jost Angerer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0023_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0438_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/fisc/about


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 311
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.10. TIESIOGINIAI MOKESČIAI.
ASMENŲ IR ĮMONIŲ APMOKESTINIMAS

Europos Sąjungos taisyklėmis tiesioginis apmokestinimas nėra tiesiogiai
reguliuojamas. Nepaisant to, keletu direktyvų ir Europos Sąjungos Teisingumo
Teismo praktika nustatyti suderinti įmonių ir privačių asmenų apmokestinimo
standartai. Be to, imtasi veiksmų siekiant užkirsti kelią mokesčių slėpimui ir dvigubam
apmokestinimui.

TEISINIS PAGRINDAS

ES sutartyje nėra aiškių nuostatų dėl teisės aktų leidybos kompetencijos tiesioginių
mokesčių srityje. Teisės aktai dėl įmonių apmokestinimo paprastai grindžiami Sutarties
dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 115 straipsniu, pagal kurį Sąjungai leidžiama
priimti direktyvas dėl valstybių narių įstatymų ir kitų teisės aktų, turinčių tiesioginę įtaką
bendrajai rinkai, suderinimo ir kuriame numatytas vieningas sprendimų priėmimas ir
konsultavimosi procedūra.
SESV 65 straipsniu (dėl laisvo kapitalo judėjimo) valstybėms narėms leidžiama
skirtingai traktuoti mokesčių mokėtojus pagal jų skirtingą padėtį gyvenamosios vietos
arba kapitalo investavimo vietos aspektais. Tačiau 1995 m. Europos Sąjungos
Teisingumo Teismas (byloje C-279/93) nusprendė, kad SESV 45 straipsnis mokesčių
ir socialinės apsaugos srityje taikomas tiesiogiai. Šiame straipsnyje nustatyta, kad
darbuotojų judėjimo laisvė reiškia, jog „įdarbinimo, darbo užmokesčio ir kitų darbo ir
užimtumo sąlygų atžvilgiu panaikinama bet kokia […] diskriminacija dėl pilietybės“.
SESV 110–113 straipsniais valstybės narės įpareigotos derėtis tarpusavyje dėl dvigubo
apmokestinimo panaikinimo ES. Pagal SESV 55 straipsnį draudžiama skirtingų
valstybių narių piliečių diskriminacija dalyvavimo valdant bendrovių kapitalą srityje.
Tačiau dauguma tiesioginių mokesčių srities susitarimų nepatenka į ES teisės
taikymo sritį. Tarpvalstybinių pajamų srautų apmokestinimui taikoma daugybė dvišalių
mokesčių sutarčių, galiojančių tiek valstybėms narėms, tiek trečiosioms šalims.

TIKSLAI

Numatyti du konkretūs tikslai: mokesčių slėpimo prevencija ir dvigubo apmokestinimo
panaikinimas. Kalbant bendrai, tam tikrą įmonių apmokestinimo suderinimą galima
pagrįsti būtinybe užkirsti kelią konkurencijos iškraipymui (ypač priimant investavimo
sprendimus) ir mokestinei konkurencijai, taip pat poreikiu sumažinti manipuliacinės
apskaitos galimybes.

LAIMĖJIMAI

A. Įmonių apmokestinimas
Dėl pasiūlymų suderinti pelno mokesčius buvo diskutuojama keletą dešimtmečių
(1962 m. F. Neumarko pranešimas, 1970 m. A. J. Van den Tempelio pranešimas,
1975 m. pasiūlymas dėl direktyvos dėl mokesčių tarifų suderinimo (45–55 proc.
intervalo)). 1980 metais Komisija nurodė, kad visi tie bandymai suderinti pelno
mokesčius tikriausiai buvo pasmerkti žlugti (COM(80)0139), ir sutelkė dėmesį į

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 312
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

priemones, skirtas bendrosios rinkos kūrimui užbaigti. 1990 m. Gairėse dėl bendrovių
apmokestinimo (SEC(90)0601) aptarti trys pasiūlymai – Įmonių jungimo direktyva
(90/434/EEB, dabar Direktyva 2009/133/EB), Patronuojančių ir dukterinių bendrovių
direktyva (90/435/EEB, dabar Direktyva 2011/96/ES) ir Arbitražo konvencija (90/436/
EEB). Kad derybos su valstybėmis narėmis dažnai gali būti sudėtingos, iliustruoja
1991 m. pasiūlymas dėl direktyvos dėl palūkanų ir autorinių atlyginimų mokėjimo
tarp patronuojančių ir dukterinių bendrovių, esančių skirtingose valstybėse narėse.
Nepaisant to, kad pasiūlymas buvo pakeistas ir jam pritarė Parlamentas, Komisija
jį atsiėmė, nes nepavyko pasiekti susitarimo Taryboje. 1998 m. buvo pateikta nauja
pasiūlymo versija, įeinanti į M. Monti paketą; ji vėliau buvo priimta kaip Direktyva
2003/49/EB.
1996 m. Komisija pristatė naują požiūrį į apmokestinimą. Įmonių apmokestinimo
srityje svarbiausias pasiektas rezultatas buvo Verslo apmokestinimo elgesio kodeksas,
kuris 1998 m. buvo priimtas kaip Tarybos rezoliucija. Taryba taip pat sudarė Elgesio
kodekso grupę (vadinamą D. Primarolo grupe), kurios uždavinys buvo ištirti neteisingo
verslo apmokestinimo atvejus. 2001 m. Komisija parengė analitinį tyrimą dėl įmonių
apmokestinimo Europos bendrijoje (SEC(2001)1681). Jį papildančiame Komisijos
komunikate (COM(2001)0582) pažymėta, kad pagrindinė įmonėms kylanti problema
yra ta, jog ES vidaus rinkoje jos turi prisitaikyti prie skirtingų nacionalinių taisyklių
sistemų. 2004 m. sudaryta darbo grupė ir jos darbo rezultatai įtraukti į Komisijos
pasiūlymą. Pasiūlyta bendra konsoliduotoji pelno mokesčio bazė (BKPMB), kuri reikštų,
kad įmonės naudotųsi sistema, apimančia centrinį kontaktinį punktą, kuriam jos galėtų
pateikti savo prašymus dėl mokesčių grąžinimo. Įmonės taip pat galėtų konsoliduoti
visą savo pelną ir nuostolius, kuriuos jos uždirbo ir patyrė ES. Valstybės narės
išlaikytų visą kompetenciją pačios nustatyti savo pelno mokesčio tarifus. 2012 m.
balandžio mėn. Europos Parlamentas priėmė teisėkūros rezoliuciją dėl šio pasiūlymo.
Siekdama atnaujinti derybas Taryboje, Komisija 2015 m. birželio mėn. pateikė strategiją
dėl atnaujinti bendros konsoliduotosios pelno mokesčio bazės pasiūlymo pateikimo
2016 m. Komisija pasirinko dviejų etapų procesą, atskirdama bendros bazės ir
konsolidavimo elementus ir pateikdama du susijusius pasiūlymus dėl teisėkūros
procedūra priimamų aktų: dėl bendros pelno mokesčio bazės (BPMB) ir dėl bendros
konsoliduotosios pelno mokesčio bazės (BKPMB). Nors pagal tuos pasiūlymus reikėtų
įvesti privalomą BKPMB, būtų numatytos nuostatos dėl jos laipsniško įvedimo.
Šis pasiūlymas, pritaikytas atsižvelgiant į Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros
organizacijos (EBPO) atliktą darbą, taip pat galėtų padėti kovoti ir su mokesčių
vengimu, nes juo būtų panaikinti reguliavimo skirtumai tarp nacionalinių sistemų ir taip
sustabdytas įprastų mokesčių vengimo schemų naudojimas.
2023 m. rugsėjo mėn. Komisija priėmė pasiūlymą „Verslas Europoje. Pajamų
apmokestinimo sistema (arba BEFIT)“, kuriame bus pateiktas bendras ES pelno
mokesčio taisyklių sąvadas, grindžiamas paskirstymu ir bendra mokesčio baze.
Pasiūlymu bus pakeistas dar nepriimtas pasiūlymas dėl BKPMB. Juo bus sumažintos
daugiau nei vienoje valstybėje narėje veikiančių įmonių reikalavimų laikymosi išlaidos ir
nacionaliniams mokesčių administratoriams bus lengviau nustatyti, kokius mokesčius
privaloma mokėti. Tarybai priėmus pasiūlymą, 2028 m. liepos 1 d. jis turėtų įsigalioti. Be
to, 2023 m. rugsėjo mėn. Komisija paskelbė dar du pasiūlymus dėl Tarybos direktyvų:
vieną dėl sandorių kainodaros ir vieną dėl mažųjų ir vidutinių įmonių pagrindinės
buveinės mokesčių sistemos. Tarybai priėmus šiuos su pasiūlymus, jie turėtų įsigalioti
2026 m. sausio 1 d.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011PC0121
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52011PC0121
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0685
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0683
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016PC0683


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 313
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

B. Sąžiningas apmokestinimas, mokesčių skaidrumas bei kovos su mokesčių
vengimu ir žalinga mokestine konkurencija priemonės
Prasidėjus 2008 m. finansų krizei dėmesio centre atsidūrė kova su mokesčių
vengimu ir nediskriminacinio įmonių apmokestinimo klausimas. Manyta, kad vienas iš
problemos sprendimo būdų būtų didesnio skaidrumo užtikrinimas. To siekta 2015 m.
kovo mėn. pateiktu skaidrumo didinimo priemonių rinkiniu, kurį sudarė Tarybos
direktyva dėl privalomų automatinių apmokestinimo srities informacijos mainų tarp
valstybių narių (Direktyva (ES) 2015/2376) ir Komunikatas dėl mokesčių skaidrumo
kaip kovos su mokesčių slėpimu ir vengimu priemonės. 2015 m. Komisija priėmė
teisingos ir veiksmingos pelno mokesčio sistemos Europos Sąjungoje sukūrimo
veiksmų planą, kuriame numatyta pelno mokesčių sistemos reforma siekiant kovoti su
piktnaudžiavimu mokesčiais, užtikrinti tvarias įplaukas ir skatinti geresnę verslo aplinką
vidaus rinkoje. 2016 m. sausio mėn. Komisija pasiūlė kovai su mokesčių vengimu
skirtų priemonių rinkinį, į kurį buvo įtrauktas pasiūlymas dėl Tarybos direktyvos,
kuria nustatomos kovos su mokesčių vengimo praktika, tiesiogiai veikiančia vidaus
rinkos veikimą, taisyklės (priimta 2016 m. liepos mėn.). 2016 m. balandžio mėnesį
Komisija pasiūlė iš dalies pakeisti Direktyvos 2013/34/ES nuostatas dėl tam tikrų
įmonių ir filialų pelno mokesčio informacijos atskleidimo. Pasiūlyme reikalaujama,
kad daugiašalės įmonės viešai atskleistų tam tikrą mokesčių administratoriui pateiktą
informaciją. 2017 m. birželio mėn. Komisija pasiūlė naujas skaidrumo taisykles,
taikomas tarpininkams (pavyzdžiui, konsultavimo firmoms, bankams, teisininkams,
mokesčių konsultantams), kurie projektuoja arba parduoda potencialiai žalingas
mokesčių schemas. Jos pasiūlytos reaguojant į Parlamento rezoliucijoje (TAXE 2)
išdėstytą prašymą dėl pasiūlymo dėl teisėkūros procedūra priimamo akto. Šį pasiūlymą
Taryba patvirtino 2018 m. gegužės mėn. 2017 m. gruodžio mėn. Taryba paskelbė patį
pirmąjį ES sudarytą nebendradarbiaujančių jurisdikcijų sąrašą. Tas sąrašas reguliariai
atnaujinamas.
Pereinant prie skaitmeninės ekonomikos padidėjo atotrūkis tarp vietos, kurioje
sukuriama vertė, ir vietos, kurioje mokamas mokestis. Diskusijos dėl tarptautinio įmonių
apmokestinimo modernizavimo G20 buvo pradėtos prieš dešimtmetį, o EBPO jas
parėmė. 2021 m. spalio 8 d. EBPO ir G20 BEPS įtraukios sistemos (mokesčių bazės
erozijos ir pelno perkėlimo) narės susitarė dėl dviejų ramsčių sprendimo, kuris apibrėžia
mokesčių problemų, kylančių dėl ekonomikos skaitmeninimo, sprendimo principus.
Dviejų ramsčių sprendimu bus užtikrinta, kad didžiausioms ir pelningiausioms
tarptautinėms įmonėms būtų taikomas minimalus 15 proc. mokesčio tarifas, o pelnas
toms šalims, kuriose įmonės veikia, būtų perskirstomas taip:
pagal 1 ramstį nustatoma apmokestinimo vieta, kurioje sukuriama vertė ir kurioje
yra klientai, neatsižvelgiant į fizinį buvimą šalyje. Šiuo tikslu 2021 m. gruodžio 22 d.
Komisija pateikė pasiūlymą dėl naujos kartos ES nuosavų išteklių, į kuriuos įtraukti
nuosavi ištekliai, apimantys 15 proc. į taikymo sritį patenkančių įmonių likutinio pelno
dalies, kuri turi būti perskirstyta ES valstybėms narėms. Pasiūlymuose nėra išsamios
informacijos, be kita ko, dėl to, kad EBPO vis dar nagrinėja praktinius ramsčio struktūros
įgyvendinimo aspektus. Tačiau visai neseniai, 2023 m. spalio mėn., EBPO paskelbė
Daugiašalę konvenciją dėl 1 ramsčio A sumos įgyvendinimo. Tai atspindi dabartinį
konsensusą, kurį pasiekė Įtraukios sistemos nariai. 1 ramstis turi būti pasirašytas ir
įsigalios tik tada, kai Konvenciją ratifikuos bent 30 jurisdikcijų, sudarančių į taikymo sritį
patenkančių tarptautinių įmonių kritinę masę.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015DC0136
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52015DC0136
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015DC0302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015DC0302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016IP0310
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_21_7025
https://www.oecd.org/tax/inclusive-framework-releases-new-multilateral-convention-to-address-tax-challenges-of-globalisation-and-digitalisation.htm
https://www.oecd.org/tax/beps/multilateral-convention-to-implement-amount-a-of-pillar-one.htm


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 314
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Pagal 2 ramstį nustatomas pasaulinis minimalus 15 proc. mokestis; tuo tikslu 2021 m.
gruodžio 22 d. Komisija paskelbė pasiūlymą dėl Tarybos direktyvos dėl visuotinio
minimalaus tarptautinių subjektų grupių apmokestinimo lygio.
Komisijos narys Paolo Gentiloni pareiškė, kad pasiūlymų projektai „visiškai atitinka
galutinę EBPO pavyzdinių taisyklių redakciją, kurioje pateikiama išsami informacija
apie naujos sistemos taikymą. Tai reiškia, kad nėra perteklinio reglamentavimo ir
nenukrypstama nuo tarptautinio susitarimo [...].“
2022 m. pabaigoje ES priėmė Antrojo ramsčio direktyvą, o valstybės narės joje
numatytas taisykles privalo įgyvendinti iki 2023 m. gruodžio 31 d. Direktyvos priėmimas
reiškia, kad minimalių mokesčių taisyklės tapo ES teisės dalimi.
C. Asmenų apmokestinimas
1. Pajamų mokestis
Vienoje valstybėje dirbančių arba gaunančių pensijas asmenų, kurie gyvena ir (arba)
turi išlaikomų giminaičių kitoje valstybėje narėje, apmokestinimas visada kėlė ginčų.
Dvigubo apmokestinimo iš esmės galima išvengti sudarant dvišalius susitarimus,
tačiau jais nebuvo išspręsti kiti klausimai, pvz., dėl įvairių mokesčių lengvatų
taikymo pajamoms gyvenamosios vietos valstybėje, kai tos pajamos gaunamos
valstybėje, kurioje asmuo dirba. Siekdama užtikrinti vienodas sąlygas rezidentams ir
nerezidentams, Komisija pasiūlė direktyvą dėl pajamų mokesčio nuostatų suderinimo
atsižvelgiant į darbuotojų judėjimo laisvę (COM(1979)0737), pagal kurią būtų
buvęs taikomas apmokestinimas gyvenamosios vietos valstybėje. Tarybai nepritarus,
Komisija atsiėmė pasiūlymą ir pateikė tik rekomendaciją dėl principų, kuriuos reikėtų
taikyti nerezidentų pajamų apmokestinimui. Taip pat pradėtos procedūros prieš
valstybes nares dėl darbuotojų, kurie nėra jų piliečiai, diskriminavimo. 1993 metais
ES Teisingumo Teismas priimtame sprendime (byla C-112/91) pripažino, kad valstybė
narė, rinkdama tiesioginius mokesčius, negali kitų valstybių narių piliečiams taikyti
blogesnių sąlygų negu savo piliečiams (žr. bylą C-279/93). Apskritai integracija asmenų
tiesioginio apmokestinimo srityje vyko daugiau vadovaujantis ES Teisingumo Teismo
sprendimais negu teikiant pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų. 2017 m.
spalio mėn. Taryba priėmė direktyvą (Direktyvą (ES) 2017/1852), kuria siekiama
pagerinti esamus dvigubo apmokestinimo ginčų sprendimo mechanizmus ES.
2. Nerezidentams mokamų bankų ir kitokių palūkanų apmokestinimas
Paprastai mokesčių mokėtojai privalo deklaruoti savo pajamas iš palūkanų. Vis dėlto
praktikoje dėl laisvo kapitalo judėjimo ir banko paslapties atsiranda galimybių slėpti
mokesčius. Kai kurios valstybės narės pajamoms iš palūkanų taiko išskaičiuojamąjį
mokestį. 1989 m. Komisija pateikė pasiūlymą dėl bendros pajamų iš palūkanų
išskaičiuojamojo mokesčio sistemos, kuriame buvo nustatytas 15 proc. tarifas. Tačiau
šis pasiūlymas buvo atsiimtas ir pakeistas nauju pasiūlymu, skirtu veiksmingam
taupymo pajamų, gautų iš palūkanų, apmokestinimui užtikrinti (siūlytas 20 proc.
mokesčio tarifas). Po ilgų derybų buvo pasiektas kompromisas ir priimta Direktyva
2003/48/EB dėl taupymo pajamų apmokestinimo. Dabar ji pakeista platesnio užmojo
Direktyva 2014/107/ES, kurioje kartu su Direktyva 2011/16/ES numatytas išsamus
keitimasis informacija tarp mokesčių administratorių.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0823
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0823
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022L2523


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 315
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Pasiūlymų dėl mokesčių klausimu Parlamento vaidmuo paprastai apsiriboja
konsultavimosi procedūra. Jo rezoliucijose iš esmės buvo remiami visi Komisijos
pasiūlymai įmonių apmokestinimo ir asmenų tiesioginio apmokestinimo srityse, tačiau
buvo rekomenduojama išplėsti šių pasiūlymų taikymo sritį. Parlamentas taip pat turi
skatinti Komisiją teikti naujų pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, kuriais
siekiama teisingesnio, ekologiškesnio ir veiksmingesnio apmokestinimo.
Savo ankstesnėse metinėse mokesčių ataskaitose (pirmoji priimta 2012 m. vasarį)
Parlamentas aparė dvigubo apmokestinimo ir kovos su agresyvia mokesčių politika
problemas ir pasisakė už bendrą požiūrį į veiksmingą kovą su mokestiniu sukčiavimu ir
mokesčių vengimu, taip pat už tai, kad būtų sukurta geresnė tinkamo bendrosios rinkos
veikimo sistema.
Tęsdamas laikinųjų specialiųjų sprendimų dėl mokesčių ir kitų panašaus pobūdžio ar
poveikio priemonių komitetų atliktą darbą, Parlamentas priėmė dvi rezoliucijas (TAXE
ir TAXE 2).
2016 m., reaguodamas į informaciją, gautą iš nutekintų Panamos dokumentų,
Parlamentas sudarė Panamos dokumentų tyrimo (PANA) komitetą įtarimams dėl ES
teisės pažeidimų ir netinkamo taikymo atvejų, susijusių su pinigų plovimu, mokesčių
vengimu ir mokesčių slėpimu, nagrinėti. 2017 m. spalio mėn. PANA komitetas priėmė
savo galutinę tyrimo ataskaitą. Tyrimo komitetui baigus darbą, 2017 m. gruodžio mėn.
Parlamentas priėmė rekomendaciją Tarybai ir Komisijai.
2018 m. kovo mėn. Parlamentas įsteigė Specialųjį komitetą finansinių nusikaltimų,
mokesčių vengimo ir slėpimo klausimais (TAX3), kuriam suteikė šiek tiek platesnius
įgaliojimus. Remdamasis TAX3 komiteto darbo rezultatais, 2019 m. kovo mėn.
Parlamentas priėmė rezoliuciją.
Parlamento Mokesčių pakomitetis (FISC) yra Ekonomikos ir pinigų politikos
komiteto (ECON) pakomitetis. Jis buvo įsteigtas 2020 m. rugsėjo mėn. siekiant
tęsti Parlamento kovą su mokesčių vengimu, pradėtą per ankstesnę Parlamento
kadenciją. Pakomitečio tikslas – nacionaliniu, ES ir pasauliniu lygmenimis propaguoti
sąžiningą apmokestinimą. Atsižvelgdamas į būsimus iššūkius remti tvarų ekonomikos
atsigavimą laikantis Žaliojo kurso, pakomitetis taip pat nori prisidėti prie paprastesnės,
veiksmingesnės ir tvaresnės ES mokesčių politikos kūrimo. Pavyzdžiui, komiteto
(pakomitečio) lygiu parengtos šios Parlamento rezoliucijos:
— 2022 m. vasario 15 d. rezoliucija dėl nacionalinių mokesčių reformų, kurioje,

be kita ko, palankiai vertinamas istorinis EBPO ir G20 susitarimas dėl
tarptautinės mokesčių sistemos reformos siekiant užtikrinti teisingesnį pelno
paskirstymą ir apmokestinimo teises tarp šalių didžiausių tarptautinių įmonių
(dalinis apmokestinimo teisių perskirstymas šalims, kuriose sukuriama vertė, ir
minimalus pasaulinis efektyvusis 15 proc. apmokestinimas).

— 2021 m. spalio 21 d. rezoliucija „Pandoros dokumentai: poveikis pastangoms
kovoti su pinigų plovimu, mokesčių slėpimu ir vengimu“, kuria ES raginama
panaikinti spragas, šiuo metu sudarančias sąlygas masiškai vengti mokesčių,
plauti pinigus ir slėpti mokesčius. Joje Parlamentas taip pat paragino Komisiją imtis
teisinių veiksmų prieš ES valstybes, kurios netinkamai įgyvendina galiojančius šios
srities ES teisės aktus.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52012IP0030#document1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52015IP0408&
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016IP0310
http://www.europarl.europa.eu/cmsdata/134368/A8-0357_2017_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017IP0491
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019IP0240
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/fisc/about
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0438
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0438


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 316
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

— 2021 m. spalio 7 d. rezoliucija dėl ES politikos, susijusios su žalinga mokesčių
praktika, reformos, kurioje, be kita ko, raginama persvarstyti Verslo apmokestinimo
elgesio kodekso (kuris, remiantis rezoliucija, nuo 1997 m. yra pagrindinė Sąjungos
žalingos konkurencijos mokesčių srityje prevencijos priemonė) kriterijus, jo
valdymą ir taikymo sritį. Jame taip pat teigiama, kad Elgesio kodeksas turėtų
būti persvarstytas taikant demokratinį, skaidrų ir atskaitingą procesą, įtraukiant
pilietinės visuomenės, Komisijos ir Parlamento ekspertų grupę.

Daugiau informacijos šia tema pateikiama Mokesčių reikalų pakomitečio (FISC)
interneto svetainėje.

Jost Angerer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0416
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021IP0416
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/fisc/about


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 317
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.11. NETIESIOGINIAI MOKESČIAI

Prie netiesioginių mokesčių priskiriamas pridėtinės vertės mokestis (PVM) ir
alkoholiui, tabakui ir energijai taikomi akcizai. Bendroji PVM sistema yra iš esmės
taikoma visoms prekėms ir paslaugoms, kurios perkamos ir parduodamos naudojimo
ar vartojimo ES reikmėms. Akcizais apmokestinamas tam tikrų produktų pardavimas
ar naudojimas. Siekdama užtikrinti tinkamą ES vidaus rinkos veikimą, ES vykdo
teisėkūros veiklą, kurios tikslas – koordinuoti ir suderinti PVM teisės aktus, taip pat
suderinti alkoholiui, tabakui ir energijai taikomus akcizus.

1. PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESTIS (PVM)

A. Teisinis pagrindas
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 113 straipsnis.
B. Raida
PVM buvo derinamas keliais etapais, siekiant užtikrinti ES vidaus prekybos skaidrumą.
1970 m. buvo priimtas sprendimas Europos ekonominės bendrijos biudžetą finansuoti
iš Bendrijos nuosavų išteklių. Į šiuos išteklius turėjo įeiti įplaukos, kurias sudaro
PVM dalis ir kurios gaunamos taikant bendrą mokesčio tarifą remiantis vienoda
apskaičiavimo baze. 2007 m. priimtoje PVM direktyvoje (2006/112/EB) padaryti
pakeitimai sujungti į vieną teisės aktą.
1985 m. Komisija išleido Baltąją knygą, skirtą vidaus rinkos sukūrimui
(COM(1985)0310), kurios III dalyje aprašytas fiskalinių kliūčių pašalinimas. Poreikis
imtis veiksmų PVM srityje atsirado atsižvelgiant į apmokestinimo paskirties vietoje
principą.
C. Laimėjimai
1. PVM sistema
a. Pereinamojo laikotarpio sistema
1987 m. Komisija pasiūlė pereiti prie apmokestinimo kilmės vietoje principo. Pagal
jį tarpvalstybiniams sandoriams tarp valstybių narių būtų taikomi mokesčiai jau
kilmės šalyje, kuriuos po to prekiautojai galėtų atskaityti kaip pirkimo mokesčius.
Be to, Komisija, siekdama kilmės šalyse surinktą PVM perskirstyti vartojimo šalims,
pasiūlė sukurti tarpuskaitos sistemą. Tačiau valstybėms narėms šie pasiūlymai buvo
nepriimtini. Jos pasiūlė alternatyvų paskirties vietos principą, taikomą registruotų PVM
mokėtojų vykdomiems sandoriams, kuris tapo 1993 m. įsigaliojusios pereinamojo
laikotarpio sistemos pagrindu (direktyvos 91/680/EEB ir 92/111/EEB).
b. Perspektyvi esamos sistemos tobulinimo strategija
Nuo 2000 m. Komisija ėmėsi priemonių tuo metu galiojusioms pereinamojo laikotarpio
taisyklėms tobulinti. Pagrindinis PVM reglamentuojantis ES teisės aktas šiuo metu yra
PVM direktyva (2006/112/EB). 2008 m. buvo priimtos direktyvos 2008/8/EB ir 2008/9/
EB. Jomis nustatyta, kad prekiautojų tarpusavio paslaugoms taikomas PVM mokamas
šalyje, kurioje teikiamos atitinkamos paslaugos.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 318
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2005 m. parengtas pagrindas labiau suderintam ES taisyklių taikymui (Įgyvendinimo
reglamentas (ES) Nr. 282/2011). Visoms valstybės narėms suteikta galimybė taikyti
specialias taisykles siekiant supaprastinti PVM taikymą. Sistema buvo patobulinta
priėmus Reglamentą (EB) Nr. 37/2009 dėl administracinio bendradarbiavimo pridėtinės
vertės mokesčio srityje, siekiant kovoti su mokesčių slėpimu, susijusiu su sandoriais
Bendrijos viduje.
2. PVM tarifai
Direktyvoje 92/77/EEB buvo nustatytas 15 proc. minimalus standartinis tarifas, kuris
turėjo būti persvarstomas kas dvejus metus. Ta direktyva buvo panaikinta ir pakeista
Direktyva 2006/112/EB (PVM direktyva), pagal kurią standartinis PVM tarifas, kurį
prekėms ir paslaugoms turi taikyti visos valstybės narės, yra ne mažesnis kaip 15 proc.
Valstybės narės gali taikyti vieną ar du ne mažesnius kaip 5 proc. lengvatinius tarifus
direktyvos III priede išvardytoms konkrečioms prekėms ar paslaugoms. Tam tikromis
sąlygomis taikomos dar kelios šių taisyklių išimtys (pvz., mažesni tarifai kitoms prekėms
ar paslaugoms). Atsižvelgiant į poreikį modernizuoti ir atnaujinti prekių ir paslaugų,
kurioms gali būti taikomi lengvatiniai tarifai, sąrašą, Tarybos direktyva (ES) 2022/542
iš dalies keičiamas lengvatinių tarifų taikymas siekiant konkrečių politikos tikslų.
Pagal PVM direktyvos 397 straipsnį Taryba, remdamasi Komisijos pasiūlymu, gali
vieningai patvirtinti šiai direktyvai įgyvendinti būtinas priemones. Atsižvelgiant į tai,
kai kurios gairės, dėl kurių susitarė PVM komitetas, buvo patvirtintos kaip privalomos
įgyvendinimo priemonės. Šios priemonės (jos taikomos tiesiogiai, neperkėlus į
nacionalinę teisę) pateikiamos Tarybos įgyvendinimo reglamente (ES) Nr. 282/2011.
3. Naujausi pokyčiai
2022 m. gruodžio 8 d. Komisija pasiūlė keletą priemonių, kuriomis siekiama
modernizuoti PVM sistemą ir užtikrinti, kad įmonės ją galėtų geriau taikyti, taip pat
padaryti ją atsparesnę sukčiavimui pasitelkiant ir skatinant skaitmeninimą. Pasiūlymu
taip pat siekiama spręsti su PVM susijusias problemas, kurių kyla vystantis platformų
ekonomikai. Remiantis Komisijos 2022 m. ataskaita dėl PVM surinkimo atotrūkio,
2020 m. valstybės narės prarado 93 mlrd. EUR PVM pajamų. Skaičiavimai rodo, kad
ketvirtadalį trūkstamų pajamų galima tiesiogiai priskirti sukčiavimui PVM, susijusiam su
ES vidaus prekyba. Be to, įprastinė apmokestinimo PVM schema ES vis dar gali būti
našta įmonėms, ypač mažosioms ir vidutinėms įmonėms, veiklą plečiančioms įmonėms
ir kitoms tarpvalstybinę veiklą vykdančioms įmonėms.
D. Europos Parlamento vaidmuo
Pagal Sąjungos teisės aktus PVM srityje Parlamento vaidmuo apsiriboja dalyvavimu
konsultavimosi procedūroje. 2014 m. Parlamentas priėmė teisėkūros rezoliuciją dėl
Komisijos pasiūlymo dėl Tarybos direktyvos, kuria dėl standartinės PVM deklaracijos
iš dalies keičiama Direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros
sistemos (vėliau šis pasiūlymas atsiimtas). 2016 m. lapkričio 24 d. Europos
Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Komisijos veiksmų plano, kurioje palankiai įvertino
ketinimą pateikti pasiūlymą dėl galutinės PVM sistemos ir papildomų kovos su
sukčiavimu priemonių. 2019 m. kovo mėn. Parlamentas priėmė pranešimą, kuris buvo
parengtas remiantis Specialiojo komiteto finansinių nusikaltimų, mokesčių vengimo
ir slėpimo klausimais (TAX3) darbo rezultatais ir kuriame aptariama daug su PVM
susijusių problemų.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32006L0112
http://ec.europa.eu/taxation_customs/vat-rates_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/542/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2011/282/oj?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022PC0701
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/value-added-tax-vat/vat-gap_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2017.285.01.0382.01.LIT&toc=OJ%3AC%3A2017%3A285%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.224.01.0107.01.LIT&toc=OJ%3AC%3A2018%3A224%3ATOC


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 319
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2022 m. vasario 15 d. rezoliucijoje dėl nacionalinių mokesčių reformų poveikio ES
ekonomikai Parlamentas paragino valstybes nares siekti kompromiso dėl tvirtos,
suprantamos ir plataus užmojo netiesioginio apmokestinimo, visų pirma PVM,
reformos. Jis taip pat paragino Komisiją pateikti konkrečių pasiūlymų, kaip skatinti
veiksmingesnę keitimosi informacija apie PVM sandorius ES viduje sistemą ir užtikrinti,
kad ji būtų sąveiki su nacionaliniais mechanizmais. Be to, Parlamentas paragino
Komisiją ir valstybes nares analizuoti geriausią valstybių narių, kurioms pavyksta
išvengti didelio PVM surinkimo atotrūkio, patirtį ir ja keistis.
Savo 2022 m. kovo 10 d. rezoliucijoje Parlamentas pateikė Komisijai kelias
rekomendacijas dėl sąžiningo ir supaprastinto apmokestinimo siekiant remti
ekonomikos gaivinimo strategiją. Jis paragino Komisiją reikšmingai sumažinti PVM
surinkimo atotrūkį visoje ES, ypač ekonomikoje po COVID-19, taikant konkrečias
siūlomas priemones, be kita ko, dėl PVM surinkimo atotrūkio, susijusio su
tarpvalstybinei ES prekybai taikoma išimtimi. Kitos rekomendacijos yra susijusios su
e. sąskaitų faktūrų išrašymu visoje ES ir poreikiu analizuoti technologines galimybes
(pavyzdžiui, susijusias su dirbtiniu intelektu), kurios gali būti taikomos (beveik) realiuoju
laiku teikiamoms PVM ataskaitoms įmonių tarpusavio sandoriuose, kartu atsižvelgiant
į duomenų apsaugą ir konfidencialumą.

2. ALKOHOLIUI, TABAKO PRODUKTAMS IR ENERGIJAI TAIKOMI
AKCIZAI

A. Teisinis pagrindas
SESV 113 straipsnis ir SESV 192 straipsnis (kiek tai susiję su energijos mokesčiais)
siekiant SESV 191 straipsnyje nurodytų tikslų.
B. Tikslai
Akcizų tarifai ir struktūra valstybėse narėse skiriasi, ir tai daro poveikį konkurencijai.
Labai dideli tam tikram produktui taikomų mokesčių skirtumai gali skatinti prekių
judėjimą dėl mokestinių sąlygų, mažinti pajamas ir skatinti sukčiavimą. Tiek struktūrą,
tiek tarifus stengiamasi derinti nuo XX a. aštuntojo dešimtmečio pradžios, bet pasiekta
nedaug.
C. Laimėjimai
1. Bendrosios taisyklės
Bendros nuostatos, taikomos visiems pagal ES teisę akcizais apmokestinamiems
produktams, išdėstytos Tarybos direktyvoje (ES) 2020/262, kuria nuo 2023 m.
vasario 13 d. panaikinama ir pakeičiama Tarybos direktyva 2008/118/EB. Direktyvoje
pateikiama keletas priemonių, kuriomis siekiama racionalizuoti ir supaprastinti
procesus, apimančius akcizais apmokestinamų produktų eksporto ir importo sąveiką,
verslo verslui sąveiką ir išskirtines aplinkybes. Joje numatyta skaitmeninė prekių
judėjimo tarp valstybių narių, kuriose akcizas jau buvo pritaikytas išsiuntimo valstybėje
narėje (sumokėtas akcizas), priežiūra. Kadangi ši priemonė jau buvo taikoma prekėms,
kurioms taikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, nuo 2023 m. vasario
13 d. šis judėjimas vyksta keičiantis elektroniniais pranešimais per kompiuterizuotą
akcizais apmokestinamų prekių gabenimo ir kontrolės sistemą. Likusios nuostatos dėl
suderinimo su muitinės procedūromis įsigalios 2024 m. vasario mėn.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52022IP0082
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/AUTO/?uri=celex:32020L0262
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32008L0118


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 320
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Direktyva taip pat siekiama pagerinti akcizais apmokestinamų prekių, išleistų vartoti
bendrojoje rinkoje, judėjimo laisvę, kartu užtikrinant, kad valstybės narės surinktų
teisingus mokesčius, ir suderinti ES akcizų ir muitų procedūras.
2. Alkoholis
Pagrindinis su alkoholio apmokestinimu susijęs klausimas – įvairių produktų tarpusavio
konkurencijos mastas. Komisija (COM(79)0261) ir Europos Sąjungos Teisingumo
Teismas (Byla 170/78, Rink. 1985) įprastai laikosi požiūrio, kad visi alkoholiniai
gėrimai yra daugiau ar mažiau vienas kitą pakeičiantys ir tarpusavyje konkuruojantys
gaminiai. Direktyva 92/83/EEB, kurioje nustatyta, kokiems produktams ir pagal kokį
metodą taikomas akcizas, buvo priimta tik 1992 m. Vėliau buvo priimta dar viena
svarbi direktyva (92/84/EEB), kurioje nustatyti minimalūs tarifai, kurie turi būti taikomi
kiekvienai alkoholinių gėrimų kategorijai, ir sumažinti tarifai tam tikriems Graikijos,
Italijos ir Portugalijos regionams. Tai reiškia, kad valstybės narės, atsižvelgdamos į
savo nacionalinius poreikius, gali laisvai taikyti šiuos minimalius apmokestinimo lygius
viršijančius akcizo tarifus.
2020 m. liepos 29 d. Taryba priėmė keletą naujų taisyklių (Tarybos direktyva
(ES) 2020/1151, kuria iš dalies keičiama Direktyva 92/83/EEB), kurios taikomos nuo
2022 m. sausio 1 d. Naujosios taisyklės buvo parengtos Komisijai atlikus Direktyvos
92/83/EEB vertinimą.
3. Tabako gaminiai
Tabakui taikomų akcizo tarifų pagrindinė struktūra nustatyta konsoliduotoje direktyvoje
(2011/64/ES). Neatsižvelgiant į pirminius Komisijos pasiūlymus, nustatyti tik minimalūs
tarifai. Esama įvairių apmokestinamų tabako gaminių kategorijų. Mokesčiai cigaretėms
turi būti sudaryti iš proporcinio (ad valorem) tarifo ir specialiojo akcizo. Kitiems tabako
gaminiams taikomas ad valorem ir specialusis arba vadinamasis mišrusis akcizas.
2020 m. spalio 19 d. Komisija paskelbė apie Direktyvos 2011/64/ES dėl tabako akcizų
taisyklių (Tabako apmokestinimo direktyva) peržiūrą. Dabartinės taisyklės peržiūrimos
siekiant patikrinti, ar jos ir toliau atitinka paskirtį, kad būtų užtikrintas tinkamas vidaus
rinkos veikimas ir aukštas sveikatos apsaugos lygis. Tai ypač svarbu įgyvendinant
Europos kovos su vėžiu planą, nes apmokestinimas atlieka esminį vaidmenį mažinant
tabako vartojimą ir ypač atgrasant jaunimą nuo rūkymo. 2021 m. sausio 8 d. buvo
paskelbtas įžanginis poveikio vertinimas. Komisija mano, kad Tabako apmokestinimo
direktyvoje nustatyti minimalūs tarifai prarado poveikį, nes daugelis valstybių narių
daugumą tabako gaminių apmokestina didesniais tarifais. Dabartinės direktyvos
taikymo sritis taip pat nevisiškai apima kai kurias naujas tabako gaminių rūšis. Be to,
Komisija pažymi, kad esama padėtis skatina piktnaudžiavimą tarpvalstybiniu pirkimu.
Pasiūlymą numatoma pateikti 2023 m.
4. Energetikos produktai (mineralinės alyvos, dujos, elektros energija, alternatyvioji
energija, orlaivių degalai)
Mineralinėms alyvoms taikomų akcizo tarifų pagrindinė struktūra Bendrijoje sukurta
1992 m. Kaip ir alkoholinių gėrimų bei tabako gaminių atveju, nepaisant pirminių planų
siekti visiško suvienodinimo, nustatyti tik minimalūs tarifai. Buvo priimti gerokai pakeisti
1997 m. Komisijos pasiūlymai (Direktyva 2003/96/EB, nukrypti leidžiančios nuostatos,
įtvirtintos direktyvose 2004/74/EB ir 2004/75/EB).
Orlaivių degalai, išskyrus privatiems skrydžiams pramoginiais tikslais naudojamus
degalus, akcizais neapmokestinami. Šis atleidimas nuo mokesčių įtrauktas į Tarybos

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:31992L0084
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2020/1151/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2020/1151/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32003L0096


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 321
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

direktyvos 2003/96/EB (Energijos mokesčių direktyva) 14 straipsnio 1 dalies b punktą.
Tačiau valstybės narės gali apmokestinti vidaus skrydžiams skirtus aviacinius degalus,
o pagal dvišalius susitarimus – ir ES vidaus skrydžiams naudojamus degalus. Tokiais
atvejais valstybės narės gali taikyti mažesnį apmokestinimo lygį nei Energijos mokesčių
direktyvoje nustatytas minimalus lygis.
2001 m. buvo pasiūlytos priemonės biodegalų naudojimui skatinti, įskaitant galimybę
taikyti mažesnį akcizo tarifą. Šios priemonės patvirtintos 2003 m. priėmus Direktyvą
2003/30/EB.
2021 m. liepos mėn., kaip neatsiejamą Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių
rinkinio dalį, Komisija pateikė pasiūlymą persvarstyti direktyvą. Pasiūlymu siekiama
užtikrinti daugiau nuoseklumo jį derinant su kitomis ES politikos sritimis ir padėti siekti
ES vidutinės trukmės ir ilgalaikių energetikos ir klimato srities tikslų, įskaitant Europos
žaliąjį kursą. Pasiūlyme tiksliau atspindimas įvairių energijos šaltinių poveikis klimatui,
o įmonės ir vartotojai skatinami keisti savo elgseną.
5. Pastarojo meto iniciatyvos
Europos žaliasis kursas yra politikos iniciatyvų rinkinys, kuriuo ES siekiama padėti
vykdyti žaliąją pertvarką, o galutinis tikslas – iki 2050 m. užtikrinti poveikio klimatui
neutralumą. Žaliąjį kursą Komisija pradėjo įgyvendinti 2019 m. gruodžio mėn., o
Europos Vadovų Taryba su juo susipažino gruodžio mėn. posėdyje. Pasirengimo
įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkiniu siekiama Žaliojo kurso užmojus paversti
teisės aktais. Jame pateikiami pasiūlymai, kaip suderinti ES teisės aktus su ES klimato
srities tikslais, įskaitant ir Energijos mokesčių direktyvą. Šis pasiūlymas buvo išsamiai
išnagrinėtas Taryboje. Pirmininkaujanti Čekija pažymėjo, kad kai kurios valstybės narės
dar nėra pasirengusios pritarti pirmininkaujančios valstybės narės tekstui arba laikosi
tikrinimo išlygų. Nepaisant to, dauguma valstybių narių palankiai reagavo į siūlomus
pakeitimus ir tolesnius veiksmus. Pirmininkaujanti valstybė narė padarė išvadą, kad
reikia dar daug nuveikti (pvz., įgyvendinimo tempo, kai kurių išimčių aviacijos ir
jūrų sektoriuose panaikinimo, minimalių apmokestinimo lygių, Energijos mokesčių
direktyvos sąveikos su kitomis Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio
iniciatyvomis ir kt. srityse).
D. Europos Parlamento vaidmuo
1. Alkoholio ir tabako apmokestinimas
Savo 2002 m. rezoliucijoje dėl ES mokesčių politikos EP pasmerkė Komisijos politiką
dėl tabakui ir alkoholio gaminiams taikomų akcizų ir ypač nepritarė derinimui juos
didinant. 2009 m. Parlamentas pritarė laipsniškam mokesčių cigaretėms ir kitiems
tabako gaminiams didinimui, tačiau nepritarė Komisijos pasiūlytam mokesčių tarifų
lygiui.
2. Mineralinių alyvų ir energijos apmokestinimas
Savo 2002 m. rezoliucijoje dėl mokesčių politikos EP laikėsi nuomonės, kad būtina
plačiau taikyti principą „teršėjas moka“, ypač energetikos produktų sektoriuje. 2002 m.
spalio mėn. EP pritarė pasiūlymams dėl biodegalų ir priėmė pakeitimus, kuriais
tie pasiūlymai sustiprinami. 2012 m. Parlamentas priėmė teisėkūros rezoliuciją dėl
pasiūlymo dėl Energijos mokesčių direktyvos (pasiūlymas vėliau atsiimtas). 2021 m.
liepos mėn. Komisijos pasiūlymą dėl Energijos mokesčių direktyvos peržiūros, kuris yra
Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio dalis, nagrinėja Ekonomikos ir
pinigų politikos komitetas kartu su Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetu.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32003L0096
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12227-ES-zaliasis-kursas-Energijos-mokesciu-direktyvos-perziura_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CE.2013.258.01.0144.01.LIT&toc=OJ:C:2013:258E:TOC


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 322
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2022 m. vasario 28 d. Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto pranešėjas pateikė
pranešimo projektą. Jam dabar galima teikti pakeitimus. Balsavimo data komitete dar
nenumatyta.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Mokesčių reikalų pakomitečio (FISC)
interneto svetainėje.

Jost Angerer
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/fisc/about


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 323
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.12. KONKURENCIJOS POLITIKA

Pagrindinis ES konkurencijos taisyklių tikslas – sudaryti sąlygas tinkamam
vidaus rinkos veikimui. Sutartimi dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) siekiama
užkirsti kelią konkurencijos ribojimui ir iškraipymui, pavyzdžiui, piktnaudžiavimui
dominuojančia padėtimi, antikonkurenciniams susitarimams ir susijungimams bei
įsigijimams, jei dėl jų sumažėtų konkurencija. Be to, draudžiama teikti valstybės
pagalbą, kai ji iškreipia konkurenciją, tačiau tam tikrais atvejais ji gali būti leidžiama.

TEISINIS PAGRINDAS

— SESV 101–109 straipsniai ir Protokolas Nr. 27 dėl vidaus rinkos ir konkurencijos,
kuriame patikslinama, kad sąžiningos konkurencijos sistema yra neatskiriama
vidaus rinkos dalis, kaip nustatyta Europos Sąjungos sutarties 3 straipsnio 3 dalyje;

— Susijungimų reglamentas (Tarybos reglamentas (EB) Nr. 139/2004) ir jo
įgyvendinimo taisyklės (Komisijos reglamentas (EB) Nr. 802/2004);

— SESV 37, 106 ir 345 straipsniai valstybinėms įmonėms ir SESV 14, 59, 93,
106, 107, 108 ir 114 straipsniai viešosioms, visuotinės svarbos ir visuotinės
ekonominės svarbos paslaugoms; Protokolas Nr. 26 dėl bendrus interesus
tenkinančių paslaugų; Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 36 straipsnis.

TIKSLAI

Konkurencijos politika yra viena svarbiausių priemonių laisvai, dinamišką ir tinkamai
veikiančiai vidaus rinkai sukurti bei visuotinei ekonominei gerovei skatinti. Konkurencija
leidžia įmonėms vienodomis sąlygomis konkuruoti visose valstybėse narėse ir sykiu
teikia joms paskatas stengtis vartotojams pasiūlyti geriausių produktų už žemiausią
kainą. Tai savo ruožtu skatina inovacijas ir suteikia postūmį ilgalaikiam ekonomikos
augimui. ES konkurencijos politikos taisyklės taikomos ir ne ES įmonėms, kurios veikia
vidaus rinkoje. Socialiniai, ekonominiai, geopolitiniai ir technologiniai pokyčiai kelia
iššūkių ES konkurencijos politikai.
2020 metais Komisija pradėjo išsamią ES antimonopolinių, susijungimų ir valstybės
pagalbos taisyklių peržiūrą. 2021 m. lapkričio mėn. Komisijos komunikate dėl naujiems
iššūkiams tinkamos konkurencijos politikos apibendrinami pagrindiniai tos peržiūros
elementai. Jame taip pat pabrėžiama, kaip politikos peržiūra padeda skatinti ES
atsigavimą po pandemijos ir sukurti atsparesnę vidaus rinką, gebančią sudaryti
prielaidas įgyvendinti Europos žaliąjį kursą ir paspartinti skaitmeninę pertvarką.
Vis labiau skaitmenizuotoje ekonomikoje naujoms problemoms spręsti būtinos naujos
priemonės. Naujuoju Skaitmeninių rinkų aktu, kurio galutinę redakciją teisėkūros
institucijos patvirtino 2022 m. rugsėjo mėn., siekiama užtikrinti, kad skaitmeninės rinkos
būtų teisingos ir konkurencingos, ir kad būtų nustatytas vadinamųjų prieigos valdytojų
interneto platformų ex ante reguliavimas. Pradėtos kelios kitos iniciatyvos, kuriomis
siekiama stiprinti ES atvirą strateginį savarankiškumą pasauliniu mastu. Pavyzdžiui,
naujuoju Reglamentu dėl užsienio subsidijų siekiama spręsti galimo užsienio subsidijų
iškreipiamojo poveikio bendrojoje rinkoje problemą.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/competition/antitrust/legislation/timeline_table_M_AT_final.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/mergers_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0713
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0713
https://competition-policy.ec.europa.eu/policy/green-gazette/competition-policy_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/policy/europes-digital-future_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1925
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2560


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 324
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

KONKURENCIJOS POLITIKOS PRIEMONĖS

Kalbant apskritai, ES konkurencijos politikos priemonių rinkinys apima
antimonopolines, susijungimų kontrolės, valstybės pagalbos ir valstybinių įmonių bei
paslaugų taisykles. Antimonopolinių taisyklių tikslas – atkurti konkurencijos sąlygas,
pavyzdžiui, kartelio arba piktnaudžiavimo dominuojančia padėtimi atveju. Prevencinės
konkurencijos politikos priemonės apima susijungimų kontrolę ir valstybės pagalbos
taisykles. Vykdant susijungimų kontrolę užkertamas kelias galimam konkurencijos
iškraipymui, iš anksto įvertinant, ar numatomas susijungimas arba įsigijimas galėtų
turėti antikonkurencinį poveikį. Valstybės pagalbos taisyklių tikslas – neleisti, kad
nederamas valstybės kišimasis taikant lengvatas tam tikroms įmonėms ar gamybos
sektoriams iškraipytų konkurenciją (arba kiltų pavojus, kad ji bus iškraipyta) ir
neigiamai paveiktų valstybių narių tarpusavio prekybą. Visuotinės ekonominės svarbos
paslaugos (VESP) yra ypač svarbios vartotojams, todėl joms taikomos specialios
valstybės pagalbos taisyklės, siekiant skatinti socialinę ir teritorinę sanglaudą ir
vienodas sąlygas, taip pat užtikrinti, kad jos būtų kokybiškos, saugios ir įperkamos.
A. Visiškas konkurenciją iškraipančių įmonių susitarimų draudimas (SESV
101 straipsnis)
Įmonių slapti susitarimai iškraipo vienodas sąlygas ir daro žalą vartotojams bei kitoms
įmonėms. Tokie įmonių tarpusavio susitarimai kaip karteliai yra draudžiami ir savaime
laikomi niekiniais. Vis dėlto draudimas gali būti netaikomas susitarimams, jei jie
padeda tobulinti prekių gamybą ar paskirstymą arba skatina technikos ir ekonomikos
pažangą. Leidimo taikyti išimtį sąlyga yra ta, kad dalis dėl susitarimo gaunamos naudos
turėtų tekti vartotojams ir kad susitarimais nebūtų nustatoma nereikalingų apribojimų
ir nepanaikinama konkurencija didelei atitinkamų prekių daliai. Sprendimai dėl tokių
išimčių nėra priimami kiekvienu konkrečiu atveju – jos bendrai reglamentuojamos
bendrosios išimties reglamentais.
Šie reglamentai apima panašaus turinio pavienių susitarimų, kurie konkurencijai
paprastai daro panašų poveikį, grupes. 2022 m. gegužės mėn. Komisija priėmė
peržiūrėtą Vertikaliųjų susitarimų bendrosios išimties reglamentą. Ji taip pat atlieka
abiejų horizontaliųjų bendrosios išimties reglamentų ir atitinkamų gairių peržiūrą.
Galiausiai tam tikri susitarimai nelaikomi pažeidimais, jei jie yra mažareikšmiai ir nedaro
didelio poveikio rinkai (de minimis principas). Dažnai laikoma, kad tokie susitarimai yra
naudingi mažųjų ir vidutinių įmonių bendradarbiavimui.
B. Draudimas piktnaudžiauti dominuojančia padėtimi rinkoje (SESV 102 straipsnis)
Remiantis ES Teisingumo Teismo praktika, dominuojanti padėtis yra „susijusi su įmonės
turima ekonomine galia, kuri jai leidžia riboti veiksmingą konkurenciją atitinkamoje
rinkoje, suteikdama jai galią veikti pakankamai nepriklausomai nuo savo konkurentų,
klientų ir, galiausiai, vartotojų“. Ji nustatoma įvertinant visą vidaus rinką arba bent didelę
jos dalį.
Dominuojanti padėtis savaime nėra ES konkurencijos teisės pažeidimas, o tokią
padėtį užimančioms įmonėms leidžiama konkuruoti savo pranašumais. Tačiau dėl
dominuojančios padėties įmonei tenka ypatinga atsakomybė užtikrinti, kad jos
elgesys neiškraipytų konkurencijos. Piktnaudžiavimu dominuojančia padėtimi laikomas
toks elgesys: mažesnių nei sąnaudos kainų nustatymas (agresyvi kainodara),

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://competition-policy.ec.europa.eu/antitrust/legislation/vertical-block-exemptions_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0720
https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2019-hbers_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/antitrust/legislation/horizontal-block-exemptions_en#:~:text=The%20Horizontal%20Block%20Exemption%20Regulations%20are%20two%20Commission%20regulations%20that,(1)%20of%20the%20Treaty.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52014XC0830(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:61976CJ0027


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 325
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pernelyg didelių kainų nustatymas, susiejimas ir grupavimas, taip pat atsisakymas
bendradarbiauti su tam tikromis sandorio šalimis.
Be to, naujajame Skaitmeninių rinkų akte nustatyti konkretūs įpareigojimai
vadinamosioms prieigos valdytojų interneto platformoms. Komisijai paskyrus įmonę
prieigos valdytoja, ši turės laikytis tam tikrų įsipareigojimų arba tam tikro elgesio
draudimų, kaip numatyta teisės aktuose (pavyzdžiui, sau palankių sąlygų sudarymo,
išankstinio tam tikrų programinės įrangos produktų įdiegimo ir susiejimo ir t. t.). Šios
pareigos papildo bendrąsias konkurencijos taisykles, kurios ir toliau taikomos.
C. Susijungimų kontrolė
EB Susijungimų reglamente (Reglamentas (EB) Nr. 139/2004) nustatyta, kad
koncentracija, kuri galėtų itin riboti veiksmingą konkurenciją vidaus rinkoje arba
didelėje jos dalyje, ypač sukurdama arba sustiprindama dominuojančią padėtį, turi
būti pripažinta nesuderinama su bendrąja rinka (2 straipsnio 3 dalis). Komisijai turi
būti pranešama apie ketinimą susijungti, jei nauja įmonė viršytų tam tikras ribas
(vadinamoji Bendrijos masto koncentracija). Jei šios ribos neviršijamos, ketinimą
susijungti gali įvertinti nacionalinės konkurencijos institucijos. Susijungimų kontrolės
taisyklės taikomos ir ne ES įsisteigusioms įmonėms, jeigu jos vykdo veiklą vidaus
rinkoje. Peržiūros procedūra vykdoma, kai įgyjama kitos įmonės kontrolė (3 straipsnio
1 dalis). Įvertinusi galimą susijungimo poveikį konkurencijai Komisija jį gali patvirtinti
arba atmesti, arba ji gali suteikti patvirtinimą, jei vykdomos tam tikros sąlygos ir
įpareigojimai (8 straipsnis). Vėliau sistemingas tikrinimas ar susijusių įmonių atskyrimas
nėra vykdomas.
Užbaigusi ilgai trukusį peržiūros procesą, kuris pradėtas 2014 metais, Komisija iš dalies
pakeitė savo Susijungimų įgyvendinimo reglamentą ir Pranešimą dėl supaprastintos
procedūros, kad naujosios taisyklės būtų pradėtos taikyti jau nuo 2023 m. rugsėjo.
D. Draudimas teikti valstybės pagalbą (SESV 107 straipsnis)
SESV 107 straipsnyje nustatytas bendras draudimas teikti valstybės pagalbą siekiant
užkirsti kelią konkurencijos iškraipymui vidaus rinkoje, kuris galėtų atsirasti tam
tikroms įmonėms suteikus atrankųjį pranašumą. Visa tiesioginė valstybių narių teikiama
pagalba (pavyzdžiui, negrąžinamos subsidijos, lengvatinės paskolos, atleidimas nuo
mokesčių bei rinkliavų ir paskolų garantijos) ir panašaus pobūdžio pranašumas yra
draudžiami.
SESV paliekama galimybė taikyti tam tikras šio bendro draudimo išimtis, jei jos
gali būti pateisinamos konkrečiais bendrais politikos tikslais, pavyzdžiui, didelių
ekonomikos sutrikimų atitaisymu arba bendrais Europos interesais. Pavyzdžiui,
kilus COVID-19 protrūkiui Komisija patvirtino pandemijos sukeltiems dideliems
ekonominiams sukrėtimams šalinti skirtą laikinąją valstybės pagalbos sistemą, kuri
buvo laipsniškai panaikinta. 2022 m. kovo mėn. Komisija patvirtino laikinąją sistemą
krizės sąlygomis, kuri nuo to laiko buvo dar labiau išplėsta, kad valstybės narės galėtų
pasinaudoti valstybės pagalbos taisyklių teikiamu lankstumu ir paremtų ekonomiką
vykstant Rusijos invazijai į Ukrainą. Visai neseniai, 2023 m. kovo mėnesį, Komisija,
laikinąją sistemą papildydama priemonėmis, kuriomis sektoriuose, itin svarbiuose
pereinant prie nulinio grynojo poveikio ekonomikos, prisidedama prie paramos
priemonių, kaip numatyta Žaliojo kurso pramonės plane, ją pertvarkė į Laikinąją
sistemą krizės ir pereinamojo laikotarpio sąlygomis. Todėl, įtraukus naujų tikslų, ES

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R1925
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32004R0139
https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2021-merger-control_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/mergers/legislation/regulation_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/mergers/legislation/regulation_en
https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/coronavirus_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/STATEMENT_22_2980
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CI.2022.131.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.CI.2022.131.01.0001.01.ENG
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_1563
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_23_1563


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 326
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

konkurencijos politikos esmė šiuo metu gerokai keičiasi, o tai galėtų būti laikoma
nukrypimu nuo dešimtmečius trukusios praktikos.
Praeityje jau imtasi panašių veiksmų kilus pasaulinei finansų krizei. Tuomet siekta
užkirsti kelią dideliam neigiamam šalutiniam poveikiui, kurį visai finansų sistemai būtų
galėjęs padaryti pavienės finansų įstaigos žlugimas.
Valstybės narės privalo pranešti Komisijai apie bet kokią planuojamą valstybės
pagalbą, išskyrus atvejus, kai jai taikoma bendroji išimtis (nustatyta Komisijos
bendrosios išimties reglamente dėl valstybės pagalbos) arba de minimis principas.
Valstybės pagalbos priemonės gali būti taikomos tik Komisijai jas patvirtinus. Be to, tam
tikrose valstybėse narėse konkrečioms pavienėms įmonėms taikomas preferencines
mokestines lengvatas Komisija yra įvertinusi kaip neteisėtą pagalbą. Komisija turi
įgaliojimus priimti sprendimą dėl su vidaus rinka nesuderinamos valstybės pagalbos
susigrąžinimo.
Nuo 2021 metų Komisija yra atlikusi įvairių ES valstybės pagalbos politikos aspektų
peržiūrą. Tai apima, be kita ko, naujas Valstybės pagalbos klimato ir aplinkos apsaugai
ir energetikai gaires, peržiūrėtą Komunikatą dėl valstybės pagalbos, skirtos bendriems
Europos interesams svarbių projektų vykdymui skatinti, taisyklių ir peržiūrėtas
Valstybės pagalbos rizikos finansų investicijoms skatinti gaires.
E. Visuotinės ekonominės svarbos viešosios paslaugos
Kai kuriose valstybėse narėse tam tikras svarbiausias paslaugas (pavyzdžiui,
elektros energijos tiekimo, pašto ir geležinkelių transporto) vis dar teikia valstybinės
įmonės arba valdžios institucijų kontroliuojamos įmonės. Tokios paslaugos laikomos
visuotinės ekonominės svarbos paslaugomis ir joms pagal ES valstybės pagalbos
sistemą taikomos specialios taisyklės. Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos
36 straipsnyje taip pat pripažįstama, kad turi būti užtikrinama visų Europos piliečių teisė
naudotis VESP.

VYKDYMO UŽTIKRINIMAS

Griežtas ir veiksmingas ES konkurencijos taisyklių vykdymas yra labai svarbus siekiant
užtikrinti, kad būtų pasiekti konkurencijos politikos tikslai. Komisija yra pagrindinė
institucija, atsakinga už tinkamo šių taisyklių taikymo užtikrinimą, ir turi plačius tikrinimo
ir vykdymo užtikrinimo įgaliojimus. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1/2003 nacionalinėms
antimonopolinėms institucijoms ir teismams suteiktas didesnis vykdymo užtikrinimo
vaidmuo, kuris buvo sustiprintas Direktyva (ES) 2019/1. Koordinuoti skirtingų lygmenų
veiklą padeda Europos konkurencijos tinklas, kurį sudaro nacionalinės konkurencijos
institucijos ir Komisija.
Antimonopolinės teisės srityje 2014 m. buvo priimta Reikalavimo atlyginti žalą
direktyva, siekiant sustiprinti su draudžiamais susitarimais (karteliais ir piktnaudžiavimu
dominuojančia padėtimi) susijusį atgrasomąjį poveikį ir pagerinti vartotojų apsaugą. Ja
sudaromos palankesnės sąlygos gauti žalos atlyginimą.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Vykdant konkurencijos politiką pagrindinė Parlamento funkcija yra vykdomosios
valdžios institucijų priežiūra. Už konkurenciją atsakingas Komisijos narys kelis kartus
per metus atvyksta į Ekonomikos ir pinigų politikos (ECON) komitetą paaiškinti savo
politikos ir aptarti atskirų sprendimų. Konkurencijos politikos teisės aktų priėmimo

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52013XC0730(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0651
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0651
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.528.01.0010.01.LIT&toc=OJ:C:2021:528:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.528.01.0010.01.LIT&toc=OJ:C:2021:528:TOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_21_6553
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32003R0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0001
https://competition-policy.ec.europa.eu/european-competition-network_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32014L0104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32014L0104
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 327
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

srityje Parlamentas paprastai dalyvauja tik per konsultavimosi procedūrą. Vis dėlto
taip pat galima pasinaudoti galimybe taikyti įprastą teisėkūros procedūrą, pavyzdžiui,
siekiant priimti minėtas direktyvas dėl ieškinių dėl žalos atlyginimo ir dėl valstybių narių
konkurencijos institucijų stiprinimo.
Per aštuntąją Parlamento kadenciją Specialusis sprendimų dėl mokesčių ir kitų
panašaus pobūdžio ar poveikio priemonių komitetas (TAXE 1, TAXE 2 ir TAXE 3)
nagrinėjo priemones, kurių buvo imtasi vertinant išankstinių sprendimų dėl mokesčių
valstybėse narėse suderinamumą su valstybės pagalbos taisyklėmis, ir galimybę dar
labiau patikslinti taisykles dėl abipusio keitimosi informacija. 2020 m. rugsėjo mėn.,
siekiant tęsti šį darbą ir užtikrinti, kad Parlamentas skatintų sąžiningą apmokestinimą
nacionaliniu, ES ir pasauliniu lygmenimis, buvo įsteigtas Mokesčių (FISC) pakomitetis.
Parlamentas toliau stebi konkurencijos politikos pokyčius ir Komisijos darbą šioje
srityje. Speciali Ekonomikos ir pinigų politikos (ECON) komiteto darbo grupė
konkurencijos politikos klausimais ir Parlamento metinės rezoliucijos dėl Komisijos
metinės konkurencijos politikos ataskaitos prisideda formuojant Parlamento politiką ir
gaires siekiant spręsti ES konkurencijos politikos uždavinius.

Christian Scheinert
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/fisc/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/econ-policies/tax-competition-statistics-ifrs?tabCode=competition-wg
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/econ-policies/tax-competition-statistics-ifrs?tabCode=competition-wg


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 328
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.13. FINANSINIŲ PASLAUGŲ POLITIKA

Finansinės paslaugos yra esminė ES pastangų sukurti ES vidaus rinką, kurioje
užtikrinamas laisvas paslaugų ir kapitalo judėjimas, dalis. Pasiektą pažangą galima
suskirstyti į šiuos etapus: 1) nacionalinių patekimo į rinką kliūčių pašalinimas (1957–
1973 m.); 2) nacionalinių teisės aktų ir politikos priemonių suderinimas (1973–
1983 m.); 3) vidaus rinkos sukūrimas (1983–1992 m.); 4) bendros valiutos zonos
sukūrimas (1993–2007 m.) ir 5) pasaulinė finansų krizė ir reforma po krizės (nuo
2007 m.).

TEISINIS PAGRINDAS

Teisinį pagrindą sudaro Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 49 straipsnis
(įsisteigimo laisvė), 56 straipsnis (laisvė teikti paslaugas), 63 straipsnis (laisvas kapitalo
judėjimas) ir 114 straipsnis (teisės aktų, reglamentuojančių vidaus rinkos kūrimą ir
veikimą, suderinimas).

SVARBIAUSI ORIENTYRAI SIEKIANT INTEGRUOTOS ES FINANSŲ
RINKOS

A. Ankstyvosios pastangos pašalinti patekimo į rinką kliūtis (1957–1973 m.)
Ankstyvosios pastangos integruoti valstybių narių finansų sistemas buvo grindžiamos
įsisteigimo laisvės ir laisvės teikti paslaugas principais, prireikus koordinuojant teisės
aktų ir politikos priemonių taikymą. 1957 m. pasirašyta Romos sutartimi sukurta
bendroji rinka ir panaikintos kliūtys laisvam asmenų, paslaugų ir kapitalo judėjimui tarp
valstybių narių. 1962 m. Taryba priėmė bendrąsias laisvės teikti paslaugas ir įsisteigimo
laisvės apribojimų panaikinimo programas.
B. Nacionalinių teisės aktų ir politikos priemonių suderinimas (1973–1983 m.)
Valstybių narių teisės aktų, reglamentų ir administracinių nuostatų derinimo procesas
prasidėjo visų pirma priėmus tris Tarybos direktyvas: 1973 m. pirmąją Ne gyvybės
draudimo direktyvą (73/239/EEB), 1977 m. pirmąją Bankininkystės direktyvą (77/780/
EEB) ir 1979 m. pirmąją Gyvybės draudimo direktyvą (79/267/EEB).
C. Vidaus rinkos sukūrimas (1983–1992 m.)
1985 m. birželio mėn. Komisija paskelbė baltąją knygą, kurioje išdėstė aiškią ES
vidaus rinkos sukūrimo iki 1992 m. pabaigos programą ir tvarkaraštį. Į ją įtrauktas
specialus skyrius dėl finansinių paslaugų. Pasiūlytas suderinimas buvo pagrįstas
vienos banko licencijos, tarpusavio pripažinimo ir buveinės šalies kontrolės principais.
1987 m. Suvestiniu Europos aktu pirminėje ES teisėje buvo įtvirtintas 1985 m. baltojoje
knygoje nustatytas tikslas. Jame nustatyta tiksli vidaus rinkos sukūrimo data – 1992 m.
gruodžio 31 d.
D. Bendros valiutos zonos sukūrimas (1993–2007 m.)
1993 m. įsigaliojusia Mastrichto sutartimi buvo padėtas pagrindas bendros valiutos –
euro (iš pradžių vadinto ekiu) – sukūrimui. 1999 m. gegužės mėn. Komisija paskelbė
Finansinių paslaugų veiksmų planą, kuriame numatytos 42 teisėkūros ir ne teisėkūros
priemonės, kurias reikėjo įgyvendinti iki 2004 m. 2000 m. liepos mėn. Taryba įsteigė

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:12012E/TXT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31961X1201
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31961X1202
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:31961X1202
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:51985DC0310
https://eur-lex.europa.eu/LT/legal-content/summary/the-single-european-act.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:11992M/TXT
https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/financial-services-action-plan-fsap.html


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 329
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Europos vertybinių popierių rinkų reguliavimo ekspertų komitetą, kuriam pirmininkavo
Alexandre Lamfalussy. Galutinėje komiteto atskaitoje nustatyta, kad tuometinė ES
institucinė sistema buvo „pernelyg lėta, nelanksti, sudėtinga ir nepritaikyta prie
pasaulinių finansų rinkų pokyčių tempo“. Dėl to pradėtas „Lamfalussy procesas“ –
keturių lygmenų teisėkūros metodas, pirmiausia naudotas tik vertybinių popierių teisės
aktams, bet vėliau pradėtas taikyti ir kitose finansinių paslaugų teisėkūros srityse.
E. Pasaulinė finansų krizė ir reforma po krizės (nuo 2007 m.)
Laikotarpiui iki 2007 m. buvo būdinga stiprėjanti finansų rinkų integracija ir tarpusavio
priklausomybė ne tik ES, bet ir visame pasaulyje. Šį procesą staiga sustabdė
2007–2008 m. pasaulinės finansų krizės protrūkis, lėmęs būtinybę skubiai reformuoti
finansinių paslaugų sektorių. Komisija pasiūlė daugiau kaip 50 teisėkūros ir ne
teisėkūros priemonių. Svarbiausi pasiūlymai pateikti pagal ES pavyzdines iniciatyvas,
pavyzdžiui, dėl bankų sąjungos ir kapitalo rinkų sąjungos. Po krizės vykdant reformas
buvo pasiektas tam tikras centralizavimo lygis ir daugeliu finansinių paslaugų
reguliavimo priežiūros aspektų atsakomybė perkelta iš nacionalinio lygmens į ES
lygmenį. Vėliau į ES finansinių paslaugų politikos darbotvarkę įtrauktos pastangos
kovoti su klimato kaita, ieškoti tvaresnio ekonominio kelio ir spręsti naujus skaitmeninės
pertvarkos keliamus iššūkius.
Atsižvelgiant į problemų plitimo galimybę, tarptautinių forumų vaidmuo nustatant
taisykles ir standartus gerokai padidėjo. Todėl ES reguliavimo ir priežiūros institucijoms
svarbesniais tapo tokie forumai ir institucijos, kaip G20, Finansinio stabilumo taryba
(FSB), Bazelio bankų priežiūros komitetas (Bazelio komitetas), Tarptautinė draudimo
priežiūros institucijų asociacija (IAIS) ir Tarptautinė vertybinių popierių komisijų
organizacija (IOSCO).

PAGRINDINIAI GALIOJANTYS ES FINANSINIŲ PASLAUGŲ TEISĖS
AKTAI

A. Bankininkystė
Bankininkystės reguliavimo sistemos reforma buvo finansų sektoriaus teisės aktų
pertvarkos po krizės esmė. Ji padėjo pamatus, kuriais remiantis palaipsniui buvo
sukurta euro zonai skirta bankų sąjunga. Bankų sektoriaus reguliavimo reforma
apėmė plataus masto priemones, kuriomis nustatyta: 1) griežtesnės bankams taikomos
prudencinės taisyklės; 2) sustiprinta bankų priežiūros ir pertvarkymo struktūra; 3)
žlungančių bankų valdymo taisyklės ir 4) geresnė indėlininkų apsauga. Šios iniciatyvos
kartu vadinamos „bendru taisyklių sąvadu“.
1. Bankams skirtos prudencinės taisyklės
Kapitalo rinkų direktyva (KRD) (2013/36/ES) nustatytos taisyklės dėl galimybės verstis
kredito įstaigų ir investicinių įmonių veikla, bankų prudencinės priežiūros ir valdymo.
Kapitalo reikalavimų reglamentu (KRR) ((ES) Nr. 575/2013)nustatyti būtinieji lygio
standartai, siekiant užtikrinti bankų finansinį patikimumą (t. y. kapitalo reikalavimai,
likvidumo atsargos ir sverto koeficientai). KRD / KRR sistema nuolat atnaujinama, visų
pirma siekiant atsižvelgti į naujausius Bazelio komiteto ir FSB darbo rezultatus.
2. Sustiprinta bankų priežiūros ir pertvarkymo struktūra
Nuo 2014 m. pagal Bendro priežiūros mechanizmo (BPM) reglamentą ((ES)
Nr. 1024/2013) ECB yra euro zonos ir euro zonai nepriklausančių valstybių
narių, kurios nusprendžia prisijungti prie BPM, didelių bankų centrinė prudencinės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/2015/11/lamfalussy_report.pdf
https://finance.ec.europa.eu/regulation-and-supervision/regulatory-process-financial-services_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02013L0036-20220101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02013R0575-20230101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R1024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R1024


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 330
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

priežiūros institucija. BPM papildo Bendro pertvarkymo mechanizmo reglamentas
((ES) Nr. 806/2014) taip pat priimtas 2014 m. ir juo siekiama užtikrinti veiksmingą
bankų, kurie yra BPM dalis, žlugimo atvejų valdymą.
3. Žlungančių bankų valdymo taisyklės
Taip pat 2014 m. priimta Bankų gaivinimo ir pertvarkymo direktyva (2014/59/ES)
siekiama užkirsti kelią žlungančių bankų gelbėjimui mokesčių mokėtojų pinigais
nustatant gelbėjimo privačiomis lėšomis mechanizmą, kuriuo užtikrinama, kad
nuostolius padengtų pirmiausia banko akcininkai ir kreditoriai. Joje reikalaujama, kad
valstybės narės įsteigtų nacionalinius bankų pertvarkymo fondus.
4. Geresnė indėlininkų apsauga
Kilus finansų krizės sukeltiems neramumams pagrindinis prioritetas buvo užtikrinti
tinkamą piliečių banko indėlių apsaugą. Kaip pirmas atsakas į krizę buvo du kartus
padidinta mažiausia suma, iki kurios banko indėliai garantuojami banko žlugimo
atveju. 2014 m. buvo atlikta išsamesnė tuo metu labai suskaidytos nacionalinių indėlių
garantijų sistemų sistemos reforma priimant Direktyvą dėl indėlių garantijų sistemų
(2014/49/ES). 2015 m. pasiūlyta Europos indėlių draudimo sistema iki šiol susidūrė su
politinėmis kliūtimis tiek Taryboje, tiek Parlamente. 2023 m. balandžio mėn. Komisija
priėmė teisės aktų rinkinį, kuriuo siekiama reformuoti bankų krizių valdymo ir indėlių
draudimo sistemą.
B. Finansų rinkos ir rinkos infrastruktūra
1. Investicinės paslaugos ir prekybos vietos
Nuo 2004 m. Finansinių priemonių rinkų direktyva (FPRD I) (2004/39/EB) nustatyti
vienodi prekybos vertybiniais popieriais standartai, kuriais siekiama didesnės
konkurencijos ir geresnės investuotojų apsaugos. 2014 m. buvo priimta persvarstyta
direktyva (FPRD II) (2014/65/ES) ir reglamentas (FPRR) ((ES) Nr. 600/2014), kuriais iš
esmės atnaujinta teisinė sistema. Šioje sistemoje numatyta keletas nuostatų, kuriomis
siekiama stiprinti vartotojų apsaugą ir didinti rinkos skaidrumą. Abu teisės aktai buvo
keletą kartų persvarstyti.
2. Išvestinių finansinių priemonių sutartys ir tarpuskaitos namai
Išvestinių finansinių priemonių sutartims tenka svarbus ekonominis vaidmuo, tačiau jos
taip pat susijusios su tam tikra rizika, kuri išryškėjo per finansų krizę. 2012 m. priimtame
Europos rinkos infrastruktūros reglamente (ERIR) ((ES) Nr. 648/2012) nustatytos
taisyklės, taikomos ne biržos išvestinių finansinių priemonių sutartims, pagrindinėms
sandorio šalims arba tarpuskaitos namams ir sandorių duomenų saugykloms. Juo
siekiama išsaugoti finansinį stabilumą, mažinti sisteminę riziką ir didinti nebiržinių
priemonių rinkos skaidrumą. Reglamentas reguliariai peržiūrimas ir atnaujinamas.
Pagrindinės sandorio šalys žlugimo atveju galėtų sukelti riziką finansiniam stabilumui.
Teisės aktų leidėjai 2020 m. gruodžio mėn. priėmė Pagrindinių sandorio šalių gaivinimo
ir pertvarkymo reglamentą ((ES) 2021/23), numatantį tinkamą pertvarkymą krizės
atveju.
3. Galimybė gauti kapitalo rinkos finansavimą
Į pavyzdinę kapitalo rinkų sąjungos kūrimo iniciatyvą įtraukta esminė ES viešo
vertybinių popierių siūlymo (t. y. pirminio viešo vertybinių popierių siūlymo) sistemos
peržiūra. 2003 m. Prospekto direktyva 2003/71/EB, kurią pakeitė Reglamentas
(ES) 2017/1129, siekiama sudaryti palankesnes sąlygas mažesnėms įmonėms gauti

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014R0806-20220812
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014L0059-20221114
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014L0049-20140702
https://finance.ec.europa.eu/banking-and-banking-union/banking-union/european-deposit-insurance-scheme_lt
https://finance.ec.europa.eu/publications/reform-bank-crisis-management-and-deposit-insurance-framework_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014L0065-20230323
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02014R0600-20220101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02012R0648-20220812
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex%3A32021R0023#ntc3-L_2021022EN.01000101-E0003
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02017R1129-20211110


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 331
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

kapitalo rinkų finansavimą ir pagerinti investuotojams, visų pirma mažmeniniams
investuotojams, teiktinos informacijos kokybę ir kiekį. Pastangas pagerinti finansavimo
galimybes mažesnėms įmonėms papildė Europos sutelktinio finansavimo reglamentas
((ES) 2020/1503), jis pradėtas taikyti 2021 m. lapkričio mėn.
C. Draudimas
2009 m. priimta direktyva „Mokumas II“ (2009/138/EB) suderintos buvusios
nenuoseklios taisyklės, taikytos ne gyvybės draudimo, gyvybės draudimo ir
perdraudimo sektoriams. Direktyvoje nustatytos taisyklės dėl leidimo tiesioginio
draudimo ir perdraudimo bendrovėms pradėti veiklą, jų kapitalo reikalavimų, rizikos
valdymo ir priežiūros. Sistema „Mokumas II“ buvo keletą kartų iš dalies pakeista.
D. Mokėjimo paslaugos
Antrąja mokėjimo paslaugų direktyva ((ES) 2015/2366) atnaujinta ES mokėjimų
sistema, siekiant ją pritaikyti prie naujų skaitmeninių mokėjimų pokyčių. Ji taikoma nuo
2018 m. sausio 13 d. Ja sugriežtinami elektroninių mokėjimų saugumo reikalavimai
ir vartotojų finansinių duomenų apsaugos standartai. Ja taip pat atveriama rinka
novatoriškiems verslo modeliams (atvirajai bankininkystei) ir išdėstomos nuostatos dėl
leidimų suteikimo mokėjimo įstaigoms ir jų priežiūros.
E. Tvarus finansavimas
Finansų sistemai tenka svarbus vaidmuo remiant pastangas pereiti prie
ekologiškesnės, teisingesnės ir įtraukesnės ekonomikos ir visuomenės. 2018 m.
kovo mėn. Tvaraus finansavimo veiksmų planu siekiama užtikrinti, kad priimant
sprendimus dėl investicijų finansų sektoriuje būtų tinkamai atsižvelgiama į aplinkos,
socialinius ir valdymo aspektus. Pagrindiniai dabartinės teisės aktų sistemos elementai
yra ES taksonomijos reglamentas ((ES) 2020/852), Reglamentas dėl su tvarumu
susijusios informacijos atskleidimo finansinių paslaugų sektoriuje ((ES) 2019/2088) ir
Reglamentas dėl su tvarumu susijusios lyginamųjų indeksų informacijos atskleidimo
((ES) 2019/2089). Šiuo metu ruošiamos tolesnės iniciatyvos.
F. Skaitmeniniai finansai
Naujų technologijų naudojimas finansų srityje (fintech) turėtų sudaryti sąlygas
konkurencijai didinti ir naujiems, veiksmingesniems ar naudingesniems produktams
ir paslaugoms teikti. Tai taip pat didina sudėtingumą ir kelia sunkumų reguliavimo
ir priežiūros institucijoms. 2020 m. rugsėjo mėn. Komisija pradėjo įgyvendinti
Skaitmeninių finansų strategiją, po kurios buvo priimtos kelios teisėkūros iniciatyvos.
Visų pirma, naujuoju Reglamentu dėl skaitmeninės veiklos atsparumo finansų
sektoriuje (SVA) ((ES) 2022/2554) nustatoma vienoda sistema, kuria siekiama
užtikrinti, kad finansų įstaigos galėtų sušvelninti kibernetinę ir kitą su informacinėmis
bei ryšio technologijomis (IRT) susijusią riziką ir ją atlaikyti. Taip pat Reglamentu dėl
kriptoturto rinkų (Kriptoturto rinkų reglamentas) nustatyti kriptoturto išleidimo ir susijusių
paslaugų teikimo standartai. Reglamentas dėl paskirstytojo registro technologija
grindžiamoms rinkos infrastruktūroms skirtos bandomosios tvarkos ((ES) 2022/858)
yra tarsi apribota bandomoji reglamentavimo aplinka, t. y. sudaro sąlygas lanksčiai
reguliavimo aplinkai.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Nuo 1957 m. Romos sutarties Parlamento vaidmuo priimant sprendimus dėl finansinių
paslaugų išaugo daugelyje sričių nuo vien su konsultacijų procedūra susijusio

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.347.01.0001.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2020%3A347%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02009L0138-20210630
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02015L2366-20151223
https://ec.europa.eu/info/publications/sustainable-finance-renewed-strategy_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0852
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2088
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2089
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0591
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R2554
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2020/0265(COD)&l=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32022R0858


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 332
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

vaidmens iki vienodomis teisėmis su Taryba sprendimą priimančios institucijos
vaidmens, nes įprasta teisėkūros procedūra dabar naudojama daugelyje sričių.
Pagal „Lamfalussy procesą“ priimant ir įgyvendinant ES finansinių paslaugų teisės
aktus Parlamentas kartu su Taryba priima pagrindinius teisės aktus (1 lygmuo) pagal
įprastą teisėkūros procedūrą (ES antrinės teisės aktai). Parlamentas taip pat atlieka
tikrintojo vaidmenį priimant 2 lygmens įgyvendinimo priemones.
Parlamentas aktyviai dalyvavo įgyvendinant plataus užmojo teisėkūros projektus,
skirtus ES finansų sektoriaus reguliavimo sistemai plėtoti. Parlamente Ekonomikos
ir pinigų politikos (ECON) komitetas yra vadovaujantis komitetas finansinių paslaugų
klausimais.
Praeityje, prasidėjus pasaulinei finansų krizei, Parlamentas įsteigė Specialųjį finansų,
ekonomikos ir socialinės krizės (CRIS) komitetą. Specialusis komitetas veikė nuo
2009 m. spalio mėn. iki 2011 m. liepos mėn., o jo darbas baigtas Parlamento rezoliucija,
kurioje pateiktos rekomendacijos dėl priemonių ir iniciatyvų, kurių reikia imtis reaguojant
į krizę.

Christian Scheinert
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201109/20110901ATT25750/20110901ATT25750EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52011IP0331


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 333
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.14. EUROPOS FINANSŲ PRIEŽIŪROS
INSTITUCIJŲ SISTEMA (EFPIS)

Europos finansų priežiūros institucijų sistema yra daugiasluoksnė mikroprudencinių
ir makroprudencinių institucijų sistema, kuria siekiama užtikrinti nuoseklią ir darnią
finansų priežiūrą Europos Sąjungoje. Ją sudaro Europos sisteminės rizikos valdyba,
trys Europos priežiūros institucijos (EBI, ESMA ir EIOPA) ir nacionalinės priežiūros
institucijos. Europos Centrinis Bankas, kaip bendro priežiūros mechanizmo (BPM)
dalis, yra didžiausių bankų priežiūros institucija.

TEISINIS PAGRINDAS

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 114 straipsnis ir 127 straipsnio 6 dalis.

BENDROSIOS APLINKYBĖS IR TIKSLAI

Finansų sektoriui taikoma griežta reguliavimo ir priežiūros sistema, skirta finansiniam
stabilumui skatinti ir finansinių paslaugų vartotojams apsaugoti. ES reglamentuose
nustatytos taisyklės ir standartai, kurių finansų įstaigos turi laikytis. Priežiūros procesas
yra parengtas taip, kad būtų galima užtikrinti, jog finansų įstaigos tas taisykles ir
standartus taiko tinkamai. 2007–2008 m. pasaulinė finansų krizė atskleidė nemažai
problemų. Viena iš jų – poreikis sustiprinti Europos reguliavimo ir priežiūros struktūrą.
Atsižvelgus į J. de Larosière’o ekspertų grupės Europos priežiūros tvarkos klausimu
ataskaitoje pateiktas rekomendacijas, 2010 m. buvo sukurta, o 2011 m. sausio
1 d. pradėjo veikti EFPIS. Ją sudaro Europos sisteminės rizikos valdyba (ESRV),
trys Europos priežiūros institucijos (EPI), būtent Europos bankininkystės institucija
(EBI), Europos vertybinių popierių ir rinkų institucija (ESMA) ir Europos draudimo
ir profesinių pensijų institucija (EIOPA) – Jungtinis EPI komitetas, ir nacionalinės
priežiūros institucijos.
Pagrindinis EFPIS tikslas – užtikrinti, kad finansų sektoriui taikomos taisyklės būtų
tinkamai įgyvendinamos visose valstybėse narėse siekiant išlaikyti finansinį stabilumą,
skatinti pasitikėjimą ir užtikrinti vartotojų apsaugą.
EFPIS – tai mikroprudencinę ir makroprudencinę priežiūrą apjungianti sistema.
Pagrindinis mikroprudencinės priežiūros tikslas – sumažinti atskirų finansų įstaigų
žlugimo tikimybę ir poveikį. Vykdant makroprudencinę priežiūrą žvelgiama į visai
finansų sistemai tenkančią bendrąją riziką ir siekiama sumažinti finansų sistemos
patiriamus sunkumus, kad būtų galima apsaugoti visą ekonomiką nuo didelių realiosios
produkcijos nuostolių.
2007–2008 m. pasaulinė finansų krizė parodė, kad ES priežiūros sistemoje iki krizės
atskirų finansų įstaigų priežiūrai buvo skiriama per daug dėmesio, o makroprudencinės
priežiūros aspektams – per mažai. Todėl buvo įsteigta ESRV, kuriai suteikta
atsakomybė vykdyti ES finansų sistemos makroprudencinę priežiūrą ir sisteminės
rizikos prevenciją bei mažinimą. Mikroprudencinę priežiūrą kiekviename iš susijusių
finansų įstaigų sektorių – bankininkystės, kapitalo rinkų ir draudimo – vykdo EBI, ESMA
ir EIOPA. Trys mikroprudencinės priežiūros įstaigos įvairius sektorius apimančius ir
horizontalius klausimus kartu sprendžia Jungtiniame komitete.

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/economy_finance/publications/pages/publication14527_en.pdf
http://www.esrb.europa.eu/home/html/index.en.html
http://www.eba.europa.eu/
https://www.esma.europa.eu/
https://www.eiopa.europa.eu/index_en
https://www.eiopa.europa.eu/index_en
https://www.esma.europa.eu/joint-committee


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 334
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

BENDROSIOS APLINKYBĖS

A. Mikroprudencinė priežiūra
Europos Sąjungoje mikroprudencinė priežiūra yra vykdoma taikant daugiasluoksnę
institucijų, suskirstytų pagal sektorių sritis (bankininkystė, draudimo ir kapitalo rinkos)
ir priežiūros bei reguliavimo lygmenis (Europos ir nacionalinis), sistemą.
1. Europos priežiūros institucijos (EPI)
EBI, ESMA ir EIOPA yra ES agentūros – atskiri juridiniai asmenys, kuriems atstovauja
jų pirmininkai. EPI turi veikti nepriklausomai ir tik ES, kaip visumos, interesų labui. Už
savo veiklą jos yra atskaitingos Europos Parlamentui ir Tarybai.
Pagrindinis EPI tikslas, kaip apibrėžta jų atitinkamuose steigimo reglamentuose (EPI
reglamentai), yra apsaugoti viešąjį interesą padedant užtikrinti finansų sistemos
stabilumą ir veiksmingumą.
EPI prisideda prie bendro taisyklių sąvado plėtojimo rengdamos dviejų tipų techninius
standartus (techninius reguliavimo standartus ir techninius įgyvendinimo standartus),
kuriuos (kaip deleguotuosius aktus ir įgyvendinimo aktus) tvirtina Komisija. Siekdamos
sustiprinti priežiūros konvergenciją, jos skelbia gaires bei rekomendacijas ir turi tam
tikrų įgaliojimų tais atvejais, kai nacionalinės priežiūros institucijos pažeidžia ES teisę,
susidaro kritinė padėtis ar kyla nesutarimų tarp kompetentingų nacionalinių institucijų.
Savo atitinkamame veiklos sektoriuje kiekviena EPI, konsultuodamasi su ESRV, rengia
sisteminės rizikos nustatymo ir kiekybinio įvertinimo kriterijus ir nustato tinkamą jos
kompetencijai priklausančių įstaigų testavimo nepalankiausiomis sąlygomis tvarką. EPI
taip pat inicijuoja ir koordinuoja testavimą nepalankiausiomis sąlygomis visoje ES,
vertindamos finansų rinkų dalyvių atsparumą.
Pagrindinis šių trijų EPI sprendimų priėmimo organas yra Priežiūros taryba, kurią
sudaro pirmininkas, kiekvienos valstybės narės kompetentingos priežiūros institucijos
vadovas ir po vieną Komisijos, Europos Centrinio Banko (ECB), ESRV ir kitų dviejų
EPI atstovą.
a. Europos bankininkystės institucija (EBI)
Teisinis pagrindas: Reglamentas (ES) Nr. 1093/2010, kuriuo įsteigiama Europos
priežiūros institucija (Europos bankininkystės institucija), iš dalies pakeistas vėlesniais
teisės aktais.
Nuo sukūrimo veikusi Londone, 2019 m. birželio mėn. ši EBI perkelta į Paryžių. EBI
veiklos sritis apima kredito įstaigas, finansinius konglomeratus, investicines įmones,
mokėjimo įstaigas ir e. pinigų įstaigas. 2019 m. atlikus peržiūrą šiai EBI taip pat
pavesta vykdyti finansų sistemos naudojimo pinigų plovimui ir terorizmo finansavimui
prevenciją.
b. Europos draudimo ir profesinių pensijų institucija (EIOPA)
Teisinis pagrindas: Reglamentas (ES) Nr. 1094/2010, kuriuo įsteigiama Europos
priežiūros institucija (Europos draudimo ir profesinių pensijų institucija), iš dalies
pakeistas vėlesniais teisės aktais.
EIOPA būstinė yra Frankfurte prie Maino. Ji visų pirma dirba su draudimo ir
perdraudimo įmonėmis, draudimo tarpininkais, finansiniais konglomeratais ir profesinių

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010R1093-20210626
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010R1093-20210626
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010R1094-20200101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010R1094-20200101


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 335
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

pensijų įstaigomis (PPĮ). Svarbiausias institucijos indėlis į bendrą taisyklių dėl draudimo
ir profesinių pensijų rinkinį yra Mokumo II ir PPĮ tvarkos taikymas.
c. Europos vertybinių popierių ir rinkų institucija (ESMA)
Teisinis pagrindas: Reglamentas (ES) Nr. 1095/2010, kuriuo įsteigiama Europos
priežiūros institucija (Europos vertybinių popierių ir rinkų institucija), iš dalies pakeistas
vėlesniais teisės aktais.
ESMA būstinė yra Paryžiuje. Jos veiklos sritis – kapitalo rinkos ir jose dalyvaujančios
įstaigos (biržos, prekiautojai, fondai ir t. t.). Europos Sąjungoje ESMA yra išskirtinai
atsakinga už kredito reitingų agentūrų ir sandorių duomenų saugyklų registraciją,
priežiūrą ir sankcijų joms skyrimą bei vykdo jų tiesioginę priežiūrą. Ji taip pat yra
atsakinga už trečiųjų valstybių (t. y. ES nepriklausančių valstybių) pagrindinių sandorio
šalių ir sandorių duomenų saugyklų patvirtinimą ir už trečiųjų valstybių kredito reitingų
agentūrų pripažinimą ir sertifikavimą.
2. Jungtinės institucijos
Europos priežiūros institucijų jungtinis komitetas (Jungtinis komitetas) yra atsakingas
už bendrą įvairius sektorius apimantį koordinavimą, o jo tikslas – užtikrinti priežiūros
nuoseklumą. Jis taip pat yra atsakingas už EPI tarpusavio ginčų tarpsektoriniais
klausimais sprendimą.
Apeliacinė taryba yra nepriklausoma nuo trijų EPI ir yra atsakinga už šalių, kurias veikia
Europos priežiūros institucijų sprendimai, apeliacijas. Apeliacinės tarybos sprendimus
galima apskųsti Europos Sąjungos Teisingumo Teismui.
3. Kompetentingos nacionalinės priežiūros institucijos
Kiekviena valstybė narė skiria savo kompetentingas nacionalines priežiūros institucijas,
kurios yra EFPIS dalis ir atstovauja institucijoms EPI.
B. Makroprudencinė priežiūra – Europos sisteminės rizikos valdyba (ESRV)
Teisinis pagrindas: vėlesniais teisės aktais iš dalies pakeistas Reglamentas (ES)
Nr. 1092/2010 dėl Europos Sąjungos finansų sistemos makrolygio rizikos ribojimo
priežiūros ir Europos sisteminės rizikos valdybos įsteigimo ir Tarybos reglamentas
(ES) Nr. 1096/2010, kuriuo Europos centriniam bankui pavedami konkretūs uždaviniai,
susiję su Europos sisteminės rizikos valdybos veikla.
ES lygmeniu makroprudencinę priežiūrą vykdo ESRV. Jos tikslas – atsižvelgiant
į makroekonominius pokyčius užkirsti kelią sisteminei rizikai, keliančiai pavojų
finansiniam stabilumui, ir sumažinti jos poveikį. ESRV sudaro bendroji valdyba,
valdymo komitetas, du patariamieji organai (patariamasis mokslinis komitetas ir
patariamasis techninis komitetas) ir sekretoriatas. Analitinę, statistinę, administracinę ir
logistinę paramą ESRV teikia ECB. ECB pirmininkas taip pat yra ir ESRV pirmininkas.
C. Bendradarbiavimas įvairiais lygmenimis
Finansų rinkos yra sudėtingos, tarpusavyje susijusios ir vis labiau globalizuotos. Todėl
labai svarbu, kad priežiūros institucijos, atsakingos už įvairius subjektus ir sektorius
tiek ES, tiek pasaulio mastu, koordinuotų savo veiksmus ir bendradarbiautų. Šiame
kontekste EPI atlieka svarbų koordinavimo vaidmenį. Įvairūs EFPIS subjektai taip
pat koordinuoja veiklą su įvairiomis tarptautinėmis institucijomis, įskaitant priežiūros
forumus, pavyzdžiui, su Tarptautine vertybinių popierių komisijų organizacija (IOSCO),

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://finance.ec.europa.eu/insurance-and-pension-funds/insurance/insurance-regulation-solvency-ii-review_en
https://finance.ec.europa.eu/insurance-and-pension-funds/pension-funds/occupational-pension-funds_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010R1095-20220812
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010R1095-20220812
https://www.esma.europa.eu/joint-committee
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02010R1092-20191230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2010.331.01.0162.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2010.331.01.0162.01.LIT


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 336
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Finansinio stabilumo taryba (FST) ir Tarptautine draudimo priežiūros institucijų
asociacija (IAIS), taip pat su trečiųjų šalių priežiūros institucijomis.
D. Priežiūros sistemos raida
Per 2007–2008 m. pasaulinę finansų krizę ir po jos tapo aišku, kad euro zonoje
būtina didesnė bankų priežiūros integracija. Todėl 2013 m. buvo sukurta, o 2014 m.
lapkričio mėn. pradėjo veikti ES bankų sąjunga, apimanti naujus elementus ir veikėjus.
Ypač svarbi priežiūros sistemos dalis yra Bendras priežiūros mechanizmas (BPM),
vienas iš pagrindinių bankų sąjungos ramsčių.
Pagal BPM steigimo reglamentą ECB yra didžiausių euro zonos valstybių narių bankų
(svarbių kredito įstaigų) ir visų euro zonai nepriklausančių valstybių narių bankų,
kurie nusprendžia prisijungti prie BPM, priežiūros institucija. Šiuo tikslu ECB valdymo
struktūra buvo pakoreguota įsteigiant Priežiūros valdybą. Šie ECB įgaliojimai apima
veiklos leidimų suteikimą kredito įstaigoms, užtikrinimą, kad būtų laikomasi prudencinių
ir kitų reguliavimo reikalavimų, ir priežiūros ataskaitų rengimą. Visus kitus bankus
prižiūri nacionalinės bankų priežiūros institucijos. Be šių mikroprudencinių uždavinių
ECB taip pat atlieka makroprudencines funkcijas ir naudojasi makroprudencinėmis
priemonėmis. Siekiant užtikrinti nuoseklią priežiūrą, įgyvendinant BPM ECB glaudžiai
bendradarbiauja su nacionalinėmis bankų priežiūros institucijomis ir su kitomis EFPIS
sudarančiomis institucijomis, ypač su EBI.
Be to, bankams, kuriems taikomas BPM, nustatytas ir 2016 m. pradėtas taikyti Bendras
pertvarkymo mechanizmas (BPeM). Pagal Bendrą pertvarkymo mechanizmą bankų
pertvarkymą galima veiksmingai valdyti pasitelkus Bendrą pertvarkymo valdybą ir
Bendrą pertvarkymo fondą, kuriuos finansuoja bankų sektorius. Jais siekiama užtikrinti
tvarkingą žlungančių bankų pertvarkymą minimaliomis mokesčių mokėtojų ir realiosios
ekonomikos sąnaudomis.
Siekiant užbaigti ES kapitalo rinkų sąjungos kūrimą ir imantis platesnio masto
priemonių, 2019 m., iš dalies pakeitus EPI ir ESRV steigiamuosius reglamentus,
užbaigta EFPIS sistemos peržiūra. Pakeitimais buvo siekiama sustiprinti EPI
įgaliojimus, valdymą ir finansavimą, taip pat ESRV galimybes prižiūrėti finansų sistemą
ir aptikti riziką finansiniam stabilumui, be kita ko, naujose srityse, pavyzdžiui, finansinių
technologijų srityje.
Paskutinė EPI veiklos peržiūra buvo numatyta 2020 m. kapitalo rinkų sąjungos veiksmų
plane, o 2022 m. gegužės mėn. ji buvo užbaigta. Pasiūlyta atlikti tikslinių pakeitimų, kad
būtų skatinama sektorių teisės aktų priežiūros konvergencija, ir toliau svarstyti galimas
kitas tobulintinas sritis.

EUROPOS PARLAMENTO VAIDMUO

Parlamentas, kaip viena iš teisėkūros institucijų, atliko svarbų vaidmenį rengiant
steigiamuosius EFPIS teisės aktus. Be to, jis atlieka tikrintojo vaidmenį, kiek tai
susiję su priemonėmis, priimamomis rengiant bendrą taisyklių sąvadą, t. y. su
deleguotaisiais aktais (įskaitant techninius reguliavimo standartus) ir įgyvendinimo
aktais (įskaitant techninius įgyvendinimo standartus). Parlamentas tvirtina EPI
pirmininkus ir vykdomuosius direktorius. Jis taip pat turi plačias teises gauti informaciją,
pavyzdžiui, EPI metinę darbo programą, daugiametę darbo programą ir metinę
ataskaitą. Be to, Parlamentas gali prašyti Europos priežiūros institucijų pateikti

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/banking-union_lt
https://www.bankingsupervision.europa.eu/about/thessm/html/index.lt.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32013R1024
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/banking-union/single-resolution-mechanism_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/banking-union/single-resolution-mechanism_en
https://www.srb.europa.eu/en/about
https://www.srb.europa.eu/en/content/single-resolution-fund
https://finance.ec.europa.eu/system/files/2022-05/220523-esas-operations-report_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/growth-and-investment/capital-markets-union/capital-markets-union-2020-action-plan_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/growth-and-investment/capital-markets-union/capital-markets-union-2020-action-plan_en


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 337
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

nuomones. Jis taip pat kiekvienais metais balsuoja dėl sprendimo patvirtinti EPI
biudžeto įvykdymą.
Be to, Parlamentas ir ECB sudarė tarpinstitucinį susitarimą (2013/694/ES), kuriuo
siekiama užtikrinti atskaitomybę ir priežiūrą, susijusią su ECB pavestų uždavinių
vykdymu įgyvendinant BPM. Viena iš svarbiausių Parlamento užduočių – priimti
sprendimą dėl ECB pasiūlytų kandidatų į priežiūros valdybos pirmininko ir pirmininko
pavaduotojo pareigas balsuojant Ekonomikos ir pinigų politikos (ECON) komiteto
posėdyje ir plenariniame posėdyje. Priežiūros valdybos pirmininkas taip pat reguliariai
dalyvauja klausymuose ir keičiantis nuomonėmis su Parlamento nariais pristatant ECB
metinę priežiūros veiklos ataskaitą Parlamentui, paaiškina ECB priežiūros uždavinių
vykdymą ir atsako į Parlamento narių klausimus.
Daugiau informacijos šia tema pateikiama Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto
interneto svetainėje.

Christian Scheinert
10/2023

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013Q1130(01)
https://www.bankingsupervision.europa.eu/organisation/accountability/html/index.lt.html
https://www.bankingsupervision.europa.eu/press/tvservices/hearings/html/index.en.html
https://www.bankingsupervision.europa.eu/press/publications/annual-report/html/index.lt.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/econ/home/highlights

	2.1. Vidaus rinka
	2.1.1. Vidaus rinka. Bendrieji principai
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.2. Laisvas prekių judėjimas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.3. Laisvas kapitalo judėjimas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.4. Įsisteigimo laisvė ir laisvė teikti paslaugas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.5. Laisvas darbuotojų judėjimas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.6. Abipusis diplomų pripažinimas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.7. Visur esanti bendroji skaitmeninė rinka
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.8. Prieinamas ryšys verslui ir vartotojams
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.9. Energijos vidaus rinka
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.10. Viešojo pirkimo sutartys
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Reforma
	Viešojo pirkimo procedūra
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.11. Bendrovių teisė
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.12. Intelektinė, pramoninė ir komercinė nuosavybė
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.1.13. Darbuotojų komandiravimas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo


	2.2. Vartotojų apsauga ir visuomenės sveikata
	2.2.1. Vartotojų politika: principai ir priemonės
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Veiksmai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.2.2. Vartotojų apsaugos priemonės
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.2.3. Keleivių teisės
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Atsakas į COVID-19 krizę
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.2.4. Visuomenės sveikata
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Aplinkybės
	Laimėjimai ir dabartinės tendencijos
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.2.5. Vaistai ir medicinos priemonės
	Teisinis pagrindas
	Kontekstas
	Laimėjimai ir dabartinės tendencijos
	Papildomi iššūkiai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.2.6. Maisto sauga
	Teisinis pagrindas
	Bendrosios aplinkybės
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo


	2.3. Socialinė ir užimtumo politika
	2.3.1. Socialinė ir užimtumo politika: bendrieji principai
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.3.2. „Europos socialinis fondas +“
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.3.3. Užimtumo politika
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.3.4. Socialinė apsauga kitose ES valstybėse narėse
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.3.5. Darbuotojų sauga ir sveikata
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.3.6. Darbuotojų teisė į informaciją, konsultavimąsi ir dalyvavimą
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.3.7. Socialinis dialogas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.3.8. Vyrų ir moterų lygybė
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	ES 2021–2027 m. daugiametė finansinė programa
	ES prisijungimas prie Stambulo konvencijos
	Naujausi Parlamento ir Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto veiksmai

	2.3.9. Kova su skurdu, socialine atskirtimi ir diskriminacija
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo


	2.4. Pramonės, energetikos ir mokslinių tyrimų politika
	2.4.1. Bendrieji ES pramonės politikos principai
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.2. Mažosios ir vidutinės įmonės
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.3. Europos skaitmeninė darbotvarkė
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.4. Gynybos pramonė
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.5. Mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros politika
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Dalyvavimas
	Programa „Horizontas 2020“
	Programa „Europos horizontas“
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.6. Inovacijų politika
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.7. Energetikos politika: bendrieji principai
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.8. Energijos vartojimo efektyvumas
	Teisinis pagrindas
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.9. Atsinaujinančiųjų išteklių energija
	Teisinis pagrindas ir tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.4.10. Branduolinė energija
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo


	2.5. Aplinkos politika
	2.5.1. Aplinkos politika: bendrieji principai ir pagrindinė sistema
	Teisinis pagrindas
	Ištakos ir raida
	Bendrieji principai
	Pagrindinės priemonės
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.5.2. Kova su klimato kaita
	Teisinis pagrindas ir tikslai
	Bendrosios aplinkybės
	Tikslai ir laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.5.3. Biologinė įvairovė, žemės naudojimas ir miškininkystė
	Teisinis pagrindas
	Bendrosios aplinkybės
	Tikslai ir pasiekimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.5.4. Vandens apsauga ir išteklių valdymas
	Teisinis pagrindas
	Bendro pobūdžio informacija
	Tikslai ir laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.5.5. Oro ir akustinė tarša
	Teisinis pagrindas
	Bendrosios aplinkybės
	Laimėjimai kovojant su oro tarša
	Laimėjimai kovojant su akustine tarša
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.5.6. Efektyvus išteklių naudojimas ir žiedinė ekonomika
	Teisinis pagrindas
	Tikslai ir laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.5.7. Tvarus vartojimas ir gamyba
	Teisinis pagrindas
	Tikslai ir laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.5.8. Cheminės medžiagos ir pesticidai
	Teisinis pagrindas
	Tikslai ir laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo


	2.6. Ekonominė ir pinigų sąjunga, mokesčių ir konkurencijos politika
	2.6.1. Ekonominės ir pinigų sąjungos istorija
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	EPS istorija
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.2. Ekonominės ir pinigų sąjungos institucijos
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.3. Europos pinigų politika
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.4. Ekonomikos valdymas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.5. Bankų sąjunga
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.6. ES fiskalinės politikos sistema
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.7. Makroekonominė priežiūra
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.8. Finansinė parama ES valstybėms narėms
	Pirminė teisinė sistema
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.9. Bendra mokesčių politika
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Iniciatyvos ir pažanga
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.10. Tiesioginiai mokesčiai. Asmenų ir įmonių apmokestinimas
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Laimėjimai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.11. Netiesioginiai mokesčiai
	1. Pridėtinės vertės mokestis (PVM)
	2. Alkoholiui, tabako produktams ir energijai taikomi akcizai

	2.6.12. Konkurencijos politika
	Teisinis pagrindas
	Tikslai
	Konkurencijos politikos priemonės
	Vykdymo užtikrinimas
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.13. Finansinių paslaugų politika
	Teisinis pagrindas
	Svarbiausi orientyrai siekiant integruotos ES finansų rinkos
	Pagrindiniai galiojantys ES finansinių paslaugų teisės aktai
	Europos Parlamento vaidmuo

	2.6.14. Europos finansų priežiūros institucijų sistema (EFPIS)
	Teisinis pagrindas
	Bendrosios aplinkybės ir tikslai
	Bendrosios aplinkybės
	Europos Parlamento vaidmuo



